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B 0 В Е Д

И н телектуалн и от  човеков  живот c e  со стои  од  реша- 

ване и н телек туа лн и  интриги , a ед н а  о д  н а јг о л е м и т е  интриги  

на умот c e  содржи во  проблем от  -  што е  ум етност  и што е  

уметничко д е л о !  Каков феномен е  уметничкиот о0лик  и како 

може д а  c e  осм исли  феноменот — твореш твс , н а јслец и ф и чн ото  

ч овек ово  с в о ј с т в о ,  о д ли к а  иманентна на н е го в а т а  природа?  На 

к о ј  начин c e  претвора  човекови от  "Ерос ксн б есм р тн о ст "  во  

артифициелно т е л о  кое  во  с в о ј о т  е д и н с т в е н  облик  содрж и 

ун и вер залн а  д у х о в н а  содрж ина? Или, зошто и какс е д е н  о н т с -  

лошки копнеж c e  о б ли к у в а  в о  динамичен знак на г у с т  ж ивот, 

т е л е с е н  и п л о т е н ,и з о с т р е н о  с е т и л е н ,  з а  д а  еманира откриена , 

п р о н а јд ен а ,  в и д л и в а  и г л е д л и в а  и д е јн а  содрж ина? Како c e  

трансформира р еа лн а та  м атер и ја  во  уметнички с в е т  знакови  и 

како j a  истраж уваат знаЈсовите р еалн ост а  з а  д а  тран сц ен д и - 

раат во псвисока стварност?

Патот на то s ïô o c , ( и д е ј а ,  в и д у в а н е ,  в и з и ја ,  

“ облик  во  д у ш а та " )  д о  с е ти лн и о т  облик  -  џор<рГ} ( бѕ  

рор<рг)г> т b ax?iija ' тг}с 1бѓа.с, -  "морфе" е  схема  на и д е ја т а . . .  

А р и сто т е л ,  М етаф изика  ) к о ј  j a  носи уметничката  ф икии ја , е  

предм етот  на тем ата  "С истаса  на прагми како поетичко  

н а ч елс .
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С и стасата  на праг*ои е  А р и сто т е ло в и о т  теориски  

и технолошки термин за  о б ли к ов н а та  л о ги к а  на уметничкото  

д е л о  кое  c e  о д н е с у в а  како ор ган ска  ц ели н а ; твор ечк ата  

динамика -  уметничкиот облик  д а  " c e  ссдрж и убаво ">  А р и сто -  

т е л  j a  о п р е д е л у в а  како прва и на јваж на  п оетов а  за д а ч а :  д а  

c e  ссм и сли  и д а  c e  с о з д а д е  иврста  " с и с т а с а  на прагми", 

значи д а  c e  и з гр а д и  иврст и у б е д л и в  уметнички облик  

( у б е д л и в о с т а  е  уметничка а к с и о л о г и ја  и р е з у л т а т  на 

м а јс т о р ск и о т  н а п о р ).  С истасата  на прагми ги  с о - с т а в у в а  

нештата во  п росторот  на уметничкиот обли к  во  нужен р ед  и 

поредок  ( cHjcrzсмуlс, и значи const i t u t  io ~ поредок  , у с т а в ) ,  

д о в е д у в а јќ и  ги  д о  права мерка к о ја  д е ј с т в у в а  како уметничка 

вистина . Уметничкиот облик  низ таа  с и с т а с а  г о  п о с т и га  к л а -  

сичниот и д е а л  -  fJsrp i6 rr}Q  -  " с о м е р л и в о с т " ,  о д б е г н у в а јќ и  ги  

к р а јн о с т и т е ,  -  "формална форма" и ли  "форма и содрж и н а ",  a 

с о г р а д у в а јќ и  г о  д е л о т о  како ед и н ств ен а  иели н а .

Самата ф орм улаци ја  на оваа  т е з а  ј а с н о  покажува 

д ек а  ц е л т а  л р е т с т а в у в а  афирмирашѕ? на ед н а  и д е ј а  к о ја  c e  

о д н е с у в а  на облик  општо, потоа  на о б ли к о т  -  л о г о с  ( р е т о -  

рички и философски сблиЈс ) ,  a о с с б е н с  на обли к  -  митхос ( г о -  

ворен  и книжевен уметнички облик  ) ; имено, т е з а т а  c e  с б и д у в а  

д а  покаже д ек а  обликуванзето н алолн о  зав и си  о д  " с о с т а в о т "  на 

о п р е д е л е н и т е  ч и н и тели ,  и д е к а  ум етничкото  с б ли к у в а н е  

наполно c e  оснива  на с и с т а с а т а  на уметнички прагми 

( " р е а л и и " ,  с и м б о л и , знакови , з б с р с в и - с т в а р и ...) з а  д а  

п ости гн е  соврш енствс и на е с т е т с к и  и на д у х о в е н  или  м ента - 

л ен  план .
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Знаците на А р и стотеп ов ата  т е о р и ја  на поети ката  

( За п о е ти к а та  ) c e  концентрираат о к о л у  уд ар н ата  синтагм а  -  

n p c x y j j o i а\)сгхсхоlc,\ о к о л у  о в о ј  и сказ  c e  врти с е т а  с о д р -  

жина на с л и с о т ,  a т о ј  е  п о д ед н а к в о  суштина и ц ел  на д о к а ж у -  

вачката  л о ги к а .  Н о„ за  р а зли к а  о д  д р у г и т е  антички ( с т а р с -  

грчки и л а т и н с к и )  реторички и поетички термини (п о ј е с и с ,  

поетика , е јд о с >  м ор ф оло ги ја „  мимеса, мит, л е к с и с ,  с и н т е за »  

к ом п ози ц и јa , д и с л с з и ц и ја . . . )  кои на ширска врата  имаат в л е -  

з ен о  во  поетичката » реторичка  и сли чн а  т ер м и н оло ги j a »  

" с и с т а с а т а "  о с та н ув а  на страна » какс термин наполно  за н ем а -  

рена, а поимовно заменувана п о с т о ја н о  с о  различни  збор овн и  

содржини кои ч е с т о  c e  уп о т ер б ув а а т  р а зли ч н о  мислени и 

ссм ислувани  (к о м л с з и ц и ја ,  д и с п о з и ц и ја ,  содрж ина и форма, 

с тр ук тур а ,  кснструкци  j a »  сиж е, ф абула .. . ) .

Ce чини д ек а  о в о ј поимовен синкретизам  често  

д о в е д у в а  д о  н ед оразби р ан е , не само меѓу зн алец  и лаи к , туку  

и лом еѓу зналци од  таа о б л а с т ; грешката е направена уште од  

латинските интерпретатори на Аристотел при п р евед уван етс  на 

поетичкиот мит ( fjv&oc. ) какс си ст аса  на прагми со зборот  -  

Ф абула ( f a b u l a ) ;  ова  неразликувањ е на обликовниот сост ав  на 

ед ен  точно о лр е д елен  уметнички облик од  "при каската"  

( f a b u l a )  на тоа уметничко д е л о ,  ce  п ровлекува д о  ден  д ен ес . 

Ce р азби ра  д ека  н ед оразби ран ето  во о в аа  см исла не е  

ед и н ствен о ; повеќе зборови  ce  употребуваат  во п о в е ќ е -  

см исловно значењ е; на пр. поимот "п оети ка"; дури и врвни  

теоретичари ( Авериндев ) чувствуваат  потреба д а  н агласат
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д е к а  п о д  з б о р о т  "поетика" м о ж е  д а  ce смета на у м е т н и ч к о т о  

д е л о  на е д е н  автор, општо на н е г с в о т с  мајсторство, потоа на 

н е г о в и с т  и д е е н  и и д е о л о ш к и  систем, или» пак » п о д  тој з б о р  

м о ж е  д а  ce п о д р а з б и р а  - т е о р и ј а  на у м е т н и ч к и т е  о б л и ц и >  

ф и л о с о ф и ј а  на тво р е ш т в о т с ,  наука за уметноста... Во с л и ч н а  

п о з и ц и ј а  е и А р и с т о т е л о в и о т  т е о р и с к и  спис "За поетиката"; 

р а с п р а в а т а  за п о е т и к а т а  с к р а т е н о  ce о п р е д е л у в а  к ако 

А р и с т о т е л о в а  П о е тика; д у р и  и е д н о  с т и х у в а н о  п о с л а н и е  

E p i s t u l a  ad Pisones* п о д о ц н а  - Х о р а т и е в а т а  De arte p o e t i e a  

liber* в а к а  о п р е д е л е н а  о д  К в и н т и л и ј а н ,  с т а н у в а  Х о р а т и е в а  

"Поетика",

Н а јч е с т о  и д е ја т а  на "с и с т а с а т а  на прагми" 

уч ен и те  м и сли тели  и теоретичари  j a  с л р о в е д у в а а т  низ општите 

о п р е д е л б и  -  с б ли к  <форма> , ц ели н а , ор ганска  ц елина » т о т а -  

л и т е т »  композиционо е д и н с т в о  и с ли ч н о .  Навистина с и т е  ов и е  

поими j a  содрж ат " с и с т а с а т а " ,  и л и , поточнс» с и т е  ов и е  к а т е -  

гории за в и с а т  во  м а јс т о р с к а ,  технолош ка см и сла ,  од  с и с т а -  

сата  на прагми ; всушност " т о т а л и т е т "  и “ ор ганска  ц ели н а "  c e  

о д н е с у в а а т  на заокруж еноста  на оп ерати вн ото  тв ср еч к с  н ач ело  

-  с и с т а с а .  “С истаса  на прагми" е  конкретна т ер м и н о ло ж а  

Фраза с о  к о ја  c e  о п р е д е л у в а  автор ск и от  став  и пристап во  

уметничкото  о б ли к у в а н е  на м а т е р и ја л о т ,  -  општа аморфна 

м атер и ја  к о ја  во  с и с т а с а т а  c e  и з г р а д у в а  како ед и н ств ен о  

конкретнс д е л о ,  поточно , конкретно " т е л о " ,  кое  има динамика 

д а  j a  наметне с в о ја т а  с у ш т е с т в е н о с т , не само како п ар алелн а  

на " д а д е н а т а "  р еа лн о ст  > т у к у  какс н а д -р е а л н а  и в и сск о
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ор ган и зи ран а , с о з д а д е н а ,  с т в а р н о с т . Такво  уметничко д е л о  c e  

о д н е с у в а  и ск луч и теп н о  п осебн о , о д б и в а јќ и  j a  можноста за  

компарациj a .  Вистинско  уметничко д е л о  овозмож ува мр а з г о в о р м 

со  д р у ги  вистински  уметнички д е л а *  но оневозм ож ува  компа- 

рациска х и ер а р х и ја :  с е к о ј  уметнички облихс е  таков  каков е ,  

е д и н ст в ен  и оптим ален . С п ор едба , пак, м е ѓу  п о себ н и те  

си ста си  кои опфаќаат сли чн а  м а т ер и ја  Свсушност м а тер и ја та  

на с и т е  ум етности  е  и ста  -  у н и в ер зу м )  може д а  c e  и з в е д е  

само како р а злож ув ан е  на е д и н с т в е н а т а  ц е л о в и т о с т  д о  самиот 

" с к е л е т " ,  с в о е в и д е н  sim ulacrum » к о ј  уп атув а  на "и н д и в и д у -  

а л н о т о "  функционирање на о б л и ц и т е ,  -  к о ја  и каква екон ом и ја  

уп о тр еб ув а  с е к о ја  си ст а са  з а  д а  j a  заокружи с в о ја т а  

ств ар н ост  и , з а  д а  j a  п ренесе  и д е јн а т а  порака ( нессмнено е  

д ек а  ум етн оста  п улси р а  комуникативни пораки и специфични 

"информации'* >. Природно» при вакво  р а злсж ув а н е  секогаш  л р е -  

о стан ув а  “ res iduum " (Х у с е р л ) *  д у х о в н о с т  к о ја  не може д а  c e  

"р а с к л о л у в а "  и д а  c e  " с к л о л у в а " ,  т у к у  л р о и з л е г у в а  о д  

д е јс т в у в а њ е т о  на с и с т а с а т а  како е н е р г и ја  к о ја  c e  шири и c e  

п р с д л а б о ч у в а .

А р и ст о т е ло в а т а  поетичка  т е о р и ја  з а  си с т а с а т а  не 

е  ед н о ста в н а  хеур и сти к а : н е ј з и н и т е  н ач ела  и см исловна  

тспика в еќ е  c e  содрж ат  во  П латоновата  ф и лософ и ја .  Платон на 

с в о ј  д и ја л е к т и ч к и  начин ги  р а зв и в а  <и ги  препушта на н а т а -  

мошно р а з в и в а н е )  р е л ев а н тн и те  за  поети ката  мислења (м им еса , 

н е јз и н и о т  тр оп ос , р еторичката  и поетичка  сфера на в е р о -  

ј а т н о т о  и можното, м е т о д о л о г и ј  а та  на у б е д у в а н е т о  низ г с в о р ,
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и пред ce , основната одлика на творечкиот облик систаса

на прагми к о ја  е  г л а в н а т а  причина уметничкиот обли к  д а  c e  

о д н е с у в а  и д а  c e  ч у в с т в у в а  како жив, " т е л е с е н " ,  сп о со б ен  д а  

б и д е  в и т а л ен  в о  с е т и л н о т о  и д а  д е ј с т в у в а  како неп осредн о  

у б е д л и в > с

Всушност, сп ор ед  с та р и те  м и с ли т е ли ,  г л а в н о  

с в о ј с т в о  на го в о р н а та  ум етност  е  у б е д л и в о с т  м п с и х а г о г и ја ,  

и сп ор ед  ви сти н а та  "сама по с е б е “ ( П л а т о н ) ,  и сп ор ед  с п е к у -  

ла ти в н а та  и с т с в е т н о с т  ( Аг>истотел >, книж евниот, пак „ мит, 

покра ј оваа  у б е д л и в о с т  т р е б а  д а  "ж и в ее "  у б е д л и в о .

Од првичните  поетички импулси д о  д е н е с ,  c e  

п родолж ува  интен зи вн а  тенденци  j a  д а  c e  лр ет ста в и  

уметничкото  д е л о  како ор ган ско  е д и н с т в о  на разновидни  

елем енти  кои j a  г р а д а т  н е го в а т а  ц ели н а , и , д а  c e  проучи 

координазди јата на нивните  врски и о д н о си .  Во таа  см исла  

п о с т о ја н о  c e  наметнува п отр еба та  д а  c e  о п р е д е л у в а а т  » д а  c e  

о см и слув аат  и д а  c e  именуваат осн овн и те  чинители  со  кои c e  

доаѓ*а д о  с евкуп н и от  е с т е т с к и  еф ект. За таа  цел  вниманието 

c e  с в р т у в а  кон п оч етоц и те  и з а ч е т о ц и т е ;  c e  наметнува, 

всуш ност, и страж уван ето  на првите  теории  и философии на 

уметничкиот с б л и к , зашто, природно, с е к о ј  фенсмен c e  

о см и слува  и с к лу ч и в о  во  кон ти н уи тетот  на н е гов и от  р а з в и т о к .

Овој в о в е д  не ќе тр гн е  v i a  n e g a t i v a ,  што е  и н т е -  

р есна , но д о л г а  р е л а ц и ја ,  т у х у  ќ& c e  о б и д е  д а  ги  н а в ед е  

само п о тв р д у в а ч к и те ,  "сим патетички " о п р е д е л б и  кои j a  

поткрепуваат  т е з а т а  за  начелниот  поим — си с т а с а .  Интересно
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е што и н а јк о н т р о в ер зн и т е  теории  c e  с о г л а с у в а а т  д е к а  

ум етничксто  д е п о  (д у р и  и л и р с к о т о )  е  драматичен  мит к о ј  има 

о со б ен  и ед и н с т в е н  с о с т а в  на множество д е л о в и .

За Платона и за  А р и сто т е ла  уметничкиот облик  c e  

о д н е с у в а  како нешто живс, ч е с т о  c e  с п с р е д у в а , т е .  c e  

п о и с т о в е т у в а  с о  — суш тество  кое  има т е л о  и душа 

<Фајд;рос; За п о е т и к а т а ) .  Според м и слен ето  на с та р и т е ,  н а ј -  

совршена жива форма» динамична, ф ункционална» драматична, е  

ч ов еч к ото  т е л о  кое  c e  о д н е с у в а  како полн  б р о ј  (. p e r  rectum , 

ré \ s  i o v )  и и д е а л н а  си м етр и ја  на квадратум  во  к о ј  c e  з а -  

м и слува  центарот на совршената л и н и ја  -  кружнииата.

Во таа  см и сла »  А р и ст о т е ло в а т а  с и с т а с а ,  како у н и -  

в е р за л н о  н а ч е ло ,  н а јс л и к о в и т о  c e  и зр а зу в а  во  математичката 

схема на архи тек тон ск и от  о б л и к . И н телек туалн о  е г з а к т е н ,  

како с е к о ј  надарен  г р а д и т е л , Рим јанинот В итруви ј Полион 

(Marcus Vitruvius Polilo, De a r c h i t e c t u r a >  ja истакнува  

убави н ата  на о б л и к о т  к о ја  е  с о о д в е т н а  на н е го в а т а  пропор- 

циj a ;  с о о д в е т н о с т а  на д е л о в и т е  с о  ц елината  е  с в о ев и д н а та  

ев р и тм и ја  на д и м ен зи и те ,  с о о д н о с с т  м еѓу  ширината и 

ви си н ата ,  висината  и долж и н ата ; с е т о  ова  е  во  с о о д н о с  з а  д а  

c e  овозможи оптимална ф ункии ја  на о б л и к о т .Е д и н с т в е н о с т а  на 

и зр а зо т  е  чи сти от  ordo к о ј  c e  о д л и к у в а  со  врвна е к о н о м и ја , -  

с е к о ј  д е л  сп ор ед  за к он и те  на ц ели н ата . Г р а д б ен а та  економ и ја  

о д г с в а р а  на и д е ја т а  за  убави н а . И деалниот  облик  на 

З и д а р ств о то  -  храмот <templum>» ги  содржи врвните  с в о ј с т в а  

на с е к о ј  уметнички облик  к о ј  о б е з б е д у в а  простор  за
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к о н -т е м п ла ц и ја .  С еко ј уметнички облик  c e  гр а д и  како 

eon-tem plum  с о  к о ј  c e  и зр а зу в а  суштинскиот стремеж за  

соврш енство  ( моите с ли к и ,  в е ли  Ш агал, c e  моите храмови и 

молитви  ) .  В и труви ј j a  лр езем а  основната  о п р е д е л б а  на с т а р и -  

т е  м и сли тели  -  нема убавин а  б е з  совршена с о о д в е т н о с т  во 

рамките на е д е н  с б л и к ; с о о д н о с и т е  на о б ли к о т  тр еб а  д а  c e  

аналогни  на с о о д н о с и т е  на ч ов еч к ото  т е л о  во  иут Ссе разбира  

човечко  т е л о  в о  вечен  расцут  имаат олим пските  б о го в и  ) .

Всушност уметничзсиот облик  c e  гр а д и  врз  а н а л о -  

г и ј а т а  на и д е а л н и т е  козмички со о д н о си :

-  И д е ја т а  е  о н о ј  лик к о ј  в од и  и к о ј  поучува » чи j a  ими- 

т а ц и ја  е  сам ата  ц е л , в е л и  Сенека;

-  Парадигма е  и д е ја т а »  е ј д о с ,  пак , е  парадигм а  на 

уметничкиот о бли к  : "Уметникот подраж ава и д е ја *  a твори 

е ј д о с  ... е ј д о с  c e  содржи во  д е л о т о ,  a и д е ја т а  е  н ад в ор  од  

н е г о ,  и> не само н ад в ор , т у к у  п ред  н е го ."  (С е н е к а )

Подражавањето на таа  п ротоларадигм а  е  п р е н е с у в а -  

не на козмичката  суигтина во  о сн ов ата  на и д еа лн и о т  уметнички 

о б л и к . Платоновсхси в о зн е с е н ,  Сенека посакува  Облизди на с а -  

мата С тварност , Облици кои л е б д а т  во  возвишени сфери и во  

Бога . Во 65. е п и с т у л а  Сенека j a  и злож ува  суштината на 

А р и с т о т е ло в а т а  т е о р и ја  на творењ ето , ч ети р и те  принципи кси 

у ч е с т в у в а а т  во  о б ли к у в а н ет с :  твор ец , м а тер и ја ,  форма и цел ; 

уметничката  форма c e  с о з д а в а  сп ор ед  метафизичката 

С тв а р н ост , зашто Бог е  полн  облици  и т о ј  в еќ е  ги  содржи 

с и т е  можни парадигм и . Т вор ен ето  е  подраж аване на и д еа лн а т а
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сф ера, и л и ,  н а јм а л к у  што е  -  imitatio naturae ( синтагма 

ко j a  подоцна c e  б а н а л и з и р а ) .

П с е в д о -Л о н ги н  во  с в о ј о т  спис De subliiiitate 

п о д ед н а к в о  н а с т о ју в а  на тв ор еч к ото  соврш енство кое  c e  

содрж и во  д у х о в н а т а  с убли м н ост  и б ож еств ен ата  в д а х н о в е н о с т ,  

но и во  т е х н о л о ги с к а т а  субли м и ран ост  ; д а р б а т а  за  твореш тво 

е  нешто б о ж еств ен о ,  д о д е к а  поетичката  техника  о д го в а р а  на 

д о б р и о т  советник  к о ј  в о д и  и уп атува . Покрај моќта на ј а з и -  

кот сам по с е б е  ( з а  П с е в д о -Л о н ги н  книж евноста е  н а ј -  

субли м н ата  п о е т и к а ) ,  з а  совршен уметнички облик  c e  нужни 

возвишени м и сли , возвишен п а т о с , висока  вештина з а  гр а д е н е  

мисловни  и ја зи ч н и  фигури и префинета л е к с и с ,  и» c è  з а е д н о ,  

возвиш ена композициона целина .

С п иритуелните  Плотинови Енеади  j a  с л е д а т  " б о -  

ж ествен ата  т р а г а "  на у бав и н ата  како врвно д о б р о .  Т е л а т а  c e  

убав и  со  у ч е с т в о  во  самата  и д е j a  на У бави н ата »  а не само со  

о г л е д  на с и м е т р и ја т а  на ц ели н ата  слож ена  о д  д е л о в и .  Плотин 

j a  признава  уба в и н а та  на слож ен и те  т е л а ,  природни и 

"веш тачки"» но таа  убави н а  на с лож ен ото  и с о с т а в е н о т о ,  

к о л к у  и д а  содрж и с и м ет р и ја  и а н а л о г и ја ,  празна е  б е з  6 о -  

ж ествен ата  ед н о о б р а зн о с т  на Душата и на н е јзи н а т а  

припадност  на с е к о е  нешто ви сти н и то  по с е б е .  Душевната 

анамнеса г о  с о г л е д у в а  у б а в о т о  само во  о б л и к о т ,  

б е з о б л и ч н о с т а  е  г р д о с т  и о т с у с т в о  на Л о г о с .  И д е ја т а  е  таа 

к о ја  ги  с лож ув а  во  е д н о  м ногуте  д е л о в и  с о з д а в а ј^ и  целина 

с о г л а с н а  с е б е с и ,  зашто и д е ја т а  како Едно гр а д и  ед и н ст в ен о  и
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ц е л о ,  к о лк у  е  можно д а  б и д е  ед н о  ( ž v >  она кое  е  с о с т а в ен о  

о д  д е л о в и .  K ora  tfe c e  с о ста в и  ед и н ств ен а  целина , и д е ја т а  

в л е в а  убавина  и в о  д е л о в и т е  и во  ц елината . Видот г о  з а б е л е -  

жува внатрешното е ј д о с  кое  j a  потчинува нему спротивната  

б е з о б л и ч н о с т  д а в а јќ и  и харм они ја  и ср о д н о ст  со  самиот 

Л о г о с . Вослриемање убавина  е  показ ( ѓ п  l ö s  tÇ ic ; )  на б о ж е с т в е -  

ното . Ce р а зби ра  и А р и стотел  не е  лишен о д  есотер и к а  и фи- 

лософ ски  мистицизам. He така  с тр асн о , но со  ц ели от  с в о ј  д у х  

т о ј  c e  извишува кон Едно и Е ден , соп н ув а јќ и  c e  , како с е к о ј  

умен б л а г о р о д н и к „ о д  с в о и т е  и т у ѓи  ап ори и .

Сепак н е го в а т а  т е о р и ја  на п оетиката  разумски j a  

сп р о в е д у в а  ц е л т а  -  д а  c e  и с ли та  т е л е о л о г и ја т а  на ум етнички- 

от  обли к  низ р а злож уван е  на конкретните д е л а .  А р и стотел  г о  

истраж ува  твореш твото  како специфична чов ек ов а  д е јн о с т  н а -  

б љ у д у в а јќ и  ги  ум етничките д е л а ,  празнично и з о б и л с т в о  с о з д а -  

д е н о  в о  п о е т ск и те  агони  и с ла в и  во  кои човек  c e  н а т лр ев а р у -  

ва  с о  Бога. Од т и е  реални  празнични д е л а  А р и стотел  гр а д и  

м од ел  на у н и в ер за л ен  лоети чки  облик  ; сп ор ед  в е р о ја т н о с т а  

или  нуж носта» т о ј  п о с т р о ју в а  поетичка схем а , не на н еп о -  

с р ед н а та  с т в а р н о с т , т ук у  на стварн ост  премногу  п оср ед уван а  

за  д а  п р ет ста в ув а  митхос како артифициелна си ст а са .

Основна з а д а ч а  на си т е  лоетички  теории е  д а  c e  

дефинира токму суштината на е д е н  опигг, зам и слен  поетски  

о б л и к . Г о в о р е јќ и  з а  "ор ган и к ата "  на уметничката форма, т е .  

за  уметничко д е л о  како "жив организам "» Иван Фохт (U vod  u 

e s t e t i k u ) г о  деф инира о б ли к о т  сп оред  уметничкото о ств ар ув ан е
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на " д у х о т "  во  н е г о ,  и во  таа  см и сла  говор и  како "А р и с т о т е -  

л о в е ц и: иако р еа л ен  и акутен  како с е к о е  д р у г о  с уш теств ув а -  

њ вУ уметничкиот о 6 л и к > т е .  " е с т е ти ч к и о т  п р ед м ет "  во  “ с в е т о т  

на у м етн оста "  има с в о ја  онтолошка специфика: -  д а  восп остави  

о д н о с  к о ј  не з а о с т а н у в а  и не c e  кине во  ниту  ед н а  точка , 

ни ту  во  к о ј  и д а  е  е л е м е н т , т у к у  круж ејќи  "во  с е б е ” c e  

смирува во  завршена и заокруж ена целина .

Во таа  см исла  мора д а  c e  има внатрешна х с м с г е -  

ност  и к о н зи с т е н т н с с т ,  -  мора д а  c e  раздви ж ува  р а з в о ј  и 

н астан ув ан е ;  мора д а  c e  отстран ат  с и т е  излишни е л е м е н т и , a 

л о д р о б н о с т и т е  д а  c e  о д б е р а т  така  што н и ту  ед ен  д а  не може 

д а  c e  надом ести  и д а  c e  зам ен и , д а  c e  ислушти или  д о д а д е ;  

с и т е  елем енти  д а  имаат л о ги ч е н  и неменлив р е д о с л е д . Мора д а  

c e  с о з д а д е  впечаток  д ек а  c è  п р с и з л е г у в а  о д  ед н а  д ух о в н а  

л о т р е б а ,  с о  тоа  што д е л о т о  в о сп о ст а в у в а  полна  с а м о с т о јн о с т  

и живот полн  в о  самиот с е б е .  Имено» ед н а  и ста  содрж ина во  

различни  форми д е ј с т в у в а  р а зли ч н о ; со  формата c e  доп и ра  д о  

д у х о в н о т о  б и т и е  на д е л о т о .  Д е л о т о  зав и си  о д  интимната 

с т р у к т у р а ,  к о ја ,  п а к , е  зав и сн а  о д  р асп ор ед от  на ц ели н ата  и 

д е л о в и т е  во  с о о д н о с .

Специфична уметничка форма е  онаа к о ја  г о  

ор ган и зи ра  и г о  си н тети зи р а  тк и в ото  на самата "ум етнина". 

Крмпозиии ја  е  о п р е д е л е н а т а  "п о з и ц и ја "  на си те  уметнички 

елем ен ти  кои д о а ѓ а а т  "con . . в е ли  Ф о х т , сосем а  п о т в р д у -  

в а јќ и  j a  А р и ст о т е ло в а т а  ''crùa-тсхаlc,” ( c o n - s t i t u t i o  = у р е д б а  

што значи п овеќ е  о д  c o m p o s i t io  -  с о - л о с т а в к а ) .
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Прашање е  -  к о лк у  терминот compos i t  i o  ja. опфаќа суштината 

на ум етничкото  д е л о .  Ce чини д ек а  "к ом п ози ц и ја "  о д го в а р а  на 

А р и сто т е ло в а та  сг0г>&&<У1С> како е д е н  сегм ент  на си ста са та  к о ј  

c e  р еа ли зи р а  на л ек си ч к о  рамниште. Самиот Фохт п отв р д ув а  

д ек а  г о в о р о т  е  форма со  к о ја  е  опфатено е д н о  зн ачен е , a 

уметничкото  д е л о  е  форма со  к о ја  е  опфатен самиот г о в о р ;  с о  

е д е н  з б о р ,  книж евното д е л о  е  с и с т а с а  на <г о в о р н и > лрагми.

Со о г л е д  на л о в е ќ е с л о јн а т а  стр ук тур а ,  на кн и -  

жевното уметничко д е л о  многу п о ја с н о  c e  о д н е с у в а  поимот 

crvaraatQ  к о ј  во  с е б е  j a  содржи и ед и н ств ен а та  "д ух о в н а  

п о т р е б а " ;  ум етничкото  д е л о  е  с о - с т а в  на прагмите и зразени  

во г о в о р ,  a п о д ед н а к в о  и " с т а в "  како "д у х о в н а  п отр еба '8 на 

творездот.

Во таа  см исла  c e  о д н е с у в а  и о п р е д е л б а т а  на Рене 

В е л е к , -  уметничко д е л о  како "автономен  ор ганизам " со  

слецифична динамика. За д а  c e  проучи о в о ј  "ор ганизам " мора 

д а  c e  има си гур ен  органон . Ce чини д ек а  откриванетс  на 

автор ск ата  п осталка  како си ста са  на прагми на јеф икасно  д о -  

в е д у в а  д о  о н т о л о г и ја т а  на о б ли к о т .

"Органската*' форма не е  механичка принуда , т ук у  

внатрешен полн развиток  на з а ч ет ск о т  во  м е ѓусебн а та  о п р е -  

д е л е н о с т  на ц ели н ата  и д е л о в и т е  (À .  В. Ш легел  ) .  "О рганска- 

т а м форма ги  р а зви ва  "п р ав сли н и ск и те "  реални  с о б и т и ја  во  

кружно движ ене , a сук ц еси вн оста  c e  в о в е д у в а  во  си м ултан оста  

на круж носта. Уметничкото д е л о  j a  лр е о б р а зу в а  емпирисхата 

р еа лн ост  во  см ислена  целина како е д и н с т в о  на р азн оли кссти  

( К о лр и и >-
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В. Иго и з ја в у в а  д ек а  у б и с т в о  на формата е 

у б и с т в о  на и д е ја т а .  За д а  c e  оправда  суштината на ум етноста  

како "ем анаци ја  на човечкиот  д у х "  тр еба  д а  c e  т р гн е  од  

и н д и в и д у а л н о с т а , но не на "и н д и в и д у а лн а та  душа"> т у к у  од  

и н ди ви дуац и  ј а т а  на уметничкиот облик  » зашто "човечкиот  дух*' 

с т а н ув а  в и д л и в  само во  творечкиот  с о ста в  и став  на " д а ј -  

монските л у ^ е " ,  што би рекол  Платон.

Што c e  о д н е с у в а  д о  книжевното уметничко д е л о ,  c e  

чини д е к а  многу  м алку  може д а  c e  допре  д о  н е го в а та  о н т с л с -  

г и j a  д с к о л к у  вниманието c e  задрж и на така  наречената  пс т и -  

л и с т и к а " ,  или  ако c e  посочи аф ективната е н е р г и ја  на г о в с -  

р с т ,  a не c e  с о г л е д а  внатрешната прагматска л о ги к а  што c e  

содрж и во  с т в а р н с с т а  на ја з и ч н а т а  к охер ен ц и ја  и е к с п р е с и ја .  

Или, ако c e  сфати " с т и л о т "  како широк псим» и ако c e  

п о и ст о в ет у в а  с о  обли к  » како што мисли Кроче; имено с т и л  е  

е д и н с т в о  на и н туи ти вн ото  с с зн а н и е , н е гов и от  ек спресивен  

о б л и к , и с и т е  и зразн и  с р е д с т в а »  во  ц елината  на ја зи ч н и о т  

и с к а з .

Ум етничкото  д е л о  c e  сфаќа како специфична цврста  

" л е г у р а "  к о ја  с в о ј о т  ц елов и т  облик  му г о  долж и  на 

е д и н с т в о т о  на н есп ои в ото  (Р и ч а р д с ) .  Ч уд ото  на п о е з и ја т а  c e  

содрж и во с о с т а в у в а н е т с  што пснеспоиви , сп ор ед  ем п и ри јата , 

е л ем ен ти ;  во  таа  см исла  c e  сов п а ѓаат  Ри чар д совата  и 

А р и ст о т е ло в а т а  т еор и ск а  парадигма: совршено книжевнс п с с т и -  

г а н е  е  т р а г е д и ја т а ,  ч у д е сн о  е д и н с т в о  на оп о зи ц и и , е д и н с т в о  

на х е р о јс к а  моќ м беспомошност во  смртната сул&мна., д в е  

основни метафизички "прагми".
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В реднуването  на п оетскиот  обпик , сп ор ед  Ри чардс ,

( д а л е к у  пред  н е го ,  сп ор ед  А р и стотел  > c e  извршува со  о г л е д  

на драм ското  е д и н с т в о  и драм атичноста  на е д и н с т в о т о .  Д р а -  

мата и драм атичноста  c e  врвни о д ли к и  на поетски от  облик  » и 

за  А р и стотел  и за  "н овата  критика" на Ричардс и н е го в и т е  

истомисленици  Си з а  нивниот "критик " Вимзет с л о р е д  к о го  и 

ли р ск ата  песна е  драматично е д и н с т в о ) .  П о е зи ја т а  како ч о в е -  

кова д е јн о с т  esse in an ima * многу  повеќе  одошто сф ерите  

esse in re и esse in intelleetu, ja о б ли к у в а  ствар н оста  

о тк р и в а јќ и  и ги  можностите и харм онизира јќи  ги  н е јз и н и т е  

п р оти в р еч н ости . С истасата  на прагми c e  препознава  и во  

с тр ук тур ата  како си стем  трансформаиии на ниво на т о т а л и т е -  

тот  на е лем ен ти те  (Ж ан П и ја ж е ) ;  како митска стр ук тур а  к а ј 

Фрај ; како т ек стов н а  структура  и м од елати в ен  си стем  к а ј 

Ј . Лотман с

А р и сто т е ло в а та  “е с т е т и к а “ j a  п о тв р д ув а  и м а те -  

матичката формула на Американецот Г ДБирк хоф со  к о ја  c e  * 

мери е с т е т с к а т а  в р е д н о с т  на д е л о т о :  М = ' ̂  , т е .  -  

е с т е т а с а т а  мерка р а сте  с о  поредокот  (0 >  на со с та в н и те

е л е м е н т и , a опаѓ*а поради  степ ен от  на с лсж ен оста  ( С ) .  И с п о -  

р ед  А р и стотел  уметничкиот х а б и тус  к о ј  c e  в о сп о ста в ув а  како 

( р ед  и поредок  ) j a  с о з д а в а  внатрешната л с г и к а ,  a со  

самото тоа  и убави н ата .

Ce р а зби р а , п отр ебата  о д  н а јв и сок  поредок  е  

н а јг о л е м а  кога  " c e  прави " облик  о д  "утоп и чн а ",  "митскса" и 

"ф иктивна" содрж ина. Со ваква "пресм етка " c e  п ссти гн ув а
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зад ов о лу в ач к о  отворане на сложениот митсјси организам  з а  д а

c e  открие  н еп р есм етли в ата ,  ф луидна  убавина . "Новото з н а ч е -  

ње" кое  г о  продуиџира п о е з и ја т а ,  и сп ор ед  р уск и те  

Ф орм али сти , и сп о р ед  прашките с т р у к т у р а л и с т и » c e  содржи во 

нормите кои ум етноста  п о с т о ја н о  ги  л о с т а в а  и л о с т о ја н о  ги  

урива во  д и ја л е к т и ч к и о т  лроцес  на "е ла с ти ч н а та  с т а б и л н о с т "  

на е с т е т с к а т а  стр ук тур а .

"Н свото  зн а ч ен е " ,  сп ор ед  информациската т е о р и ја »  

е  поврзано  с о  исцрпувањето на е н т р о л и ја т а  на т ек стов н а та  

структура *  и наполно  зави си  о д  архитектониката  на т е к с т о т  

<конструкци j a  на сиже* к он стр ук д и ја  на с т и х ,  строф а» 

д и с к у р з ) ;  имено "н о в о т о "  c e  ј а в у в а  само во  таков к о н -  

с тр ук ти в ен  си стем » a и сч езн ув а  к о га  т о ј  си стем  c e  нарушу- 

ва (B .  A . З арец ки ) .  А р и сто т ело в а та  т е о р и ја  на си с т а с а т а  п о -  

с т о ја н о  c e  пронаоѓа  во  уд а р н и те  места  на севкупната  

т е о р и ја  и ф и лософ и ја .

Г о в о р е јќ и  за  б и т и ет о  на п о е з и ја т а »  Х е г е л  г о  

л о с т а в а  бар ан ето  за  п осебн о , с р ед н о  м есто  на л о е т о с и о т  

и з р а з , ломег^у апстрактната  општост на м ислен^то  и к он -  

кретната  с е ти лн а  т е л е с н о с т »  кои c e  лридрж уваат  на у н и в ер -  

з а л н и т е  п о сту ла ти  з а  уметноста : уметничкиот облик  т р еб а  д а  

j a  задрж и ц елта  во  с е б е ,  д а  п р етста в ув а  сам остоен  и во  с е б е  

завршен и за тв ор ен  с в е т »  зашто само така c e  п ости гн ува  uе л -  

та на ум етноста  -  ор ганска  целина  о д  поврзани и хармонични 

д е л о в и ,  наспроти с в е т о т  на р ела ти в н и те  зав и сн ости  ( Х е г е л ).
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Е д и н ств ото  на уметничката ствар н ост  т р еб а  д а  c e  

оснива на конкретна с л о б о д н а  поврзан ост  на д е л о в и т е ,  но не 

со  апстрактна  опш тост , т ук у  како д е ј с т в у в а н е ,  ч ув с т в у в а н е  и 

стр аст  кои и припаѓаат на д у х о в н о ст а  и в о л ј а т а  на о п р е д е л е -  

ната и н д и в и д у а ,  a потекнуваат  о д  и н д и в и д у а лн а та  природа . 

О рганското , в и та лн о  е д и н ст в о  полно  душа» -  е  о н о ј  чинител  

к о ј  с о з д а в а  вистинска  п о е т и ч н с с т , сосем а  спротивна  на п р о -  

заичната  ц е л е с с с б р а з н с с т . Х е г е л > стр а сн с  за с т а п у в а јќ и  c e  за  

хслистичјсото  сфаќане на "хом ерското  прашане", како е д и н -  

с тв ен  аргум ент  з а  с в о ја т а  о р и ен та ц и ја  j a  н а в ед у в а  

непобитната  ор ган ска  целинa на Хомеровите е п о п е и . Мислењетс 

д ек а  в е л и к и с т  Хомер е  "х ом ер и д " ,  Х е г е л  г о  смета  з а  н а јв а р -  

варско . Навистина Хомеровите епопеи можат д а  б и д а т  п ара -  

ди гм атск а  авторска  с и с т а с а ;  Хомеровата с и с т а с а  е  врвот  с л о -  

р ед  к о ј  c e  с т еп ен ув а  теорисзсиот поетски  м од ел  на А р и сто тел .  

И ли ја д а  може д а  б и д е  парадигма з а  с в о е в и д н а т а  п оли ф он и ја  на 

е с т е т с к и  вален тн и  к в а ли тети  на зв у к о в »  зн аченски , предм етен  

и а сп ек туа лен  с л о ј  в о  т е о р и ја т а  на Инпарден (ф онолош котс, 

сем иотското*  прагм атското  и оптичкото  stSoc, во  т е о р и ја т а  на 

А р и стотел  ) .

Кај р уск и те  формалисти c e  истакнува  уметничката 

форма како си стем  елем енти  во  к о ј  с е к о ј  елем ент  има функии- 

ј а  с т р о го  о п р е д е л е н а  од  самиот си стем  и п о д р ед ен а  на е д е н  

доминантен елем ент  ( к а ј  А ри стотел  таа  доминанта е  к а ч е с т в е -  

ното s tô o c , -  митхос како си ста са  на п рагм и ).
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Според ВјНкловски -  душа на книжевното д е л о  е  

н е гов и от  ск лоп  како сума на о б ли к о в а н и те  постапки . Кај 

"м ла д и о т "  Шкловски п оетск ото  сиже наполно о д го в а р а  на Ари~ 

с т о т е л о в а т а  с и с т а с а  како внатрешен причинител з а  "правешѕ?" 

е д и н ств ен  облик  о д  "надвореш на" х и л е :  уметничкиот

о0пик  т р еб а  д а  c e  ор ганизира  така  што го л ем о  к о л и ч е с т в о  ма- 

т е р и ја л  д а  о ста н ув а  "н а д в о р " ,  д а  c e  п од р а зби р а , д о д е к а  с а -  

мото д е л о , макар опф атило  само д е л  <ова c e  ч у в с т в у в а  к о га  

д е л о т о  зафаќа д е л  о д  традиционалната  митолошка или  и с т о -  

риска с у п с т а н ц и ја )  о д  ед н а  б е с к р а јн а  х и л е ,  т р е б а  д а  "за ж и -  

в е е "  како сам остоен  организам  кому ништо не му н е д о с т а с у в а .  

Кај Шкловски c e  потенцира суштинската р а зли к а  п ом еѓу  ф абула  

како вонкнижевна "прикаска ", и , сиже -  р е д о т  и поредокот  

кои г о  лрават  д е л о т о ;  ф абула  има време, сиже има книжевна 

конструкци j a  на врем е ; ф абула  содрж и ли ч н о сти ,  сиже -  к н и -  

жевно конструирани ликови  Cicaj А р и стотела  -ђ& г), праттог>т&с, * 

ѓг^ѕруотЈ^т^с, 9 н и каде  «v^pcono t ) ; ф абула  има ж ивотен мотив , 

сиже -  уметнички м о ти в , динамичен ен ти тет  к о ј  теж нее кон 

разврска  Скај А р и стотел  с и ста са та  c e  со стои  г л а в н о  о д  кус 

з а п л е т  и о д  р а сп лет  ) .  Со лругм  з 0 о р о в и , сиже з а  Шкловски е  

т а јн а т а  на с е к о ј  твор ец , прон а јдок  на н е го в а та  “соп ств ен а  

ла б о р а то р и j a " .  Сиже е  ц елокупноста  на с о б и т и ја т а  ( прссуџ&тсх 

к а ј А р и с т о т е л ) ,  но и сознание  за  с тв ар н оста  кое  п р о и з л е г у в а  

од  п р оти вр ечн ости те  на д е ј с т в у в а ч и т е  и д е јс т в у в а н а т а .

Сиже е цел на ав т ор от , н еговата  нам ера, р езулт ат  

на откритието ( "така  што лрагмите и митот ce  цел на
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т р а г е д и ја т а " ,  в е ли  А р и с т о т е л ) .  Шкловски во Е н ерги ја  на 

з а б л у д а т а  о д б и р а  ед н о  писмо на Т о л с т о ј  в о  кое  т о ј  c e  фали 

со  "соврш ената а р хи тек тур а "  на Ана К аревина: " с в о д о в и т е  c e  

споени так а , в е ли  Т о л с т о ј  , што не може д а  c e  з а б е л еж и  к а д е  

е  каменот т ем елн и к ..." Сижето е  внатрешната с л е д с т в е н о с т , 

не живот како секогаш , т у к у  живот како што тр еб а  ( 

к а ј А р и с т о т е л ) ;  уметничкиот "ж ивот"  зави си  о д  о д н о с и т е  во  

книжевниот склоп .

"Техничкото  т о л к у в а н е "  на о б ли к о т  с п о р ед  Д и л т а ј  

е  внатрешната п оврзаност  < д и с п о зи д и ја  на д е л о в и т е  с о  ц е л и -  

ната>: п о о д е л н и т е  д е л о в и  на ед н а  целина  c e  сфаќаат о д  

нивниот од н о с  кон таа  целина  и кон д р у г и т е  н е јз и н и  д е л о в и .

Според Проп ф ункци јата  на о б ли к о т  е  основниот  

елем ент  на н е го в а т а  конструкци j a ,  a тоа  е  л о ги ч к а т а  

нужност, константа  к о ја  c e  с о стои  о д  функциите на ли ц ата  

кои д е ј с т в у в а а т :  с о б и т и ја ,  постапки , и з б о р ,  за бр ан и , кршене 

на за бр а н и те  и с л .  Различни  с о б и т и ја  и различни  врски м еѓу  

нив, -  ра зли чн а  кон стр ук ц и ја .

Накусо, с е к о ја  т е о р и ја  на п оети к ата ,  в о  д и ја х р о -  

н и ја  или  с и н х р о н и ја ,  почнува и завршува с о  барање облик  

како целина  на р азн ови дн ости  и п р оти в р еч н ости , б и л о  д а  е  

именуван како т о т а л и т е т ,  к ом п ози ц и ја , д и с п о з и ц и ја ,  

стр ук тур а , си стем , ск лоп ,  с и н т е за ,  сиж е, м и т , ф абула »  

конструкци ја ... ,  во  с и т е  с л у ч а и , п олн ото  име на т о ј  т в о — 

речки чин како ед и н ств ен а  и н д и в и д у а лн о ст  е  А р и с т о т е л о в о т о  

совршено о п р е д е л у в а н е  — тЅ>г> прсхуџоссоог-> сгосгта.с/1с, .
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Ha к р а јо т ,  п очести то  ќе  беше на п оч еток от ,  т р е б а  

д а  c e  и стакн е  онаа causa movens на к о ја  о в о ј  т р у д  и г о  

долж и постанокот . Повод за  ваков  о б и д  -  д а  c e  истраж ува  и 

д а  c e  т о л к у в а  с и с т а с а т а  како принцип на и н д и в и д у а лн а т а  

о б ли к о в н о с т ,  и сп ор ед  а в то р о т ,  и сп ор ед  д е л о т о ,  е  научното  

откритие  на м акедонскиот ф ил олог  Михаил Д Л етруш евски , t ê . 

н е го в а та  исправка на А р и сто тело в и о т  оштетен т е к с т  во  т е о р и -  

ј а т а  на п оети к ата ,  к р а јо т  на прочуената  деф инициj a  на т р а -  

г е д и ја т а .  Според с т р о га т а  научна ек сп ер ти за  и к о н зи ст ен тн а -  

та л о ги к а  на откр и ваи ето ,  о в о ј  научник г о  реконструира  

А р и ст о т е ло в о т о  о п р е д е лу в а н е  на суштината на траги чки от  

обли к : нам есто  д о л г о  п ренесуваната  синтагм а  rrjv  rôSv 

тоLovroiv псс&гцЈбiTcov MĆk&apoiv ( ч и с т е н е  на с т р а с т и ,  аф екти , 

с традањ а .. . ) , М. Д. Петрушевски п р е д л а г а  л о ги ч н о  в о с п о с т а в у -  

ване на ош тетениот т ек ст  -  т tćov t o io v t o ïi> Прссу/Јотшг? 

сгоота.оt v , синтагм а  jco ja  е  и зв л е ч е н а  и ен т е л ех и ск и  посочена  

во  ц ели от  тек на А р и ст о т е ло в о т о  размислувагае з а  п оети к ата ,  

синтагма на к о ја  експлицитно  укаж ува и Платон во  с в о ј о т  

д и ј а л о г  Ф а јд р о с .  О во ј исказ за  е д и н с т в о т о  и ц ели н ата  на 

о б ли к о т  е  основниот  теориски  поим, a н е го в о т о  о т с у с т в о  во  

д еф и н и ц и јата  на на јсоврш ениот об ли к  j a  д о в е д у в а  во  прашање 

А р и сто т ело в а та  ф илософ ска т е л е о л о г и ј а .

М. Д. Петрушевски j a  има и сп олн ето  с в о ја т а  ф и ло -  

лошка д олж н ост  д о б л е с н о  и в д а х н о в ен о ,  б е з  р а зли к а  д а л и  оваа  

ем ен д а ц и ја  c e  прифаќа во  мигов и ли  не.
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Да беше, п а к , ( оваа  п ретп оставка  мора д а  c e  

искаже во  и р еал  ) оваа  нужна исправка , и л и ,  поточно , ова  

научно откри ти е  направено во  одамна одм и н ати те  времина, 

л о ги к а та  на А р и сто т е л св и о т  спис ќе  £еше несомнена, но ќе 

и зо стан еа  б р о јн и  г е н и ја л н и  разм ислувањ а, т ео р и ск и ,  ф и ло -  

лошки и ф илософски сп екулац и и , низ и с т о р и ја т а  на човеш твото 

со  кое  c e  з £ о га т и  (и  c e  уште c e  з б о г а т у в а ) ,  не суштината на 

ло етск и от  о 6 л и к ,т у к у  со зн ан и ето  з а  суштината на т р а ги ч н стс ,  

и во  т р а г е д и ја т а  како поетски  в и д ,  и н ад в ор  о д  п сети к а та ,  -  

тра ги чн ото  како метафизичка к а т е г о р и ја .  Имено ако 

претпоставим е д е к а  к атарсата  е  препишувачка грешка ( о в а  е  

н а јл о ги ч н а т а  п р етп оставк а )^  тогаш ов а  "паг^ане в о  грешка" 

има разви ен о  е н е р г и ја  з а  отворан е  широки хори зон ти  на ед н а  

страсна  х е г е м о н и ја  на ф и л о с о ф с к и о т  Ерос з а  и сп и туван е  на 

трагичната  суштина в о  просторот  на ч овечк ата  д е ј с т в и т е л н о с т  

и метафизичка с тв а р н ост .

"Трагичната  катар са "  с та н ув а  с и л е н  импулс за  

мисловни и д уховн и  бранувања, поим к о ј  л р е д и зв и к у в а  б о га т а  

и ра зн ови дн а  херм енеутика  на тр а ги чн ата  суп стан ц и j a ,  г л а в н о  

надвор  од  поети ката  (и н т е л е к т у а л н а  е к с п л и к а ц и јa на т р а -  

гичните  с т р а с т и , психолошки еф ект, педагош ки, т е р а п е у т с к и , 

-  во  хом еопатската  т е о р и ја  на м ед и ц и н ата , е с т е т и ч к о - г н с с е -  

олош ки...)

Самата синтагм а  -  t o Sv  пс*&Г}}ЈС(.т(Х)г> nĆL&OLpai г>, о св ен  

на спомнатото  м есто , воопшто не c e  ср еќава  во  А р и с т о т е л о в о -  

то  д е л о ,  a л с ги ч н с  0и  б и л о ,  сп ор ед  А р и с т о т е ло в а т а  с т р с га
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консеквентност д а  ce  објасни  и да  ce коментира зашто во

списот на таква  а н а ли за  c e  п одвр гн ати  с и т е  д р у ги  елем енти  

кси с л а ѓа а т  во  тр а ги чката  о п р е д е л б а .  Е ди н ствен о  м есто  к а ј  

што c e  ја в у в а  "к а та р са "  е  ед н а  сп оредн а  д и г р е с и ја  во  17. 

г л а в а  на П оетиката : стан ува  з б о р  з а  о б р е д н о т с  ч и стен е  на 

Орест во  и стоим ената  Еврипидова т р а г е д и ја ;  А р и стотел  говор и  

за  к а у за лн о ст а  на е п и зо д и т е  и н а в е д у в а  пример за  таква  

поетска  ло ги к а :  -  маничноста на Орест поради  к о ја  е  ф атен, 

и н е гов и от  спас по ч и стен ето  < rç <уи>тг)pla. ôicx т rjc, . 

1455 b 1 5 ) .

"К а та р са та ” не c e  н ао ѓа  ни во  п ери п атети чки те  

списи по А р и стотела *  ниту в о  перипатетичката  м исла  на 

Кикеро, ни во  содрж ината  на Х оратиевата  е п и с т у л а  -  De arte 

p o e t i e a  liber. Многу подоцна <4. в .н о в а  e p a )  з а  ова  го в о р а т  

ф илософ ите Проклос и Јам блих  н а в е д у в а јќ и  j a  и "комичката 

к атарса " .  К а с т е л в е т р о  j a  т о л к у в а  катарсата  како хомеопатски  

ефект на г л е д а ч и т е ;  к а ј Корнеј таа  има д и д а к ти ч к а  ф ункци ја , 

ка ј Л&емнг етичка . Г о л д е н  и Е л з е  c e  за с та п ув а а т  за  па.^Г}рсхтсх 

кои имаат значење на трагични прагми што г о  овозм ож уваат 

сознанието ...

Вистина е  само д е к а  А р и стотел  во  П олитика  

(1342  а )  г о в о р е јќ и  за  в о сли та н и ето  говор и  м за  " е н т у с и -  

а сти чк а "  музика ќ о ја  c e  р а зли к ув а  о д  музиката  с о  к о ја  c e  

восп и туваат  з д р а в и т е  и с л о б о д н и  л у ѓ е  и о д  музиката  к о ја  

служи како уживане за  б л а г о р о д н и т е  лут^е во  нивното  с л о б с д н о  

време. Оваа ен туси асти ч к а  и о р ги ја с т и ч к а  музика на жестоки
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зур ли  ict'uXôc,') п р ед и зв и к ув а  к а ј  р а стр о ен и те  луѓ*е катарса  на 

н е зд р а в и т е ,  прекумерни ч у в с т в а .  Музиката на ф л е јт а т а  ( т  je. 

з у р л а т а ) ,  сп ор ед  А р и с т о т е л ,  не е  п о го д н а  за  воспитувањ е,

таа  не може д а  c e  с о с т а в у в а  с о  л о г о с , сп ор ед  ова  

етичка  с т о јн о с т .

Во с е к о ј  с л у ч а ј  , с о  прифаќање или  отфрлање 

"к а та р са та " ,  А р и сто т е ло в а та  т е о р и ја  на п сети к а та ,  б е з  

терувањ е, е  т е о р и ја  на уметничката  с и с т а с а  на прагм и .

нема

на

п р е -

22



I ДЕЛ: НАГОН ЗА ОБЛИКУВАН>Е

1. De arte p o e t i c a

De arte poetica liber (sive labor), ако не е  

ед н о  о д  на јтеш ките  човекови  н а с т о ју в а н а ,  си гур н о  не е  ед н о  

од  на ј л е с н и т е :  Како д а  c e  опфати ед н а  вечн ост  » е д н а  човечка  

вечност  ( в о  к о ја  c e  замешани и б о ж ји  прсти ) ,  к о га  c e  

р а сп ола га  с о  к у со в еч н о ст?  човечката  в еч н о ст ,  органски  с о -  

ставен а  о д  к у с св еч н о ст и ,  c e  в о с л о с т а в у в а  како ед и н ств ен а  

см ислена  humanitas; откината  о д  Вечното с е к о ја  о д д е л н а  

е г з и с т е н ц и ја  j a  г у б и  см и слата  во  н е к о ја  центриф угална  о р б и -  

та на Н ебитието . Во самата Средина на Вечноста , Увир  на 

смртното в о  бесм р тн ото ,  c e  Г олем и те  Да јмони  на твореиггвото; 

нивната ев д а јм он и ч н а  с у д б и н а  ги  држи во  самиот центар на 

ч ов ек ов ото  Битие* во  ј а д р о т о  на С тварноста .

Но, со  кои збор ов и  д а  c e  говори  за  ов и е  чинители  

на чов ек ов ата  с тв а р н о ст?  Д али  со  з б о р с в и т е  на уч ен о ста ?  Тие 

c e  наметнуваат со  категсри чн а  сам оуверен ост  и с а м о д о п а д л и -  

в о ст .  Д али  со  "ап ар атур ата "  на е г з а к т н и т е  наухи?  Ако c e  

уп отребат  с и гн а л и т е  на у м о т , ли см ото  c e  лишува о д  с е ти лн а та  

убавина » убави н ата  на Книгата з а  с сн у в а н етс  на Душата; б е з  

ви сти н ска , п а к , творечка  постапка ќе  c e  мине во  испразно 

со с тр а д а н и е  на н о ста л ги ч н о  писмс; ако c e  уп отр ебат  и г р с -  

з б ср к и т е  и книжевната ш егсви тост , ќе  c e  навреди  сер и озн ата
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Наука, зашто communi consensu шегата и е  спротивна  на 

с т р о га т а  научна вистина . Самоироничноста е  н еп од н осли в а  

г о р д е л и в о с т , ироничноста  лицем ерност  и д р с к о с т ,  и сп ов еста  

н епристо ј н о с т , наративноста  з  д о д е в н о с т .

В елат  -  v a r i e t a s  d e l e c t a t ;  на ед н а  кусовек а  

расправа можеби и е  неопходна  с е т а  оваа  р азн ообр а зн ост  ; ако 

ништо д р у г о  c e  с о з д а в а  интрига  и р а с т е  сбем от .  Сепак , 

г л а в н а т а  л и н и ја  по к о ја  c e  движи с е к о ја  расправа de a r t e  

p o e t i c a  е  врвната  д о в е р б а  во  м ислената  и в и д ув а н а та  на с а -  

мите м а јс тор и  на п сети ката . Само со  таква  д о в е р б а  c e  

п о д г с т в у в а  у б е д у в а ч к о  лисмо кое  од н а п р ед  c e  см естув а  во  в е -  

ќе докажана у б е д л и в с с т .

У м етн оста ,  д ури  ако c e  прифати П латоновото  

страсн о  т в р д е н е  д е к а  е  сенка  на с ен о в и д н а т а  п о ја в н о с т ,  со  

с в о е т о  магично симулирање ж ивот, смрт и б е см р ти е ,  j a  

з а н есу в а  душата и си лн о  j a  д разн и  м и слов н оста .  С ек о ја  

страница на сеопш тата Книга, е  магична мимеса на Стварноста 

во  ц е л о с т . Б еск р а јн о то  множество в и д л и в и  и н ев и д ли в и  ч уд а  и 

ч у д е с а  п оетиката  ги  опфаќа во  творечка  метафорика 

сам осто јн и  целини уметничка с тв а р н ост .

Книжевноста не е  ништо д р у г о  одошто насочен  сон» 

в е ли  Б о р х е з , a во  о в о ј  заедн и чки  сон  с е к о ј  учесник стан ува  

св ед ск  на нужната сонувана  д е ј с т в и т е л н с с т .
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1.1. Облик -  EÏôoc,

Овој "насочен  с о н "  за  античките  м и сли тели  е  т в о -  

речкиот обли к  к о ј  г о  п р е т с т а в у в а „ к о лк у  е  тоа  човечки 

можно, совршениот обли к  на козмичката целина . Во с т р о го  

подреден и  обли ц и  мислат  и творат  козмос првите  м и сли тели  на 

човеш твото, не д о з в о л у в а јќ и  и на м и слата  д а  c e  растури  во 

скепса  и о ч а ј ; с е к о ј  сочуван  облик  т ем ели т о  с в е д о ч и  за  

завршена и совршена д е јн о с т  на умот и душата во  нивната  н а -  

с сч ен сст  и љ убопитност  » во  нивната  в е д р а  т е о р и ја  на 

л о ја в е н о т о  и н е п о ја в е н о т о ,  во  нивната см ела  поетика  на с о -  

д е јствуван зе  и с о с т р а д а н и е  м еѓу  Б о гов и те  и л у ѓ е т о .  Цврстиот 

облик  заш титува о д  страв  и м е л а н х о л и ја ;  в о  цврстиот  облик  

траги чн ото  c e  држи со  у з д а т а  на надмоќниот потсмешлив Пара- 

д о к с  к о ј  п о с т о ја н о  j a  и з д и г а  С веста  над  С удбината  за  д а  не 

c e  сфати с у д б и н с к а т а  о п р е д е л б а  како у б и јс т в е н а  б е см и сла .

Верувањето во  ун и верзалн и  и совршени сбли ц и  што 

во  с е б е  j a  држат см и слата  на б сж еств ен и от  свет> ги  заш титу- 

ва  с тар и те  м а јс тор и  о д  страшната п ретп сставк а  на Ш оленхауер 

и Беркли д е к а  Светот  е  д е јн о с т  на умот и сон  на душ ата, но> 

б е з  т е м е л , б е з  цел  и б е з  обем .

Одамна c e  с в е д о ч и  и c e  тв р д и  д ек а  С ветот , 

б е с к р а јн а  с т и х и ја  на бесконечни  настанувана  и и с т о  т о л к у  

нестанувањ а, г о  докаж ува  л с ги к а т а  на Умот о гр а н и ч ув а јќ и  го  

во  облици  и и стр аж ува јќ и  г о  н е гов и от  прогрес  низ r e g r e s u s  

in  in f in i tu m :  c è  во  с в е т о т  има д е ј с т в е н а  причина, a с е к о ја

25



причина е  п о с т о ја н о  п о с л е д и ц а ,  c e  д о  >Арх'П или  Б ога , кои c e  

б есп очетн и  и б е з гр а н и ч н и .

Оваа в с е л е н с к а  причинитост во  предна  и за д н а  

ли н и j a ,  на с в о ј  соп ств ен  начин j a  о д р а з у в а  поетски от  о б л и к ; 

л о е т ск и о т  обли к  j a  држи с в о ја т а  ссдрж ина с о з д а в а јќ и  о д  мно- 

г у  п р и -чи н и тели  ед н а  творечка  п о с лед и ц а  ad f in i t u m ;  во 

Фиктивниот уметнички св е т  c è  што е  в е р о ја т н о  стан ува  

у б е д л и в о  и с тв а р н о ;  с ек о е  препознавање е  с о зн ан и е , с ек о е  

со зн ан и е  е  препознаване  во  миметичкиот ки клос  на А р и с т о т е -  

л о в а т а  т е о р и ја  на П оетиката . Т в о р е јќ и  мимеса на ж ивотот , 

п оетск и от  обли к  j a  р а зви ва  с в о ја т а  с тв а р н ост  у б е д л и в с  и т е -  

л е с н о  ж ивотворно, само ако j a  с о з д а д е  и j a  задрж и с м и с л е -
* 4

ната- к а у за лн а  с и с т а с а  на уметничката  прагматика; с е к о ја  в е -  

р о ја т н а  прагма во  ум етничкото  д е л о  с та н ув а  нужна мимема с а -  

мо ако о с л о б о д и  е н е р г и ја  з а  тв ор ен е  нови мимеми што ќе j a  

заокруж ат мимесата на ч св ек о в а та  праксис во  ц е ло в и то  

е д и н с т в о .  П сетск ото  д е л о  т р еб а  д а  содрж и си л ен  н а б о ј  

с тв ар н ост  з а  д а  нема ни "п р а зн о "  врем е ,ни  "п р а зен "  лр о с то р ,  

ни каква и д а  е ,  макар си тн а , лразнина  к о ја  ќе j a  напухне 

Формата за  п о д о зр ен и е  и сомнение. П сетската  м и тслс ги к а ,  

п лазм атика  или  ф антастика, c e  д скаж уваат  уметно, но с л о -  

б о д н о ,  во  б с г а т а т а  с и с т а с а  на прагми з а с и л у в а јќ и  г о  

уметничкиот живот о д в н а тр е  низ и зн ен ад ув ач к и » енигматични и 

очудувачк и  прагми, зашто и зн ен а д ув а ч к ото  и о ч уд ув а ч к о то  j a  

и зв л е к у в а а т  мсжноста за  со зн ан и е  и в и д у в а н е ;  и А р и с т о т е л с -  

виот  поетичко -  миметички хедон и зам , и П латоновиот  ер с т с к с
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-  поетски  х ед он и за м  и е н т у с и ја з а м  и c e  приближ уваат  според  

с в о ја т а  поетичка  ф ункци ја  на гносеолош ката  анамнесис. И зне- 

н а д ув а н ето ,  потресуван>ето и с и лн о то  ч у в с т в о  на з а д о в о л с т в о ,  

иако п о с т о ја н о ,  и в о  с е к о ј  уметнички сб ли к  и з г л е д а а т  како 

novum* во  н а јм а ла  меркса c e  “ е с т е т и ч к и ” , т у к у ,  и платоновски  

и а р и с т о т е л с в с к и »  силни  и с и л с в и т и ,  ти е  c e  протопам етенето  

на душата, и ли  "препознаван^то " :  учен,е како препознаване 

( еаххугнАрсаџос* > и с о зн ан и е  како п о т с е т у в а н е  ( av&ijvria lc.}  \ п о -  

етичката  у т о п и ја  д о з в о л у в а  н а јг о л е м а  с л о б о д а  на в о схи т  од  

лр еп о зн а в а н ето ,  сф аќането , со зн ан м ето  и паметењето, и не 

помала с л о б о д а  на н о с т а л г и ја  и м е л а н х о л и ја  поради 

прагм атското  движ ене  на Вечното Исто. З а в о д л и в о с т а  на т в о -  

рештвото е  в о  и н три гата  -  "немож нсто" д а  c e  смести  во  н а д -  

р еа лен  л о ги ч е н  топос  к о ј  с в о и т е  прагми ги  држи во  кр а јн о  

нужен р ед  б е з  какви и д а  е  с л у ч а јн и  с л у ч а јн о с т и  или  

ефемерни р а с е ја н о с т и . Во Голем иот  уметнички облик  интригата  

е  нужно присутна  в о  Л абиринтот  и з гр а д е н  о д  ограничен  Öpoj 

пресеци на причини и п о с л ед и ц и , a ме1*у нив б е с к р а јн о  т а јн о -  

вит и д л а б с к  утопичен  топос  ; ахо  С мсжеби на ова  c e  о д н есу в а  

Д елф и скотс  Е како у с л о в н о  s i  на ф о јб о в а т а  мантика ) c e  д о ј д е  

д о  поетичкиот  Минотаурос, c e  н аи д ув а  на Аполоновиот  б л е с о к .

Уметничкиот обли к  е  п о с т о ја н о  инаку и зн е н а д у -  

вачки, иако с т р о г о ,  или псточнс» магиски , у б е д л и в :  р а ск о -  

шен, но б е з  излиш ности ; с уд би н ск и *  но 0 е з  с л у ч а јн а  среќа ; 

п лс т ен ,  но н еп р оп ад ли в о  сп лотен . Ce чини » токму поради 

о в и е ,  природни нему, оксиморони, п сетск и от  облик  е  тр елетн о
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оч уд ув а ч к и . В о з б у д л и в  во  б е с к р а јн о с т а  на откриваната , 

п оетск и от  с в е т  е  ограничен » за тв ор ен ,  завршен; с е  мма св о е  

м есто ,  с л у н а јн о с т а  е  с т р о го  пресметана с л у ч а јн о с т :  еф е-  

мерната с р е д е н о с т  е  уметничко намерно б е з р е д и е ,  a н а д в о -  

решната р а зм естен ост  во тв оречката  миметика стан ува  непро- 

менлива  д е л о т в о р н а  си с т а с а .  Поетиката ги  открива  закон и те  

на н е в и д л и в а т а  Стварност низ в и д л и в о т о ,  в о  в и д л и в о  и д о б р о  

с о г л е д л и в о ;  книжевната поетика  има ту^а  н е ј з е  с е ти лн а  

в и д л и в о с т , но н еограничена  имагинарност на с о г л е д у в а н е т о  и 

д у х о в н о т о  в и д у в а н е .  Т ек стуа лн а та  поетика  г о  уп отр ебув а  

писмото како ч у д о т в о р ен  знак к о ј  укажува на нови , никогаш 

ви ден и  св е т о в и  » с о з д а д е н и  како л о с т о ја н а  и т р а јн а  динамика 

на н а д -п р а д у в а н е .  Плазматичната в и та лн о ст  во  с т р о го  з а т в о -  

рениот облик  не д о з в о л у в а  творечкиот  с в е т  д а  премине во 

застраш увачкиот corpus Hermetieum. Б ла гор од н ата  ја с н о с т  

д о з в о л у в а  п о с е га н е  и п р и с в о ју в а н е  <5ез д а  си ja и з г у б и  

с в о ја т а  с а м о с в о јн о с т . Иако sub specie aeternitatis , п о е з и -  

ј а т а  би в а  к о га  c e  прифаќа -  Esse est percipii

1.2. Sub s pecie a e t e r n i t a t i s

Д о л г о  в е ќ е ,  милениуми н а за д ,  и з г у б е н и т е  св етов и  

c e  инкарнираат во  сеолш тата  Книга; дури  и д р евн и от  Хомер со  

невин сарказам  и многу  т а га  проговара  во  О ди се ја  -  "Тоа 

н ап р ави ја  Бози , д о д е л и ј а  ти е  пропаст л>удска за  д а  настане
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песна за  р о д о т  и д е н "  (О д и с е ја  0 5 7 9 -5 8 0 ) .  "С ја јн и т е  п одви зи  

г о  г у б а т  с в о ј о т  с ј а ј  ако не c e  преточат  во  з б о р о в и " ,  -  му 

о д г о в а р а  б о р х е со в ск и  Возвишениот Крал на р ап содот  Хомер. 

Полн е  С ветот  со  в ек овн и ст  и вечен  р а з го в о р  на Бесмртници- 

те : "У тр е  умрам и ј а с ,  a нашите времина ќе c e  измешаат, 

х р о н о л о ги и т е  ќе  c e  и з г у б а т  во  кр угот  си м б с л и " ,  -  им вели  

Б орхез , и на ти е  п ред  н е г о ,и  на ти е  по н е го .  Во си м бсли ч н а -  

та  х р о н о л о г и ја  и с т о  го в о р а т  и Ативанинст Платон и А р ген ти -  

нецот Б орхез ; к о ј  прв г о  започнува  р а з г о в о р о т ,  неважно е ;  и 

ед н и от  и д р у г и о т  с т р а д а а т  о д  лр а зн ото  шаренило на о г л е д а л а -  

та  "што j a  п р од олж уваат  м енливата  и минлива В селен а  во 

с в о ја т а  в р т о г л а в а  п а јаж и н а " (Borges, Z r c a l o  i шаѕка, 146 

с т р . ) „  С тр а д а јќ и  ло р а д и  с в о ј о т  порив за  и д е а л н о с т , Платон 

j a  обв и н ув а  " о д р а з у в а ч к а т а "  поетика  зашто е  о г л е д а л с  на 

п ри ви дн оста . П р ед в од ен  о д  с в о ј о т  Г о лем  Д а јм он  -  Ерос, о в о ј  

поет  по б о ж ја  о п р е д е л б а ,  с о з д а в а  св е то в и  лрем ногу  

о д р а з у в а јќ и  г о  токму о г л е д а л н о т о  шаренило, и покра ј о д р е ч у -  

ван>ето на “с е н к и т е " ,  и "с ен к и те  на с е н к и т е " ,  и покра ј л у т и -  

ната спрема ск сч а н ето то  Писмо што ги  п рен есува  н е д с ф а т л и в и -  

т е  сеништа на м инливото ; Т с  с о в л а д а в  т а јн о т о  писмо што j a  

штити нашата ум етност  о д  н евним ателното  испитување на т о л -  

л а т а " ,  в е ли  П оетот на Б о р х е з , осаменик и вл»убеник во  п о т а ј -  

ни р а згов ор и  сам со  с е б е ;  и Платон c e  б ун тув а  против c e -  

општото писмо кое  ги  открива  п р и в и д и те ,  a j a  скрива в и с т и -  

ната: "Писмото во  с е б е  има нешто чуд н о  и со  тоа  личи  на 

с ли к а р с т в с т о :  и д е л а т а  на с ли к ар ск ата  уметност  с т о ј а т  пред
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нас како живи, но ако ги  -прашаш THè сосем а  д о с т о и н ст в ен о  

м олчат ;  и с т о т о  c e  с л у ч у в а  со  писмените знаци: човек би 

п см и сли л ,  г о в о р а т  како д а  сфаќаат нештс, но ако ги  запрашаш 

з а  д а  разбереш  игго г о в о р а т ,  п о с т о ја н о  о д го в а р а а т  е д н о  исто  

( ...) к с га  е  в еќ е  еднаш напишан, с е к о ј  з б о р  скита  вам у-там у 

п о д ед н а к в о  и к а ј  т и е  на кои не им е  упатен , па не зн а е  со  

к о го  т р е б а  д а  гов ор и »  с о  к о го  не ; измачувана и 

н е с п р а в е д л и в о  н а гр убув а н а , писаната  реч има п отр еба  од  

с о з д а т е л о т  зашто сама не може д а  c e  од бр а н и , ни ту  д а  си 

помогне."  (П ла т о н ,  Фајд;рос LX 275 d >

"Измачуван" и погрешно сфаќан и о в о ј  б у ен  Грк , 

ун и в ер за лн и от  Платон» в о  за ед н и ч к а та  х р о н о л о г и ја  на си м бо -  

л и т е  е  н а јз а в о д л и в и о т  ф и л о с о ф , поет  и ум етник , секогаш  

возвиш ено насочен  и п о с т о ја н о  во  противречие  со  с е б е  сам; 

не само ер отск и от  н а б о ј  на н е го в а та  м исла , т у к у  токму она 

што му е  н а јо д б и в н о т о ,  -  с е т и л н а т а  миметика, мимеса на ми- 

р и с , б о ј а  и л л с т ,  мимеса на ж ивстниот в к у с ,  г о  откриваат 

како е д и н с т в е н  на с и т е  времиња, и зв о н р ед ен  сп о ј  на остри 

сп р сти в н о сти ;  ед и н ств ен  е  во  ед и н ств ен и о т  распон п р оти вр еч -  

ности  што г о  прават целина: ф и л о с о ф , a м и то ло е ти к , 

ап олоновски  с ја ен >  a дионисиски  мист, проповедник на 

б есм р тн оста ,  a страдалн и к  во  см ртнсста , одрекн увач  на т е л о -  

т о ,  a поет с о  п лотн а  б у јн о с т ,  страсно  в о зн ес ен ,  a сп ок о јн о  

ироничен и автоироничен .

П латсн , го лем и от  лрстивник на трагичката  песна, 

ч у д е с н о  c e  искаж ува со  трагичка  п а р а д о к с и ја ;  гн ев ен  на
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р азн ови д н ата  измамничка д о к с а ,  к атегор и чен  е  и к о га  j a  

о д р е ч у в а  с в о ја т а  категорична  мисла . Еротски п р ед а д ен  на 

н а јо п а с н и т е  игри  на С веста , смел решавач на метаф изичките 

к р с т о з б о р к и , Платон со  д л а б о к а  побож ност j a  испитува  суш ти- 

ната на твореш твото  во  просторот  помеѓ*у бесм ртното  и 

смртното: п о е з и ја т а  j a  со -држ и  с в е т а т а  суштина на друж енето  

м е ѓу  Богови  и луГ*е> таа  е  н а јг о л е м о т о  б лаж ен ств о  што о д  Бо- 

г о в и т е  c e  д а р и в а  како зан ес  ( Ф а јд ]?ос  XXII 245 с> ; и с т о в р е -  

мено, таа  е  и гра  на п ри ви дот , празна с ли к а  на привидниот 

с в е т !  (П о л и т е ја  Х> Ехото на оваа  страсн а  музика п о с т о ја н о  

о д ек н у в а  в о  С в етот ;  к о ј  говори  за  п р и в и д н и о т , д ла б о к  Семир 

о д  о д р а зи  с т в о р ен ,  Борхез или  П латон? -  Н а ју б а в и т е  песни c e  

с о н у в а а т , в е л и  Б орхез ; -  Д а јм он ск и те  песни c e  с о з д а в а а т  во 

б сж еств ен а  б е зум н ост *  тв р д и  Платон.

Во бож ествен а  м ани ја  c e  с о з д а д е н и  и П латоновите  

ф илсссф ски  песни » полни ссништа, с т р а ст  и стр ад ан а , с е ти лн а  

убав и н а ; но полни и Ерос за  б е с п л с т н о с т , н ер а сп а д ли в сст  » 

б е з б с л н с с т , б е с т е л е с н а  убави н а , н е п с к с л е б л и в а  правда  и 

вечна  ви сти н а . В осп ева јќи  г о  "опш тенето на Б о гсв и те  с о  л у -  

ѓ е т о "  во  в д а х н о в ен и е  и с в е т о  л у д и л о ,  Платон j a  о п р е д е лу в а  

п оетск а та  м ани ја  како трет  аритмос ( аритметиката има за  

н е го  о б в р зу в а ч к а  хиерархиска  с м и с л а )  во  н а јв р е д н и т е  д е ј  -  

ности  на С ветот : "Т рети ст  в и д  зан ес  и бож ествен ата  мани ја  

н астануваат  о д  М узите. Kora  т о ј  за н ес  ќе j a  опфати нежната 

и чиста  душа, j a  поттикнува  и j a  в д а х н о в ув а  на песни и 

д р у ги  обли ц и  п ое зи ја <  ...) Но, т о ј  што б е з  вдахн овен и е  на
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Музите ќе ce приближи до дверите на Поези јата сметајќи  

дека со вештината ќе стане добар поет, останува прост» a 

неговата п о ези ја , разумско нешто, ќе ce помрачи од п о е зи ја -  

та на тој што созд ава  во занес! Овој показ ќе биде неверо- 

јат ен  за  итреците, a за мудрите -  веројатен.С Ф ајдрос 245 с> 

Платоновата занесена Душа е "крилеста" Душа: таа 

ce сеќава на сво јот  исконски лет до Уранскиот Топос, пред 

да падне во Светот на Сенките. Сеќавајќи ce на хиперуран- 

ската убавина, таа ce вселува во тело созд ава јќ и  дајмонски  

човек , философ  и /вубовник на Музите. Но, токму дајмонскиот  

маж страда поради сво јата  анамнеса соочен со несовршеноста 

на Привидот, имајќи j a  во душата Едноста на вистинската 

Стварност: човек сознава според она што ce наречува облик 

(«ѕТ боО * а. то ј сблик настанува од многуте поединечни 

сетилности што во умот ce соединуваат во мисловно единство. 

( Фајдр>ос XXIX 249 с> Душата е органон што го принудува Умот 

според Едноста д а  препознава Единство и д а  ce радува на ова 

сознание. Сепак, со очите ce прифаќа единствената видлива  

и д е ја *  и д е јат а  на убавината, и, само во убавината ce при- 

знава сетилната, или, естетската идеалност. Убавината го  

раздвиж ува Ерос, a еротската душа глед а јќ и  Убавина "ce  

возбудува жестско и не е веќе при себе " ( Ф ајдрос XXX 250 >> 

напната да pa ra  за  Бесмртие: Ерос, Калос, П ојесис, Атанаси- 

ј а ,  ce Платоновите облици, онтолошки и поетолошки; суштина- 

та на творештвото е трансценденцијa ч и ја  највисока скала е 

Вистината. Убавината ce произведува од Првиот Демиург во
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си м етр и ја  и хар м он и ја , a no а н а л о г и ја  на б е с к р а јн а т а  В и сти - 

на; таа  е  содрж ина на в с е лен ск а т а  "гео м етр и j a " ;  миметиката 

на п о ја в н о т о  што г о  умножува привидот не j a  содрж и в и сти н а - 

та  и не у ч е с т в у в а  в о  и сти н ската  убави н а  к о ја  е  само ед н о  од  

п ов еќ ето  имина на Е д н ообр азн оста  ( т b Маг^аѕ lô&c, ) .  Миметиката 

на с е ти лн и о т  живот j a  дразни  душ ата, г о  изм ачува ум от; Уж и- 

в а јќ и  во  ова  човек е  како на нишалка вр з к о ја  c e  ниша пом е- 

ѓ*у висината  на с л а д о с т р а с т и е т о  и п адот  како ж елба  за  ново 

с л а д о с т р а с т и е 0 Таквиот човек личи  на решето што c e  празни 

т у к у  што c e  н ап олн и ло . С Гор>гијас 493 a ,b >

Т р а г е д и ја т а  с о з д а в а  б о лк а  и с л а с т  о д  б о л к а , ко~ 

м е д и ја т а , пак » c e  н аоѓа  п ом еѓу  б о лк а т а  о д  за в и ст  и уж иване- 

т о  о д  смеа и потсм еване. ( Ф и леб  48 а> В истинската  п о е з и ја  

Cop&rf noLTiaic* ) е  х ер м ен еи ја  ( крџг\г>& ica>, о б ја в у в а н е ,  Г ла с  

б о ж ји , не веш тина, не з а н а е т , н и ту  зн а ен е , т у к у  за н ес ; 

п о ети те  "в и с а т "  на е д е н  м агнетен  лан ец  о д  п ри влечн ости  на 

ч и ј почеток стои  Б ог.

Во в ер ти к а ла  о д  Горе кон Д о л у ,о д  Онаму д о  Овде 

c e  о б р а зу в а  сак р ален  синиир чие упориште е  бож ествен и от  

С вет , a на н е го  c e  нижат п о е т и , а о ј д и ,  р а п с о д и , д и д а о с а л и  и 

п о д д и д а ск а ли ... с и т е  с в и д е т е л и  на б о ж ја т а  х ер м ен еи ја , c è  

д о  г л е д а ч и т е  -  Đsoltoll . ( Ион 553; 5 5 4 ) Пој е с и с , П латон  мисли 

на сев к уп н ото  твореш тво, е  за н есен о  о б ја в у в а н е  на б о ж е с т в е -  

ната в о л ја ;  и скаж ува јќи  j a  суш тината на С тварноста , таа  е 

н ад ли ч н а , севрем ена  и сеп росторн а . Ератолош ката а ск еси с  е 

с х а л е с т о  о с в о ју в а н е  на и д е ја т а  на У бави н ата . Првата стапка
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б е з  к о ја  е  неможно минуването кон и д е а лн о т о  е  с е т и лн а т а , 

е с т е т с х о  -  сом атска к расота ; во  п лотн ата  убавина  тр еб а  д а  

c e  открие или  д а  c e  препознае ун и вер залн и от  Л о го с  на р ед  и 

п о р е д о к . Но, козм огонискиот л о г о с  и козм ичката t 6l£>lc, c e  

исконска  х е л ен ск а  о п с е с и ја ,  и ја с н о ,  не само х е лен ск а .

1.3 .  Ритам и харм онија -  онтологиски чинители на  

уметничкиот облик С Хесиодова антиципација на  

Платоновата теог>иja  на поетиката!)

У

У м етноста  на зб о р о т  и р еч та , п о е з и ја т а  во  ј а -  

зи чк о  ткан е , п окра ј л ла сти ч н а та  п о тен д и ја  на писмото д а  

твори  мимеса на ж ивотот , мора д а  c e  п о д -р е д и  на н ад р еалн ата  

см и сла  к о ја  c e  содрж и во  зак он и те  на ритмот. О -т е л е с е н  во 

реч козмичкиот ритам не о стан ув а  а -п ати чен  и а -е т и ч е н , т уку  

у л о в е н  во  нови оФ лици, в о в леч ен  во  с тр а ста  и с в е с т а  на, c e  

чини, ед и н ств ен о то  суш тествс  што г о  подраж ава Бога* с тан ув а  

к р а јн о  етичен  и п атети чен . П сетичката  мимеса во  ритам како 

мерка на движ ене што сим улира п ретстави  на време и простор , 

j a  о ^ ја в у в а  за к он и тсста  на н астан уван ето  и н естан ув ан ето . 

Хорот и ор ото , интензивни  чини тели  на х е л ен ск а та  п оети к а , 

c e  и д еа лн а та  мимеса на ксзм ичките ритам и харм они ја . Во 

тв ор ечк ата  онирика на стариот овчар  и м удрец  -  Х е с и о д , в с е -  

л ен ск и т е  Музи с о -с т а в у в а а т  козмичко оро на митскиот х е л и -  

кснски врв... ( Х е с и о д , Т е о г о н и ја  1 -115  с т . )
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П растарата Х еси од ова  поетика  j a  п р етп оставува  

в еќ е  П латон овата  т е о р и ја  на п о е з и ја т а ,  в и д ув а н е  на т в о -  

речкиот порив како с в е т  зан ес  во  к о ј бож ескиот г л а с  c e  о в о -  

п ло тув а  во  "м еден а  п есн а ". Во тв ор еч к ото  п р и -в и д ен и е  сам ите 

хели к сн ск и  Музи г о  венчаваат екстати чн и от  пастир  со  " б у јн а  

ла в о р и к а " д а р у в а јќ и  му проф етски стап  и в д а х н у в а јќ и  г о  со  

"преслатзса" п есн а ; Музи г о  имаат "н ауч ен о " С ѓб t Saccos') д а  j a  

в о сп ев а  сам ата в и сти н а ; во  и ск он ск ата , митска сфера "н а ук а - 

т а “ не е  нешто о д д е л е н о  од  б о ж ја т а  суш тина, н а лр сти в , м у- 

зи чк ата  д и д а к с а  е  ер отск а та  д а р б а  за  трансценденци j a ,  таа  е  

ч у д е с е н  с л у х  за  сеопф атната  песна на ви сти н ата  што j a  п е ја т  

ќ ер к и те  на Ѕ евс и Мнемносина, зн алц и  на она "штс б и л о , што 

е  и што £е б и д е " ;  М узите г о  држ ат би в а н ето  во  ц елина » a j a  

н а сетув а а т  М узиката на Сферите м истичните П и та гор е јц и .

Во таква  ониричко -  поетичка  ств ар н ост  Х еси од  ги  

" г л е д а "  О лимписките Д ворови по коипгго c e  р а з л е в а  в и сти н - 

ската  песна на п р есв ети те  Музи кои ги  в р зув а а т  с в е т и т е  

земни врвови  со  вишниот У ранос, р а д у в а јќ и  г о  В еликиот Ум на 

Ѕ евса  и д р у ги т е  бсж ески  "д ар увачи  д о б р а "  ( бозтђр&а écxcov >. Од 

с в е т а т а  Песна на д е в с т в е н и т е  Музи ис е  с м е ја т "  Д ворците на 

Вишниот Отец, a г л а с о т  им иути како сеп р остор ен  козмички 

л и л и ја н .

Во "измеш аните врем ина" на проф етската  п о е з и ја ,  

Х еси од  г о  претскаж ува П латона, П латон  г о  см и слува  Х еси од а ; 

токму сп ор ед  П латоновата  п ролеп са  c e  в о з д и га  Х есиод  со  

в д ахн ов ен а  песна на висти н ата  во  творечки  и мудречки сон ,
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"н адвор  о д  р а зум от ", во  “ с в е т а  и зб е зу м е н о с т " . Иако неврзани  

или  > содрж ински разбиени  ÿ Х еси о д о в и те  ѕпѕсс c e  т е сн о  п о в р за -  

ни со  п о с т о ја н а т а  химна на М узите во  к о ја  c e  содрж и ед н о  од  

н а јс т а р и т е  интуирана на п сети к ата . Х еси од  ги  сон ув а  М узите, 

М узите г о  сон ув аат  Х еси ода : Х еси од  п ее  песна з а  нивната 

песна од  к о ја  "ѕ в о н и " Црната Га ја>  a в о  п есн ата  сд ек н ув а  

ритмот на нивниот "/Бубовен ч ек ср " ( ѓрсстос, ô o v n o c ,) кон 

Олимп: "С ...) Среќен е  о н о ј к о гс  Музи г о  л>убат ( ...> зашто 

од  Музи и Дал>нометец Аполон а о јд и  мажи на з е м ја в а  има и к и - 

т а р и сти ". (Х е с и о д , Т е о г о н и ја  94 -95  с т . )

Х еси од ов а та  епска е р а т о л о г и ја  наполно j a  содрж и 

псимската П латонова  п сетск а  е р а т о л о г и ја :  п есн ата  iocoiör^y  е  

копнеж лива ( Хцвра&ааа."), у б а в а  и лрекрасн а  C n s p i-

каХХѓ&У > бож ествен а  i&écm  * хармонична < оргјрѕтЈсгссУ, с ла тк а  

<.Г}бѕ1 oc), м иризлива  како л и л ја н  С.Х& 1роѓ<усгс*У, ам броси ска , 

бесм ртна ( CLpßpocy1 77 > скррротос* ) , ер отск а  (.ѓрсстѓ^У, м едена  

(. fj£ iX ix& y  > ја с н а  <\£уг>р77>; п о е з и ја т а  е  с в е т  д а р  ( 1<ѕрѓ> 

ôôa tQ ^r  б о ж ји  подарок Сбсорос ) ,  о д  самиот б е сп сч ет ен

почеток Саогбг) à p ^ îfc };  речиси  с и т е  о в и е  древн и  и зр ази  

имаат не само сем антички , тук у  и етимолошки синоним во  Пла — 

тон овата  т е о р и ја  на п оети ката . Х еси о д о в и те  Музи со  с е т а  

с л а д о с т  на бож ествен ата  песна не п е ја т  за  с ла тк и  игри  и 

играчки (.ncxLyv io .} во  с т и х , тук у  ги  в осп ев аат  и ги  с ла в а т  

м удри те н ач ела  на бесм ртнидите -  p éX n ov rcu  nca>T<jsi> тѕ vôpovc, 

7tal г)&£сх Hsôvèx čt&ocvćkrcov кХѕ Lох>а1 1> ) .  И за  П латона и за  Х еси - 

о д а  мит е  музички простор  во к о ј c e  о б ја в у в а а т  в ечн и те

36



закони и самата бож ествен а  м уд р ост , a песназга е  харм он и јата  

на митот што ги  с п о ју в а  Б итието и Б иването; п есн ата  е  миме- 

ма на козмичкиот обли к  и о б ја в у в а н е  на "в еч н ото  Б итие" Cccsl 

io v r o O ; -  ова  г о  п е ја т  во  с в о е т о  сп о к о јн о  срие (сшгјЅѓсх 

'̂ОЈЈог^У Божиците во  сон от  на Х е с и о д . Многу подоцна о б ја в у в а  

П латон: "С о ж а лу в а јќм г о човечкиот род  к о ј по природа п о д н е -  

сув а  маки, му о п р е д е л и л е  Б о гов и те  св ети  с л а в и , заедн и чки  за  

л у ѓ е  и Б огов и , за  д а  си починат луѓчато о д  с тр а д а н а та , a за  

друш тво в о  свеш тените дни им ги  п о д а р и ле  М узите и нивниот 

вож д Аполон , уште и Д и о н и с С П л а т о н ,  Закони 653 d >

Орото, ритм от» хар м он и јата  и зб о р о т  c e  н ач елата  

на ч ов еч к ото  и з гр а д у в а н е  и н е го в о т о  с п о ју в а н е  со  бож еското . 

Во таа  см и сла  твореш твото  за  П латона е  св еч ен а  за д а ч а  и 

с в е т а  о б в р ск а ; с в е т и т е  с ла в и  c e  врем е за  дружен^е со  Б о гсв и - 

т е »  врем е за  трансценденци ja »  п р о св ет лув а н е  и Бакхово с о е -  

д и н ув ан е  с о  С ветот . П о је си с  не е  з а д о в о л с т в о  за  с е т и л а т а  и 

ч у в с т в а т а , т ук у  онтолош ка н а с о ч е н с с т , философски  ер ос .

В истинскиот поетски  о б л и к , сп ор ед  П латон , е  х о р -  

ск ата  о д а  к о ја  ги  содрж и си т е  претпоставки  за  побсжни 

тх и а си ; хор ск и те  од и  и химни не содрж ат мимеса на зем ните 

маки и страдањ а, т у к у  во  ен туси азм ос  и џсоѕСа. j a  в к л у -  

чуваат  душ ата во  ритам , харм они ја  и Л о го с *  Хорската песна» 

с е е д н о  п а ја н  или  ди ти рам б , е  об ли к ув ан а  к а л с к а га т х и ја . На- 

д в о р  о д  оваа  о б в р с к а > к о јa е  Висока Ум етност (М^осХг? тѕх '̂П^>> 

ум етн оста  е  б е зв р е д н а  и п р а зн а ; ако и има таква  ум етност 

што c e  прави во претек на св ето в н о  врем е, н е јзи н а т а
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(н е )в р е д н о с т  е  рамна на и гр а  ( n a i ^ v i o v )  и д е т с к а  за б а в а . 

( Ф а јд р о с  LX I 276 d> Т еза та  -  a rs  p ro  a r t e  за  П латона не 

п о с т о и ; воопш то, ваква м исла  тешко може д а  c e  п р о н а јд е  во  

х е л ен ск а та  т е о р и ја  на твореш твото . ч ов ек ов а та  с л с б с д а  не е  

н е го в о то  с у б је к т и в н о  и гр а н е , н е го в а т а  твор ечк а  моќ не е  н е -  

го в а  лична н еп р и к осн ов ен ост , т у к у  обратн о : с л о б о д а т а  е  в и -  

сока  о д го в о р н о ст  за  козмичкиот р е д , a тв ор еч к ата  моќ е  п о -  

вик на б сж еств ен а та  сфера д а  c e  у ч е с т в у в а  во  В истината » д а  

c e  о б ја в и  в и сти н ск ата  С тварност и с у д б и н ск а  Ананка. П латон 

е  кориф ај на таков  обв р зан  и обв р зув ач к и  Хор што j a  в о с л е в а  

бесм ртн оста  на Душата во  н е јз и н о т о  у ч е с т в о  во  бож еск ото .

1.4.  Поетика како ритам и хармониja

Да c e  б и д е  совршен, невозможно е »  -  ов а  г о  

тв р д а т  о с о б е н о  Симонид и Платон ; Бог е  соврш енствс ; човек 

може д а  постано с ја е н *  иако тешко!

Според Платона твореш твото  н а јм н о гу  j a  презема 

таа  битка  д а  c e  п о сти гн е  т е т р а го н а лн о  с д л и ч и е ,  зашто 

п о је с и с  c e  натпреварува  з а  убави н а , a во  с е б е  ед и н с т в е н о  

таа  има маќ д а  j a  види  и д е ја т а  и д а  створ и  н е јз и н а  " х о м о јо -  

ма" (.ojjoicù/jcxy, д а  и c e  приближ и, д а  j a  вп и е , д а  c e  п о и с т о -  

в ети . Затоа  о д  ум етноста  не смее д а  c e  оч ек ува  кое  и д а  е  

з а д с в о л с т в о ,  т ук у  ед и н ств ен о  р а д о с т а  поради  ви сок ата  хом о-  

л о г и ј а  со  и д е а л н а т а  убав и н а ; не з а д о в о л с т в о  поради
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пријатноста и слаткоста на уметничкиот логос , туку возвишен 

хедонизам од воочуване на суштинската симетрија и ан алоги ја  

кои j a  искажуваат онтолошката убавина, вечниот со-однос n o -  

Mery деловите и целината; уметничкиот облик треба да j a  има 

смислено сличноста со козмичкиот обли к „ a тоа ce постигнува 

со сталиувсињо и вл& гувањ е в о  харманиjgltcl и  р и т м о г г . (Платон, 

Ион 534 а> Уметноста е убаво држане h a b i t u s ) »  a не 

разнежување на сетилата. Отсуство на тетрагонална статура е 

показ за  неуметност. Обликот j a  оправдува дури и уметничка- 

та измама» 'Аттату?, судбински присутна во појавниот свет. И 

стариот софист Горги јас  од Леонтин остроумно ce поигрува со  

магичката ил узи ја  i y o e r s на трагичката п оези ја , имено, 

поголема чест има тој што измамува, a то ј што е измамен е 

поумен од другиот» зашто "низ измама трагед и јата  д е јст в ув а  

врз глед ачи те" (.Stcc тг)г> crnca г)г> т&г> & в о џ ѓ > >.

Ако в еќ е  c e  прифати о в о ј  отпор  на ста р и те  кон 

"и зм и слен а та " м и т о л о ги ја  на п о е з и ја т а  (м е ѓ у  о в и е  м и сли тели  

сп а ѓа  д ури  и А р и ст о т е л , иако т о ј  г о  о д о б р у в а  уметничкиот 

п а р а л о ги за м ), п реостан ува  д а  c e  цени п р ави лн оста  на о б ли к о т  

како мимема на у б а в о т о  по с е б е ;  ок ото  и д у х о т  c e  ч у в с т в и -  

телн и  токм у на ти е  онтолошки знаци -  svpv&fjLCi* сгоџџѕтptcx, 

CQjotXoy ta. -  в и д ли в и  н оси тели  на б ож еств ен и те  н ачела . 

Ум етничката е н т е л е х и ја  c e  содрж и во  обли к увањ ето  кое е  сми-  

с лен а  а н а л о г и ја  на она -  што е  Ц ело. Точно о п р ед е лен и т е  

од н сси  во  кои c e  наоГаат д е л о в и т е  со о д в етн и  м еѓу  с е б е ,  

с о о д в етн и  и на целината  к о ја  е  р е з у л т а т  на нивните
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взаем ности * е  убави н а  к о ја  и о д го в а р а  на П латон овата  м ате- 

матичка п р и р ода ; поети чката  целина  j a  опфаќа и стр ук тур а та  

на м атем атичкото м нож ество, a и стоврем ен о  c e  о д н е с у в а  како 

ор ганска  ц ели н а  на в а л и д н о , н е д е л и в о  суш тество .

С екое ум етничко т е л о  (и  н а јф лу и д н о т о » ја з и ч н о т о )  

c e  ја в у в а  во  д в о јс т в о :  градеж на с у п ст а н и и ја  CöXr?) и д ух о в ен  

обли к  («е Т б о с );  нивната р е а л и за ц и ја  ста н ув а  нова и е д и н с т в е -  

на îofxpr) . Co о г л е д  на миметичката содрж ина на ум етн оста  во  

к о ја  ум етн оста  опфаќа шарено б о г а т с т в о  д е јс т в и т е л н о с т ,  како 

нужна рамнотежа c e  ја в у в а а т  суш тинските скротувачи  на миме- 

тичкиот вр и еж , м атем атичката ном отетика , о с о б ен о  а н а л о г и ја -  

та  сп ор ед  к о ја  ц ели н ата  c e  о д н есу в а  кон п о голем и от  д е л  како 

што c e  о д н е с у в а  п о голем и от  д е л  кон помалиот... in  f i n itum  

на првото  рамниште на о б л и к о т , a in  in f in i tu m  на д р у г о т о ,  

м ен талн ото .

Н еобично е  што ^и лн ата  н а к лон етост  на ета р и те  

Грци кон аритм етичка и геом етр и ск а  суш тина, е  тесн о  

врзана  со  п и ја н с т в о т о  на Д ионисовиот к у л т  и н е го в а та  ф и л о -  

соф ска х и п о ста са , орф изм от; д в е  н а ч ела , навидум  сп р о т и в ст а -  

в ен и , c e  с п о ју в а а т  во  ед н а  суштина -  ев р и тм и ја ; 0 е с к о -  

н ечн оста » a т оа  зн а ч и , кружната л и н и ја  како математичка к а -  

т е г о р и ја  во  ч у д е с е н  с п о ј со  м и стери ското  Д ионисово  Оро; 

ов и е  д в е  динам ики , с т и х и јн а т а  ( Д ионисова  > и врвно ум ств ен а - 

та  (м а тем а ти ч к а )» c e  с о тв а р ув а а т  в о  ум етничката п ласти чн ост  

на та н ц от , з в у х о т ,  б о ја т а ,  схем ата  и ја з и к о т :  с т р о га  мерка 

и ритам вти сн ати  во  страсн а  и стр а д а лн и ч к а  с т и х и јн о с т ,
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рамнотежа на к а ч еств о  и к о ли ч ест в о  д о  н е п о к о л е б ли в о с т а  на 

канон ~ е н т е л е х и ја .

П латон овото  Оро на Ж ивотот има ди он и си ск а  п ри ро- 

д а . Стариот стр асен  математичар на с та р о ст  сфаќа д ек а  

Б акховиот зан ес  не е  само творечка  трансц енденц и j a »  т у к у  и 

п о д го т о в к а  за  себен алуш тан е, за н есен о  минување во  в еч н оста  

на е о н и те , спојуван>е низ општото с о  Ц елината . е,Т о ј што н а -  

л о лн и л  ч ети р и есет  г о д и н и , по за ед н и ч к а та  г о з б а ,  нека ги  

повизса Д иониса и д р у ги т е  б о го в и  д а  п р и суств ув а а т  на м и ст е -  

риасиот о б р ед  и на стар еч к ото  ор о , кои Дионис им ги  има л о -  

д ар ен о  како лек  против т е г о б и т е  на с та р о ста . Од Д иониса е  и 

ви н ото , т о ј  сп асон осен  лек  што не п о д м ла д у в а , што прави д а  

j a  забор ави м е б о л к а т а , д а  ни омекне ж илавата  природа  како 

што ом екнува ж еле зо т о  во  оган  < ...} во  таква  р аслолож ба  

зарем  нема с е к о ј д а  c e  восхи ти  и со  пом алку срам д а  ги  п ее  

и д а  ги  и зв е д у в а  т и е  прекрасни в о зн есен и  л е с н и ...”  ( Закони

666 b )

Воопшто не е  чудн о  ова  и зла гањ е  за  П латона -  тоа  

соврш ено ед и н ств о  на сп р оти в н ости ; к о лк у  што стр асн с  c e  

с п р о т и в с т а в у в а  на е с т е т и ч к ст о  з а д с в с л с т в с ,  ј а с н о , какс с е -  

т и лн с , н а с т о ју в а јќ и  на о н т о л с ж а т а  суштина на амиметичката 

ум етн ост , т о л к у  стр асн о  c e  лр е д а в а  на ж ивотното б с г а т с т в о ,  

н а јм н о гу  што може подраж ава јќи  j a  ж ивотната с е т и л н о с т , на 

к р а јо т ,  п о са к ув а јќ и  j a  токму с е т и лн а т а  с л а д о с т  на Д и он и со - 

вата  поетика  к о ја  j a  смекнува ств р д н а та та  стар ечк а  природа. 

В осхитот  е  ед и н ств ен и от  д в и га т е л  на ж ивотната п оети чн ост  и
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ед и н ств ен  Урански в о з н е с и т е л ;  не c e  и ск луч ув а  ни за н есо т  од  

Ф и лософ ската  математика во  к о ј с тв а р н оста  c e  соопш тува како 

во  Б акховиот за н е с . "D o e t i  ra t io n e m  a r t i s  in t e l l e g u n t ,  

in d o c t i  v o lu p ta te m 11, в е ли  учениот К в и н ти ли јан . (De ins t i t u 

tion© o r a t o r ia I I  1 7 .4 2 ) Ka j П латона нема r a t i o ;  "у м ств ен о - 

т о "  з а д о в о л с т в о  е  з а д о в о л с т в о  на Душата кое низ ок ото  j a  

сфаќа У ба в и н а та . Во П и т а го р е јск а т а  к о зм о го н и ја  и во  П ла то - 

новата  ф и ло со ф и ја , со зн а н и ето , ети ч н оста  и твореш твото , с о -  

ед и н ети  в о  за ед н и ч к а  архитектоника  c e  осн и ваат  п од ед н а к в о  

на м атем атичкиот и м узичкиот чи н и тел  (м атем ати чкото  м ислене 

и п оетск а та  л о ги к а  и c e  с в о јс т в е н и  не само на стар ата  

ум етн о ст , т у к у  основни  и сакрални  во  Средниот век ; ти е  

и зби в а а т  в о  св ето в н и о т  простор  на Новиот и Н а јн ови от  в е к ) .  

Самата си м боли чн а  о б л а с т  на ја з и к о т  в о  тв ор еч к и те  н а с т о ју -  

вана не c e  з а д о в о л у в а  с о  зб о р о в н о то  тк и в о , т у к у  секогаш  c e  

возвиш ува на д р у га  уметничка ви си н а , математичко -  м узичка, 

за  д а  j a  д о с е г н е  в и сти н ата  на С тварноста .

О телотворувањ е на таква  уметничка л о ги к а  нужно 

c e  и зр а зу в а  низ мимеса на ж ивотот ( џ [ јјг)<?1с> t o v  ß t o v ) .  He 

мимеса како празно о гл е д у в а њ е  на л о ја в н и о т  с в е т ,  т ук у  

суп ти лн о  обли к увањ е на ж ивотната суштина во  д в е  основни ч о -  

векови  с ф е р и ,-  rrpaÇiç и г>ог)с/1Сџ> и ли  обр атн о , а н т р о п о ло ги зи -  

ране на а н а л о г и ја т а  во  у н и в ер за лн и те  одн оси  -  С удби н а , Б о- 

го в и , Л у ѓ е  (Ананка c e  о д н есу в а  кон Б огови те  како Б огови те  

кон луѓ*ето ; во  а н а л о г и ја  c e  в р зув а  човек со  сул ,0инската  

Нуткност; т о ј  од н ос  е  динам ичен , a во  т р а г е д и ја т а  врвно
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д р а м а ти ч ен ). Во ч ув ан е , трошене и обновувањ е на такви от

со о д н о с  во  рамките на прагм атската  с и ст а са  c e  и зр а зув а  т р а — 

ги чн ата  ети к а , не само во  тр а ги ч к ата  драм а, т у к у  во  с е т а  

ум етност : гј&ос, е  крупна или  си тн а  в р ед н о ст  во  од н ос  на Ц е- 

ли н ата . У ри ван ето  на Ц елината е  хи Ф ри с, -  п овр ед а  на 

козмичката рамнотежа. Тогаш Ананка стан ув а  Н ем еси с , п о е д и -  

нечна нужна суд,б>мна> о т л л а т а  и о д м а зд а  -  T i a i ç .  Метаморфо- 

зи т е  на козм ичката рамнотежа -  A £«у?, во  п р остор от  на п о е т и -  

ката , c e  искаж уваат во  сипни  na&rj/jctra и сп>џпсх.&£ tou  > с о с т о ј -  

6и на и сп о лн ето ст  и ли  з а л у д о с т , п о л за  или  ш тета; античките 

п о лза  < охрѕ\& £а ) и штета < рХајЗг) ) не c e  см етхи  и пресм етки » 

тук у  етичка  и метаф изичка и сп о лн ето ст  и ли  и с лр а зн е т о с т .

2- Платоновата ф и л о с о ф и j a  на поетиката  

С Платоновата поетичка ератологи јаЗ

П латон овата  е р а т о л о г и ја  и п о е т о л о г и ја  c e  с и н о -  

ними. Во ли р ск с  -  драм атската  поема Симпосион или  за  Ег>ос, 

Пој е си с  c e  p a ra  под  крилата  на Голем и от  Д а јм он  Ерос.

Всуш ност, во си т е  енкомии, испеани во  ч ест  на 

Ерос, ер отск а та  суштина c e  с л о ју в а  со  п оетск а та . Ф а јд р о с  

како п оетск о  ли ц е  во  Симпосион j a  истраж ува суш тината на 

Ерос к а ј Х еси од  и Парменид, a сп ор ед  Аристофана (П л а т о н о в ):  

"на копнежот и на стремеж от за  Целина име му е  Ерос" ( тог) 

о\ог> ох>г> Т77 é n i& v j j i a .  « a i  ô  t ^Ерох^ ovojjcx 1 9 3 ) .
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Bo наведените стихови на Парменид "Генеса

(Г^глеочО  меРу сите Богови Ерота прво го  смисли" (1 7 8  b> ;

"Ерос е стремеж кон убави н ата"  iè n L  бе t o l q  «aAoZç  

p t X o T  Lp Loos ) .  За ф и л о с о ф о т  -  лек ар  Ериксимах Ерос е "Велик и 

чудесен  Бог ко ј ce  протега х:он В селената  и според  човечките  

и според  бож ји  д е л а "  (сос; pkyoLc, «où  &ах>рас/тос, « a l  é n ï  noos b

&SÖC, Т £ L'ISS I «OÙ «ОСТ* CClS&p&TL LISCH «Or 1 KCXTCX &SLCH П pCCy fJCXT Oi.

186 b> ; "и м узиката  е  наука за  ер оти к а  во  см и сла  на харм о- 

н и ја  и ри там ", в е ли  Ериксимах ( « a l  ëcrr tv  аг? pov&Lxr) n s p l 

ctppois Leos « a l  рх>&рог> kpcùr i «£$г> kn l a r r ip r )  187 с^-

За Ерос и н е го в а та  акм еистичка природа пее  т р а -  

ги чки от  п оет  А гатон : ” Ерос не с е д н у в а  на преиутено  и о в е н а -  

т о » т е л о  б и л о  или  душ а, но таму с е д н у в а  и о ста н ув а , к а ј што 

е  ц ветно  и м и ри зли во  м есто " (1 9 6  b> ; "заш то Ерос е  с ја е н  

поет в о  ц елок уп н ата  п о е з и ја  к о ја  c e  о д н есу в а  на сф ерата на 

М узите" (1 9 6  е >.

О н т о ло ж а т а  природа на П о је си с  ј а  о п р ед е лу в а  

П латон овата  пророчизда Диотиме: -  П о је с и с  е  ед и н ств ен а та  

лричина за  онтичката  ств ар н ост : "знаеш  д ек а  П о је си с  е  мно- 

ж естзен о  неш то; заш то, причина на севозм ож но минуване од  

Н ебитие во  Битие -  е  П о је с и с , така  што д е л а т а  на си те  

ум етности  c e  твореш тва, а нивните д е м и ју р зи  c e  творц и " ( ѓ?

yôip ТOL i «  ТОХ> PT) O'iSTОС> £ LC, TO OIS I O'iST L OTO)OÖV OLLT Lex TZCLOOL

kerz L noLr ja ic ,  &o t £ « a l  a l  im b tiolocxiq t £xïscllc> kpycxoLoll 

n o i r ï o s i c ,  s l o X  « a l  ö l  rovroùis ô 'qpLovpyoX  псаѕт£с, ttolt t̂olL 

205 b>. П о је с и с  e сам ото раѓање во  У бави н а , и со  т е л о  и со
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душa. Ерос е  Л>убов кон У ба в и н а та ; зачнувањ ето  во  У бавина  е  

ер отск а та  суштина за  д а  c e  роди  в о  У бави н а  за  Б есм ртност. 

"Нужно е  Ерос д а  б и д е  л»у6ов кон Б есм ртн оста ", в е ли  Диотиме 

( caxxyxccïov ... xoù тТјс а&агнхоLcxq tov  ^Ерсота s ïxxx i 2 0 7 ).

У бави н ата  ( ђ KoeXXovrç) му е  Мера (МоЗГра) и П оро- 

д и лк а  (Е  IXsL&vLcc' )  на н астан уван ето  ( туј V i ) .  Ц елокуп н о- 

то  настануванзе и ра^ане е  П о је с и с , д а јм о н ск а та  сф ера на 

Ерос ; самата сф ера е  У бави н ата  (2 0 6  d>. За У бави н ата  c e  п ее  

во  м истичната химна на Занесот  » Фајд:роСо Во тр ета та  б е с е д а  

наречена сп ор ед  стар и от  поет  С теси хор , П а ли н о д и ја , Сократ 

ги  в о зв е л и ч у в а  з а н е с и т е , е р о т ск и о т , и т о ј  на М узите, какс 

бож ји  дар ови : "Н а јго л е м и т е  д о б р а  ни н астан уваат  во  м ан и ја , 

о со б ен о  к о га  таа  ни c e  дар и ва  како д а р  б о ж ји "  (2 4 4 > ; "С п о- 

р ед  сведош твата  на ста р и те  м ногу  поубав  е  з а н е с с т ,  зашто 

настан ува  о д  Б ога , одош то разум носта  ( <уо^>рааг>г>г) > к о ја  

потекнува  о д  лут^ето'' (2 4 4  d>. З ан есот  е  н а јг о л е м а т а  среќа : 

"Ние тр еба  д а  г о  докаж еме сп р оти в н ото , имено д ек а  так ви ст  

зан ес  (^ a v iô î )  Б о гов и те  ни г о  дар и в аат  хсако наша н а јг о л е м а  

ср еќ а " (245  b ,c > .

За д а  j a  докаж е среќн ата  лр и р од а  на з а н е с о т , 

о с сб ен о  на општиот -  основа  на с и т е  зан еси  -  ер с т ск и о т , 

Сократ c e  о б и д у в а  д а  j a  у лов и  суш тината на душ ата, бож еска 

и ч св еч к а , д а  ги  о б ја в и  н е јз и н и т е  стр асти  ( rzćk&r) > и д е л а  

(«ѕруоО во ед ен  в о зн есен  мит за  П сихе. К атегори чн ата  т е з а  на 

митот е  Лушагга е  б&см&чгна. ( лсхасх &&ах>а.тос, 245 с > ; таа

с л а ѓа  во  О сновите кои немаат ни почеток ни свршеток ; Душата

45



е  сам одвиж ечка a p x e ; c e  што с 

T je. душ ата е  причина на с е к о е

е движи има душа ( вџцгохос, > , 

т е л е с н о  движ ење. Но, за  д а

c e  о б ја в и  каква  е  Душата <oIoi> /jäv  ècrr i У потребна е  бож е-

ств ен а  д и е г е с а ,  в е ли  Сократ; 

KCLKĐCL c e  чини д&ка е  С oo l o i

г о  каже с в о е т о  мнение за  приррдата  на Душата, како што ј а  

искаж ува с в о ја т а  зам и сла  за  Брга како -  нешто живо со  вечно 

слоен и  душа и т е л о :  "В ообр азу^ам е , иако не сме г о  в и д е л е  

ниту д о в о л н о  сме г о  сф ати ле  Брга, д ек а  т о ј  е  нешто бесм ртно

ед и н ств ен о  може д а  c e  олише 

човек ова  за д а ч а  е  -  д а

живо к ое  има душа и т е ло  сраснати  за  вечни времиња'

С 246 d>. "Имено, човек тр еб а  д а  со зн а в а  сп оред  она што c e

наречува  О блику а т о ј  п р о и зл е гу в а  о д  м ногу сети лн и  дож иву- 

вана» а в о  Е д и н ство  c e  с о с т а в у в а  со  ум ствена д е јн о с т "  (2 4 9  

b , с >о

Т р и ја д н а т а  митаса. флика на Душата -  к о ч и ја  со  

д в а  коња и в о за ч , е  позн ата  а л е п о р и ја . Орфичкото вртењ е на 

Душата за е д н о  с о  блаж ениот Хор на Б о го в и те , н е јзи н и о т  с т р е -

меж кон Х и п ер ур ан и јата » врвна топика кон к о ја  стрем ат и с а -

мите Богови  , топика на н а д сети лн а  У бави н а , би тк ата  што ј а  

в о д а т  Душите за  д а  ј а  в и д а т  т^а У бави н а , нивниот пад  н а д о -  

л у ,  нивното инкарнирање и ни^ното искушение во  т е л е сн а  

п рирода , c è  ова  е  познато  и никогаш д о в о л н о  о б ја в е н о .

Но Душата ги  пуби  к 

c e  в с е л у в а  сп ор ед  св о ја та .

Н е јзи н а та  ч и стота  е  и з г у б е н а , 

бивалиш те.

р и ла та , п аѓа  на т в р д о  т л о  и 

а ск е за  во  различни  т е л а . 

таа за б о р а в а  на с в о е т о  Пре-
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Сепак има можност 

рената о д  Бога м ан и ја  c e  ссдрж  

та: "А  тоа  е  анамнеса на оние 

нашата Душа п а т у в а јќ и  во з а е д  

она ксеш то c e r a  г о  нарекувам е 

та  д о  Суш тинското Битие (т оN ГЧ

да  c e  п о т с е т и ; Токму во  п о д а -  

и ч у д е сн а т а  анамнеса на Душа- 

нешта кои некогаш  ги  в и д е л а  

ница с о  Б ога и п р ези р а јќ и  г о  

Б итие ( & гТг>си > и з д и гн а -

ог^тсос >.ог>

2.1.  Кореспонденциja  мегу 

на Сапфо и Платоноват

За таква  ч уд есн а  анам неза има е д е н  метафизички 

д о с л у х  и ер отск и  р а з го в о р  ме^у д в а јц а  д а јм он ск и  луѓ*е -  П ла -

поетската еротика  

a  еротологм ja

тон  и Сапфо.

Н екаде на ср ед и н а  н.

ната С Ф ајдзрос > » в о  прочуенарга П алиноди  ј  a > ер отск а та

a П латон овата  Химна на У б а в и -%

р аслолож ба  д о с т и г а  врв : пред  

сф ера, л е т а а т  к р и ла ти те  бесм рт 

т е ,  пред  в и д о т  п р облесн ув а  У б  

Lös Хг> Ха.јЈпр6г> > , -  пресреќен  при 

вршени » е д н о с т в а н и , неменливи

Но Душите кои немаа/ 

пред соврш ениот хиперурански Tfonoc; ги  ош тетуваат хсрилата 

j a  г у б а т  ви си н ата  и п аѓаат !

В селени  во  и стен ч ен и те  т е л а  на ф и л о с о ф и » деми- 

ју р з и  и п о е т и , Душите имаат п р ед н ост  д а  в и д ув а а т  и д а  c e

П оетот c e  о тв ор а  уранската  

ни Души со  Хорот на Блаж ени- 

авината  СК.а\\ос> ôè t o t * 

зор  и лр еср еќ н а  г л е т к а  на с с -  

и блаж ени  ф антазм и . 

т соврш ена природа  стр а д а а т
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п о т с е т у в а а т , воден и  с е к о ја  од  с в о јо т  Д а јм он . Од си т е  н е -  

бесни  ч у д а » само У бави н ата  мфже д а  c e  в и д и ; ед и н ств ен о  таа

има М ојра д а  б и д е  н а јв и д л и в а » a с о  сам ото тоа  најл>убена. Но

само п с с в е т е н и т е , в о зн есен и т^  и си лн и те  набл>удувачи j a

в и д у в а а т , j a  препознаваат и 

ја в у в а  во  "б о г о л и к о  ли ц е " ( &£ 

на У бави н ата  по С ебе . В и д ув а ј

a обож аваат У бави н ата  к о ја  c e  

o s l ô s q  пр6<у<лпог> ) к ое  е  мимема 

ќи j a  п о ја в а т а  на Убавината*

ер о тск и те  мисти и епопти паѓајат в о  м истериска ек ста за : т е -  

л о т о  c e  ск очан ува  во  таи н ств е ј-i с т р а в , оч и те  широко отворени

втренчено  г л е д а а т  во  Л и ц ето  ма У бави н ата  и г о  обож уваат 

< проаор&г> côq &&ог> аѓрѕт сиУ. О бож ав ателот , во  ова  откривањ е 

У бави н а , п о д го т в е н  е  д а  c e  ж ртвува казсо нгго c e  ж ртвува Б о-

г у .  Т е л о т о  c e  о б л е в а  со  пот и 

ќ а јќ и  j a  с ли к а т а  на У бавината  

вжештува» c e  топат ствр дн ати т  

к р и лата . Ce ок р и ла тув а  Душата 

кри лата  < п&с/а. усхр г)г> т о nàXcu

г ори в о  необична ж ега ; приф а- 

с о  в и д о т , Е ротовиот епопт c e  

е  семина на п ер јата>  никнат 

зашто нексгаш  ц ела та  б и ла  

гст^рсотУ? >.

К рилата  е  Душата, крилат е  Ерос ( ^Ерох; -  Птѓроѕс, ) ,  

крилат и свеш тен е  П о ето т . Epôc c e  в о зн есу в а  кон У бав и н ата , 

во  тежок и б о л е н  за н ес  е  Душа1га к о га  оч и те  в и д ув а а т  У б а в и -

на, в о  бож ески  за н ес  п аѓаат  д обр и те  лирски  поети  к о га  ги

пеат с в о и т е  прекрасни п есн и , не во  разум ска с о с т о јб а ,  т ук у

п редаден и  на ритам и хармониј 

и зб е зум ен о ст  <Ион 534 a, b ) ,  

ови е  крилати  д а јм он ск и  б и т и ја  

софскиот за н ес  на П латона. Коп

a и обзем ени  од  бакханатска  

Лрастарата  а н а л о ги ја  пом еѓу 

п о с т о ја н о  е  присутна во  ф и л о -  

неат » с т р а д а а т , в р и ја т  од
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телесните глетки на наднебес^ата сушгга. суиггина. Поетот

Душата* Е р ос , зам ен ли ви  во  м и стери и те  и п оети к ата .

Распната  е  оваа  ан а ло гн а  или хомологна триЈада

noMef’y  с тр а ст  д а  c e  освои  У б^ в и н а та , с тр а д а н е  и умиране

поради  т о ј  копнеж, и стоврем ен р , бож ествен а  р а д о ст  при сам и - 

от в и д  и п о т с е т у в а н ет о . Оваа р а сп н а т о ст , и , е д и н с т в о  на

н а јп роти вн и  нешта, о д  смртни т е  c e  н аречува  Ерос » в ели

Сократ» о д  б есм р тн и те  П тер ос , поради  Нужноста за  раГане 

крила  <X X I I - X X X V I I I>.

Ова г у с т о  и стр асн о  гс в о р е н е  е  П латон овата  "а п с -

д и к ти ч к а " д и е г е с а  в о  одбран а  

празната  и б езбож н а  б е с е д а  на

за го в а р а  д в а  неви сти н и ти  мЕ росам> "Е р ос " -  с л а д о с т р а с т и е  на

с е т и л а т а ,  и "Ерос*

на ер о тск а та  м ан и ја » a против 

ло го гр а ф о т  Л и си j a  Кеф алов к о ј

т р е зв ен а  пресм етаност  за  с л а д с -

с т р а с т и е . И збезум ен  о д  оваа  хи бр и с » Сократ г о  изврш ува ова  

о б р ед н о  чистењ е е д н о  л е т н о  л л а д н е  в о  Л<Згот на Нимфите; с о у -

ч&снмк му е  Ф а јд р о с .  Така п ее  

Сократ и Ф а јд р о с ,  a му о д го в а

П латон  низ миметичките лица 

ра Д е с е т т а т а  Муза -  Сапфо век

и п овеќ е  пред  о в о ј  философски  т о п с с .

Една пламната Душа п ее  во  Сапфина совршено 

ритмична и музички хармонизирана строф а з а  хиперуранската  

е ли ф ан и ја  на У ба в и н а та . Јази кот  на С тарите е  лр е ло лн  зн а ч е -  

на; з б о р о в и т е  c e  "ст еж н а ти ", но само сп ор ед  соврем еното  

восприемање з б о р о в и ; всуш ност > з б о р о в и т е  на С тарите j a  ч у -  

ваат првичната ч ед н о ст  и сп слн ети  со  с в е т а , митска сем ан ти - 

ка. Вкусот на ја з и к о т  е  т есн о  врзан  со  з е м ја т а  и н ебото  на
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инструм ентална  харм он и ја » Can 

ош тетена. Ош тетувањето е  уште 

но ако присилно  и вештачки

родн ата  з е м ја ;  о со б ен о  п оетск к от  ја з и к :  откината  о д  б л е с к а -  

виот пречист Л е з б о с ,  лишена <^д с в о ја т а  м узичка , м еличка и

фината песна е  о н то ло ги ск и  

п о го лем о  при п р е в о д о т , о с о б е -  

с е  "п р е в е д у в а "  автентичниот

ја в у в а  ед н ак ов  на Б ога / д ек а

метар* П репевот е  в еќ е  д р у га  песна (и м а  е д е н  на ла ти н ск и , 

К а т у л о в , и б е з б р о ј  д р у ги  на разли чн и  ја зи зд и ). Во п р е в о д , 

к о ј е  б л е д а  сли к а  на м истерисК ото  ч и н о д е јс т в о  на Сапфо> но» 

со  н а гла ск а  на лек си ч к а та  сем ^нтика , п есн ата  гпа .си : Ми c e

б и в а > маж, к о ј сп р оти в став ен

/ с е д и  и о д б л и з у  т е  г л е д а  казјсо говориш  с л а т к о  /  и слуш а / 

како копкеж ливо c e  смееш, так^ што ср ц ето  мое скока  во  

гр а д и ; /  заш то, штом б р зо  т е  ћ с гл ед н а м  / не ми д о а ѓ а  в еќ е

г л а с ,  / ја з и к  ми c e  о д зем а , a

/  не ми г л е д а а т  сч и , уши ми б у ч а т , /  пот ме с б л е в а ,  a 

тр еска  ме т р е с е  ц ела » псж олта  о д  т р ев а » /  мртва сум

веКе... Навидум  Сапфината песн  

крик на /вубовен п атос . Во сушт

озн ачува  свеш тениот чин с о  м и стерискиот г л а г о л  <рс*Сг>ѕтои -

c e  јавува\  Л и р ск ата  п р а гм а те ја

нежен о ган  по т е л о  ми с т р у и ,

a е  г о л о  ер о тск о  ч у в с т в с , 

ина» в о  самиот почеток c e

c e  в о в е д у в а  в о  епоптичка

мистична сф ера ; в о  за н ес  ce  в и д у в а  б сж еств ен о  ч уд о :

(pcxLveTcxL f jo i  xrjvoc, laoCt S é o io i  

о н о ј !  крикнува во  восхи т  лирск 

само Б огов и те  можат д а  допрат 

о бр а зн ото  л и ц е "  c e  прифаќа как 

. . . ÖUBCL ): во  еротск

= Ми c e  чини рам&н на б о га  

ата  Душа п о т с е т у в а јќ и  c e  д ек а  

д о  У бав и н ата  по С ебе ; " б о г о -  

о о тк р овен и е : p cl m& h  иа Б ога  

и в о зн ес  c e  престапнуваат
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гран и ц и те на суш тествувањ ето c e  п о д в и гу в а  кон сам ото по

с е б е  Битие. В идот е  во  о ч у д у в  

ж еската  еп и ф ан и ја , гла.сниу: на

ан е , д е б н е  Е р ос „ епопт на б о -  

о н т о ло ги с к а т а  т о п и к а .Ј ^ £ ^

пице антиципира м аж ественос 

iloôccu&t') во  ер о тск а та  бура  и 

Смакар во  ж енско т е л о )  може

&г>г)р> ocnric, èvccvr lôg toi / lorôâvsi = би в а  маж ко јш то н а - 

спроти  т е б е  /  с ед и ... Според л о ги к а т а  на п есната  ли р ск отс

т <Ô$ r̂?p> за  о п сто јув а њ е  

минуванве во  Биване; само маж 

д а  " с е д и "  сп р оти ставен  на

м и стери ското  ч у д о ,  и зд р ж ув а јќ и  j a  страш ната, потресувачка  

анамнеса за  уранскиот т о п о с . Машка природа има и Хегемонот 

на ер отск а та  Душа за в зем а јќ и  j a  ср ед и н а та  пом еѓу  сп р о ти в - 

с та в ен и те  п олови  на н е го в а та  г е н е з а  -  svnopoG  (и з с б и л и е )  и

cmopoG < немашт и ј  a > ; машк a при р 

нира во  Д е с е т т а т а  Муза. Таков

о д а  задр ж ува  и к о га  c e  инкар- 

сп р оти став ен  на бож еск ото ,

"Мажот" може о д б л и з у  in X à o to v )  д а  г о  слуш а "с л а т к о т о  (Ѕбг?) 

г о в о р е н е "  и “ копнеж ливото  см еф *е,в (.ysXctioaG 1рѓроѕг>У У a c e  

зн а е  д ек а  сам ата исконска п рекрасност  » Х еси о д о в и те  Х ели к сн -

ски М узи , токм у ти е  “испуштаат 

c e  см еа т ". С латко  и бож ествен о

с ла д о к  г л а с  и копнеж ливс 

c e  см ее У бави н ата  во  Само-

—СХЅ ј  а в у в а н е  < к а. ј  Х о м е р а  c e  с м е а т  > м о ж е б и  * е д и н с т в е н и  — Б о — 

г с в и т е ;  од  нивното  б с г с в с к о  ciUeene c e  тр еса т  олим писките

дворци  >.

К ри латата  ер отск а  Д 

та  п есн а , му соопш тува на со уч  

ин ства  -  П латон ; и с к у с т в с т о  е  

c e  гу б и  г л а с с т »  c e  сксчан ува  ј

уша> епопт и мист во  Сапфина- 

есн и кот  во  м истериските т а -  

и сто : скока  срц ето  во  гр а д и » 

а зи к о т , нежен оган  СХѓлтог*
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nröp) j a  с о го р у в а  кожата ( з а  д а  напупат п е р ја т а  на ер о тск и те  

крила  ) ,  о с л еп у в а а т  о ч и те , б учат  уш ите, потта  c e  и з л е в а ,  т е -  

л о т о  е  во  тр еск а , смртното б л е д и л о  j a  о б ја в у в а  Смртта.

Ц елата  ер отск а  г л е т к а  е  принесува.н& c b b 'tcl ж&тгва: 

с о го р у в а  и c e  и з л е в а  т е л о т о ;  Тханатос е  помошнијс на п р в о - 

свеш теникст Е р ос .

И nojcpaj страсниот* т о л к у  н еп оср ед ен  ли ри зам , 

песната  е  страсн а  драма во к о ја  c e  с у д и р а а т , за  д а  c e  с п о -  

ја т »  вршките на д в е  лирски  прагми -  болка  и сладосчг, В и д у - 

вањ ето У бавина  е  м истериско ^ лаж ен ство  кое  j a  ништи с т р а -  

д а лн и ч к ата  п лот  во  жртвен ллкм ен .

Во п росторот  на п есн ата  с у б је к т и в н а т а  аф ек ти в - 

ност c e  и зо стр у в а  д о  себеукинуван>е и см ируване во  ч и н о - 

д е ј с т в о ;  занем ува  ли р ск ата  flirua, во  драм атичен  чин на 

м истериско  отк р овен и е  c e  б уд и  сам ата Уранска Душа за  п о в т о -  

рен л е т .

Во си ст а са т а  на ретори чки те прагми c e  суд и р а а т  

с лр оти в н ссти  за  д а  c e  создад^? ед н о  “хармонично у б а в о ” ( то  

ôs xaXbv ctpiJÔTTOV. Иг>џп6оч.ог> 206 d>: т е л о  и душ а, б о лк а  и

б ла ж ен ств с , п о ја в а  и Битие, д вижење и ск сч а н ето ст , с л е п и л о

на очниот в и д  и ви дувањ е, напрегнат с л у х  и шумна епифаниска

лун а » го р ен е  и и з л е в а н е » Ерос 

от с у д и р  c e  твори  во  зборсвни

ли чката  о д а  c e  лр ео б р а зу в а  во

за  б е см р тн о ст , и , Смрт. Ц ели - 

прагми со  тр еп етли в а  невиност

и уж аснувачка р еф лек си ja .  Б лагср одн и чк ата  ли ра  c e  м етам ор- 

Ф озира во  драм атичната  метаба[са во  ек стати чен  п и сок , м е-

трагички  мит. А полон овото
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и н д и в и д уац и ск о  н а ч ело  минува 

А лолон ов ата  ониричка фантазма 

д и о н и зи ск о то  п и ја н с т в о  во  прв

во Бакхова м ан и ја ; c e  р а зби ва  

на имане с е б е с и ; п ов лек ув а  

оби тн и от  понор на кружното

движ ене на У н и в ер залн ата  Душа. Мртов е  ли р ск и от  с у б је к т ,  c e  

о б ли к у в а  тр а ги ч к ата  песна -  мит. П родолж ува митот на Сапфо

в о  митот на П латон . Вака го в о р  

ниот живот на об зем ен и те  о д  е

ви сти н а  б е з  к р и ла , но во  с и леи  стремеж д а  о к р и ла та т , г о  н а - 

пуштаат т е л о т о ;  a не ќ& п он есат  мала н а гр ад а  за  ер отск и от  

занеСо Зашто нема закон  -  в о  Мфак и П о д -з е м ја  д а  п атуваат

'И е р о т о л о го т  Платон за  б ла ж е -  

ротски  за н ес : "На к р а јо т »  н а -

т и е  кои в еќ е  т р гн а л е  по патот

п а ту в а јќ и  з а е д н о  д а  б и д а т  в о  Б лаж ество  и д а  в о д а т  живот во  

С ветли н а » a к о га  c e  ок р и ла тув а а т  » д а  c e  ок р и латат  в о ед н о »

c e  поради  Ерос ( Фа јдг>ос 256 d У.

О вој Eptùc, Tipoc,

с в е т а  д олж н ост : Хомеровата

&<р&1тог>У, Х еси о д о в а та  "копнеж л 

Блаж ените < Nrço'oa fjcxxapcov ) ,

Муза -  Сапфо к о ја  на ѕвон ли ви

кон Н ебото , т ук у  закон  е ,

txaCcLC. е  и сконска н асочен ост  и 

неуниш тива с л а в а "  < h\soq  

ива о д а "  и н егов и от  остр ов  на 

бож ескиот немир на Д ес е т т а т а  

облици  j a  п ее  с в о ја т а  и П ла -

тон ова  ер оти к а , тв ор еч к ото  копнеене и стр а д а н е  С no&rjiô

uoči jjćkofjcu . Сапфо, ф р а г !8 )>  бсж еск и те  закони на С олон , п о -  

е т ск а та  м ан и ја  на Пиндар.

Д о л г  и широк, но хар 

е  просторот на ста р о гр ч к ата  п сети к а ; н е јзи н а т а  и ст св етн о ст  

е  општата н асочен ост  кон ВечноЈо. На ср ед и н а  н ек а д е , ако c e  

см ета  сп ор ед  и стор и ск ата  х р о н о л о ги ја ,  c e  ети чката  хипотека

рмоничен и и сто в етен  с е б е с и ,
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на Еден од  С едум те М удреци, СЈолон, и побож ните епиникии на

п р ед -п ла тон ск и от  платоничар  -  

т е о д и к е ја  ги  в о сп ев а  козмички

Пиндар. С олон овата  в и тези н ск а  

от  лор ед ок  -  evTtoafJLr} и б о -

ж ествен ата  зак он и тост  -  вг)г>а^(.г^, у ч е с т в у в а ј „ н а јм н о гу  што 

може, в о  нив со  с в о јо т  п оетски  л о г о с  и н а с т о ју в а јќ и  т в о -

реш твото д а  б и д е  потсетник на

за бор а в  на маки и з л о ;  твореш твото  у ч е с т в у в а  во  козм ичкото 

паметење на "д и в н и те  ч ед а  на Мнемносине и Ѕевс Олимписки".

П индаровата еп и н и к и ја  у ч е с т в у в а  во  тоа  козмичко

д о б л е с т  и д о б р о д е т е л , a не

пам етене како о стр а  устрем ена 

г о д у в а  С тварноста во  ср*ж та;

н ествар н ото  и п ри ви дн ото » з а  д а  c e  откри е  бесм ртн ото  и д а

заѕвон и  в еч н оста . Е н ер ги ја та  и

с т р е л а " ,  "џ и л и т " ,  што j a  n o -  

п о гу б у в а н е  и ништење на

е н т е л ех и Ј а т а  на п есн ата  е  во

совршена а н а л о г и ја  с о  стрелат^ . -  Муза со  см ело с т  н а јс и л н а  

с т р е л а  ми снажи СПиндар, О лим ^иска од а  IX  с т .  6 ) ; -  знам» 

п ее  П оетот , со  с ти х о т  д а  замавнам с в о ј  , како с о  бр он зен о  

к о л је ,  з а  д а  п огод ам  ц ел (П и н д ар , Н ем е јска  V I I  >. Пиндар е  

коп јаник  во  ч ета та  бории против "ш арените л а ги 'Ч  во  к о ја  з а  

г л а в а  повисок о д  с и т е  стои  П латон .

В е ќ е  б е з г р и ж н и т е  Х еси од ов и  Музи j a  д е л а т  п есн ата  

на вистина  и л а га  кокетно  и з ја в у в а јќ и :  -  Знаеме л а ги  м н огу ,

на вистина  сли ч н и , но знаем е, 

п еем е ! ( Х е с и о д , Т е о го н и ja  ст  37

в осп ев а  Знаенето ( т о  s lô é v c u ')  иако бож еско с в о јс т в о ,  иако е  

бож еско  право д а  c e  скрие и д а  c e  помрачи в и сти н ата ; човек

ако сакаме» и вистина  д а  

} .  Од исхона  побож носта г о

нема моќ д а  зн а е , може само да  

в о д а т  д о  Знаењето.

c e  исЈсачува по ск а ли т е  кои
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2.2 . Пиндаровиот поетско 4- ф и ло со ф ск и  занес

Врв на и сконската

п анхеленски  поет  Пиндар, си н те за  на п р етход н ото  м исловно и

обли к ов н о  б о г а т с т в о  во  о в о ј в

и сп ор ед  с лож ен а та , преобилна

хорска  лесн а  е  т ебан ск и от  и

ид  п о е з и ја ,  соврш енство на б о -

ж ествена  в д а х н о в ен о ст  и м а јс т о р с т в о . Пиндар е  н енадм инат,

Ô& Lvbc, нси аснрос. (с и л е н  зн а лец  и м у д р е ц ), твор еи  на н а ј -  

д о с то и н ств ен и о т  р од  панегиричка лирика  (уѓг>ос> пса>Г)ух)ррt х6г> >

л е к с и с  и сп ор ед  с т р о га т а  м ор-

Ф о л о ж а  та к си с . Н егов ата , как<р што в е ли  П латон , "п олн а  б о га  

п о е з и ја " ,  j a  пророкува свеш тената ств ар н ост  во  слож ен  с л л е т

реторички  схем и ; Пиндар е  на 

в еќ е  п о е з и ја т а  н а јн еп оср ед н а т  

j a  в од и  душ ата низ зан ес  д о  

н е го в а  о д а  е  химна на совршеН'

уба в и от  ло етск и  р етор , ако е 

a р еторичка  п с и х а го ги ја  к о ја  

'б ож еств ен ата  в и сти н а "; с е к о ја  

ствотОо Пиндар е  н а ји ск усн и от

м а јс т о р  на р еч та , на не јзинат^ . г у с т и н а , п овеќ езн ач н ост , з а -

га д о ч н о ст  и м истичност. Т о ј е

на соф и сти чката  у б е д л и в о с т  со  ризницата зн а ен е , слож ен и те

сти лск и  и м исловни  лр есв р ти , 

та  реторика  е  б о га т  си стем  на

е д е н  о д  п оетск и те  зачетници

ретори чката  топика. П индарова- 

слож ена  м и словн ост  и п р е -

об и лн о  ч у в с т в о  во  с т е гн а т а  néKcidc ( лр оти вречн о » но с в о ј -  

с тв ен о  на П индаровата п о е з и ја ) ;  б у јн и т е  стиховни  целини 

сп лотен и  во  слож ени  схем и , ч е с т о  c e  м а јстор ск и  прекинати» 

“ ски н ати " поради  си лн о то  патхос  и го лем и ст  зан ес  д о  '*неис-

зпсс и н е в е р о ја т н о с т а  на х е -к а зли в о с т а  на стварн ссн и от  т

р о јс к и о т  п о д в и г  "к о ј н а д ш н у в а  c e " ;  оваа  м а јстор ск а
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о ч уд ен о ст  j a  зач н ув а  прочуен^та  поетичка  топихса на "н е -  

и с к а з л и в о с т "  и "н ен ад м и н ли в ост " на в осп еан ата  сф ера; р е т о -  

ричката схем атика » -  ч у д е сн о ста  и в о сх и то т  д а  c e  искаж ат со  

в с з б у д е н с  прекинувањ е, вметнуванзе навидум  неврзана  м и т о ло -

ги ск а  и гнсмичка плазм а» ненад  

и м удречко с п о к о јс т в о  во  ед н о

е јн и  п р е с в р т и , страсни  повици 

c e  П индаровата  м а јс то р ск а

специфика: а н а к о лу т и т е , тр оп и те » како м исловни  п р есв р ти , 

м етонимиските ефемизми и иронци , е ла н а леп си  » е л и п с и , емф а- 

зи , а л е г с р и и , л леон а зм и » озссимори» с и т е  т и е  строф и и а н ти -

стр оф и , имаат с т р о г  градуи ран  

П индаровиот панегирички  епиник! 

ß a a l\ l h o c , Xôyoc, .

П индаровата  п с е з и ја  б с г а т а  с о  ети чка  и ф и ло -

соф аса содрж ина стан ув а  гр а д и

р ед  в о  ц ели н ата  на о б л и к с т ; 

и ј  л е с н о  преминува подоцна в с

©на топика и за  атичката  т р а -

г е д и ја  и за  ц е ла та  античка Ф и ло со ф и ја » о с о б е н с  за  античката  

етика : к а лок а га тхи  j a »  мерка, ум ереност  < , f js rp iô r 'q c , >,

м удречка побож ност ( evaeße  ш )  . 

искаж ува с в о јо т  в о схи т : "Novem

Р етор от  К в и н ти ли ја н  вака г о

lyrieorum Pindarus princeps

spiritus magnificentia, sententiis, figuris, beatissima 

rerum verbumqe copia et velut <£uodam eloquentiae f lumine; 

propter quae Horatius eum merito credidit nemini imitabi- 

lem.M ( I n s titutio oratoria, X,i.6 1 > ”Од деветте л и р и ч & р и  

П и н д а р  е п р в  с о  в & л и ч и & т о  на духотѕ со м у д р и т е  исксизи, са 

фигурите* со иајблси^вно м н о ^ с - т в о  з б о р о в и  и стварнос?7> и со 

речитост KCLK.O и в к о ј а  широка река; пора д и  о в а  Хорситиј со 

п pa.Bc? см&гга. д е к а  е ивподаггвн за подража,ван>& ” . Но и покрај
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-  пиндаристика . О собено c e  ue 

< сххнутгјрсх ccpfjov lol') , н е гов а та  

(. yXcxp'opb^ т) 6а>&Г)р6г> ) ,  сери  

( аѕџгхЅтгјС, ) „ в е ли н и ето  (.рвуаХо

ова  мислензе, Пиндар стан ува  н а јом и лен и от  м и сли тел  з а  ц ела  

ед н а  творечка  м и слсвн сст  и п бетска  насока* така  наречената

нети н е го в а т а  с т р о га  хармониЈа 

м и ло зли в о ст  и цветност  

Ф зноста и д о с т о и н ст в ен сст а

(pOVLOLÏ .

Според н е го в а та  ФЦлософ ска поетика б о г о в и т е  c e

ви сти н ск ата  ств ар н ост  на ч ел  

ед и н ств ен а та  Неизбеж на Мерка 

сф ера човек е  "сон  на сен ката  

и есхатолсш ка  о д а  Б огови те  c e

о с о  А д р а с т е ја  и Н емесис, 

и Д е л б а ; н адвор  о д  б о ж ја та  

. Во П индаровата к сзм сгсн и ск а  

козм ичката суштина САл*>7 >

E w o jU ia , ELpr}i>r)> ' Н оо^ гср , но и етички  парадигм и ; д о -

б л е с т а  е  во  б ож еств ен ото  уч е с т в о  во  ч ов ек ов ата  г е н е за

н ови те  и стари  х е р о и , a мрачн< 

с в о ја т а  смртна природа и сено; 

( an L Ѕс огнхр &р&рсопос>') човек е

( p'OÔLy ëjJpVSQ CrÔp<pVTOC>v àpSTOiy ÔOLLjJon>y Y£X>é&\ioci ')\ 6 0 -

ж еското у ч е с т в о  e  х е р с јс к а т а  а јт и о л о г и ја .  Пиндар ги  в осп ев а

b пее  за  ч ов ек ов ата  м о јр а : со  

ви дн о  п р и суств о  в о  ж ивотот 

кратковечен  п ри ви д ; само н е -

го в и о т  П одвиг j a  д с с т и га  в еч к оста  на с л а в а т а ; не ч о в е к ,

т у к у  н е го в и т е  д е л а  кои c e  осн иваат на п обож н ост , ум ер е -

н с с т , п р см и слен ост , п р евед н ост  и д е јс т в у в а н е  во  вистински  

простор  и време ( svcréps tot* ассфросг6г>т} „ лрорск&е tot, 6 iTtctLOcruvr) 

TtcupÔQ') c e  мерка на н е го в а та  ^ е ч н о с т . П оетот св ед о ч и  за  Ta 

je ов П одвиг: Ширум плодната з&НЈа и ширум море, сек ад е  про- 

дира в&чниот с ј а ј  на убавите двла  к о ј  никогаш  не c e  г а с и . 

( Истамска I V > .
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Co с е т а  с в о ја  митска и ф илософ ска побож ност 

П индаровата п оетск а  природа c e  в к лоп ув а  во  П латоновата  

"строф и чн а ", "антистроф ична" и "еп о д и ч н а " ф и лософ и ја . И сто - 

времено т о ј  е  П латоновиот митски профет ч и ја  душа г о  п р ор о -

кува  уран ското  и с к у с т в о ; Плат оновиот Ерос к о ј стреми У го р е

како Хегемон на Душата б у д е јќ И  и г о  с еќ а в а н ето  на Уранската  

У бави н а ; н е го в а т а  о д а  е  анам неса, с еќ ав ан е  на бесм р тн оста  и 

пам етене за  б есм р тн ост . Пиндар е  П латоновиот поет на В и со - 

ката Ум етност  к о ј е  е д и н ств ен о  д о с т о е н »  низ од и  и химни» д а  

j a  о б ја в у в а  в р ск ата  мег^у Б огови  и п у ѓе  в о с п е в а јќ и  ј а  С твар - 

н оста  и в о с п и т у в а јќ и  на д о б л е с т  и д о 6 р о д е т е л 0 Н еговата  

химна на Х е с и х и ја  Питиска V I I I  > , бож ииата на Мирот

и м удречката  С миреност, ч е д о  

а в лети ч к а  е к с т а за  на шумните a 

питиски , н ем е јск и  и и стам ски ;

на Правда ( Д c e  п ее  во  

го н и , с в е т и т е  и гри  олим писки , 

в о  агоничкиот немир Пиндар

п л е т е  п оетски  в ен ец  о д  хар м он и јата  на е к с т а за т а  и ф и ло - 

соф ската  см и р ен ост ; м оли твата  е  д о  Аполона: н е го в а та

харм он и ја  д а  б и д е  в о  с ек о е  н е го в о  п оетск о  д е л о ,  a во  "м е д е -  

н ата " песна д а  в л а д е е  Дика.

Е д и н с т зо т о  на с т ^ л с к и т е  опозиции  "го р к о  со  

с л а т к о "  Cm xp i a .  јјѕ&р ^ о зн е с ен о то  о п р ед е лу в а н е  на

човечк ата  мерхга мег*у моќ и нем оќ , ч ов ек ов ата  расп н атост  м е-

ѓ у  хи бри с и д и к е » с и т е  ов и е

творечка  суштина и на трагички  

вата  и А р и сто т ело в а та  ф и лософ и ја .

начелни  ан ти тези  стан уваат  

от поетички в и д  и на П латон о -
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С лав и тел  на агон и чката  к а ло к а га тх и j a ,  самиот 

Пиндар д о с т и га  в е ли ч и е  на х е р о ј и "б о ж ји  гласник :в% свеш тен 

гласн и к  на С ветилиш тето во  Делф и и н е гов и от  Бог Аполон , 

гласн и к  на А полоновото  прекрасно друш тво о д  Музи и Харити. 

П индаровите б о го в и  минуваат ииз ф илософ ска к атар са , ти е  

стан уваат  чисти  и св ети  ( à y v o i ) ,  п оди гн ати  д о  врвот  на 

д у х о в н о то  и б л и з у  д о  П латоновата  и д еа лн а  С тварност .

Само Б огови те  c e  блаж ени  во  с в о ја т а  б е с к р а јн а  

м уд р ост , ти е  со  с в о е т о  у ч е с т в о  г о  е в д а јм о н и зи р а а т  к о зм осот , 

ги  л о д и га а т  смртнииите д о  п олубоп ов схи  р е д . Во П индаровата 

о д а  л р и су с т в у в а  козмичкиот в л а д е т е л  Ѕ ев с , н е го в и о т  б л е с к а в  

син Ф о јб ,  м удрите божици Музи и нивните сестр и  Х ари ти , кои 

ј а  с о зд а в а а т  бож еската  убави н а  и м и лозв уч н оста  на в и д ли в и о т  

Свет и на П есната ( Ни Б огови  б е з  с в е т и  Харити не посакуваат  

ора и г о з б и  ; Олимписка X IV  >. Пиндар е  м удрец  на м итската

сф ера и зн а л е ц  на сакралн ата

х е р о јс к и  пстом ци , б ла го р о д н и

Ф унхии ја  на химничната п с е з и -

ј а ;  митсЈси мантис» но и и слсв ед н и к  на философскиот  стремеж 

на и стори ски от  човек ; посредкик  меѓ*у и скон ската  општост и 

ц ели н ата  на и н д и в и д уалн ата  п ^етска  реч . П индаровата о д а , 

с л о р е д  н е го в а та  р еч , е  и о с т р о , к р а јн о  подвиж но к о п је ,  но и 

в е л и ч е с т в е н  стати чен  Д ворец  4 °  чии Златни  од аи  c e  п ов и к у - 

ваат Д а јм они  и Блажени Б бгови  д а  лр и су с тв у в а а т  на 

п обедн и чк ата  с л а в а , д а  ги  б л а г с с л о в а т  п о д в и зи т е  на с в о и т е

в и т е зи н и .

П индаровата прагм атска с и ст а са  има привидна а л о -  

гика ;  ч е с т о  прагмите не п р о и зл е гу в а а т  ед н а  о д  д р у г а ,  т ук у
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навидум независно "испловуваат" СПиндар многу често плови

со  некои волш ебни кораби и чунови  по ширината на с в о ја т а

п оетск а  с т в а р н о с т ) о д  некое 

всуш ност Пиндар м а јстор ск и  тв  

c e  движ и н е го в о т о  циклично о 

питиски и си б и ли ск и  ја з и к . Пи

п р а гм а т е ја ; всуш ност, п ри суте

д л а б о к о  д н о  та и н ств ен ости ; 

ори енигматични кругови  по кои 

po намерно г о в о р е јќ и  

ндар  е  а си н д ети ч ен  не само во

сти хов н а та  с и н т е за » т ук у  и Bd с и ст а са т а  на епиникиската

н е  совршен ритам на П о д в и г ,

С лово  и С лава , ек в и в ален ти  за[ ж и в от , паметен>е и бесм р тн ост . 

П индаровиот п оетски  oe ĉov е  а гон и чка  лоф алба  на ж ивотниот 

агон * м еѓуп р остор н ост  на ж ивеене и смрт како д е јс т в у в а н е  за

бесм р тн ост  с С редниот д е л  о д  

лсш ката п лазм а , j a  в р зув а  с 

о б е з б е д у в а н е  иднина . Митскиот

п оетск ата  п рагм атеЈа , м и то - 

егаш носта с о  "м и н атото " за  

с л о ј  е  св о ев и д н а  етичка

к атар са ; ч е с т о  сп о е н и , е д е н  мит з а .х и б р и с ,  д р у г  за  Д ика, 

ти е  парадигм и c e  к а у за лн о  ка-ѓарсични; минуването на м ерка- 

та> хи бри с ( VY ß p i v  Kôpov р&тѓра. Đ'pa.onjfj t ; Олимписка X I I I >> 

c e  "и с ч и с т у в а "  со  мит за  Убавм на и В истина; c e  препознава и 

c e  с о зн а в а  м ерката помег^у Д обро  и З ло , п ом еѓу  к л е т в а  и б л а -  

г о с л с в . П есната j a  в о сп о ста в ув а  таа  бсж еств ен а  мерка, таа  е 

л о г с с  на Д обр о , е в л о г и ја ,  бла гословуван ^е  и за в ет  за  вечна 

с л а в а .

П индаровата  о д а  е  

е с х а т о л с ги с к а  е в л о г и ја  с о  искс

лен ск а  л и н и ја  во  с л а в а  на Бог

наизменична козм сгониска  и 

:сн ската  д ухов н а  стр ук тур а  на 

ор ото  кое  c e  врти  и "п р ев р тув а " по б е с к р а јн а т а  кружна, в с е -

а. Во ова  и сксн скс  кружење c e
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ж

ушт

в л е в а  м онодискиот лирски  на< 

ене ч у в ст в а , т у к у  како униве 

Флезстираат таи н ств ен и те  вр)< 

стварн ост  к о ј а  не c e  мани 

сф аќане, т у к у  c e  о б ли к ув а  во  

п о ед и н еч н о ст . Пиндар не е  лиф 

на Хорот „ ви сок о  д и гн а т  г л а с  

ц елок уп н стс  ри туалн о  д е јс т в у в  

жен е  он о ј к о ј с л е г о л  под  з е  

д е л  / познат му е  к р а јо т  на 

даривањ е п о ч е т о к . f r . l 3 7 > . C  

суш тината на п есн ата , c e  с о д  

озн ачува  нивната о н т о л о г и ја  

Сликата к о ј а  j a  ос 

та  метафора» е  самиот лоетскм  

метафора к о ј а  j a  о б ли к ув а  пе 

c e  п о год и  возвиш ената и д е ј а *  

&£& уѕ jjcas тѓХос, -  во  б о га  

П ластика сочи н ета  о д  традициср 

рична сем антика, П индаровиот 

ни митскс -  автсрски  прагми 

искснско ед и н ств о  о д  ви сок с  

ване и приказна; измена на д  

и смрт; козмичко вртењ е, п о ј 

повторно ож ивување. Ова еди н с  

ва орфичката м истика, п и таго

ј  » но не како с у б је к т и в н о  л е -  

јрзално патхос  во  к ое  c e  р е -  

ски на ц ела та  "о б јек ти в н а * ' 

ф естира во  ед н о  поединечно  

сам ото  с в о е  Битие на општост и 

ски " с у б је к т " ,  т у к у  е д е н  обли к  

м еѓу  с ев к уп н сста  г л а с о в и  и 

ане во  ритам Горе — Д о л у  С Б ла - 

f * ja e /  В и д ув а јќ и  тоа  што г о  в и -  

и в отот  » /  п озн ато  му е  б о ж јо т о  

ината  на х е р о јс к и о т  п од в и г  и 

ржат в о  м итската  с ли к а  к о ј а  j a

м и слува  С тварноста* м и т о л о ж а -  

о б л и к ; и л и ,  м итската  сп и к a е  

рната в о  внатреш ната ц е л , -  д а  

д а  c e  с о з д а д е  теоф а н и ја  ( ѕг> 

е  ц е л т а ; Олимписка Х Ш > .  

'Нални митски единици и м етаф о- 

обли к  е  нова си ст а са  на с л с ж е -  

Самиот о б ли к о в ен  ритам е  

и н и ско , б р зо  и сп ор с» о б ја в у -  

обр о  и з л о , т а г а  и р а д о с т , живот 

^.вуване и криење, умирање и 

тв о  на сп роти вн ссти  j a  и скаж у- 

р е јс к а т а  харм они ја  на сф ери те,
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Х ер ак ли тови от  в еч ен  Оган "к о ј

и н ем ен ли в ото , о гр ан и чен ото  и 

на л у ѓ е т о ,  /  е д е н  на Б огов и те

с о  мерка c e  пали и

Х ер ак ли тови от  козмички П олем ос , в с е л е н с к а т а  В о јн а ; 

п од ен а к в о , в о  е д и н с т в о , Х ер ак ли тов ото  движ ене и е л е јс к а т а  

неподвиж ност (С е к о ј сп ор ед  с е б е  сеќогаш  тр еб а  д а  в и д у в а  

мерка в о  c è ;  Питиска Ц , с т Ј б 1 ) .  Е д и н ств ото  е во  менувањ ето

безгр а н и ч н ото : Еден  е  р од от  

но о д  ед н а  м а јка  вдиш уваме /

и едн и  и д р у ги . ( "Ev àcvôp&v,У Bv &su>v yévoc.’ ѓх (Jtckc, 6è

nvéofj£v /  (JciTpbc 6цл<р6т£po 1 'Н ем е јск а  V I I  >. -  Koj e ,  кој пак

не е ! Сон на сен ка  е  човек ! Но к о га  с в е т о л  бож ји  дар

с т и гн е , с ј а ј н а  н астан ува  р ад о^ т  и м едон осен  век ! (П и ти ска  

I I I ) .  Во I  олим писка о д а  повикана е  Муза ( МоГссх) с о  сн а га  

д а  j a  крепи п о ето в а та  "си лн а  с т р е л а " ;  в о  I I  олимписка: 

м ногу  бр зи  с т р е л и  има во  м о јо т  т у л е ц , онем у к о ј ги  р а зби ра  

во  ср ц ето  с в о е  му го в о р а т  ја с н о ,  д о д е к а  на н еухи те  им тр еба  

т о л к у в а ч ; м удар  е  о н о ј к о ј сп рред  с в о ја т а  д а р ба  м ногу зн а е  

С Zotpoc, b поКХѓх & i ôîùc, <pvq >.

П есната e  с ла тк а  с т р е л а  о д  лак от

на Музи кои г а ѓа а т  високо  СОл^мписка I X ) .  Творецот гори  во  

ллам ени  лесн и  С ѓп  L<p\éyu>v ôco iô c t iç  >, л е т а  и зд и гн а т  в о  к о ч и ја

на Музи < npàacpspoc,sv М oiačcv 6, испраќа в е с т  (â y y s X lc ïv

п&џцнљ') д е к а  "сп о р ед  Бога л у р е т о  стан ув аат  добри  и м уд р и ", 

"а  х у л е н е  Б ога  е  ом разена м уд р о ст " ( Олимписка I X ) . " ’ E «  &sov 

б ’ âcvr/p oopoCtc, qci>$£l "  = Од Бога човек с о  м удрост  ц у т и  

( О лимписка XI ) .
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пр<

Фрулаш и китарист 

Музи ( >7vnôjM jï» анмтаХсх Mo i аоа> ) 

ôp&ôc. > на Аполона и чувар  на 

н е го в и те  победници  на С ветит 

с е б е  "д р ж е јќ и  д а јм он ск а  стапк 

Т о ј сака  д а  и згр а д и  високи  ст  

за  д а  ги  задрж и за  вечн ост  н 

м итските п о л у б о го в и  и со  

х е р о јс к а т а , пак , с уд б и н а  е  тр, 

на. Ce отв ор аат  д в е р и т е  на хи 

х е р о ј ск и пок о л е н и ј a .

Седмата олимписка 

к о ј c e  п од а в а » полн  црвени 

зд р а в и ц а ; о д а т а  е  с ла д о к  пло, 

tppsvôc.')* нек тар  о д  полињ ата 

Ион и Фајд р о с  >.

Првата питиска од 4  

c e  в к лоп ув а  во  п и т а го р е јс к а т а  

Форминга < xpv&èc* е  з

сф ера; таа  г о  налож ува ритмичр 

и и грачи , a ти е  им c e  покор 

Козмосот е  с о ед и н ет  во  

В селен ск ата  форминга г о  сми 

воинот A pec , т о ј  г о  ислуш та 

н е јзи н а т а  волш ебна моќ г о  ус  

Ѕ евсов  О р ел „ В селен ски от  Орел

таен  гла сн и к  на л еп о к о си те  

ви сти н ски  о б ја в у в а ч  ( аууѕХос, 

н е го в а та  мерка, Пиндар, какс и 

е  и гри  * c e  натпреварува  сам со  

a на т о ј  п а т " ( Олимписка V I >. 

срлбови на храм н а д а л е к у  в и д ли в  

bBMTe херои  с п о ју в а јќ и  ги  со  

нивната траги чн а  с у д б и н а ; 

а ги чн а  и со  сам ото т с а  б л а ж е -  

мните < nxtKcxp х>џг>(љг> > за  с и т е

муз

о д а  е  крондир о д  с у в о  з л а т о  

о зд о в и  капки, на св а д б е н а  

д  на душ ата С у\х>их>г> хссрпог* 

a М узите { и с т о т о  к а ј  Платон вон

со  п о себ ен  ек стати ч ен  т сн , 

козмичка харм он и ја : З латн ата  

јвучниот п ростор  на в с е л е н с к а т а  

ниот чекор  на козм ичките пеачи 

ув аат  на химничните стапки . 

ичка н а с ла д а  и б л е с о к . 

рува  н а си лс т в ен о т о  срце на 

р ск ото  к о п ј е  со  и зо стр ен  в р в ; 

ли в а  и секогаш  устрем ениот 

, к о ј ги  о л а б а в у в а  б р зи т е
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к р и ла ; н е го в и о т  л е т  е  в к лоп е

жење и мируванзе, г л а в а т а  му © во  с л а т к а , г у с т а  м а гла , му c e

п од и га а т  и му c e  слуш таат во

арза  наспроти  н а си лств ен а та  

Таа со  м уд р оста  на Аполон и 

хипнотичка м а ѓс с а н о с т , с л а д о  

на Пиндар c e  ср етн уваат  

сп р оти вставен и  м исли  -  л е сн а  

како бож еств ен а  м о јр а .

Ч есто  е  смртникст

н во  б е с к р а јн и о т  ритам на д в и -

хипнотичка за н есен ост  в и ти те

п леќи . З латн ата  Форминга г о  впива козмичкиот немир о б е з б е -  

д у в а јќ и  ритмичен мир во наизм еничното вдиш уване и и зди ш ува- 

н>е на Семирот. З латн ата  Форминга на Пиндар е  метричката

т е з а  на в с е лен ск а т а  метрика. 

М узите твори  с ла т к о  опуштање, 

< п о к о ј . Во З латн ата  Форминга 

ö o  ед и н с т в о  и П латон ови те 

како опасна м а ги ја  и песна

в о  иасуш ение на привид и

изм ам а,, в о  н а јд о б а р  с л у ч а ј , на ени гм а ; ч св ек ов ото  мскуш&нме? 

(н е  в о  т е л е с н и т е  с л а с т и , н и ту  во  к о л е б л и в с с т а  на в е р а т а ) е

гн ссеолош ко» -  д а  c e  "отк р и е ' 

лр и в и д н о ста . П ом еѓу шарените

’ ( т о  <Хк'Г)&£'0£ 1Ч> ) што е  в и д  во  

л р и в и д е н и ја  на м итското т в о -

реш тво, j a  истраж ува  Вистина^а лобож ниот профет Пиндар; не 

к р и е јќ и  j a  о п о јн о с т а  на измамичкото м и тотвор ство , т о ј  нурка 

по ви сти н ск и от  в и д  п р е -о б ли к У в а јќ и  ги  ста р и те  митови сп оред  

н овата  п о б сж н о ст . С ек о ја  П индарова о д а  кружи о к о лу  привидот 

на митот р а зв и в а јќ и  j a  л о е т с ^ а т а  лла зм а  како а л а н г е л и ја  на 

б о ж ји т е  и човечки  л о д в и зи  -  трансц енденц и j a  кон бесм р тн ото ; 

стар и от  мит е  ти м ела  ( на к о ја  c e  ж ртвува н егов и от

е јд о л о н  за  д а  п р облесн е  в и д о т: "Н авистина ч у д е с а  многу! He—

когаш сепак на смртници гла с и н а  им оди  пред ви сти н ск с
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Слово... Co мит изработен во шајрени лаги  ce мами зашто

прекрасната песна што сите сла  

ширеј* и j a  честта, измислува 

Вистина... На човека му прилега  

зашто вината е помала тогаш". - 

6а на песната е да  Ja  слави  б о  

о в а  см&чгно слав& не  е дрзо сч : и

дости на луЛе им ствара, 

често дека невистината е 

убавина дајмонска д а  слави , 

Олимписка I ст . 34-42 > Проко- 

/кествената у ба в и н а , иако и 

вина! Сепак помала вина, ако

е а о јд  Вистинскиот Гласник, Пратеник и Сладок Крондир на

лепокосите Музи. He е тешко во

препознае Платоновиот Гласн^к на Боговите Co noirjrr^c,

kpt2T)V£'oc> kcrc i то$г> , поези

( о  6ѕ &SÔC. ..ЈѕХкѕ i т г̂> yn>xriV>; п>

дека Бог проговара во творците, или , дека тие ce  во Бога 

t s v - S s o i ) ,  свети С ï e p o l }  и зсрилати < птт г̂>о1 ) X Платон» Ион>

Платоновата а л е го р и ја , летот на крилатата душа со 

дванаесетте бож ји кочии кон хЈ^перурансхиот топос, страсна и 

страшна ѕоограф и ја  (Платон, ФѕЈјдјрос X X V II)» Пиндар j a  опева 

со мирна и фина лирска нелико^ност: мО, кога би созд ал  п ре -

овие густи стихови д а  ce

Јата како влечене на душата 

есната* е показ Csni ôs tS,  iQ >

красни песни, со кочи ја на Муз 

Занес и снага на Мечта да ме с

и во висини д а  ce  вивнам, a 

ледатК  Пиндар, Олимписка IX >

Вивнуване во стреловиден облик на песната 

искована од енигматична митоп«~?ја во химничен пев, е Пинда-

ровата еротолошка поетика, ист 

и деал . Златната форминга ка

хармонија подарена од Музи со тгемјанужни коси, и од нивниот 

светлосен вожд Ф о јб , го гаси и страшниот оган на Ѕевсовите

овремено и Платонов поетски 

ко симбол на бесмртната
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р о в ја , a слатката песна го скротува со сои Ѕевсовиот Орел

што бд ее  и дебне на неговиот скиптар. (Пиндар, Питиска 1 >

2 . 3 . Систаса на философски  л о г о с  за  

6 есмг>тноста на думата: Фајдон

Таква, и силна, и смирувачка химна за  бесмртнос- 

та на душата, пее Платон воспевајќи  го Сократовото п реселу - 

ване во Хадот; Фајдон е светла , Алолонова лесна што j a  води

душата на Философот од мракот на занданата и ропството на

телото во сферата на слокојството и вистината; Аполоновото 

лросветлуван>е и мистичното корибантско ли јанство  j a  прифаќа 

смртта зсако ослободуване и пској : "Тешко е да  поверува 

човек со разум дека е токму та1ка; сепак прекрасна е таа  

опасност д а  ce верува дека душата е бесмртна и нужно е 

таквото баене Сѓпà ô s i v l .  (Платон, Фајдон 114 d > Платоновата

ода Фајдон е "тешксто ко п је "  нa Пиндар игто j a  погодува

трансцендентната цел ; започнут^а како сеќаване; ce твори 

мимеса како анамнеса ; низ ап ан гели ја  и миметимка телесност  

ce заокружува обликот во евангелиска аура. Убавиот Ф ајдон  

ce сеќава на целата анагсгика со к о ја  ги заведува Сократ 

своите лри јатели  за  да видат во темнината на кели јата . 

Просторот на оваа, и лексички  

иако без метар, интензивно ce  

рамништа: судир на миметички антитетички прагми» спротив- 

ставување на прагматска симболика, од една страна, борба на

и и д е јн о , ритмична песна, 

гради на две дијалектички
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м и с л е н а  и  и д е и  ш т о  c e  р а Г а а т  јзо с у д и р о т  н а  с п р о т и в с т а в е н и т е

Вр

п р а г м и *  о д  д р у г а :  н а д  А т и н а  

н а ,  п р и ј а т е л и т е  н а  С о к р а т  в л ^  

в о  м р а ч н а т а  к е л и ј а  С о к р а т  г и  

г и  с и м н а л е  о к о в и т е  и  гово$>: 

о т с у с т в о  н а  н е - з а д о в о л с т в о .  

п р о р о к у в а  а ј т е р с к и  в и с и н и ; г  

г о в с р и  з а  с в о ј а т а  б е с м р т н о с т ;  

з е м н о  м е с т о  < о  тбпос. b èv&ccôs 

С о к р а т  к о п н е е  з а  “в и с т и н с к а т а  

к о ј а  е  " в и с т и н с к о т о  небо'* Cb 

с в е т л о с т "  Сто 1г>ог> <р&с> >.

и  К е б е с  д е к а  д у ш а т а  е  х а р м о н :  

п р о п а ѓ а  к о г а  ќ е  п р о п а д н е  н е ј з  

ч у в а  х а р м о н и ј а т а *  с п о ј  н а  с п р  

с у ш т и н а  н а  Д у ш а т а .  Г р а д е н а  о д  

у м е т н и ч к а  м и м е с а  н а  п р а к с и с  

a  ц е л о с н а  м е т а ф о р и к а  н а  о 6 ли]ј 

д р ж и  с и т е  с т р у т с т у р н и  д е л о в и  

и с п о л н у в а ј ќ и  г о  с о с т а в о т  н а  с  

п о с т о ј а н о  о д в л е к у в а ј ќ и  г о  Х о р  

н о с т .  В о  в а к о в  а п а т е т и ч е н  п а т р

:иј;

н а  п р о с т о р о т ,  c e  п р е д и з в и к у в а  

т е л е с е н  ж и в о т ,  и  в о л ј а  з а  с м р  

c e  ж р т в у в а  т е л о т о  н а  ф а р м а к о т  

в о  м о л ч е њ е  и  т и ш и н а .  К а к о  с и т

p o p a *  c e  Ј а в у в а  д н е в н а  с в е т л и -  

г у в а а т  в о  м р а к о т  н а  з а н д а н а т а ;  

т р и е  б о л н и т е  м е с т а  о т к а к о  м у  

и  з а  з а д о в о л с т в о т о  п о р а д и  

д л а б и н а т а  н а  к е л и ј а т а  С о к р а т  

б т в е ј ќ и  г о  т е л о т о  з а  с м р т ,  

п о д г о т в е н  д а  г о  н а п у ш т и  о в а  

}, ’’м а г л о в и т о  и  л р о п а д л и в о " ,  

з е м ј а "  С Г) ctKri&cZc. угј > н а д  

ot\rf&8>c, ovpcc^ÔQ} и  " в и с т и н о с а  

П о б и в а ј ќ и  j a  т е з а т а  н а  С и м и ј а  

а* и» к а к о  с е к о ј а  х а р м о н и ј а  

и н о т  о р г а н о н »  С о к р а т  j a  р а з л и -  

о т и в н о с т и , о д  м о н о е ј д е т с к а т а  

с п р о т и в с т а в е н а  п р а г м а т и к а  в о  

Ц р н о б е л а  г р а ф и к а  н а  п р о с т о р о т *  

о т  * о в а  П л а т о н о в о  д е л о  г и  c o -

Ha т р а г и ч к а т а  п е с н а ,  н о »  н е  

о в и т и ј а т а  с о  ж а л  и  с т р а в *  т у к у  

о т  н а  с п о к о ј с т в о  и  б е с т р а ш -  

с  c e  т в о р и  с е м а н т и ч к а  о п с и с  

с у д и р  н а  д в е  в о л ј и ,  в о л ј а  з а  

т  к а к о  п о ч е т о к  н а  б е с м р т н о с т ;  

С о к р а т ,  c e  и з р а м н у в а  с ц е н а т а  

е  т р а г и ч к и  п е с н и , и  о в а а  п е с н а
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кусо и иврсто го плете својот заплет , a драматично, низ с у -

дири , препознавана, лерилетии  

волји> ce стреми кон расллет  

премин од среќа во несреќа, a

мерна несреќа во божествена евд а јм он и ја ; главната трагичка 

личност е Гласник и катопт кој го соглед ува мистериосото

чудо -  Вистинското Небо во

главното задоволство  од творе^ката мимеса, според Аристоте—

ла» лрепознаването и преминот 

и чудесно е задоволството од  

сознание за  сопетвеното бесмрт

на истсто; лоези јат а  лостојанб ce  потврдува низ времината

зсако совремие: Сведочиме дека

> ди јаноии , етички избори и 

што лривидно лретставува  

во суштина, премин од еф е-

Вистинска Светлсст . Ако

од незнаене во знаене, чудно 

препсзнаванетс на Сократовото 

ие, a Платоновото пророкуванзе

Сократовата Душа живее во

вечниот лоетички топос. Аристотеловото определуване на т в о -  

речката содржина иатсс â lxôc . С^поред веројатноста > > дури и 

кога е нешто oćtottov, дури и о&топог>> ce докажува во П лато- 

новиот Л огос , кој важи многу лрвеќе слоред поетската в о зн е -  

сеност и уметничко мајсторствсј, одошто според философската 

спекулативност. Слоред веројатното или нужното во миме- 

тички проиес, Платон создава уметничка стварност од изм ес-

тената реалност ; сублимната сф 

тло, иако утопично: проѕирната 

ва Сократ, е човечкиот колнеж 

трелерливата и лостојано менл^

Нестварност, и не-псјавноста Стварнсст^ Привидот и Видот ce

осмислуваат меѓусебнс лсврзанм

ера на идеите добива цврсто 

с ја јн а  кугла што j a  и згр ад у -  

за  Хелислолис» засолниште од  

ва ло јавн ост ; ло јавноста -

во срганскс единство.
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II ДЕЛ: 0БЛИ10ГВАН.Е И ЛОГОС

1 . OÖ/IHK -  си с та са  на козм  

с о -б и т и ја  и ум етнички  п

С-фаќан^? и стр оен е

ички

р а гм и

козмички обли к  е  н а јс та р и о т

естети ч к и  м о д е л . Козмичкиот обли к  c e  сфаќа како кружен с в е

т л о с е н  ритам во  к о ј у ч е с т в у в а ж ивотот во  н астан ув ан етс » н е -

с та н ув а н етс  и в еч н ото  в о зсб н о ^ ув а ч к о  круж ене. С в етлссн и те  

впечатоци  и восприем ането  кружен п ростор  c e  првичните д у -  

ховни и творечки  им пулси . Т воречката  моќ в о  т о ј  козмички 

ритам ги  в гр а д у в а  м итските п р етстав и  за  св етотч  с в е т о т о  и

с в е т о в н о т о , т а јн о т о  и ја в н о т о *  

т о ; ц е ли о т  т о ј  нгжХос.

а н а ло п и ја  и си м етр и ј a е  и моХта з а  со зд ав ан е . С о- 

м етрието  на п росторот  е  о б ед и н ув а ч к о  н ач ело  на суш тината на 

твореш твото ; метафорика и симгќатетика меѓ*у Б итието  и с в е т о т

на суш теств ув ан етс  како вечна

есотер и ч н ото  и ек со т ер и ч н с - 

, с у д б и н ск а та  о -п р е д е л б а  по

б о р б а  за  с о зд а в а н е  во  с в е т л и -

на и убави н а  за  д а  опстои  во  бесм ртн ост  д с л г а т а  низа  

см ртници. На о в о ј начин и врсто  c e  гр а д и  ч овек ови от  св е т  со  

в о л ја  за  за к он и тост  и правда  ^аспроти  к о л е б л и в о с т а  на ч с -  

в еч к ото  суш тествуванзе.

М истичната б р о јк а ,  б о ж ја  к сн к р етн ост , c e  инка.р- 

нира во  с и т е  човекови  д е јн остш  како иманентно с в о јс т в о  за

тв ор ен е  поредок  , опф аќајќи  j a  в о н а јг о л е м а  мерка и основната
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мрежа на си те  ум етности îyiaxap исткаени  во  н а јп ло тн о

ткаење. Самиот аритхмос е мимеса 

уметноста мимеса на оваа  миме 

ги j a ,  a а н а л о г и ја т а  ce  оснив^  

слоред  ова ce  и зр азув а  во брсјл 

Dogm. A 1 0 6 ) Уметноста е ерос  

т о т . И деалното почива на 6 

fjsTp ioTT jG  > рѕаатгјрУ . Средната  

стварите, a  со  самото тоа з а д  

"златн ата  ср ед и н а" е канон  

в р ед н о ст , етичко и естетичко  

та ц ел , ло го д у в ан е , собитие  

МИТОЛОГИСКИОТ KcUpOC, д о  движ  

£ i 6Qv> в о  Платоновиот Т и м а ј

Твореш твото е  мимбј< 

M ysterium  cosm ogra ficu m ; твор  

харм они ја  с о ста в ен а  о д  аритме'

Ce чини д ек а  твор«-?: 

олфаќа д в а  врва м ани ја : Бакхо 

ќз.ње со зн ан и е  на т е л е с н о  стра  

Ф и ја , математичко — мистериск 

М ислене с в о јс т в е н о  

о б ли к от  c e  о д н есу в а  у ба в о  не 

н а јм н о гу , сп ор ед  ети чк и те  о д л  

вистинска  мера м еѓу  антитети  

ед и н ств о  на н ачелн и те  антино;

на б о ж јо т о  соврш енство, a 

са : "Нема ум етност б е з  а н а л о -  

на б р о јо т ;  с е х о ја  ум етност 

е в и , в е ли  Секст Емпирих. (A d v . 

и м ани ја  д а  c e  со -и зм ер и  С в е - 

р о јк а т а  С рѓтрог>, сгир-рѕтpicx* 

мерка е  и д еа лн и от  пресек на 

ача на врвен  зн а лец  и тв ор ед ;

П росторната мерка стан ува  

к а ч еств о . Времето е  лр о сто р н а - 

Е у с л о в ; о д  п р етста в а та  за  

ене  на о б ли ц и те  ( KtvrjO'ic, т £&>

с а , л р е д  c e  на лросторн и от  

>бата j a  миметизира козмичката 

тичка  суштина.

ш твото во  уметнички обли к  

во  м истериско  н ач ело  на лриф а- 

д а н е , и , м истериска к о зм о гр а - 

о сф аќане.

на стар ата  поетика е  д ек а  

само сп ор ед  е с т е т и ч к и т е , тук у  

ики. Симетри ја  и харм они ја  c e  

чките лрагми: д и ја л е к т и ч к о

мии -  о граничено или  о л р е д е л е н о
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и б езгр а н и ч н о  или  н ео п р ед елен о  ( пѓрас , » ans ip o v  ) . Во с о г л а -  

с ув а н ето  на та к в ата  напнатост c e  овозм ож ува видувањ ето

убав и н а ; в и д л и в а т а  убави н а  е

право интуира  Б итие. Е динствена  таа  во  в и д ли в и о т  Свет е  

отворен а  з а  н е в и д ли в и о т » но ед и н ств ен о  ствар ен  С вет; c e  и н - 

туира само во  с в е т  з а н е с , в е л а т  Д ем окрит, П латон и си те  

П ла тон и сти .

единствениот феномен зсој Ha-

Bo б езгр а н и ч н о ста

ж еднее за  а п с о л у т н о т о , п о с т о ја н о  и ск а ч ув а јќ и  c e  no к а ло к а - 

г а т о л о ги о с и  обли ц и  в о  в м д ли в о ста . Во таа  о стр а  стр аст  за

и д е а л н о т о  т о ј  с о г л е д у в а  ед н а  

сф аќане, ч и ста  С тварн ост , лише:

страш на» ужасна з а  разум ското  

на о д  ш аренило и р а зн оли к ост »

б е с ч у с т в е н а  и с т у д е н а »  но д о  ©рв п олна  нем инливост и н е -  

м и н ли в о ст , п р еб о га т а  и д еи  и в и д ов и  "сами по с е б е " ,

сосем а  лиш ена о д  т а га т а  на р а сп а д ли в о т о  и р асп аѓан ето . Д е -  

м иургот в о  Тим ај j a  гр а д и  козм ичката  ствар н ост  м од ели р а јќ и  

ги  бесм р тн и те  обли ц и  -  и д еи . Твореш твото е  ви сти н ско  само 

во  таа  суштинсзса а н а л о г и ја ,  c è  д р у г о  е  привид и реч за  л р и -  

в и д о т .

П латон  е  ентусиазир јаниот пророк на застраш ува-

a б е зу м с т в о т о  П латон страсн о

чка, бесчувствена астрономија  

плотна астрологи ја  и мистериск 

сетилно раскошни философско  -  

сно" најраскошните д и ја л о зи , с

апстрахира с е т и л н о с т а ! ТворечкхЈ!от Ерос е  вожд к о ј в л е ч е  од  

т е л е с н а т а  к он ф узи ја  кон хделината к о ја  c e  о б р а зув а  како

и стоврем ен о  поет на топ ла  и 

a козм ограф и ja ;  c è  во  и сти те  

уметнички обли ц и : во  " т е л е -  

о п о с т о ја н а  стр а ст  д а  c e
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д и ја л е к т и ч к о  ед и н ст в о  на со г јп ед ли в и  и умно восприем ливи  

а н ти тези , c è  д о  ед н ообли ч н а т^  ц ели н а . За таква  в с е л е н с к а  

целина говор и  П латоновиот Ериксимах, философ  -  л ек а р , во

Симпосион X I I  >. Е ратолог

на спрот ивност и , Ерос -  зд р а в

одн оси  на т е л а т а  со  о г л е д  на

д и ја л е к т и ч к а т а  г е н е за  на Ерос 

-  Порос, , a м а јк а  а п солутн а  л

н а јго л ем и  н еп р и ја т е ли  меѓ*у се<

и ја т а  е  ед и н ств ен а , &динс*гво 

j e  и Ерос -  б о л е с т ;  в о  c è  што

е  Едно и Ц ело има Ерос; т ер а гш ја  е  истраж уване на ер отск и те

п слн ен ето  и п разн ен ето . Плато-

новиот Ериксимах j a  антиципира С ократовата  м и тологем а  за

ч и ј та тк о  е  а п солутн а  п олн ота  

ишеност -  YIsvlol. Е р ото ло го т

тр еба  д а  ги  д о в е д у в а  во  н а јг о л е м а  рамнстежа нештата кои c e

: п олно  и празно , с у в о  и

влаж нс, т о п ло  и с т у д е н о , гор к о  и с л а т к о ; c è  ова  тр еб а  д а  c e

прм нуди  на мег^усебна љ убов  за

ти в ста в ен и те  нешта е  вистинск  

с е к о ј о б л и к . З драви от  обли к  е  

харм он и јата  на о б ли к от  е  музи 

ните -  Високо и Ниско. С ек о ја

с л о ју в а н е с  С оставот на сп р о - 

о то  з д р а в је  за  с е к о е  т е л о ,  за  

м узи кален  и хармоничен» зашто 

чкиот со с т а в  од  с п р о т и в с т а в е -  

ум етност  сп ор ед  Ериксимах,

став и на хармониЈата и на ри 

познаат /вубовните вроси..." (Z u  

во лекарската  вештина, како и 

чки и б о ж ји , колку ce  може, т 

едниот и над  другиот  Е рос , за: 

тие нешта... ( Zu/j 187  е> .

ед ен  од  н а јум н и те  лекари  на човеш твото , c e  о д н есу в а  на с л о -  

га т а  на сп р оти в ста в ен и те  н ачела  и ли  прагми ; ум етн оста  е 

ер отск и от  од н ос  к о ј г о  хармонизира о б ли к о т : "Во самиот с о -

гм от , не е  тешко д а  c e  л р е -  

f j . 187 с>- И во  музизсата и 

во  с и т е  д р у ги  тв ор ен а , ч о в е -  

р еба  д а  c e  чува  страж а и над 

што и д в а т а  c e  н асѓаат  во  си те
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Д в о јн и о т  Ерос почива и во  мантиката зсоја е  г р а -

за<

д и т е л к а  на п р и ја т е л с т в о т о  ме 

скр отува  љ убовн ата  динамика 

Д в о јн и о т  Ериксмахов Ерос е  

спротивно поставен и  в р в о в и ; 

д о б р а  ц ели н а  на т е л а т а .

За сферичната пле^ 

вори симпотичката б е с е д а  (Uv 

Фан, инаку е д е н  о д  најд об ри 

историјата. Симпотичката реч 

ната. Сф еричната целина има т 

д у ри и козмичкиот Ѕевс. Во Api: 

топк ообразни луѓе - моќниии 

кружно д в и ж е н е  н а сл ед ен о од  

Сонцето* Месечината и Земјата. 

ги има с о з д а д е н о  Х е л и о с , жен 

Гаја, a а н др ог ин ск ит е сфери, 

лини со кр уж на свест и кружн 

Олимп; ce до се ту ва премудриот 

и им ja намалува моќта и само, 

почнува д а  кспнее д а  ce соед 

на Целината има име Ерос", ( 

Аристофан. Сс ед инуването во 

распаЛањето на целината е Нел: 

<pvate, г)г> ссотг) «al о

« a l  i êpioc, (Z v p .  19'

ѓу  Б о гов и те  и Л у ѓ е т о ,  зашто j a  

на побож ност и б е зб о ж н о с т .

окруж ена плерома о д  

так в ата  харм они ја  е  уб а в а та  и

оти ч н о ст  казсо моќна целина г о — 

М- X IV )  на П латоновиот А р и сто - 

комички св етск и  поети  во  

на Аристоф ан е  сказн а  з а  Ц ели - 

итанска  моќ к о ја  г о  застраш ува 

и стоф ановата  а л е г о р и ја  ж ивеат 

ifOM д е јс т в у в а а т  с и ло в и т о  во  

нивните титанскси р о д и тели  -  

: машките сферични суш тества  

ск и те  топ чести  п у ѓе  моќната 

С елен а . Вакви живи кружни ц е -  

а моќ г о  з а гр о зу в а а т  бож ескиот 

Ѕ е в с , ги  п о д е л у в а  на половина 

д о в о л н о с т а ;  разорен ата  целина 

ини: "Ж ед бата  по Целина и лов  

Hv /j . 193 а> в ели  П латоновиот 

д и н ств ен а  целина е  П равда, 

р ав д а  ( OLÔLUiOL>: о п  ѓ? ар^ага  

Xo l ‘ t o v  oXo v  ovx> rrj èni&vpLa. 

3 а> Ц елината с о з д а в а  сбли к

73



на среќа и блаженство (.џсхк&рс ove* Haï evScxLfjovctc, noirjcyou .

Т.г>џ. 193 a ) .

Г о з б а  заврш ува со  

на Диотима о д  М антинеја  и не 

д и от  Сократ за  суш тината на Е 

j a  с о с та в у в а  В селен ата  во  Цел^ 

нува просторот ме^у Богови  и 

п овр зува  сама со  с е б е :  '\.Љсгг<£

..." ( Zv/i е 2 0 2  е  ) .

Еротски вр зан ата  ц< 

ц елови ти  обли ц и  б о р е јќ и  c e  

п у0 ен ето  ц е л о в и т о с т . Онтолошк

-  Козм ичкотс Твореш тво 

минува о д  Н ебитие в о  Битие е  

в ата  Пророчица о д  М антинеја  ј  

нова м и сла , иако т о ј  самиот чф 

Тв о р ц и т& 3clb3&mclœt в и со к о  мест^ 

како создагг&ли иа целовити обц  

Целина. в о  к о ја . Вс&л&нскиотг Д& 

Битија.

Ерос е  вож д кон за  

"А ти е  што c e  трудни  во душит 

трудни  во душ ата, и тоа  во  по: 

т е л а т а , -  ти е  теж неат кон она 

зачн е  и д а  г о  р о д и . À што и пр 

д р у га  д о б л е с т ;  с о з д а т е л и ,  najci

мантичко — ф илософ ската  с х о л е  

зи н и от  м удар  р а зго в о р  с о  м ла - 

рос и н е го в и о т  д а јм он и зам  што 

на; Голем и от  Д а јм он  г о  и с п с л -  

Л у ѓ е ,  така  што В селен ата  c e  

TO П6о> ССОТО QCVT& S>WÔ£Ôé<y&OU

.елина п о с т о ја н о  с о з д а в а  нови 

оти в  трош енето , п р о п а ѓа н ето , 

та  би тк а  на В селен ата  е  ђ 

, зашто причината на c è  што 

П о је с и с  205 с> . П ла тон о "

. искаж ува на јисзсрената П ла то -  

с т о  j a  о д р еч ув а : Д&миурзите и 

'о в о  козмичката. хи & рархи ја  

мци а и а л оги и  на. Вселзнскат а  

м иург води  пост гојана битка. зо.

чнуване и рах^ане во убавина: 

е> зашто има такви кои ce  

голема мера одошто трудни во 

îprro и прилега на душата да  г о 

илега?  Сознанието и сек о ја  

, на сето тоа ce псетите, a од
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ракотвориите -  п рон аоѓачи те  С Zvfj . 207 a ) .  М истерискиот к а -  

топт Ерос укаж ува на лрекрасн ото  ч у д о  ( &<хх>{Јсхсггог> ка\ог> > д е -

ка "ц ели н ата  си е  самата с е б е  

i o 'T i v ) "  (Ег>/Ј. 2 1 0  b>» 

сфати д ек а  убав и н ата  на си те  

totùtov) -  а н а л о г и ја  на самата 

-  &ах>џс*.сгтог> т9)г> (рх)спг> ха\6г> = 

j jo v o s iô è с  česi ог>у-  ч уд есн а  у б  

има она к ое  сам ото  по с е б е  е  

д е јќ и  е  секогаш  Е днооблично ,

— K ora  6 и можел да1 

и зви к ува  П латон , с ја јн а  како 

со  л л о т  човечк а  и с л о л н е т а , ни 

смртни л у д о с т и , тогаш  6 и j a  ви 

во  Е ди н ствен  Облмк < оаУго  то  

2 1 1  е>*

П латоновиот л о г о с  

о к о лу  м оновидниот иентар на Ö 

гр а в и т а ц и ја  г о  в л е ч е  во  б е зд н  

с е б е  (orùrà r à  a v r à ) ,  суштинск 

œycx&cx rj xaXck ) У бави н а  и До^; 

огкуСсхУ; о ч и г л е д н о  Платон нена[ 

тр еб ув а  c è  што може д а  му пр 

б е с к р а јн а т а  суштина на Убавин:.

"Суш тинската сушт 

( ка\\ £ сгт г)г> раг>у)г>̂ > j a  в осп ева

рИ СрОДНа < ОТ L TZOCV CCVTO OCVTüS

a го л ем о  б е зу м ств о  д а  не c e  

т е л а  е  Едно и Исто ( ž v  т£ «cxl 

У бави н а , на и д еа лн а та  Целина 

с*г>то ХСС&* ах>то аг>тог?

ави н а  сп ор ед  с в о ја т а  природа 

Она што е  с о  с е б е  сам о, б и -  

CEvjU. 2 1 1  b >

j a  видиш самата Убавина ,

сон ц е , чи ста  и непомешана» ни 

т у  о б о ен а , ни во  какви и д а  е  

д е л  сам ата Бож ествена Убавина 

&ѕТог> TtoLkôv 1лог>о-& LÔSQ

постоЈано кружно ce  движи  

:селената, иако еротолош ката  

ата  на Апејрон  д о  самите по 

сами по с е б е , i r a  6 г>тоу̂  

рина, Сушта Суштина ( бг>тох  ̂

ситен по "сушти суштини" у п о -  

и ја зи к о т  з а  д а  допре д о  

ата којаш то е Вистина. 

ина" со "н а ју б а в  г л а с м

Музата У р а н и ја ; Н а јубавиот

уж
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г л а с  на М узата -  Уранската  Афјродита е  П есната на В истината» 

c è  д р у г о  c e  "и д о л и  на доблес| гвв (.s l ö <x>\cx

Суштинскиот обли к

ovrox; б ^ ) ,  п р и в и д от , пак , е  Н еби ти ето  -  М?у o v . Соврш енство- 

то  на Б итието е  ц ело в и та та  ств а р н ост  во  н е го  само; н е го в а та

и сп о лн ет сст  е  н е го в а  см исла  и

мерка ( з а  таа  ид&а.пна. стварн о  

некаква сли ч н ост  ( r i  ојиоѓбода) 

и не c e  в еќ е  при с е б е ;  не сфа:

н ед о в о лн о  п р е п о з н а в а а т < Фа јдлрос 250 a )

Мора д а  c e  лр и зн ае  

душ ата в о  н а јг о л е м а  мерка уч е

-  SLÔoc, е  суш то Битие ( т о

содрж ина, н е го в а  ап со лутн а

к а ло к а га тх и j a .  "М алку c e  душ ите кси c e  с еќ а в а а т  во  д о в о лн а

с т ) ;  т и е , пак , к с га  ќе в и д а т  

на она Онаму, c e  п отр есув аат  

ќаат што е  таа  б о л к а , зашто

д е к а  во  та а  б о лн а  анамнеза на 

с т в у в а  п оети к а та ; ум етничките

сбли ц и  -  0 /ЈО£<оростос на и д еа лн а та  с тв а р н сст  » навистина не c e  

чи сто  Битие "по  с е б е " ,  сепак c e  с а м о с т о јн о  б и ти е  на

твор ечк ата  с в е с т  и м оќ. С еко ј поетички  обли к  г о  содрж и т о -

т а л и т е т о т  на с в е т о т » или п сточ н о , с в е с т а  з а  т о т а л и т е т о т  на 

в с е л е н а т а , како интензивна х о м о л о ги ја  и суш тинска мимеса на 

суш тината ож ивотворена во  ч о в ^ к о в сто  г л е д а н е  т е л е с н а  разно- 

в и д н о с т .

Козмичката и д е ја  з  

естети ч к и  обли к  к о ј j a  опфаќа

a ц е ло с т  c e  трансформира во  

б еск он еч н а та  ек стен зи в н ост  на

р еа лн оста  во  заокруж ена и н т е н зи в н о с т . М иметичксто н а ч ело  е 

на јум етн и чки от  органон  со  к о ј c e  и зр а зу в а  чов еч к ото

и ск уств о  -  ако онеми човек о д  

з в о л у в а  д а  говор и  за  она што

б о л к а , в е л и  T aco , Бог му д о -  

г о  и зм ачува .
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Ho б о лк а та  не може д а  c e  "п р о гов ор и *0 поинаку

одош то во  мимеса. Таква мимес a к о j a  со  д о з в о л а  на Бога п ра- 

ви сл и к a на б о лк а т а  и п отресувањ ето  о д  У б а в и н а та Р е  п о ети *

чка мимеса. Б олката  како Ерос

к овн ост , б о лк а  како slôoc , rrfc 

всем ирскиот обли к  » д а  му c e  д

ло  Суштината c e  о с л о б о д у в а

како творечки  чин» б о лк а  како н а сетув а н е  с в е т ск а  о б л и -  

ковн ост » б о лк а  како м ани ја  д а  c e  у ло в и  св е т ск а та  о б л и -

ysoxï7c , д а  c e  види  во  душ ата 

а д е  т е л о ,  д а  c e  п р е с о зд а д е  к а -

ко хом о јом а  во  к о ја  ќе c e  содрж и пром ислениот » п р о ч у в ст в у -  

ваниот и ли к овн о  (и л и  з в у к р в н о ) п р ед ад ен и от  р е д . Т о ј 

уметнички р ед  е  ж ивотна праг*Латеиj a »  д е јс т в и т е л н о с т  о д  чи — 

нови , с о б и т и ја ,  страдана..

У ч е с т в о т о  во  б о ж ја та  и козмичка зак он и тост  е  

исконска» митска и н туи ц и ја * прва и првична разм и сла  на

стар огр ч к ата  м и слов н ост ; само

козм ичките р ед  и поредок  c e

во  тоа  у ч е с т в о  с в е т о т  е  сре-

д е н , л о с т о ја н »  дврст  и заш титен , a со  сам ото тоа  у б а в ;

а р хети лск а та  е с т ети к а

нивната п р е -тв о р б а  во  с е т о  твореш тво» о д  архи тектура  д о  

лирска  п есн а , е  архѓј на "е с т е т и ч к а т а "  т е о р и ја .

Божескиот с в е т  c e

св о и те  и зр ст о  и згр а д ен и  дом о^и , «аХс* б&рата -  красните»

ам брозиски дворц и . Ч овековиот

реден> у д о б е н  и б о г а т , п р етста в ув а  мимема на Олимпискиот

дом  во к о ј c e  см ее или  грми 

козмичкиот р е д , a c e  што преб 

домови на бож ескиот Козмос мd;

локаж ува хомерски убав  во

дом » ако е  д о б р о  ур ед ен  и с у -

ели к и от  Ѕ ев с . Т о ј е  врв на 

ива и л р е с т о ју в а  во  красните 

ра д а  c e  п о д -р е д и  на зак он и те
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ли н ата  -  В селен а . У бави н ата  е

на М ојра ; c è  има с в о ј  д е л  -  ророс* и св о ја . мерка -  pépoc., a 

п р ав ед н ото  почитувањ е на с е к с ј  У - д е л  е  прзекрасноста на Ц е-

и с т о в ет н о ст  со  суд б и н ск а та

р а с п р е д е лб а  на " c e  живо и д и в о '\  a о с о б е н о  на питомината. 

С ветот  е  т о л к у  красен  к а ј Хомера к о лк у  што е  бож ески  и 

к о лк у  што е  лотч и н ет  на бож еск и те  зак он и » зак он и те  на 

с уд б и н ск а та  п р ав д а . С п роведу^ан е  на бож еск и те  закони  е  

ед и н ств ен а та  п о л з а , п о л за та  4  У^авина* но и убави н ата  е  

п о л з а ; н а ју б а в а  п о л з а , и ли  н ^ јп о л е з н а  убави н а  е  бесм р ти е  -

д а  загинеш  храбро  з д о б и в а јќ и

т е о д и к е ја  на х е р о јс к а т а  сф ера е  -  д а  допуш тат б о г о в и т е

у ч е с т в о  во  нивната а м б р о ти ја » 

Бес мрт но и ме » е

суд б и н ск а та  п р авд а . Ваков акмеизам  иути в о  хер ои д н ата  Хоме- 

рова  поетика  -  почит кон д о - с у д е н и с т  д е л  в о  олш тата р а сп р е - 

д е л б а  на д о б р о т о  и з л о т о  в о  ц ^лина . Д ел  и Ц елина, е д и н с т в е -

ност на множ ество д е л о в и  и У - д е л , -  е  побсж на с в е с т  за

"п оет  на б о г с в и " ,  с л а в и т е л  на 

на хтсн ски от  к у л т ,  a вл>у6

c e  с о  бесм ртна  с л а в а . Врвна

в о  нивното блаж ен о  бесм р ти е . 

врв  на човечк и от  у д е л  во

н а јв и со к а  убави н а . -Ог5тсо yhp  A Таа, зашто таква  е

С удби н ската  О п р ед елба , п ее  прастариот Алкман. И к а ј Х е с и с д ,

ш и р с к о г р а д а  Г а ј а  и  п о к л о н и х  

еник во Х ели кон ски те  Музи>

убавината е ритмот на сф ерите, Г а ја ,  У ран , Тартар и мei*y 

нив Ерос» слоени во целина. Во лр ав ед н а  целина е и ритмот 

на човековите Д ела  и уранскит(ѕ? Д нигод пог>ос> пса\ хссрсхтос,, во  

б езр ед и е т с  на маката и бесм исленист напор, д о  вклопуване во  

козмичката целина и создавањ е ѓруог> ax>&pć>n i г>ог>, сммсл&н
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човеков труд, задача човекова д а  созд ава  целосни облици,

човекова  ен ер ги Ја  и ентелехи^;

И во  х е р о јс к и о т  и во  хтон ск и от  к улт  о д  праискона

c e  споени д е л ,  ц ел и ц ели н а ; 

многу и зр а зен а  т е л е о л о г и ја  и 

зссис, и сто  т о л к у  и на хеленск

a С £руог> -  тѓХос. > .

ова  c e  н ач ела  на с е т а  т о л к у  

а к с и о л о г и ја  на х е л ен ск а та  п р а - 

ата  л о је с и с .  Совршено е  она

кое во  с в о јо т  с о ста в  j a  исло/ }нува с в о ја т а  и ел . С ветот е  по- 

врзан  во  е н т е л е х и с к о  е д и н с т в о , -  н а стан ув ан ето , см и слен ата  

лракса  и твореш твото: уметничкиот обли к  е  мимема на таа  ц е -  

л е с о б р а зн о с т  и ц е л е с о о б р а з е н о с т . Хомерската п р олеп са  во  

сим патетика ги  лов и  нештата êïo нивната  соврш ен ост . Соврше- 

носта  е  Е росова  ц ел  -  д а  c e  спои В селен а та , и д а  c e  раЛа во

Убавина . Хом еровите херои  c e  

бож еска У бави н а . Сите нешта в 

рамноправни и сим -патетички  с 

n o ir iT cù  т£Ѕг-> У бави н ата  е

со п ств ен о то  Битие в о  суш теств 

и полем ос во  таа  см исла  не c e  

тук у  онтолсш ка со о б р а зен о ст  и 

У бавина .

За си т е  поети  и ми

дивни  , зачнати  и родени  во  

о П рекрасноста  -  Козм ос, c e  

л о р е д л и в и . За с та р и те  поети  ÿ 

Ерос д а  c e  с т и гн е  врвот на 

увањ е и не-суш тествуванзе. А гон  

само е г зи с т е н ц и ја л н и  з а д а ч и ,

* ч уд н а  и страшна* бож еска

с л и т е л и ,  П ретсократови и „ С о-

кратовци , П латоновци и А р и ст о т е ло в ц и , в о  с и т е  времина, 

убавина  ќе б и д е  ер отск о  остварувањ е на Видот -  e ïô o c ,*  какс 

Облик што во  с е б е  ги  содрж и си т е  оств а р ли в и  обли к ув ан а . 

ЕГбос е  суш тина, а п солутн а  заЈсонитост на О бликот, н е го в о то  

сам оодрж уваве наспрсти  б е згр а н и ч н о ста  — то  tpoïs > ко j a  e
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сп роти вн ост  на н е в и д л и в о т о , не-до^ 

Cè спротивно на б е з -о б л и ч н о с т  и н 

и скон ски те  Хомерови наХсх SüdfuccTcx,

ф атли вото  и н е -сф а тли в о то . 

-о п р е д е л е н о с т  п р е -б и в а  во  

бож ј  и и царев и .

1 .1 . Гносеолош ки  "е с т е т и з а м "

Ce чини д ек а  и елата  пс^езија ce  оснива на три 

универзални  импулси -  ритам* харм они ја и трагична с у л с т а н -  

ци ја> од  еп о п е јат а  д о  комичката п о е з и ја ; комичката поетика  

е  на јн еоби чн ата  обработка  на ф и д о с о ф с к о то  прифаќање на 

смртното низ смешното и гр д от о  лоради  болното дож ивуване на 

несовршеноста и лривидот  ; мимеса ка аритм ија и ди схарм он и ја  

во ритам и харм они ја: èx> џетрс$ cùq п о 1 Г)ТЃ)с>9 г) œ vs 'o p é rp o x ) coq 

iôidùTTfC, С Фа јдг>ос 258 d> = во мерк^ како поет » или б е з  мерка 

како н еобразован » вели  Платон о п р ед елу в а јќ и  ги з а д о в о л с т в а -  

та како творечки., според  тоа возвмшени, a непоетичките како  

телесни  и ропски ( a l  n s p ï  то а&рсх Г)бог>а1 6 t o  « a l  ô  t hollcùq

ôcisôpomoô(àÔ£ te, TtéHXrfi^Tou > . C ФаЈдросј 253 e>

Примарната суштина на ^ м е т и ч к а т а  п о е з и ја  е  с о -  

зн а јн а »  творечка  промена в о  с в е с т а  о д  незнаен>е во  со зн а н и е ; 

веднаш , с о  анагноричкиот еф ект настанува  и поетичкиот х е д с -  

низам за  к о ј со  за н ес  говор и  и рш 

ѕ^вп\ауг)аса> хнр* vyôovtfç < Фа јдр>ос 2^9 с > -  " c e  п отр есоа  од  

з а д о в о л с т в с "  -  првите  л>убители н4 М узите -  (p iX o p o v a o l > з а -  

н ем ари ја  ја с т и ја  и п и т и ја , з а б о р а ^ и ја  на сам ите с е б е  -  ум и - 

р а јќ и .

'орозниот а ск ет  Платон:
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И Платон и А р и стотел  п отв р д ув а а т  интензивна  д у -

шевна ак ти вн ост  во  процесот на тв ор ен е  и восприемање т в о -  

реш тво, ч у д е с е н  аск етск и  хедсјнизам  и е с т ети за м ; е стети зм от  

c e  с в е д у в а  на у б и ств ен о  с л а д о с т р а с т и е  о д  м узичката (п о е т и -

ч к а ) е р о т о л о г и ја  { ..лѕр1 тѕ

жЈата, a со тоа и човечка сми 

вистината под маската на прив 

задоволство  во старата поетик

ох)рса>ог> « a i  \ 6 y ovc  отнуои

&slox>Q тѕ « a i  avôptorrlvovc. ickat «a W ia r r ç v  ^9со^г?г>..Јфајдрос 

d > = прекрасен  г л а с  испуигГаат (М у з и т е ) за  Уран и за  <5о-* 

ж ја та  и човечка  см и сла ; п оети чк и те  ѓ?<5г>а^ата, творечката  

с л а т к о с т , c e  содрж и в о  мимесата на уранскиот ритам на Öо -

с л а . Разоткривањ е на в и д о т  и 

и д о т » е  н а јг о л е м о т о  е с тети ч к о  

а.

Ваква х ер м ен еи ја  на бож ествен и от  в и д  скри&н во

гр у б а т а  п о ја в н о с т , и злож ува  П латон  во  п оети чкото  д е л о  Сим- 

п оси он ; с е т о  она што т о ј  п о с т р ја н о  г о  п ее , со  нежна и р он и ја  

лр и гуш ува јќ и  ј а  с тр а сн о ста , г о  в о сп ев а  во  Е п и логот  на 

Г о зб а : по св еч ен и те  го зб ен и  песни С ѕ у н о јл а }  в о  ч ест  на 

Ерос, св о ев и д н и  драм атски еп и сод и  ѓ Е п и ло гот  е  сати рска  д р а -  

ма во  б ук в а лн а  см и сла . Суштината на ц ела та  о д а  -  Симпосион 

е  всуш ност "п р а гм а т е ја "  на за н есо т  ; можеби личи  на п ар а - 

д о к с и ја ,  но во  д и ја л е к т и ч к а  прагматика Платон г о  сп р ов ед ув а  

с в о јо т  си стем  на п о е з и ја т а ,  не како учена л о с т а в х а , т у х у  

како ум етничка си ста са  к о ја  ce гр а д и  од  миметички драм а- 

тични елем ен ти . Драматиката не c e  п ости гн ув а  в о  сук ц еси в н о - 

то  движ ењ е на н астан и те , т ук у  во  а н ти теза  на прагм ите с о -  

rnefj^SiHVi в о  ед н а  и д е ја ;  поимите c e  сп р оти вставен и  низ мимеса
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на дејствувачки лица кои ce изразуваат со спротивставени

разм и сли  ( б l6cl>o LOU > И СООДВ^' 

та драм а < асхт\)р1 Ког> <5poqua> в 

П латон овот о  п оети чко  е т х о с  -

шт

мист; на сим потичката сцена 

ди  ч и ј п р ота гон и ст  е  м удриот 

ги чк и , е л и з о д и т е  -  трагиком 4̂ 

с п о ју в а  с о  д и е г е с а т а ,  така  

то* миметички о б ли к ув а н и , д о  

т о с т . Сократ, лр в о то  ли ц е  на 

сати рот  f Бакхов а в л е т ,  л о д  

ж ествена убави н а : см и слата  Ц. 

во  тоа  да  c e  н асета  и да  c e  

п од  ч?вг>да.та, опна. на п о ја в н о ^  

ло ед и н еч н и от  обли к  за  д а  c e  

е  прекрасниот бож ествен  Свет 

са ти р ск и те  кипови <плинени и 

го в и . Откривањето на висти н ат  

е  вознем ирена , во  тешка» но 

д о т  на убави н ата  застраш ува: 

т а )  мене м ногу п овеќ е  одош то 

скока ср ц ето , a с о л з и  c e  л е а  

раХХог^ гј itopvßca>T

Zvfj .  215 е ) ,  и з ја в  

нично ли ц е  во  "са ти р ск а та  др.

Силен ч ув ств ен  всј: 

б о лк а , за  д а  c e  успокои  душа

тна лолем и чка  л е к с и с . С ати рска- 

> Е п и логот  на Г о зб а  j a  и зв е д у в а  

А л к и б и ја д ,  овенчан  како Бакхов 

зан есен о  c e  сви рат  н екоп ку  еп о — 

Силен  -  Сократ; за н есо т  е  т р а -  

чки. Л и рски от  за н ес  финс c e  

о раскаж уванетс  и о б ја в у в а н е -  

би в аат  интензивна  ли р ск а  напна- 

др ам ата , е  под  маска на са ти р ; 

гјруба и смешна маска крие б о -  

a твореш твото  in o i'q c ttc ,^  е  токму 

открие ун и вер золн ата  судл^^на 

; в о  мистичен  за н ес  c e  отвора  

откри е  севаж ечката  вистина  к о ја  

: п од  надвореш ниот с о с та в  на 

д о л и  }  c e  содрж и д и в ен  с в е т  Б о- 

а п о тр есув а  и м а ѓо сув а ; душ ата 

^ ла тк а  ск р б , c e  л е а т  с о л з и ,  в и -  

"Зашто к о га  г о  слушам (С о к р а - 

в о  к ор и бан тск и те  мистерии ми 

т "  (отсо> y cap àttovoo, noX\> p o t  

9 т<£ uapôLa. n'qSoL нои Ѕсжр-иа. 

a лр очуен и от  А л к и б и ја д , ма- 

ама" на Г о зб а .

знес, сетилно потресување и 

га, д а  ce воспостави вол јата  на

82



ум от, c e  ова  е  суш тествено за  П латоновата " е с т е т и к а .

Основната драм атика на П лато^ови те  облиии  е  б о р б а  мег*у е н -  

туси азам  и д и ја л е к т и к а , в о л јр  з а  вознем иреност  и в о л ја  за  

а т а р а к с и ја ; р а зд р а зли в а  /вуболитчост д а  ce* симне маската на 

р еа лн ото  за  д а  c e  открие стјварното. С атирскиот лик на 

Сократ е  маска и п ри ви д , л о д  н е го  леж и в и сти н ск и от , ч у д е сн о  

убав  лик по к о ј кспнее  А л к и б и ја д  -  Е р ос . Сократ е  " г р д "  к а -

Јсо што е  " г р д "  к о зсн о ги о т  Бог 

в с е л е н а т а  е  ПЅг^>. "О творена

р оден  и с у р о в , но ф и л о со ф ! Шт

ја т а :  -  И таа  б о лк а  j a  имам к

на р а сп ло д н о ста  Пан ( но и 

", р азоткри ен а , С ократовата

суштина е  л»у6 овн ата  суштина крн к о ја  теж нее Голем и от  Д а јм он  

Ерос; А л к и б и ја д а  г о  гони  Сатирот Сократ* a А л к и б и ја д  копнее 

и с т р а д а  т в о р е јќ и  c e  сам с е б е  како ератолош ка суп ста н ц и ја : 

час и с п о л н е т , час п разен , творечки  и р а з гр а д у в а ч к и , б л а г о -

о ќе каже Ниче з а  "зм и јсзсиот

о т р о в " о д  к о ј с тр а д а а т  Сократиците -  вл>убеници в о  ф и ло со ф и -

кко о н о ј што е  каснат о д  зм и ја

C Z 217 е )  .„.Мене ме касна п р еболн о  нешто и тоа  на н а ј -

б о л н о т с  м есто  на кое  може нек 

шата, и ли  какс в еќ е  тр еба  д а  

ранет м каснат о д  ф илософ ска 

зм и ја  штом j a  заф ати кревката

о ј д а  c e  касне -  ср и ето  и д у -  

г о  нарече тоа  о н о ј ко јш то е  

р е ч , к о ја  гр и з е  п о лу то  о д  

и надарена  душа* na j a  д о в е -

д у в а  д отам у  д а  не зн а е  што прави и што гов ор и  ...< 218

a ) зашто си т е  ви е  у ч е с т в у в а т е  

Бакховата м ани ја ! -  говори  во 

< Zvju . 2 1 8  b > •

во  ф илософ ското  л у д и л о  и во  

б о лн о  "п и ја н с т в о "  А л к и б и ја д
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Сета оваа  п оетска е с т е т и к а , в о з б у д а ,  п и ја н ст в о

в о с х и т , б о лк а  и с л а с т  на с ети  

ед и н ств ен а та  гносеолош ка ц ел : 

ка\и>г> « т сксг&ои = Ho наспроти  пр: 

б и е  в и сти н ата  на У бави н ата  <

л а т а ,  ср ц ето  и душ ата, за  

'AXX' otvrl бб£,г)с, ôikr)&£Lca> 

и в и д о т  на У б а в о т о , д а  c e  з д о -  

. 2 1 8  е  >.

1 . 2 . П£р1 тѓхг>г)с,

ви сти н ски  и лаж ен  ло:

К р а јо т  на Г о з б а  c e  в р зув а  с о  

д е л  о д  о в о ј  П латонов  д и ја л о г  

можел д а  зап оч н е  с о  к р а јо т , -  

ски от  б о г  Пан и д р у ги т е  шумск

О двнатре; надвореш носта , пак

г о с

П латон ови те  д и ја л о з и  c e  п р елев а а т  е д е н  в о  д р у г .

ср ед и н а та  на Ф а јд р о с . Вториот 

о с ,  по о б р ед н о т о  стивнувањ е би 

м оли тв ата  на Сократ д о  в с е л е н -  

и б ож еств а : -  О мил Пане и ви е

д р у ги  б о го в и  што п р е -б и в а т е  срвде» д а ј т е  ми д а  би дам  убав

што j a  имам нека ми б и д е  во

с о г л а с н о с т  с о  внатреш носта ...< Фа јдг>ос 279 с>

Во в то р и о т , £(Ј-(ррол> -  р а з го в о р  м&ѓу Сократ и 

Ф а јд р о с  c e  расправа  за  с о с т а в о т  и е д и н с т в о т о  на "она  в н а - 

т р е "  < т а  ê v ô o & s v ) и "она н а д в о р " ( т а  sS.co&sv'i-, стан ув а  з б о р , 

всуш ност, з а  ум етничката форма на с е к о ј л о г о с , св о ев и д н а  

антиципациj a  на А р и сто тело в а та  "с и с т а с а  на прагм и" вр з к о ја  

c e  гр а д и  ц е ла т а  Поетика. Ако воопшто има философски  а н т а го -  

низам м еѓу  Ученикот и У ч и т е л о т , во  е п и ло го т  на Ф а јд р о с  е 

о ч и гл е д н а  само с о г л а с н о с т а  м еѓу  д в а јц а т а  вели ки  философи  за
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сп а ѓа  и р етор и чк ото  о б ли к ув а

суихтината на ум етн оста . Во сдм ата , л а к> книга с о г л а с н о с т а  е  

ц елосн а  м еѓу  д в а јц а т а  п р и ја т е л и , Сократ и ф а јд р о с , о ба та  

голем и  љ уби тели  на ж ивиот, ^оворен  и пишаниот л о г о с , a

нивното ж иво, в о з б у д е н о  и в о з б у д л и в о  р а зм и слув ан е  c e  о д н е -  

с ув а  токму на ум етноста  и не^-уметноста на о б ја в е н  л о г о с  

( r ts p l  то тѓхг>Г}С> « оѓХ сс^гѕхг* £ссс> \6у<хурУ9 што н ед в о см и -

с л е н о  укаж ува на суш тината на ум етничкиот обли к  в о  к о ј

Hô. Откако c e  искаж ува врвното

ж ивотно з а д о в о л с т в о  д а  c e  и сп и тува  и д а  c e  н абљ уд ув а

ум етничката убави н а  на Л о го с  

започнува  истраж уването  -  в о

о т , в о  метар или  аметрички, 

22ЈТО c e  сост ои  тасѕ. убавина.'? Во

в и сти н ата , (с ек о га ш  тр еба  д а

процесот на и стр а га та  c e  сп р о в ед ув а  осн овн ата  П латонова 

м исла  -  см и слата  на твор ^чк ото  у б а в о  c e  содрж и во

c e  има на ум д е к а  грчката

вистина  е  l&9 н егирана руштина на г л а г о л о т  \са>&са>ѕ i v  = 

кр и јам , затем нувам , заборавам ; т е .  olK ^ slol значи о тк р и в а - 

н е , укинувањ е на за б о р а в о т , со зн ан и е  на вистинсзсата С твар - 

н о с т ; к а ј П латона ова  "укину^ањ е на з а б о р а в о т "  c e  л о и с т о в е -  

т ув а  со  н е го в а т а  метаф изичкк анам неса; во  оваа  см и сла

âXr}&£Lcx нема само етичко  зн а^ење, иако г о  има во  го лем а

мера, т ук у  п ов еќ е  -  снтолсш кб откривањ е на суш тината низ

тв ор ен е  ) . М ислата и разм ислат  

и говори  у б а в о  ( «аХак; ) тр еба

заигго ум етничката у б е д л и в с с т

a <ô ica > ou x> на т о ј  што пишува 

д а  j a  опфати ви сти н ата  на она

з а  коешто го в о р и : д а  не c e  гр в о р и  o hcl urro c e  ч и н и  д о б р о  и 

у б а в о , тук у  OHCL игто е с т в а р н о  ( r à  o v t c ö c, > д о б р о  и у б а в о ,

не е  за го в а р а н е , н агсвар ан е  и
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мнение, т у к у  познание на в -и с^ и н и т о т о . Во р а зго в о р о т  улаЛа

самата Реч  ( Aâyoc, > в е л е јќ и :  

мене ќе  ме има само т о ј  што j a

го р д еа м  и со  тоа  д е к а  б е з  м ене, и т о ј  што е  вистински  з н а -  

л е ц , не ќе  б и д е  уметнички с л о с о б е н  д а  у б е д у в а  ( t o  i& s  ix> > ;

за  д а  c e  п сс ти гн е  у м етн о ст , 

т п о т р е б н а  е  пр 

инаку ќ е  у сп ее  некаква а н ти ло г

зионистички  c e  п р етста в ув а а т  и сти  нешта, и како слични  и 

како р а з ли ч н и , и како множ ество и како е д н о ; и стоврем ен о , и 

во  м ируване и в о  движ ене! (Фајдг>ос 261 d>

Ce чини д е к а  П латои  и н е го в и ст  Л о го с  не м ислат

што д р д о р и т е  чудни  л у ѓе ? .. .  

сфаќа в и сти н ата ; но ја с  c e

a не неуметнички зан ает  

е д  c è  лвубов кон м уд р оста ; 

ика < оа^т т ѓ) > со  к о ја  и л у -

ни на п оли сем и чн оста  на збор от

j a  (заш то  самиот П латон  твори  зб о р о в и  п р ебо гати  значена кои 

в о сп о ста в ув а а т  с о зн а јн и  а н а ло ги и  кои метафорично п р ем осту -

ваат навидум  р а зли ч и ти  св е то в и  

на д о с л е д н о с т а  и е д и н с т в о т о  на

ум етничкиот л о г о с . Веднаш по Б ес ед а т а  ова  г о  л о т в р д у в а

Сократ: по к усо  и иронично пои 

лажна б е с е д а  на ло го гр а ф о т  Ли

грувањ е со  неум етничката и 

си j a  ко j a  е  ли тер атур н ата

интрига  како н о си т е л  на соф ис^ичкиот п ри ви д , Сократ а н а - 

л о гн о , в о  метаф ора, j a  о п р ед ед у в а  у б е д л и в о с т а *  a тоа  значи 

в и сти н и тоста  на л о г о с о т , с о  з ф р о в и  кои подоцна ги  

у п о т р е б и , сосем а  ло ги ч к и  разлож ени  и о б р а зло ж ен и , с т а г и р -

скиот Ф илософ . Вака говор и  Сок

с е к о ј л о г о с  д а  б и д е  со ста в ен  како (ж и в о ) суш тество  кое  има

, ни на ви сти н ск ата  а н а л о ги -

>, т у к у  о ч и гл е д н о  н а с т о ју в а а т  

ц ели н ата  в о  к о ја  c e  о б ли к ув а

рат во  Ф а јд 1>ос: "П отребно е
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соп ств ен о  т е л о  така  што не е  

тук у  си има и ср ед и н а  и краи 

ова  д а  си п р и -л е га  м е^усебно  

(2 6 8  d > С елак , ова  П латоново

ми

нициЈа: искажано е  како нешто 

оваа  суштина е  А р и стотелов а та  

општо деф инираве на уметничк^ 

прагми од  самиот лочеток  д о  

ва на о б ли к о т » миметичка и а: 

ност » п о д р ед ен о ст  и в заем н осѓ 

i сгиг>£&тса>с*1 У целина  ( t o  

жива и животна в а л и д и

н о з е т е " ;  у с л о в е н о с т  и о б ед и н е  

< « a i  б\ог> > е  А р и стотелов а т  

к а ј П латона -  тог>тсог> 

на "т а к в и ", мали и голем и

>, или  »

( prias is, > кои т в ор ат  такви  пра: 

ј а  и ск аж ува  ч е с т о , метафоричх  

е д н а  и д е ја  с о г л е д у в а јќ и  г о ,  

р асп р сн ат о  на мнопу места... 

ја с н о с т  и и ст о в ет н о с т .

С трасн а п о т р еб а  им, 

ја н о  и с е к а д е  д а  "ниш ти" амо 

д у в а јќ и  ј а  д о  о б л и к . Сите грч: 

р а к л е -и ,  чи стачи  на аморфната,

ушт

ниту б е з  г л а в а »  ниту  б е з  н о з е , 

шта; пишуван пак так а , што c è  

д а  и п р и -л е га  и на ц ели н а та ". 

мислењ е не н а с т о ју в а  на д е ф и - 

што c e  п о д р а зб и р а ; но и ста та  

д еф и н и ц и ја  на т р а г е д и ја т а ,  и , 

от  обли к  како с и ст а са  на 

к р а јо т  на П о ети к а та . Оваа о с н о -  

м етичка, е  с т р о га т а  о п р е д е л е -  

на д е л о в и т е  кои с о с т а в у в а а т  

; не механичка, т у к у  ор га н ск а , 

о  врзана  ц елина  "о д  г л а в а т а  д о  

‘т о с т  на множ ество во  ед н о  ц ело  

а очкутосо^с; r£Sv пpay parc osi> > и ли » 

пр£пох>сѓоа> = с о д в е т н а  с и с т а с а  

праг ми ( i «рогЗ п pay p a r oc, ; 

е  п оточн с , ја зи ч к и  и зр ази  

гми. И стата оваа  м исла  П латон  

и , но и б е з  метафора: — Во

да  г о  подведеш  она што е  

низ тоа  л с г о с о т  ќе и зр ази

а  х е л ен ск а т а  м и словн сст  л с с т о -  

р ф и ја » со  п о г л е д  и рака д о в е -  

ки твории c e  своев и д н и  Х е - 

граЛа во  ед н а  ед и н ств ен а
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и д е ја  i s l e ,  pica> тѕ l ô é a v ï ,  д а  c e  обед и н и  р астур ен ото , во  

ед и н ств ен а  синсптика  (. e r w o poivrot') ја с н о  ( ) д а  c e

с -т в о р и  е д н о  ц е л о , само с е б е с и  ед н а к в о .

С оставот  < crùcrroLatQ

т о ј  г о  р а злож ув а  поимот Облик

> е  ор ган ск и ст  с п о ј на и д е јн о -

то  с о  с с г л е д л и в о т о ;  тоа  е  р е а л и за и и ја  на сб ли к  : 

с о -е д и н у в а н е  на д ухов н и от  ви д  с о  с е т и л н о т о  г л е д л и в о  ( iôécx < 

T lô  > cruvopa.со = в и д у в а јќ и  с о т л е д у в а м ) ;  ова  суш тествено 

н ач ело  г о  п р оп ов ед а  П латон б е з б р о ј  лати  на севозмож ни 

начини ; сп роти вн о  на н ав ед ен ата  д е д у к ц и ја ,  с о  и стата  м и сла ,

д ок аж ув а јќ и  го : -  Можноста д а

c e  разлож и  (о б л и к о т )  повторно по в и д ов и  и по ч лен ов и , како 

што н а с т а н а л , а д а  не c e  слу^ и  д а  c e  скрши ни ту  ед ен  д е л ,

како што прави лош иот го тв а ч

за  разлож увањ е i ô t c x ip a a ïc ,^  и

<Фајдг>ос 266 b -c >  Во ови е  з а -

кономерности  с п о ју в а н е  и р а злож ув ан е , уметничкиот обли к  

пос т и г  нув а в нат решна хомол o r  U. ј  а .

-  Б ож ествена тр а га  е ,  в е ли  П латон , сп особн сста

с ло с о б н о с т а  за  соед и н ув ан е

( ах>\>с*.у(Ауг) > ; сп о с сб н о ст а  д а  c e  сф ати е д и н с т в о т о  на с л р с т и в -  

н о с т и т е , е  б ож еств ен ата  д а р ба  за  д и ја л е к т и к а  ( Ф а јдр>ос

е>. Посебна моќ е да ce соглед а во единство < а £<д Iv  

ораг>У она што е  по природа м н о гу о б л и ч је : "Д отер уван ата  на 

з б о р о т "  <. ѕг>£П£ toc) c e  ,вм у з е јс к и т е  нешта на Р еч та " ( Мо'оо,£

\6уcov>; о в о ј М узе ј на зборови е  обрем енет со  празни д и п л а -

с о л о г и и , гн с м о л о ги и , и кон слоги и  и слични  к р асн ор ечи ја . 

С м ислата , пак, c e  сткрива  во  д и ја л е к т и к а т а  на о б ли к ув а н ето , 

зашто "е д н с  е  д а  знаеш потребни  науки за  п ред -харм он и ј а , а
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OLpjJOV L HOt ) .

Bo оваа  ф а јд р о в ск а  

тешко, но сепак » c e  в оздрж ува

д р у го , д а  j a  познаваш  суш тинс^ата хармони ј а " (  Ф а јд р о с  268 е:

rot ybtp пра ctpfjov iotc> oa>otyHotXot џа&гцЈОсга. èn  LorrotaotL > 6tKX> ox> rot

т е о р и ја  на п оети к ата » П латон , 

о д  е г за л т и р а н а т а  ф и лософ и ја

на лоезиЈата, noi?)<yic> како еротолошка козмичка сфера, д о -

луш тајќи  не т о л к у  "бож ествен и  

кра ј природната  д а р б а  (

( ѓт спгг}1ЈГ) > и веж бане (.џвХѓтг))

о п р е д е л б и , и п р и зн ава јќ и  п о -  

I > нужност о д  о бр а зов ан и е  

за  о ств а р ув а н е  на В ели ки те

У м етн ости ; на возвиш ените ум етности  inotaott fjeyotXcu tö v  

T£%vo5i > ) нужни им c e  остроумноф т, и тр ост  и в и сок о  познание

на П риродата вв..за  д а  j a  д о с е г  

на б е зум н о ста "« (Ф а јд 1>ос 270 a

д а  j a  познава  п ри родата  на Душ ата, a тоа  зн а ч и , д а  j a  п о -  

знава  п риродата  на В селен ата  (тог> vOXov tpuascAG"); и л и ,  с о  

зн ач ен ето  на т о  оХог>> ум етноста  тр еб а  д а  j a  п озн ава  Ц ели н а - 

та . В еликата  Ум етност  е  "в о д е н е  на Душ ата" a

нат суш тината на у м о т , па и 

) "В ели к ата  У м етн ост " тр еб а

неЈзината  суштина е  в и д ов и та  

с е к о ј ви д  Душа има п отр еба  о д  

т j e .  с о о д в е т е н  Облик што ќе j a  

ќ е  j a  в од и  < Ф а јд р о с  271 d>. A

Х о м о ло ги ја  на Облик и Душа: 

х ом оло ген  в и д  обли к увањ е , 

у б е д у в а , ќе  j a  наговара* што 

што е  ум етничката  у б е д л и в о с т ?

Во шега» но и сер и ор н о , П латон с о в е т у в а  -  д ек а  е  

п од обр о  д а  не c e  говор и  за  она што c e  с л у ч и л о ,  ако не е 

в е р о ја т н о , т е . ,  д е к а  е  п од обр о  д а  c e  твори  она што е  в е р о -  

ја т н о ,  иако не c e  с л у ч и л о  (н и т у  ќе c e  с л у ч и ) ,  зашто токму

оваа нем ож ност> a в е р о ј а т н о с т , е  суш тествена  за  ло ети к а та .
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Чесноста и остроумноста не му
о д р е ч е  у б е д л и в о с т а  на ф и к ти вн и от  уметнички  с в е т  > иако  е

д е к а  т о ј  с в е т  в о  с в о ј а т а

допуштаат на Ппатона да ja

с е н к а  на с е н к а т а  ; c e  чини 

е д и н с т в е н а  и д е ј н о с т  и си н оп ти  

С т в а р н с с т .  Ce с о г л а с у в а  П латон  

г о с ,  д е к а  у м ет н и ч к и о т  о б л и к  , v 

в и с т и н а " ,  и а к о  c e  т р у д и  д а  c e

ч н о ст  HOCH д е л  о д  И д е а л н а т а  

, противник  на пишаниот л о -  

ак о  с о д р ж и  " л а г а  к о ј а  ли ч и  на 

д о п а д н е  на л у ѓ е ,  a не на б о  —

г о в и ,  има в о л ј а  з а  е р о с  кон м у д р о с т а .  С е п а к , пишаниот з б о р

не  може д а  c e  н а т п р е в а р у в а  в о

ж ивата и полна душа реч iXôyoc,  ÇaSv кс*1 Мрџгихос, ) > т ук у  ч есто  

е  прекрасна и гра  и и грачка , и л и , ризница за  потсеќавањ е и

п а м е т ен е  ( па. t ô t х & Р 1 ̂ v n o j jv  

nCUÔLCC. Ф CLLÔpOC, 276 d >

гцЈсхта. &£&ax>pi ; пауњаХг}

2. А р е т о л о ги с к а  п оети к а

з а

З а в рш у в а јќ и  г о  ммме 

з а  У б а в о т о , П латон  j a  з а п о ч н у в  

т в о р е ц о т  т р е б а  д а  има з н а е н е  

д н о т о .  С о о д в е т н о  на с в о ј а т а  тв  

о б л и к у в а  с л о р е д  в и с т и н а т а  на 

j a  р а с п о р е д у в а  п о е т и ч к а т а  т е о р  

с о  п о л и т о л о ш к а т а  с п р а в е д л и в  

Ф у н к ц и ја  в о  п р а в е д н и о т  живот  

( П латон  в о  т а а  с м и с л а  не е  ни

е р а т о л о ш к а т а  д и Ј а л е к т и к а

т и ч к и о т  д и ј а л о г  Фајдг>ос и ли  

a П олм теja  и л и  За п р а в ед н ото :

У б а в о т о ,  Д о б р о т о  и П р а в е -  

о р е ч к а  м е т о д о л о г и ј а »  д а  c e  

п р е д м е т о т , П латон  в о  П оли те ja  

и ј а  в о  с и н о п ти ч к а  с о г л а с н о с т  

О с т ; п о е т и к а  како  о с н о в н а

на с к о р о - и д е а л н а т а  д р ж ава  

прв » ни л о с л е д е н ;  м н огу
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возвишени nyi^e c e  заним аваат co  ваква  неможна м ож ност, -

ум етноста  д а  c e  покори на п о тр еб и те  на д р ж а в а т а ); всуш ност*

Платон п о с т о ја н о  за го в а р а  п ед а го ги с к а  и сли чн а  функииj a  на

п оети к ата , токму во  ова  стр асн о  конструиранзе и д еа лн а  д р ж а- 

ва на н еи д еа лн а та  З ем ја ; т о ј  ф анатично г о  сп р о в ед ув а  с в о јо т

наум наспроти  си т е  лом ови  на 

тичка душ а, н а јм н о гу  и порад 

земниот живот низ твореш твото 

х и ер а р х и ја , козмичкиот р ед  и 

Ф лек си и , налнати  и ри горозни  

Номои, стан ув аат  политички  но

н е го в а т а  к р и ле с т а , е р о т о -п о е -  

и т о а ; н а с т о ју в а  П латон -  

д а  ги  п о сти гн е  козм ичката 

поредок  Совие лоети чки  р е -  

подоцна  в о  с та р еч к ото  д е л о  

рми ) .  Лаж ните митови п р ен есу -

ваат н е д о с т о јн и  нешта за  б о го в и  и х е р о и , н е п р и ја т е л с т в а „ 

в о јн и *  од м а зд и  и с тр а д а н а ; в и сти н ск ата  п о е з и ја  j a  в осп и тув а

душ ата, лаж ната j a  р аси п ува ; 

в осп и тува  c o  ед н о ста в н а  и с

c e  н а д г л е д у в а : н овата  тр еба  д 

рата д а  c e  р еви д и р а . Токму на

с л о б о д н и о т  човек тр еба  д а  c e  

т р о га  м узика, д о с то и н ств ен

соста в  на р еч , харм они ја  и ритам ; в о  оваа  музика тр еб а  д а  

c e  слож ат изм ислица и ств ар н ост  в о  д о б р о  см ислени  м и тови ; 

п о е з и ја т а  тр еба  д а  г о  сла в и  Б ога  како и зв ор  на д о б р о , зашто 

само та к в о то  м и слен е  е  в и сти н ^ то .

Значи, п о е з и ја т а  во  п р ав ед н ата  држ ава тр еба  д а

a j a  содрж и ви сти н ата  , с т а -  

з а в о д л и в и т е  м еста , оние кои

ce  мимеса на п отресн и , жални U страшни прагм и , тр еба  д а  c e

отф рлат. Пред c è  д а  c e  отф рли

(и а к о  П латон  си лн о  г о  сака  миметичкиот мим) о с о б ен о  т р а г е -  

д и ја т а  к о јa е  н а јм а лк у  аретолош ка; но и к о м ед и ја т а  има з л а

на јм им етичкиот в и д  -  драм ата
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судб>1лнa во  п р ав ед н ата  држ ава; имено, смеењ ето и потсм евањ е-

то  (и а к о  речиси  в о  с е к о ј р ед П латон  бож ески c e  см ее и со

смев j a  покрива н а јс т р а с н а т а  è e o ja  с е р и о з н о с т > не му c e  

с в о јс т в е н и  на д о б п есн и о т  гр а ѓан и н . Во прв р ед  п о е зи ја т а  

тр еба  д а  c e  откаж е о д  беслом ош носта на опеаниот привид д ек а  

по о п р е д е л б а  на С удби н ата  лошјите c e  во  ср еќ а , a д о б р и т е  во  

н еср еќ а ; д а  c e  н а с т о ју в а  на д ^ б л е с т а  и д обр и н ата  како на

ев д а јм он и ч н а  с у д б и н а  на мудри 

види  д ек а  тр а ги ч к ата  т е л е о л о г

т е  <Платон како д а  не сака  д а  

и ја  е  е в д а јм о н и j a  >. П о е зи ја та

тр еба  д а  б и д е  о б ја в у в а н е  ( cmocyysXLa > на С тварноста , мим еса-

та , пак » г о  лов и  П р и в и д от . Иак

признава А р и стотел  и г о  цени како уметничка с т о јн о с т  на

П латон овото  д е л о »  приф аќајќи

аметрички, во  миметичката п оет ји к а ), П латон е  огорчен  л р о -

тивник на миметика, зашто таа

о о д ли ч ен  миметичар (о в а  г о

‘и С ократичките п о г о с и , иако

подраж ава, и ли . о д р а зу в а ,

о г л е д у в а ,  c è  она што е  онтолош ки б е з в р е д н о , п о с т о ја н о  м ен -

ли в о  и м инливо, никогаш  и сто ,

бро  не c e  содрж и в о  веш тите подраж авачки о б л и ц и , п р ебогати  

п р и ви дн ости , т у к у  в о  сер и озн и Ф т , ед н о ста в ен  о б л и к , ц елина

на свирка» м елос  и л о г о с  » к о ј 

зичниот д е л  на п оетск ата  ц ели 1-1

ни в и сти н и то . П оетичкото д о -

ј а  о б ја в у в а  С тварноста . Ј а -  

a , сп оред  П латона, е  н а ј -

в р ед н осн и от , заш то е  ја с е н ,  н ер о ср ед ен , с о  точно о п р ед елен а

см и сла . Во с в о јо т ,  с е б е с и  намет1 

секакви  полифонии и полиметрим

отички и месотички обли ц и  ; б л а го р о д н о с т а  на душ ата е  н е ј з и -  

ната м у зи к а лн о ст , a ви сти н ската  музика е  ум ереност и мерзса;

н а т > ри гизам , Платон отф рла 

, о п р е д е л у в а јќ и  c e  за  м етри -

92



о т с у с т в о т о  на ваква  м узи калн ост  укаж ува на апоетичко

суш тествуван е ; у бав и от  и д о б  

етичка  а н а л о г и ја  -  м узичкиот

ар поетски  облик  п ред и зви к ува  

човек личи  на уб а в а  песна:

у с в о ју в а јќ и  ги  с ли к и те  на осЈчовните д о б л е с т и  -  хр а бр ост , 

умност » сп р а в е д ли в о с т  » ум ереност и с ло б о д о л> уб и в о ст , човек 

ги  п р и с в о ју в а  и сам ите д о б л е с т и .

Во д е с е т т а т а  и п о с лед н а  книга на П оли те ja  Платон 

сумира: д а  c e  и склучи  миметичката п о е з и ја ,  д а  c e  и склучи

Хомер, како хегем он  на мимети 

врзан  со  сглпнa л>убовна врска

ката  (и а к о  Платон со  Хомера е  

и н аи зуст  зн ае  с е к о ј н егов

с т и х ) ,  д а  c e  и ск луч ат  тр а ги ч к и те  п о е т и , Хомерови учен и ц и ,

заигго, иако с т в о р и л е  ч у д е с е н с в е т ,  о в о ј св ет  наликува  на

празниот о д р а з  на поЈавниот св е т  вр з површината на о г л е д а -  

л о т о . Миметичзсата п о е з и ја  нема моќ д а  j a  и зрази  С тварноста 

по С ебе , зашто таа  ствар н ост  не c e  подраж ава» т ук у  c e  о б ј а -  

в ува  < и ли  c e  пророкува во  побожен зан ес  (п о -

тр е зв ен о , таа  ствар н ост  c e  в с сп о ста в у в а  во  мисловни п р ет -  

п оставки , лоими и поимовни обли ц и  ) .

Во гу сти н а та  на метаф изичката т е о р и ја  на п о е зи -

ја т а  како ен туси азм ос  и е к с т а за , к охези сн а  динамика е  П ла -

Ј, % - ■*-тон ов ото  н а ч ело  на ц е л и н а т а .1 окму во  метаф изичката п о ст а в -  

ка на П о је си с  како минување о̂ д Н ебитие во  Битие, c e  ја в у в а  

О бликот како а п солутн а  рамнот^жа и харм они ја  кои сами по 

с е б е  c e  ед и н ст в о  и целина . П о је с и с , -  метаф изичко ствар ан е , 

е  Ерос за  соеди н увањ е, и д еа лн а  си ста са  на уранската  и 

г е с -с ф е р а т а . М етафизичката суштина на в с е л ен ск о т о  ед и н ств о
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( t o  Пдс  ̂) ce рефлектира во сугћтината на појесис аналогиja

на ксзм ичкото ед и н ст в о , анал 

суш тествуван е. С поредуването  

живо (ÇCSov) укаж ува д ек а  сек 

п р етстав ув а  си ста са  на со гла р  

ед и н ств ен о  ц ело . Се што тр еба  

ор ган ската  с и с т а с а , и она ксе: 

ни закони , и она коешто г о  со; 

и она што о б ед и н ув а  секакво  

с е к о ј л о г с с  » о с с б ен о  уметничк 

д е л о в и  и с о о д в е т н о с т  на дел^ ; 

е д ен  почеток за  ти е  што посак 

д а  j a  познаваат суш тината» 

(ф а јд :рос  237 с )  "Т о ј што сака 

на л с г о с с т  тр еба  пред  c è  д а  , 

открие о д ли к а та  на с е к о ј д е л  

Врвно П латоново на 

суиггина. да  ce  xclpmohmз и р с с т  <Г 

кој' пр&тгставува. нужно поврзан  

И нтересно е  што е  

настроени твории и м и сли тели  

нужнсст за  иврст о б л и к , н а гл  

убави н а » к о ја  во  го лем а  мерк 

um ; еви д ен тн и от  Платоничар Б 

j a  н а в ед ув а  ч уд есн а та  убавина  

облик  со  "л а б а в а  и расклатен а

c r n ja  на ед и н ств о то  на секакво  

на поетичкиот облик  со  нешто 

акво суш тествувањ е и со зд а в а н е  

ни д е л с в и ,  сргански  врзани во 

д а  сп стои , о п с т о ју в а  поради 

што настанува  сп оред  с о п с т з е -  

р д ав а  човек ови ст  ум и праксис* 

раѓањ е и со зд а в а н е  -  Пој е с и с ; 

^от » тр еба  д а  содрж и соод в етн и  

в и те : “За c è »  момче» има само 

уваат д а  обм ислат  нешто: тр еба  

инаку нужно ќе згреш ат". 

д а  c e  занимава со  ум етноста  

a р азли к ув а  м етодата  и д а  j a  

о д  о б л и к о т " . ( Фа јдг>ос 263 b> 

ч е л о  е  поечгичKaira содржина и 

ocpfjoТТ60 -  составувамЈ> ва облик  

a ц&лина од д&лови . 

н туси ја зи р а н и  и метафизички 

ч е с т о , наспроти класичната  

^ суваат  н е к о ја  д р у га , ф луидна 

c e  наоГ*а во  "л а б а в и т е "  о б л и -  

<јзрхез (S a b ra n a  d j e l a  I  с т р 2 0 Ѕ ) 

на Дон К ихот» врвен  уметнички 

1 ком п ози ц и ја ; c e  чини д ек а  и
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прекрасниот Борхез и другите

облик  п р еви дуваат  д ек а  ун и в ер залн и от  предм ет навистина

"ск и та " низ м и то п е ја , м итологи  

е  вечна сф ера на Д у х о т , но д е

заговорачи на "отворениот"

j a ,  б а јк о в н о с т , и ли  к о ја  и д а  

кa ти е  "н ек о лк у " аспекти  на

Универзум от кои п о с т о ја н о  c e  движ ат во  Д ухот , п о с т о ја н о  л о -  

инаку и ново c e  ја в у в а а т  во  ум етничките о б ли ц и , и , само акс 

c e  цврсти  и ц елови дн и  ќе j a  з^држ ат см и слата  на С тварноста .

("Р а с к л а т е н а т а 1' ком позиц и ја  на

е  цврст обли к  во  ко јш то си т е  " с л у ч а јн и '6 а логи чн и  и атопични

п р и к луч ен и ја  и с о б и т и ја  c e

гла в н и от  уметнички стож ер , х е р о јс к и о т  сп и р и туелен  'р б ет  на

стари от  Витезин прииџврстен ток 

идни и ч удесн и  с о б и т и ја  на фа;

апсурдно  в о  ан ти тети чката  З ^м ја  на пресм етаниот Санчо

Панса; пл о ги ч н и т е м с о б и т и ја  би

З ем ја та  на Т р езн и от , би  г о  пониш тиле е д и н ст в о т о  на спротив

н о сти те , a со  сам ото тоа  би c e

на О бликот. Дон Кихот е  ср ед н ов ек ов ен  рицарски Ерос к о ј c e

истрош ува во  напорот праведно

и звон р ед н и от  рицарски роман

намерно случаЈни  поради

му во  паниирот на такви ф лу— 

н т а з и ја т а ,  кои c e  с л у ч у в а а т

г о  спуш тиле Занесениот на

униш тила ед и н ств ен а та  целина

Да j a  соеди н и  В селен а та ; Пла-

тон , п а к , е  к ласи чен  Ерос к о ј с тр асн о  н а с т о ју в а  на мерка и 

рамнотежа, п о с т о ја н о  руш ејќи ги  со  с в о е т о  неумерено е т х о с , 

a в о сп о ста в у в а јќ и  ги  во  и ели н ата  на с в о јо т  псетички  Л о г о с ).

Етички распнат помеГу филссофски  хедон и зам  и

ф илософ ска а т а р а к с и ја , П латон ,

прифаќа анти н ом и јата  на ж ивотот: Н аслад и те  и б о л к и т е , ако 

c e  в л а д е е  со  н и в , в е ли  т о ј  , можат д а  станат предмет на

в еќ е  стар ец , во  Номои j a

95



воспитуване... Б о гов и те  c e  сож апиле  на р о д о т  човечки којш то

по природа е  подпожен на стра  

ната им г о  д а р и л е  на л у ^ е т о  

Д и он и с ... Тие б о го в и  што ни c e  

с в е т и т е  с л а в и ,  како што реков 

харм они ја ; во  ова  з а д о в о л с т в о  

жења во  орото . СЗакони 653 d, 

Платон г о  с ла в а т  С ветото  Оро 

Хеликонскиот Хор. За м ечтател  

Р а д о с т ,  имаат ист  корен не са).- 

повеќе  сп ор ед  ч ув ств ен а та  ce: 

c e  движи во  козмички ритам и 

вачи во  схематизирани  ритмови 

д о в о л с т в о  како у ч е с т в о  во  бо  

руваат и с ти вн уваат  п о с т о ј  

напнатост и антагонизм от  во  н

ми

Ба

c ja jH o  и смирено ли р ск о  наче 

ср ги асти ч к о ; никогаш не c e  зн 

текне ч уд есн и о т  Платон , во  ен 

метриотичка. Високите Уметнос 

к о ја  е  б о ж ја т а  природа! Час 

мерка c e  н е гов и от  ïspbc, vpvoc, 

Њ9 на н е го в о т о  мислење е  — Св 

с о с т о ј б а ,  тогаш пробл  

повеќе  од  sp -ppo iv  с о с т о јб а т а ,  

врзаност  мег*у Битие, Умуване

дања, па з а  починка о д  с т р а д а -  

Ј|1узите, нивниот вожд Алолон  и 

о п р ед елен и  за  друштво во  

ни в л е а л е  ч у в ст в о  за  ритам и 

ти е  ги  управуваат  нашите д в и -  

8 5 4 а ) И м ладиот  и стариот  

на М узите и с и т е  хом ологии  на 

ф>т Платон  xàpop  и Xe*Р&> Оро и 

мо л о  зв у к о в а  с л и ч н с с т ,  т ук у  

отика : совршена кружница што 

харм они ја * с о с та в ен а  од  тан ц у -  

л р е д и зв и к у в а  р а д о ст  и з а -  

ж еств ен о то В о  Номои c e  см и - 

аната  антитетичка  Платонова 

е г о  сам, помеГ“у  А лолон ов ото  

л о  и а в л е т и ч к о т о ,  с трасн о , 

а е  в о  к о ја  харм они ја  ќе c e  з а -  

т у си а сти ч к а  или  месотичзса и 

ти c e  kpfjrjvs Lol т&г> но

к ховата  м ани ја » час Ф о јб о в а т а  

. С епак , н а јп ла т о н ск о  т о л к у в а -  

е т а т а  Химна c e  с о з д а в а  во 

е сн ув а  и ум уването  кое  е  многу 

и , е д и н ств ен а  бож ествена  по— 

и Творење ( т b s lv cx i , to  v o o t v ,
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to  ï ïO i£ ? v ) .  Co ум уване и творењ е човек и c e  п р е д -с т а в у в а  на

и

Стварноста , и , ако е  с е к о ј  л  

речкото  ли ц е  р а з го в а р а  с о  Би 

химната и о д а т а  а п а н г е л и ја  

о б ја в у в а а т  напуштане на о гр а  

ване во  срц ето  на Б итието ; Х< 

отскокот  о д  с е б е  сам, и скок 

то: -  Зашто како игго Корибант 

во  неразумска с о с т о ј б а  <ог>к 

чките  поети  ги  тв ор ат  уба в и т  

n o to v a tv  > не во  разум ност , т 

монијагга и р и т м о т , обземени  

spß&aiv sic, rrçv аррог>1ах> на! 

на1 натѕхорѕг>о1 ... Ион V 534 a 

Bo химнично пробл  

на Обликот и С остав  на co-6i<:

ув

на

-- ли р ск ата  песна , не раскаж 

гр а д е н е  заедн и чки  простор  

човек како припаѓане на Ц 

св ед о ч и  с в о е т о  у ч е с т в о  во  б е  

дош твото е  преполно  еротски  

ер отска  р а д ост  ; ли р ск и от  пое- 

и д е ја т а  на У бави н ата  к о ја  е, 

ли рска  песна, о с о б е н о  хорска' 

т о т ;  таа  има бож ествен а  маќ 

з бор :  н а в л е г у в а јќ и  во  просто

о г о с  всушност д и ја л о г о с ,  т в о -  

т и е т о  и С тварноста ; ако c e  

ли  е в - а л а н г е л и j a  тогаш ти е  

иичувањата и границите и в л е г у -  

а р а 9 р ад оста *  c e  содржи' во 

кон б ез гр ан и ч н ото  и б есм ртн о -  

и т е  кои в и ја т  оро Сo p x o v v r a tУ> 

spppovsc, бг>тѕс,У> така и м е ли -  

е  песни ( тѓх наХа рѕХг) тох>та 

уку> откако  ке  навлезат  в о  ха р -  

со  Бакхов за н ес  (.âXX* snstôca>  

s ic , т6г> рг>&р6г>9 на ! р а н х^охху  i

есн ув ан е  песната  станува  облик  

т и ја .  Овој ентусиастички  облик  

a настан , т у к у  таа  е  Настан на 

човек како привидна единка  и 

.елината. Творечкиот човек г о  

смртната сф ера; поради ова  с в е -  

з а н е с ,  еротска  потресен ост  и 

г е  н а ј ч ув ств и телн и о т  св ед ок  на 

д и н ств ен а  " c e  в и д у в а " .  Старата 

т а ,  е  з а л о г  на т а јн а т а  на С ве -  

д а  c e  искаже и кога  и н е д о с т и га  

рот на н еи ск а зли в о то ,  песната
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ce претвора во ксзмичка реч мелос хармонија и ритам.

:от

a

Овој с о с та в  j a  в б р о ју в а  апанг 

о н т о л о ж и  манифестации: ритм< 

Б итиетс » харм они јата  -  ед и н ст  

Со стар ечк а  ф и л о с о  

н о ста л ги ч н о  j a  п осакува  и Урач  

А полоновото  оро помешана с о  Ба 

и т е л о т о :  -  Зашто ум етноста  н 

мимеса на ра зн ови д н ата  пракси 

с о с т о јб и  на ч ов еч к ото  живеење 

песна и танец , л у ѓ е т о  г о  с ла в  

С Закони 655 е }

С лавењ ето  на живот 

Платон г о  за м и слув а  како твор« 

д е т с к а ,  младешка и з р е л а ;  -  с 

Бога нека раскаж уваат митови 

Навистина во  Закони c e  хармони 

природа ; c e  о б е д и н у в а а т  силна 

и ви д  и с тр а сн сто  препуштане 

ди н уваат  ек сстер и ч н о то  и е со т  

ното , таи н ств ен ото  и открива 

о граниченото  и б е з гр а н и ч н сто ;  

в с з б у д е н о  сткриване  она што с 

нарекуваат M yster ium  Cosmogra 

/ q u a s i  l i b e r  e t  p i c t u r a  / notj» 

д е  Л и л  (A la n  de L i l l e > -

Н0'

рличката  песна во  основните 

е  б е с к р а јн и о т  кружен ред  на 

в о т о  на В селен ата . 

фска а ск е за  Платон во  Законм 

ск ата  и Пандемската радост  на 

к хов ата  о п и ја н е т о с т  на душата 

ор ото  е  мимеса на животот * 

с ,  на с у д б и н а та  и п одробните  

... с е т о  ова  и зр а зен о  во  реч» 

£lt и г о  сметаат за  убав о .

dt и н е го в а та  разновидност  

-рчко оро кое има три фази -  

тарц и те , п ак , вдахновени  од  

ba х ер ои те  и дајмоните.С i b i d  . > 

зи ра  д и ја л е к т и ч к а т а  Платонова 

та  восприемчивост  за  св етли н а  

^а м истерискиот понор; c e  о б е -  

^ричното» о б ја в е н о т о  и с ок р и е -  

5ТО, с в е т о т о  и св е т св н о то ,  

ц ели от  Corpus P la to n icu m  © 

р ед н ов ек ов н и те  м ислители  г о  

phicum -  Omnis mundi c r e a tu r a  

i s  e s t  in  speculum, nee Алан
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Ваква и звон редн а  поетска  сли к а  на козмичката хи~

ер о гр а ф и ја  "н асли к ан а "  во спок|: 

стари от  хелен ски  корифај Симо

о јн и  л о г а е д с к и  редови  твори 

нид од  Кеј .

2 .1 .  П латонова  а р е т о л о ги с к  

Симонидовата  ода  на

о -он толош к а  п а р ад и гм а  : 

копас

Преточена во  ф и ло с  

о д а  би б и л а  Платонов етички и 

таа  е  аретолошка парадигма во  

д о а ѓ а  д о  с о г л а с и е  д ек а  с е т о  т 

зматичка суштина; соф истичка 

д л а б о к а  и остра  м исла  c e  крие 

Пример за  таков исконски софи 

пеана какс почесен  д а р  на т е с^  

то> К р ѓ о и т о с ,  ©«£0*04x 4.о>) ; но во  не, 

во гим настичките натпревари » 

Фниот простор  на Човекот. Град 

оваа  умна песна п о с т о ја н о  j a  

за  д а  j a  потврди  с в о ја т а  ц 

стр ук тур а  на п р од ла боч ен а та

Едноставно  и брзо> 

што е  д о б л е с т  на с т и х  макар с 

песната  j a  п о г с д у в а  ц елта  со  

етички и метафизички размисли

ур:

ре

бфска проза оваа  Симонидова 

онтолошки д и ј а л о г ;  н е с л у ч а јн о  

д и ја л о г о т  П р ота гор а  во к о ј  c e  

ворештво о д  искона има с о ф и -  

и трост  демне во  с е к о ја  песна: 

во  навидум  невините сти хови . 

зам  е  песната  -  епиникиј и с -  

л ск и от  тиранос Скопас (.Ихбпа. 

a нема ни з б о р  за  победникот  

силни  збор ов и  за  тетрам ор -  

ена во  л о г а е д с к а  п оли м етр и ја  

ива п р осоди ската  рамнотежа 

вр ста  умисла  во д ухов н ата  

т о р и к а .

со  совршена функцисналност 

к о л е б а л  ме^у л о г о с  и о д а ,  

е д е н  п о т е г , ш теде јќи  многу 

Наспроти д о л г и о т  дскажувачки
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и одрекувачки  м а тер и ја л  на Платоновиот П р о та го р а ,  Симонидо- 

виот епиникиј има т е сен  лексичко-м етрички  план од  четворно  

кружене на строф ите» a в р т о г л а в а  д ла б о ч и н а  во  нив и меѓ*у

нив. Полна означувачки  лрагми 

означено  -  У ниверзум от ; у стр о

таа  сопира токму д о  самото 

ј у в а јќ и  т е с ен  метрички лр остор

н е гов а та  ап ангелика  или еван г

реч. И зградена  од  и зн ен ад ув ач  

с е к о ј  пресек на структурн ата  

о ч у д у в а н е  од  севрем енска  и в

в у в а ,  не само во  з б о р ,  т ук у  и 

духовн и  топоси  и в о  си т е  мит

и опфаќајќи с в о е  и сториско  време, о в о ј  л о г о с  интуира б е с -  

краен лростор  и продира ао  с и т е  и скуствени  времина;

е ли к а  ј а  докаж ува бож ествен ата

мани ја  како бож ествен а  с у д б и к а  и на, навидум , разум ската

ки прагми што c e  откриваат при 

мрежа» л о е т с к а т а  реч е  ч у д е с н о  

онвременска суштина: во  о в о ј

л о г о с  има севрем енска  онтолодрса с ли к а  к о ја  ударно  c e  о б ј а -

како графичка порака* на с и т е  

и историски  времина како

см исла  к о ја  п о тв р д ув а  ун и в ер за лен  ментален  простор ; и с т о -  

времено c e  п овр зува  со  сеошитиот антрополошки параметар

о п р ед е л ен  токму о д  актерот  на

-  FkxvTeov x p ï f j é r p o v  &i>&p.ùTzoc> " -  не човек како с к е л т и -  

чен уривач на в р е д н с с т и , т у х у  човек како единица мерка на

макрокозмос.

И зд и га јќ и  c e  на т ет р а гсн а лн а  ба си с  како с к а л е с т а

ед и н с т в о  на с лр о ти в н ссти .  Нав

етичкиот  д и ј а л о г  -  П р ота гор а :

лирамида, c e  извишува оваа  побожна песна д о  r o v

Под т о ј  знак c e  п од р ед ен и  козмслсшки, снтолсш ки, 

антрополошки прагми в о  антитетичка  си м етр и ја  и внатрешно

истина, песната  е  лакон сха

100



софизма искажана во навидум ©,дноставна препознатлива и

добродуш на реч ; сепак з б у н у в а  

така што c e  оч ек ув а  фронтален  

онтолошко понирање. Но двобо јс^  

Седумте мудреци -  Питак c e  пр' 

к оп ули те  т о ysvéo&oLL (Н астанув  

ксишто j a  р а зби в аат  пандемск 

р а з д е л у в а јќ и  c e  какс полов  

суд и р аат :  т b y^véaDou. с тан ува  

ничено со  м енливост  и м инливо

ат

и

граничнс, нем енливо  и неминлив 

рична афирмација -Човек д о б а р  

c e  чини како парафраза на Пита: 

д а  бидеш» па си лн о  з а ч у д у в а  к 

му е  ова  на Пиатака умно» иакс 

сп&лт^от с т и х  прави рез  к о ј  с 

торно преиспитуване  за  д ури  т 

кротка Симонидова и з ја в а  -  Са: 

човек не...; токму о в и е  онтолошк 

г а  на П латоновиот П р о т а г о р а , 

само ка ј Платона.

При принудното  вра^ 

вистинската  на оваа  поетс

с т и х  сопираат и о ч у д у в а а т  с о  е  

век д о б а р  д а  ста н е  е  тешко / 

б е з  ухор  и з гр а д ен !  З бун етоста

н е јз и н и о т  агоничен  н а б о ј ,

и хор и н зон тален  д в о б о ј  „ a не 

т мег*у Поетот и Еден од  

^ н есув а  на суштински с у д и р  на 

ање ) и то  &џ\л&г>ои <Биван>е) 

a опна на и с т св ет н о ст  и , 

на в ер ти к ален  понор, c e  

топос  на суш тествуване  о г р а -  

с т ,  то  аџџ&чѕаи -  б е з -

о Б и ти е .П р в и от  с т и х ,  к а т е г о -  

навистина  д а  с т а н е , е  тешко... 

к овата  гнома -  тешко е  с ја е н  

а те гор и ч н а та  н е га ц и ја  -  И не 

о д  умна г л а в а  искажано! Но 

си ли н а  враќа н азад  на п о в -  

4>гаш д а  c e  сфати побожната и 

Бог би  г о  имал т о ј  д а р ,  a 

о  -  етички прагми c e  и нтри - 

не само во  Пр>отагор>а» и неи

ање на самиот почеток стои  

ка софизма: вториот  и трет  

дна  лек си ч к а  аном али ја : -  Чо- 

с о  раце, н о з е  и ум, т е т р а гс н ,  

д с а ѓ а  о д  н е с в о д л и в с с т а  на
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тр и те  ан троп ологи ски  елем ен та на геом етри ски от  поим на к о ј

имено укажуваат на геом етриск& та  схема — тѕтр6суи>г>ос „ ч е т и -  

р и а го лен  о б л и к . Површното восприем ане j a  прифаќа именката 

т етр а гон  како метафора на иврбтина , сн а га  и си ли н а ; но и 

покра ј навиката на л е с н о  прифаќање метафори > песната  опом е- 

нува на внимание: алармира н е с о о д в е т н о с т а  -  раце, н о зе  и

ум, три антрополошки елемента^ 

е д е н  ноетички , с в е д е н и  на чет

поточно , д в а  физиолош ки  и 

ири аголн а  геом етри ска  схема!

Објаснуван*ето лежи в о  античката  с тр а ст  -  антропоморфиj a  д а  

c e  и зед н а ч у в а  со  аритметички фуштини и геометрисзси oÖriMiJ&i; 

c e  в о сп о ста в ув а  с ли к а  во чиешто средиш те п р е -б и в а  Човек со  

широко п сди гн ати  раие и широкб расчекорени  н о зе ,  физссиран 

с о  с в о јо т  Ум во  а л с о л у т н а  сим етри ја>  вер ти к алн а , к р с т о -

обр а зн а , и , пред  c è  д и ја г о н а л

-  ч ети ри те  а г л и  кои кружат о к о л у  центарот -  Нус. Структ y  p a 

r a  на просторот  д о б и в а  соматск

и н о з е т е  с о з д а в а а т  темени точки м е ѓу  кои c e  п овлек уваат  

имагинарни прави на четворна  схема с о  д и ја г о н а л е н  пресек 

чии ради уси  п р о и зл е г у в а а т  о д  си м бслот  на Сф ајра, опишаната 

кружнииа -  Круг. О колу  лр е с ек о т  кружи Плерома во  к о ја  л о н и -

ра Б еск р а јо т  мерен с о  б е з б р о ј

на» к о ја  г о  содржи тетр а гон от

о -  тополошка суштина: рацете

тетр агон и  што лрават  гр аф и ја

на в с е л е н с к и с т  сб ли к  ; т е т р а гс н с т  п с с т с ја н о  c e  в о сп оста в ув а  

"внатрешно" и "надвореш но ' во  б еск сн ечн о  растечка  и пони- 

рачка сфера. Во т е тр а го н о т  имено е  е д и н ст в ен о  мсжно д а  б и д е  

фиксирано средиш тето  на Z p a t p o p ; в к ло п у в а јќ и  c e  во  с о в р -  

ш енството на кружниот облик  с о  р а и е , н о зе  и У м , Човек г о
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задрж ува  "ски та ч к и от "  сферичен центар на пресекот  на

д и ја г о н а л и т е  на с в о е т о  упори ште» б е с к р а јн о  д л а б о к а  точка

о к о л у  к о ја  c e  о п р е д е л у в а  пројзторот на н е гов а та  д е ј с т в и т е л -  

ност како си м етр и ја  на ч ети р и те  суштински д о б л е с т и  кои к р у -  

жат о к о л у  Умот: Х р а б р о ст , П р ав ед н сст ,  Разумност и Умереност 

ica>6pBLcXy ôiTtoLioa'ùv'qy auxppoonjvr} > <pp6vr)(y lc. У. Во теменните 

точки c e  упира човек ови от  Свет г р а д е јќ и  j a  с в о ја т а  смисла 

сп ор ед  см и слата  на бож ествен р то  кое  заш титува и брани од

б е с м и с ла т а ,  и ли ,  о д  несф атли  

’Агнхухг}. Д о б и в а јќ и  j a  с в о ја т а

вата  см исла  на Нужноста -  

мерка како со -м етр и е  меГ*у

лрава  и кружнииа, Човек c e  опфаќа с е б е с и  и в л е г у в а  во  

в с е л е н с к а т а  харм они ја  како Демиург: c e  о л т е га а т  рацете  во  

еротолош ко У го р е  с о  копнеж лива н а п н а то ст , a c e  улираат  н о -

з е т е  з а  д а  не c e  урне н е го в о т  

шениот Ч овек " с тан ув а  совршен 

хи леруран ската  и хтонска  т 

С ysvéa&cu У храбар* л р а в е д е н  и 

та  Вистина и б е зм и ло сн а та

гичниот » т е т р а го н а лн о  раслнат 

нална с ли к а  кахсо н е го в  суштин

о суш тествуване  У д о л у ;  "Совр- 

о раслнат  на в ер ти к алата  меѓ*у 

опика, с тр ем е јќ и  д а  стане  

умен во  лонорот на а л с о л у т н а -  

Правда на Нужноста

С ’ Аг>а.укг)>. Под знакот  на Нужноста е  сф ерата на совршеното 

Биванѕе ( т о  в1г>аиУ л о д  ч и ј  &Xôoq г о  гр а д и  с в о јо т  облик  т р а -

, Ч о в е к . Човековата  т е т р а г о -  

скси став  ги  о б р а зув а  си те  г е -

ометриски схеми кои реф лектираат  г у с т а  сим болика , сакрална 

и с ек улар н а . Митската мемориј4- ja. чува  оваа универзална  

сли к а  во  тр а ги ч н и те  митови за  распнатите  херои -  хибристи :

П р о м е т е ј , И хсион , А т л а с ,  О јд и п> Х еракле  -  на К р с т о л а т , Исус
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H

п

на КрсТс Овој трагичен  х е р о јс к  

толошка суп ста н и и ја  к о ја  триут^ 

на: о д  с и т е  пет допирни точк 

п ета  Голем иот  Д а јм он  Ерос чи ј 

мерка; т о ј  е  хегем он  на човечк 

биринт на Д и сд а јм о н о т  Сфинга: 

Човек т е т р а го н ,  и , хи бр и ст ;  в 

ја г о н а л н а т а  с и м ет р и ја ,  д а  c e  

ци на Немесис > д а  протече  низ 

с у ш теств у в а н ето , д а  c e  сталож  

-  Поради ова  ј а с  никогаш судб ; 

С ветот  и Векот не ќе Фрлам 

страктог> è \ n лбоО „ п ее  П оетот , 

c e  борат ! < ’ Агххухсх. 6 9 ovô è

Прикаска што j a  пот 

п о д ед н а к в о  и П латоновата  митс 

е  трагичниот  мит з а  О јди п  Тир 

о д  мудриот д а јм о н о л о г  Софок

Во п о с л ед н а т а  книг^ 

пон на профет г о в о р и : — Ова е  

Ананка: "Ефемерни душ и, наста: 

к о ј  носи смртност з а  смртниот 

Д а јм он , т у х у  ви е  ќе сн и зб е р  

господар ...  внстината  е  во  

винаК Д рж ава  X 617 )

: л е

и простор  исп олн ет  е  со  е р о — 

фира над уж асувачката  Празни- 

на смртното  и б е см р ти ето ,  

a мерка е  -  д а  стреми б е з  

ата  Душа во  таи н ствен и от  Л а -  

во  к р у го т  на П лад н ето  стан ува  

? таа  д о б а  може д а  ротира  д и -  

р евр тат  тр и гон а лн и те  ч а со в н и -  

пресечн ата  точка суштината на 

и б е см и сла  н «оча јничка  надеж: 

ина празна ( ^оГроо^) на

во  б е з д е ј с т в е н а  надеж 

-  a с о  Нужноста ни Богови  не

HCIXOVTCXL ' )

в р д у в а  оваа  поетска  гнома, 

ка с ли к а  в о  П о л и т е ја  <Х к н и га )  

анос испеан  во  тра ги чка  драма 

< O i 6 1 novç, Т\>рса>г>осџ > . 

на П оли те j a  Платон с о  п р о со -  

l o r o c  на Л а х е с а ,  ќерка на 

пува  почеток на д р у г  период  

род ! He ќе в е  о д б е р е  вас 

е т е  Дајмон... д о б л е с т а  нема 

он о ј што и збира ! Бог нема
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ФЗ

Ho т а и н с т в е н и  c e  п 

секоЈ  Крстопат  д е б н е  Сфинга ,  

кушение з а  тешкиот напор на с 

Л а L -  h u a ô a . i y  Сфингата  

и Ч о в ек а ;  д е б н е  т а а  з а  д а  ги  

к а н џ и те  на с о зн а . јн и о т  привмд  

ж еска  о п о м е н а , т у к у  ц в р с т а  п 

С в етп и н а та :  -  Само Бог е  мудаф 

м а лк у ,  па ни т о л к у .  (П латон >

атиш тата  на Немесис  * a на 

т етрам орф н и от  Д а јм о н  како  и с -  

н а н и ето .  Чудовиш но о в о п л о т е н  

- з л о к о б е н  п о с р ед н и к  м еГу  Б ога  

у л о в и  мд е ц а т а  на С р е ќ а т а "  во  

Д а јм о н с к а т а  Пеачка не е  Öо -

р е с у д а  на В ели к и о т  Бог  на 

, ч о в е ч к а т а  пак м у д р о с т  в р е д и  

д б р а н а т а  С о к р а т о в а )

2 . 2 ,  Т р а г и ч к а  с и с т а с а  к ак о  г н о с е о л о ш к о -а р е т о л о г и с к а  

п а р а д и гм а : О јд и п  Т и р а н о с

О с у д а т а  на м итскио  

Б о г о в с к и о т  Козмос  проти в  т и т а  

на еф ем ер и д н а  мимеса  на Уранф. 

проти в  Н е р ед о т  в о  с ф ер а та  на 

Г р е в о т  е  б о г у м р с к а т а  х и б р и с  н 

у б и с т в о  са к а  д а  j a  спречи  бф 

T'ôpccisvoQy Д р з о с т а  p a r a  тирани  

Т и р а н о с .  Ha О јд н п а  п а ѓ a изврц- 

н е с у в а  т р а г и ч н а т а  в и н а ,  вина  

н е г о в  и от  и з б о р ; д  в е т  е  в и н и , 

ми т с к a и х е po ј с к a , му нa мет н у|; 

т о ј  е  и не е , и син  и с о п р у г , 

оч у в  .

т х е р о ј  О ј д и п  е  О д м а з д а т а  на 

низмот  на Л а ј  к о ј  c e  д р з н у в а  

в а т а  и Кронова  х и б р и с . Р е д  

с е о п ф а т н а т а  р е д а р к а  Н е м е с и с . 

a ти р а н и н от  Л а ј  к о ј  с о  с и н о -  

ж ј  а та  в о л  ј  a ; o t c  p'OT<£Û£ i

н» п е е  с т а р е ч к и о т  Хор в о  О јд и п  

у в а њ ет о  на к а з н а т а „ т о ј  j a  n o -  

с п о р е д  Ананка и вина с п о р е д  

е д к а т а  а р х е т и п с к a , д р у г а т а  

ва а т  нa Ој д и п a мног y л и и а  ~ 

и т а т к о  и б р а т , сам с е б е с н
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Ha третиот ден когa Moj pa - Клотхо ja ткае суд-
бината  секом у, О јди п  останува. Б ез -С уд би н а  ( а т г > ^ т ) ;  с о  с а -  

кати н о зе  Фрпено е  ед н о  бе зи м ен о  суш тество  во б е сп а та та  г о -  

ра К и та јр он ; титанско  н а с и л с т в о  г о  отф рла  од  Р е д о т  и на

смртниците и на Б есм ртните ; пр 

тв о  Со Отечени Нозе ( QLôltzovq

е д  д а  ста н е  Човек ова  суш тес-  

) с тан ув а  Привид, Никој и

Ништо: -  Нити знаеш к а д е  п р есто јув аш , ни с о  к о го  живееш!

Чиј си знаеш ли ?  прашува др ев  

О јд и п о в о то  утро  е  

П ладне  на Самопотрага* О д и се ј  

с т и га н е .  Вечерта е  мрак и прог

ниот пророк Т е јр е с и ја .

У тро  на М рија , п л а д н е т о  му е 

a б е з  с в е с т  з а  Поаѓање и При- 

л ед ув а њ е ;  всуш ност , Вечерта е

О јд и п  на К о п о н о о . Над о в о ј  пофтоечки и непостоечки  животен

Ден како меч виси  Аполоновата  

С озна ј ce !

Ha П ладне  тр гн ув а  

папок на З ем ја т а ,  Д елф и ск ото

од  Аполона! Подоцна признава д е к а  не г о  у д о с т о и л  Аполон;

го в о р о т  на Великиот Бог б и л  

страшен што мора д а  c e  в р а т е л  

во  б л е с к а в и о т  натпис на Делфи 

самиот с е б е !  Но зачек ор и л  О јд и

з а л о в е д  -  Г v&d-i авссотбг* -

О јди п  о д  Коринт кон св ети о т  

Светилиш те, за  д а  бара  отчет

таи н ствен  и страшен; т о л к у  

м лади от  Н и к о ј ,д а  c e  з а г л е д а л  

ск и те  порти -  Запозна ј c e  

п Надвор з а с л е п е н  од  Окото на

Ф о јб .  Започнува н е го в о т о  б е г с т в о  д о  планината Фикион; тука

завршува н е го в а т а  Самопотрага. 

c e  искачува  на празниот тиранс 

меГу л у Р е  туРинии кои очекуваа. 

О јди п  тиранската  в л а с т  и тирак

He с в р т у в а јќ и  c e  т о ј  невино 

ки п р есто л  во  туГински г р а д , 

т бож ји  знак . Ja презема 

овата  вд ови ц а » c e  в с е л у в а  во
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д  omot на Л а б д а к и д и т е , в ед р о заштитен с о  Незнаење. Од т е -

трагоналниот  Крстопат низ н а с ^ л с т в о  во  Теснец  д о  Тиранов

п р е с т о л , б е з  д а  соп ре »  б е з  д а

патот на Вистината. Го намамува Д и сд а јм он : о д г о в а р а јќ и

д о с е т л и в о  т о ј  нем удро "паГа в

д а  испитува  во  Зенитот на с

Горе нерешлива енигм а , Д о л у

си о д б е р е  Д а јм он  -  В од и тел  по

о греш ка"; г л е д а јќ и  е сп еп ,

слуш ајќи  е г л у в . Единствена  н е го в а  моќ во  т о ј  кобен  миг е

воЈот с л у ч а е н  живот; само

л л а д н е в е н  миг» д о д е к а  е  п оди гн ат  на д в е  н о зе ,  простум , д а  

Види за  д а  c e  с еќ а в а  на с в о е т о  м есто  во  Козмичкиот Поредок ;

б ескраен  понор на решена

енигма: He е  човекот  -  мерка i^a cè> т ук у  мерка во  c è ,  зашто 

Творец  на Законите не е  смртна лр и р о д а ,  т у к у  -  Голем  Бог 

што никогаш не с т а р е е !  ( Неуосс Џг> t o v t o l q  &ѕ о с > огнЅѕ уг)р&ањ£ i 

О јдип Т и р а н ос  ст  371 >.

О јд и п ов и от  пат во  ЈИамопотрага д о  Тиранида е  

б е г с т в о  во  Пустина, зенитски  простор  б е з  патоказ  и гномон, 

б е з  сенки што г о  означуваат  ф ветот , п уста »  за с л еп ув а ч к а

с в ет ли н а .  Е динствена  насока 

простор  на Човека. На О јдипови  

c e  извршува со  врвна хибрис -

е  Крстопатот  » с уд би н ск и от  

от Крстопат самопотврдуванзето 

у б и с т в о .  Ce pai*a Победник -

Силник ; во  гореш тината на п ла д н е т о  в л е ч е  смирувачката сенка 

на К ад м е јск а та  крепост  со  Сед^мте п о р ти , с ед у м  искуш ени јa , 

т а јн и  и вини. Пред портите  на Т еба  О јди п  стан ува  Победник -  

С ласи тел :  спасени c e  потомците на К ад м ос , c e  урива Злиот

Д а јмон . Во с ен ч ести о т  Дом на Б.

Н езна јни  места , таинствен  бож ји  знак ; на дар  му c e  п одава

акхос  в л е г у в а  Н езна јниот  од
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урос и T e c e j  . Како "б езбож ен  

сти гн ув а  О јди п  в о д е н  од  нишка

алчн ото  место  на В ласта , Царскиот д в о р ец  полн одаи  на П охо- 

та , С л а д о с т р а с т и е ,  Сквернавене» Срам, П ор аз , Очај и Смрт.

Т е6 а : е  О јди п ови от  Л аби ри н т , т о ј  самиот и Минота-

ск верник" {ccvôaLOQ јј i etere top > 

тa на р а сп летен а та  енигма -  д о

самиот с е б е .  Тогаш станува  Победник -  Маченик> у б и в а јќ и  г о

во с е б е  Слепиот Тут^инец во  о д  

и з л е г у в а  б е з  очи * п р о г л е д а л ,

а ја т а  на П охотата . На С ветлина  

с в о ј  крвник и откупувачка

жртва. Ja сф атил пораката -  Бог само г о  има т о ј  д а р »  a 

човек не ( 0 £о<; ео> povoç  то тјт* yép&c, ca>ôpcx 6 > ог>кУ>

П ред-Симонидова и Симонидова

-  Ако ни остан е  н ец озн ато  кои сме ние сам ите , 

д а л и  би  сф ати ле  к о ја  е  ум етнаста  со  ч и ја  што помош човек 

стан ува  добар... , прашува с п о к о јн о  Платон , a страдалн и чки

п отв р д ув а  О јди п . Органон за

бесм ртната  душа> з а  О јдипа  о са к а тен о то  т е л о .

Надворешниот мит з^  О јд и п  е  низа  суд би н ск и  с о -

б и т и ја  и х е р о јс к и  д е јс т в у в а њ а  

Соф оклеовиот О јд и п  е затвор ен

д е ј с т в о ,  цврсто  врзан  трагичен  ј а з о л  со  б р з  расп лет  -  к а т а -  

строфа. Соф оклеовиот О јдип  е  н а јдр ам ати чн ата  драма к о ја  c e  

гради  со  ч е л ен  с у д и р  на сп рот^ности  во  е д н о  и с то ;  с у д и р  на 

метафизички и етички антитетички  прагми: вечност  и еф ем ер- 

н сст , ствар н ост  и п р и в и д , мрак и б л е со к  , з а б л у д а  и зн а ен е ,

сам осознание  за  Платона

Пред и П осле  во  д о л г а  л и н и ја .  

круг  со  с т р о го  е д и н с т в о  на

висина и понор, хибрис и одм аз д а ,  стр аст  и страдањ е, проно-

j a  и п а р а н о ја ,  с л е п и л о  и ви д ови тост . . .
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О јди п  е  Уривач и С:л а с и т е л ,  Победник и Поразен и

препознава Синот на Л а ј  и гин 

роди стари от  питач О јди п  к о ј 

Евменидите; о д  суш тествуване

во обратен  р ед  * Жртва и Ж ртвувач. Просторот на д е ј с т в о т о  е 

Распнатоста  на О јд и п  о к о л у  т еур а го н а лн и о т  о л т а р  пред к о ј  c e

е  Тиранинот О јд и п  за  д а  c e  

блаж ен о  nponai^a во  л а г о т  на 

-  н есуш тествувањ е» низ т р а -

гично , д о  х е р о јс к о  пре-биеане?. Постигната  е  ф и л о с о ф -  

ската  е в д а јм о н и ја ,  д е ј  ствуваљ ?  во  с к л а д н с с т  с о  д о б л е с т а .  

О јди п  ги  прифаќа неможноста за  човек ова  м уд р ост »  спасноста  

од  привидувањ е ср еќ а , с л е п и л б т о  на тиранида: -  Човек е  

мерка на с е к о ја  в р ед н о ст  » в е ли  д в о см и слен и ст  софист Прота- 

гор а ,  -  A с о  Нужноста ни Бого^и  не c e  борат ! Ч ети ри аголн ата  

човекова  с у д б и н а  c e  трие  о д  Т р к а лото  на Нужноста СТрохос,

тоа  c e  и и нтригата  

Одата на Сзсопас* и т р а г е д и ја т

на мудриот Симонидов о б л и к ,, 

a на О јди п . И хорската  о д а  и

траги чката  песна з а  О јд и п  Тиранос c e  л о г о с  за  е д и н с т в о т о  на 

спротивните  суш тини, -  Суш тествувањето и Б итието ; сепак 

Ч овек свсто  суш тествувањ е ги  о п р е д е л у в а  ч ети р и те  насоки на

С ветот , Ч етирите  Ветра , топос

св ети о т  т е т р а го н а л е н  Папок ( ' ОџраХос, ) Човек г о  гр ади  с в о јо т

Дом, с в о ја т а  П с л и с , Акрополис

Х м пнопслис. Во п оетск и ст  простор  симетрично е  поредено  и

п о д р ед ен о  c è  т а јн о  и ја в н о :  Си 

ѓанин, би ван е  и суш тествувањ е ,

-  О вде  и топос  -  Онаму. Околу

, Х ели о п о ли с ,  Козмополис и

монид и Питак > тиранос и г р а -  

соврш енство и д о б л е с т ,  Бог и

Човек „ презир  и м и лост . Основнист а гон  е меЛу Кругот и Ч е -  

ти р и а го лн и к ст ,  нивната љубов  и омраза , нивното општење и
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разделба, и „ постојаното властуваиве на Кругот кој штити ( но
и униж ува  с о  в е ч н о т о  п р еск ок н у в а њ е  на Ч о в е к о в и о т  к в а д р а т е н  

с в е т .  Во ц е л а т а  о в а а  с о ф и с т и ч к а  С и м он и д ов а  о д а  г р а д е н а  како  

E t h i c a  more g e o m e t r i c o »  ч и ј  е х б  е  О јд и п  Т и р а н о с ,  д е б н е  фина 

и р о н и ј а  в о  п а р а д о к с а л н и т е  з а к л у ч о ц и :

-  Тешхо е  д а  c e  п о с т а н е  т е т р а г о н !  Но, ј а с  г о  ф алам  и г о  

љ убам  с е к о г о  што р а д о  не  чини ништо срамно!

хоишто Б о г о в и т е  ги  лвубат! A 

нема б е з у к о р е н  маж к о л к у  што не  има д а  c e  с л а д и м е  с о  

п л о д о в и т е  на широката ЗемЈа!

-  Ќе ви јавам >  а к о  г о  п р о н а ј д а м  ј а с !

-  Зашто потомци на г л у п а ц и  б е з б р о ј  !

-  С екако ,  н а ј д о б р и  c e  т и е

2 .3 .  Поетичка си ста са  како

И  с п о р е д  У ч и т е л о т  

( А р и с т о т е л ), е ф е к т о т  н а  п о е т и к

-ip'ox&Y u>Y £ Of- ; т 6 i V . Ka j

т е л  има д в о с м и с л е н а  в р е д н о с т  

и ,  з а в е д у в а њ е  на душ ата .  Мимет 

душ ата »  j a  и з м е с т у в а  н е ј з и н а т а  

р а к с и ј а ,  j a  и с п о л н у в а  с о  в о з н е  

о б л и к  како  совршена миметика 

и с п о л н у в а њ е  на д уш а та ,  к o j  ć 

б е с м р т н о т о  с п о к о ј с т в о ,  с о  прек

Философ ска п с и х а г о г и ја

П л а т о н )  и с п о р е д  У ч е н и к о т  

а т а  е  “ в о д е њ е  на д у ш а т а "  -  

а т о н а  п с и х а г о г и ч к и о т  ч и н и -Пл

б и с т и н с к о водеш в  на д уш ата ,  

и ч х а т а  л о е т и к а  j a  з а в е д у в а  

рамнотежа и д о б л е с н а  а т а -  

мирувачки  ч у в с т в а .  Т р а г и ч к и о т  

е  н а ј г о л е м и о т  виновник  з а  

т р е б а  д а  си г о  з а д р ж и  

умерни п о т р е с у в а ч к и  с т р а с т и  и
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страдања. Вака суди пречузствителниот и страсен Платон,
н а јс тр а сн и от  трагач  на Висти 

со  п осп око јн а  душа ко ј зн ае  

прикрива и во  просторот на ж 

рештвото, истоврем ено зн ае  д  

открива низ праксис и п о је с и  

вистина , т у к у  во  "привидот  

Философското  с в о ј с т в о  на пое 

тика '* ) ,  и н е јзи н и о т  артифици 

т р а г е д и ја т а  j a  плени душата 

рипетиите  и препознавањата ( 

т е л о в а т а  п с и х а г о г и ја  ( тос џву 

c e  содржи во  з а п ле т и т а  на пр, 

зви куваат  ч ув ств ен а  и духовк.

ната. Аристотел» пак> философ  

дека вистината ce крие и ce 

ивотот и во просторот на тво-  

ека човекова задача е да j a  

с* не j a  истражува "чистата“ 

на миметиката ги истакнува ф и -  

тиката ( " к о ја  во целина е миме- 

елен ефект: -  Најважното со ксе 

го чинат деловите на митот, пе -  

Пѕр1 п о 1 Г)Т1 мђс> 1450 а>. Аристо- 

Iсуга. o Xq г) троусоЅ to  )

агматската систаса кои преди-

■:а напнатост , оч ек ув а в е ,  љ у 0 о - 

питност , и зн ен ад ув ан е ,  о ч у д у в а н е ,  артиф ициелно» и ли ,  е с т е -  

тичко страдањ е» кое , c e  ра з0и ра , не п р ед и зв и к ув а  р еа лн о ,

*о и сосем а  поинакво о д  р е а л н о -  

ф а с т и е .  А р и стотел  д о б р о  знае  

ги и страдањ а, a сосема  д р у г о  

1а тк и те  д е л о з и  на си ста са та

тук у  сосема д р у г о  з а д о в о л с т в  

т о ,  -  с о стр а д а н и е  и с л а д о - с т  

д ек а  ед н о  c e  р еа лн и те  стр аст

Сепак , тешко може

з а в е д у в а ч к и т е  и уметнички  сл *  

ла&гцЈатОу n s p L 71BTв loll y огхоугн^рLos Lc . Ka j  П л а т с н а ,  пак ,  c e  

мешаат " с с н  и ј а в е " »  у м е т н о с т  и р е а л н о с т ,  т е л е с н о  и е с т е -  

т и ч к о  з а д о в о л с т в о .  Вистинолвуфивиот П латон  е  ф а н т а с т ,  з а н е -  

с е н и к .

д а  c e  т о лк у в а  уЈТЈхссуоду l о  како

естетички  псим, барем не во  и звор н ото  значење на oLcy&qT l n q .
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"Водењето на душата" е имане;нтно својство на појесис,
само на уметничкиот м ит, туку и на амиметички, но уметнички

л о г о с ,  о с о б ен о  реторичкиот . 

с в о ја т а  динамика и j a  долж ат

неоспорната  технолош ка испра 

д а л и  уметничката  л о ги к а  и ум> 

з р з  суштински " д о б р и ” и "y ö a

с р а м н ото  и г р д о ;  зашто т о ј  к 

а е л и  П л а т о н ,  и на ј а в е  и на

не

И ед н и от  и д р у ги о т  облик 

на л о ги к а т а  к о ја  c e  структуира  

во  с о о д в е т н а  с и с т а с а .  Уметнијзката л о ги к а  е  ц елосниот  о б л и к , 

таа  е  суштината и содрж инат^. Секаква у б е д л и в о с т , и р е т о -

на техничкиот л о г о с , к о ј , 

в е д е  душата -  ysvx<xyo>y £сх ô ià

р и чк а ,  и п с е т и ч к а ,  c e  о с н и в а  

и с т о в р е м е н о  има маќ д а  j a  пс 

Х а у с . Но о с н о в н и о т  п р о б л е м  на к о ј  П ла то н  н а с т о ј у в а  не  е

зност ( y) n s i& s iv  тѓх^Г)')* туку -  

етничката убедливсст ce градат  

в и "  прагми ( т a. ог>тсос осуа&сх гј

хаХсхУ > и ли ,  не на " у ^ а в о т о "  го в о р ен е  и пишување, т ук у  на

ојшто ce занимава со уметност, 

сон <-иттсхр т£> next bvoLp ) треба да

зн а е  што е  п р а в ед н о , a што неп раведн о , што з л о ,  a што д о б р о  

( Фајдр>ос 258 d ) .  Значи уметничкото пишување тр еба  д а  c e  

в р ед н у в а ,  не с л о р е д  формалната исправнсст  и у б е д л и в о с т , т у -

к у  с п о р е д  с уш ти н ск а та  У б а в и н  

лошки зн ачи  -  с п о р е д  п р а в е д  

е д н а к в а  на в и с т и н а т а  што j a  с

a, a тоа  платсновски  и о н то -  

н оста ; п р а в е д н о с т а , пак > е 

одржи оп р ед елен и от  предмет ( на

т в о р е њ е  и р а з м и с л у в а н е ) .  В и с ти н а та  е  мерка з а  с е к о ј а  с т в а р -

н о с т , т а а  j a  о п р е д е л у в а  с т в а  

ако  н а с т о ј у в а  д а  б и д е  уметни 

д а  г о  о г р а н и ч у в а  с в о ј о т  п р е д

рта  с п о р е д  с е б е ;  с е к о ј  л о г с с ,  

чкм, д о л ж е н  е  д а  г о  о д р е д у в а  и 

мет с п о р е д  в и с т и н а т а ,  з а  д а

мсже п о т о а  и с т о т о  т о а  с о с т а в е н о  м н ож еств о  д а  г о  р а з л с ж у в а
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д о  г р а н и ц и т е  н а  р а з л о ж и в о с т а ; 

т р е б а  д а  е  с о в р ш е н о  в и с т и н и т а  

Т а к о в  л о г о с , в е л и  П л а т о н ,  е  

ѕјјцпјхос, \6yoc,), д и ј а л е к т и ч к и

З н а ч и  с е к о ј  у м е т н и ч к и  л о г о с  

и  с о в р ш е н о  с о с т а в е н а  ц е л и н а .  

|кив и  п о л н  д у ш а "  ( ÇoSv теа! 

д и н а м и ч е н  и  м у д а р .  В о  т а к о в

о р г а н с к и  с о с т а в  у м е т н и ч к и о т  о б л и к  е  о п р а в д а н  и  к о г а  c e  

с о з д а в а  " к а к о  и г р а ч к а "  (.ttoclS locc, x & P lV>, з а ш т о  п о е т и к а т а

може д а  б и д е  "лоша и гр а "  (  рссо 

б л а го р о д н а  {п&уњоСКг) псиб ккУ. С: 

на поетичките  "и гри  и играчки 

едни  c e  "мудри за  привид " ( бо 

љ уби тели  на м удроста  i p t X ô a o p

^Ктј T L C X . L Ô L Q L но и прекрасна и 

^лоред н и ск оста  и б л а г о р о д и е т о  

c e  р а зли к ув а а т  твор ц и те ;  

^ о а о р а i > , д р у г и т е  вистински  

OL ) .

А р и стотел  не с т р а д а  о д  таков ригизам ; ум етноста  

j a  прифаќа* j a  о п р е д е л у в а  и j a  ра злож ува  д о  (н е )р а з л о ж и в о -  

с т а ,  не сп ор ед  суштинската У бави н а » к о ја  е  и п латон овска
I

П р а в ед н о ст , т ук у  сп ор ед  општите и поединечни  о д ли к и  на п о е -  

тиката  во ц е ло с т  и по облици  -  парадигми.

Основната А р и сто т ело в а  мисла  е  -  п оетиката  д а  си 

б и д е  вистинита  самата с е б е с и ,  д а  j a  и сп олн ува  ц елта  на с в о -  

ј а т а  соп ствен а  д о б л е с т  и на с в о е т о  з а д о в о л с т в о  Сссрѕтг} -  

Г}0ог>Гј^. З а в о д л и в о с т а , пак „ и у б е д л и в о с т а  на п оети ката , о с о -  

б ен о ,  миметиката, А ри стотел  не j a  о с у д у в а  како д а јм он ск и от
I

Платон, т у х у  j a  Фали: според  н е го  токму з а в о д л и в о с т а  е 

уметничка специф ика» a c e  п о сти гн ув а  со  зкаење на о п р е д е л е -  

ни правила  и закони , и у м е е н е » и прмродено и з д о б и е н о .  

П си хагогичкото  д е ј с т в о  c e  наоѓа  во  м а јстор ск и  сочинетиот  

м и т . П си хагоги чкото  поетичко | д е ј с т в о  е и с л а д с с т р а с н о
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з а д о в о л с т в о  и возвишена животна р а д о ст .Н а в и ст и н а  праксис е 

врвна човекова  з а д а ч а ,  зашто во  неа е  раздвиж ен  целокупниот 

човеков  л о г о с  inpaS.tc, north X ôyov  ) » но н еп оср ден ото  д е ј с т в у -  

ване  и о б е з б е д у в а н е т о  живот г о  спречува  хедонизм от  с в о ј  -

с тв ен  на с и т е  лут^е (и  Б о г о в и > о с о б е н о ,  ф илософ скиот х е д о -

низам. Мимесата» пак, на животјот и на животната см ислена  

праксис обли к ув ан а  во поетички м и т , п р етстав ув а  тл творечки  

и философски хедон и зам , истоврем ено  р еф ле к т и р а јќм р а з н о в и д -  

но з а д о в о л с т в о .  Поетскиот мит е  н о си тел  на ан тр оп оло ги ск ата  

суштина н о с е јќ и  антрополошка р еа лн о ст .  Уметничкиот мит г о  

содржи ч у д е с н о т о  и самиот е  ч У д есен  и сп ор ед  с р е д с т в а т а ,  и 

сп ор ед  начините и сп оред  п редм етот  на творењ ето  мимеса: 

мимеса на живот и мимеса на лица  полни живот * прагматски , 

ч ув с т в е н ,  м и словен , но не мимеса на луѓ*е! Речиси во  ц ела та

Поетика, дури  и во  кон текстот на примерите, А р и стотел  не

спом&нува луГе: имина на поети (трагички, комички, сликари, 

вајари...}, имина на историски и митски херои, поетички л и -  

ца и личности ( Г)&Г) > > но скоро воопшто не говори за мимеса
I

на луз^е.

Ce чини дека мимеса на луѓе би бмла недоволна 

определба за поетичкото обликување, зашто подражавањето л у -  

Ле не содржи самостојно, самосвојно и целосно видуване на 

Стварноста, особено не на стварност со ентелехиска суштина. 

Подражаването на секојдневнотр човечко живеење» според 

Аристотела 6 и било мимеса на се и сешто, a со самото тоа 

неуметничка мимеса . Поетиката е образование ( èn ссггѓјрг) ) >
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вештина ( тѓх^Т) ) , вежба и стр а јув а њ е  ( раХ t onr a

Tipoccy s i v  ) ; сп ор ед  ови е  б е л е з и  врвна ан тр оп оло ги ск а  д е јн о с т ,  

a сп оред  ова  -  врвно антрополошко з а д о в о л с т в о ;  и , не само 

з а д о в о л с т в о ,  т у к у  е н т е л ех и ск а  н асочен ост  и ев д а јм о н сх и  

простор . П оетиката , токму к а к !  мимеса, п р ед и зв и к ув а  порив 

за  учегав ( т b рсоѕ&сшѕ t г> > п р е д и зв и к у в а јќ и  г о  ч удењ ето  ( т о  

1г> ) ; л>у6опитноста, ч уд ењ ето  и учен^ето c e  лан ец  в р о — 

дени  с в о ј с т в а ,  сп ор ед  с и т е  стари  м и сли тели :  " Л у ѓ е т о  c e  д о -  

в о лн о  надарени з а  в и сти н и тото  и г л а в н о  j a  п о го д у в а а т  в и -  

сти н ата  i o i  соѕ&родпо t прас, то âXri&kc, пѕрхжсха 1г> исхХ тсх пХѕ ico 

т?7с с*\г}&£ toče, > , в е л и  А р и стотел  во  Р е то р и к а ( 1355а ) .

i
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III ДЕЛ: СИСТАСА HA ПРАГМИ KAKO ТЕХНОЛОГИЈА 

HA ПОЕТСКОТО ОБЛИКУВАН>Е

1. Мимеса -  о б ли к ов н о  н а ч е л о  на

ум етн и чк ата  си стаса

Без о г л е д  д а ли  м одерната  т е о р и ја  на поетиката

признава мимеса како суштина иманентна на п о е з и ја т а ,  и ли  j a

именува со  д р у г о  име> уметничкото  твореш тво не може д а  c e  

о б ја с н у в а  б е з  о в о ј  поим стар  к о лк у  и самото  твореш тво, см и - 

с л у в а н  во  античката  м исловност  и никогаш д о к р а ј  см ислен .

Творечкиот процес мим&са спфаз^ a c e  што има динамика д а  c e

о б ли к у в а  или  д а  о б ли к у в а  во  артиф ициелен  м од ус ;  тоа  е
I

процесот  во  к о ј  c e  трансформира градеж ниот  м а тер и ја л  во  

вооби чаен а  г у с т а  уметничка плазматика.

Според р а зм и сли те ,  г л а в н о  Платонови и А р и с т о т е -  

л с в и ,  во  мимеса c e  с о з д а в а  " т е л е с н о с т а "  на с е к о ј  уметнички 

облик  к о ј j a  сп р о в ед у в а  и д е ја т а  во  р еалн а  и ч ув ств ен а  

содр ж и н а ; н о , c e  чини д ек а  мимесата како е с т е ти ч к о  п р ен есу -  

ван^е на стварн осн ата  суштина c e  содржи и во  н а јап стр ак тн ото  

т е л о  на уметничкиот "геом етри зам ". Во д е с е т т а т а  книга на 

П оли те j a , Платон , на с в о ј  р а згов ор ен  начин, со  п о с т о ја н а т а  

и р о н и ја ,  му j a  о б ја с н у в а  на с в о јо т  с о б е с ед н и к  содрж ината  на 

уметничката мимесис д о  к о ја  " н а јб р з о "  може д а  c e  д о ј д е ,  со
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ваква вепи Сократ» Платоновото“слика": - Ќе земеш,
миметичко ли ц е ,  е д н о  о г л е д а л о  ( « а т о л т р о ^ )  и ќе г о  носиш 

н а сек а д е ;  така б р зо  ќ& створиш ( n o lc. ) и з е м ја  и сонце>

и c è  она што е  на н ебо ;  ќе c e со зд а д еш  самиот с е б е ,  ќе ги

со зд ад еш  и с и т е  д р у ги  живи и неживи нешта. -  Да> о д го в а р а

с о б е с е д н и к о т ,  но само она што е  п о ја в н о  С рсаг^о^Јѕг^а. ) > a не

она коешто е  суштинско ( r à  o v t a ) ,  м и с л е јќ и  при тоа  на П ла- 

тон овата  архетипска  и прототипска  С тварност ( ПоХ iT£ la. 5 9 6 e ) .  

Во таа  см исла  продолж ува  Сокркт д а  г о  у б е д у в а  с о б е с е д н и к о т ,  

д ек а  мимеса с о з д а в а  фантазми и и д о л и  и д ек а  е  д а л е к у  од

в и сти н ата ; ј а с н о ,  П латоновата вистина  на ова  м есто  премногу

c e  меша со  п оли сн ата  арет<о л о г и ја .  Сепак суштината на

мимесис е  нешто "н а јл е с н о " :  - само тр еб а  д а  створиш она што

е  на небо* она во  Хад » сам c e  

волшебник ( уот>с, ) !

б е  д а  c e  створиш, и д а  бидеш

Ова волш ебно о г л е ^ а л о  и оваа  волш ебна сфера на

миметичката поетика  к а ј Арист о т е л а  т р е зв ен о  е  " с в е д е н а "  на

три начела  зсои опфаќаат б е з гр а н и ч ен  простор  на "живот и

праксис": имено* миметички по ет тр еб а  д а  подражава о н а  пгго

е ,  значи , онтолошка стварн ост > OHOL што c e  г о в о & и  и л и ce

ч м н и , т е .  митска> митолошка и доксолош ка сфера» и о н а  што

е  нужно, самата нужност, игго c e  чини д е к a спаѓа  во чиста  

метафмзика. Јасно е д ек а  поетиката  продира  во c è  што ce

п о ја в у в а  во  с в е с т а ,  a н е јзи н и от проблем  е  д а  c e  с о з д а д о

Сno i ѕ  1г> ) сооп ф а ггн о о н а  игто с в & а г а  г о  м и с л м , н а с е л -у в а ,

n'PO'TC'TCLBYBCL. Начините на твор ење мимеса, c e  разбира  ce
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различни , од  s ta tu s  nascendi во  ли р ск ото  изразуванзе на д у -  

хот д о  симулираната  н еп оср ед к ост  на драм ската  п о е з и ја  во  

процесот  на п р етстав ата .  Ум јтничкиот  с в е т  не може д а  

"ж и вее "  надвор  од  миметичкат^ содржина.

Мимесата, сфатена д ур и  и а р и с т о т е ло в с к и ,  c e  с о -  

држи веќе  и во  Д емокритовата  и П латонова "бож ествен а  мани- 

ј а ” , зашто творечки ст  в о зн ес  е  н а ји н тен зи в н а та  с о с т о ј б а  во

K o j a  c e  и н туи р а  с т в а р н о с т а  с о с и т е  н е јзи н и  . н ереализирани

можнссти како в е р о ја т н о с т и  на| с у ш т ест в у в а н ет о . Низ таа  "Ö o -  

ж ествена  динам ис" c e  антиципира суш тествена  с у п с т а н и и ја  

к о ја  in  v i v o  и c e  нуди  на моќта за  о б ли к ув а н е :  "внатрешниот 

о б л и к "  СѕХбос, т rjc, ytvxr)Qy c e  и з в л е к у в а  "н а д в о р "  со  м а ги ја т а

на т в о р е н е т о > првично како мистер и ск о  ч и н о д е јс т в о ,  псдоцна

како поетички чин и д е л о .  Метафоричката природа  на ум етн о -  

с та  -  пренесување суштина во  с б ли к ув а н а  содрж ина, не може 

д а  c e  оствари  ниту  во  е д е н  в и д  ум етност  б е з  творење мимеса; 

миметичката ф икци ја  интензивно  j a  фиксира целината  како

е н т е л е х и с к о  е д и н с т в о  д о в о л н о  

н о с т . Мимесата г о  премостува  ј

с е б е с и  во  с в о ја т а  за ок р уж е -  

а зо т  на рациснално п о д е л е н а т а

стварн ост  в о д е јќ и  по а н а л о г и ја  кон и во  сим латетичко  сож и- 

вување на нештата пренесени на сосем а  д р у г о  рамниште во  кое 

п оредокот  г о  твори  уметничката д и ја л е к т и к а .

Во мимеса ce  о б ј  ав ув а а т  ун и в ер залн ата  нужност и 

зак он и тсст  така што c è  што c e  чини с л у ч а јн о  и б е з р е д н о , 

д о б и в а  нова см исла  и р е д . Миметиката е  ф икиија  и фантастика 

( никако не подраж аване на р е а л н о с т а , или  на “п р и р одата "
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како р е а л н о с т >>навидум  и л у з и ја  и " л а г а "  с о  о г л е д  на р е а л н а -  

та  содрж ина, но миметичкиот облик  к о ј  содржи ч у д о  ( т о  

&ах>1Ј&сн:0 г> > , н еоби чн ост  ( то  ) и атопичност  ( то  Ѕтorrov ) ,

j a  с о в л а д у в а  "и р е а л н о с т а " ,  или  така  наречената  и рационал-
;

ност » со  с в о ја т а  суштина -  у б е д л и в о  твор ен е  артефакт -  

облик  . Мимесата е  ч и н о д е јс т в о  во  кое  c e  контемплираат Зна- 

к ов и те  на Светот  и c e  сим улира  н е го в а та  содржина во "ж иво" 

т е л о .  - Затоа поети ката  е  з а  надарениот  (. ѕгнргл7c ) или  за

вд ахн овен и от  в е л и А р и стотел  (1455  a 32-зз>;

е д н и т е  c e  сп особни  за  п ласти ч н ост  ( £х>п\с*.сгто i ) ,  a д р у г и т е  c e  

екстатични  ( ѓм&тсхт m o t  > .

Таква а н а л о г и ја  на творен>е сб ли ц и  c e  чита во  

П латоновата  а л е г о р и ја  за  б ож еств ен и от  Демиург и парадигм ите  

-  и д еи .  Уметничкиот с б л и к , и к о га  е  оп редм етен , j a  носи во

с е б е  архети п ската  и д е а л н о с т  и скаж ува јќи  j a  низ с е б е  н а ј -
!

интригантната  вистина  -  пр&дм&тноста е  п р и в и д ; под  п р е д -  

метната опна лежи твор ечк ата  с т в а р н о ст ,  н а јб л и с к а  на 

в и сти н ската  и сп о р ед  динамиката з а  с о зд ав ањ е  с в е т о в и > и

сп ор ед  и с т с в е т н о с т а  с е б е с и .  Во си м етри ето  на с -т в о р е н а т а  

ств а р н сст  ч овечката  св е с т  з а  т е л е с н а ,  ч ув ств ен а  и д ухов н а  

б о лк а  к р и ста ли зи р а ,  c e  з д о б и в а  со  чудна  и ч уд есн а  убавина  

к о ја  б у д и  анамнетичка в о з б у д а ;  еротски  трепет  за  сфаќан*е 

“ сам отс  по с е б е  и с т о " .

Мимеса во  поетиката  е  г л е д а њ е  на н е с о г л е д л и в о т о  

и д а д е н о с т  д а  c e  г л е д а  и д а  c e  види  во уметничкиот си м у ла -  

крум на с е т и л н о т о  и опипливото : п р е -т в с р б а  на апстрактнотс
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во т е л е с н о ,  т е л е с н о т о  во апстрактно , и р еалн ото  во  уметнички 

р еалн о , р еа лн ото  во  намерна и р еа лн о ст .

Без о г л е д  на с т а р и т е  и нови интенции на т е о р и ја — 

та , и ли , на с та р и те  и нови е стети ч к и  т ех н о ло ги ск и  н а с т о ј у -  

вања, ед и н ст в ен о  ум етноста  j a  има таа  моќ (и  к о га  ce  о т к а -  

жува од  неа ) ,  -  д а  j a  и зрази  о н т о л о г и ја т а  во  с е т и лн а  форма. 

Ce чини д ек а  тоа  е  н е јзи н а т а  природа  наспроти П латоновата  

битка  со  н е јзи н и о т  п р и в и д , наспроти п ла тон ов ск а та  онтолошко 

-  е јд о лош к а  парадигм атика ; о ч и г л е д н о  е  д е к а  с е т о  ж естоко  

одречувањ е на н е јзи н а т а  с е т и л н о с т  c e  о д м а зд у в а  ширејќи ce  

во твор ечк и те  облици  на О дрекувачи те . Токму во П латоновите  

д и ја л о з и  против миметичката т е л е с н о с т ,  б у јн о  c e  о б ли к ув а а т  

и и пск&Г}, д о  мирис, б о ј а  и вкус  на живите и неживи

нешта “ о г л е д а н и "  во  "волш ебното  о г л е д а л о " .  Уметничката с е -  

ти лн ост  е  присутна  и во  онтолош ките манифести на "П латон и -  

с т и т е " ,  -  Кандински, М ондри јан , и с и т е  други>  во  с и т е  д р у ги  

уметности.Смешно е  д а  ce  тв р д и  д е к а  "сам ата  по с е б е “ харм о- 

н и ја ,  и ли , "ч и ста та  и д е j a "  ce  п р етста в ув а а т  во  црвени » мо- 

д р и , црни и слични  обоени  геом етриски  об ли ц и ,  или  во  каков 

и д а  е  необичен  звук ов  с о с т а в .

Евидентна е  е с т е т с к а т а  содрж ина на ум етноста  б е з  

разли ка  на онтолош ката суштина, но и сто  така  е  ев и д ен тн а  и

н е јзи н а т а  философ ска насочен ост . Навистина ум етноста  с о з д а -  

ва облици  во  кои с л о б о д а т а  зема замав д о  опасноста  д а  б и д е?М<Е

именувана а гѕ  p ro  a r t e  сф ера; но, неоспорно е д ек а  тво-

рештвото п р етста в ув а  наЈСИлна е г з и с т е н ц и ј  ална  п отр еба ,  и во



рамки,рамките на артистичкиот  простор , и н адвор  од  ти е  

зашто ед и н с т в е н о  П о је си с  j a  п отв р д ув а  ан троп ологи ската  

суштина о с л о б о д е н а  од  ар и тм и ја та  на с е к о јд н е в и е т о  и б е с -

к р а јн о т о  множество с л у ч а јн о с т и  на ж ивотот ; во  таа  смисла

s
поетиката  е  н а јм а лк у  и гра  во  аристократска  б е зр а боти ц а »  а гѕ  

pro a r te »  т у к у  н а јс и л н а  a rs  pro humanitate-

Самиот Платонов Ерос кон ахроматската  и а с х е -  

матска Х иперурани ја  о д в а ј  j a  п о д и га  страсн ата  п лотн ост  во  

к о ја  о в о ј  Г о лем  Д а јм он  сп ор ед  о п р е д е л б а т а  на Фи ло с о ф о т  т р е -  

ба  д а  п р е -б и в а .  Да <5еше поиназсу не tfe j a  испееше Платон 

с в о ја т а  ф и ло со ф и ја »  ниту  ќе j a  д оловеш е  а стр алн ата  суштина 

во  п есн и те  кои во  мал б р о ј  ги  с о ч у в а л  самиот т о ј  » или  c e  

с о ч у в а л е  самите: -  Ѕ в е з д о  м о ја ,  ти гл ед аш  ѕ в е з д и »  пее  п о е -  

тот  Платон , -  О, д а  станам многуоко  н еб о ,  д а  т е  г л е д а м  т е б е !  

(П ла то н ,  Е пиграм и  14 .) Или во  прекрасниот еп ѕ гиокм  д и с т и х ,  

жива с ли к а  i s ï ô t ) на енигматична содржина во  к о ја  г о  

лови  ѕ в е з д е н и о т  с ј а ј  на в ечн оста :

Ѕ в е з д о  Денице, на живи им светеш е ти >

Сега„ штом ум р е> на мртви им светиш» -  Вечернице!

(П ла то н ,  Епиграми 15.) 

Go нежност сопираме пред  ед н а  д р у га  Платонова 

совршена х ед он и сти ч к а  идила>  о со б ен о  кога  ќе c e  потсетим е 

со  каков жар j a  напаГа и д е а л и с т о т  Платон ли ковн ата  по— 

вршност на ммметиката; и во  о в о ј  простор  п р е -би в а  П латоно- 

виот Ерос » но не како и зб е зум ен  скокач над Уран, т ук у  како 

с ла т к а  лвубовна и с л о л н е т о с т  на душата со  убавина:
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Штом во  с ен ч ест  в п е г о ^  л а г , внатре  г о  н а јд о в  

Синот на Китерка, с ли ч ен  на порфирни ј а б о л к а  з р е л и ;

ниту  лакови  вити ,Немаше т у л е ц  со  с т р е л и  

Туку в и с е ј а  ти е  о д  р асц утен и те  д р в ја .

Сам во  ружини грмови иџветни, капнат за  сонец ,

Заспав н асм е јан . Ж олти 

М едоносен р о ј , с л е т а  на 

Маничната или  п ла ст

з г о р а  пчелички с ла т к и ,  

моите пожедни усни .( 32 )

ична мимеса е  творечки  процес

во  к о ј  c e  при н удува  ств а р н о ста  д а  j a  о б ли к ув а  с в о ја т а

в е р о ја т н о с т  или  нужност. Облик ув а н ето  на в ероЈатн ото  не

с у б је к т и в н а  ф антазмагори j a ,  т у к у  в л е гу в а њ е  во  вистинскиот  

л а г  во  к о ј  почива Синот на Китарка; о б ја в у в а н е  на х и п о т е -  

тичката  ствар н ост  j a  п о г о д у в а  ц е л та  поточно одошто каква и 

д а  е  реална  и н д и к ати в н ост ;  твор ечк ата  л о ги к а  c e  за лож ув а  и 

за  суштината на збрканата  р еа лн о ст *  и з а  скриената  п отенц и - 

ј а  на с тв а р н о ста ;  точн оста  на р еа лн о то  п о с т о ја н о  ce *  п ок а -  

жува како и зм ен ли ва  т о ч н о ст ,  д о д е к а  уметничката вистина  е  

вечно и з д р ж л и в а т а , еднаш за  секогаш  в осп остав ен а  у б е д л и в о с т .  

Во границите на ф икци јата  С пХсхаџссУ живее уметничкиот св ет  

како в и зу е лн а  или  акустична  мимема, во  с е к о ј  с л у ч а ј  , в и з и -  

онерска. Митскиот св е т  на п оети ката  зема у ч е с т в о  во  с е т и л -  

ното , но г о  носи во  с е б е  и знакот  на бож ествен ата  у р е д б а  -  

зашто на си т е  човечки закони им д а в а  храна е д е н -  бож ескиот : 

о в о ј  со  с в о ја т а  маќ д о с е г а  т о д к у  д а л е к у ,  к о лк у  ќе посака , a>л>

го  има д о в о л н о  за  Се, и , п р еостан ув а , говори  Мрачниот Хе-

раклит во 114 ф рагм ент . Мимети ч к ото  д е л о  j a  задрж ува
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п о с т о ја н а т а  трансф ормаци јa на р е а лн о с т а ,  тоа п р етстав ув а  

"неподвиж ен  д в и г а т е л "  на под^иж ното  н о с е јќ и  г о  суштинското 

во  миметичката р а зн о ли к о ст ,  преминот од  н еби ти е  во  битие> 

о д  бивање кон би в а в е  п ов еќ е ,  о д  би ван е  Овде јсон бивање 

Онаму, од  би ван е  Вакa кон бивање Онака; миметичкиот облик  

г о  опфаќа настанувањ ето  и пропаѓањ ето, р а стен ето  и см а лу в а -  

њ ето , движ ењ ето  и мирувањето во  п р остор от ;  о д д е л у в а  ј ќи c e  

о д  тв ор ец от ,  уметничкиот светј г о  з а т в о р а  кругот  и п р е -би в а  

сам во  с е б е , но не сам з а  с е б е ,  п с с т с ја н о  о т к р и в а јќм c e  за  

о ч у д у в а н е ,  р а д о ст  и з а д о в о л с т в о  поради  со зн ан и ето  и учењ е- 

т о ,  како што c e  открива бож еств ен ата  природа к с га  c e  б>ара 

севаж ечкото  и т р а јн о т о  во  с л у ч а јн о т о ,  или> во привидно с л у -  

ч а јн о т о .  Наспроти променливиот и п ропадлив  м а јс т о р ,  ум етни - 

чкото  д е л о  е  во  н ад р еалн а  а н а л о г и ја  со  привидот  на суш те— 

с т в у в а н е т о ,  a во  стварна  а н а л о г и ја  с о  Видот. Уметничката 

мимеса открива  д ек а  над лр ом ен ли в ото  стои  Обликот -  чувар 

на р е д о т ,  л о р е д о к о т  и убав и н ^ та ; таа  г о  собира  с в е т о т  во

a во  ритам и хармони ја . Платоне д н о  с о г л е д у в а н е ,  г о  о с м и с л у в  

н а ј ч у в с т в и т е л н о  j a  з а б е л е ж у в а  

с т в е н а  с н а г а "  (.&£ la. ô'ùixxfj te, У >

и j a  одбележува оваа "боже- 

но повеќе како "свет занес” ,

помалку како технологија и епистемологија

123



1 .1 .  А р и с т о т е л  и п оетск а  ^и м ети к а ,

и ли  мим етичка  п оети к а

А р и с т о т е л ,  човек do и стен чен а  ем пири ја , и сто  

т о л к у  со  з а н ес  за  т е о р и ја ,  пр^ф аќајќи  j a  поетската  моќ како 

лриродна  д а р б а  ( toc ) „ c e  нафаќа д а  докаж е д ек а  творењ ето

обли х  е  с в о е в и д н а  м е т с д о л о г и ја  и т е х н о л о г и ја .  Суштината на 

н е го в а та  т е о р и ја  на п сети ката  не е  р а зли чн а  од  П латоновата ; 

р а зли к ата  е  в о  д р у г о ,  и на д р у г о  c e  о д н е с у в а  ев ен туа лн а та  

полемичност  в о  списот  FLepl n oгтут тгјс,: д а  не c e  потцени 

веиггината правење поетички облик  , и д а  не c e  искриви суш ти- 

ната на миметичкиот процес ; д а  c e  покаже д ек а  поетиката  е 

висока  ч ов ек ов а  з а д а ч а  — ѕр уоу  ow&pćm сг>ог>. Во таа  см исла  

т о ј  ги  си стем ати зи р а  П латон ови те  мисли и поимања во  п р о д л а -

бочена  м исла , и ги  и стак н ува , навидум  ед н о ст а в н о ,  основните
I

с в о ј с т в а  на поетичкиот  о б л и к > и стоврем ено  с м и слу в а јќ и  г о  и 

еф ектот на ум етничкото  д е л о ,  иманентен нему. Т о ј  с о од н ос
I

меру т в о р е ц о т , тв сречки от  обЅлЈик и н е го в о т о  восприемање, 

А р и стотел  наспроти  Платона, г о с о г л е д у в а  "ч и с т с "  б$ез н а г л а -  

сување на восп и тувачк ата  цел  или  ети чк ата  ц е л е с о с б р а з е н о с т .

Многу стари и нови 

Аристотела дека не j a  опфатил

теоретичари му префрлаат на 

душата на поезијата, дека

малку говори за флуидната природа на творештвото; но префр- 

лането е напразно, зашто П«£р1 no i гјт txrjc, Стѓхигјс*') е содржина 

наполно соодветна на намерата: поетичката техника е метод 

на конкретно вообликување и ce однесува на свесна и
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планирана де јност  к о ја  j a  води творечката енерги ја  до  

остваруване на духовно -  сетилно дело . Ништо не пречи 

уметникот, иако “маничен*' и "евпластичен" со "знаегаѕ? и уме- 

ење" Côte*, « a i  ѕ п иутгцлг с̂, > да д о јд е  до “Дверите на

Великата Уметност", напротив. ^а јсторството е соде јстви е  на 

материја и облик (.тјХг) — ѕ ! 6oç >, а тоа соде јстви е  е во про— 

длабоченото знаене и умеене: материјата треба да  ce динами- 

зира, зашто творечката динамика ( е и можноста на

гра^ата за обликување, и моќта на s Ï ôoq да  ce п ро -јави  во 

сетилна jjop<prj. Творецот, според Аристотела, свесно и тре -  

звено гс  с -фаќа тој сд н сс , го хармонизира и го динамизира 

во единствен облик . Творецот е основа и "вина" t a i r  ta.') > 

зашто "сд камен образува возвишена мимема на Ѕевс*’ . Со— 

д е јств ото , или, единството на хиле и е јд о с  е суштината на

■Lс е к о е  т в о р е њ е ,  а  н а ч е л о т о  c e  т в о р е ц о т  и  " о б л и к о т  в о  н е г о в а -  

т а  д у ш а " ,  н о  н е  к а к о  т р а н с ц е н д е н т н а  н е - с в е с н о с т , т у к у  к а к о  

т р а н с ц е н д е н т н а  л с г и к а .  С п о р е д  А р и с т о т е л а  п о е т и к а т а  е  ц е л и -  

на: ц е л о с н а  и  е д и н с т в е н а  о б л а с т  в о  к о ј а  о д д е л н и т е  в и д о в и  c e  

п о в р з а н и  с о  е д н а  н с м с т е т и к а :  А р и с т о т е л  г и  о т к р и в а  о п ш т и т е

з а к с н и  н а  п о е т и к а т а  Ko ja  е  в о

п о т о а  с о  п о з н а н и е  н а  н а ч е л н и т е  о д л и к и  г и  о д б е л е ж у в а  в и д о в и -  

т е  р а з л и к и  и  с п е ц и ф и ч н и т е  " д о б л е с т и ” ( a p u r a i )  к о и  п р е т с т а -  

в у в а а т  п о е т с к а  в р е д н о с т  п с с е б н с  з а  с е к о ј  в и д ,  г л а в н о ,  " д о -  

м а ш н а т а  д с б л е с т "  {o l h ž Lo. ар<£тѓ}} н а  т р а г и ч к а т а  и  е п с к а  п о е -

ц е л и н а  м и м е т и к а "  (1447  а ) ?

зиЈа.
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Основно сво јство  на поетиката во целина е "тво -  

рензето мимеса" без разлика дали поетското дело  е стихувано

или во прозен ритам. Стихот, или ритмичката единица -

стапка ( по\)с, , побос, ) ,  квантитаЈтивното стопало што чекори по 

ритмот на функцијата на движењето, е важен ст о јх е јон  на
Iуметничкото д ело  создадено во логос , но не е основа врз 

којашто ce гради поези јата .

За разлика од Платона кој намерно j a  три ви јали -  

зира миметиката на празно стсликуване на предметите Сидеја  

-  стол, предмет -  стол, слика на лредметот -  стол ) ,  Аристо- 

тел со најсериозен  философски  органон j a  разложува  

суштината на творечката мимеса ( т ^  no > како

проиес свесен и зна.л&чки во кој ce сткрива и ce обликува, 

не сликата на предметите, туку суштината на животот. Поети- 

ката е немоќна за  о<5ликуван>е ^ез  мимеса, но мимесата е и
I:

општ човечки импулс » своевиден вроден стремеж за откриване 

на суштинското, философски  нагон iU s p l  noirfTtHrjc, I V ) .  Ко- 

пнежот по мудроста кај Платона е неговата ератолошка поези-  

ја> кај Аристотела пак, чсвекрвсто природнс сво јство  да 

твори мимеса за да сознава. Нс, додека мимесата надвор од 

поетиката има случајно» неопределено и неосмислено п о јав у -  

ван^е, најчесто како вежба за усвојување на реалноста, 

афективно реагиране, или бесц^лна игра, творечката мимеса е 

телеолошка дејност  ко ја  опфаќа и преобразува во целост една 

лраксис; никако само дел од смисленотс единство на пракса- 

та, ниту пракса како степен на друга пракса, тук y една
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единствена прагматска целина 

Во таа смисла кај Аристотела

којашто содржи целина во себе. 

нема творење мимеса на "при-

родата", зашто ФгЗaie, е самосвојна и неопфатлива за  човека 

a.px'f1> безгранична, н есоглед л^ва ; но, антропологиски прео-  

бликуваната природа, сфатена и обработена во д ело , претста-  

вува човечка де јност  -  npa^LQ тгсстсс \оуог>. Ваква смислена 

дејност  со животна цел е предмет на творечката мимеса, 

подражавање животни прагми во смислена систаса, a cè друго  

амиметичко е физиологиска аподиктикa или историографско р а -  

скажуване.

Значи » rpar’a на поетиката е праксата ко ја  миме- 

тички вообличена претставува нова стварност, -  појесис.

Таква мимеса на пракса не е целината на лредметот, ни

негова спм ка> ниту некое сосе^дство реали и > туку целина на

смислата: не cè што сторил Од

(vocrroO * систаса на неговото

и с е ј , туку смислените прагми

на систасата кои го сочинуваат неговото враќање дома

копнеене no домашната Motpa.,

к о ја  во ликот на Пенелопа деноноќно j a  ткае и j a  расткајува  

неговата смртна судбина; навидум сукцесивнс редене на чудни

и ч у д е сн и  собити ја  на коишто ce наидува по долгиот пат ,

О дисеја  е строга симетрична и симпатетична систаса к о ја  л о -  

ви една и д е ја  и твори единство на спротивставени насоки: од 

една страна ce подредува скитањето на Итредот кој е Никој и 

Ништс, или Секој и Сешто, надвор од исткаената судбина ко ја  

го врзува за родната зем ја , од друга, -  ce ткајат дните, a 

ce расткајуваат во ноќите, во чекање на неговото враќане?.
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Cè д о д е к а  не c e  исполни Немеса и не г о  препознае Пенелопа -  

С удбина , О д и с е ј  е  скитачка сен ка , или  б а јк о в е н  скитник на 

испитание во  страшен и ч уд ен  ту ѓински  с в е т .  Во си ста са та  

утопични прагми c e  кажува Н е-бивањ ето  на Секој О ди се ј во 

б е с к р а јн и о т  с в е т  бесмртнш ди, a с и гур н о то  суш тествуване  во  

с в о јо т  кра ј и с о  с в о јо т  смртен кра ј . "Митот не е  е д е н ,  како

што м ислат  н екои , ако е  з а  е д н о  ли ц е ,  зашто на Еден му c e
ј

сп у чу ва а т  м ногу  и неограничени  нешта од  коишто нема никакво 

е д и н с т в о .  Поради ова  c e  чини д ек а  грешат си те  оние поети » 

кои ги  с о з д а л е  Х е р а к л е јд а ,  Т е с е јд а  и д р у ги  такви теми. 

Мислат имено д е к а  митот т р еб а  д а  е  е д е н  б и д е јќ и  Х еракле  е  

е д е н .  Хомер, како што c e  о д л и к у в а  и во  д р у г о ,  c e  чини д ек а  

и ова  у б а в о  г о  у в и д е л  < иосХсос Zö ä I v ) ,  б и л о  поради умеење

i ô ta . T e x t i le . )  или  поради  природна д а р б а  ( 6  ta. (pxxytv}* зашто 

т в о р е јќ и  j a  О д и се ја  не и с п е ја  c è  што му c e  с л у ч и л о  на 

О д и се ј  (н а  пр. ранувањето на П арнас, преправањето д ек а  п о -  

л у д е л  во  Собирањето в о ј с к а ) ;  о д  ти е  д в е  с о б и т и ја  немаше н и -  

каква п отр еба  и ли  в е р о ја т н о с т  

стан е  п р в ото ” < notr^T txrjç,

А р и стотел  гов ор и  з а  мимеса на 

суштинската д е ј с т в и т е л н о с т  к о ј  

твувањ е <рг>аѕ t и ли  а\>т оџат ох>.

П о је с и с ,  иако е г з и с т е н ц и ја л н о  н е о б в р зу в а ч к а > е  

би тно  човечка  сф ера, зашто мно 

пракса, ги  открива  мож ностите,

да настане втсротс, ако Ha- 

1451 a ±<5-28}. Значи кога 

живот и праксис, мисли на 

a е многу повеќе од суштee 

ry  повеќе од непосредната 

т е .  веројатноста и нужноста

на животот како смислена целина, дури и при намера да ce
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о т к р и в а  и д а  c e  в и д и  н е г о в а т а  б е с м и с л е н о с т . М имесата д о п и р а  

д о  мож ното в о  р е а л н о  н ем ож н ото , д о  в е р о ј а т н о т о  в о  р е а л н о  

н е в е р о ја т н о т о .  У м е т н о с т а  сепак| не  е  сам о  " б л а г о р о д н а  и г р а " ,

т у к у  н е о п х о д н о с т  д а  c e  п о ја в и » с е т и л н о  и т е л е с н с ,  уште н е -

п о ја в е н а т а ,  и л и , општс» н е п о ја в н а т а  С т в а р н о с т , заш то м им е-

т и к а т а  п р е зем а  п о ја в н о с т  з а  д а и д а д е  д р у г а  с м и с л а ,  — ф и л о -

софска, вели  Аристотел , во  под^ражавање -  прелознавање -  с о -  

знание. Уметноста ce  сд н есу в а  јкако средниот член на с и л о -  

гизм ст ; помеѓу лраксис и н о е с и с , поетиката е  ст елесен а  

уг>&<У1 с и сетилна  ф и лософ и ја . 1|елта ( S r i »  ô l ô t l > на п оет и к а -  

та е осво јувањ е  конкретен о б л и к , мимема на ж ивот» a си стаса  

на складни д е л о в и  сложени во  целина соодветна  на ксзмосст,  

ссод ветн а  и на органскиот с с с т а в , ни лрегслем » ни прем ал, 

туку во  точна мерка с о з д а д е н  -  микрокозмос. Таква си ст аса  е 

многу повеќе од  драмски сост ав  на с о б и т и ја ,  зашто д елов и т е  

на целината, прагмите, можат д а  не би д ат  с о б и т и ја ,  туку  

архитектонски чинители и причинители на висока законитост;  

на пр. П оли кле јт ови ст  Дорифорос е  мимема лишена од  

с о б и т и ја ,  но ссстав ен а  од прагми кои творат драматична  

архитектоника на Битието на Човечкото Тело . Уметничкиот  

состав  на миметички прагми можје д а  б и д е  нужноста од  повеќе  

с о б и т и ја *  чинсви, д е јствуван а ј,  п р и к луч ен и јa , но исто така,  

-  состав на прагми -  при -чинители  на д и ја лек т и ч к а  целина. 

Според Аристотела  схематизираните ритми на орото ce  твсрба  

во систаса  на миметички прагм и , етички, патетички, п ракси -  

чки (1447  a 2 8 >; и орото не е с л у ч а јн а  пантсмима, туку  

мимема на оп ред елен а  и цела  пракса.
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1.2.  Митхос -  систаса  на поетички прагм и

Уметничкиот состав на прагми секогаш и во сите 

поетички видови е pv&oc. ; книжевниот, или, пошироко, говор -  

ниот облик , ако е уметничка творба, никогаш не е логос ;  

логос е само неговото миметичко средство (ед н о  од мимети- 

чките ср ед ст в а ),  додека делото , без оглед  на градежната ма- 

тери ја» е мит (/ЈгЗФос). Определувајќи го уметничкиот облик 

како мит, Аристотел не мисли ниту на митологема, ни на пар -

че митологиЈа; лоетичкиот мит е едноставно мим&тичка систа.-

са. net прагмм ; зам и слен , и зм и слен  и осм и слен  с в е т  и з гр а д е н  

од  сли к и , тонови » звукови^  г л а с о в и *  говор и  и з б о р о в и , 

опфатени во  ритам и харм они ја »  коишто г о  искаж уваат срцето  

на ж ивотот. Митот е  н о си тел  нај "и зм и слен а "  м ногузначност  и 

суштинска о з н а ч е н о с т ; п оетск и от  мит п о с т о ја н о  j a  о б ја в у в а  

свеж ината на митската с в е с т ,  ^ е з гр а н и ч н а , непресушна м ито- 

поетика к о ја  c e  р а зви ва  и с р е д е  и стори ска  и научничка

псчва, a животната средина и е секаков вид астрснаутика ,

простор меѓу ѕвездите  и со ѕв е зд и јат а  на Духот.

Аристотеловиот ми е структуриране животна

плазма во кружна сегментација околу централната интрига 

к о ја  е врв на заплетот ( а  секој уметнички облик има за п л е т ) 

и "катастрофа" во "измислениот" свет. Уметничката струхтура  

наполно зависи од логиката на митската лрагматика: "така 

што прагмите и ce иел на т рагед и јата , a целта е највозвиш е-  

ното од се" ( ихутѕ та праурат а тѓХос, тђс, TpaycùStac, è a r  l >

130

TO



ôè réX oc péy terror апса>т cov 145Ö a 2 2 - 2 3 ) .  Според Аристотела 

драмата ( и драматичноста) може £>ез етички елементи, но без 

мипг KCLKO c h c 'tclco. Ha лрогш  не може да опстои. Во Поетиката 

Философот посочува аетички драмски митови (П<£р1 no irjr tnrjc, 

I I I  1450 a 25), иако помеРу сочуваните драми тешко можат да  

ce посочат такви парадигми; можеби Ајсхиловите Хикетиди или 

Евмениди: иако високо етични, тие не ce изразито етички, 

ако ce знае дека автентичното rj&oc, е качество на личноста

според неговото дејствуване и според потврдуването на

личниот избор или в о л ја ;  во таа смисла овие трагички облици 

ce повеќе хорски оди што пеат определена етична и д е ја ,  

одошто прагматеја на дејствувачки лица. Сепак напнатоста на 

драмскиот облик ce образува од дејствувањата на драмските 

лица кси слроведуваат в о л ја  наметнувајќи го своето страсно 

г)&ос> како исклучива npocxipTfOic  поради к о ја  ce раздвижуваат  

и ce смируваат сите тесно поврзани прагми. Ha тој начин 

обликот завршува Внатре иако "сижето" може да "скита", како 

што сткрива стариот Шкловски <Енергиja  на з а б л у д а т а ),  не 

само во рамките на една тетралоги ја , туку во сета поези ја  

со векови напред и назад . "Скитачкото сиже" е во голема 

мерка присутно во сите сочувани антички д ела , но посебната 

систаса секое дело  г о гради како единствен затворен облик . 

Совршениот сблик -  мит е создаден  така што не допушта ни 

случаен псчетск , ни случаен свршеток ; Mef'y почетокот и свр -  

шетокот ce затвора единствената * за  тој конкретен мит, цел >

и л и  ц е л о в и т а т а  и д е Ј а  Koja r o осм и слув а  о б ли к о т .  С в о ја та
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убавина  уметничкиот облик  j a  искаж ува како с в о е  соп ств ен о  

д о б р о  (.то т b осуос&6г>У9 a ова  д о б р о  е  и сто в етн о  со  мај -

стор ск ата  д о б л е с т  < ђ ар^тУ?), што значи -  полн п огодок  на 

оп р ед елен и от  в и д  твореш тво во  т о ј  е д и н с т в е н  о б л и к . А р и сто -

т е л о в а т а  поетичка  а р е т о л о г и ја не е  м оралистичка  т е о р и ја .

т ук у  синоним за  т е л е о л о г и ј а ,  р асц утуван е  на врвните  с в о ј -  

с тв а  на в и д о т  или  родот  in  c o n c r e t o »  “ ѓсрѕтг} t o v  <у (х>(јсх.т  oç,"  

( Р етори ка  1 3 6 1 , 3 7 ): к о лк у  е  е^цно т е л о  (и л и  душа, c e  р а з б и -  

ра > на самиот вр в , наполно п о и сто в ет ен о  с о  с и м ет р и ја т а  и 

харм он и јата , т с л к у  едн а  ц е ло в и т а  с тв а р н ост  содржи во  с е б е  

ссврш енство. He само за  А р и с т о т е л а ,  акмеизмот какс и з о с т р у -  

ван>е на с б л и к о т  е  п о с т о ја н  копнеж на античките  м и сли тели .  

За Платона ц ветната  убавина  е  з а л о г  з а  бесм ртност : само во 

таква  врвна убави н а  c e  зач н ув а  и c e  pai*a з а  б есм ртн ост . Во

оваа  сфера на а н а л о г и ја  м е ѓу  козмичка хармониj  a и уметничко

д е л о  c e  и с п и т у в а  у б а в и н а т а :  " у м е т н и т е ” с в о ј с т в а  н а  п о е т и -  

ч к и о т  о б л и к , и з р а б о т е н и т е  р и т а м  и  х а р м о н и ј а ,  c e  в с у ш н о с т  

п р и р о д н и т е  м а н и ф е с т а ц и и  н а  к о з м о с о т .  С в е т о т  и м а  с т р о г а  с и -  

м е т р и ч н о с т  и  в о  о в а  е  н е г о в о т о  Б и т и е  и  н е г с в а т а  у б а в и н а ;  

у м е т н и ч к и о т  о б л и к  j a  п о д р а ж а в а  п р с п о р ц и о н а л н с с т а  и  с и м е т р и -  

ч н о с т а ,  и  с п о р е д  о в а  c e  з д о б и в а  с о  у б а в и н а .  В а к в а т а  ( у б а в а  ) 

у р е д б а  н а  С в е т о т  и м а  е д и н с т в е н а  ц е л , д а  c e  з а ч у в а  Ц е л и н а т а  

в о  р е д о т  н а  н е ш т а т а ;  т о ј  Р е д  м м а  т о л к у  и в р с т  и  н е и з б е ж е н  

п о р е д о к , ш т о  с е к о ј а  и  н а ј м а л а  п р о м е н а  г о  з а г р о з у в а  

о п с т а н с к о т  н а  о н а  ш т о  Л а т и н и т е  г о  н а р е ч у в а а т  M u n đ u s ;  с п о р е д

о в а  с е т а  п р и р о д а  с о д р ж а н а  в о с в о и т е  д е л о в и  п о о д е л н о  c e

1з;



искажува с о  убави н а  кога  ќе г р  п о сти гн е  врвот на с в о јо т  

развиток  во  к о ј  у ч е с т в у в а а т  с и т е  д е л о в и  на н е гов а та  целина.

А р и сто т е л  ги  открива  суштинските од ли к и  на
i

уметнноста  и уметничкото  д е ло >  нивниот м е ѓуо д н о с ,  општо, 

нивниот пат и соп аќе  ( pé&oôoc. ) ; г о  истраж ува уметничкото 

ѕруог> како £руог> тог> notr^rox} з а  д а  j a  смести  ун и верзалн ата  

см исла  во  ц ели н ата  на Едно, п о т в р д у в а јќ и  г о  д у х о в н о то  во 

секогаш  поинаква и нова форма» нова п о ја в н о с т ,  р еалн а , но 

не конфузна, т у к у  интензивна  содржина на ж ивотот. Вистината

на животот " c e  ч и та "  во  т зор еЧ к а  метаморфоза на С ветот ,
.

отхривање на н е го в а т а  ств ар н ост  низ мимеми на стварнссната  

суштина.

А р и сто т е л  j a  набл>удува поетиката  во  систем » 

организиран  с в е т  схеми и с и м б о л и , знакови  и означувана  во  

коишто c e  с с г л е д у в а  општоважечката за к он и тост .  П о е зи ја та  

гр ад и  зн аковен  си стем  на имагинарни и иреални прагми ; 

уметничката топика е  а ло ги ч н а  и атопична, но само надвор  од  

т о ј  си стем , како што р еа лн ото  атопично и а ло ги чн о  c e  пре -  

твора  во  уметничка л о ги к а  и топика. Н а јс в о јс т в е н а т а  од ли к а  

на поетиката  е  д а  г о  створи  ч у д е с н о т о  ( т о  Вах>ра<ут0г> ) ,  зашто 

уметничкото ч у д о  е  " с л а т к о "  ( т о  &ах>рсхатог> г)6г>̂ >. Ака в еќ е  c e  

говори  за  античка е с т е т и к а ,  тогаш таа  п р од ла бсч ен а  с е т и л -  

ност , како шесто с е т и л о ,  c e  о д н е с у в а  на "ч у д е с н о т о  с л а т к о "  

кое  л о т р е с у в а ,  в о сх и ту в а  во  и зн ен а д ув а н ето  што c e  крие во 

м а јстор ск и от  обли к  , a c e  прифаќа како сушта вистина  во

с т р с га т а ,  не прирсдна , не разум ска , т у х у  уметничка л с ги к а



на с и с т а с а т а .  С истасата  j a  з а п л е т у в а  во  м а јсторски  смислени 

ј а з л и  лаби р и н тск ата  нишка, за  д а  и зн ен ад и , и п о с т о ја н о  на 

д р у г  начин, д а  д о в е д е  д о  Очу^дувачкото Ч удо . А р и сто т ело в о то  

"ч у д е с н о "  сепак не е  с е ти лн о  с л а т к о  < дури  и д а  е )>  тук у  

с л а т к о т о  ч у д о  c e  содржи во анагнористичкиот  момент, -

моментите на "препознавањ етс" < са>схуг>&р1<у lc, ) , во  "преминст 

од  н есозн ан и е  во  с о з н а н и е " . Ум етничкстс  ч у д е сн о  е  е с т е т с к о  

-  г н о с е о л о ж и  поим, токму поради мимеса на суштината. П осле  

с е к о е  и зн ен а д у в а в е  и чудене? о стан ув а  д а  c e  памети ч у д о т о ,  

зашто не можеш д а  му ce  спротмвставиш , в е ли  П сев д о -Л он ги н »  

т о л к у  е  си лн о  и неуништиво» a секогаш  ново  во  ce jcoj hob 

о б л и к . И зненадувањ ето  во  тоа  уметничко ч у д о  и ч уд есн о »  с п о -  

р ед  А р и ст о т е ла ,  е  и сп олн уваве  на "домашното з а д о в о л с т в о "  

i o in s  ta. 1}0 ог>Г}Уе Во првиот с л у ч а ј  c e  и зед н а ч ув а а т  ум етни - 

чкиот "х ед о н и за м "  и уметничката т е л е о л о г и ја :  rjöovr} значи

rsXoQ  на о б л и к о т »  Tje. т ѕХос,, точно  п о го д ен а та  цел с о  к о -  

л ј е т о  на н ек о ј совршен ( а  тоа  е  Полик л е т о в и о т  ) Дорифорос, е  

ч и сто то  л о ети ч к о  з а д о в о л с т в о  на о б л и к у в а в е т о ;  во  вториот

с л у ч а ј  , к о га  c e  наблвудува патјот на к о п је т о  и надвор  од  

о б ли к от *  х едон и зм от  е е ст ети ч к и . Секој в и д ,  според  А р и сто -  

т е л а ,  како шмрок дом  (.o ïn o c ,, o in ic c ) има с в о е  т iX o ç  > с в о ја  

телеолош ка  топика , a во с е к о ј  конкретен  облик  таа в и д ов а  

топика тр еба  д а  j a  има во  самиот центар; на лр . е п о п е ја т а  

има с в о ја  телеолош ка  топика, драмата с в о ј а ;  т р а г е д и ја т а  

ед н о  т£\ос,> к о м е д и ја т а  д р у г о »  сати рската  драма тр ето  (А р и -

с т о т е л  и д а в а  го л ем а  предност  на т р а г е д и ја т а  не само во



одн ос  на к о м е д и ја т а ,  т у х у  во  ојднос на д р ев н а та »  возвишена и 

совршена е п о п е ја ,  Х ом еровата ) Ј зашто траги чки от  мит c e  

о д ли к у в а  со  д л а б о к а  мета во  н к јс т е г н а т а  с и с т а с а ;  о в о ј  мит
I

ги  содржи с и т е  миметички сод р ж и н и , поточно , с и т е  моменти на 

миметичкиот n p ou ec , сн т е  с р е д с т в а  во  д в о јн а т а  манифестаци ј  a

на о в о ј  сблик  , и како книжевнс д е л о  и како опсис -  п р е т с т а -

!ва и г л е д а њ е ;  п отоа , ч е с т о ,  д в а т а  п редм ета , -  в о зви ш ен и от , 

х е р о јс к о - д а јм о н с к и о т , но и а н т р о п о л о ги с к и о т , поточно -  ч о -  

в е ч к и о т ; и, на к р а јо т »  си т е  начини: а п а н г е л и ја ,  ли р ск а  и 

епска , и , c e  р а зби р а , н а јм н о г у , драмскиот тропос  на с а м с д в и -  

жечка стварност  низ лица кои д^еј с тв у в а а т  „ Во с в о ја т а  д р ам -  

ска м етабаса  т р а г е д и ја т а  c e  вс|звишува во  хорската  с у п с т а н -  

ц и ја  к о ја  ги  содржи си те  в и д св и  п р еб о га т а  хорска  п о е з и ја ,  

о д а ,  химна, ди ти рам б , п а ја н ,  комос, тренос..., a c e  о с т в а -  

рува  во  н а јп ла сти ч н и  е л и с о д и , ч уд есн и  перипетии  » страшни 

лресврти *  н а јч е с т о  со  д у х о в н о  препознавање и покра ј

предм етните  препознавачки б е л е  

гашната атинска т р а г е д и ја  ч и ј

зи .  Т р а г е д и ја т а  <за  жал н е к с -  

т еа та р  е  д р ев н о  неповратно

м инато ) б и ла  и с и с т а с а  на екстати чн а  музика, инструм ентална  

и меличка, хорова  и м онодиска , с и с т а с а  на танцова харм они ја  

и ритам ; за  ли к овн ата  сем и оло г ји ја  може само д а  c e  п р етп о -  

с та в у в а  и "н и чевск и "  д а  c e  ф ак та зи р а .

Со таква  интензивна  мимеса на ед н о  и ц е ло  

д е ј с т в с >д р а м а та , с с о б ен о  тр а ги чката  драма, п ости гн ув а  т е л е -

олошка и сп олн етост  на внатрешниот простор  и внатрешното 

време, a тоа  е вистинскист  псетички акмеизам. Трагичкиот



облик  е парадигма на книжевниот вид  поетика , парадигма на 

с ј а ј н о с т  ( то  £г>аруѓс,У и ч у д е с н о с т , и кога  молкум c e  чита , и 

ко га  c e  г л е д а  н е јзи н и с т  Козмос како сценска п ретстава . Ова 

Ф илософ ско с в о јс т в о *  multum in  p a rvo »  мудречка ек он ом и ја ,  

п р етста в ув а  класична  о д ли к а  на ово.ј поетички ви д . Е п оп е јата  

пак, смета А р и с т с т е л ,  иако драматична и о б е д и н е т а  во  ед н о  

и,ело> има неограничено  ( аоркутос, > време и п р ебо гата *  р а -  

с т е гн а т а  си ст а са  (н е ј з и н о  "домашно з а д о в с л с т в о "  е  jjsy a X a - 

n p s n ^ ta  -  в ели чи н а  и в е ли ч и е  ) на разновидни  с о б и т и ја ,  е п и -  

с о д и ,  пролепси  во  иднина и во  минатсто, х а т а л о з и ,  и н в ок а -  

ции, ап ангелии  » д и е г е с т и ч к и  е л е м е н т и . А р и стотел  j a  лоч и тув а  

н е јз и н а т а  во зв и ш ен ост , но с в о ја т а  н аклон етост  наполно му j a  

п р ед ава  на трагичкиот  м и т . С епак , и од  совршените епопеи на

б о ж е с т в е н и о т  Х о м е р  н е  м о ж е  д а  c e  н а п р а в а т  п о в е ќ е  о д  д в е

I
т р а г е д и и ,  в е л и  А р и с т о т е л ,  ш т о  у к а ж у в а  н а  м а ј с т о р с к о  

е д и н с т в о  н а  д е ј с т в о .

2. А р и с т о т е л о в а  поетичка  т е л е о л о г и ја

А р и с т о т е л о в а т а  т е о р и ј а  на п о е т и к а т а  н а п о лн о  j a  

с од р ж и  н е г о в а т а  ф и л о с о ф с к а  т е л е о л о г и ј а . И м е н о  с т в а р н с с т а  c e  

движ и  м еГу  д в а  пункта :  матерхАја ,  п о т с ч н с  - r p a r ’a ( vXïj ) > и 

о б л и к  -  в и д  Г б о с ) ,  с о з д а в а ј ќ и  суш тинска  а ј т и о л о г и ј а

-  causa m a t e r i a l i s e  f o r m a l i s e  e f f i c i e n s ,  f i n a l i s  -  ( М е т а ф и -  

з и к а  I  Д П  , V I I I  ) ;  п о д  о в а а  м е т о д о л о г и ј а  c e  с п р о в е д у е а  и
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т е о р и ја т а  на П оети к ата : г е н е с а L-  о д  што што настанува  ( iÇ  

качествен а  с о с т о ј б а  (<еГбос;}> о б р а зец  на в и д ов и от  облик  

( TzoLpctôa L YjJöL ) , суштината на в и д о в о т о  б и т и е  ( r i

суштината чиј извор е творецот ( to n o to v v  -  о ттс i У)т г;с ),
i

секогаш  о п р ед е л ен а  иел ( c a u s a  f i n a l i s é  ~ поради што е што 

( t o  o Z  s v b k c l ï  . Есотеричната  а ј т и о л о г и ј а  на с ек о е  н а ста н ув а -  

ње ( c e  разбира  и п о е т и ч к о т о )  c e  с о сто и  о д  суп стр атот  ( т 6

bnoTts 1џ&г>ог>') и од  с у л с т а н ц и ја т а  ( т о  T i  slv q c l ') во  таксв

од н сс  на динамика» во каксв c e  о 0 р а зува  с о с т а в  к о ј п р е т с т а -  

вува  ср ган ск а , или  "како" ( охд > ор ган ск а , ц е л и н а » -  природен

или створ ен  с б л и к .

П латоновата  " е с т е т и к а "  е  gnoseologia superior.
I

А р и сто т ело в а та  т е о р и ја  на п оети ката  -  teleologia superior. 

Н а јв и сок ото  етичко  н ачело  за  А р и сто т е ла  -  е н т е л е х и ја »  во

поетиката  не c e  содржи во  аксиолош ката гр а Г а ,  т у к у  во  ц е л е -  

с о с б р а з е н о с т а  во  самото  поетичко  д е л о ;  п сетичка  е н т е л е х и ја  

е  заокруж еноста  на д е л о т о ,  н е го в а т а  завршеност и совршеност 

( Џ1џг\сг1с, npOL̂ BüSQ ... ta c ,} . За А р и сто т е ла  то  тѓХос. не е

само врвна дсолест на ф и с и с , праксис , на она о л р е д е л е н о  ка-

ко м ет а ф и зи ч к о ,  a никсгаш д о к р а ј  ј а с н о  — џѕтсх та. (рх>а i иа. 9 

т у к у  врвн а  и "дом аш на"  д о б л е с т  на п о е т и к а т а :  — Митот е  зцел 

на с б л и к о т ,  a ц е л т а  е  н а јв а ж н а  о д  c è  ( a  д а  не  c e  изуми -  

в е л а м  д е к а  митот  е  с и с т а с а т а  на п р а г м и >.

Ако е  ц е л е с о о б р а з е н  п о е т о т  ќе  т в о р и  д с б р и  с б л и -  

ц и , б и л о  д а  c e  о д  сф ер а та  на “ у б а в с т с  д е ј с т в у в а н е "  ( хаХѓхс, 

праЅ^е LQ >, и ли  о д  сф е р а т а  на " д о л н и т е  д е ј с т в у в а ч и "  ( тоог>
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(рсси\ол>) ;  д е к а  и првата  ( х е р о ј с к а )  и д р у га т а  (п ар од и ч к а  и
J

хомичка) може д а  му c e  с в о јс т в е н и  на ед ен  ен телехи ск и
iI

м а јс тор »  п отв р д ув а  Аристотеп  п о со ч ув а јќ и  г о  Првиот Поет
I

(Пог>7Т 77с>;  имено Хомер е  поет на драматични мимеси
!

J
( јЛјЈГ^суѕ iQ Ѕр&џат Lxcxc, У и на тр&гичното и на ксмичното, автор

ј
на х е р о јс к и т е  исксноси  еп о п еи » но и автор  на комичниот, 

пародиски еп М а р ги т  ( можеби на ова  мисли и Платон во  е п и -  

л о г о т  на Симпосион, в е л е јќ и  д ек а  е д е н  ист  поет тр еба  д а

I
знае  д а  твори  и т р а г е д и ја  и к о м е д и ја ;  трагичкиот  поет

Iј
Агатон  и ком едиограф от Аристофан му п о т в р д у в а а т ,  в еќ е  д р е м -

I
ли в и ,  на секогаш  б о д р и о т  за  р к згов ор  Платонов С ок р ат ).  Но иI
покрај признаването  на едн акво  м а јс т о р с т в о  во  тр а ги чн ото  и 

комичното, c e  чини, А р и с т о т е л ! c e  о п р е д е л у в а  з а  повисоката
Ј

етика на с ер и о зн и т е  (cmoxjôa.La.) и "п о ч е с т и т и т е "  форми 

< évT i/JÔTSpa. ах̂цсстсх'}, т е .  з а  х е р о јс к а т а  е п о п е ја ,  a о с о б ен о  

за  т р а г е д и ја т а .  А р и стотел  со  малку  з б о р о в и ,  но промислени 

во б о га т а  семантика, j a  заокруж ува  о п р е д е л б а т а  на с б л и к о -  

вната суштина на н а ј  интензивната  песна -  т р а г е д и  ј  ата  > во  

круг дистинктивни  псими, кси,  означени о д  општите поетички 

с п р е д е л б и ,  ударно  j a  о значуваат  "домашната" ( . o l x s io ç  -  е

вообичаен  А р и стотелов  поим за  в и д о в а  специф ика ) сфера:
!

о п р е д е л б а т а  -  s IS oc, -  трссуохЅ ta. j a  започнува  кружницата, a 

п о с лед н а та  синтагма -  прсхуџатcov сгоатсхаlx> j a  за тв ор а  и з е д н а -

ч ув а јќ и  c e  со  п оч еток ст ;  поимскист круг c e  с п о ју в а  -  а б п и -
!

кот  'т рагодм ја  е  cmctclcgl hcl сп&цифични миметички прагми  „ мм-
\

м&са на о& риозна и д&л&сообразона. едно. и ц ела  пра кои а .
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Обпикот j a  носи содрж ината и суштината на настануването ( т b 

y £уг>аа&ои ) и на творенето < rq  n o t a i s )  и претставува нивен

показ ( ncxpcLÔa ty îcx > ; овие основни причини докаж уваат  -  r i
!

io T iv *  зашто секое докажување започнува со неговото  о п р е д е -
I

лување; но она што c e  оп ред елув а  мора д а  има суштинска
I

вредност и ce  оп р ед елув а  д ок олк у  е суштинско - a i  acrrti>;
I

качеството ce  оп ред елув а  според  неговото  припаРање на н а -
)

станувањето ( то y £yva<y&cu У или биването  ( to  a i v c u ’) ,  зашто 

за  небитието ( јјг} бг> ) никој нијшто не зн ае ,  освен  она што 

означува зборот  или називот ( Вто;ра ан али т и к а  I I  893 а>.
I

Примарна во  Аристотеловата о н т о л о г и ја  е п р о т а за -
I

та -  a i acre tv  -  ако е ,  a секу^д ар н а  -  т£ acre iv  -  што е Cclko 

еЈ>? Tb aïva.L > Битието, з а  Аристотела  не е Платоновото

Самото по Себе , туку суштестввно биван^е; к а т е го р и ја т а  декаI
ноигго е -  бт i acre lis > ce  оснива на -  то 6 lot l -  залгоа. што

]
тоа ( р а з - л о г ) ;  во философската поставка к о ја  д е л у в а  како

I
своевид на  игрозборка  -  o r  i -  6 t o r t , и обратно , ce  содржи

i
мнсловната д и ја л е к т и к а  на Фи л о с о ф о т , неговите опсесивни с и -

I
логизми. Во синтагмата тb &i\pTL ce  содржи вистинското  

значене, зашто r b  or t -  тгоа. е -  постои на емпириско

рамниште. Вистинскиот логос  о д г о в а р а  на ”заигго е т о а ” ,I
I

коошто Jo истражува стварноага,]; имено, поетиката е во ц е л и -I
i

на мимеса, зашто не е ниту т е о р и ја ,  ни ноесис , ни праксие,  

туку подражавање на праксис и животна суштина во нивната

веро јатн ост  или нужност. К он јункци јата  ai е суштинската
I

врска со којашто започнува најпримерната
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мисловниот, логичјси  процес, врска меѓу претпоставката и 

заклучокот, елементите на до|<азот. Дека ова ако  < е i > е
i

интригантно, покажува Плутарјсовиот с ли с  во  ко јш то c e  п р е т -  

п оставува  сак р алн ото  д&пфмакб Е како инициј^ал на таа  морфе-
I

ма со  к о ја  започнуваат  енигм атичните  пораки на с в е т л о с н и о т  

Бог Ф о јб .

Цел на ф и лс с с ф и ја т а  е  вистината ,  с в е т л о  наI
вистината  -  л о г и к а т а  и д и ј а л е к т и к а т а  кои г о  и з в л е к у в а а т  о д

н ебитие  -  д о к а з о т .  Зборот к о ј  с о з д а в а  и в о с п о с т а в у в а
!

таква п о в р за н о с т , М удрите му г о  п о св етув а а т  на Аполон к о ј  е  

Лице на о б ја в е н а  Вистина; пророштвата c e  енигматични » a з а -  

дача  на мантиката и е  д а  ги  с в е д е  на ло ги ч н а  синтакса  к о ја  

започнува  со  хипотетички  с в р з н и к ; ако е  пророштвото б о ж ја  

мани ја  во  к о ја  c e  о б ја в у в а  Стb cmocyyéXs i v )  б о ж ја  в о л ј а ,  n o -

божниот човек тр еб а  д а  j a  разлож и  о б ја в а т а  по човечка  л о г и -  

ка, з а  д а  j a  сфати пораката. Звучењ ето  на песната  i (р&оууос, >

е  а р т и к у л и р а н а  о б ј а в а  н а  б о ж е ј с т в е н а т а  п о р а к а ,  и  „ с о  с а м о т о
I

т о а  в и с т и н а .  Д р е в н и о т  п о е т  Т и н и х  ( Ион 5 3 4  d >  т а к а  и  j a  н а -

I
р е к у в а  с в о ј а т а  п р е к р а с н а  п е с н з . , п а ј а н ,  п о с в е т е н а  н а  А п о л о н ,

I
-  п р о н а ј д о к  н е к о ј  н а  М у з и т е  ( ѕЉрт^ла r t  t £>v Mo laca> ) » -  н е

ч о в е ч к о  д е л о .  С а м а т а  а п а н г е л и ј ј а  с п о р е д  П л а т о н а  е  н е м и м е т и -

*
ч к о  в о с п е в а њ е ,  и c e  с о д р ж и  в а  н а ј д о с т и н с т в е н а т а „ х и м н и ч н а

ј
п о е з и ј а .  А р и с т о т е л , п а к ,  j a  с м р т а  з а  е д е н  о д  н а ч и н и т е  н а

I
т в о р е њ е  м и м е с а  ( а п а н г е л и ј a  е  н а ч и н  н а  с т в а р а њ е  п о е т с к и

I
п р а г м и  п р и с у т е н  и  в о  е п с х а т а  \к в о  т а к а  н а р е ч е н а т а  л и р с к а  

п с е з и ј а ,  н о  ј а с н о  е  д е к а  т а а  н е  е  н и  р а с к а ж у в а н е ,  н и
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прераск ажуване ) „ Раскажувачјсиот елемент е диегеса

( öl ѓ)уг)а1с ,} ,  a според Аристотела таа е своевидна пауза,
i

празно место во поетската драматика (своевидна диегеса  ce  

драмските прилози , раскажувачки митолошки хилотези

bno&é&GLc, што воведуваат во ^рамскиот мит>0
I

Аристотеловата Поетика апсдиктички говори за  с у -I
штината на уметничките облици остварени во миметичка семан-

тика, иако, и според Старите, -  тешко доказливи и постојано
I

толкувани на иде јно  рамниште: "Едно е да  знаеш што е т р а ге -
!

диj a , друго е трагичнстс; едно, што е хармонија* д р у га  -
I

хармоничното" -  вели Платон во Фајд;рос (268 е>. Јазичната
:

(Хоусо) миметичка семантика е градене простор за  еден мит 

кој сепак не ce гради како об јавувачки  л о г о с , туку многу 

повеќе во подвижниот Ѕ и х—Хоуос,» зашто низ таксв псетички 

д и ја л о г  ( честс метафизички) с«=? твори мимеса на животната
I

содржина и суштина; поетскиот јдијалог исконски е агонички и
i

агонистичен, одобрувачки и одрекувачки ; низ уметничкиот

раз -говор  ce соопштува страдане и сострадание, бслка, плач
I

и скрб, ce застрашува и ce ж али> на јчесто  ce разговара со

Боговите. Д и јалогот  е соодносојт на лицата во поетскиот
I

простор и напнатоста на митот во којшто ce спроведуваатII
прагмите на етичкиот избор ( npoaLр ѕ а l q ). Д и јалогот  во П ла -

тоновите д ела »  пластичен и етички, го сместува неговмот опус
!

на уметничко рамниште, драмскијст, пак, д и ја л о г  е на јнепо -  

средната прагматеја к о ја  ce симулира во флуидниот феномен -  

говорот. ј
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Сета мимеса на ж и^отната  лракса  c e  и зр а зув а  во  

натпревар и с у д и р  на реч с о  р еч ;  во  д и ј а - л о г о с  лежи п р е -  

свр тот  во  ч у д е с н о т о »  самото искажување на ч у д е с н о т о ;  c è  што 

е  в е р о ја т н о  во  о ств а р ен и от  и ли  и з г у б е н  живот c e  твори во 

т о ј  уметнички р а з го в о р .  Точно п р о су д у в а  Платон о п р е д е л у в а ј  -  

ќм г о траги чки от  о бли к  како с и с т а с а  на прагми хсоја c e  твори  

низ говорни  и зр а зи  (.phasic, n o i& Z v } , зашто зб о р о в н и те  мимеси 

творат  п ласти к а  на со о д в ет н и  рпрагми < ФаЈд :ро с  L I I ) .  П оетск а -  

та  с и с т а с а  на говор н и  и зр ази  п олна  е  динамика д а  апсорбира 

и д а  реф лектира  прагматска  содрж ина во  иконичка плазматика

к о ја  пред  c è  д е ј с т в у в а  с е т и л н о  с о  с в о е т о  фантазматично з а -
.

в о д л и в о  телск  Во мимесата којф. г о  у п о тр еб ув а  з б о р о т  з а  в и -
!

ј
д е о  -  п ретстави  c e  у ч е с т в у в а  с о  ср д е  и ум. С ек о ја  песна има

с в о ја  о п с и с , с в о ј а  ментално  —јч у в с т в е н а  г л е т к а ,  инаку не

може д а  c e  в л е з е  в о  н е јз и н и о т  простор . Од уметничкиот сб ли к  

во  реч  -  и зви ра  т е л е с н а  с т в а р ^ о ст  с о г л е д л и в а  о д  почеток д о  

кра ј в о  с и т е  дим ензии  што с и с т а с а т а  ги  п р ед ав а  см ислено  и

ја т н о с т а  на р еа лн о  н е в е р о ја т н и т е  настани . П оетската  реч не 

о б ја с н у в а ,  ни ту  докаж ува , т у к у  с о з д а в а  ств ар н сст  к о ја  сама 

со  с е б е  и сама во  с е б е  j a  содрж и моќта к о ја  е  посилна  од

реалн ата  п рагм атичнсст ; твор ечк и от  ја з и к  е  хиерсф антскс
I

пеење и н е го в а т а  с у г е с т и в н с с т  е  во  човечката  истенчена

ч у в с т в и т е л н о с т  тскм у за  так вата  н ад р еалн а  стварност  к о ја

I
нуди н асетув а н е  и сткриване  на в и сти н ата . Н асетената  в и с т и -  

н а , в с е л е н а  во  уметничката  т е л е с н с с т ,  и сткаена  од  самата
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и д е ја  на у б а в и н а та ,  така  што д а  не може поинаку, е  

поетскиот  мит, сп ор ед  А р и сто т ела  -  душа на о б л и к о т .  Н а ј г о -  

лем ото  п оетск о  с в о ј с т в о  — метаф изиката , п р етста в ув а  премо- 

с тув ан е  -  од  привид д о  в и д .  С еко ј уметнички мит, в суш ност , 

е  ед и н ств ен а  и н еп овтор ли ва  метафора на различни  рамништа: 

од  м атер и ја  кон о б л и к , о д  прагма во  ј а з и к ,  о д  ја з и к  во  

и м а ги н а ц и ја , о д  с е ти лн а  п р етстав а  во  д у х о в н о  поимане на 

и д е јн а т а  с тв а р н ост .  Секој мит почнува и завршува како 

и д е јн а  ствар н ост  к о лк у  и д а  c e  р а зв и в а  во  б о га т а  р е а л н с с т .
I

На самата "за м и сла  во  душ ата" н еопходна  и е  метафорика за  

д а  c e  оствари  во  д е л о ;  м е ѓу  А р и ст о т е ло в а т а  мимеса и мит -  

метафората, c e  чини не лр ео ста н ув а  простор . Уметничкиот 

јазизс не c e  з а н е с у в а  во  ап стр а к ц и ја ,  т о ј  е  полн  с тр а ст  и 

ж слч н о ст , но н е го в а т а  плотна  сн а га  j a  и сти сн ув а  е с е н д и ја л -  

носта  на нештата, не како л ек си ч к а  с и н т е за ,  т у к у  како о р -  

га.нски  организиран  си стем ; навидум  слон тан , уметничкиот 

ја зи к  е  пресметан д о  бук ва  и звук  з а  -да с о з д а д е  ек в и в а лен т  

на напрегната  прагматика с о с та в ен а  секогаш , и во  н а јм а ла  

творба* о д  о стар  з а п л е т  и> ако е  о б ли к о т  и д е а л е н ,  н ео ч ек у -  

ван (веш то  п о д г о т в у в а н )  расплјет ( napa. Т7)г> 6 <5^ a v ) .

Ч удесн о  е  што уметничкиот мит има динамика д а  

о б ја в и  м олчене и тишина, д а  j a  искаже немоста на б о л к а т а ,  

во г о л ем  замав д а  п р ет -с та в и  губењ е  з д и в ;  молкот на С ветот , 

којигго не му c e  п о д д а в а  на разум скиот , разлож увачки  ја з и к ,  

c e  р еали зи р а  во  С ветот  на ум етн оста , ч е с т о  како животна 

суштина. Со н а јф лу и д н о т о  с р е д с т в о  -  л о г о с , како под  н е к о ја
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метафизичка п ри н уда , c e  о б р а зу в а а т  цврсти и вековити  обпици 

кои во  а н тр сп о лс ги ск а  содрж ика j a  пренесуваат  ксзмичката 

см и сла ,  и л и ,  и с т о  т о л к у ,  хаоти чн ата  б е см и сла ,  к о лк у  што на 

чсвек а  му е  д а д е н о  д а  j a  о см м слува  т а јн а т а  на С ветот ; но,

секогаш » и к о га  во  о ч а ј  c e  п ее  з а  б е см и сла т а ,  поетскиот  мит

L
j a  подраж ава козмичката  неи збеж н ост  за  р ед  и п о р е д о к . Во-

звишена или  ксмична, таа  п оетск а  содржина ги  п р еобр азува  

атопичните  нешта во  л о ги к а  и топос  на ед н а  ч уд есн а  У т о п и ја .

Поетичкиот обли к  токму поради

и л а г а ,  мора д а  г о  докаж е не,

сбв и н ен и ето  д ек а  е  измислица 

мсжното, a н е в е р о ја т н о т о * т у к у

неможното» a в е р о ја т н о т о ,  во  к зв о н р ед ен  р ед  in to to et in 

concreto > т je. како сгосгтсха lc, row  npcxyiJccTtùv. Зашто ако е ,  a 

во  н а јд о б а р  с л у ч а ј  е> уметничката  содржина во  е јд о л и ч к а  и 

сим боличка  се гм ен тац и ja *  поеткчкиот  облик  би остан ал  темен 

и за тв ор ен  во  с в о ј о т  простор  б е з  совршена п о д р ед ен о ст  и п о -  

в р зан ост  на п о ја в у в а н е т о  прагма поради прагма» б и д е јќ и  кни -
I

ж евното д е л о  е  р а с т р о јс т в о  на вооби чаен ата  ја з и ч н а  м атери - 

ј а *  з а  д а  c e  оснажи зборовнат^. е н е р г и ја  во  неочекувани с у -
I

дири м е ѓу  морфичките и синтаксаички единици , ваквата  намерна
I

ја з и ч н а  ен тр о п и ја  т р еб а  д а  c e  с о в л а д у в а  во  совршен тропос
J

на об ли к о т  и н е го в а т а  л е к с и с . Според ста р о то  (к л а с и ч н о )
!

гл ед и ш те ,  ум етничката  стварнос:т -  мит е  в а ли д н а  само како 

с и с т а с а  на с о о д в е т н и  д е л о в и »  гЈодеднакво битни и неизбежни ;

с ек о е  о т с ек ув а н е  п р ед и зв и к ув a "и н в а л и д н о с т " ,  функционалнс

оштетување, што значи  немане о б л и к , зашто с б ли к о т  c e  п р е -

познава  само сп ор ед  с в о ја т а  внатрешна л о ги ч н с с т :  едн а  и д е j a



во една форма, сраснатост на граГата со смислата; сек о ја  

богата и многузначна и д е јн а  содржина ce преточува во една  

обликовна и д е ја  к о ја  ce спј^оведува во идеалноста на 

прагматската систаса; "флуидната" и д е ја  и сублимната лексис  

во дијалектичка проникнатост творат не само цврста форма, 

туку и форма со достоинствена тежина <g r a v i t a s >> или, како 

што вели мудриот Шкловски» "отежната“ форма над чиј 

уметнички реалитет натежнува надреален нимбус: единствена  

кон“СТИтуци j a  ( aij-crrcxalq У на повеќеслојна структура к о ја  ce  

издига над "геометриска" схема исполнета со метафоричка 

телесност к о ја  е залог  на духовна содржина. На овој начин 

обликот станува носител и преносител на животната смисла 

преобразувајќи го "случа јн ото” и "ancypÄHOTo" во животот во 

нужно единство. Нужноста во обликовното и обликуваното, не 

е непоимливо fatum *> туку мајсторски улов на суштината и 

пренесуване на метафизичката супстанција на систасички ллан  

како формална нужност на конст|итутивните елементи; с п о ју -  

вајќи  антитетички содржини, систасата гради поетички мит 

кој е отежнат од логиката на паралогичките лрагми. Обликот 

е парадоксална хомологија на "неиосазливото" и именуваното, 

"како" -  реалното, и иде јното , бивањето и суштествуването, 

божественото и човечкото. Единствено сублимниот поетски 

облик j a  опфаќа та јната на Светот без граниии во границите 

на строфа и антистрофа. P o e t ic a  p o te s ta s  et p o e t ie a  

l i e e n t i a  сек о ја  немоќ j a  лреобразуваат во моќ > сек о ја

неможност во нужност. Музите ce тие кои амузичкиот и

145



апоетички с в е т  г о  претвораат  в о  музички б л е с к о т е н ,  А л о л о -

н о в ; нивните вл>убеници, п о е т ^ т е ,  в е ли  Платон во  Ф а јд р о с ,  

крилати  и св е т и  суш тества  "с о б и р а а т  мед од  л и в а д и т е  на 

М узите", р а з г о в а р а јќ и  с о  Божиците во  с в е т и т е  дни на
I

побож ното празнуване  и набдудувањ е  на У бави н ата , наречено -  

&£сop ta .

2 .1 .  Систаса  на  п р а гм и  сп о р ед
ј

вер>ојатност  или  нуж ност

А р и ст о т е ло в а т а  навистина  не е  таква
i

празнинна к он тем п лац и ја ,  т у к у  аналитичка  философска с о с т о ј -

ба  во  к о ја  c e  презем а  л о д в и г  |да c e  продре  во  сферата на
!

"к р и ла ти те  и с в е т и  суштества'* и в о  "м едон осн и те  ли в а д и  на

М узите" з а  д а  c e  створи  Топос 

А р и стотел  говор и  з а  динамис н

о д  оваа  У т о п и ја .  Навистина 

a п о е з и ја т а  во  ц е л о с т ,  но не

за  “б ож ествен а  динам ис" ни за  "б сж ествен а

м ан и ја "  рах> La'> ,ни за  "бо?кествена с у д б а "  (.Bsia. роГрос),
ј

барем не во  с в о ј о т  Л о го с  за  П оетиката , но прсникливо и 

мудро говори  з а  вештината на т в ср ен ет о  п оетска  м орф ологм ја

к о ја  п овеќе  од  д р у г и т е  е ли ст е м б ло ги и  j a  содржи ф илософ ската
i

н а с т с јч и в о с т .  Во таа  см исла  Ф илософ ст  г о  открива ед и н с т в о т о  

на о б ли к о т  и како внатрешно в ^ д у в а н е  i £г>г>\ог> ѕ 1 0 ос,У и како

опредм етена  с т в а р н с с т ,  в и д л и в а  и с с г п е д л и в а  целина -  џоррт).
i

Определувајќи j a  поези јата како една од врвните чсвекови



с в о јс т в а  и врвна човек ова  за д а ч а  (£руог> ôcv&p&n 1г>ог>У * тје.

како м а јс т о р ск а  за д а ч а  на твррецот  (Mpyov тог> тсо£У)тогЗ)> с а -
I

мо еднаш во  о в о ј  спис т о ј  си д о з в о л у в а  д а  j a  нарече 

поетиката  — твореш тво во  к ое  пре—би в а  Бог — &ѕос, г)

по 1Г}Спс>. С епак , т о ј  ч е с т о  тврДи д е к а  твор ечк ата  динамис е

"природна д а р б а "  ( ѕгнрчС&У к о ја  c e  п о ја в у в а  низ ум еен е -  и 

вештина Но ако е  твореш твото  с в о е в и д н а  м етод а  за

откриване на м уд р оста  ( п о е з и ј ата  е  псф илософ ска о д  истори-

ј а т а ,  тврди  Фи л о с о ф о т , a c e  зн а е  д е к а  Icrraptcx  етимслсшки 

п р о и зл е гу в а  о д  поимот oïôc*>  што значи  ч ов ек ов о  в и д ув а н а ,  

и ск уств о  и зн а ен е  ) » т е х н о л о ги  ј а т а  на п о е з и ја т а  c e  в р ед н ув а  

с л о р е д  о б ли к ов н а та  исп равн ост  и правилност  <орФотт?с;}. 

Вештината (т ѓхи г), а гѕ>  д е л у в а  како правилно  о см и слув ан е  на 

поетската  г р а ѓ а  <vXy?> и содрж ина сп о р ед  ви стинскиот  п о го с

i/jsrcc \6уох> â&.r/&ox}c, У. Соф исти^ките поими -  тб eiteôc, — сф е -  

рата  на в е р о ја т н о т о ,  и т оnpét^ov -  сф ерата  на она што во

оп р ед е лен а  прилика о д г о в а р а ,  к:ај А р и с т о т е ла  j a  г у б а т  с в о ј а -
!

та  р елати в и сти ч к а  т е н д е н ц и ја ,  о зн а ч у в а јќ и  г о  токму б и тн ото  

во  п отен ц и ја та  на с тв а р н о ста »  о тк р и в а јќ и  j a  и стоврем ено

н е јзи н а т а  л а тен тн а  сн а га  и с о з д а в а јќ и  и с о о д в е т н о  в е ли ч и е
I

на п оетската  т в о р б а ;  всушност во  поетичка  см исла  — "^атс* 

SLKOG r} »остсх öCL>OLY7tcLLOv" -  сп ор ед  в е р о ја т н о с т  или  сп оред  

нуж ност , л у и и д н о т с  А р и с т с т е л о в с  откриване  на тв оречката  

суштина, о д г с в а р а  на синтагм ата  -  рѕтсх \6уог> -  с п о -

ред  л о г о с с т  на ви сти н ата .



А р и с т о т е ло в о т о  " в е р о ја т н о "  не з а го в а р а  само ло в  

на ун и в ер залн ата  п о т ен ц и ја ,  т у к у  искажува и д е к а  едн а  " з а -  

м ислена " с тв ар н ост  стан ув а  в е р о ја т н а  нужност во  просторот
I

на н а ј ф антастичниот мит » но ( о в а  А р и стотел  п о с т о ја н о  г о  

повторува  > с а ш  во систа.са.та. на прагми е  ст варно  

по&тичкиот мит.

2 .2 .  Систa ca  на  п р а гм и  како поетички
!

хаби тус :  п оети чк а  у б а в и н а

Внатрешната прагматска у с л о в е н о с т  j a  о п т е га  

м и топ е ја та  д о  соврш енство така  што внатрешната д о б р а  

оп те гн а то ст  д е ј с т в у в а  Обликот "д а  c e  држи у б а в о "  < hcxKüSq
i

Ha уд ар н о  м есто , в о  п очетокот  на општиот л с г с с  з а  

поетиката  општо, стои  ваква  е стети ч к а  о п р е д е л б а  -  "у&гlb o t o  

држ ене" на д е л о т о ,  и на неа c e  н а с т о ју в а  во  ц елата  т е о р и ја
i

на П оетиката . А р и стотел  речиси  никаде  не говори  за  убавина
i.

како и н туи ц и ја ,  ан ало гон  на бесм ртната  душа (П ла то н ,  

П ло т и н ) ,  анамнеса на И д е ја т а  или  Х иперурани јата ; за  А р и сто -  

т е л а  "у ба в и н а "  е  е д н о ст а в н о  обли ковн и от  х а б и т у с * у ба во  во  

см исла  на структурирањ е како внатрешна с о г л а с н о с т  и рамно- 

тежа на к а ч еств ен и те  и к о ли ч еств ен и  д е л о в и  на формата, 

истоврем ено  с с г л а с н о с т  со  би тн ата  структура  на в и д о т .  Во
I

таква  см исла  c e  уп отр ебув а а т  и " е с т е т и ч к и т е "  поими -  rjôovrjt 

r)ôij> пбаџос, ( с л а д о с н с с т ,  с л а т к о ,  з а с л а д е н о ,
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I

у к р а с ) .  Ha пример, в о  самата б п р е д е л б а  на трагичкиот  о б п и к , 

А р и стотел  г о  н а г л а с у в а  " з а с л а д е н и о т  г о в о р "  Cr)ôv<yfjév<$ \6усо>, 

сосем а  погрешно п р ев ед ен а  син1гагма> a навистина н е п р е в е д л и -  

в а ,  б и л о  д а  c e  пренесе  с о  “ с тм ен ост "  Сђурић} и ли  со  

"красењ е" (D u k a t )  и ли  со  к о ј  и д а  е  " е с т е т и ч к и "  з б о р ,
i

зашто, c e  ра зби ра  д ек а  не c e  мисли ни на с т и л с к а  " з а с л а д е -
!

н о с т "  и с л а т к о с т ,  ни на реторичка ук р а сен ост ,  т у к у  на 

структуралното мим&тичко ср едст во  -  "в е ла м  д ек а  з а с л а д е н  

го в о р  е  т о ј  ко јш то има ритам, харм они ја  и м е ло с "
I

г\бх>аџ£х>ог> (jè v  X ôyov  т бг>£̂ ovxc( ка.1 o tp lo v io ,

1449 b 2 8 ) ,  a и стоврем ено  с е т о  тоа  e  мерка и на козмичкатаI
суштина. Таква см исла  има и поетичкиот  поим поаџос, = с в е т ,

ук р ас ;  навистина  к озм ос  значи  ^украсен ост " ,  "н ак и т " ,  но
I

ваквист  "п р е в о д "  сосем а  j a  помрачува суштината на о в о ј  стар  

з б о р  к о ј  во  некаква понова обр а ботк а  може д а  г о  содржи а н а -

л о го н о т  К озм ос  -  ш к р о к з м о с  Ссе чини д ек а  навиката  з б о р о в и -
!

т е  д а  c e  прифаќаат no површинај j a  лишува стар ата  л е к с и к a од  

н е ј з е  иманентната с н т о л о ж а  с т о јн о с т »  зашто во  старогрчки от  

ја з и к  с е к о ј  тесри ски  и поетски  з б о р  има онтолошко значен^е и 

сакрална  или  теософ иска  o c h o b ä , па оттам у  и философ ска 

иднина ; и стоврем ено  с е к о ј  таков  з б о р  има с в о ја  онтолошка
I

а н ти те за  така што философска1та и п оетската  л е к с и с  c eI
и зб р а зд ен и  со  д л а б о к и  усеии  м еѓу  з б о р о в и т е  кои на “ отеж на- 

т о т о “ испитување му рас-каж уваат  понори с м и с л а ) .

Значи за  А р и сто тела  Обликот не е  убав  пора - 

ди  "д о т е р а н о с т а " ;  н е го в а та  убавина  не j a  с о з д а в а а т  ни
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лреф инетоста  ни б о г а т с т в о т о  на и зр а зо т ,  (и а к о  и ова  c e  цени 

како лоети чка  о д л и к а )  не е  у б а в  ни со  и з о б и л с т в о т о  гн ом о -  

- п л а с и о л о г и и , н и ту  поради  возвиш еноста  на м и сли те  (и а к с

с е т о  ова  е  в е л и ч и е  на п о е з и ја т а > „  не е  у ба в  ниту  с о  е т и ч н о -
!

ста  или  п атети чн оста  (и а к о  rj&OQ и not&oc, c e  основни о д л и ч и ја  

на м им етиката ),  т у к у ,  о б л и к о т  е  убав  с о  тоа  што "у б а в о  c e  

држи,в опф аќајќи  г о  с е т о  ова  в о  мимема на д е ј с т в е н о с т  и 

д е ј с т в и т е л н о с т , ч у в с т в а ,  мисли  и разм исли  » лсж опку  “ c e  с о -  

с т а в а т "  си т е  лоети чк и  д е л о в и  в о  поврзана целина  како Едно и 

ЦелОс Во име на оваа  е д и н с т в е н а  целина  в о  к о ја  л о е з и ја т а  c e  

п о - ја в у в а  и ста н ув а  в и д л и в а ,  г л е д л и в а  и с о г л е д л и в а ,  А р и сто -  

т е л  и з гр а д у в а  теориски  м о д ел  во  к о ј  извршува д и е р е з а  « оѓФ' 

ѕка.отог>> в и д о в о  разлож увањ е, и лов тор н о  си н тети зи р ан е  на 

ун и в ер залн ата  л о с е б н с с т  на твореш твото .

Во т е с р и с к о т о  и страж уване  U s p i n o t 'q r  „

А р и стотел  j a  о б е д и н у в а  ( с б е д и ^ у в а н е т с  е  правене  е д и н с т в о  од  

м нож ество> л о е з и ја т а  во  е д и н с т в е н  миметички лрслдес во  к о ј  

c e  творат  сб ли ц и  -  мимеми на животната суп стан и и ј a . Во 

т е х н с л о г и ја т а  на п оети ката  c e  о гран и чува  П латоновиот  Ерос 

како б е с -к р а е н  Д а јм он  с о  мерката к о ја  во  с б ли к ов н а  хармони- 

j a  и с б ли к о в ен  ритам у б е д л и в о  и у б а в о  j a  држи митската 

ств ар н ост .  Ученикот на Платон г̂а о п р е д е л у в а  е р с т о л о ж и о т

простор  на П о је с и с  како зн а л е ч к а ,  а н тр с п с ло ги а с а ,  о гр а н и ч е -
I

на на чсвечка  мерка» сфера» з а  д а  г о  и спита  во  т о ј  с т е с н е т  

простор  "преминот", не " о д  Н ебитие  во  Б итие" ,  т у к у  од  

аморфна гр а ѓа  во  миметичка ( ж и в о тсн ссн а ) м ор ф оло ги ја .
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С ек о ја  т ехн е »  в е ли  А р и стотел  во  Никомахова етика <1094 а> , 

има с в о ја  о б л а с т  к о ја  c e  в л е в а  во  c è  псширска д е јн о с т  д о  -  

базичната » архи тектон ската » во  к о ја  c e  содрж ат о сн овн и те  

телеолош ки н ачела . С ек о ја  вештина има предм етност  о д  на јш и- 

рок род  д о  речиси  н е р а зд е л и в  в и д ,  и пат < fjé&oôoc. ) в о  гр а н и -  

ците  на т о ј  п р е д е л .  П о е зи ја т а  и сто  така  мора д а  c e  п о - ја в и  

какс вештина, специфично ум еене и зн а е в е ,  a тоа  c e  р а зп р а -

нува во  широко поетичко с т е б л о  кое  си о б е з б е д у в а  спстанск
.

о д  с в о ја  с сп ств ен а  почва; н е јз и н а т а  с в о јс т в е н о с т  п р е т с т а в у -  

ва  специфична т е л е о л о г и ја :  т е л о с  на поетиката  е  п о ет ск с  д е -  

л о  ( е д н о  о д  н а јс а м о с в о јн и т е  човекови  д е л а )  кое е  т о т а л н о ,  и 

во  таа  см исла  и д е а л н с ;  поетичкиот  сб ли к  не е  ни фаза ни 

стап алка  кон д р у г о ,  ни пошироко, ни п отесн о »  какс што е  во  

д р у га т а  д е м и у р г и ја ,  т у к у  и н д и в и д у а лн о  нешто, и , покра ј 

с в о ја т а  с л о ж е н о с т , моноеј д ети ч н о .  П оетската  м етод а  <.тђс>

с*ѓ>тг}с> fjs& oôovy  е  л о г о с  iX ôyoc, ссХту&уус* > к о ј  c e  движи по н а ч е -  

л а т а  и зак он и те  на таа  сфера и сп и тув а јќ и  j a  и н е јз и н а т а  

ен те лех и ск а  суштина. С ек о ја  ум етност  има свои  облиц и  i s ï ô r )  

ïô tccy  и с в о ја  разлож ност  ( т о  во  таа  см и сла  и

лоети к ата  е  ц е л е со о б р а зен а  човекова  д е јн о с т »  a c e  ра зви ва  

д о  с в о ја т а  вистинска  п о ја в н о с т  прирсднс  (. <рг><у& l У 9 сп ор ед  

вроден и от  нагон  д а  c e  подражава ж ивотст , д а  c e  в о с л о с т а в у в а  

а н а л о г и ја  во  с в е т о т  и д а  c e  ч у в с т в у в а  р а д о ст  од  ваквата  

п р е -тв о р б а  на нештата: *'Се чини д ек а  лоети к ата  ц ело сн о  j a  

с о зд а в а а т  д в е  лри чи н и , и д в е т е  п р и родн и . На л у ѓ е т о  имено од  

д е т с т в о  им е  в р од ен о  п од р аж ав ан етс> и со  тоа  c e  р а зли к ув а а т
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о д  д р у г и т е  суш тества , што е  човек на јмиметичко суш тество  и 

што учењата ги  с о з д а в а  пред  с е  низ мимеса, a на миметичките 

творби  (тоГс; fjLjjrf^iocc/L > им c e  р а д ув а а т  с и т е .  Знак 

за  тоа  е  суштината на ум етничките д е л а :  има нешта на ксишто 

г л е д а м е  со  о д б и в н о с т , a к о га  ги  на£л>удуваме ( >

нивните слики^ н а јв н и м а телн о  и з р а б о т е н и , c e  радувам е. При- 

чина за  тоа  е  што учењ ето  не им е  о с с б е н о  с л а т к о  ( ђб la r o v  > 

само на ф и лософ и те , т у к у  л о д е д н а к в о  и на д р у г и т е ,  но ов и е  

у е с т в у в а а т  во  н е г о  н ак усо " .  <3^а п о ети к а та  1448 b 4 - 1 5 ) Зна- 

чи зсај А р и сто т е ла  е  за стап ен а  е д н а  д р у г а  трансцендении j a ,  

не е н т у з и ја с т и ч к а т а  Платснсва^ т у к у  трансиендентно  д о ж и в у -  

ване  на С тварноста » и во  н е ј з и н о т о  тв ор еч к о  подраж аване» и 

во  восприемање на тв ор еч к ото  гјходражавање: мимеса, п о је с и с ,  

ф илософ ска р а д о с т .

Ce чини д ек а  миметиката е  г л а в н а т а  интрига  што 

му j a  с о з д а в а  У ч и т е л о т  на Учен и кот . А р и стотел  има цел  д а  j aI
и з в л е ч е  в и сок ата  в р ед н о ст  на поети ката  и како т е х н о л о г и ја  и 

како миметика, наспроти  с тр а сн о то  о д р еч у в а н е  на У ч и т е ло т  и 

на п сети чки ст  за н а ет  и на п р и в и д н сто  лодраж аване  на С твар - 

носта . Всуш ност, с л о р е д  А р и с т о т е ла  no i г)т i м?) е едн аква

на (Ј1 ј̂г)т  tu r ) . Општо, ч овек сва  е  с л о с о б н с с т а  за  с р ед ен

д у х о в е н  ж ивот, с р е д е н о  о д н е с у в а н е  и д е ј с т в у в а н е .  Самата
I

оо(рLat е  зн аен е  и стварн осн о  држ ене -  во  н а јв и с с к а

см и сла ,  зашто тоа  е  став  з а  точн о , правилно , во  о п р ед елен а  

о б л а с т  в и сти н и то  о д н е с у в а н е  и промислена насоченост  кон 

д о б л е с т :  "Тоа  c e  д ухов н и  с о с т б ј б и  сп ор ед  кои c e  цени каков
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е  некоЈ во  ж и вотот , зашто не c e  с и т е  животни с о с т о ј б и  со  

такво  -  о п р е д е л е н о  к а ч е с т в о ” .| (Р е т о р и к а  I I I  7 .6 .  > Оваа к а -  

ч ествен а  о д л и к а  о с о б е н о  важи за  "уба .вината" на поетиката  

како сфера на в е р о ја т н о т о  и ли  нужното в о  с тв а р н о ста ,  a c e  

о д н есу в а  на н е јз и н а т а  технолош ка д о б л е с т  -  д а  c e  р а з в и ја т  

специфичните с в о ј с т в а  на р о д о т  и в и д о т  во  обли к  к о ј  г о  

д о с т и г а  вр вот .

Секое творењ е, како и с е т а  праксис и т е о р и ја ,  

тежнеат кон с в о е  соп ств ен о  д о б р о  А р и с т о т е л о в о т о  ѕг? е  

д о с т и га н е  к р а јн а  ц ел  зсоја c e  содржи во  о б ли ц и т е  на м и сл ен е -  

то  и д е јс твуван >ето ,  a тоа  е  и стоврем ено  задрж уван е  на ц елта  

во  с е б е  -  е н т е л е х и ја .  Всушност е н т е л е х и с к а  е н е р г и ја  на 

с е к о ј  ви д  ум етност  е  творбатак Ф и ло со ф и ја та  j a  с п р о в ед у в а  

с в о ја т а  т е л е о л о г и ј а  низ о б л и ц к т е  на м и слен е ,  п оети к ата  пак » 

е  насочена на творењ е миметичко д е л о  к о е  j a  содрж и т в о -  

речката  ен ер ги j a  во  ед н о  ц е л о  како р еа лн о  novum- Како с е к о е  

Д обро , и поетичката  д о б л е с т  c e  ја в у в а  како врв на п овеќе  

творечки  суштини: с н т с л с ж а ^  или  метаф изичка, "зашто 6 о -  

ж ествена е  п о е з и ја т а "  (.ëv&soc. уоср ту > т е ор и ск о  -  

гносеолош ка ( от i cro^ißaLx>B t poxivrcxQ pcci>&ca>s i v  nett 

cn jW oy L^scr&GLL — зашто c e  с л у ч у в а  и сп и ту в а јќ и  д а  c e  с о зн ав а  

и см ислено  д а  c e  з а к лу ч у в а  1Ј448 b ±<5>, к а ч еств ен а , во  

см исла  на н е јз и н а т а  iç  » н е јзц н и о т  висок об ли к о в ен  h a b i tu s ,  

аретслош ка, т е .  моралната суштина и ети чк ото  з а д о в о л с т в о  

( За п оети к а та  1448 b i s ) ;  во  ова  Д обро  на поетичкиот  сбли к

ce  содржи и количествсто  како суштина на мерка,и релациЈата
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како п о л за  (с&рѓ\& 1 &У, -  c e  р а зби р а  п о л за  сфатена на ф и ло -

софски начин -  усоврш уване на ч ов еч н оста ;  потоа , временска 

к а т е г о р и ја ,  т е .  време с о о д в е т н о  на д е ј с т в о ,  и , просторна 

суштина како топика на в и д о т .

Ц елокупната  поетичка  динамис c e  о д н есу в а  на п о -  

с та н ув а н ето  < y 1уг>ва&ои > на он ^е  нешта кои можат д а  б и д а т ,  

но не мора д а  б и д а т  inoCi s l v o u  mcxï /јг? s ïv œ t У > зашто нивната 

causa e f f i c i e n s  не е  во  нив сам и те , т ук у  во  в о л ј а т а ,  во  

и зб о р о т  и во  д у х о в н о т о  ви дувањ е  на нивниот творец . Ум етни - 

чкото  д е л о  има кревка  с у д б и н а ,  зашто не сп а ѓа  ни во  она 

коеигго е  би ван е  сп о р ед  н еоп хсд н ост  < t £5v  ус*р бг>Т(х>г>У,

ниту  в о  она коешто има егзистенхди ја  оп р ед е лен а  пом еѓу  pai^a- 

не и смрт, ни во  она што суш тествува  сп оред  неменливи при - 

родни закони ( i >, зашто т и е  нешта с в о е т о  Битие или  с в о -

ј о т  Постанок г о  содрж ат како с в о е  соп ств ен о  н а ч е ло ;  

навистина  А р и сто тел  многу  ч е с т о  в о  с в о ја т а  т е о р и ја  на п о е -  

тиката  почетокот  на твореш твото » и ли  поточно, за ч еток от  на 

р о д о т , в и д о т  и с б л и к о т  г о  в р зу в а  со  природата  iç rô cric ,}; 

ч е ста  синтагма му е  м одалниот  д а ти в  <рх>аѕ 1 9 -  по природен

пат > но таа  "п р и р од а "  п р етста в ув а  л и н и ја  на развиток  на в и -  

д о т  ( еволуц и он а  л и н и ј а ) ,  минување лат  о д  нешто несовршено 

До соврш енство , о д  ,,с а м ор од н ост ,< и мло  тамина" ( i «  rß v

cœToax^àta.a^iCLT(jyi^ 1448 b 2 5  > д о  Г} Tzoir)aic,\ од н осн о , п о е—

!
тичкиот ви д  ги  исирпува с и т е  можности на р азви токот  и

д с а ѓ а  д о  “ о стр и н а “ ( ) , па

( ..лпагоасхто, ѓ п ѕ !  ѕах& ccvr

" з а с т а н у в а “ , "прави п а у за м 

<рх>а1г> = сопре , б и д е јќ и  j a

15
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д о б и  с в о ја т а  соп ств ен а  лр и р од а  1449 a i s ) ,  в е л и  А р и сто тел  

за  совршениот в и д  -  т р а г е д и ја т а .  Врв на с и т е  стварносни  

сфери, с л о р е д  А р и стотела  е  дај c e  опфати <.£&%£ У "с о п ст в ен а т а

природа " (зн а ч и  (p-ooic* нема никаква врска  с о  "н а тур а ли зм о т "I
или  с о  ж ивстинскиот и р а с т и т е л е н  с в е т ) ;  д о с ти га њ е  со п ств ен а

I
природа е  и з л е г у в а н е  на в и д е л о  на c è  што нужно содрж и н е к о -

I

j a  ствар . Принципот на твореш твото  е  во  Т ворец от , Творецот
]

е  основната  "ви н а "  i c c l r i c c P c a d s a )  на ств ор ен и от  с б л и к , к о ј  

понатаму е  с тв ар н ост  с о  с в о ј а  динам икаѓ никако предм ет  во  

пасивен  з а л о г .

2 .3 . Систаса на прагми како  

поетичко -  философски хабитус

О д р ек ува јќ и  j a  с л у ч а јн о с т а  в о  самиот о б л и к ,
I

А р и стотел  допушта с л у ч а јн а  су^ Ѕ и н а  на т в о р б а т а ;  н е го в и о т
i

постанок не е  нужност: -Н ек а д е ,  в е л и  А р и стотел  во  Р е т о р и к а ,

пее  трагичкиот  поет  Агатон  "У м етн оста  j a  л>уби с л у ч а јн о с т а " .
!

Но, откако  настане  " с л у ч а јн о "  гјхоетичкиот мит, ако е  в и с т и н -  

ски творечки  обли к  , мора д а  има с в о ј а  инаку е  а т е х н и -

j a :  no i ï )T l x ï ) џѕтсс ctXê&ovQ \оуох> ѕсгт\г> г) тѓх^г) ,  џѕта.

yjsvôovc, \оуох> -  ѓ} ÔLTexy^OL =| п оети чкото  држ ене сп ор ед  

вистинскиот  л о г о с  п р етста в ув а  у м е т н с с т , сп ор ед  лаж ен , п а к , 

л о г о с  -  н е у м етн о ст . ( Никомахова ети к а  1140 a <5 ) С ек о ја
i

уметност  има с в о ј а  м удрост  <. <уо<рСссУ 9 к о ја  е  и и трост : Ф и д и ја
i
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е  мудар  ( acxpÔQ ) з а  в а јањ е  ка^ен , П о л и к л е јт  -  за  бронзано

кипарство . Да c e  оствари  сп о со б н сст а  за  твор ен е  лотр ебн а  е  

м удрост  с о  д р е в н о т о  значене  -  зн аен е  и ум еене ; ова  г о  

лри зн ава  и самиот Платон , иако , хако Симонид и Пиндар, 

м удроста  j a  см естув а  на самирт врв на бсж еск отс .
I

На л с е з и ја т а ,  сп ор ед  А р и ст о т е ла ,  и припаѓа таква  

м уд р ост ,  -  вештина д а  c e  у ло тр е^ и  зн а ен ето ,  итрина, л у к а в -  

с т в о ,  речиси  соф истика: "Taxa  што е  ја с н о  д ек а  н а ји с т е н ч е -

м уд р оста ;  мудриот не само што 

п р о и з л е г у в а а т  од  н а ч ела та ,

ното  нешто о д  о б р а зо в а н о ста  е

тр еб а  д а  ги  'зн ае  нештата кои
? ш

т у х у  т р еб а  д а  j a  открива ви сти н ата  ко јаш то c e  о д н е с у в а  на 

н а ч е ла т а " .  ( М етаф изика  980 а )

За тв ор еч ха та  итрина хахо  д р евн а  и и звон редн а  

о д л и х а *  г о в о р а т  Сократ и П ротагора  во  П латоновиот д и ј а л о г  

П:ротагог>а ; н а јс т а р и т е  поети и м и сли тели  не c e  ништо л р у г о  

одош то прихриени, a врвни соф исти . СПр>отагоз?а 315 d>

У м етноста  е  с в о ев и д н а  ем пири ја , но таа  г о  надм и - 

нува т а х в о т о  и с к у с т в о  со  мсќта д а  створи  суштинска содржина

и д а  в р з е  на ед и н с т в е н  начин c e  што е  суштински сли ч н о ,

зашто уметноста. е  зи а вп е  з а  уииверз& лнот о , познавањ в на. ц е -  

линалга иа една обласчг. Јасно еј д е х а  с л о с о б н о с т а  за  ди ф ер ен -  

ц и ја ц и ја  е  моќ на знаењ ето , нр и сп особн оста  за  х о м о л о ги ја  

е  животна м удрост  на л с е т и к а т а ;  всушност ваква м удрост  е 

д а р б а  к о ја  во  н а јг о л е м а  мерха j a  имаат н а јг о л е м и т е  т в о р ц и , 

a c e  содржи во  н адарен оста  за  "п р ен есуван а "  суштини -  т b 

џѕтсхрѓрв ii> хои c e  и реално  и ммсловно непреносливи  ; првата
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Фаза на ф и л о с о ф с к и о т  п о глед  е  чуд енето  ( i v  > ; ч у д е н е -

то е ф илософ ска од ли к а » но о д ли к а  и на вл»убеникот во  

митскиот и зраз  — (р1\ 0 }ЈХ>&ос>, зашто очудувачкото  ( &ocx>fjcicriог> > 

најм ногу  ce  содрж и во митот. (М ет аф и зи к а  982 b> Чудењето е  

првиот порив на ф и л о с о ф с к о т о  ЈЈстражуване, но и на т в ор еч к о -  

то "пренесуванзе'* и обликуване;ј низ чудесното  ce  интригира  

духот д а  тргне ло  патот од  н езнаене (.ctyvoiex ') во рад осн о  

сознание: мСамо н а јб ла го р о д н и о т  човек о д би р а  н а јб л а го р о д н о
i

уж иване, a тоа има корен во  н ^ јго ле м ат а  убави н а. (П о л и т е ја  

1338 а> Слоред  А ристотела и според  сите стари м ајстори  тво~  

рештвото и творечката убавина преди зви куваат  н а јч и ст а  р а -  

дост  и блаж енство . П о ези јат а  j a  и сполнува душата со  в о с х и т , 

a восхитот е етичкиот и латетички д е л  од  д ухот : Мимема на

б л а го р о д н о  ч у в с т в о  п р ед и зв и к ув а  с ли ч ен  етички  к в а л и т е т .  Во
I

х о м о л о г и ја  c e  в к луч ув а а т  с в о ј с т в а т а  на душ ата с о  поети чката  

е н т е л е х и ја ,  зашто сп ор ед  П латонов  К ебес  " c e  чини д е к а  душ а- 

та  е  ср од н а  с о  харм он и јата  и ритм овите ; поради  ова  многу  

мудреди в е л а т  д е к а  душата е  хар м он и ја ,  a многу  д р у ги  с м е -  

таат  д е к а  таа  во  с е б е  содржи ха р м он и ја " .  (Ф а јд о н  XXXVI>

Аристотел н ав ед ув а  општа ссгла сн сст  (ч е с т  негов  

аргум ент> з а  поетичката е н е р г и ја  на душ ата> но и самиот т о ј  

смета д ек а  битна з а  човечката природа е  е н е р ги ја т а  на душ а- 

та з а  творечки ло го с  -  "улЈхђс* à ^ é p y e t а хсста \6yox>t9 ( Н иком а- 

хова  етика 1097 b > ; a творечкиот ло го с  не е ништо д р уго  

одошто маК 3d аблмкување. Основното с в о јс т в о  на поетиката  

во целина < nc*.&ô\ox> ) е творењето мимеса (т  г̂ г> { j i j j r jdLV
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noLsTcr&cu > » б е з  р а зли к а  во  с т и х  или  во проза ; иггом е  о б л и -  

кот мимема. т о ј  е  поетички , тоа  е  ед и н ств ен а та  р азли к а  и 

о д л и к а .  Во таа  см и сла  А р и стотел  о д б и в а  д а  j a  прифати п о е з и -

ј а т а  на с та р и те  м и сли тели  какр поетика , иако во  с т и х ,  но
!

сп ор ед  н е го ,  амиметичка <3а п оети к а та  1447 b>. Миметичкото 

н ач ело  j a  о б р а зу в а  формата како поетичка , j a  о п р е д е л у в а  

н е јзи н а т а  стр ук тур а  и св о е в и д и а т а  ф ункци ја ; ф ункци јата  на

о б ли к о т  е  н е го в а  иманенција* — исправноста  сп ор ед  “домашна-

та д о б л е с т "  i o l i t&ioL cups,т>7 >, 

з а д о в о л с т в о "  i o i^ t s ia .  Г)0ог>Г}У и

с о о д в е т н о с т а  со  домашното 

н е го в а та  ев  д a ј  моничност .

А р и сто т ело в и о т  л о г о с  методолошки п о с т о ја н о  c e

движи пом еѓу  ан а го ги чк а  парадигм атика  и с в е д у в а н е  на прин- 

цип. Ц ентрипеталната  си ла  во  самата си с т а с а  на т еор и ск и те

лрагми е  осн овн ото  поетичко  нѕ(чело -crôcrrcxc/tç r£>v npoLyparoy^,
!

искажана во  речиси  с е к о ј  р е д ,  ек слли ц и тн о  и имплицитно. Од 

д в а е с е т  и шест п о г л а в ја »  с т е гн а т и  и кратки» си ст а са  c e  

о б ја с н у в а ,  c e  п о тв р д ув а  и ли  c e  н а г л а с у в а ,  н а јм а лк у  п е д е с е т  

ла ти . Во у в о д о т  на П оетиката , к о га  А р и стотел  започнува  

"природно со  она што е  прво" г о в о р е јќ и  за  п о е з и ја т а ,  н е ј з и -  

ната динамис и н е јз и н и т е  в и д о в и ,  отсечн о  н а г л а с у в а  д е к а  ќе
I

г о  истраж ува лр облем от  >9ка,ка треба да  c e  сост авуваат
I

митови” (п&с, ä s t  сгог> Сатаа&ои rh v  с jJijD-ovQ > за  д о б р и о т  х а б и -  

т у с  на п о е з и ја т а  < MCOcç е  тв оречката  плазма во  уметничка 

л с г и к а ,  a не првична митска с ^ е с т ,  ниту  традиционална  или
ј

авторска  м и тологем а , уп отребен а  како парадигма или  ен ти м е-  

ма, што ч е с т о  г о  прави Платон в о  с в о и т е  д е л а ,  п р ен есув а јќ и
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наили  "и з м и с л у в а јќ и "  м итологем и  -  а л е го р и и  ) .  Ср'жта 

уметничкото  д е л о  е  мит — с и с т а с а  к о ј  може д а  содрж и митска 

граЛа» д а  уп отр еби  "она што с т а н а л о " ,  д а  искористи  и с т о р и -
I

ска м а тер и ја ,  и ли  д а  б и д е  ц елосн а  "и зм и сли ц а " ,  сосем а  "н ов "  

во  см исла  на р е а л и т е т о т ;  сепак о б ли к о т  е  секогаш  нов 

е с т е т ск и  мит к о ј  п лотн о  j a  опфаќа см и слата  и j a  искажува 

ед и н ств ен а та  е с т е т и ч к а  порака.

Во с в о е т о  префинето р азм и слуван е  А р и стотел  

о д б е г н у в а  д а  говор и  за  у ба в и н а та ,  зашто убави н ата  како

и д е ј а  во  к о ја  у ч е с т в у в а  ствархчоста не е  секогаш  присутна  во  

сф ерата к о ја  подраж ава праксис и ж ивот, кои, п а к , ч е с т о  г о  

содрж ат лрекум ерното  и г р д о т о .  Всушност "у б а в и н а т а " ,  или

поетичкиот еф ект , тр еб а  д а  п р о и з л е за т  о д  самата структура  

на д е ло т о с  А р и сто т е л  д о б р о  зн а е  д е к а  ум етноста  т р е б а  "у б а в о  

д а  c e  држ и" д ур и  и с о  р еа лн ата  г р д с с т  < За поетиката IV ;  V>> 

како што и д е н е с , не само што c e  зн а е ,  т у к у  и c e  н а с т о ју в а  

на оваа  специфична уметничка 8,у б а в и н а "  к о ја  со  деформирана 

и ф антазмагорична содрж ина дразни  и п р ед и зв и к ув а  очудувањ е.

Класичниот  облик  д о б р о  и у б а в о  лежи на с тр о га  

схема , т е .  основна  схема к о ја  е си стем  на схеми < f i g u r a e ) ;  

(УхЂџсх е  ка ј  А р и ст о т е ла  ч е с т о  синоним за  о б ли к от :  "Како што 

Хомер б и л  г л а в н о  поет  на д о с т о јн и  ( сериозни  ) д е л а  -  зашто 

ед и н ств ен о  т о ј  сост авил  не само епови и драмски подраж ава- 

н а , така т о ј  и фсрмите ( <̂ >̂7^о(Тоѓ) на к о м е д и ја т а  прв ги  пока - 

з а л  прикаж ува јќи  г о  смешното на драматски начин, a не какс 

р у га н е " .  (З а  поетиката 1448 b зз-за > Имено, р а з л и к у в а јќ и  г о



Ф олклорниот  обли к  — yjôyoc, (р урачки  л о г о с  ) о д  уметничко 

д е л о ,  А р и стотел  г о  п о и сто в ету в а  уметничкото  с о  схема во 

к о ја  м а јстор ск и  е  структурирана  драм атичноста  на смешното; 

драм атичноста , сп ор ед  А р и ст о т е ла ,  е  на ј д о б л е с н о т о  с в о ј с т в о  

на п оети ката , a тоа  значи см и слен а , планирана интригантна  

структурна  схема во  к о ја  о п о зи тн и те  прагми c e  движ ат кон 

драматичен  с у д и р  и пресврт . О » разби ра  драм атиката  не c e  

содржи само во  драмската  р а с л р е д е л б а  на "лиц а  на д рам ата "  

Стсх. t o v  ôpccjj&TOG npSoüïTux  >  > н и ту  на нивниот д и ј а л о г ,  д ур и  и 

к о га  минува во  ж естока с т и х о м и т и ја ;  уметничката  драматика 

и зб и в а  од  п ерипетиите  и препсзнавањ ата кои c e  н а јб и т н и т е  

д е л о в и  на поетичкиот  мит како ед н а  ед и н ств ен а  с и с т а с а  на 

прагми, авторски  печат на н а јп о зн а т а ,  и н а јч е с т о  користена  

митска м а тер и ја .  Имено, ако c e  прифати д е к а  с е к о ј  в и д  има 

специфична стр ук тур а ,  a ова  е  о ч и г л е д н о  п рави ло , навистина  

с е к о ј  в и д  псетика  има структурн а  ном отетика , тогаш во  

рамките на ваква  закон и тост  с е к о е  д е л о  е  автентично  сп ор ед  

р асп ор ед от  на м итовите  лр а гм и , т е .  сп ор ед  з а п л е т о т  и р а с -  

л л е т о т ,  г р а д е н е  на интригата  И исф рлане на поен тата , не 

само како драма, т у к у  и како н а јк у с  поетски  облик  -  е п и гр а -  

ма. Јасно , драм атичноста  е  virtus propria пред  c è  на на ј  - 

слож ениот  облик  -  тр а ги ч к и ст ,  ло то а  на секаков  ви д  драма, 

но с о  драматика о б и лу в а а т  и н а јс т а р и т е  епопеи И ли ја д а  и 

О д и се ја .  Хомер c e  истакнува  како ч у д е с е н  п оет ,  зашто е  на ј  -  

драматичен: -  Што c e  о д н е с у в а  д о  ди егем ати чк ата  миметика во  

метар» ја с н о  е ,  в е ли  А р и с т о т е л *
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драматички митови какви што ce во трагедиите, a тоа значи, 

за  една цела и завршена праксис којашто има почеток, с р е -  

дина и крај (.étpx'H ~ почеток, но и основа; /јѕсгсс — средишна 

супстанција к о ја  произлегува од основата, a го предизвикува
I

к ра јот , истовремено, целта -  т ѓХ ос,), за  да го созд ад е  

својственото задоволство  (rcoif? тг)г> oiit&Laci> r)6o\>Tfi> > како да  

е едно и цело живо ( ÇoSov вг> аКог> ).  < За поетиката 1459 а> 

Овликот треб>а да е исполнет со дејствителност  и д е јс т в о , да  

го искажува сво јот  интегритет 5, д а  ce  однесува "како д а  е"  

<60O7TÄp> нешто што живее сво ј ?кивст и дише само со сво ј 

здив. Сето ова "како" произлегува од "лрвото и најваж но"

( пр&тог> K&Ï џѓу ic r r o v ï  св о јст в о , и на трагеди ја т а ,  совршен
I

сбли к , и на сите други видови форми како систаса на прагми
I

< т&г> npcxyfjcLTcov очЗсггосочс; ) .

Споредувајќи ги Платоновите и Аристстелсвите  

размисли за  сбликуването» станува ја сн о  дека вака смислени-

те одлики на сбликот ce академско, a не само перилатетичко,
I

истражуван^е; имено д в а јц а т а  ф и л о с о ф и  т р а г е д и ја т а  j a  с в е д у -  

ваат  на прагматска с и с т а с а ;  ин тересн о  е  што ни ед н и от  ни 

д р у ги о т  не го в о р а т  з а  н а јзи н а т а  м истериска , мистинна или  

метафизичка суштина, т у к у  само за  Сосчгавогг на страшни и
i

жални прагм и .

,
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3. Систаса на прагми како уметничка логика

Мимеса на завршената и телеолошки совршената 

праксис е самиот цел и неповторлив облик -  авторската  

систаса к о ја  на општата граГа и изградува логични граници

за да  може да  ce гледа. и да  ce види  како целина.
J

Исто ,,сиже*‘ (според  терминот на Шјсловсјси) ,  на 

пример, имаат А јсхиловите Хоефор»и> Софокловата и Еврипидова 

Електр>а, но истото сиже ce разработува во различни видувана  

- идеи, во разнолики о0пици  г  митови, и врз основа на
i

лоинаку компонирани схеми на систасата. Целината
I

( А р и ст о т е ло в о т о  суштинсЈсс -  оХог>У е  конкретниот обли к  : 

т е сн о  врзани п о ч е т о к , ср ед и н а  и свршеток в о  м е^усебна  

нужност не смеат д а  почнуваат сп ор ед  н е к о ја  с л у ч а јн о с т »  

ниту  с л у ч а јн о  д а  завршуваат ( оп 6 &ег> Мтг>х&г> &рх&&&с*.1

j-ir}#* bno'o £тг>х& TsXexïT<3v За п о е ти к а та  1450 b зз ) » т у к у
I

органски да  ce прелеваат еден во другч Почетокот
I

нужно CiÇ cc^a.yu'qc, > не ce насѓа no ниигго друго , a од него ce  

созд ава  или настанува друго ; свршетокот (т b тѓХос или г) 

т£Х&х>тг)') нужно настанува од средината, a no него не смее да  

има ништо друго ( аХХо ох>6ѓг>^\ средината <тсс џѓаа.') е во 

нужна ајтиолошка врска со она пред и она после. "Убавината“ 

на секој поделен облик зависи од таквата уметничка 

изработка к о ја  сугерира дека таа убавина е единствената» a 

произлегува само од тој состав како нужност. "Едноставни" 

ce Аристотеловите мерила на убавината на појавното, било



природно или изработено: убавото како п о јава  и облик е 

состав на д елови , никако случајни* туку подредени (т а  

t ä t оваа обликовност и е сво јствена не само на 

човечката сфера на вештини ( .тѓх^г ) ) ,  ниту само на она што 

cnai^a во просторот на свесната постапка <0\£о\ѕг>, туку на cè  

што настанува според природна нужност ( £ > . Сепак ствар - 

носта к о ја  ce созд ава  според човечко знаене и умеене, е 

стварнсст со смислена убавина» a со самото тоа повозвишена 

според ентелехиското начело. Аристотел изедначува убавина 

на природно суштество < Ç£>ov) и на изработенс дело

a нивната н см отетска  р а зли ч н ост  c e  прем остува  с о  ср га н с к и -  

от  » нужно с р а с н а т и о т , in concreto *“ обли к  к о ј  г с  п р е т с т а в у — 

ва  како у б а в  с о с т а в  на размерни д е л о в и . Осмислената прагма 

нема д а  б и д е  ни п р е го лем а ,  н и ту  лр ем ала , т у к у  сосема 

с о о б р а зен а  с о  е д н а  и д е ј а  в о  ед н а  т е о р и ја  -  к а ј  Ари-

с т о т е л  » л о ги ч н о  согл& дуван& У . Е д и н ството  на и д е ја т а  и т е о -  

р и ја т а  c e  конкретна с и с т а с а ,  a таа  е  мерка на с б л и к о т  с п о -I
р ед  к а ч ес тв о  и к о л и ч е с т в о ,  б и д е јќ и  р еа лн о ста  е  неопф атлива

ло ги чк и  и т е х н о л о ги с к и .  Уметничката архитектсника , иако

теж нее кон стварносна  суиггина, мора р еа лн о  д а  c e  с р е д и , д а
1

c e  с п р е д е л и ,  д а  направи н а јд о б а р  и зб о р ;  е т и ч к о -л с е т и ч к с т о  

н ач ело  c e  трансформира во  е с т ети ч к а  тв ор ба . С ети лн оста  на 

поетичката  тв о р б а  е  примарна зашто таа  г о  овозмож ува 

об ли к о т  како ек в и в а лен т  на д е ј с т в и т е л н о с т а  и ж ивствсрноста . 

Во см и слен о  и з гр а д е н а  с е т и л н о с т  уметничкото  д е л о  г с  интуира 

о б је к т и в н и с т  с в е т  о тк р и в а јќ и  j a  н е го в а та  д и ја л е к т и ч н о с т  и



harm oniaхарм они ја  како првично Е ди н ство  на Светот  -
I

p r a e s t a b i l i t a ,  к о ја  в о сп о ста в у в а  е д и н с т в о  на Живот и Л о г о с ,  

к о ј  пак, п р ет с та в ув а  творечки  з а л о г  и сведочешѕ? на С тв ар -  

носта  во  миметичката содрж ина на поетичкиот  живот. 

Миметиката j a  р еа ли зи р а  с в е т с к а т а  Unio m y s t ic a  г р а д е јќ и  j a  

како артистички  мит. Со о б ли к о т  c e  с о в л а д у в а  ч св ек о в и ст  

Ф обос о д  б е ск о н еч н о сти те .  Уметничкиот обли к  како миметичка 

в е р о ја т н о с т ,  сп о р ед  л о ги к а та  на в е р о ја т н о т о *  j a  и з д и г а  р е -I
ла ти в н о ста  на г лед и ш тата  на и д е а л н о  рамниште б е з  о г л е д  на 

херм енеутичките  мож ности . Уметничката  л о ги к а  на сек о ј  о б ли к  

е  неменлива д о  П латоновото  н е з а д о в о л с т в о  о д  Слизсата и

Писмото кои на различни  прашана о д го в а р а а т  е д н о  и с т с ,  иако ,
I

мора д а  c e  признае , д ек а  тоа  ие д н о  и с т о "  е  т о л к у  д л а б о к о  

што може д а  з а д о в о л и  б е з б р о ј  прашања о д  с и т е  човекови  

о б л а с т и .  Ум етноста  с о  с и т е  свфи в и д ов и  е  п ролеп са  к о ја  

в о с л о с т а в у в а  а н а л о г и ја  меѓ*у С тварноста  и в и з и ја т а  на С тв ар -  

носта . Н ев и д ли в о то »  скриеното , п о т а јн о т о  и н еп о зн а тсто ,  

л о с т о ја н а  интрига  на д у х о т » c e  укинуваат  во  совршено 

о с в е т л е н и о т  простор  на о б л и к с т ,  секогаш , дури  и при н а -
I

мерното гр а д е н е  енигми , или  намерно и ненамерно за тв о р а н е  

во  Corpus Hermeticum. Растурен ата  за  нашата с в е с т  р е а л н с с т ,  

c e  схем атизира  во  р е д  и поредсж во  кои а -топ и ч н оста  c e  

см естув а  во  б е з б е д н а  топика к о ја  и овозмож ува почесно  п ри -  

знание на л с г и ч н с с т .  Во ваква ч е с ти та  и с ер и озн а  л о ги к а  на 

а ло ги ч н о т о ,  магично c e  за тв ор а  Т а јн а т а  на С ветот , п о с т о ја н о  

какс н е јз и н о  р азли ч н о  откриваз^е на тр и те  “ св етск и  п ла н а " ,
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"п р е д е н " ,  " з а д е н м и Mмeтaфизички,,. Козмичкиот р ед  с в о д л и в  

е д и н ств ен о  на С удбина  и Нужност, c e  претвора во  мит к о ј  

може д а  г о  н асочува  драм атичното  ли ц е  -  Судбина.

Во п оетски от  мит сосем а  е  в и д л и в а  намерата -  со  

л о г о с  д а  c e  о б е з б е д а т  с и т е  дим ензии  на творечката  топика
I

како отскок кон со зн аен  т сп о с .  Р еа лн ата  m a te r ia  d i f f u s a  c e  

п реточува  во  ја з и ч н а  синтакса  xcoja ги  п о д р е д у в а  п рагм атски - 

т е  синтагми во  с и с т а с а  што c e  за лож ув а  и за  "н а јф а н -  

т а сти ч н а та "  з а м и сла ;  ети чк ото  и п атети чк ото  c e  ја в у в а а т  во

естети ч к и  о<5лик> a е с т ети ч к и от  обли к  ги  содржи ун и в е р за лн и -

!т е  етики и п атети к и , и како ф пределено  д о б р о  ( т о

кон кое  цели  сек ак в а  е н е р г и ја ,  о с о б е н о  праксис, и како в и -

д о в а  поетичка  а р е т о л о г и ја .
!

П о е з и ја т а ,  секогаш » и етички  и патетички » помеѓ*у 

д в а  п ола  -  живот и см р т , твори  миметичкм простор во  к о ј  c e  

наоГ*а поривот з а  откривање на см и слата  и на ед н о т о  и на
I

д р у г о т о .  П оетската  форма како "премин в о  Битие,в c e  гр а д иI
сп ор ед  суштинска а н а л о г и ја  на и д е ја т а  з а  Едно и Цело. Ова е

ј

всушност метаф оричноста на сб ли к ов н и от  продес -  п р е -н е с у в а -
ј

ње со зн ан и е  за  Целината  во  ц е л о в и т о с т  к о ја  ги  содржи с с з н а -  

т л и в и т е  димензии  на с тв ар н оста  -  кои  што> кога ., з а  што>
ј

кому> пспр&ди  шго ( прос, ог> гј б г ѕ  тј ото> ѓ? ог>
1

У бави н ата  во  п обедничкиот  h a b i tu s ,  од  м а тер и ја  sub s p e c i e  

m o r t i s ,  низ ж ал, с т р а в , гн ев  и д р у ги  страдањ а, с о з д а в а  

врвна р а д ост  на тв ор ба  sub s p e c i e  a e t e r n i t a t i s . Секаков 

скептицизам , цинизам, odium e t  taed iu m , c e  претвораат  во
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р а д о с т , з а д о в о л с т в о  и восхи т  , б л а г о д а р е н и е  на ц врстиот  

о&лик ; н а ја п су р д н и о т  исказ на р еа лн о ста  j a  п отв р д ув а  с в о ј а -

та б е см и сла  во  см и слен и от  прагматски с о с т а в  ; дури  и ж е с т о -
!

ката зам и сла  д а  c e  урива  см и слата  на ж ивотот c e  п р еобр а зув а  

во  страсна  ж елба  з а  гр а д е н е  о б л и к . П оетиката не j a  р едуц ира
I

ств ар н оста  на м и слен е ,  н е јз и н ^ о т  козмос е  < ох; > т е л е -

I
сен , така  игго с е к о е  п с е т ск с  д е л о  си о б е з б е д у в а  маркантна

I
и н д и в и д у а л н о с т , п лотн а  но не — п р оп ад ли ва  убавина  к о ја  c e  

р е -креи ра  со  с е к о е  л о к о л е н и е ,  a c e  памети како п осебн а
I

p e rso n a  во  и с т о р и ја т а  на човеш твото . Така А јс х и л о в  П рометеј

!

стан ува  е д е н  о д  " с в е т ц и т е "  на Човештвото* a Сократ "ж и в ее "  

како Платонов Сократ. Самата> гјхак » драма твори  ви сти н ска  

т е л е с н о с т  > зашто неЈзиниот  оу*£̂ х>с> ноаџос* -  г л е д а н е т о  на 

н е јзи н и о т  козмос* не е  само д е јн о с т  на д у х о т „ т у к у  о с т в а р е -

на сцена на живи ли ц а  кои д еЈ С тв ув а а т  в о  ритмични схем и ,
)

така што с е к о ја  ед и н к а  c e  ј а в у в а  во  л о л н  надворешен и

внатрешен с ј а ј  и в о  с ј а ј о т  на ц ели н ата . Било како т еа та р  наI
поединечната  с в е с т  или  како општо г л е д а л и ш т е ,  драм атичната  

динамис д е ј с т в у в а  како мимеса на д е ј с т в у в а ч и  ( б р о к а -  

чествен и  чинители  кои со  о г л е д  на е т х о с  и д и ја н о и ја  г р а д а т

с о б и т и ја  во  с у д и р о т  на искаж аните тврдењ а , од р еч ув а н а ,  д о -
!

кажувана и побивања во  п р ссод и ск а  д и к и и ја  како харм они ја  и 

ритам на л с г с с с т . < За п о ети к а та  1457 a 24 >

Иако од н ап р ед  пром исленс , c e  чини д ек а  п оети ч к и -  

т е  лица  c e  з д с б и в а а т  h ic  e t  nunc с о  етичка  о п р е д е л б а  сп ор ед  

д е јс т в у в а њ а т а  и с о б и т и ја т а  во
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спонтана праксис и во  к о ја  c e  о п р е д е л у в а а т  со  и збор  к о ј  не 

може д а  б и д е  псинаков о д  прииудата  на стварносната  л о ги к а .  

Лицата  c e  в к лоп ув а а т  во  л о ги к а т а  на целината  како н оси тели  

на услешна или  неуспешна празоса во  к о ја  c e  п о го д у в а  или  c e  

промашува ц е лта  < за  трагичнотр  д е јствуван зе  погодуван ,ето  на 

ц е лта  -  то не е  з а л а з у в а н е  на ж ивеенето , туку

чување на и д е а л о т ;  с е к о ј  тра ги чен  и збор  е  метафизички к о -

пнеж и л о д г о т в е н о с т  за  и с -к а ч у в а н е  во  с о с т о ј б а  на с тр а д а н е

.
и г и б е л ).

Сето ова  планиране во  привид на ж ивстната сп он -
I

тан ост  ( оттам у  и привидот  на и гра  и привид » "измама" и и л у -I
зи о н и за м ) c e  содрж и во  ц врстата  уметничка л о ги к а  ( к о ј а  може 

д а  б и д е  и д а јм о н с к а  с о с т о ј б а ,  ingenium> fjocvLa*

ѓ^&о-оаихоџос^ >; c è  тр еб а  д а  ^Јма с в о ја  ц елосн а  причина,
I

"прагма поради прагма" ( та.6 & ô  tè* т&бѕУ* a c è  ова  совршено 

л о ги ч н о  тр еб а  д а  настанува  наспроти оч ек ув ан ето ,  к а у за л н с ,
I

a п ар ад ск салн о . "Ч у д е с н о т о "  i r h  ) не смее  д а  c e
!

с л у ч и ,  тоа  тр еб а  д а  п р о и з л е з е  с д  л с ги к а т а  на с и с т а с а т а ;

дури  и она што е  по с л у ч а јн о с т  ч у д е с н о ,  п оетскиот  обли к  г оI
содржи како в е р о ја т н о  нужно. Сјгариот л о ги ч а р  зн ае  д ек а  ф л у -

и д н оста  на уметничката  фикцијк  < ја  нарекува to  yssijSoc, , то
I

пѕпо 1 гцЈѕг>ог> > За п о е ти к а та  1460 а> -  л а г а ,  и зм и сли ц а ) тр еб а
I

д а  д о б и е  м а јс т о р ск а  у б е д л и в с д т  на ц елови т  с о ста в  к о ј  како
I

крепост  ќе ги  задрж и сеништата, и п р и в и д ен и ја та  за  д а  j a  

и зи гр аат  с в о ја т а  маскирана и г pia на Суштината к о ја  не може 

д а  c e  прикаже с е б е с и  зашто е  со  Еден Лик , ниту  може д а  c e
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п о ја в и  во  с в о ја т а  асхем атска  в и сти н и то ст .  На суштината и е 

потребна  поетичка  n o i x l X loc, шаренило, б о ј а ,  р а зн о ли к о ст ,  

к о ја  е  лр и ви д н о  привидна , и во  ова  е  п ар алоги чката  содрж ина 

на уметничката  л о ги к а .  Од самата  с и с т а с а  на митот (.ѓЅ, &ѓ>тђс, 

rrjc, сгисгтôloblùc, то\> jjx>&o\> > во  к о ја  c e  нужно в гр а д ен и  с м и с л е -  

ните  прагми, п р о и з л е г у в а  м ета б а са та  на суш тината; би тн о  е>
I

о в о ј  ч у д е с е н  с в е т  на шарени сенки  д а  c e  движи во  кружен л а -
■' ' * ••

нец за в и сн ости  вр з  основа  на м ета ба са та »  о д  привидот  д о  в и -  

д о т .  С еко ј поетички  облик  н у д ^ , д ур и  п ри н удува » со зн а н и е , a 

во  совршениот о б л и к , тр а ги ч к и от ,  таа  принуда  c e  извршува

низ з а с и л е н а  с тр а сн о ст  и чувсѕтвеност ô tc t ѕ\ѕох> « a l  <p6 ßox>.
\

Т р а г е д и ја т а  с в о ја т а  "ч е с т и т о с т “ и ј а  долж и  на л о ги ч н а т а
ј

fje ra p oX i}, промена зсоја пссра. ôoS>оаѕ извршува премин о д  н е з н а -
I

ен>е в о  со зн ан и е  < ѓЅ, cLyvoiah, s ic , y vcoo iv , 1452 а з о ) .
!

Всушност с е к о ј  поетички  в и д ,  в к л у ч у в а јќ и  г о  и комичкиот» c e  

гр а д и  на таа  стр ук тур а  С заплет  и препознавање -  со зн а н и е  )

во  м етабаса  на ч ув ств ен а  вознем иреност  c è  д о  с о з н а јн а
.

тишина, к о ја  е  на јтаж на  с р е д е  комичното. Поетиката ј а  

открива  с тр а сн о ста  на ан тр оп оло ги ск а та  праксис во  п отр а га  

по со зн ан и ето .  Гг>&&1 -  е  А п олон овата  порака к о ја  c e  с п р о в е -
ј

д у в а  во  хи потетичка  поетска  ств а р н о ст .  Нужен е  т еа та р  од  

и н д и в и д уали зи р ан и  знакови кои и сч е зн ув а а т  во  е к с о д о с  о с т а -  

в а јќ и  ј а  на сцена н е в и д л и в а т а ,  но препознаена суиггмнз..

Уметничкиот облик  ^ р еба  д а  c e  о б ја в у в а  б о ж е с т в е -

!
но в д ахн ов ен  и бож ески смгур& н  в о  с в о јо т  с о с та в  на с т в а р -

I
носта  и б е з  помош на сем оќните Б о го в и , иако -  на Б о гов и те
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им давам е д а  в и д у в а а т  c è  ( cotccvtcl y ctp êmoô tô o p s v  тоТс, &s o l g  

bpca>, 1454 b в е ли  А ристот^л  во  3a  п о е т и к а т а ,  с о  г о с п о д -

ска и р он и ја .  М а јсторската  поетика  им г о  од зем а  з б о р о т  на

ови е  Моќниии што обично им c e

тог? öpctpotTOQ) . Во самата п оетска  драма ( а  нема п оетск а

тв ор ба  б е з  д р а м а )> с тв ар н оста

д а в а  н адвор  о д  драмата

не см ее  д а  j a  в од и  Б о г , дури

и к с га  у ч е с т в у в а  како драм атскс  ли ц е ,  т у к у  уг^етн^чксгга л о -  

ги к а  о д  к о ја  п р с и з л е г у в а  ц е л о ј о  зби в а н е ."Н и ш то  а ло ги ч н о  д а  

нема во  прагм ите "  ( âXoyov  <5è pr}6sv s iv c u  è v  t o l q  npotypcto i > 

1455 b <5>» порачува  авторот  на т е о р и ја т а  на уметнички р е а -  

ли зи ран ата  в е р о ј  а т н о с т „

Л о ги к а т а  на в е р о ја т н и т е  прагми тр еб а  д а  има c e -  

ти лн а  р е а л н о с т ,  -  На тоа  т р е б а  с т р о го  д а  c e  внимава, в е ли  

А р и ст о т е л ,  с о в е т у в а јќ и  ииигго а л о ги ч н о ,  a о свен  тоа  на с е -  

ти лн о ста  < &1 сѓ&Г)а& ic. > к о ја  нужно j a  с л е д и  п оети хата  ( 

ccvccyxr}Q &7eo\o\)&oij<y<xc» а.1<у&Г}ое iç, тр  rcoirç 1454 b ±tf>; не

апстрактна л о ги к а  на в е р о ја т н о с т и т е ,  т у к у  в и д н а , слушна, 

' ‘д о п и р ли в а 11 с т в а р н о с т . T o j н еоби ч ен , a у б е д л и в  с в е т ,  c e  

ра зви ва  во  с а м о с т о јн а  л о ги к а  д о  т о ј  с теп ен  што А р и сто т е л »  

з а б е л е ж у в а јќ и  му на А јс х и л а  н е у б е д л и в с с т  на тр а ги ч к ото  ли ц е  

Орест во  Х о еф о р и , д у х о в и т о  и<|кажува навидум  п а р а д ск са лен  

исказ : имено, А јс х и л о в и о т  Орест говори  она што сака  п о е т о т ,I
a не митот! ( a v i o c  Xéys i et povl^srau b no 1 Г}Т$с>, ct\\> ox>x o

1454 b 33-34 >. Co д р у ги

о д н е с у в а  хибри сти чн о  во п оетски от  простор , т о ј  самиот тр еб а  

д а  и c e  потчинува  на почетната  хипотетичка  содрж ина» a

зб о р св и  п оетот  не см ее  д а  c e



веднаш потоа обликовна автономна економија. Ни Б ог, ни Поет 

ex machina; механицизмот и насилничката (странична) и зр а -

ботка ги нарушуваат органскотр единство и "природната" кон- 

ституција на уметничкото тело. Еднаш основан» обликот ce

развива според свои причини и станува последица на сопстве-

ни вини; т о ј  има с в о ј а  с е м и о л о г и ја  рани и б е л е з и  » с в о ј  г с ~  

вор и р а з го в о р ,  с в о ј а  т а га  на с еќ а в а н ето  и минуването низ 

п оетскиот  простор . Се тр еба  д а  б и д е  ја с н о  за  г л е д а н е  и в и -  

дувагаг "какс д а  си присутен  кр а ј самите с о б и т и ја " ,  в е л и  

А р и стотел .  П оетиката не е и л у з и ј а ,  т ук у  в и з и ја  на с в е т о т  

што c e  н абљ уд ува  во  целина ( dsups lo&cu to  «с*ФбХог>, 1455b 2 >. 

Целината (и  оп ш тоста ) c e  именува со  хипотетички  имиња 

( wro6\evта. тсс ог^орсхтссУ и c e  ра здви ж ува  по свои  патишта 

( oinsXoL £П£ 1&ÔÔ 1&У .

У б е д л и в о с т а  на с е к о ј  обли к  c e  содржи во  н е гов и от  

л о г с с , у б е д л и в о с т а »  пак , на книжевната поетика » и ск луч и в о  

во л о г о с  и како миметичко с р е д с т в о ,  и како предмет и начин;

од логсс ce подготвуваат < i>no t o v  X ôyov пс1ра.<УК£'осхоВ-Г}г>сх t >

докажувањето ( то сатобѕ i kvvvqc t ) , побиването ( to X '& o iv ) ,  

чувствата (т а  ла^У)),величината ( то рѕуѕВос, или г) р трот Г)С, >.

Логос  е творец на реторичкото* естетскстс  и естетичкото.
i

Автентичните идеи ( тСЅг> ccvt&v  1беиSv) ce  ј а в у в а а т  ( ос(Lvscr&a.t ) 

како сетилно  доживување.

За д а  го  лостигне чудесното ,  поетиката ствара

не-обичен јазик  кој ги врзува

не-обичните прагми низ само н е јз е  сво јствена метафорика,

во симпатетичка аналогиЈа
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ло точ н о , метафорички п р о ц ес . Оваа динамична метафорика е  

творечко  лрен есувањ е  на содрж ина и суштина од  ед н о  на д р у г о  

рамниште: од  аморф ија  во  м о р ф о ло ги ја ,  о д  обпик -  праксис во 

обпик -  поема, и ли  , мимема, >|сому метафората му е о д ли к а  и 

о б л и ч ј е  ( т о  усср &х> рѕтсхрѓрѕ т b o p o to v  орвХг> ѕат ii> =

д о б р о  пренесувањ е -  с о г л е д у в а н е  и с т о в е т н о с т , 1459 a a >.

Н а јч уд е сн и о т  феномен -  ј а з и к о т ,  така  кревок навидум , гр ад и  

и р а з гр а д у в а  фантастични с в е т о в и .  Поетичката л е к с и с  има

д о с т о и н с т в о  <а&џг>Г) Xb^LQy д а  

кови» семмотичка и к о н о л о г и ја »

носи соматски  и ноетички з н а -  

реторичка  а ло д еи к ти к а ,  слож ен

семантички г о в о р  С <рог>г) сгог>Ц&тт) аг)рса>т in i) > во  широкиот 

лр о сто р  м еѓу  ј а с н о с т  и енигма. За д а  г о  п ости гн е  ова  ч у д о ,  

п оетски от  ја з и к  т р е б а  д а  б и д е  н еп о зн а т , туѓ на с е к о јд н е в и е -  

т о  ( т о  %ѕг>a t ô v ï . Самиот а тр и бут  содржи необична

о п о зи и и ја  — туТ4, a гостоприм^н: не он о ј “ у с та н о в ен и о т "  Сто
I

H i j p i o v } , т у к у  возвишен <.<У£рг>ѓ)‘) к о ј  j a  о тк ло н ув а  

< ѓЅ.ссХХаттогхуа.У с е к о јд н е в н о с т а  Стb 16lost l u ô v } у л о т р е б у в а јќ и  

г о  н ев ооби ч а ен ото  ( i u o Z q  цѕхр^)рѓг^г) 9 1458 a 21  >. Иако м е- 

тафорична i è n  р£та<рор€ѕг> ; n a rb  6 b тг)г> рвта.<рорса>У> поетичката  

л е к с и с  тр еба  д а  б и д е  б л а г о р о д н о  јасна>  д а  j a  чува  мерката 

во  е ли т н о с т а  з а  д а  не г о  затвјори п оетски от  облик  во  ц елосн а
I

метафора -  енигма к о ја  д е ј с т в у в а  како нем барбаризам , зашто 

и енигмата  ќе с о з д а д е  слична ј немоќ: имено "и стата  и д е ј а  j a  

има и ен и гм а та , д а  говори  cyiirrnHa к о ја  нема можност д а  c e  

с о е д и н и “ (З а  п о е т и к а т а  1458 a 2 0 -2 7  ) .  He гатанка , т ук у  

и скусно  и б л а г о р о д н о  пренесувањ е кое  н е -о б и ч н о  j a  с о г л е д у в а
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и с т о в е т н о с т а  на нештата што обично  c e  различни  и спротивни ; 

метафората гр а д и  фина з а г а д о ч н о с т ,  не гатан ка . П сетската  

л ек си с  j a  о т к ло н у в а  привиката ( тта.рѓх то  j a  о д б е г н у -  

ва наивноста  ( т о  1 6  lcôt i u ô v ï  , не j a  п о д н есув а  бан алн оста  <т 6  

rcOTÄ ivöv ). П оетиката  за го в а р а  суштинска а н а л о г и ја  к о ја  c e  

содржи во  м а јс т о р с к а т а  м етаф рричност , мимеса на к озм сс , 

р е д , харм они ја  и ритам како с и с т а с а  на л о г с с н и  и ло ги чк и  

прагмИс Метафоричното с в о ј с т в о  на поети ката  е  т е о р и јa 

(U t o p i a  -  г л е д а њ е  ) на ствар н осн ата  х о м о л с г и ја ,  природна 

д а р б а  ( sxxpvicx) и ли  д а јм о н ск а  моќ д а  c e  ви ди  суштината на 

с тв ар н оста  во  ц ели н а ,  наспроци д и ја л и з а т а  и д и ја ф о р а та  што 

ги  извршува р а з у м о т .

Од е д н а  страна  д а јм он и зм от  на метафоричзсата д и -  

намика, о д  д р у г а  динамис на е д и н с т в о  на праксис , c e  суш тес -  

твени  с в о ј с т в а  на о б л и к о т  -  м и т . А р и стотел  з а с и л е н о  н а с т с -

ј у в а  на е д и н с т в о  на д е Ј с т в о но н и каде  не говори  за

е д и н с т в о  на време и место* зашто во  драмата та к в о то  

е д и н с т в о  е  ср га н ск а та  сп л о т е н о с т  на динамичниот за п л е т  и 

с и ло в и т и о т  р а сп ле т  „ а во  д р у г и т е  в и д ови  самата мимеса на 

едн а  праксис в о с п о с т а в у в а  уматничкс ( си м б о ли ч н о ) време> и 

уметничка (с и м б о л и ч н а )  топика. О рганското е д и н с т в о  на св и е  

сим боли  ј а  с о з д а в а  драм атичноста  к о ја  е  основна  о д ли к а  и на 

лиризм от . Во сам ата  д и егем ати ч к а  ( 6 i г)угцЈсп: i «>7 ) п о е з и ја ,

уметничкото  време е  ограничено  на ед н а  праксис , инаку c e  

с о з д а в а а т  "си н те зи  на и с т о р и ја ” ( Icrroptcxc, тс* ç crov&éas в о

x o ja  р а зн ов и д н ата  праксис c e в р зу в а  ед н о  по д р у г о ,  ч е с т о  по
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с л у ч а јн о с т  ( êrx>x&vï <5ез за ед н и ч к а  цел  „ б е з  е н т е л е х и ја  (к а к о  

д а  саха  д а  г о  утеши чов^ш твото з а  м ногуте  и з г у б е н и  

уметнички облизди > А р и стотел  з а к л у ч у в а  д е к а  многу поети  п о -  

стапуваат  во  таа  см исла  н еи скусн о  и неуметнички ( о !  rroXol 

т£$г-> no LT)Toyi> т о б т о  ôptùoi V , 1459 a 2£>).
i

Парадигма за  совршена синоптика  на д е ј с т в о *  

време и простор , п р е г л е д н о с т  о д  почеток д о  кра ј и , покра ј 

в ели чи н ата  ( рѕуаХ опрѕпе Lol ) „ го лем и н а  с о  мерка (т£Ѕ péys& st 

p s rp icxÇ ov , 1459 a 34. > за  А р и с ѓо т е л а  е  Хомеровата е п о п е ја .  

Поетот не п ее  н и ту  з а  Еден , н и ту  з а  е д н о  врем е, ни з а  п о в е -  

ќекратна праксис inpaS^tv поХг>^£рђ >, т у к у  з а  ед н а  завршена

праксис Koja може да c e  измери с о  прагматската систаса

( хсхта. т s crooTôic/scùQ ) на ед н а т р а г е д и ја .  За р а зли к а  од

драмската  о п с и с , в о  е п о п е ја т а  А р и сто т ел  л о с о ч у в а  епски 

п ан олти к ум ,-  в о  и с т о  уметничко време творењ е мимеса на мно-

г у  д е л о в и  < поХХсс рѓрг)  > на д е ј  

само д е л о в и  на ед н а  праксис. У:

с т в о  и простор . Сепак ов а  c e  

м етноста  содрж и привид  врем е,

уметничкото време е  простор  за  о б ли к св н а  е н т е л е х и ја :  с е к о ја  

Форма има с в о е  врем е, t ä . е н т е л е х и с к а  содрж ина к о ја  со
I

о п р ед елен а  бр зи н а , зави сн а  оД т есн а та  и ли  опуштена к а у з а л -  

ност на прагм ите, стреми кон ц е л т а  з а  д а  г о  затвор и  к р у го т .

Таа е н т е л е х и ја  не см ее  д а  j a  нарушува п оетот :  

"Зашто самиот поет  н а јм а лк у  тр еб а  д а  гов ор и  < Аг>тог> усср ô s l  

тог-> п о 1 Г)Тог> èXc^x^o^oi Х ѓ у ѕ 1 г>У 1460 a a ) " ,  н а јс е р и о з н с  л р е л с -  

рачува  Ф илософ от (в а к а  и зв л е ч е н а  синтагм ата  може д а  з а в е д е  

на П латоновото  т в р д е н е  д е к а  4 не п о е т о т ,  a сам Бог говори
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низ н е г о ,  п оетот  е  гласн и к  б о ж ји ;  сепак А р и стотел  мисли 

сосем а  д р у го :  -  нека не гов ор и  и нека не о б ја в у в а  п оетот  во  

с в о е  име, зашто с л о р е д  н е г о в о т о  о творен о  говорењ е нема 

м им еса ).  По н е к о ја  таи н ствен а  автон ом и ја  во  поетичкиот
I

облик  c e  в г р а д у в а  ч у д е с н о т о  ( т о  &схг>1Јсх<ут6 г> > и а л о ги ч н о т о  ( тоI
аХоуог> >. Драматичното "чудесно* ' c e  содржи во  оч уд ув ач к и от  

лр есв р т  на прагм атската  с и с т а с а ,  a еп ск ото  "а л о ги ч н о "  е  

волш ебното  кое  л о  о л р е д е л е н а  п аралогика  j a  гр ад и  с в о ја т а  

л о г и к а ;  навистина  многу  ра зли ч н ости  и слр оти вн ости  на л о -  

г о с ,  но стари от  л о ги ч а р  j a  р а з д в о ју в а  разум ската  л о ги к а  од  

п оетичката . Обичната л о ги к а  j a  унижува уметничката с т в а р -  

н о с т * j a  лрави  п р оста ;  "нашата душа" j a  лрифаќа творечката  

пар ало ги к а  за  д а  и c e  о творат  д в е р и т е  на т о ј  волш ебен с в е т .  

П ризнава јќи  и j a  ов аа  динам ис, А р и стотел  б ла го н а к л о н е т о

Iг л е д а  на ум етничките  " л а г и "  (. џетјЅ г) ) ; л а р а ло ги ч н о ста  му 

у с л е в а  само на од ли ч н и о т  м а јс т о р ;  Хомер зн ае  како т р е б а  д а  

c e  см и слув аат  л а г и  < yjEX>6rj X s ^ e l v  S e l  , 1460 a i p >. Co

д л а б о к о  р а зби р ан е  на поетичкајта суштина Философ от мудро с о -  

в е т у в а  д ек а  е  л о д о б р о  д а  c e  о д б и р а  неможното, a в е р о ја т н о -  

т о ,  одошто можното, a н е в е р о ја т н о т о  т е .  н е у б е д л и в о т о  

( праа. L рѕ Lct&a. l t e  S e  l а.Ѕх>г>оЏа. e  L h o t  a fj 6 х>г>а. тсс

ocrri^avoî). Л о ги к а т а  на а ло ги ч н о т о  е  ед и н ств ен и от  и и ел  облик  

-  мит; д р у г а т а ,  н е о б р а б о т е н а * н есостав ен а  а ло ги ч н ост  тр еба  

д а  c e  и ск луч и ,  таа  нека о ста н е  надвор  о д  митската тв ор ба

( Е̂ (х> t o v  јјч&етјјјсстос, ) ; во  принцил не тр еба  д а  c e  с о с т а в у в а а т
I

митови во кои може д а  c e  с луч и
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нешто c e  с л у ч у в а  само поради  невештина. Сето атопично и 

а ло ги чн о  мора д а  c e  о б л и к у в а  во  ви сока  см исла  < ѕиХоуоутѕродс У 

Е впогичноста  е  во  р е д о т  и п о р е д о к о т . Во таа  см исла* в е ли  

А ри стотел  ѕ лречи  и "прем ногу  с ј а ј н а т а  л е к с и с "  ( r? Xica>

Харпрсх X s ^ i c *  1460 b 4 - 5 ) ;  б л е с к а в а т а  л е к с и с  укажува на
;

празно м есто  во  п оетск и от  лр о сто р .  He с ј а ј н а  л е к с и с ,  т ук у  

лрагм атска  н алн атост  во  мимера "на она што беше б и л о »  на 

она што е  ... или  на она што мора д а  б и д е "  (оТсс У)г> тј ѕсгт lv  

...у) o ta  s i v c u  Г > > мимеса на ц ело сн а  с н т о л о г и ја  < 1460b ±0 )

Наслроти л о в е ќ е т о  толкувањ а  на "и м и тати вн ата "  лр и р од а  на 

ум етноста , т .е . погрешното сфаќане на А р и ст о т е ло в а т а  

т е о р и ја  на мимесата, А р и стотел  н а с т о ју в а  на н е јз и н а т а  о н т о -

л о ж а  содрж ина. А р и ст о т е ло в а т а  поетичка  мимеса во  о в о ј
I

исказ  <и општо во  ц е ла т а  П о ети к а ) сосем а  п р и ле га  на Х еси о -

д о в о т о  п еен е  з а  Х ели кон ски те Музи кои j a  носат  ц ела та

козмичка м ем ори ја  -  она што б и л о ,  што е  и што ќе  б и д е  

(Т е о г о н и ја  ст  38  ) . Како д а  е  т в о р ен ет о  мимеса П латон овото  

тврдењ е д е к а  творечка  м ани ја  и мантика c e  под  е д е н  знак -  

откривање в и сти н а ; "Ќе им j a  покаже на гр а ѓа н и т е  врем ето

кусо  м о ја т а  м а н и ја ,/  ќ& им укаже на ви сти н ата  што п р и сти га  

јавно... ( As i бг) fJcasiY)i> рѕг> sp i)г> ß ou oc  %рбг>ос olcttolc  /

бѕ L^s L aXrj&siric. ѕ с  рѕаог> ѕрхорѕг>г)с ; 4 s Le ’ A&rjvcUovc >

1 0 } ,  л е е  Еден  од  С едум те  Мудр1еци» п оетот  Солсн » к о ј  г о  г р а -  

ди  човек сви от  козмос -  n ô X i c  

е ,  и на она што мора д а  б и д е

во  творечки  зан ес  на она што



Но» не само што трвба  д а  c e  укаже на "в и сти н ата  

што ја в н о  п р и ст и га " »  т ук у  таа  во  тв ор ба та  тр еба  д а  c e  

открива . Според "потсмеш ливиот“ и сказ  на Х еси од ов и те  Музи -  

Знаеме д а  говори м е  и многу л а ги  на вистината  слични  < !0\лѕг> 

ysx>ôsc* поХХсх X s y s i v  è r i j f jo  i o i v  о џ о Тсс, Т е о г о н и ја  с т 2 7 ) ,  п о е -  

тичкиот човек тр еб а  д а  г о  и зостр и  умот за  литискиот  ја з и к  

на поетиката . И А р и сто т е ло в а та  т е о р и ја  допушта таков привид 

во  миметичката сф ера, -  не само она што е  и што тр еб а  д а  

б и д е »  т ук у  и “ она што гов ор а т  или  c e  причинува" ( гј оХа
i

pd & iv  каи ô o k s ï ï  е  предмет на поетиката . Ce чини д ек а  Ари- 

с т о т е л  и д о в е р у в а  на поетиката  укаж уване на стварн ото  и во  

она што c e  ја в у в а  како привидно. Сепак » с е к о ј  поетички при - 

в и д  -  stôoSXov е  Ерос кон со зн а н и ето ,  кон "н ев и д ли в а т а  мерка 

на со зн а н и ет о "  iTviôfuocnjvrfQ OLcpocvsv f jsrpov>  Солон» *Yno&rjKcu

sic,  s a v ro v  16 >, како игго л е е  мудриот Солон. О бли к ув а јќ и  j a  

б е с к р а јн а т а  гр а ѓа  о д  онтичкото  Coïcc >7^ č? sen: i v ^  д о  п р и ло -  

в е д н о т о  C o ld  ipoLcnvï* од  имагинарното ( o t a  ô o u s Z v ï  д о  м ета -  

Ф изичкото  нужно i o ta ,  s i v c u  6 <еГ)» п оетиката  мора д а  содржи 

автентична  точн ост  < ор&отгјс,') к о ја  c e  р а зли к ув а  од  точноста  

на д р у г и т е  веш тини» знаења и и ск уств а .  Грешхата на п о ети к а -  

та  (тђс  no ir/T iTtTjC, ccfjcxpr ш )  e  и ск луч и в о  н е јзи н а »  соп ств ен а  -  

и зн ев ер ув ан е  на уметничката е н т е л е х и ја .  He е  поетичка 

грешка д а  c e  н асли ка  "кошута со  р о го в и " »  но уметничка

г р е ж а  е  тоа  суш тество  д а  c e  твори "амиметички" 

< i џгјт(jôc, ) !?  <1460 b 31-32 > Н ев ер о ја тн о »  но А р и стотел  ги

опонира "р е а ли с т и ч н о т о "  прикажување и миметичкото творене !
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Творење мимеса не е  подраж аване на р еалн и от  и з г л е д ,  т у к у  на

[
внатрешната содрж ина , р еа ли зи р а н е  на суштината на мимети- 

чкиот предм ет : не р еа ли зам , т у к у  е с е н и и ја л н о  р еа ли зи р а н е  -  

кошутата мора д а  c e  докаж е в р п оети чката  и к о н о л о г и ја  како 

Кошута, макар с о  р о гов и !

Ce чини д е к а  мимесата j a  принудува  стварн осн ата  

суштина д а  c e  п о ја в и  во  и д о л о т  на н е јзи н и о т  и з г л е д  како 

разли чи т  об-лик д е ј с т в и т е л н с с т  -  мимема на т е л е с н о с т  во  к о ја  

е  концентрирана и д е ја т а .  Поетскиот с б ли к  твори е ст ети ч к а  

с у ш т ест в ен о ст , a не р еа лен  предмет к о ј  е  и р елев а н тен  за  п о -  

е т ск ата  и д е ј а  <Ај с х и л о в а т а  т р а г е д и ја  С едум ината  п р о т и в  Т е б а  

е  драма на зн ак ов и , артеф актна сем иотика  к о ја  j a  hoch  

ц ела та  поетичка  семантика: "нмз о б ја в ув а га ѕ "  в о  драматична 

п&ксма c e  с у д и р а а т  штитови на кои c e  насликанн митски сим - 

б о ли  н иницирани сим болични  и скази  кои с о з д а в а а т  ан ти ц и ла -

ц и ја  на тр а ги чн ата  содрж ина; х е р о и т е  c e  само имина, н о с и т е -
!

ли  на зн аковн н те  а н т и т е з и ) .  "He она што е  ви сти н ск о »  т у к у

она што в е р о ја т н о  е  п отр ебн о "  ( o v «  » а\\> la cùq ô s  l >
i

1460 b 33 >. Всушност п оетск а та  в и сти н и то ст  e  ц елокупната

нужност на о б л и к о т  -  д а  c e  твори  како игго треба. ( и д е а л н о ) ,
I

зан ем арува јќи  j a  п оеди н ечн ата  р еа ли сти ч н о ст .  Ова поетичко 

правмло -  како што t p &Öcl> c e  о д н е с у в а  и на п оетск ата  в и с т и -  

на за  б о ж ја т а  суштина: б ож еств ен а та  сфера не c e  о б ли к у в а

според  побож ните приговори  на р а п сод от  Ксенофан (1461 a ±>, 

ниту сп ор ед  гн ев н и т е  афоризми на Х е р а к л е јт :  -  Можеби ова  не 

е  д о б р о  ни в и сти н и то  сп ор ед  побож носта ,
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А ри стотел  со  б л а г  л о т с м е в » но тв ор еч к и те  митови имаат с в о ја  

Фантичка ств ар н ост  и c e  псИгврдуваат сп оред  исконската  

с в е с т  .Моралноста на надвореиш ите п о го с и  и чинови е  ин ди ф е- 

рентна за  п оетск ата  л о ги к а  џ етика . Поетската  етика  c e

о д н есу в а  на см и слен ата  мимеса на д е ј  с т в и т е л н о с т а  сп ор ед
I

твор ечк ото  б и т и е  Спрос, ог> ) „ сп оред  уметничкото време < атв >„ 

според  о д н о со т  м е ѓу  прагматската  с и т у а ц и ја  (ото>) и сп оред  

обли к ов н ата  и ел  ( ох> ) ; | ( 1461 a 7-8 >„ Поетиката  има

с в о ја  о р т о л о г и ја  к о ја  c e  содржи во  метаф оричноста, д и а јр е -
I

са та ,  а м ф и б о ли ја та ,  полисем ичноста , ритмот и хар м он и јата ; 

р еа лн ото  неможно не е  п о етск ото  неможно, и обратн о . П оези -
ј

ј а т а  c e  искаж ува со  д о б л е с т а  д а  г о  у л о в и  в е р о ја т н о т о  во
I

п ар ад ок салн ото .  "Противречносјгите*0 <х>пѕг>са>т 1а> на поетиката  

c e  побиваат  само сп ор ед  поетфката л о ги к а  -  "и с т о  сп ор ед  

и сто  и и с то  т а к а " ( т о  ах>тb « a l  прос, т b arbrb « a l  о>ааг;т(£с; * 

1461 b i ? ) :  и с т о в ет н о ст  на "н а јф ан тасти ч н и те "  хи п отези

( bno^sa^Xc, ) -  во  д о с л е д н о с т а  на г р а д е в е т о  си ст а са .  П оетск а -  

та  у б е д л и в о с т  » сп ор ед  А р и сто т е л ,  о д го в а р а  на пет в и д а  при — 

говори :

1. Нешто "како  н&мо?кно" (a>q a 6 w a r a ) ,  но з а  поетиката
ј

правилно, зашто е  ц е л е с о о б р а зн о  i s t  r o i )  t s Xotjq to v

aùrîjc ;)» а ц е л т а  е  п ости гн ата  ако c e  створи  "п о тр есув а ч к о то "

(  ѕ н п Х тјкт LîeddTspov >  .  ј

2. Нешто мкако а л о ги ч н о "  < &>a a X o y a ) ,  но, в е р о ја т н о  е  д а

!

настанува  и против в е р о Ј а т н о с т а .



3. Нешто мкако иггетгно" (obç ßKaßspä^ > -  но, "ш тетноста “ 

на д е ј с т в и т е л н о с т а  не важи 3 4  п оетичката  ети к а ; не -  д а л и  е  

нешто возвиш ено и ли  ниско н ад вор  о д  о б л и к о т ,  т у к у  — д а л и  е  

"ш тетно” и ли  " п о л е з н о ” з а  с о о д н о с и т е  во  миметичкиот с в е т .

4. Нешто “кахо  лротлвречној"  (ахд vttävovt ш  ) ,  -  но п о е т и -

ката има с в о ј а  внатрешна непрзотивречност.

5. Нешто KCLKO да  е  од  ohclcl счг&сша иа исп^авиосчга с п а -

ред в&штината.'' < парсс тг)г> ор&бтгјта. тгјг> хсхта. т ѓ х ^ ^ У  > ~ но

техн и чката  и ли  епистемолош ка 

и слр а в н оста  на п оетск а та  фик i

исправност  не c e  совпа^аат  со  

,и j a .

О ч и глед н о  е  д е к а  с^илософот j a  гр а д и  ло ети ч к а та  

а п о л о г и ја  во  сп р о ти в ста в ув а н е  на уметничката л о ги к а  и 

л о ги к а т а  на р е а л н о с т а ,  д о б л и ^ у в а јќ и  c e  д о  т е о р и ја т а  на 

н а д -р е а л и з м с т ;  Всушност* сп ор ед  А р и стотела »  п сети ката  е  

"лр и р о д н о "  ' 'н а д -р е а л н а " »  н а д р еа лн о ст а  е  н е јз и н о  с в о ј с т в о .  

Во о в о ј  д е л  на П оетиката  nai^a в о  очи н а с т о ју в а н е т о  на

а д в е р б о т  к&ко < а>с ) не само во Ф ормулиране на “п р и гсв ср и те '

т ук у  в о  ц е ла т а  п оставк а  на миметичката содрж ина; c e  чини

д ек а  о в о ј  з б о р  е  к луч ен  за  пр:и р о д а та  на мимесата: "к а к о ”  е

в к луч ув а н е  в о  п оети чката  и г р а " ,  зам и слуван е  п р етста в а ,

Ф ингиране, и зм и слув а н е ; ед н о е  в а к в с  или  онакво во  п р ак са -

та » емпириска и н оети чка , д р ур о  е  к о га  минува и с т о т о  тоа  во  

мимема на пракса и ж ивот; во  нова стварн ост  с е к о ја  поетичка 

прагма е  в о  од н ос  к а хо  со р е а л и т е т о т  под  чи ј лик j a  игра  

с в о ја т а  р о л ј а  на н е го в а т а  суигѓина.

179



-  С истасата  не с^мее д а  б и д е  с о с т а в ен а  о д

алогични  д е л о в и  < £ «  оХо^ол^, 1460 a 2 в > ,  зашто

ло ет ск а т а  ло ги ч н о ст  j a  прави у б е д л и в а  и а т о п и ја т а ,  в е ли  

А р и стотел »  откако прорачал -  тр еб а  д а  c e  од б и р а  л о в е ќ е  она 

што не е  можно , a е  в е р о ја т н о ,  одошто она што е  можно» a 

н е в е р о ја т н о  <1460 a 2 0 - 2 7 ) .

-  Убави н ата  на по^тичките  го в о р  и чин c e  содржи

во у б е д л и в о с т а  на ц ели от  со с та в  <1461 a С еко ј и сказ

д с б и в а  оп равданост  и значене  во  кон текстот  < kn tanan &Хг> 

поо&х&с> Зг> <угцЈСХ1г>01 t o v t o  ѕг> то5 s  Zpr^Äveo) ; имено -  т р еб а  д а  

c e  п о г л е д а  што 6и о зн а ч у в а ло  тоа  в о  она што е  речено  <1461 

a 32  ) .

Јасно е  д ек а  А ри стртел  пред  c è  в ер ув а  во  ф и ло -  

ссф ската  природа на п сети к ата ,  a потоа  истраж ува , не 

измамничка у б е д л и в о с т  и површна з а в о д л и в о с т  » туку  врвна 

структурираност  на о б ли к о т  к о ј  тр еб а  д а  има козмичка рамно- 

тежа и д а  j a  содржи "в и сти н ата  к о ја  н а д о а ѓа “ , што ги  сб зем а  

с е т и л а т а ,  г о  о с в о ју в а  в и д о т  со  б л е с к а в а т а  утописка  " р е -

а лн о ст "*  j a  з а с и т у в а  ж едта  за  п отполност  и и с п о л н е т с с т .
I

Трагичкиот сблик  j a  извршува онтолош ката п ролеп са  во  н а ј г о -  

лема мера, зашто низ проблесок  <тb èv&pyéc,} г о  п о д и га  

со зн ан и ето  < ах>а.уг>охуi ç ) во  простор  на интензивна  и г у с т а  ми- 

метичкa лр а гм а те ј  a .

За А р и стотела  трагхкчката форма е  s im ulacrum  со  

ко ј и спитува  како c e  с б ли к у в а  ч у д е с н о т о  за  д а  п р ед и зви к а

< сознаен  ) потрес  < ЈЈгглХт??; lq > ; с е т и л а т а  отапени о д  привиката ,



a душата д р ем ли ва  в о  с е к о јд н е в и е т о ,  c e  п о т р е с у в а а т , c e  и з о -  

с тр ув а а т  за  д а  j a  прифатат суштината -  ератолош кото с о в л а -

дувањ е на с в е т о т  в о  н е го в о т о  ссврш енствс .
!

П оетската  п атетика , артистички  о д д а л е ч е н а  за  

е с т е т и ч к о  дож ивуване> секогакх е  б л и с к а  за  етичка  и метаф и- 

зичка  с и м -п а т и ја  ( сгоџ-па&е г.ос) ; с о с т р а д а н и е т о  л о с р е д у в а  м еѓу  

конф узната н еп оср ед н ост  и д и ф узн ата  п р етстава  на и д е а л н о т с ;  

таа  овозм ож ува  колнеж и анамнеса к о ја  j a  олфаќа ствар н оста  

во  с и т е  димензии  „ У м етноста  и з в л е к у в а  и о б ли к у в а  в с е л е н с к а  

х о м о л о г и ја  и животна си м п а ти ја ,  a ова  "ч у д е с н о  е  с л а т к о "  

( т 6 ôs  &ссг>џа.сгг6г> ѓ)<5г>). Оваа синтагм а  е и зв л еч ен а  пом еѓу  п а -  

рад и гм ати чк и те  укажувања на п о сти гн а та та  уметничка ц е л ,  и 

ј а с н о ,н е  е  само а р и с т о т е л с в с к а  и п ла т сн св ск а ;  во  ц елок уп н а -  

та  т е о р и ја  на п оети к ата  c e  н а с т о ју в а  на о в о ј  лоетички  ф ено- 

мен, к о ј  навидум  аф ективен , п р ет ста в ув а  првичен импулс за  

"издиганЈе" ( o v a )  на со зн а н и ето  < yvok/LG } .  Во лр остор от  м еѓу  

ч уд н о то  и формално л о ги ч н о т о »  и зн ен а д ув а  с л а т к о с т а  на ч у -  

д е с н о т о  и в од и  кон с л а т к о с т а  на о ч уд ув а н е .  Ум етноста  г о  

б у д и  ч ов ек ов и от  нагон  за  о с в о ју в а н е  астрални  и х а д сх и  

t e r r a e  i n c o g n i t a e  з а  д а  c e  д о -ж и в е а т  оп асн ости те  на суш те- 

с т в у в а н е т с .  Но ов и е  артистички  авантури  бараат  високо  мај — 

с т о р с т в о  во  п р ав ен етс  обли ц и .

-  Н а јм н огу  Хомер 4  има поучено д р у г и т е  како 

тр еба  д а  c e  о см и слув а  л а г а т а  <.1460 a ±ѕ>), в е ли  А р и стотел  со  

ф илософ ско п р остод уш и е . Дали  с о  оваа  забелеш ка А р и стотел  г о

надминува с в о ј о т  У ч и т е л  ч и ја вистинсл>убивост не п од н есув а
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ни "уметнички л а г и " ?  На Ученијсот му е  би тно  д а  j a  открие

ф илософ ската природа на поетМката. Ако е  и с т о р и ја т а  куп

извршени д е л а  кои не п р о и зл е г у в а а т  едни  о д  д р у г и ,  иако “Ha
ll

ви сти н а " с т а н а л е  и c e  изврш иле» т и е  п р етста в ув а а т  несуш тин- 

ска р е а л н о с т . Ум етноста  пак вој ор ган ска  п оврзаност  твори  

мимеса на суш тината, на см и слата ;  j a  содржи и д е ја т а  на 

козмичката е н т е л е х и ја .  Ce чини д е к а  уметничката  псстапка 

"yjsfoôri't е  намерно см ислена  “и з 1/1и с л и и а “ к о ја  "о тк р и в а н етс "  

на вистината  г о  овозмож ува поради  совршениот псредок  на 

прагми и и д еи  во  кои c e  к о н т е ш л и р а  ви сти н ата ,  не на р е а л -  

н оста , т ук у  на Светот  и ж и в о то т . Мора вака д а  c e  т о лк у в а  

оваа фина и р он и ја  на сметка на "б о ж е с т в е н и о т "  Хомер. 

“Л а г а т а “ c e  содржи во  “страничното  з а к л у ч у в а н е '1 inocpdko- 

у i аџбс, >, не в о  аподиктичкиот  с у д  с в о ј с т в е н  на с у в и о т  разум , 

к о ј постава  н еп р обо јн и  граници, т у к у  во  н еогран и чен ото  н а -  

с е т ув а н е  на разумски н еи ск а зли в а та  Вистина к о ја  с л о р е д  

Фиктивна л с г и к а  c e  оформува како метафоричка метафизика: 

“Зашто л у ѓ е т о  си м и с л а т , ако е  присутно  A (тог>61 o v r o c  ) д е -  

ка е  присутно  и В> или  ако c e  с л у ч у в а  A д ек а  c e  с л у ч у в а  и 

В> и тогаш м и слат ,  ако е В в и суи н ск о , д ек а  и A е  или  с т а н у -

ва и сто  така ; a тоа  е  лажно. Затоа  т р еб а ,  ако е  првото  

лажно, a в тор ото  ви сти н ск о , ДЅ1 c e  д о д а д е  д ек а  и првото  е  

или стан ува  висти н ско . Зашто поради  зн аен ето  д е к а  в то р о то  е  

ви стинскс  нашиот ум погрешнс з а к л у ч у в а  д ек а  е  и л р в о т о "  

(1460  a 2 0 - 2*5 ) .  А р и с т о т е л , г с л е м и о т  л о ги ч а р ,  не може д а  о д о -  

л е е »  a д а  не j a  сткрива  м а ги ја т а  на уметничката у б е д л и в с с т
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с в е д у в а јќ и  j a  на магионичарс^и трик -  и зв ед ув а њ е  " с и л о г и -  

зам " по спротивен  пат и с в о е в и д н о  з а в е д у в а н е  на душата: 

поради зн а ен ето  д е к а  " д р у г о т о "  е  о ств а р ен о , душата п а р а л о -  

ги стички  ( пссраХоу L ^ѕтои > з а к л у ч у в а  д ек а  -  како д а  е  стварно  

и п р етх о д н о то  ( top ог>У. Парадигма за  п аралоги сти чка  л о ги к а  е
I

едн а  е п и зо д а  i è n  т&г> HLnrptov') о д  с о с т а в о т  на О дисе ја :  имено 

пред д а  му ги  мие н о з е т е  дадилксгга. Е в р и к ли ја ,  на препра- 

вениот  О д и се ј  » т о ј  j a  у б е д у в а  Пенелопа д ек а  скоро  г о  има 

в и д ен о  О д и с е ја ;  таа  не в ер ув а ;  з а  д а  j a  у б е д и  т о ј  и j a  

опишува о б л е к а т а  на О д и с е ј ; Пенелопа поверува  -  штом j a  

" с о г л е д а л а "  о б л е к а т а ,  г о  с о г л е д а л а  и х е р о јо т :  Ако би ва  A 

бива  и В ( в о  с о с т а в о т  на с о б и т и ја т а  т dôs ôte*. тсхбѕУ; но ако 

би ва  В> значи би в а  и A (п о с л е д и ц а т а  j a  докаж ува  п ри чи н ата ).  

Вештината на л о е т о т  е  паралогизм огг да. г о  п р & т в о р и  в о  л о г о с > 

но  не рсизумски „ туку м и т с к и  .

Со о д л и ч н о  познаване  на реторичките  сп екулац и и , 

А р и стотел  во  п оети к ата  с о г л е д у в а  совршен начин за  л а р а л о -  

ги сти ч к а  (у м е т н и ч к а )  л о ги к а  во  структурирањ е уметнички

прагми с о  ж ивотворна е н е р г и ја  

пресврти . И л у з и ја т а  е  во  м а јс т

на л о г о с о т  и н е го в и т е  ч удесн и  

о р с т в о т о ,  в и з и ја т а  е  во  п о -

е т ск а та  содрж ина и суштина. "Сјликанзето невозм ож ност" j a  с о -  

држи н а јф и лософ ск ата  о д ли к а  -  творене  ” она  што т р е б а ” : 

Ѕ еукси д  г о  с ли к а  неможното -  и д е а л н о т о »  зашто "парадигм ата  

тр еба  д а  надм инува" ( т о  усср ncxpoLÔs typa  6 s t  x>n£.péx^^> 1461

b ±3 >; поетиката  е  миметика на и д е а л н о т о  -  д а  c e  и з -м и сли  

примерок к о ј  г о  надммнува р еалн о  постоечки от .



3 .1 .  С истаса  на п р а гм и  како  

поетички  х о л и за м

Ц елината г о  причи^ува п ознанието , но не како 

препознавање поради  п о в то р ли в о ста  на и с к у с т в о т о ,  т ук у  пора— 

ди н еп о в то р ли в о ста  на конкретното  о б ли к ув а н е .  Таква н еп о -  

в т о р ли в о с т  и н е д е л и в о с т ,  сепак не може д а  има с е к о ј  в и д  л о -  

г о с  » туку и ск луч и в о  ум етничкиот , е с т е ти ч к и о т .  Уметничкиот 

мит е  п лотен  с т р о ј  во  ч и ја  "и н д и в и д у а л н а "  внатрешност 

л р е -б и в а  онтолошзса с у п с т а н д и ја  к о ја  сп ор ед  с в о е т о  поимане 

c e  о д н е с у в а  како Едно

Д е л о в и т е  на митот , ако c e  л о ги ч н о  устр оен и »  не 

ќе смеат д а  j a  налуштат ц ели н ата ,  a таа  д а  не п о ч у в ст в у в а ,

ниту ќ& j a  надминуваат с о  мај с т о р ск а  в и р т у о зн о ст »  ни ту  ќе

c e  о с а м о с т о ја т  во  е п и з о д и ч н с с т , т у к у  с в о и т е  схеми ср гански  

ќ& ги  с о ед и н а т  со  г л а в н а т а  обди ковн а  схема. Ваква н е ц е л о в и -  

т о ст  поради  ав тон ом и ја  или  ирлишност на п оод елн и  д е л о в и  со  

"празни м еста "  и претерано  р еторичко  м у д р у в а н е , А р и стотел  

посочува  во  п о е з и ја т а  на, инаку саканиот , Еврипид; к а ј  

Еврипид ц елината  ч е с т о  c e  р а зб и в а  со  реторички монодии и 

неповрзани хорски песни кои д е л у в а а т  како парабаси  ( з а  

А р и стотела  Хорот т р еб а  д а  д е ј с т в у в а  во  л о ги ч н и от  с о с т а в  на 

драмата како ед н о  ли ц е ,  нужно суд б и н ск и  поврзано  со  д р у г и т е  

л и и а ) .  М а јсторски от  обли к  е  с^.мо навидум  с л о б о д е н  и спонтан 

с о с т а в ,  всушност т о ј  п р ет ста в ув а  пресметано градежниш тво не 

само во  од н ос  на к а ч е с т в с ,  т у к у  и на прагматско к о л и ч е с т в с
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<■ хсхтсх. noacx xoù поТосУ сп оред  површинска, композициска и д л а -  

бинска с тр ук тур а . М а јсторскиот  план  на д е л о т о  по површина 

опфаќа г л а в н о  н а с л е д е н а  и вобби чаен а  стр ук тур а  — п р о л о г ,

еп и сод и и , п р е с в р т и , строф и, дн тистроф и , е п о д и , е п и ло г  и

слична  реторичка  г р а д а ц и ја ,  д р д е к а  по в ер ти к ала  c e  с т р у к т у -
!

рира висти н ски от  мит к о ј  г о  тзвори д е л о т о  како е д и н ст в ен о  -

j a  л р о д л а б с ч у в а  ин три гата  в 

страсти  и пресврти  * но според

о п ер и п ети и , препознавањ а>

и д е ја т а  на е д и н ств ен о ст  и н е -

д е л и в о с т .  Уметничката стварн ост  в о  "р еа лн а "  п о ја в н о с т  н а -  

с т о ј у в а  на и д е а л н с с т ,  a и д е а л н о с т а  c e  искажува в о  ритмична- 

та и хармонична п ласти чн ост  на монолитната  целина.

Н а јд о б р о  со с та в ен  е  сепак он о ј к о ј  е  мимеса

на д о б р о  и д о б л е с н о  извршена 

на д е јн о с т  к о ја  c e  стреми кон

празссис (. е\)пра£> ш ) :  опфаќање 

д а јм о н ск о  д о б р о  в о  творечка

мимеса на таквата  в е р о ја т н о с т ,  д а в а  за лож ба  за  ц в р с т /  штоJ
значи* убав  с о с та в  i e i  f j e W e  t mqlX cùq r) noiryc/Lc,, 1447 a

i o ) .  Bo с е к о ја ,  п а к , праксис, в о  с е к о ја  о д л у к а  и во  с е к о ј  

и збор  на д е ј с т в у в а н е  мора д а  c e  содржи иел  {те\ос,У: "Митот 

е »  в е ли  А р и с т о т е л ,  мимеса на л р а к си с "  ( e a r i v  6е т ryz улег>

прсс^еодс, о  fjv&oc, ry yjLjjryaiz* 1450 а>» мимеса к о ја  j a  проицира 

Ф иктивноста  на уметничката содрж ина во сф ерата mcltol e i u ö z  i) 

moltol ca>öLYMCLrLov -  сп ор ед  в е р о ј  атност  или сп оред  нужност. 

Всушност уметничкиот мит е  "и зм и сли ц а "  -  yevôoc, ; ум етничка-
I

та л о ги к а  е  п ар ало ги сти чк а  ( парс*\оу t оулос, > па, пред  д а  г о в о -

рм за мајсторството -  како ce  

измислена и паралогистичка сод

созд ава  уб>&д<гил'& облик од  

ржина, Аристотел повеќе пати,
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уште во  п оч ето к о т ,  j a  н а г л а с у в а  оваа  метаморфоза на п а р а л о -  

гика  во  л о ги к а  со  равенката  -  мит = си с т а с а  на прагми (Aéyià 

усхр fjv& ov  T ovT ov  тг)г> опјсгта а li> т&г> пр&уџсстодг*, 1450 a 4 >.

С истасата  на прагми е  творечка  постапка  од  н а јк а ч е с т в е н  

р ед »  зашто таа  г о  при -чинува  о б л и к о т ,  a о б ли к о т  е  н а јв и с о -  

кото  нешто: "Н а јв и с о к о  од  ти е  нешта е  си с т а с а т а  на прагм ите“ 

CMéy Lcrxox> ôs  т ох)т<јУ1> ècrcXv Г) npccyijckroiv avcrccxalг>, 1450 a

5 ) ;  таа  н а јз н а ч а јн а  постапка е н о с и т е л  и чинител  на у б е д л и -

в о ста  ( п L&casG$ç no  > ; о б л и к у в а н е т о  e  с в о е в и д н а  т е л е о л о г и -

j a »  a ц е л е с о о б р а з е н а т а  л о ги к а  е  о б л и к у в а н е ;  пониско е  она 

што е  етап а  и премин кон д р у г о ,  a совршено < t £\s l o i >> -  она 

што е  заокруж ено  о к о л у  с в о ја т а  ц е л ;  не " е д н о  по д р у г о  и з н а -  

р едени  з б о р о в и "  -  stpsS^rjC,, какр реторички  р е д о с л е д ,  ниту  

измислуванзе с о ф и з м и , како што в е л и  Платон во  Ф а јд р о с ,  -  з а  

мала прагма крупен и сказ  i n s p l  o j j io ipov  npocyfjcxroQ p 'qostc,

ncc{jfJTftt£ tc, n o i s i l y ,  a з а  г о л е м а  прагма си тен  i n s p l

!Л£уаХох> ..лса>х> <ујј i  нр&с> > , т у к у вистинит  и жив органски

соста в  на с о о д в е т н и  прагми како е д и н ст в ен а  целина .

П о е з и ја т а  стреми крн суштината на општото „ но 

н е јз и н и т е  форми c e  с т р о г о  п осеби чн и ; ф илософ ската  општост е 

само осн ова  (.осрх^У на в и д л и в и о т , с е ти лн и о т  и "полн  душа"

уметнички о б л и к . С истасата  j a  п о д р е д у в а  ц ели н ата  во  д е л о в и  

кои м е ѓу с еб н о  c e  докаж уваат  укаж ува јќи  на целината . (C e

разбира  с и с т а с а т а  е  с е к о ј  ви д  органски  с о с та в ен  л о г о с  и 

надвор  о д  уметничката  м и т о л е ја ;  с е к о ја  артистичка  динамика 

за  строен ^  ц е л и н а ) .  Обликот c e  движи заокруж ено, таа
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ности  б е з  кои нема динамично

сферичност j a  и зр а зу в а  и д е а л н о с т а  во а п со лутн а  о гр а н и ч е -  

н ост ,  ипи, а п со лу тн а  неограниченост  на о н т о л о ги с к о т о .

Д обрата  уметничка с и с т а с а  c e  и зр а зу в а  во  си м е -  

т р и ја ,  не само на р а зн о в и д н о с т и , т ук у  и на с п р о т и в с т а в е -

е д и н с т в о  о д  многу , ниту  м ногу  

во  е д и н с т в о .  Суш тествено к ласично  с в о ј с т в о  е  о б е д и н у в а в е  на 

математички р ед  и геом етриски  простор  с о  мимеса на митска 

прагматска содрж ина» чие јад^ро е  исконска  к ултн а  и м и с т е -
I

рисзса суштина, в о  ширскиот р^спон м еѓу  а п олсн ов ск а  ониричка 

с в е т ли н а  и ди он и си ск а  ор ги асти чка  мистика; математика и

мистика c e  првоби тн и те  творечки  и м п улси ♦ и ф и ло соф ски , и

поетички ; д в е  антиномиски сфери -  с тр аст  и б е с т р а с н о с т »

прекумерност и "ништо прекум^рно", нагон  за  п с с еб и ч н сст  и 

нагон  з а  "распрскуван*е,в на п осеби ч н оста .  Меѓ*у ов и е  а н ти н с -  

мии с о з д а д е н и  c e  <и и з гу б ен и  > б р о јн и  совршено лични форми 

кои j a  п о с в е д о ч у в а а т  ед и н ств ен а та  Целина. Имено* иако с о в р -

шено л и ч н и , п о е т ск и те  облици  на х е л е н с к а т а  уметност  секогаш
:

c e  и сп олн ети  с о  ун и вер залн а  јдуховна сфера.

О собено универзалЈЈа с уп ст а н и и ја  носи ли р ск а та  

песна , наспроти в ооби ч аен ото  о п р е д е л у в а н е  на н е јз и н а т а

и зр а зи та  с у б ј е к т и в н о с т . Од самиот п о ч е т о к , во  тк и в о тс  на
J

епската  п о е з и ја »  ли р ск о то  е  н о си те л  на сеопшта ч ув ств ен а
!

е н е р г и ја ;  ваквата  о д ли к а  на лирска  ун и в ер за лн ост  c e  

задрж ува  во  д о л г а т а  е в о л у ц и ја  на п о е з и ја т а  од  Хомеровата 

лиричност  д о  а лек са н д р и ск а та  и д и л а .  Наспроти ж естоки те  п о -  

риви на еп ски те  и трагични л!ица кои c e  о д н е с у в а а т  не само
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сп ор ед  с в о ја т а  и н д и в и д у а л н о с т , т у к у  и сп ор ед  прекумерниот

с у б је к т и в и т е т  на в о л ј а т а  и аг оничкиот нагон , ли р ск ата  п о е -

з и ј а  с в о ј о т  " т е с е н "  Сграфички, з в у к о в ,  л е к с и ч к и )  простор  г о

отвор а  за  б е с к р а јн а  д у х о в н о ст к о ја  го слоЈува мисловното и

ч у в ств ен о  ли р ск о  ли ц е  со  ун и в ер за лн о ста .  Л ирската  песна

всушност е  н о си т е л  на мерката и етичката  и метафизичка к а -

л о к а г а т х и ја  на о б л и ц и т е . ф изичката  и д ухов н а  сфера на с т а -  

рата лирика  е  урамнотежен слоЈј на мит и л о г о с , музика и

зб о р .  Н е јзи н а та  " о б ј е к т и в н о с т " лежи во  архетипската  а н а л о -

ги ја  според Koja ce вослоставува метафизички силогизам:
!

С удби н ата  < г>а.унг)у МоГрои HéfjsorLç,'> c e  о д н е с у в а  кон б о г о в -

скиот Свет како Бог кон Човек^ , в р з у в а јќ и  ги  во  Целина. 

Основна ж ед ба  на д р ев н а та  лирика  и е  б о го ж е д н с с т а ;  о с с б е н о*Р|*

к о га  е  ер о т ск а ;  м етаф изичката  ероти ка  е  всушност основна

о д л и к а  на ц е ла т а  n o j e c n c ;  таа j a  "п сф и лссоф ува " п сети ката  и

j a  л о е т и зи р а  ф и ло со ф и ја та .  Таков ч уд ен  с п о ј  на ф и л с с с ф с к и  

л о г о с  и лирски  мит претставувр. Симонидовата Тажачка на

Д анае; позната  е  м и толо гем ата  за  ар ги в ск ата  приниеза Д анае , 

за  н е јз и н а т а  љубов  с о  Ѕевс  пр^сторен  во  З латен  Дожд и за

нивното  л о л у б о ж е с к о  д е т е  П е р с е ј . Префинетиот соф ист и поет  

Симонид j a  занем арува  оваа  епска  плазма со  б о га т а  б а јк о в н а

содрж ина, о д б и р а  само д в а  си м бола : м а јка  и д е т е ,  митската 

д е в о јк а  што pa ra  -  Д анае , и митското  Бож ествено Д ете .  Ги 

и ск лу ч у в а  бур н и те  и слож ени настани на о в о ј  митски к и к лс с ,  

и с е т а  поетска  е н е р г и ја  j a  концентрира на тажачката на 

Данае > или  п стсчн о , на монолошкиот д и ј а л о г  на стф рлената
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принцеза со  Н овороден чето , с о  Ѕ ев са ,  a н а јм н о гу  с о  с в о ја т а  

С удбина. Одбран е  н а јли р и н н и от  обпик -  таж аленка  ( $p?Jvoç > 

к о ја  е  секогаш и молитва : тажи и моли Д анае  за тв о р ен а  во  

"красен  к о в ч е г "  и фрлена с р е д е  бурно  море. Лирскиот  мит е 

компониран од  к усо  и б р зо  ,во б ј  авуван*е,в на ствар н осн ата  с и -  

т у а ц и ја  и од  н еп оср ед н ото  п о ја в у в а н е  на е ти ч к ото  ли ц е  кое 

j a  hoch  м исловната  р е ф л е к с и јф  Но, з а  р а зли к а  о д  еп ск ата  и
I

драмска песна , в о  о в о ј  в и д  л^рски  мит нема етичка  в о л ја >  

нема п р е д -и з б о р »  н и ту  б и л о  кѕ(кав и збор  з а  д е јс т в у в а њ е  и 

д е ј с т в и т е л н о с т . Дури г о  нема Ни ун и в ер залн и от  поетски  с у д и р  

поме^у прекумерност и мерка. Л ирската  с и т у а ц и ја  е  н ап р егн а -  

та д о  кра ј и напната во  апсојлутна стати ка : свиткани  во

"д а јд а л с к и  к о в ч е г "  к о ј  е  "чемерен  к о р а б " ,  Мајка и Д е т е  c e
I

на врвот  на ги б е л н о с т а »  скочанети  во  тр п ен ето ,  неподвижни 

во  с т р а д а н ет о ,  во  време -  Невреме, в о  Простор б е з  простор ,
I

во  Стварност -  безпричинска  п б с л е д и и а ;  т о т а лн а  п асивност  на
i

ап солутн а  е г з и с т е н ц и ја  лишена о д  с и т е  разумски к а те гор и и  ~ 

нема ни зошто, ни зашто, само — тоа  е  тоа : в с е л е н с к а  бура„ 

или  поточно, е г з и с т е н ц и ја л н а  дуна и во  неа  К овчегот  како 

ед и н ств ен  простор  на суштествуван*е: суш тествувањ е о д  самиот 

"четиринож ен" почеток д о  самиот "двонож ен " расц ут , и с л р а в е -  

ната човекова  п о зи ц и ја ,  но сосем а  лишена о д  т е тр а го н а лн а та  

совршеност. Во Н овороденчето  и М ајката з б и е н а  е  о н т о л о г и -

ската  о п р е д е л б а  на ч ов ек ов ото суш тествуван е  во  И згуб ен о ст  и

Т е с к о б а . Бог и н е го в а т а  Правда, c e  Бура и Наќ б е з  с в е т л о с т . 

Е динствената  у т е х а  -  д е т с к и о т  сон и страсн а  ж елба  за  Сон.
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Во сонот  и п р и ви д от  e  ед и н ст ^ ен а т а  можност д а  c e  опстои  д о

-  Промената ( в о  смрт или Ј )  Над е г зи ст ен ц и  ј  алниот  ужас c e  

Ѕевс  н Дика: б о ж ја т а  правда  <Ѕ? ужас^ чемер, срам, c è  во  ед н о

-  Нужност. Нова побожност и ^еобична  песна» ни х е р о јс к а ,  ни 

трагична . Симонид намерно о д б и р а  н е х е р о јс к а  сфера: митот за  

Д анае и П ерсе ј не сп а ѓа  во  х е р о јс к а т а  тра ги ка , т у к у  во 

б а јк о в н а т а  м и т о п е ја ;  Данае и П ерсе ј c e  во  волш ебноста  

{ схтопог> ) на с т в а р н о ст а ,  напол^чо лишени о д  в о л е в о  д е ј  с т в у в а -  

ње> лишени о д  можноста д а  "з гр еш ат " ;  нема можност д а  c e  

"п а д н е  во  греш ка", нема м етаба за  з а  премин од  среќа  во

н есреќа  или  о б р а тн о ,  нема при ли к а  за  хибрис .

В о л ја т а  д е ј с т в у в а  "о д н а д в о р '4  н е зн а јн о  зсога, 

к а д е  и како. Новата побожност бара  б е з в о л е в о с т , б е з д е ј с т в е -  

н о с т ;  смртниците оп лод ен и  о д  " з л а т н и о т  д о ж д "  и родени  

поради  бож еств ен и от  поро ј , т р еб а  д а  c e  прифати како п о с л е -  

дизда, см ислена  о д  некаква н ед оф а тли в а  см и сла ; с уш теств ув а -

њето е  виор , нема насока , само круг  нужности к о го  го врти
'

с у д б и н с к а т а  О п р е д е л б а .

Симонидовата песна в о сп о ста в у в а  совршено е д и н -  

с т в о  на н а јр а зли ч н и  прагм и , и на стварн оста  надвор  од  

митот, и на н а јт р е п е р л и в о т о  п о јав ув ањ е  на ствар н оста  во  

митската  миметика. Философ скиот “ е гзи стен ц и јали сти чЈси " n o -

r o c  c e  см естув а  во  уметнички мит ; п р од лабоч ен ата  мисла  c e

инкарнира во  т и х  лирски шепот и плач . Д рам атичноста , т о л к у  

с в о јс т в е н а  за  ста р а та  поези  ј  a c e  сп р о в ед ув а  низ врвната  < и 

н еп одви ж н а ) напнатост  на ли рски от  м и г .

ISO



Песната е  врвно драм атична , но не во  прагми -  

с о б и т и ја *  т у к у  во  прагми -  з б о р о в и ;  тесн и от  синтаксички  

простор  г о  п ри н удува  п оетски от  ја з и к  д а  скока во  м есто  и

ж естоко д а  ги  с у д и р а  с в о и т е  морфолошки единици с о  а н т и т е -
■

тичка содрж ина ч е с т о  во е д е н  ист  знак: "прекрасен  к о в ч е г "  

( XâpvaS, 6ои6аХѓа.У п о д ед н а к в о  м "чемерен  к ор аб ” ( ocropnhc, 

ô é p v ï ;  лр и ви д  на прекрасно д е л о  — в и д  на г и б е л н о  д е л о ;  с п а -I

сот  е  во  тханатолош киот знак -  к о в ч е г о т ;  н е гов и от  а тр и бут  е 

дајдалсчгвот о  * прекрасното  ч о в ек о в о  с в о ј с т в о  д а  твори  п р е -  

зсрасност; К о в ч е го т  е  и Кораб < уште е д е н  артеф акт> , но 

атр и бут  на Коработ е  -  ч ем ерност .

-  Ветар што движи и пучина раздвиж ена  д о  неподвиж носта  

на -  ужас < бѕТрсхУ.

-  Луња к о ја  Фучи и м а јчинека  приспивна песна.

-  Т еск оба  < novoc. ) и "мила ' м а јчина  рака ( <pi\ccv хѓрс*')

" о к о л у "  о к о л у  в,будната1м Д анае  "ноќ б е з  с в е т л о “ и

"сина помрачина" (.w k t l  ctXccfjn&i Hvcxvécù a " о к о л у “
I

П ерсе ј к о ј  д л а б о к о  спие " с о  срце  на д о е н ч е "  -  "м ила  рака ";  

прекрасно д е т с к о  ли ц е  на порфирно перниче во  "чемерен  кораб  

закован  со  бакарни клинци "; ц вр сто  гр а д е н  к ов ч ег  -  кораб  

лотон ат  во  п ен ести от  в и те л :  -  Над т в о ја т а  г л а в а  д л а б о к а  

в о д а ,  в е ли  Данае во  Кругот на Нужноста во  к о ј  е  с е е д н о  Над 

и Под, Горе  и Д о л у ,  Високо и Длабсж о.

-  Да беше оваа  гр о з а »  г р о з а  и за  т е б е !  Д али  на 

б у д н а т а  Данае и c e  причинува Г р о за ,  и ли  за  заспаниот  П ерсе ј

е  -  Н егроза  Œ I &£ t o i  č>£ i v b v тб y о S s 1г>ог> >7^ ) !? !



Во страшниот метеж пее  п ла ч е јќ и  Данае -  сп и ј ми

д е т е ,  нека спие  м о р е , нека спие  безм ерно з л о !

Ѕ е в с е ,  нека c e  ја в к  промена ( /ј^т о /ЗоХ ѓск) н е к о ја  

од  т е б е ,  оче !

К ра јниот  етички с у Д и р , како О јд и п ови от  сам осуди р , 

j a  завршува п есн ата  во  совршено ја с н а  д в о см и слен о ст :  врвна 

ироничност к о ја  c e  д в ои  во  д л а б о к а  п обож н ост , и ли ,  во  д л а -  

бок цинизам: "Зашто д р ск о  молам за  нас Правда, Опрости ми 

Боже!"

Од почеток  д о  кра ј е  ја с н о  -  песната  е  скептична 

и "п еси м и сти чка ",  и > на и с то  рамниште, д о с то и н ств ен а  и 

побожна; сентим ентална  д о  п л а Ч л и в о с т , иронична д о  одбиван*е; 

мрачна и б е зн а д еж н а ,  филантропска во  суштина; женска во  т а -

жачкиот ја з и к »  машка во  сум орноста  на м и слата ; невина во

1
ли р ск и от  е т х о с , и скусна  во  б е зм и ло сн о то  со зн ан и е ; во  '*реа- 

л и с т и ч к а "  миметика, метафизичка метафорика; си лн а  ли рска

н еп оср ед н ост  игго си гн а ли зи р а  -  а л е го р и к а ;  е с х а т о л о ж а  л и -
!

к овност  и козм огониска  р е ф л е к е и ја ;  кра ј како почеток на 

б е с к р а јн о с т а ;  живот -  г и б е л н о с т , смрт -  б е з б е д н о с т . Ѕевс  и 

Дика, д а ли  c e  Правда или  Неправда?! Прашането на песната  е 

сосем а  ја с н о .  Ce укинува д е ј с т в е н и о т  Хомеров хероизам , c e  

в о с п о с т а з у в а  н о в , човечки -  П одвиг б е з  козмички п о д в и з и , 

би тка  б е з  Б огови , битка  со  соп ствен ата  е г з и с т е н и и ја  з д о б и е -  

на сп ор ед  неискажана и н есф атлива  б о ж ја  и н тер вен ц и ја .  Ce 

чини д ек а  оваа  песна не е песна на VI век пред  нова ера»

иако во  тоа  д р евн о  време
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м исловно и ети чко  novum. Сепак античката  поетика  иврсто  

о стан ува  на с в о е т о  основно  становиш те -  ж ивотот е  д е ј с т в у -  

вање, б ор ба  и п о д в и г .  Етиката c e  о б л и к у в а  само во  д е ј с т в у -  

в ан ето »  a е д н о  см и слен о  д е  ј с т в у в а н е  c e  с б л и к у в а  ед и н ств ен о

и ц е л с в и т с ,  можеби н а јс и л н о , во  п росторот  на ед н а  "куса*

лирска  л е с н а , хсоја е  ударна  парадигма за  '°едно и ц е л о " .

3.2.  Поетичка ономатика на едно цело

L L mt) е  метафизичка и физичка рамнотежа» правда  и 

казна з а  Бесмртници и смртни ; Дике иск л у ч у в а  надеж  ; пра- 

в е д н о с т а  пак » ô ixctLOcruvr} <5ара ум ереност  и мерка. П раведноста  

на Обликот c e  с л р о в е д у в а  во  ед н а  е д и н ств ен а  мимеса на едн а  

ц ела  праксис в о  сф ерата  на в е р о ја т н о т о  или  нужното < г) fjtcx.

кг>6 с, i o T i v ) ;  л ор а д и  тв ор еч к ата  п р о л е л с а  на 

в е р о ја т н о т о ,  Овликот мора цврсто  д а  c e  држи во  внатрешноста 

на прагм атската  содрж ина: c e  о д з е м е  ли  д е л  „ c e  р а зн есув а  и 

c e  разнишува ц ели н ата  < S LcupépGO'&a.i «où «  l v s To&ou t o  о\ог>9 

1451 a 34-35 ) .  Ц елината  не c e  содржи во  живеењето на ед н о  

ли ц е ,  зашто "ж ивеењ ето " е  н еред  , и ли  н е с о г л е д л и в  р ед  ; н а ј -

многу што може д а  c e  л о с т и гн е  

е  -  с о г л е д у в а н е  ед н а  животна

во е д н о  т р е зв ен о  ж ивеене , тоа  

с у к ц е с и ја  во  к о ја  нема драм а-

тична л о г и к а . Ц елината  c e  о б е з б е д у в а  с о  е д е н  чин во  ко ј

у ч е с т в у в а а т , п отсчн о , c e  с у д и раат Јсачествени лица на кои им

е  р а с - л о д е л е н а  а н тр о п сло ги ск а та  суштина во  ли к о в и .
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страсни , в о л е в и ,  творци на уМетничка животна плазм а . У н и -

в е р за лн о т о  ( ха.&о\ог> > стан ува  поединечно  к а ч еств о  на
1

д е ј с т в е н о  ли ц е  кое  извршува качествени  д е ј с т в и ј а  и у ч е с т в у -  

ва  во  с о б и т и ја .  На таа  ун и вер залн а  содржина п о е з и ја т а  и 

л о - с т а в у в а  имина ( т) noL-qaic, ovofjocroc ѕт т  1451 6 i o ) ,

в ели  А р и сто т ел .  Оваа А р и стотелов а  к он ста та ц и ја  е  необична: 

Имено А р и стотел  н а с т о ју в а  врз мимеса на праксис како врз 

е д и н ств ен о  уметничко м ерило , a с е т а  таа  прагматика како 

г pa ra  и како уметнички с о с та в  j a  о п р е д е л у в а  како сен ови дн а  

номинална сфера на поименично д е л е н е  и именување на Ц елина- 

та . П латоновиот "и д е а л и за м "  j a  обви н ува  миметиката за  с е н о -  

в и д н о с т , е јд о л и ч н о с т ,  празно и п усто  именуване, a А р и сто т е -  

л о в и о т  "р еа ли за м “ токму поетичката  ономатика j a  истакнува  

како поетички к в а л и т е т ;  низ у слов н и  имина на кои е  р а с п о д е -  

л ен а  ств ар н оста  -  д а  c e  открие  суштината на Целината  и 

Ж и вотот .

Парадигма за  в е р о ја т н о т о  именуване» сп ор ед  Ари-

с т о т е л а ,  е  ксмичката поезиЈа : к о м е д и ја т а  j a  р а с п о д е лу в а

Фиктивната ствар н ост  на хипотетички  имина и во  таа  см и сла , 

опфаќајќи г о  ун и в ер за лн ото  низ именуване, е в о л у и р а  од  н е -  

уметнички ја м £  и ругачка  песна ( yjôyoc, ) упатена кон конкре- 

тен  п оединец , во  висока  лоети к а  на комичкиот о б л и к . Оваа

А р и стотелов а  и з ја в а  е ,  c e  чини, тр е то  ударно  м есто  во  н е г о -  

вата  Поетика на кое  т о ј  н ед в ссм и слен о  j a  и стакнува  ф и л с с с -  

фичноста на Поетиката ( прв пат -  миметика и ф и л о с о ф с к о  з а —

д о в о л с т в о  и р а д ост  при с о зн а в а н етс  и уч ен ето ;  втор  пат



п оетиката  како сфера на општото и ц ело сн ото  е  пофилософска

од  и с т о р и ја т а ;  тр ет  пат -  к о м е д и ја т а  п ости га  поетичка в и с и -  

на со  тоа  што г о  именува у н и в ер за лн о то  ) .  Т р а г е д и ја т а »  о с о -  

б ен о  п оста р а та ,  о бв р зан а  е  кон традиционалната  (м и т с к а )  

с т в а р н о с т ; иако мимеса на в ер ф ја тн ото ,  тра ги чката  гр а ѓа  е 

в еќ е  овозмож ена и и з д е јс т в у в а н а  низ х е р о јс к и т е  имина од  

праискона. Оваа митска ономатика сама по с е б е  е  у б е д л и в а

с т в а р н о ст ,  п овистинита  дури  и о д  р еа лн о ста ,  к о ја  не може д а

има ономатичка теж и н а , зашто е  распрсната  и премногу б л и с к а ;  

митскиот л о г о с  з а  А р и сто т е ла  има несомнено стварна  динамика

-  оти  можното е  у б е д л и в о  ( o r i т&ах>0г> s o r t  т b бг>г>с*.тог>* 1451

b ±8-±£>>„ a д а  не можело д а  б и д е  не би б и ло !  Според ова ,  

тра ги чки от  облик  c e  гр  ади  од  она  iz/то счгаиало Стсс ysvo fjsvcO  > 

сосем а  с п о к о јн о  в е л и  А р и сто т ел .  Но поновата  т р а г е д и ја ,  с в е -  

дочи  Ф илософ от » д а в а јќ и  г о  за  пример Сократовиот современик , 

у ба в ец от  А гатон , л о с т а л у в а  како к о м е д и ја т а »  и д а в а

с о з д а в а јќ и  ( н о в и , изм ислени  > имина и прагми; не она игго 

с т а н а ло  ( тсс у^г>6 ^ѕг>схУ > т у к у  она што е  створено  < пепоСг^тси. > 

1451 b 22 >; и н тересна  е  р а зли к а та  м еѓу  д в а т а  поима: то

no i£Lcr&QU -  д о б и в а  значење на правење ф икци ја , о б ли к ув а н е  

и з -м и с л и ц а .

Како и д а  е ,  врз осн ова  на "п р ед ад ен и  митови" 

<.пара.0 £0 0 1Јѓг>о i и ли ,  "и зм и слен и " ,  со  имина од  п р е д а -

н и ја т а  или  со  ново именуване на општата животна суп стан ц и - 

ј а ,  п оети ката  ”у0 з.во  c e  држ и" само низ уметничките прагми 

кои c e  н о си тели  на ж ивотното п о ја в у в а н е ,  л с точ н о , на



динамиката на она што може д а  c e  п о ја в и  во  ж ивотната

праксис; поетичкиот  облик  мора д а  има с с - с т а в  чинители  ( т а

прссуратсаУ кои ќе г о  "р еа ли зи р дат уметничкиот чин како ед н о

и ц ело  кое  c e  наречува  -  уметјнички мит, a т е х н о ло ги ск и  з н а -

чи ~ тсо^ прссуџ&тcov o'uo'rcxo'i v: Ако со ста в и  н ек о ј  добЅро

обликувани  етички и ск а зи , го зор н и  и зрази  и р а зм и с л и , не ќе

г о  с о з д а д е  она кое  и е  с в о ј с т  

г о  п о сти гн е  многу п овеќе  онаа

во  на т р а г е д и ја т а *  т у к у  тоа  ќе 

т р а г е д и ја  к о ја  поскромно c e

ло с лу ж и ла  с о  ти е  нешта, a има мит и си с т а с а  на прапми, з а -  

к луч ув а  А р и стотел  (1450  a гѕ>нзз>. Имено уметничкиот мит 

сосем а  "нескромно" тр еб а  д а  j à  опфаќа ц ели н ата »  a г о л е м и н а -  

та  не см ее  д а  му c e  с о стои  о д  в ооби ч а ен и те  д е л о в и  на р е т о -

ричката вештина, т у к у  о д  л о ги чко поврзувањ е на ло ч ето к о т  со

ср ед и н а та ,  ср ед и н а та  со  к р а јо т ;  имено -  ц ело  е  она што има 

почеток , ср ед и н а »  свршеток < о\ог> ôé ѓспг сг> т о & х аг> « o ù

рѓоог> каХ тѕ\£х>тт)г>џ 1450 b 2<ѕ); ваква  ц елосн а  голем и н а  има 

е стети ч к а  в р е д н о с т , т е .  о д го в а р а  на мд о б р о  с о с т а в е н и т е  ми- 

т о в и "  ( т oi>Q &г>г>£с/т&тас> s'o ij'Ô&o v q '): д о б р о  пак с о с т а в е н  мит е  

т о ј  што овозмож ува д а  c e  исксј»ристат и д е и т е  кои г о  о с м и с л у -  

ваат о б ли к о т  ( 7t£xp?)c/&cu rate ...lôéouc, „ 1450 b 34 ) .  Имина,

и д е и ,  с о г л е д у в а н а ,  пракса и ж ивот, с е т о  ова  е  з а д а ч а  на ми- 

метиката и на н е јзи н а т а  прагматска с и с т а с а ;  ч удн а  и ч у д е сн а  

ком бинаци ја , како што е c è  во  ум етноста . Говорната  уметност  

с с б и т и ја т а  ( т oc npctypccra. ) ги  твори во  ја зи ч к и  облиц и  ( т и е  и

c e  не само с р е д с т в а  -  o l ç ,  т ук у  и предмети  -  a  и начини -  

ох;: Хоуос » т b X é y s iv *  г) Г) ог>о\лааLa* p rjc 's ic ,, рог>17 ;



сета  оваа  ја зи ч к а  структура  има динамис "д а  открива  низ 

именуване" (тг )^  &±а. туЈс ovojjCMy tote, кррг)г>£ Lca> ) и д а  о б ја в у в а .  

И д е ја т а  c e  в гр а д у в а  во облик  СѕТбос^У; п оетиката  гр а д и  ми- 

метички о б л и к ; книж евнсста  -  миметички сбли к  во  л о г с с  и 

оном аси ја : "Заштс c è  што е  б е з о б л и ч н с ,  к о га  н астан ува , при - 

Фаќа облик  и и д е ј а ,  a ако нема у ^ д е л  во  л с г о с о т  и во  и д е ј а -  

та , о стан ува  г р д о  и и ск луч ен о  о д  бож еств ен ата  смисла... 

И д е ја т а  е  таа к о ја  д о а ѓ а  д а  ги  сложи во  е д н о  м ногуте  д е л о -  

ви , д а  с о з д а д е  ед и н ств ен а  целина  и д а  j a  у с о г л а с и  со  самата 

с е б е .  Штом е и д е ја т а  ед и н ств ен а »  тогаш и она што г о  о б л и к у -

ва тр еб а  д а  б и д е  е д и н ст в ен о , к о лк у  што е  можно д а  б и д е

ед и н ств ен о  она игго c e  с с с то и  о д  многу д е л о в и " ,  в е ли  сп и р и - 

т у е лн и от  Плотин п о т в р д у в а јќ и  ги  П латоновите  и А р и с т с т е л о в и -  

т е  мисли.

Кај А р и сто т е ла  -  с и с т а с а  на лрагми , во  книж евно- 

с та ,  п од р азби р а , ја зи ч к и  ввпрајгми'*> т е .  ја з и ч к а  л л а с т и к а  на 

прагми ; ка ј П латона , пак, ова  експлиц итнс  c e  искаж ува -  

си с та са та  на прагми c e  прен есува  на т е к с т у а л н о  рамниште; 

книжевното п оетск о  д е л о  има д в о с л о јн а  гр а д б а  -  и скази  и 

п р а гм а те ја ,  или  обратно . Уметничките д е ј с т в а  и с о б и т и ја  c e  

гр а д а т  како ја з и ч к а  структура  во  к о ја  c e  " о т е л е с у в а " ,  т е .  

c e  о т е л о т в о р у в а  прагматската  содрж ина, ј а с н о  во  им агина- 

тивната  сфера на с в е с т а .  Книжевната уметничка стварн ост  

д о б и в а  живот само во  д у х о в н о с т а  и м и слов н сста ;  но за  ваков 

живот треба  д а  плати  со  у б е д л и в а  стварн ост  -  и д е ја т а  д а  j a

исполни мимемата * миметичкиот сбли к  "ж ивстно ",  " т е л е с н с "  д а
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j a  реф лектира  и д е ја т а .  Во еднсб и с то  -  ја зи ч н и о т  л о г о с  и ск а -  

жува д в е  с тв а р н о сти ,  ед н а  с о зн а т л и в а ,  д р у га  с е ти лн а ,  

г л е д л и в а ;  с е т и л н а т а  убавина  сепак c e  п ости гн ува  само со  

о б ли к ув а н е  сп ор ед  и д е а лн о с т а :  "П обеда  над аморфија е

бож ествен о  д е л о  -  ѕ Т <5oç"> продолж ува  Плотин. Убавината  ce  

п р о ја в у в а  само во  о б л и к о т ;  о б ли к о т  укажува на н е јзи н а т а  

присутност  ( л&рохну 1схУ. Видувањ ето на оваа  присутност  Плотин 

г о  искаж ува с о  ја з и к о т  на Сапфо, Анакреон, Платон: "Душата 

j a  обзем а  р а д о ст  , в о схи т  » и стоврем ено  > страв  ..."( Енеади I  6>. 

Обликот му овозмож ува на Битието  д а  j a  п о ја в и  с в о ја т а  

с в е т л о с н а  суштина; ум етноста  j a  открива таа висока  с т в а р -  

ност , г о  р а зб и в а  мракот на б е з о б л и ч н о с т а  к о ја  е  всушност 

н е -б и т и е ,  и j a  твори  п о ја в н а та  убавина  к о ја  е  само п р о б л е -  

сок на и д е а л н а т а .

3 .3  . С истаса  на п р а гм и  и н е јз и н а т а  

оптичка  д и м е н зи ја

Поетичкиот облик  ккко книжевен мит c e  истакнува

со  с в о ја т а  оптичка структура  и на л ек си чк о  рамниште кое е
i

и зб р а зд а н о  со  морфолошка разнф видност на поимот -  вид  > и на 

имагинативно "замислуванзе" с ли к и ,  п ри зор и , претстави  и 

гп&ткм. Оваа митска наклоност  за  в и зуелн и  сен зации , од  л о е -  

тиката  c e  п рен есува  на т е о р и ја т а  и ф и лософ и јата  на п оети ка -
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О бликот , в ели  А р и с т о т е л , тр еба  д а  б и д е  " п р е г л е -  

д е н " ,  “п р е д -о ч е н " ,  го лем и н ата  "д о б р о  с о г л е д л и в а " ;  самиот 

обли к  е  в еќ е  о п р е д е л е н  како в и д  -  вТЅос,* н е гов а та  си ста са  

c e  с о с то и  од  "качествен и  и к о ли ч еств ен и  в и д о в и "  inôacx xcd

noXct SLÔT)); о б ли к о т  во  с в о јо т митски простор  и з о б и л у в а  при -

зо р и ,  сликовни  си туац и и , ли ковн о  изразени  ч у в ст в а ,  ликовна  

метафорика, с о г л е д у в а н а ,  в и д у в а н а ,  п р и в и д ен и ја ,  н абљ удуван е  

и т о лк у в а н е  у р а н о - с е м и о л о г и јa » г е о - с е м и о л о г и ја  и секакви  

д р у ги  п р о в и д е н и ја  и в и д о в и т о с т и .  Основните ан ти тези  на 

м и слов н оста ,  поети ката  и ф и лософ и ја та  c e  о д н есу в а а т  на 

оптички о п р е д е л е н а т а  семантика -  привид и ви д  

£, lö o c ,  ) , з а с л е п е н о с т  и п р о г л е д у в а н е ,  измама и вистина . Во 

Голем и от  Свет c e  наб/вудува малиот „ во  малиот c e  с о г л е д у в а  

Голем и от  ; г л е т к и т е  c e  "чудни  или  ч удесн и  з а  г л е д а н е 11 < 

l ô s i v y *  н а јч е с т о  "страшни за  г л е д  ање" ( ô s t v a .  L ô s tv y .  

С траста  и ч у в с т в и т е л н о с т а  c e  р а здви ж уваат  со  г л е д а њ е  и во 

г л е т к и т е  и гл ед а ли ш а та та .  С ознанието  и препознаването  c e  

о б ја в у в а а т  во  в и д у в а н ет о .  Драматиката c e  с о з д а в а  во  с уд и р о т  

м еѓу  н е - д о г л е д у в а н е т о  и в и дувањ ето . Катастроф ата е  врвот  на 

с у д и р о т  м еѓу  привидот  и в и д о | .  Самата трагична  е в д а јм о н и ја  

п р о и з л е г у в а  од  так во  п р облесн ув а н е  на внатрешниот в и д .  

Д и ја лош хи те  агони на прагм атската  с и ст а са  с о зд а в а а т  д у -

х о в н а  е н е р г и Ј а  за  д еЈ С Т в ув а њ е во  ја с н а  синоптика. Во р асп о -

нот меРу ви д  и привид c e  ја в у в а а т  ети чки те  и метафизички 

опозиции : хибрис  -  мерка, вознем иреност  ( таросх̂ П '  ~ с п о к о ј -  

с т в о  ( oLTcxpcx̂  Lex ) .  "Б о леста  на умот" о д  к о ја  с тр а д а а т
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трагичните  лица> секогаш  c e  н аоѓа  во  п р и -в и д о т  к о ј  c e  мани- 

Фестира во  нешто што е  "п оап страктн о ",  но и п о с л а б о  и з р а з е -  

но -  с у б је к т и в н а  д о к с а  (м н е н и е ) ,  и ли  и н д и в и д уа лн а  в о л ј а .  

С елак , токму Привидот дсминира; на н е го в о т о  оптичко о зн а ч у -  

ване nai^a тра ги чн ата  тежина. Во привидот  c e  содрж и и о д -  

бивната  п р оек ц и ја  на "д о б р и  иадеж и " -  è\nlc>> и празното  

игран^е с о  ли к ов н и те  сенки -  раг>тololcx,

Ц елата  т е о р и ја  c e  оснива  на в и д е о -п с и м л и в о с т а ; 

о соб ен о  т е о р и ја т а  на поетиката : &£ctojjou -  набл>удувам; т b 

&£ор£Иг> -  набљудуванЈе; opta  -  празник за  очи и душа,

мисловно г л е д а н е ;  &ѓа -  г л е т к а ;  &ѓсстрог> -  г л е т к а  и г л е д а -  

лиште; &схг>ра. ~ ч у д е с н о  видуван>е; &£(х>рг}рсс -  с о г л е д у в а н е ;  

си те  ов и е  познати  з б о р о в и  со  векови  не можат д а  j a  истрошат 

с в о ја т а  е н е р г и ја .  Неисцрпна е  е н е р г и ја т а  и на д р у ги о т  е т и -  

молошки тип поими з а  в и д о т :  т о  1 6 &1 г>> lô é a ., оТб<х9 s ïô o c , ,  

SLÔcokov, lcrroptcc..j5y/iQ , орорсс> то bpoci>. Ц елокупнсто

античко и с к у с т в о ,  в суш н ост , c e  оснива  на о лти к а ,  си н олти ка , 

католтика » еп олти к а ; и д у х о в н о т о  и св е т о в н о т о ,  м и стери скотс  

и олим пискотс . У ба в и н а та ,  и како мистериско  ч у д о  и како 

Аполонов б л е с о к  » -  c e  в и д у в а  ; и д е ј а т а  <.Ј=10У на убави н ата  е

и вистина  и м удрост  ; ви сти н ата ,  м уд р оста ,  добрината> и с е т а  

д р у га  "и д е а л н о с т “ c e  п о ја в у в а *  поточно, c e  д а в а  на в и д ув а н е  

и с о г л е д у в а њ е  низ о б л и ц и т е  на убави н ата . Ум етничксто  у р е д у -  

ване -  xooijoq е  укинувана на н е с с г л е д л и в с с т а , н есп ф атли в сста  

и н есф а тли в сста .  Уметничкиот с о с та в  мора д а  б и д е  ј а с е н  и 

покрај енигм атичноста  на митската м а тер и ја ,  и покра ј и д е ј -  

ната с лсж ен сст  и с л с е в и т с с т а  на стр ук тур н и те  м а си .

200



О чудувачкиот  поетички  св е т  е  творечко  с о г л е д у в а -  

Њ9 и г л ед а њ е  опфатено со  е д е н  п о г л е д  како св ет  "пред  очи " 

Спра àfJija.TCùvy ; "п р е д -о ч е н и о т "  с в е т  на -  никогаш в и д ен о ,  на 

в е р о ја т н о  и бож ески  нужно. Оттаму уметничхата волш ебност» 

н е го в а т а  п ар адок салн а  природа: н еви ден » a п р ед -о ч ен ,  н еп о -  

с т о еч к и ,  a нужен, н ер еа лен ,  a у б е д л и в о  ств ар ен , д у х о в е н ,  a 

с е т и л н о  и т е л е с н о  д е ј с т в е н ,  а л о ги ч ен  и п ар алоги сти чки » a 

и з гр а д е н  во  совршен л о г о с  какјо -  поетички мит! Творечка 

т е х н о л о г и ја  на п р и -в и д ен  с в е т  к о ј  открива  и д еи .  Т еатар  ( а  

т еа та р  c e  а о јд с к и т е  епски и з в е д б и ,  р а п сод ск и те  а г о н и , с ц е -  

ничните мимови, м и стери ски те  брсо/jÄva, симпотичките музички» 

танцови и пантомимски и з в е д б и  ) е  г л ед а ли ш т е  и в и дн о  поле*

иманентен топос  на с е к o j  в и д твореш тво; т еатар от  е  суштин-

ско  с в о Ј с т в о  на целокуп н ата  античка праксис и д у х о в н о с т ,  

сакрална  и с ек у ла р н а ,  од  мистериската  катоптика -  г л е д а н е  

Ч уд о ,  теоф ан и ја *  епиф ани ја , низ ап ан гели чко  изразуван>е на 

в и д л и в и т е  Си к о га  не c e  г л е д а а т  ) знакови на Светот д о  има- 

гинативно  или  р еа ли зи р ан о  п о с т т р а н е  на драмскиот с о с т а в  на 

с о б и т и ја .  С ек о ја  форма има с в о ј а  $<ѕоôp ia ,  п осебно  -  с е к о ја  

ум етност  > од  графика д о  драма. Во с е к о ј  в и д  ум етност , во

ло ги ч к а т а  с и с т а с а »  с о г л е д л и в о ( "д о б р о  с о г л е д л и в о " )  c e  в г р а -

дени  основните  д е л о в и  на митот -  праЅ^ѕ ic. > ѓЈФг?, ттаОт}.

Т р а г е д и ја т а  како о б л и к , сп ор ед  А р и стотела ,  во 

н а јг о л е м а  мерка г о  содржи н а јваж н ото  поетичко с в о ј с т в о  -  

оптичка динамика: пред  cè> о б ли к о т  -  мит тр еба  "д а  б и д е

д о б р о  с о г л е д л и в "  ( svcru von rov  slvcil  ,1451 а> ; "д а  c e  вклоп ува
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во е д е н  п о г л е д  зсако е д н о  и ц е л о "  ( схра r) Sscèptc*; то ѕг> на\ то 

о\ог> i «  т7)р SzLopioLC, * 1455 a 23 >, “ пред  очи д а  б и д е  п о с т а -  

в ен ,а ( n p b  ôppârccùv т 1&ѓр£г>ог>џ 1455 b 2 ) ;  "a  в елам  д ек а  така 

ц елосн о  6и можел д а  c e  посм атра" iXéyco 6ѕ  огѓгох; a v

Ф<£сор<£ t<y&cu то «аФ0\ог>* 1455 b ; "зангго тр еба  д а  има моќ д а

c e  с о г л е д а  почетокот  и к р а јо т ј '  i &г>г>схо&ои уоср Ѕ& ~ cruvopoi<y&cxL 

тг}г> ар>хђи nod to  тѓХос, ) ,  б и д е јќ и ,  сп ор ед  А р и сто т е л »  само во  

ваква е с т е ти ч к а  п о зи ц и ја  убавјо c e  содрж ат го лем и н ата  и р е -

д о т  ( усср наХог> ѓг> рѓуѕ& ѕ i на1 т сс^ѕ i è c r r iv *  1450 b з? > на

'д обр о  с о с т а в е н и т е  м итови " Стог^с огог>еот(х>тсхс, s v  pv& ovc;)

3 .4 .  Систаса на прагми и е в дајмонична

суштина на поетиката

Драматичноста  и тр а ги ч н оста  на х е л ен ск а т а  п о е т и -  

ка п р о и з л е г у в а а т  о д  с т р о га т а  прагматска  причинетост  ( о Ј т ш )

и од  ф луи дн ата  константа  на мимесата на д е јс т в у в а њ е т о ,  с в о -
I

евидна  ~ виновност  Сповторно a ir  1осУ. Таа> така  наречена 

трагична вина, не е  и сто в етн а  с о  конкретната прагматска 

грешка ( схрсхрт ioc") 9 зашто "в и н ата "  е  иманентна на трагичниот  

к в а ли тет  на д е ј с т в у в а н е т о ,  a во  грешка “ c e  naf*a“ ( п tn r s  i v )  ; 

преижата е  сосем а  с о г л е д л и в а  во  д а д е н а  си ста са  на прагми 

( во с е к о ја  поединечна  обли к ов н а  с и с т а с а  на д р у г  начин “c e  

паѓа  во  гр еш к а " ) ;  можеби д в е т е  к атегори и  c e  с еч а т  во  едн а  

точка , зашто траги чн ата  суштина и праксата  c e  в л е в а а т  во
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ед н он а соч ен оста  на "п р е д и зб о р о т "  и во  концентрираното д в и -  

жене кон ц е л т а ,  "в и д л и в и "  во  реториката  на тврден^ето и 

од р еч у в а н ет о ,  с тр асн ото  у б е д у в а н е  с е б е с и  и д р у ги т е .  

Всушност, во  с е к о ј  ви д  п о е з и ја  и во  сек о ј  поетички о б л и к , 

у б е д л и в о с т а  на ц е л о т о  д е л о  лежи во ети чката  с уп ста н ц и ја  

< ï ïo lÔTTfQ ) к о ја  c e  искажува во  мимеса на с о б и т и ја  и о д  к о ја  

зави си  м етабасата  на с и с та са та .

П оетичкото  е т х о с  " в л е г у в а  на сц ен а " ,  п р е д и зв и к у -  

ва  с о б и т и ја  во  кои c e  искажува во  п оср ед ен  или  н еп осреден  

а гон  поме1*у си м п а ти ја  и а н т и -п а т и ја  д о  кориф а јската  точка 

на п ресвртот  -  " о д  среќа  во  н еср еќ а " ,  и л и ,  што секогаш  е  

само привид и в о  ‘ ‘н а јком и чн и те "  облици  -  "о д  несреќа  во

ср еќ а " .  Трагичната  и р о н и ја ,  и општо, п оетски от  парадоксизам ,

за п летен и  c e  токму во  о в о ј  ј а з е л  — “с р еќ а "  ( £\>т\>хСсиУво 

л р и в и д о т ,  "н е ср еќ а "  в о  в и д у в а н ет о ,  но, на и сто

рамниште, м ногу  п о сер и сзн и те ,  метафизички к ате гор и и , п роко - 

ба  ( ôv& ôcuџог> 1 &У во  н езн аен ето  како "ср еќ а "  и б лаж ен ств с  

во  тр а ги чн ото  откриван>е на вистината . Ако е  

п о е з и ја т а  ф илософ ска о б л а с т ,  a ова А р и стотел  г о  т в р д и ,  a 

Платон г о  в с с п е в а ,  тогаш е  ја с н о  д ек а  врвот  на о б ли к с т  е 

"о д в р зу в а н е  на ј а з е л с т "  на лр и в и д от  како ун и верзалн а  вина 

на д е јс т в у в а њ е т с ,  за  д а  c e  премине во  сознание  (yvakx ic ;};  

о в о ј  м етаболи зам  {џвтсфоХѓ) е  лреминот > на среќа , несреќа , 

п р и в и д , в и д ,  -  е  топика на трагична , но и философска е в д а ј -  

м он и ја , ч и стата  р а д ост  на Душата при откривање Вистина кога  

c e  с о г л е д у в а  Д обр ото  надвор  ојд т есн ата  сфера на с у б ј е к т о т ,
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i

о д д е л е н о  о д  с и т е  "трици и кучини" на т е л е с н о т о  ж ивеене, што 

6и рекол  Платон . Оваа ев д а јм о н и ч н о ст  c e  содржи во  возвиш у- 

ване на с в е с т а  и онтолош ко п о сти га н е  суштинска Целина. Во 

патетична е к с т а за  c e  откаж уваат п оеди н ечн и те  суш тествувана  

и c e  с о ед и н у в а а т  к а ч у в а јќ и  c e  на повисока  ск а ла  -  кон 

Правдата., Х е р о јс к а т а  и трагична  ети ка  г о  содржи философски -  

от х ед он и зам  в о  с п р о в е д у в а н е т о  в о л ј а  д о  п о го д у в а н е  к о -  

нечност и преминување во  бесх јонечноста  » што во  мимесата на 

животот значи -  п о год ув а њ е  на смртта за  д а  c e  овозможи 

б е с м р т н о с т .

Ce чини д е к а  таков  философски  хед он и зам  и м ета -  

Физичка е в д а јм о н и ја  c e  осн ова  на поетиката  во  ц елина ; с ек о е  

обликувањ е  на ж ивотната  м а тер и ја  содржи опаснсст  о д  "паѓ*ане 

во  грешка’4 a с у п с т а н ц и ја л н о т о  е т х о с  c e  покажува во  в и д у в а -  

не на "греш ката " и ев д а јм о н и ч н о  п р о глед ув а њ е . За д а  c e  n o -  

с ти гн е  с е т о  ова  и сп олн ув а н е  во  просторот  на о б ли к о т  во  к о ј  

c e  с п р о в е д у в а  само е д е н  чин, ja не време» н о с и т е л и т е  на

етичката  драматика  т р е б а  д а  б и д а т  ефикасни с о  о г л е д  на
I

обли к ов н ата  в р е д н о с т  < т?Ф>7 ск лад н и  (орроттсх ),  т е .

сложени во  д и ја л е к т и ч к о  и ди ја лош ко  е д и н с т в о ,  и стоветни

( bf joict  > во  твор ечк а  и с т о в е т н о с т  на ствар н оста  и творечката  

с т в а р н о с т , д о с л е д н и  (оџаХсх') с е б е с и , на п оетскиот  вид  и на 

а н тр оп оло ги ск ото  о б ли к у в а н е  на в р ед н осн и те  содржини. Во таа 

см исла  д о с л е д н о с т а  т р еб а  д а  j a  олфаќа и к р а јн а та  н е д о -  

с л е д н о с т  {1454  a 28 > > зашто с и т е  ов и е  качествени  елем енти
I

j a  гр а д а т  ум етничката  л о ги к а .
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Етичката е в д а јм о н и ја  и во  поетиката  <всушност 

н а јм н огу  во  п оети к ата ,  така  што ф и лософ и јата  п о с т о ја н о  у п о -  

тр еб ув а  поетички парадигми > c e  оснива  на т етр а го н а лн а та  

а р е т а л о г и ја ,  поточно три гон алн ата  -  Х р а б р о ст , Умност и Пра-
I

в ед н о ст  ia v ô p s  ta* ppovri&LC., б  1 к&1 оогог>г) ) во  почетокот  и с р е -  

ди н ата ,  во  о т с у с т в о  на ч етврти от  а г о л  -  Умереноста  

( ooxppoo’ôv'Q >, к о ја  c e  в о сп о ста в ув а  како суш тествен  дури  на 

самиот свршеток , з а  д а  c e  заскружи ети чката  суштина с о  в и -  

д у в а в е  д ек а  вината  е  во  П рекумерноста » a Б лаж енството  во

ж елба  во  с е к о ј  уметнички
I

промислена си ста са  c e  и сп олн ува

Мерката Ско ја  о стан ув а  "п у с т а "  

облик  ): имено о б ли к о т  како 

со  неумерен п атхос  за  д а  c e  сј>пфати б с л н о т с  со зн ан и е  за  

мерката, или  б о л н с  -  смешното сознание  на немањетс мерка.

Секое д е јствуван^е » Tje* с е к о ја  

или  ниско насочена , трагично  и

мимеса на д е ј с т в у в а н е  високо  

ли  комично, c e  прикажува како

хибристична . Поништувањето на хи бр и сти чн оста  с о  смрт или  с о

смеење, овозмож ува с о с т о ј б а  на е в д а јм о н и ја  СО јдип, О јд и п  на

К олонос , О р ест , Е т е с к л е ,  П о ли н е јк ,  А нтигсна , А ја с »  А х и л е ј »
I

Аристоф ановите Сократ и Дионис во  Облаци и во Жаби>. Хоме- 

ровата  сфера на "бесмртни  п о д в и зи “ ( а.<р&1 тсх нХѓсхУ во  ч и ја  

аура д е ј с т в у в а а т  митските х е р о и , п р етста в ув а  топос  на c.yxkvip 

меѓ*у д в е  сп роти вставен и  етички суштини -  трагично  пробивање 

на мерката, откаж уване од  с уд б и н ск а та  животна мерка, и, 

з д о б и в а н е  мерка на херои зм от , присвојуванзе на Бесмртието. 

Во старата  е п о п е ја  с ек о е  д е ј с т в у в а ч к о  пице j a  лреминува 

с в о ја т а  мерка: Х ер о јо т  -  Н агоре, ур и в а јќ и  ги  с в о и т е  граници
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за  д а  д о с т и г н е  е в д а јм о н и ја  ( с јлавно и бесмртно -  Име), Бог -  

Н а д олу ,  г у б е јќ и  г о  с в о е т о  б о ^ е с т в е н о  б лаж ен ств о »  д е ј с т в у -

в а јќ и  в о  п о с т о ја н о  м енливата д е ј с т в и т е л н о с т  и "п а ѓа јќ и  во

грешка". Низ с тр а ст  и страдањ е “ у ч а т "  и Човек и Бог. Човек 

с п еч а лу в а  Име, Бог  c e  враќа на ам брозискиот  Олимп. За уч ен е  

c e  п лаќа  с о  хи бристична  npajcc^ic, што значи со  страдањ е, 

страв  и ж ал; Бог г о  налушта с в о е т о  Битие искуш увајќи  суш-

т е с т в у в а н е ,  Х е р о јо т  с в о е т о

" с т р а д а " ,  "манично" и стр аж ува јк и  j a  в е р о ја т н о с т а  и нужноста. 

Посматра јќи  С &&cùpoÎJVT£c> > c e  у ч и , в е ли  А р и с т о т е л ,  c e  з а к л у -

чува  што е  с е к о е  е д н о  нешто 

“ з а к л у ч у в а н е т с "  ( cn jW o y t

суш тествуван е ; самиот Поет

<т L £псхсгтог>} ; н еобично е  што 

> лежи во л>уболитното прашан*е

кое  С еко ј Секогаш и г о  упатува  на п о е з и ја т а  с а к а јќ и  нешто 

д а  научи и о д  Ц елината ; имено во  поетичката  стварн ост

п о д о б р о  c e  с о зн а в а  и ед н о  и ц е л о ,  посилно  и п о зби ен о , 

одоигго во  "д и ф у зн а т а "  р еа лн о ст .  Но, "акс  с л у ч а јн о  не е  п о -  

рано в и д е н о "  i è n e t  èca> /јт} t v x t } npoeoïpctxdк; ) она што c e  г л е д а  

и што c e  н а б љ у д у в а , не ќе c e  препознае суштината на п о -  

е т с к о т о  д е л о ,  a ф илософ сксто  з а д о в с л с т в о  ќе б и д е

спречено ! -  з а к л у ч у в а  парадоксјално А р и стотел .  Дали  смета  на 

в р о д ен а та  м ем ори ја  или  j a  сп р о в е д у в а  П латоновата  анамнеса, 

протопамтењето на Душите! Во е е к о ј  с л у ч а ј  з а д о в о л с т в о т о  

{y^6 ov>7 > и р а д ув а н ^ тс  ( т о  c e  првиот импулс на

с с з н а јн о т о  Блаж енство  ( и п о с л е д н и с т ,  зашто ви сти н ск ата ,  

т е .  у тсп и ск а  е в д а јм о н и ја  c e  има дури  по п р е с е л б а т а  на 

"О стрсвот  на Б лаж ените ",  и ли ,  иако е  малку в е р о ја т н о ,  во



Епикуровата Градина  -  Кгјпос. 'Ел i Ttovpov ) . Ce р а зби ра  д е к а  

си те  поетички лица , о со б ен о  тр а ги чн и те  х е р о и f j a  доф аќаат 

евда јм он и чн ата  сфера и патуваат  кон "Островот"...

Самата животна евд а јм он и ја  како "практична“ фи-
I

лософ и ја , в е л ат , била обезбедена во Канонот на ЕпизсуроватаI
Схоле кон ч и ја  идеj a  копнеат Епикурејците на сите времина: 

синтеза на неповредена Природа и Човек: Дом на вратска з а -  

едница < Ф lX icx') и широк „ во време и простор, ф илософски  т о -

пос, con-templum» во кој ce ис^тражуваат законите на б е с -
!

крајната Вселена во единствено' философско  спокојство -  

ccTOipa.  ̂ta.; припаѓајќи и на атомистичката Ф\xyic>> Човек, не 

растурајќи го она што настана^о* ужива во сво јот  Логос  

вградувајќи  го во бескрајното движене на атомите од чиј 

префинет состав е сочинета и Душата. Основа на човековото  

суштествуван>е не е неговата трагична, метафизичка детерми- 

нираност> туку неговото природно учество во атомистичката 

Целина Сто Ilov) и сознание дека од неговото знаен*е и умеене 

зависи неговиот и општиот "блажен живст" i џсхкссрi ос, ß to c *);  

Ас&ѕ ßioxyoLC,'- порачува стариот Епикур ,- кротко и стивнато 

да ce живее, да  не ce истрчува со трагичко па^ос, од 

сопствените граници, да не ce уриваат тут^ите граници. Сво- 

ја т а  евдајм они ја  Човек сам си j a  обезбед ува , a Боговите ce  

сами по себе  и сами за  себе блажени во Празниот Простор 

( \А&тапоа^1сх'> меѓу световите.

Но што ce случува со епикурејското блаженствс во

поетиката на римскиот "Епикур" Лухретиј Кар, за  кого



п р есв ети от  Хиероним в е ли  д ек а  п о л у д е л  о д  в’л>убовен напиток". 

Всушност о в о ј  "poculum amatorium” е ед и н ств ен и от  Л ук р ети ев  

еп с о  манично -  страсна  содрж ина -  De rerun natura. Што c e  

с л у ч у в а  со  атараксичната  ф и лр соф и ја ,  пишувана во  каноничка 

п роза , к о га  ќе c e  метаморфозира во  п оетска  Tcupa.x'O? Песната 

на невротичниот  Рим јанин , п о д е л е н а  in libris ѕ е х » j a  п р е в з е -  

ма Епикуровата ф и лософ и ја  к о ја  чи сто  и мисловно сп ек ули р а  и 

со  т е л е с н о т о  з а д о в о л с т в о  и со  д у х о в н о т о  б лаж ен ств о ,  и п р о -  

тив с о п ств ен а та  в о л ј а  и j a  уништува "п р озн ата "  ccroLpoc^ia. во  

н ер в о зен ,  с тр а с ен »  б о л е н ,  химничен, и во  с е к о ја  см исла  

к р а јн о  вознемирен  с т и х ,  в о д е јќ и  j a  мимесата на ф илософ ската

праксис кон откривање на траги чн ата  суштина на ж ивотот .
:

Б езли чн ата  ф илософ ска  д и ја л е к т и к а  -  е д и н с т в о  на живот и 

смрт, к а ј  Л у к р е т и ј  с тан ува  п лотна  присутност  на п оетск ата

пра-М а јка  -  Венера, о д  ед н а  стјрана, и страшното, гн и л о  ли ц е  

на Чумата -  Смрт> о д  д р у га .  Д в е т е  сп роти вн ости , прекрасната

Венера и гр о зн а т а  Чума, вечно кружат п р е л е в а јќ и  ce :  к о га  ќе

c e  д о -ж и в е е  уж асот на Смртта, Епот св р ту в а  на с в о ј о т  восхи-

тен  почеток -  св еч ен а та  химна на Р а ѓан ето .  П осто ј ано c e  n o -  

т р е с у в а а т  п о е т ск о то  е тхо с  и пѕ|тхос, и о д  неизбеж ната  при - 

с у тн о ст  на Смртта, и од  прекр^сното  Раѓање на Ж ивотот. Што

о стан ув а  о д  ф илософ ската  д ок с

о т су тн а  е  см р т т а , к о га  е  присутна см ртта , ние сме о тсутн и !"  

Мрачна е мимесата на смртта к а ј  Л ук р ети ј , тешко c e  д о -ж и в у -  

ва п роп аѓан ето , и к о га  е  д а л е к у  и к о га  е  б л и з у .  Е динствено

a -  ''Kora сме ние присутни „

хармоничната и кружна си ста са на с и т е  ви дови  во  ед н о
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{ е г за лти р а н и  химни» горки е л е г и и , нежни и д и л и , тихи п а с т о -  

рали * мрачни п р о п о в е д и , учешј1 гноми и еп и грам и , остри
ј

сатири , драматика и д и е г е с а )  j a  и зб а в у в а а т  оваа  песна од  

апокалиптично застраш уване и есхатолош ка  перспектива . Ce 

чини како д а  нема сврш еток , епот  струи  кружно во  мимеса на 

козмички ритам, a т о а  е е д и н с т в е н а т а  ф илософ ска , поточно

атараксична, Епикурова порака 

j a ,  д р у г о  ф илософ ска поетика .

Едно е  ф илософ ска сп е к у ла ц и -  

С пекулативната  м исла , б е с т р а -

сно и б е с л л о т н о  е  над  ж ивотната п лотн ост  и над  животната 

вистина , и л и ,  м ож еби , б л и з у  д о  "а п с о л у т н а т а "  ви сти н а ; п о -  

е тск а та »  п а к , миметика, и "н е  с а к а јќ и "  г о  открива  о ч а јо т  и 

б е з и з л е з о т  на суштествуванзетој. Во ова  е  огромната  р а зли к а  

м еѓу  Ф илософ от и П оетот , иакр о б а ји а т а  презем аат и ста  и е л .

За д а  c e  п о сти гн е  уметничка оптика и "д о б р о  д а  

c e  с о г л е д а "  ( ум етиичката  с т в а р н с с т , тр еб а  д а  c e

о б ли к ув а  двр сто  и ја с н о .  У б а в ^ о т  х а б и ту с  на уметничкиот

облик  г о  носи п о ет ск о то  д о б р б  i s v )  во  мимеса на ед н а
ј

лраксис с о г л е д а н а  во  ед н а  и д е ј а  и ед н а  " т е о р и ја "  к о ја  е  и 

п оетската  т е л е о л о г и ј а  и п оетск а та  е в д а јм о н и ч н о с т .
I

Сепак с е к о ја  поети^ка  мнмеса п о тв р д ув а  суш те- 

с твен а  антином н ја  во  суш тествуван ето : о д  почетн ото  рамниште 

на с у д б и н а  (к а к о  с л у ч а ј  на набтанувањ ето  -  T 'ôx'O^ ДО т р а -  

ги чното  од зем ан е  на судбината ) -  öltx>xlcx\ е гзи стен зд и ја лн ата

L  ЈенергиЈа  c e  лотрош ува во премините на е в т и х и ја  и д и сти хм Ј а ,
I

cè  д о  п о с л е д н о т о  -  немане веќ0  на с у ш т е с т в у в а ч е ; но

не c e  истрошува ев д а јм он и ч н а та  п ролеп са . Миметиката го



и з р а з у з а  ж ивотното  вибриран>е» за  д а  открие , иако како 

ф икци ја , и токму поради т о а ,  д ек а  "ср еќ а "  и "н е ср еќ а "  c e
I

топики на п р и ви д ; во  оваа  топика c e  содржи и трагичната  

и р он и ја  ч е с т о  искажувана во  парадоксот  -  и никогаш за  нико- 

г о  не може д а  c e  каже д ек а  е  среќен  д о  -  смртта!

Еден е  ја з и к о т  на м и слата , д р у г  на п оети к ата ; и 

к о га  c e  презема и ста  авантура  -  објаснуван>е на ж ивотот и 

с в е т с т ,  м и сли те ло т  д о б и в а  е д е н  р е з у л т а т »  уметникот д р у г , 

зашто л о е т с к и с т  ја з и к  има ед ц а  о н т о л с ги  ј  a , м ислсвнист  друпа . 

С п екулати вн сста  на м исловниот  оди  на б е с т р а с н о с т , с л и к о в -  

носта  на п оетск и ст  има д в а  с л о ј а  -  с трасн о  "сликанзе" на жи- 

в о т о т , и под  н е г о ,  н а сетув ав д  -  т а јн а ;  едн и от  смета  д е к а  j a  

открива  т а јн а т а ,  д р у ги о т  j a  н а сетув а  и j a  о б ја в у в а  -  како 

т а јн а .  Во неисзсазливоста  на т а јн а т а  c e  содржи тр аги чн оста  

на поетски от  ја з и к .  Во тр а ги ч ^ ото »  пак, сфаќање е  драм а -  

тичноста  на с е к о ј  уметнички ф л и к .

3 .5 .  Систаса  на  п р а гм и  и ли р ск а  д р ам ати ка

!

Ако c e  сфати трагичната  суштина како широк п о е -  

тички простор » к о ј  поради трајпичното в еќ е  е драм атичен , акоI
c e  прифати д е к а  с е к о ја  л о е т ск а  стр ухтур а  п р етста в ув а  п о е -  

тички мит во  с и т е  в и д ови  поетика , зашто с е к о ја  уметничка 

структура  д и ја л е х т и ч к и  c e  гр ад и  во  мимеса на антитетички

прагми кои c e  з а п л е т у в а а т  во  п ер и п ети ја

2 1 0

и н т р и га , a ce



р а сп летув а а т  в о  препознаване  јсако со зн ан и е , тогаш неоспорно 

таква  структурна  драм атика  има с е к о ја  висока  ли рска  песна.

i.Во ли рски от  простор  н а јч е с т о  ^ма цврст з а л л е т  на с о зн а јн и  и

I
чувствен и  прагми (п о к р а ј  п р о со д и ск а та ,  фонемската и морфем- 

ската  е к с п р е с и ја )  и бесх: раен hpocTop з а  познание. Совршена-

та ли р ск а  песна мора д а  има драм атичен , п атетичен  и д у х о в е н
1

су д и р  в о  самото  гш р ск о е т х о с  и секави чен  п роблесок  с о  к о ј  

во  п о д -у д а р н о с т  и зб и в а а т  ч у в с^ в а та  и м и сли те  во  ун и в ер за лн о

с о д е ј с т в о .  "П репознаването ' и Lо  н а јк у с и о т  епиграмски обли к

е  со зн ан и е  кое  у д и р а  на с в е с т а  токму лор ад и  хармонизираната 

антитетичност  в о  з б и е н  в и д .

Има е д е н  К атулов  д и с т и х  к о ј  на прв п о г л е д  п р е т -  

с т а в у в а  н еп оср ед н о  и з л е а н о  ч у в ств о *  a всушност » м а јс т о р ск а

драматична форма; п есн ата  е  прочуениот епиграм  -O d i e t  ашо :
!

првиот с т и х  c e  з а п л е т у в а  в о  н а ји н тен зи в н и  и спроти вставен и  

афективни прагми , омраза и л>убов, но не смекнати во  

апстрактна ч у в с т в е н о с т  » т у к у  и а гла сен и  во  Јас -  с б л и к о т  и 

драматични во е д е н  е д и н с т в е н  миг -  ситуаци  ј  a ; намерно и 

интригантно драматичниот почеток  е  Odi = Мразам!, з а  д а  c e  

судри  ова  odium со  с в о ја т а  причина, ср ед и н а та  на п есн ата , и 

средиш ното м есто  -  amo = ^byôajyi! Во с в е с т а  сепак c e  о д р а зу в а  

како првична ч ув с т в е н а  прагма -  /Бубам, зашто поентата  на 

о б ли к от  е  во  неа: -  Зошто тоа  г о  правам, прашуваш, н еп о -

ср ед н о  c e  обраќа  ли р ск о то  ли ц е ,  c e  зн ае  кому, но и секому.
!

З бун уеа  н а гла сен и о т  патос  на Odi e t  amo» и веднаш прашането
I

на хи п отети чк ото  прашане: qu are  id  fa c ia m  f o r t a s s e  r e q u i r i s
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во icoe наспроти г л а г о л и т е  на с тр а ст  стои  г л а г о л о т  fa c ia m  

к о ј и зненадувачки  опонира со  с в о ја т а  тр е зв ен а  содрж ина. Но

во в ториот  с ти х ,  метрички пок 

типичен за  е л е г и ј а ,  ли р ск ото

р е в о к , синкопиран пентам етар , 

ли ц е  c e  о б ја в у в а  како н е -

д е ј с т в е н о ,  нема о д го в о р :  n e s c io  = не знам! Нема со зн ан и е  

( s c i e n t i a )  во  гу сти н а та  на с тр а ста  и маничноста: sed f i e r i  

s e n t i o  = но ч увствувам  д ек а  c e  з б и в а !  Ce о д д а л е ч у в а  л и р с к о -  

то  е т х о с  о д  ж естокото  и н еп оср едн о  Odi e t  ашо* c e  о д д е л у в а

од тесната соживеаност за да остави лростор за до-живуване; 

fieri = ce збива> настанува во инфинитив кој обликува fatum

-  простор  во  к о ј  c e  см естув а  п ар ад ок салн ото  ч у д е н е  на 

вљ убениот  к о ј  м рази ; во  л о ч ето к о т  зб и ен о  C era  и Тука , во  

вториот  д е л  -  о д д а л е ч е н о с т , офуѓена и за ч у д у в а ч к а  к о н с т а т а -  

ц и ја  д е к а  настанува  ( f i e r i )  нешто само о д  с е б е  наспроти

и зр а зи ти от  п р о гла с  во  почеток^т . На к р а јо т  -  р а сп ле т  и т р а -  

гично  созн ан и е  во  е д е н  драматр*чен з б о р  -  excrucior! = c e

измачувам! — ламентира Беспомошниот. Excrucior е  г л а г о л  со

медиЈално значензе кој семантички и етимолошки г о  содрж и

знакот -  Крст ( c r u x ) :  -  мСе распнувам" -  с ти вн ува  ли р ск о то  

лице  во  о в о ј  трагичен  топос на с у д и р  со  самото с е б е  и со  

Светот . Во просторот на страдањ ето  пом еѓу  Мразам и Сакам, 

помеѓу  Правам и Ce з б и в а ,  поме^у He знам и Ч увствувам , д р а -  

матичното Ј аств о  е  -  распнато на крст!

Во ед ен  е л е г и с к и ,  но не е л е ги ч е н ,  д и с т и х »  к р с т о -  

сани c e  геом етриски  распоредеии  прагми кои и з гр а д у в а а т  

трагично  место  за  "жал и с т р а в " . Драмската р а слн а то ст  на



I

Прометеј c e  с о з д а в а  од  о 0 је х т и в н и о т  с у д и р  на надвореш ното и
i

внатреш ното, па сп ор ед  тоа  д а в а  можност за  драмска би тк а , 

д о д е к а  “ р а сп н а то ста “ на ли р ск а та  песна c e  прибира во  е с о т е -  

ричност о б ја в у в а јќ и  т е ск о б н о ст  и схизоф рени j a .  Во драмата

и д е ја т а  c e  о б л и к у в а  во  о п р е д е л е н о  д е ј с т в у в а н е  кое  има време
!

и р а з в о ј  ; во  ли р и к ата ,  пак» q e  н ао ѓа  во  и зо стр ен а  и напната

драм атичност  на миговна р е ф лв к с и ја  к о ја  c e  р а с п ле т у в а  и c e  

о с л о б с д у в а  само со- "м е т а ја з и к с т "  на т о лк у в а н ет о .  Драмата 

има простор  за  хатастр оф а  и р а сп лет  д в и ж е јќ и  c e  хон а п с о -

л у т н о т о ,  ли р с х а т а  песна е  о б ја в е н  з а п л е т  и за ч у д е н а  напна-
■

т о с т  к о ја  c e  порева  ксн надвореш носта  о ч ек у в а јќ и  с д г о в с р .  

Во таа  см и сла  ли р ск а та  песна е  н еи ск а зли в с  а п с с л у т н а ;  

драм ската  c e  движи no патот  д о  а п с о лу т н о т о ,  a еп сха та  ги  

содржи д в а т а  в и д а  прих лучува1јќи j a  и с в о ја т а  слециф ика -  

епскиот "к см ен тар ",  -  ди егесагга .
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IV ДЕЛ: ПОЕТИКА HA ТРАГИЧКИОТ ОБЛИК

1. Трагички мит како трагичка систаса

на страшни и жални прагми

Траг&дијата. не е  мим&аа. на, л у Г е ,  туку на. прсисса.

и живогг CYlspï noiY)T  1450 a ±<s >.

Значи, сп ор ед  А р и с т о т е л а ,  т р а п е д и ја т а  е  мимеса 

на пракса во  к о ја  c e  вклучени  херои  и б о г о в и , и на живот 

к о ј г о  живеат п оетски  личности  кои j a  л о в а т  бесм ртната  

суштина.

Сосема е  ја с н о  д е к а  в о  А р и ст о т е ло в а т а  т е о р и ја
' I

Т\£р\ noLTfX 1 КГ)С,се истраж уваат принципиелните с в о ј с т в а  на

п оети ката » иако е  н а гла ск а та  на тр а ги ч к ата  п е с н а , зашто таа  

c e  прифаќа како парадигма  з а  сј;овршен миметички в и д .  При 

к р а јо т  на с о ч ув а н и те  забелеш к^ » А р и стотел  c e  о п р е д е л у в а  за
ј

д о б л е с т и т е  на тр а ги чката  мимеса, откако  извршува и стенчена  

ан али за  на п о е т ск и те  д о б л е с т и  ; но , т о ј  c e  о п р е д е л у в а  и 

сп ор ед  с в о ја т а  лична  си м п ати ја ,  a мож еби , опонира јќи  му на 

с з о ј о т  У ч и тел  С чи ја  жестина против тр а ги чката  п о е з и ја  п р е -  

д и зв и к у в а  на од бр ан а  >, п о д ед н а к в о ,  с л о р е јќ и  и со  д р у г и т е  

слични  м и сли тели  кои и д ав а а т  п редност  на е п о п е ја т а  како на 

п о б ла го р о д н а  и б л а г с р с д н и ч к а  мимеса к о ја  не c e  ун и зува  п о -  

драж ава јќи  " c è  и сеш тс".



Сепак » т р а г е д и ја т а (  не е  сцена на к о ја  c e  и з в е д у -  

ва  псдраж аване п р осто  и неумерено кое  зави си  само од  и зв е~  

д у в а ч и т е ,  т у к у  е  б с г а т а  п оетска  форма чие првично с в о ј с т в о  

е  д а  c e  чита  < оа>ссу i y гн£хук£ i v  > ; п од обр а  ( } е  од

епската  п о е з и ја  (н а јц е н е т а  од  с т а р и т е ) ,  зашто има c è  што 

содржи епскиот  обли к  ; може д а  г о  уп отр ебув а  и н е јзи н и о т  

метар» a з б о г а т е н а  е  со  музика <L џ&Хопоi toc} ко j a  ине и е  

б езн ачаен  д е л "  (.ох> fuiKpbv p ip p ç  > и "низ к о ја  н а јо ч и г л е д н о  

c e  с о с т а в у в а а т  з а д о в о л с т в а т а '1 С S i*  r)c, ocl f)ôovocl огог> 1<?тса>тои 

ѓг>ару£оѓтостс(9 1462 a ±<ѕ>; на к р а јо т ,  т р а г е д и ја т а  има и 

п р етстава  < öy/tc, ) » конкретно г л е д а л и ш т е ;  таа  е* и в о  суштина* 

и во  т еа та р ск а  и з в е д б а ,  во  г0 лем а  мерка -  " н а ј с о г л е д л и в "  

о б л и к . Ова п р о и з л е г у в а  о д  н е јз и н а т а  динамика д а  j a  л о с т и гн е  

ц елта  со  помала долж и н а , иако е  " г о л е м а  мимеса". Значи » 

т р а г е д и ја т а  е  п о зби ен а ,  п о ја д р а  во  внатрешното време, и во  

таа  см исла  п о д о б р а  о д  о б л и д и т е  " с о  многу  измешани времина" 

СпоХХСЅ м£крсс}Јѓг>ог> тоЗ ^ро^со» 1462 b 2 ) ;  имено» таа  е  едн а  

мимеса ijjLoc p rp rço 'iO  к о ја  опфаќа е д и н ств ен  мит,ни  "к у с а с т " ,  

ни ’’р а з в о д е н е т "  ( /о6ссрг}У; е д и н с т в о т о  на митот, сп ор ед  Ари- 

с т о т е л а ,  п р ет с т а в у в а  техничко  соврш енство кое с о з д а в а  и 

временска з б и е н о с т  и г у с ти н а »  и простор  на п р е г л е д н о с т ,  

ј а с н о с т ,  п ла с ти ч н о ст .  Миметичките с р е д с т в а  на т р а г е д и ја т а  

г о  опфаќаат с е т о  к о л и ч е с т в о  с р е д с т в а  за  м и м еса ,-  од  гов ор  

во полим етри j a »  -  с е к о ј  н е јз и н  д е л  има с в о ј  метар што j a  

с л е д и  ла т е ти ч к а та  и етичка  с т р у к т у р а , -  д о  б о г а т о  музичко 

творештво во  кое  c e  вклучени  и инструменти и хорско  и



м онодиско  пеење, д ур и  и схем атизирани  танцови ритмови. Ако 

c e  д с д а д а т  ли к овн ата  гр а ф и ја  и п ласти к а  на т еа та р ск а та  

п р ет ста в а ,  т р а г е д и ја т а  c e  ј а в у в а  како облих: и сп олн ет  со  

с и т е  в и д ови  твореш тво.

Необично е  што во  л о ети ч к а та  полемика за  " п о б л а -  

г о р о д н и о т "  i ß s X r  прв iTTcov > в и д ,  А р и сто т ел  и нтензивно

пронаоѓа  и н а в е д у в а  артефактцчки о д ли к и  ( т£$ rrfc тѓх^ГјС,

ѕруо^У на тр а ги чк ата  форма; но за  с е к о ј  "ч и т а ч "  на н е г с в а т а

Поетика е  сосем а  ја с н о  д е к а  т о ј  в о  ц е ла та  книга  гов ор и  за
I

"ф ормистичките" д о б л е с т и  на п о е з и ја т а  н а со ч у в а јќ и  г и  кон 

е с т е ти ч к и ст  е ф е к т , -  п о сти гн ув ан е  " н а с л а д а “ ( r föovr jy ,  но не 

" к о ја  и д а  е " ,  т у к у  токму с в о јс т в е н а т а  на в и д о т .  На таа  л и -  

ниj a  -  о б ли к св н а  д о б л е с т  како почетна точка , и -  "домашно

з а д о в о л с т в о “ , како к р а јн а ,  А р и сто т е л  р а зм и слув а  ц е ло сн о  за

I
ун и в ер за лн и те  суштини на поетичкиот  о б ли к : како д а  сака  д а" I
занемари каква и д а  е  ф луиднорт  на п о е з и ја т а ;  но , з а  к л а с и -  

чен зн а лец »  о с о б е н о  за  т р е зв е н  аналитичар  каков што е  Ари- 

с т о т е л ,  н е д о с т о јн о  е  д а  c e  о б ја в у в а  во  "корибантски  з а н е с "  

или  с и 0ИЛСКИ д а  c e  б л а д а  за  н е и с к а з л и в о т о ;  п реостан ува  с е -  

к о ј  умен д а  сфати д е к а  облик  с^творен сп ор ед  с и т е  м а јстор ск и  

знаења и умеења, и с л о р е д  "пр^родните* ' с в о ј с т в а  на

в и д о т  и н е го в а та  д и н а м и с , ссврш ено, ќе г о  п рен есува  и д е јн и -

от свет, дури  и идеЈата за  несовршеноста на светот.

Зад о в и е  суви  н абро јувањ а  на артеф актичките  

о д ли к и  на м а јс т ср ск и о т  сбли к  стои  фина а н а ли за  на слож ената

ло е т с к а  стр ук тур а . Првата забелеш ка во одбрана на



тр а гед и  ј а т а ,  -  трагичкиот  облик  има c è  што има и епската  

п о е з и ја  (п л у с  д р у г и т е  качествени  д е л о в и ) ,  c e  о д н е с у в а  на 

стр уктурн и те  д е л о в и  сп ор ед  к в а ли т ет о т  Срѓрг) « а т а  n o T o v ï  на 

с ек ое  ја з и ч н о  д е л о :  pv&op , ђ&Г), ÔLâi>oioLy XéS.tQ: Мит е  миме- 

са  на праксис ( . è a r i v  бк т ђс. phv пра^ѕо^р 6 pv&oc, г) p ipka te ,  у 

1450 a 4 -5  } ;  п оетск и от  мит не содржи никаквс мистифициранЈе, 

т о ј  е  п р ои зв од  на конзистентни  прагми; т р а г е д и ја т а  е  с о ста в  

на с о б и т и ја  кои ги  и з в е д у в а а т  д е ј с т в у в а ч и т е  ( &>с,

n p a rro v ra c , « a l  èvspyo'vvTcic. т ог?с, p i p o v p é v o v Q , 1448 а 24 >;
I

п р и ло гот  cùq c e  о д н е с у в а  на науинот на творење мим&са> но 

и с т о в р е м е н о , -  како  д а  c e  и з в е ^ у в а  д е ј с т в о  и д а  c e  има е н е р -  

ги Ј а , з а  д а  створи  таа  хипотетичка  ствар н ост .

Н а јваж ното  сб ли к ов н о  н а ч ело  е  си ста са  на лрагми 

( Мѓу 1отог> бк  tovtoûv &сгт\г> г? п pay parr oov сгосгт aa iv  y 1450 a i<5>; 

ц е лта  ( т ѓХос>У не e  само к а ч ес тв о ,  т у к у  к ачествен а  пракса; 

само во  таа  пракса c e  о с тв а р ув а  бож ествен о  б лаж ен ств о  

(  £Х)баLрог>Lа>» и ли ,  прокоба  и з л о к о б а  ( иаиоба.1рог> La.} ; во  

таа , ф илософ ска см исла  битни c e  прагмите и митот, во  нив е  

ц е л и с х о д н о с т а ,  a таа  во  п оетск ото  д е л о  е  "на јваж на  од  c è ” 

( &ат£ та п pay p a ra  « a l  о pv&oc, тѓХос> тгјс, трауоѕб Lac, > т b бѕ  

réXoc, péy  кутог> апсоѕтиг* y 1450 а 2 2 - 2 3 } .  Имено ц елта  на т р а -  

г е д и ја т а  не може д а  c e  исполни со  "и знаредени  етички и з р а -  

з и ” , размисли  и л е к с и с ,  макар н а јд о б р о  и зработени  ; обратн о , 

ц елта  може д а  c e  исполни со  п оедноставни  реторички е л е м е н -  

ти> а д а  има м а јстор ск и  мит, Tje. си с т а са  ( еуохнуа б г  pîj&ov 

« a l  ах>сгта <у сг> п pay p a r  oov, 1450 а 32 > . Т р а г е д и ја  с о  м а јстор ск и
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м и т , c e  о д л и к у в а  с о си лн осостав на соби ти ја  -  поетскиот 

психагогичко д е јс т в о  ( уго хосусх>у £ ос е и еден од најчестите П ла - 

тонови поими „ ератслошки, етички , пај детички , естетички ; чест 

е и ка ј А ри стотела ); психагогичките ефекти произлегуваат од 

убедливоста и возбудливоста на митската структура < тог? 

f.jv&o v  f jépr} ) :  -  пресврти (. п ѕ р т ѓт ^  loll > „ лрепознавана. < со>сх- 

yvoopLa&ic,' )* патос < лсс&ос. > ; трагеди ј  ата > како и секој уметни- 

чки облик, ce развива во простор на интрига ( духовна, 

и д е јн а ) ,  созд аден а  во судирот на прагмите, собити јата , д е ј -  

ствата, и откриване на интригата» најчесто  парадоксалнс  

(к ако  што ce прави и во најмодерната литература, не само од  

криминалистички жанр) ;  стварното поетичко препсзнаване е

с с зн а н и е т о ,  откривањ ето  на в и сти н а та  во  привидот  о д  мимеми 

(к а к о  поинаку 6и c e  з а д о в о л и л  човечки от  ерос  д а  открива  

в и с т и н а ) .  Од ов и е  крупни д е л о в и  на митот c e  с о з д а в а  з а п л е т  

С ôéa tc ,^  и р а сп ле т  к о ј  в о д и  ксн п о го д у в а н е  на ц е л т а

< на ли ц ата  кои д е ј с т в у в а а т )  и ли  промашуване Стb t v y x &v s i v  -  

&потх>ух&»& £V > ; сп о р ед  ова , во  е д н а  или  д р у г а  см и сла , н а с т а -  

нува -  п р есв р тув а н е ,  и ли ,  "п ад  н а д о л у "  ( и&тсхсгтрснргј ) ,  што е 

секогаш  знак за  п сд о б р а  т р а г е д и  ј  a , како што в е л и  А р и с т о т е л , 

-  н а јтр а ги ч н а  т р а г е д и ја .  Во с е т о  ова  движ ене  ( p^TOLpaatp  > 

полно  ло ги ч н и ,  a и зн ен адувачки  промени, о сновната  д о б л е с т  и 

специфична н а с л а д а  на тр а ги чки ст  мит c e  б о л н и т е  и п огубни  

д е јс т в у в а н а  С лоФг? > кси л р е д и зв и к у в а а т  ч у в ств ен а  состој£5а на 

жал и стр ав . Т р а г е д и ја т а ,  на ова  А р и стотел  н а с т о ју в а ,  е 

н а јт е л ео ло ш к и о т  в и д  п о е з и ја ,  зашто н а јс и л н о  п р ед и зв и к ув а
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"потресуване*"; основната цел на поетиката е да. потресе. Низ 

потресување на сетилата, чувс!твата> душата и духот -  до  

сознание, -  “минуване од незнаене во сознание".

За да ce открие вештината на создаването перипе- 

тии, препознавана и катастрос^и, од кои избиваат п с с & гц јсстсх . -  

ж ал, страв, гн ев ...» треба да ce соглед а  мајсторството на 

единственоста на митот, т е .  логиката на систасата. Един- 

ствен хегемон во ово ј сложен и чудесен свет е систасата; во 

неа не смее да ce види учеството на авторот* ниту "Боп на

помош" Cdeus ex m achina): како што ce заплело  митското тки -
I

во  само, само тр еб а  д а  c e  р а с п ле т е .  Н а јд о б р а т а  т р а г е д и ја  

има б р з , с тр асен  з а п л е т  <ко ј не н а в ес тув а  секогаш  н есреќа , 

но н а јч е с т о  т р а г е д и и т е  почнуваат in  m édias r e s  на страотни  

с о б и т и ја )  и полн  б о л к а  р асп лет  к о ј  обичнс  свршува со  н а л о л -  

но одземан^е на с у д б и н а т а  (à r v ^ io c ) .  Трагичните  су д Ѕ и н и  з а -  

почнуваат со  ети чк ата  npoaLp&aic,» п р е д и зб о р о т ,  првичниот (и  

п о с л е д е н )  и зб о р ,  в о л ј а  за  си лн о ,  с трасн о  д е ј с т в у в а н е ;  т р а -  

ги чн ото  ли ц е  о д б и р а  д а  с т р а д а »  потоа  о д би р а  д р у г  сп р о ти в -  

с тавен  смп&н стр адалн и к  (а к о  нема так ов , c e  с у д и р а  со  само 

с е б е ) .  Во н еизм енливиот  и збор  има само ед н о  си гур н о  зн а ен е ,  

зн аеч е  д ека  Хе c e  стр ад о  и Хе c e  настрада ; инаку таа  

цврста  о д л у х а  н а јч е с т о  c e  д о н е с у в а  во  незнаење или  привидно 

знаен^е. Во таква  с о с т о ј б а ,  "на с л е п с " ,  тра ги чн и те  личности  

зачек ор уваат  во  мрачниот траги чен  св е т  (внатреш ниот и н а -  

дворешниот (с ц е н с к и о т )  час , е  утрински , дури  п л а д н е в е н ) ,  и

'паЛаат во  г р е ж а "  (.sic, cxfjoipr Lax> П1пт&1г>}\ пред  р а сп лето т
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тие j a  препознаваат грешката» или j a  согледуваат  вистината, 

a од тоа препознаване зависи метаболиката на среќа и н есре- 

ќа= Mei*y ово ј премин од среќа во несреќа или обратно (о в аа  

комбинација на Аристотел помалку му ce допаг^а) ce всспоста- 

вува оптималната должина на обликот; врвот на митот е т а -  

квата промена ( рвтсхроХг^ >. Без разлика кон к о ја  среќа, добра  

или лоша, ќ& ce  сврти д е јст в о т с , вистинската трагична 

личност ќе сфати дека j a  постигнала св о јат а  цел и дека може

д а  ce  смета евдајм онична, блажена, во теософиска сммсла.

Траги чн и те  знаци ( aqps Ха. ) п р о и з л е г у в а а т  о д  митот 

-  т о ј  е  о сн ова  и душа на т р а г е д и ја т а  < оср ѓ̂? рвг> нои оХог> 

yj\>Xh о  т?јс> rpccycdôiac, y 1450 a з в ) .  Како с е к о ја  душа и

тр а ги ч к ата  за в и си  о д  т е л е с н и т е  чинители : и н а јс и т н а  прагма 

во  тр а ги ч н ото  т е л о  има с в о е  м есто » a ако c e  разм ести  или

одземе, ce вознемирува, ce  пореметува "душата” на т рагед и -
I

ја т а : -  Зашто не е дел  од целината она за  коешто не станува  

ја сн о  дали  е присутно или не е присутно (о  уоср прааог> г$ рђ  

прааог> рг)0вг> tzolbT в т б ђ Х о и ,  ог>6вг> p6p io i>  тoft öXox> ѓсгтСг>> 

1451 a 30-35 >. Прсдолжувајќи ja. истата мисла, Аристотел ги

определува како најлоши епизодичните митови: -  Епизодичен
I

мит е оној во ко ј епизсдите следат  една по друга. (. рѕт’ 

о не no веројатност ниту no нужност<1451 b 3 4 - 3 5 ).

Сосема е јасн о  дека Филссоф от  не поднесува лабава и н ело -
ј

гична приказна во ко ј а  собити јата  ce случуваат едно по 

СрѕтссУ д р у г а у наместо да произлегуваат едно потради ( 6 i à )
i

д р у г о ,  според веројатноста ко ј а  во обликот станува нужност.
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Меѓу ж алното , страшното, б о лн о т о  и п а р а д о к с а л н о -  

то ,  и зб и в а  ч у д е с н о т о  кое  не см ее  д а  c e  ја в и  ни автом атски , 

ни с л у ч а јн о ,  т у х у  т р е б а  д а  л р о и з л е з е  од  с и с т а с а т а  на лрагми 

к о ја  д е ј с т в у в а  така  што и при с л у ч а јн и  з г о д и  c e  чини д е к а  

ч у д о т о  c e  ј а в у в а  промислено и с о  намера. Прилично ч уд н о  е  и 

А р и сто т е ло в о то  т в р д е н е  д ек а  страдан^ето ( ? > -  па.&ос>> тр ети от  

суштински д е л  на тр а ги чки ст  мит, е  -  праксис! Навистина, 

ги б е л н а  и б о лн а  праксис , ја в н о  умиране ( сепак во  кон кретни - 

т е  т р а г е д и и ,  смртта не c e  прикажува, секогаш  c e  о б ја в у в а  и 

c e  слиш ува, е д и н ст в ен а  А лк ести с  умира ј а в н о ) ,  и зм ачуване , 

р а н у в а н е , -  но с е т о  то а  е  праксис <1452 b io - ia  > ; и стоврем ено  

А р и стотел  ги  именува псс&Г} како с т р а в ,  жал, гн ев !  Трагичното  

c e  оснмва на страданзето и на б о л н и т е  с о б и т и ја  кои с о з д а в а а т  

страв  и ж ал; з а  д а  c e  пости гн ат  о в и е  с в о ј с т в а  на о б ли к о т  

тр еба  д а  c e  с б е з б е д и  трагична  с у л с т а н ц и ја :  н о си тели  на т р а -  

гичката  мимеса не смеат д а  б и ^ а т  ни о со б ен о  ч ести ти  и сп ра— 

в е д л и в и  л и ч н с с т и , н и ту  порочни ; ако паднат во  несреќа  

чести ти  ли ц а , не ќе c e  п р ед и зви к а  жал и страв  » т у к у  гнасењ е

порочно ли ц е  мине о д  н е с р е -  

го л ем а т а  грешка против в и д о т ,

(^ ic x p o v )  и т е г о б н о с т  ; ако , пак 

£а во  среќа>ќе  c e  п с с т и гн е  на ј 

-  "н а јн е тр а ги ч н о то  о д  c è " .

Значи , н а јс и л н и т е ,  н а јс т р а с н и т е  трагични  п и чн о -  

сти  не c e  ни премногу  п р а в ед н и , ни премногу п ср сч н и , т у к у  

"н аср ед и н а "  -  f j s r < интересно  е  д а  c e  спомене д ек а  такво  

" f j £ T -  Битие е П латоновиот Е р о с ) ;  тр а ги чн и те  лица c e

ерстолошки личности  кои си лн о копнеат и теж неат д а  о с в о ја т
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н а јч е с т о  о с в о ју в а а т  сознание  д е к а  на смртните не 

[ено  д а  о с в о ју в а а т  бож ески нешта. Во п огубна  праксис 

c e  с у д и р а а т  страсн и ц и те , сп р ед е лен и  о д  А р и стотел  

ѕ\цни*Ч и , како д а  е  трагичниот  с в е т  н а јт е с н и о т  про - 

: в е т о т ? цврсто  за ѕи д а н и  о д  с е к а д е ;  ти е  страсници c e  

' с о  н а јб л и с к и т е ,  с о  с в о и т е ,  с о  н а јс е м е јн и т е .  Анти - 

а г е д и ј а  е  зб и ен а  на т о л к у  мал, о д  митолошката т р а -  

Јпределен , простор » така што некако " h p ^ c^ mo** 

a и н а с и л с т в с  и скверн авен е . Ова А р и стотел  г с  з а б е -  

ако о п р е д е л е н а  н е з г с д а ,  с ск уд и ц а  на градеж на с у п -  

, па д о з в о л у в а  и сосем а  нова "и зм и слен а "  граг^а 

митови с о  фиктивни имиња и прагми (т а к в а  стара  

a c e  нема с о ч у в а н о )  како што постапува  к о м е д и ја т а  

тг?х6г>тсх ovojja.т а  'опот i&écxcriг> >. МеГ^у д р у г о т о »  Ф и л о -  

о сн ова  на т р а г е д и ја т а  c e  содржи токму во  тоа  ун и -  

именуване с л о р е д  в е р о ја т н о с т  или  нужност. Т р ади ц и - 

ли  “с о з д а д е н и "  тр а ги ч н и те  имиња c e  о д н есу в а а т  на 

[ни, лични к ачества  кои c e  искаж уваат во  д е ј с т в и ј а -  

чно, во  мимеса на лракса . Д е јс т в у в а јќ и  сп ор ед  с в о и -  

:и п о е т ск и т е  лица c e  о б ли к ув а а т  во  е тхо с  ( гј&Г} >. П ое- 

ли чн ости  < iJiiJox>tJ£>x>OL ) ,  -  органски  c e  в к лсп ув аат

,сата како в р е д н с с н и , уп отр еб ли в и  за  таа  трагична  

т < ) > како с с о д в е т н и ,  прилични, с собр а зен и  со

природа (à p p c r r o f ) ,  еднакви  с е б е с и  сп оред  д е ј с т в у в а -  

oioc}  > и д о с л е д н и  ( ) д о  д о с л е д н о с т  на с в о ја т а

З.НОСТ .
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Трагичните  личности  гр а д а т  с о б и т и ја *  о б ја в у в а а т  

и опиш уваат, но н а јч е с т о  с у д и р и т е  настануваат  во  к а т е г о -  

ричното изјавувашѕ? на нивните разм исли  < ô iccvo icx i > ; о б л и к у -  

ване на р а зм и сли те  во  л е к с и с ,  см ета  А р и с т о т е л ,  сп а ѓа  в о  р е -  

торичката  вештина» но г л а в н о  c e  о д н е с у в а  на г о в о р е н е  

апсдеиктички  и сказ  ( т о  cmoÔB l uг>х)г>ссt } , п сби ван е  таков  и сказ  

{ то  X v s i v ' )  и п о д го т в у в а н е  ( т о  псхрсх&хѕгнх^е i г> ) ч ув ств ен а  

атмссфера, ја с н о »  с е т о  тоа  во  г о в о р  < i v  т£>

Античката т р а г е д и ја  како д а  нема рамнотежа на 

структурн и те  с л о е в и  ; таа  има секогаш  по е д е н  онкос во  н а с о -  

ка на е т и ч н о с т , п с ч е с т о , -  п а т е т и ч н о с т ; п р еп летен а  е  или  

ед н о ста в н а ,  a м ногу  ретко  -  волш ебна. Првата А р и сто т е ло в а  

п о д е л б а  c e  о д н е с у в а  на ед н о ста в н а  СсснХур трагичка  песна  

(т а к в а  е  А јс х и л о в а т а  п о е з и ј а ) ,  и на п реп летен а »  слож ена  од  

пресврти  < пѕпХѕурѓг^Г} ) ; но и "п р еп лет ен а т а "  т р а г е д и ја  т р е б а  

д а  има еднонасочна  м етаба за ,  г л а в н о ,  движ ене  о д  среќа  во  

несреќа ; д в о јн а т а  <.6тХгјУ мета6 а з а , к о ј а  свршува д в он а соч н о , 

за  лошите во  е д н а ,  з а  д о б р и т е  во  д р у г а  насока , п овеќе  и при -  

л е г а  на к о м е д и ја т а ,  одошто на " е д н с у м и е т с "  на т р а г е д и ј а т а в 

Според п р ев ла ста  на ед н о  или  д р у г о  с в о ј с т в о  во  прагм атската  

си ста са »  А р и стотел  т р а г е д и ја т а  j a  о п р е д е л у в а  како >7 

rpccyodö lex, ттсх&тјт LHT), пѕпХѕурѓг^г), cxnXrj » т е . п а т ети ч н а ,е ти ч н а »  

п реп летен а  и ед н о ст а в н а ,  к о ја »  сп ор ед  е д е н  д р у г  и ск а з »  би 

т р е б а л о  д а  c e  о д н е с у в а  на ед н о ста в н а та  "ч у д о т в о р н а ” и л и ,  

т р а г е д и ја  к о ја  г о  содржи "волш ебн ото "  -  т b тѕрат&бѕс,, -

д е ј с т в о  кое  c e  с л у ч у в а  "в о  Х ад "  iöaex &г> *'Alôox>, 1456 a з>.
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Оваа о п р е д е л б а  на ви д ов и  т р а г е д и ја ,  А р и стотел  j a  пренесува  

б е з  дв оум ен е  и на епската  п о е з и ја  чии "драматични м итови " 

можат д а  б и д а т  со став ен и  е д н о с т а в н о ,  б е з  странични е ли зо д и и  

< Или ј а д а  ) , п р е п л е т е н о , с о  б о г а т с т в о  е л и зо д и и  ( О дисеj a  ) , во  

етичка  м е га л о п р е п е ја ,  и ли ,  п атетично ; не е  тешко д а  c e  

п р ен есе  оваа  р а зли к а  на с е к о ј  ви д  поетика , дури  и на кусиот  

лирски  о б л и к , к о ј  м а јстор ск и  c e  се гм ентира  во  перипетии* 

ч увствен и  и мисловни  интриги  » во  кои c e  прикрива ли р ск ата  

поента  п р и н уд ув а јќ и  на откриване  и п р еп с зн а в а н еЛ сд ед н а к в о ,  

општо поетично  с в о ј с т в о  е  г л а в н о т о  с в о ј с т в о  на драм ата , -  

драм ати чн оста ; ф а ле јќ и  г о  "н а јч у д е с н и о т "  П о ет> Хомер» Ари- 

с т о т е л  п о с т о ја н о  j a  определува . н е го в а т а  в еш ти н а ,-  д а  с о з д а -  

ва  драматични митови -  [jovoq  усхр ох>х от t čtK\> от i uct i

£ ôpoLfjetT mete ѕпо1Г)<у&г>* 1448 b зѕ > -

Според оваа  "д р ам атоп оети чка " < ôpctfjctTo-no trfctctc, > 

1448 b 37 > о д л и к а ,  А р и стотел  c e  о п р е д е л у в а  за  "п р е л л е т е н а -  

т а "  т р а г е д и ја  к о ја  c e  и зр а зу в а  во  и зв о н р ед н и те  с о с та в и  на 

Соф оклевиот О јдип  Т и р а н о с  и Еврипидовата  И ф игени ја  на 

Т а в р и д а .

Во л с е т и к а т а  на т р а г е д и ја т а  А р и стотел  има п о -  

с еб н а  почит за  тр а ги чн ото  наспроти презирот  на Платон кон 

"љ у б и т е л и т е  на с к р б т а "  ( (pt\ô\x>no i ) .  Всушност, тр а ги ч н отс »  

не само како е г з и с т е н ц и ја л н а  свест>  т ук у  како о б л и к , т в о -  

речки о б л и к , е  н а јб и т н о т о  с в о ј с т в о  на х е л е н с к а т а  култур а : 

с у д и р о т  п см еѓу  с л о б о д н и о т  и зб с р  на ли ч н оста  и ап со лутн а та  

н уж н ост , Ананка, c e  ја в у в а  како содрж ина на исконската
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м и топ ои ја »  содрж ина на и с т о р и ја т а ,  на ф и ло со ф и ја та ,  

суштина на н а јс т а р и т е  епопеи на Поетот> с е  д о  Е врипидовата  

"драма на а п с у р д о т "  (с п о р е д  необичната  д е с т р у к ц и ја  на в о -  

звишеното т р а г и ч н о ) .  Во с е к о ј  поетички облик  Нужноста 

израмнува с е к о ја  поединечна  хибЅрис н а л а г а јќ и  и Дике. Во 

х е л е н с к о т о  тра ги чн о  нема модерна "ви н а “ , ни романтична 

“возвишена ви н а " (вина . е  всушност причина, в со л о н ск а  аЈт ио- 

л о ги ја .}  > т ук у  грешка -  otjjctpT ш ,  во  к о ја  " c e  n a ra "  со  самиот 

премин о д  н еб и ти е  в о  б и т и е ,  во  к о ја  c e  n a ra  и с о  с е к о е  п о е -  

динечно  суш теств ув ан е ,  о с о б е н о  во  с е к о е  хи п ерболи чн о  

д е јс т в у в а ш з  ( а  с е к о е  врвно ч ов еч к о , х е р о јс к о  д е јс т в у в а њ е>  е  

хиперболично  ) в о  п росторот  на со п ств ен а та  д о к с а .  Ф и л о д о к с и -  

ј а т а  j a  насочува  праксата  кон ед н остр ан ч и в а  Правда, п о— 

точно» j a  нарушува олштата рамнстежа; с в е с т а  з а  поединечна  

правда  автом атски  е  грешка: "правењ ето з л о  со  п р ед ум и сла »  

о п р ед ели  г о  како неправда  (a& iK ioa>  т а к о »  п а к , c e  

стори  нешто штетно в о  н езн аен е ,  тр еб а  д а  c e  нарече -  грешка 

(otjjaprLca* s l v a i  <ратѓог>У\ в е л и  А р и стотел  во  Реториката  за  

А лексан дар  (1 4 2 7  a з±>: r b  рѕг> ѓн  n p o v o ia c  т i tzo lslv

Ô L Ô L 7tL C a>  T l & S l '  T O  Ö S  6  Q ty V O  LOO> ß K o t ß S p O V  T l  Tl p C t T  T£ iV

c t j j c t p T  tax> s i v a i  (рат£ог>.

Е н т е л е х и ја т а  на п о е т ск о то  траги чн о  е  в о  в и д у в а -  

њето Целина; тр а ги ч н ото  гј& о с , > н а с т о ју в а јќ и  д а  г о  с п р о в е д е  

с в о е т о  в и д у в а н е ,  c e  с уд и р а  с о  Нужнсста, и во  т о ј  с у д и р  пука 

в и д ели н а  во  п о л за  на Ц елината ; но с с г л е д у в а њ е т о  на Целината 

е  в еќ е  негирањ ето  на х ер о и сти ч н сто ,  кое  е  практична
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п ар али за ;  општата рамнотежа, Д ике, д а в а  можност з а  ф и л о -  

софска а т а р а к с и ја ,  но во  п оетск ата  стварн ост  тоа  е  н е— 

можност за  с у д б и н a и живот ( а т г ^ ѓ а ) .  Откриван>ето на Дике 

како козмичка целина  е  н а јв и с о к а  ц е л , етичка  т е л е о л о г и ја *  

т е л е о л о г и ј а  и на самиот поетски  облик  » но во  трагичкиот  

облик  » к о ј  е  н а јс и л н а  драма < напрегнато  п оединечно  д е ј с т в у -  

ване за  поединечна  цел  макар доксолош ки н а јс п р а в е д л и в а  ) »

значи -  сп речуван е  на д е ј с т в у в а н е »  поништуван>е на п о е д и -  

нечната в о л ј а  ( к о ј а  c e  раширила надвор  о д  лр о сто р о т  на 

рамнстежата ) » ништене на ж ивотот , поточно» ништење на 

суш теств ув ањ ето , кое  е  сепак само д е л  о д  Биването ( а  х е р о -  

и зм о т , иако и н д и в и д у а л е н ,  копнее кон н а ју н и в е р за л н а т а  

с о с т о ј б а  -  Биванзе).

Трагичната  насочен сст  не е  ни гр е в »  ни емпириска 

погрешка, т у к у  страсн о  копнеење сп ор ед  п оед и н еч н ото  мнение; 

"б е зб о ж н о то  д е л о "  iö 'oaasßsc, &руог>У на п седи н ец от  е  во  мину- 

ван ето  мерка, и з о б и л с т в о  на прекумерност: -  i  na&eZv

т o v  Ip Ç avT a , “ оч ек ув а  д а  с т р а д а  т о ј  што д е ј с т в у в а " ,  в е ли  

А ј с х и л ;  о д л и к а  на д е јс т в у в а њ е т о  < што значи -  ч св еч к с  суш те- 

с т в у в а н е )  е  -  д а  c e  п од н есув а  ( б с л к а  > — Ѕр&с/саѕт i 2V ;

токму таа  рамнотежа ( с е к о ј  с у б ј е к т  автоматски  c e  с т а в а  во 

з а л о г  на о б ј е к т ,  активното  c e  п о д - л е г н у в а  трпно> е  цел  на 

т р а г е д и  ј  а т а .

Страсните поединечни налети предизвикуваат тра -  

гична бура к о ја  ce смирува оставајќи пустош на егзистенци-  

ја лн о  рамниште, но воспоставувајќм ксзмичка рамнотежа.
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Триумф на тр а ги ч н ата  Дике настапува  к о га  тра ги чн ото  е т х о с , 

б о р е јќ и  c e  д а  j a  с о в л а д а  Нужноста и тешко с т р а д а јќ и ,  умира 

со  п отвр ден  п р е д и зб о р  < npaa.ips.aLC, ) како в о л ј а  -  д а  д е ј с т в у -  

в а ,  д а  с т р а д а  и д а  умира. Во напнатоста  д а  c e  с о в л а д а  

Нужноста и д а  c e  п о б ед и  С уд би н ата , c e  лрифаќаат о б е т е  како 

соп ств ен а  в о л ј а  -  откажување о д  с у д б и н а т а  Т р а г е -  

д и ја т а  зап очн ува  с о  д у х о в н а  и душевна е н е р г и ја  раздвиж ена  

во  насочено  д е ј  с т в у в а н е  » a заврш ува во  тра ги чн ото  е т х о с  со  

ц е л с сн о  истрошување на н е г о в и т е  можности и моќ: приликата  

з а  в и сти н о сс  суш тествуван е  е  и ск ср и стен а ; човечк ото  н ач ело  

j a  користи  с в о ја т а  шанса п о с т и гн у в а јќ и  смрт, б ож еск отс ,  кое 

c e  спуш тило на д е ј с т в у в а ч к о  рамниште, c e  враќа во  с в о е т о  

б е з д е ј с т в е н о  б ла ж ен ст в о ;  по а н а л о г и ја ,  и траги чн ата  смрт и 

бож еското  п овлек увањ е» т р е б а  д а  c e  с в е д а т  на е д н о  и с т о  -  

е в д а јм о н и ја »  — 6лаж ена починка. Само т р а г е д и ја т а  како облик  

j a  чува  с в о ја т а  е н е р г и ја  к о ј а  кружи во  совршена целина  на 

с лр о т и в с т а в е н о с т и  и п ротивречи j a .  Во о в о ј  круг в л е г у в а  и 

аф ективната  р е ф л е к с и ја  и С удот  на П равдата ; т р а г е д и ја т а  не 

д о з в о л у в а  ништо Надвор . Х о р о т > тра ги чко  е т х о с , исхаж ува и 

ли р ск о  с о ч у в с т в о ,  и е г з и с т е н ц и ја л н а  тажачка, и укаж уване на 

р ед  и мерка ( e s t  modus in  rebus  >> укажува и на б е с ч у в с т в е -  

ната п р есуд а  на П равдата  п е е јќ и ,  в о зн ес ен о  в осп ев ан е  на 

блаж ен и те  Б о г с в и . Драмата привидно  нема "точка  на г л е д а н е " ,  

таа  е  "како "  е д и н ст в ен а  оптика jco ja  c e  содржи во  о б ј е к т и в -  

носта  на с о б и т и ја т а  и о б је к т и в н о т с  при-каж уване на нивните 

причинители ; тр а ги ч н ото  ли ц е  е  во  ер отск а  -  сфера,
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м еѓу  зн аен е  и н езн аен е ,  м еѓу  в о л ј а  и н уж н ост , м еѓу  з л о  

(. IJOx&£pL&> kclulolï и д о б р о  <5i«aiO(Tuvr) >, но н е г о в о т о  

с в о ј с т в о  не е  џѕаотг)^ како " з л а т н а  с р е д и н а ” на философски  

с т а в , т у к у „ токму поради  расп н атоста  м еѓу  е ти ч к и те  к р а јн о с т и ,  

п о с т о ја н а  х и п ер бола .  Трагичната  суштина c e  л р о т е г а  пом еѓу  

з а б л у д е н о с т  и отк р овен и е ,  д и с д а јм о н и ја  и ев д а јм о н и  j a , 

Ерини ја  и Евменида. Ананка ги  н еу тр а ли зи р а  д в е т е  динамики 

во  Д ике , што за  трагичната  с в е с т  c e  ј а в у в а  како порка и р о -  

ниj a  -  л о в е јќ и  зн а ен е  c e  судираш  с о  н езн аен е ,  д е ј с т в у в а јќ и  

за  о тк р ов ен и е ,  паѓаш во  з а б л у д а ,  б о р е јќ и  c e  з а  правда  и з в р -  

шуваш н еп равда ; с л е д у в а  со зн а н и ето  д ек а  с е к о е  и с ек ак в о  

д е ј с т в у в а н е  е  во  суштина т р а ги ч н о ; тра ги чн ото  му е  иманентно 

на ж ивотот . Самите б о г о в и , штом стапнат во  ж ивот, c e  м ета -  

морфозираат во  е т х о с  и патос на п оеди н ечн ост  » приф аќајќи  и 

стр а ст  з а  д е ј с т в у в а н е »  и л о д а т н о с т  за  с т р а д а н е ,  суш тествени  

за  еф ем еридноста : -  Вината е  в о  т о ј  што о д б и р а  i A i r i a  

ѕ\о^ѓг^ог>У -  в ели  Л а х е с и с , ќерка на Ананка» в о  д е с е т т а т а  

книга на П латоновата  П олите j a .

1 .1 .  П ластичен  тр а ги ч к и  мит и е д н о ста в н а  си ста са  на  

страшни и жални прагм и : П рикованиот Пр»ометеј

Таква страсна  п ласти ч н ост  носи "е д н о с т а в н а т а "  

А јс х и л о в а  т р а г е д и ја  П рикованиот Пг>омете ј  (.Upa^jrj^bc, 

As&fjoTric,} к о ја  од  А р и стотела  е  п о со ч ен а , не само како
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н еп реп летен а  ( сп о р ед  тоа  п о с ла б а  ) ,  т у к у  и "волш ебна" ( т 6 

тѕрсиоЅбѕс, ) ,  "волш ебн о -страш н а ", што е  н е с в о јс т в е н о  за  " ч у -  

д есноста * ' ( t o  SaufjOLcrrov ) на тра ги чката  драма.

П рикованиот  Пзрометеј с о  сам ото  именуване твори 

скулп турн а  реминисценциj a ;  титанско  т е л о ,  н а јс и л н а  можна 

динамика, распнато  и "приковано", нужно, на "ти тан ск а "  

с т ен а ;  в а ја р с к и  мотив на а п со лу тн о  движење и ап солутн а  н е -  

п од в и ж н ост , и драматика» но не на с о б и т и ја »  т у к у  на п а т е -  

тични "м аси “ . Пр»ометеј е  плазматична драма, ед н остав н а  како 

монументална с к у лп т у р а ,  и> п овеќе  о д  с и т е  д р у ги  стари д р а -  

ми, патети чн а ; м ногу  п овеќе  ваква » одош то "чудовиш на"; Пр>и- 

кован и от  Пр>ометеј не j a  гр а д и  с в о ја т а  си с т а с а  врз  п ер и п ети -  

ј а »  т ук у  в о  осн ова  на си с т а с а т а  и во  н е јз и н а т а  патетична 

напнатост c e  н ао ѓа  енигма, к о ја  можеби не c e  о д га т н у в а  во  

арти сти чката  в и р т у о з н о с т , но во  к о ја  c e  ссдржи ин три гата  и 

поентата  на "ск и та ч к сто  сиж е" на м и тологем ата  к о ја  А јс х и л ,  

како што c e  чини, j a  опфатил во  т р и л о г и ја .  П ери п ети ја  -  

енигма има д в а  ли к а ,  ед н и от  в и д л и в ,  a лаж ен, д р у ги о т  при- 

криен, a в и сти н и т ;  с л е п и л о  е  д а  не c e  види  н ев и д ли в и о т  лик , 

a штом c e  "о т к р и е "  ( а\гј&£ toc) ви сти н ата » може д а  c e  види  с а -  

мо пропаст и смрт. Во П рикованиот Пр>ометеј нема таква  с л о -  

жена» д в о см и слен а  п ер и п е т и ја ,  зашто титанот  Прометеј е  

П ро-м ислениот , В и д ов и ти от ,  С в е т л с -н о с е ц о т , О гн о -н о с ец о т , за  

н е го  нема енигм а , но т о ј  с о з д а в а  енигми. Прометеевата з а -  

га тк а  е  н е г о в о т с  о р у ж је  во  страшниот а гон  со  Ѕ ев с ;  з а г а т к а -  

та не c e  разреш ува, но е  причина за  трагична  катастроф а» не
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за  т о ј  кому му е  у ла т ен а ,  т у к у  з а  он о ј што j a  зн ае .  К а та -  

строф ата не д о а ѓ а  н е н а д е јн о ,  не п р ед и зв и к ув а  о ч у д у в а н е ,  с е -  

пак полна  е  с т р а в , жал и страдањ е: c e  п о тр есув а  ц ели от  

козмсс и c e  урива во  б о га т и о т  титански  си ли  Хад "П р е д в и д л и -  

в и о т "  Титан е  принуден  д а  б и д е  в и д ен  срамно прикован на 

с тр м сгла в а та  в ер ти к а ла  на с в о ја т а  хи бри с .

С оставот  на т р а г е д и ја т а  е  во  ли к о в н и те  прагми: 

а јт е р с к а т а  височина  на хибристичниот  П рометеј завршува во  

тартарска  д ла б о ч и н а  во  к о ја  c e  урива тр а ги ч н ото  е т х о с ;  

ети чката  хибрис  е  св есн а  о п р е д е л б а ,  не "паѓан^е во  греш ка", 

т у к у  акозмичка динамис с в о јс т в е н а  на ти тан и зм от ; но оваа  

бож ествен а  хибрис  е  и ев д а јм о н и за м , нужната м е^у-сф ера  на 

д е м и у р ги ја  и хероизам . Трагичната  хам ар ти ја  е  истоврем ено  

трагична  е р а т о л о г и j a .  Прометеј , Д а јм он  и Д ем и ург , c e  с у д и р а  

со  сеп ри сутн и от  и ли  с е о т с у тн и о т  В л а д е т е л  » к о ј  » н е в и д л и в ,  

низ с в о и т е  х и п оста си , Сила и В ласт  » г о  чува  р е д о т  и п о р е д о -  

кот на И деалниот  К о зм сс . Ce чмни д ек а  Дике е  пом еѓу  т и т а н -  

ската  д е м и у р ги ја  и и д еа лн а т а  Ѕ ев со в а  ксзм ограф и j a .  Прометеј 

j a  пресм етува  с в о ја т а  "грешка*®; т о ј  с в е сн о  и намерно греши 

г р а д е јќ и  титански с в е т ;  г р а д б а т а  о п с т о ју в а  п о с т о ја н о  з а г р о -  

з у в а јќ и  j a  Ѕ ев со в а та  и д е ј а ;  П рометеј на д о л н и о т  кра ј на 

в ер ти к а ла та ,  оч ек ув а  д а  c e  сврти  тр к а лото  на Нужноста.

Л и ксвн ата  драматика c e  с о з д а в а  во  п ресекот  на 

трагичната  в ер ти к а ла  со  атраги чн ата  х о р и зо н та ла  на “ б е сн а та  

крава " Ио к о ја  c e  движи во ер отск а  хипноза  о д  е д е н  приземен 

кра ј на с в е т о т  д о  д р у г , б е з  с в о ј а  соп ств ен а  в о л ја >  б е з
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св есн а  н асочен ост  и б е з  ц е л . Ta a атрагична  х ор и зон та ла  j a  

презема Океан т е ч е јќ и  во  кружен т е к ,п о д  н о з е т е  на П р о м е т е ј , 

со  с в о и т е ,  и с то  така  кружни, атрагични  пораки кои не д о п и -  

раат д о  а јт е р с к а т а  возвишена пустина на трагичниот  х е р о ј  . 

Површинската х и п о те за  на т р а г е д и ја т а  -  с уд и р  на стари и 

нови б о г о в и ,  н а с и л с т в о  и казна , ти р а н и ја  и филантропи j a ,  и 

с ли ч н о , j a  прикрива ви сти н ската  т е з а  -  поединечна  правда  

против у н и в ер за лн а т а ,  лична  си м п ати ја  и ан ти п а ти ја  против 

сеопштата с и м е т р и ја ;  Титанот Прометеј самиот с е б е  c e  

о с в е т л у в а  (О гн о н о с е ц )  на "срамнист с т о л б "  за  д а  c e  "в и д и "  

д ек а  т о ј  самиот сака  д а  с т р а д а  манично с у д и р а јќ и  c e  со  

н ев и д ли в и о т  противник » Козмичкиот Госп одар  < UocvTsXric, >, к о ј  

c e  х и ло с т а зи р а  в о  Б и ја ,  Кратос , Х еф а јс т ,  Хермес, Океан. 

Козмосот j a  г у б и  с в о ја т а  и д еа лн а  рамнотежа и c e  к о л е б а  n o -  

Mery си м п а ти ја  и чуван е  Закон и П равда, зашто а п со лутн а та  

Правда п о ја в н о  c e  прикажува како Н е-П равда ; о д  сим патетични- 

т е  пукнатини на С ветот  и зби в а а т  етери чн и те  Океаниди чие с о -  

с тр а д а н и е  е  уриване  на П оредокот ; О кеанидите, токму поради 

так в ото  д е јс т в у в а њ е  c e  ед и н ств ен и от  трагички Хор што пропа- 

ѓ*а со  хи бри сти чн ата  ли ч н ост .  Кружниот татко  -  Океан, j a  

чува  и д е а л н о с т а ,  т о ј  е  персонификациj a  на ед н а  о д  д о б л е с т и -  

т е  -  (рроУ1>Тј(УLQ y н а јн етр а ги ч н а та  д о б л е с т ,  наспроти к о ја  c e  

и з д и г а  ти тан ск ата  м ани ја . Вистинска ан ти теза  на безум н ата , 

a промислена х р а б р о с т > или  д р с к о с т ,  е б е с т р а с н о т о ,  мрачно, 

с л у г а н с к о  е тх о с  на Гласникот  и Водачот на душите во  Х а д , 

Х ерм ес ; ако е  Прометеј Да јм он  к о ј  води  Горе> Хермес е
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Д а јм он  -  Водач Д о л у ;  Прометеј е  ви сти н ски от  Уранов потом ок> 

и н е го в а та  т р а г е д и ја  е  уривашз1; Хермес е  хадск и  Д а јм он , Хад 

е  н е го в о  рамниште; Ставот Горе  е  у с л о в  з а  траги чен  пад  ; 

Прометеј е  ед н он асоч ен , с о  сам ото  тоа  тр а ги ч ен ; Б о гов и те  c e  

во  с и т е  насоки и б е з  насока , и ,  c è  д о д е к а  c e  Б о го в и , д а л е к у  

о д  трагичната  с у д б и н а .  Самата трагична  интрига  "ц в етот  на 

о г н о т "  е  бож ествен а  мо^, само д о д е к а  е  Г о р е ;  спуштен Д о л у ,  

о гн от  стан ува  хи брис  ; во  ефемеридни раие т о ј  п рестан ува  **да 

c e  пали  и д а  c e  га си  со  мерка“ . Вистинската  "ви н ан на Т и т а -  

н о т , c e  чини д е к а  тоа  е  пораката  на м удрецот А јс х и л »  е  во  

и д е о л о г и ја т а  и и л у з и о н и з м о т , ова  Ѕевс  г о  знае : -  Привидот 

к о ј  им c e  с о з д а в а  на еф ем еридите  како Вид „ -  лаж ната маќ 

к о ја  c e  д о б и в а  с о  "с е м е т о "  на О гн о т , и стоврем ен о , и л у з и о -  

нистичкиот " д а р " ,  с л е п и л о т о  з а  смртниот к р а ј , с л е п а  надеж 

казсо основа  на живот и привид  на среќа . Прометеевата  ф и л о -  

с о ф и ја  е  спротивна  на б е зн ад еж н ата  м удрост  на Бакховиот п е -  

д а г о г ,  Силен , к о ј  на б о га т и о т  Мида му j a  открива  човечката  

среќа : -  н а јг о л е м а  среќа  е  д а  не c e  родиш, a з а  он о ј што c e  

р о д и л , што п обр зо  д а  умре.

1 .2 .  Т р а ги ч н а  суштина во  д в е  ан ти тети чк и  

систаси : А н ти гон а  и ф и локтет

Старата т р а г е д и ја  имала о б и ч а ј  д а  б и д е  во 

друш тво на уште три или четири драми кои искаж уваат ист
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л о г о с  -  прочуените  тр и ло ги и  или  т е т р а л о ги и ,  како д а  не 

можела д а  c e  исирпи трагичната  в е с т  б е з  такво  лразнично 

и з о б и л с т в о .  Д енес  е  ја с н о  д ек а  таква  т е т р а л о г и ја  к о ја  има 

намера д а  опфати ц ела  митска сф ера, е прекрасното  с в о ј с т в о  

на о в о ј  поетски  в и д  -  c è  пр&кугжрно, наспроти м удречкото  

“ ништо прекумерно"! (Mrjôèv бсусср ) .

Всуш ност, с е к о ја  поединечна  т р а г е д и ја  о д  т о ј  

уметнички т етр а го н  има завршена и совршена форма, д остап н а  

за  човечка  в е ч н о с т , така што с е к о ја  може д а  стои  о д д е л н о  во  

почесен  а н тс ло ги ск и  з<5ир, или  д а  c e  здруж и с о  д р у ги  во  

намерен и ли  с л у ч а е н  и збор . Намерниот и збор  п р етп остав ув а  

а н а л о г и ја  по с л и ч н о с т ,  с п р о т и в с т а в е н о с т , и л и » с л о р е д  

р а зли ч н о ст .  Ce чини д ек а  а н а л о г и ја т а  на сп р о ти в ста в ен сста  е  

н а јп о г о д н а  д а  c e  истакнат суштините на р а зли ч н и те  п рагм ат- 

ски си ста си  кои прен есуваат  и д е ј а  на траги чн о , с п р о т и в с т а -  

в ен ата » пак , д в о јн о с т  е  и зв он р ед н а  рамнотежа з а  и с л и т у в а н е -  

то . Меѓ*у с е д у м т е  сочувани  Со ф о к л с в и  драми н а јн ео б и ч ен  би 

би л  с п о јо т  на А н ти гон а  и Ф и лок тет  кои c e  не само различни  

содрж ини, т у к у  и суштински спроти вставен и  поетики . И стовр е -  

мено нивното  "здруж увањ е" би можело д а  б и д е  ч у д е с н о  д р ам а -  

тичнс , зашто "зд р уж ен и "  ти е  покажуваат ап со лутн а  неможност 

за  дружење. Формално и суштински различни  и сп р оти вставен и » 

ови е  драми c e  поетички парадигми сп оред  п р ави лото  за  н а -  

ч е лн ото  о б ли к у в а н е  на с е к о ја  п о о д д е л н а  с и с т а с а »  правило  на 

кое c e  н а с т о ју в а  во  А р и сто тело в а та  т е о р и ја :  е д н а та  е "п р а -  

в и лн а "  т р а г е д и ја ,  д р у га т а  сосем а  Ин елр ав и лн ам по с т р о ги т е
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н ач ела  на А р и с т о т е л .  Веднаш е ј а с н о  д е к а  совршена т р а г е д и ја  

е Антигона, a парадигм ата  на поинакво и д р у г о ,  j a  носи д р а -  

мата филоктет.

Во конкретниот л о н у д ен  и зб о р ,  по н е к о ја  с л у ч а јн а  

нужност, о д  с и т е  преостанати  стари  т р а г е д и и ,  би можеле да  

c e  с у д р а т  и д а  c e  с п о ја т  во  е д е н  в с з б у д л и в  корпус , д в е  

сосем а  спротивни  т р а гед и и  » е д н а т а  испеана  од  цветниот 

Софокле, д р у г а т а  о д  д о л г о в е ч н и о т  с та р ец  Ссфокле.

Антигона е  врв на п о е з и ја т а  на Софокле, 

Филоктет е  н е го в а т а  старечка  " 'дива б о л е с т "  и н е го в о т о  и с ц е -  

л у в а н е  во  пом ирливост  и о тстап ка .

Но, "имаат с в о ј а  с у д б и н а  книшхите!м, a ваквиот 

с п о ј  на неспоиви  драми с о з д а в а  драматична с у д б и н а ;  с о в п а ѓ а -  

н ето  по с ли ч н о ст  е мирен с л о ј  б е з  суд и р и  , в о з б у д и  и о ч у д у -  

вана ; с о в п а ѓа н е т с  сп ор ед  сп роти вн ссти  е  п о д о сто ен  с п о ј  за  

драм атска  содрж ина. Во е д е н  поетски  в и д  (<ѕТбоа> -  т р а г е д и -  

j a ,  д в е  различни  д е л а  и по од н ос  на митолошка г р а ѓ а ,  и по 

од н о с  на д р а м а тур ги j a ,  и по од н ос  на порака; д в е  д е л а  на 

ист  автор , д в е  псетики .

Митот во  т р а г е д и ја т а  е  с о с т а в о т  на драм ските  

лрагм и , и душа на т р а г е д и ја т а ,  в е ли  А р и сто т е л .  Секој тр а -  

гички  мит c e  и з гр а д у в а  во  границите  на о б л и к о т ,  по о п р е д е -  

лени  надворешни и внатрешни закони , од  митска м а тер и ја ,  што 

г л а в н о  c e  содрж и во  митслсш ките ц и клуси . Т р а г е д и ја т а  А н ти -  

г о н а  c e  гр а д и  о д  тебан ск и от  круг  „ л о точ н о  од  Л а б д а к с в и о т ,  

т е .  О јд и п с в и о т ,  и п р етста в ув а  кра ј на оваа  митслсшка 

о б л а с т .
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Т р а г е д и ја т а  Ф и локтет  е  митски почеток на п р о -  

паста  на Т р о ја ,  д е л  од  ги га н тск и о т  тр о ја н ск и  ц и клус .

Морфолошки Антигона е  совршен драмски к р у г ,  о р -  

ганска  целина со  п о ч е т о к , ср ед и н а  и кра ј во  к о ја  c e  с п р с в е -  

д у в а а т  тр а ги ч к и те  начела  низ |0жал и с т р а в "  драмата  д а  

заврши со  трагична  катастроф а; Ф и лок тет  е  н езатв ор ен а  

кружна ли н и j a ,  зашто "deus ex  m ach ina" г с  држи к р угот  с т в о -  

рен за  нов п о д в и г  и нова драма "ф илоктет  на Т р о ја " ,  с тв а р н о , 

но и з г у б е н о  Соф оклово д е л о .

"Домашното з а д о в о л с т в о ” i o L x s i c t  Г)0ог>Г}"> во  т р а -  

гичкиот  п а т о с , j a  гр а д и  соврш еноста на првата  драма, н е т р а -  

ги ч н и те  маки и б>апкм на Ф и лок тет  j a  р а зор уваат  тра ги чн ата  

содрж ина и драм ската  форма. А н ти го н а ,  совршен с о с т а в  на 

прагм и , има в и сти н ск о  драмско  време в п ло т ен о  во  одинството 

на д е Јстви&то, врем е налолно  уп отр ебен о  и истрошено; у тр о то  

е  време на з а п л е т  -  д он есен а  е  о д л у к а »  з а п о в е д *  н а р е д б а ;  

п л а д н е т о  е  време на пресврт -  кршење на н а р е д б а т а ;  в еч ер т а ,  

трагично  и с п о л н е т а , е  расп лет  с о  ц елосн а  катастроф а. Време— 

то  во  А н ти гон а  е  време на г л а в н и о т  х е р о ј  : у тр ото  — п р е— 

ди зви к  за  х е р о јо т ,  п ла д н ето  -  х е р о јс к и  чин, з а јд и с о н ц е т о  -  

и с ло лн у в а н е  на трагичната  цел  со  д в о јн о  зн ачен е .

Во Ф и лок тет  нема е р е м е , само прост ор: д е в е т т е  

претпоставувани  год и н и  набиени c e  во  о стр ов ск и от  простор , 

кружно о п р ед е л ен  и со  форма и с о  вртењ ето  на годиш ните 

мени . Сцената на Ф и локтет  е  мег^упростор, прозорец  со  д в а  

л о г л е д а ,  н а зад  во  д евет годи ш н ата  Ф и лок тетов а  о с а м е н о с т ,
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напред во  д ес е т та та е сх а то ло ш к а  год и н а .  Во безвр ем ен и от  

простор  о п с т о ју в а  "д и в а т а  б о л е с т "  на ф илоктет  во  кружното 

сменуване то п ло  -  с т у д е н о ,  с в е т л о  -  темно, ц утен е  -  венен^ , 

бура  -  тишина.

А н ти гон а  е  човечко  време што c e  мери со  човечка  

мерка и во  количина и во силина  и во  насока ; време г у с т о *  

страшно и жално» време тр а ги ч н о Д ен о т  на Ф и лок тет  е д ен  на 

а гон алн а  реч , строфи и антистрофи м еѓу  н ем ерли вата  пустина 

на Ф и локтет  и зам и слен ата  н еф и лок тетовск а  н а с о ч е н о с т . Ви- 

стинскиот  пат на Ф илоктет  е н е г о в о т о  кружене о к о л у  пеш тера- 

та с о  д в а  в л е з а ,  н е го в о т о  криење, п о ја в ув а њ е ,  губЅење. 

Пустиот неопф атлив  простор  и д и в и о т  Ф и локтет  c e  тежок <5лок 

во к о ј  у д и р а  врем ето  веднаш во  почетокот  на драм ата . Н оси - 

т е л  на драм ското  време со  насочено  движење и ц ел  што c e  

р а зби ва  с у д и р а јќ и  c e  со  Ф и лок тетов а та  б е зв р ем ен ост  е  а х а ј  -  

скиот кораб  тукушто пристигнат в о  пристаниш тето на Лемнос: 

д е с е т т а т а  го д и н а  о д  а х а јс к и о т  п оход  п р и сти га  кораб  д о  

лем н оски те  сп и ли , в о  просторот в л е г у в а а т  а х а јс к и  морнари со  

вож дот О д и се ј  и н е гов и от  млад штитеник Н еоптолем . Сценскиот 

простор  c e  раздвиж ува  од  в о з б у д е н о  шепотење и д о го в а р а н е ,  

д о г о в о р  и з а г о в о р ,  г л е д а в е  и набљудуван>е, криење и о тк р и в а -  

ње. Во безж ивотниот  простор в л е г у в а  животно време брем енито  

смисли  и зам и сли . Но, Ф и лок тетови от  простор  о п с т о ју в а  во 

о в о ј  с у д и р  д о  б е см и сла  к оч е јќ и  д е ј с т в о ,  за д р ж у в а ј^ и  г о  н а -  

соч ен ото  д е јс т в у в а њ е ,  л л е т е јќ и  д е б е л ,  н ераскинлив  ј а з о л  од  

намерите и ц ели те .  З ап летен а , напрегната , б е з  можност д а
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извиши и да ce возвиши,па да ce урне во катастрофа, драмска-
та целина пука и во  "дупката '"  на н е јз и н о т о  б и ти е  в л е г у в а  

сто тг}с> Х еракле . Ce спушта на сцена Бог од  машина и 

од  Бога р а зд в и ж ен ото  време почнува д а  т е ч е ,  но в еќ е  во 

простор  н адвор  о д  трагичкиот  м и т .

Ф и ло к тет  е т р а г е д и ја  б е з  трагика . Трагичкиот мит 

не c e  р а зв и в а , не з р е е ,  т о ј  п о с т о ја н о  c e  р азлсж ува  и c e  

pacnai^a од  сомневања и к о лебан а . Ф и лок тетов а та  цел  д а  не 

у ч е с т в у в а  во  Т р о ја н ск а та  в о јн а  c e  с у д и р а  со  ц елта  на н е г о -  

виот  п р оти вн и к , а х а јс к и о т  кораб  к о ј  тр еб а  д а  г о  " о д н е с е "  

Ф и локтета  со  Х еракловиот  лак пред  Т р о ја .  Судиране?то на ц е -  

л и т е  п о д ед н а к в о  силни  или  б е с и л н и , г о  скочанува  д е ј с т в о т о .  

Н е д е јс т в е н с т о  е т х о с  на Ф илоктет  j a  и ск луч ув а  трагичната  

е в д а јм о н и ја ,  страшниот и жален кра ј на х е р о јо т ,  со  што c e  

п ости гн ув а  и ц е л т а  на трагичниот  х е р о ј  » и ц елта  на п о ет ск и -  

от ви д  ; т р а г е д и ја т а  и поетички и етички  c e  с б е см и слув а .  

С оставот  на прагм ите  не c e  движи " с о б и т и е  поради с о б и т и е " ,  

т ук у  стои ва м&сто преполн  сож аление  и мака.

А н ти го н а  е страсно  насочена , телеолош ка  драма во 

к о ја  трагичниот  з а п л е т  п ар ад ск салн о  открива  цел со  д в о јн а  

н асочен ост ,  п о зн атата  и трагична  х е т е р о т е л и ја  ( ед н о  c e  с а -  

ка, д р у г о  c e  п о с т и г н у в а )  со  неизбеж ната  на трагичната  

возвиш еност , та ги чн а  и р он и ја .  Трагичната  и трагичка  грешка 

(н е зн аењ е , с т р а с т ,  хибрис > j a  п р ед и зв и к ув а  и трагичната  

д в о јн а  н асочен ост  и д в о јн о т о  и сполнуване : трагичната  

личност  стр асн о  и за н есен о  c e  стреми кон о п р ед елен а  цел
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( т ^ Х о О  и п ости гн ув а  исполнувањ е на ц елта  ( е н т е л е х и ј а ) ,  но 

и стоврем ено» тр а ги ч н и те  л и ч н о с т и » ненамерно ( б е з  знаење ) 

д е ј с т в у в а а т  на ним непознат план што завршува со  неочекуван  

кра ј (пак  r iX o q ! ) »  полн  жал и стр а в .  Х е т е р о т е л и ја т а  ( т е л о с  

со  д в о јн о  значењ е, ц ел  и хр а ј > j a  содржи фигната трагична  

и р он и ја .  Антигона с тр ем е јќ и *  сама и ед и н ств ен а  д а  б и д е  " в и -  

новна"» д е ј с т в у в а ј ќ и > спротивно  на ц е л т а ,  п р ед и зв и к ув а  

ланец  "грешки и вини": Измена с т р а д а  о д  вина д о  мани ја* 

Хајмон , з а л л е т е н  во  Еротова мрежа, прави-"греш ка"- с п р о т и в -  

с т а в у в а јќ и  c e  на т а т к с  -  иар, па паѓа  во  " г р е в "  у б и в а јќ и  

ce .  Евридика naf*a во  о ч а ј  > л у д и л о ,  с а м оуби ств о .  Креон* з а -  

с л еп ен  о д  в л а с т а  над  живо и мртво стан ува  в л а д е т е л  на 

пустсш. Антигона " з а  л>убов р о д е н а "  c e  претвора  во  Д а јм он  на 

смртта.

Т р а г и ч н а т а  " г р е ш к а и в о  А н т и г о н а  > 

с т р а с н о т о  д е ј с т в у в а н е  в о  д в е  п а р а л е л н и , н о  с п р о т и в с т а в е н и  

н а с о к и »  в о д и  к о н  т р а г и ч н о  " с м и р у в а њ е " ,  е т и ч к о  и  п о е т и ч к о  

и з р а м н у в а н е .  И с в е т и о т  Х е р а к л о в  г р а д , Т е б а ,  у ч е с т в у в а  в о  

т р а г и ч н а т а  г р е ш к а  п о р а д и  с в о ј а т а  з а н е с е н о с т  и  з а с л е л е н о с т  

о д  п р и в и д о т  с р е ќ а :  с д б и е н  е  н а п а д о т  н а  " С е д у м и н а т а  п р о т и в  

Т е б а " »  м р т о в  л е ж и  и з д а ј н и к о т  П о л и н е ј к ,  н а  п р е с т о л о т  с е д и  

ч о в е к  о д  р о д о т » и с к у с е н  и  и с к у ш а н ,  О ј д и п о в и т е  ќ е р к и ,  п о  

т о л к у  б о л к и  и  б е д и ,  з а ш т и т е н и  c e  в о  ц а р с к и о т  д в о р е ц .  Г р а д о т  

е  с п а с е н  и  п р а з н и ч е н ;  д е н  н а  п о б е д а  „ с л а в а  и  р а д о с т  ; н а д  

Т е б а  с в е т н у в а  с ј а ј н о т о  с о н ч е в о  о к о :
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Ce ја в и ,  o око на з ла тн и о т  д ен  

ни пристигна  преку Диркиниот и звор , 

г о  натера  в б е г с т в о  белош титиот  јунак,, 

во о р у ж је  сиот> од  Apr што ни д о јд е . . .  

пее  во  зан ес  хорот стари  Teöai-иди . Во таков д ен  c e  с л у ч у в а  

ц елосен  п р е с в р т „ тешка т р а г е д и ја ,  патетичен  пад од  врв д о  

понор, или  о бр а тн с ,  ако е  Антигонин врв исполнувањ етс  на 

тра ги чн ото .

Ф и лок тет  c e  с л у ч у в а  во  ед ен  о д  м ногуте  дни на 

празен  и д и в  о с т р о в ; с е к о ј  миг c e  го тв и  морска бура ; д о ј -  

денци и туѓи н и и , загриж ени , з б у н е т и , ш епотат, п о д го т в у в а а т  

измама; Ф илоктет  п ла ч е ,  к олн е ,  проколнува ; с и т е  лосак уваат  

д а  j a  напуштат с л у ч а јн а т а  сцена; насоката  не е  ни н а горе , 

ни н а д с л у ,  т у х у  во  рамнина: коработ  тежнее кон Илиј , Фи- 

л о к те т  кон копнеж ливата  татковина  О јт а ја .  Во о т с у с т в о  на 

б е з у с л с в н а  с тр аст  и р о н и ја та  на Ф и лок тет  не и зб и в а  од  д в о ј  -  

ниот трагички  план , ед н и от  в и д л и в ,  д р у ги о т  "н е в и д л и в " ,  т ук y  

од  н есби ч н отс »  недрам ско , с т еп ен ув ан е ,  ниска ск а ла  смртници 

и висока , но не возвишена ск ала  б с ж е с т в а , -  Лак и Херакле. 

Возвишеното и тра ги чн о , поради човечн оста ,  н ачело  на т р а г е -  

д и ја т а  во  Ф и лок тет  г о  нема. О длуката  не е д он есен а  во  сржта 

на с о б и т и ја т а ,  т у к у  почива во суштината на "Л а к о т "  што е 

б езвр ем ен а , неизбеж на б о ж ја  о д л у к а  к о ја  нема ни раст , ни 

п а д . Артефактот -  хероизам  ( Лак и "механички" Бог ) j a  сн и -  

жуваат и j a  понижуваат човечката  сфера. Поради "б о ж ја та  

в о л ј а "  во  Ф и лок тет  нема ни трагична "греш ка” . Нема
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о б ја с н у в а н е  зошто е  Ф илоктет  во  Хриса, во  “ гр а д и н а та  на 

нимфите1’ , каснат о д  зм и ја !  Навистина О д и се ј  о б ја с н у в а  зошто 

е  т о ј  о с та в ен  на Лемнос: оф ка јќи  и л е л е к а јќ и  Ф и локтет  ги  

сп р еч ув ал  побож ните молитви и о б р е д н и т е  жртвувана на а х а ј  -  

ската  в о јс к а »  па вр ховн и те  во?кди, А т р и д и т е , г о  ж р твувале  

о с т а в а јќ и  г о  на п усти от  о стр ов  што им б и л  на патот . Но ни 

ова  не е  ни "греш ка", ни "в и н а " ,  зашто c e  открива какс 

б о ж ја  о д л у к а .  Ф и лок тет  е  “ж ртвениот ја р е и " ;  м итските  

И ф игени ја  и Ф и лок тет  c e  жртви на "п ак осн и те "  и ли  несф атливи  

б о г о в и . И ф игени ја  по б о ж ја  о д л у х а  е  откупена  во  д и в а т а  

Таур и да »  Ф и лок тет  "о б р е ч е н "  на п усти от  Лемнос »

Во Ф и ло к тет  нема гграгичиа  х&гг&рот&лиЈа.у нема 

"п р о г л е д у в а н е " »  т у к у  н е д о г л е д у в а н е ;  нема “ с т у д е н а  трагична  

т а г а м} т у к у  д и в  п лач  и оча јн и чки  крик, нема с т р а с т , т у к у  

с т у д е н о  л у к а в с т в о ,  ни разорен  Е р о с , т ук у  беспоможна смраза . 

Стварноста  е  е д н о  "по  с е б е " ,  д р у г о  з а  Ф и лок тет .  Откривагаето 

сто тт)с> џѕхсаѕг^с, на намерата* и днината  и ц е л т а »  c e  н адвор  од  

тра ги чката  о см и сла .  ( Ha т р а г е д и ја т а  и припа1*а возвишен 

ев д а јм сн и ск и  м аченик , a Ф и лок тет  не е  трагичниот  маченик, 

т о ј  е  с л у ч а јн о  о д бр а н  смртник с о  страшна прокоба б е з  

с оп ств ен а  в о л ј а ) .

Во А н т и го к а  д е ј с т в у в а  х е р о јс к а  в о л ј а :  О јд и п ов а та  

ќерка извршува с в е т  чин, п о д в и г  со  к р а јн а  с м е л с с т ,  сам о -  

с т о јн о ,  сп ор ед  свои  закони ( ccvTovofJoc. ) ,  но во  име на Дике -  

"ссж и телк а  на д о л н и т е  б о г о в и " . Во Ф и лок тет  жртвувањето е 

б о ж ја  в о л ј а ;  ф и лск тет  "ж ртвуван " остан ува  " с д  онаа страна
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на д о б р о т о  и з л о т о "  ; п о д в и го т  не е  автономен за  г-лавниот 

х е р о ј  , п о д в и го т  што ce  пророкува в еќ е  c e  с л у ч и л  на бож ји  

п лан ; б о ж ја т а  в о л ј а  ce  исполнува : c e  д ем н е , c e  открива  и c e  

л о в и  "ж ртвениот ја р е ц "  што со  с в о е т о  р од ов ск о  и лично  б л а -  

г о р о д и е  е  д о с т о е н  жртвен д а р  и о д го в а р а  на теслсш ката  

суштина на ж ртвуванетс » a од  д р у г а  страна j a  о б е с м и с лу в а  со  

с в о ја т а  б о л е с т  и са к а тост .  TpeÖa д а  c e  у ло в и  в еќ е  " у л о в е н и -  

от*1* д а  за ц ели  "д уп к ата  во  н е го в о т о  б и т и е "  д а  c e  подари  на 

Бога . Против с в о ј а  в о л ј а  ф илоктет  c e  и зб а в у в а  од  о с т р о в с к и -  

от круг  на о ч а ј  , б е см и слен о ст  и б о л е с т , з а  опигто д о б р о  и 

<5ожј a с м и с л а .

А н ти го н а  е  гр а д ен а  по нужност содржана во  с о с т а -  

вот  на с о б и т и ја т а »  a во  Ф и лок тет  има неизбеж ност  што виси  

над  драм ската  с у д б и н а .  А н ти гон а  е  драма на осаменост  поради  

см ело с т  и безум на  х р а б р о с т , Ф и лок тет  драма на с а м о т и ја  n o -  

pa д и  б о л е с т , к укавн ост , прокоба .

А н ти гон а  ce с л у ч у в а  во  Град  полн гр а ѓа н и ; с у д и -  

рот е  м еѓу  свои  и б ли с к и ,  едни  мили > д р у ги  немили. Т р а -  

ги чки от  хор -  старци б л и с к о ,  присно и неуморно у ч е с т в у в а  во 

тр а ги чн ата  и зб е зум ен о ст  охра<5рува ј  ќ и со  б-одри паренеси  » Te

me јќ и  е л е ги ч н о ,  таж е јќи  со  тажачки п е с н и » в о зн е с е н о  и 

д о с т о и н с т в е н о  м о ле јќ и  с о  химни.

Во Ф и лок тет ,  на п уста »н еп о0 н ата  з е м ја  п ристи гаат  

тут^инци„ запознавањ ето  е  п о л у в и с т и н а , полуизмама; Ф и локтет  

е  измамен, беспомошен сам отник ; с р е д е  л а ги  и сп летки  само 

н е го в а т а  б о л е с т  е  вистина , a искрен само н егови от  б е с к о н е — 

чен крик.
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А н ти го н а  е  т р а г е д и ја  на к р а јн а  искреност  и во 

го в о р е н е т о  и во  д е јс тв ув ан > ето ;  во  "м л а д а т а "  драма А н ти гон а  

c e  д е ј с т в у в а  д о  кр а ј . 'V  A ј а с  м ладич  б е в /  на ја з и к  теж ок > 

но на рака п о л е т е н ,/  a c e r a  зиам и г л е д а м  д ек а  ја з и к о т /  со  

л у Г е т о  управува  -  не д ела та . . . " ,  в е ли  О д и се ј  во  Ф и локтет »  

драма б е з  д е ј с т в у в а н е ,  драма на вешти л а г и  во  г о в с р е н е т о ,  

драма на п р е л а г и .

А н т и го н а  е  драма на е в д а јм с н с к а  т р а ги ч н о с т , 

Ф и лок тет  -  драма на к а к од а јм он и j a  з а  г л а в н а т а  ли ч н сст :  ќе 

о з д р а в е е »  н ави сти н а , смртно бо лн и от  Ф и лок тет ,  ќ е  п адне  б о -  

г а т а т а  Т р о ја  под  Х ер ак лов и те  стрели>  откако  п адн ала  во  п р е -  

см етаната  б с г о в с к а  и гр а ,  но на Ф и лсктет  му е  од зем ен а  с е -  

каква можност з а  соп ств ен а  в о л ј а  макар во  границите на к у -  

с а та  смртна с у д б и н а .

А н ти го н а  е  т р а г е д и ја  на в о л е в  и зб о р  и самож ртву- 

вање, с в е т  и свеш тен х е р о јс к и  чин; Ф и лок тет  е  драма на ло в  

и у л о в  на п о с в е т е н а т а  жртва.

"Со врвна  с м е л о с т "  Антигсна j a  крши царската  з а -  

п о в е д , двапати  г о  п о гр е б у в а  трупот вршејќи с в е т а  д слж н ост  и 

с т а п у в а јќ и  на "н а јв и с с к и о т  праг на П равдата ". Т о ј  чин е 

с в е т а  м истери ј a „ бож ј е  ја в у в а н е .  Драмата г о  д с с т и г а  врвот : 

с о  "бож ј о то  ја в у в а њ е "  c e  врши препознава.че и откриване ; 

откриването  е  ц ен тралн ата  криза  од  к о ја  б р зо  c e  развива  

р а сп ле то т .  Решена е  траги чн ата  енигма, "с тк р и ен а “ е  А н ти го -  

н а ,о б ја в е н а  в и сти н ата  на н е јз и н а т а  трагична  х е р о јс к а  суш ти- 

на. Старечкото  оро о творен о  пее  за  тр а ги чн и те  " г р е ж и "  на
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О јд и п ов ата  ќерка и тебан ски от  цар« А н ти гон а  е  т р а г е д и ја  на 

сам остоен  и л р а в е д е н  хор к о ј  со  игра> ритам, песна и реч и 

служ и на козмичката  Дике. Во Ф и локтет  хорот  е  н а п р е гн а т , 

нехармоничен, н есам остоен ; соби р от  морнари -  сп у гм  О д и с е е -  

ви , ту^инци за  Ф и лок тет ,  не може д а  б и д е  п р аведен  с у д и ја .

А н ти гон а  завршува со  тиха » зам и слен а  песна , 

и сп олн ета  гноми и поухи: -  з а  среќа  е  потребно  д а  бидеш 

разумен , з а  г о р д е л и в и  говори  c e  плаќа с о  голем и  у д а р и , 

р а зм и слува  добронам ерно хорот  старци» но не ги  прекорува  ни 

царската  ќерка "што ум см енила  со  б е з у м и е ’*, ниту  "и с п у с т е -  

ниот мажи царот Креон. П оследн и от  с т и х  j a  н а г л а с у в а  т р а -  

гичната  тишина -  на стар ост  разумност н а у ч и ја !  Koј  ? Дали  

самите старци о д  Теба*  разумност што в еќ е  не им е  потребна .

Ф и лок тет  завршува со  м олитва  з а  д о б а р  п ат ; митот 

не е  завршен; c e  напушта Л ем н ос , ф илоктет  со  в о з д и в  т а г а  c e  

п ростува  о д  с в о ја т а  осаменост  » хорот  -  морнари с о  в о з д и в  

о л е с н у в а н е ;  свршила т е го б н а т а  л р е л а г а ,  Х еракле  о д  бож еската  

машина со  хомерско  -  лророчки го в о р  j a  открива  в и сти н ата ,  

па c e  п о д и га  У г о р е ,  л у ѓ е т о  сам отни , с е к о ј  з а  с е б е ,  з а ч е к о -  

руваат  во  "с ла в н и о т  ж ивот" надвор  од  трагичната  сцена . Ce 

п отв р д ув аат  А р и ст о т е ло в и т е  поетички правила . А н ти гон а  по 

в е р о ја т н о с т  д о  нужност о д  аХоуог> ncxl атопог> npctyfjct и з г р а д у -  

ва поетска  л о ги к а  и топика ; Ф и лок тет  c e  гр а д и  со  

с л у ч а јн о с т и ,  кои во  п оетската  стварн ост  д о в е д е н и  д о  н е о -  

бичност  и б е с м и с л е н о с т ,  укажуваат на д р у г а  метафизичка 

ств а р н о ст ,  к о ја  навидум  c e  о д р а зу в а  во куп с л у ч а јн о с т и .
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Динамичните стр асти  в о  А н ти гон а  c e  смируваат во 

општа етичка  си м п а ти ја ,  a Ф и лок тет  почнува и завршува со  

непомирлива ан ти п ати ј a .

Јасно е  д ек а  содрж ината  на д в е т е  т р а г е д и и , битно  

различни* п р о и з л е г у в а  о д  суштинската разли ка  на драм ските  

личности  с е к о ј  в и д  душа (.s i ô o q  yrox&v ) ,  в е ли  Платон 

во  Фајд :рос, c e  и зр а зу в а  с о  л о с е б е н  ви д  л о г о с  i s t ô o c ,  cov>; 

каква душа, таков  л с г с с .

Антигона во  с е т а  драмска кружност стреми д а  в л е -  

з е  во  "камената ја м а "  б е з  и з л е з  и д а  г о  смири с в о е т о  "в р е л о  

cpu e "  i&spfjr)  KcxpÔLoc') п о лож ува јќ и  г о  на камениот жртвеник » 

в л е з  во  б е с к р а јн и о т  зсруг на смртта.

Ф и локтет  во  просторот  на камената пештера с о  д в а  

в л е з а »  и ли  и з л е з а ,  с е т о  време стреми д а  c e  и збави  од  

о стр ов ск и от  круг  на неживеење, д а  "зач ек ор и "  по патот  на 

ж ивотот* т о ј  , к о ј  не може д а  чекори .

Антигона , совршена, «осХг? м&уа&У), совршено жива, 

копнее д а  с та н е  вечна  "н е в е с т а "  на А дскиот  А херон ; з а г у б е -  

ниот и сакат  ф и лок тет ,  ту ѓ1 и " г о р ч ли в  на б о г о в и " ,  копнее по 

почетокот  на с в о е т о  суш тествуван е , та тк св о то  огниште.

Антигона» страсна  и жива, вл>убена е  во  мртвите и 

см р т т а , Ф и л о к т е т , на смрт (и л и  о д  см рт !) б с л е н ,  м разе ј ќи 

живи, во  грч  одрж ува  привид на живот. Антигона и сп олн ета  со  

Ерос , самата Е р ос , j a  опфаќа со  с в о ја т а  сн ага  с е т а  Т еба »  

р а зорува  c è  што носи омраза и х и б р и с , урива c è  д о  ништо, за  

д а  c e  восп остави  повторно харм они ја  во  Градот  со  Седумте
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п о р т и » с ед ум  места за  п о с т о ја н  напад и и с то  толксу з а  о д б р а -  

на. Хибристичката  љу0ов c e  с у д и р а  с о  хибрис  -  омраза и г о  

израмнува Светот на праведно  рамниште. Исконска какс Г е ј а »  

таа  г о  с т р е с у в а  должниш твото и сп латен и  и н еи сплатени  

сметки , д р з о с т  и н а си лс т в о  со  е д е н  си ло в и т  сеизмички у д а р .  

По с в о ја т а  природа Антигона -  Г е ја *  Мајка З ем ја »  н а с т о ју в а  

д а  c e  с о ед и н и ,  "в ечно  д а  леж и " с о  П олине јк  ( брат  „ љ убов н и к » 

син , зашто митската т е о г о н и ја  не познава  8винцест* ’ } .  По 

митската семантика Антигона е  и Ерос и Г е ј а »  но по п о ли сн а -  

та  и д е о л о г и ја  таа  c e  о д н е с у в а  како д о0 л& сен  маж, са>ѓ}р, к о ј  

" за ч ек ор ув а  на н а јв и со к и о т  праг на бож ествен ата  П равда ,в. Со 

е д е н  мистериски п с т е г ,  п о д и га јќ и  прав и п еп ел  ( в с  ист  миг и 

Антигона и М ајката Зем ја  п о д и га а т  п р а в * Антигона гр с т  с у в а  

прашина» З ем ја та  правлива  бура  што j a  з а с л е п у в а  страж ата > 

Антигона г о  чисти  н еч и стото ,  г о  св ети  ск в ер н ото  io&LC* 

na.vo'GpY'QC/acxaa. > ; c e  п о св етув а  т е л е с н о т о  в о  прав и п еп ел  за  

д а  c e  о б е з б е д и  “вечно  почиване Онаму” . Копнежот на Антигона 

е  токму тоа  "в еч н о " ,  "засекогаш ” , " б е с к р а јн о 88 Co

т о ј  Ерос за  "в еч н о "  умира таа ,  точно  на п ла д н е  полно  ж ега , 

в етар »  прав и искинати л и с j a »  "yMHpa" покра ј г о л о т о  т е л о  на 

П оли н е јк »  со  "о ста р  г л а с  како птица” и зв и к у в а јќ и  колнеж и 

победничка  р а д о с т . Овој трагичен  топос  е  врвната  драмска 

причина за  преминот од  ( привид ) среќа  во  ( привид ) н есреќа . 

Г ласн и кот  -  стражар и Хорот г о  о б ја в у в а а т  пресвртот  

< кат&<у т рорг) ) в и д у в а јќ и  j a  Антигона како д а јм о н ск о  ч у д о  

С ôa.Lpôx> lov  r épac , } .  Н е јзи н о то  ја в у в а њ е  во л е тн и от  виор е
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Еротова епиф ани ја . Стариот пирски Ерос -  ветар , б у р а , жешти- 

на> огнена  мака, Ерос сп а ли тел  на c è  тр езвен о  и с т у д е н о ,  

г р д о  и скверно. Во св е т  трошен, г р д  и скверен » Антигона 

бара смрт и носи смрт: -  Јас сакам смрт!... м о ја та  душа е  

ка ј мртвите одамна веќе... Антигона -  Ерос копнее д а  занне 

"во  п о с т е л а "  што "на си те  им носи мир", д а  c e  венча со  

Ахерон за  низ смрт д а  c e  вивне во  бесмртност  -  вечно ќе 

почивам! Од Седумпортата Теба  низ сед ум  д е ј с т в и ј а ,  с ед ум  

скали  н а д о л у  или н а гор е ,  c e  стреми Дајмонот со  "в р е ло  ср д е "  

з а п л е т к у в а јќ и  ги  во  с в о ја т а  мрежа и Хајмон и Евридика, 

Измена и Креон. Т еба  е  израмнета и п од готв ен а  за  почеток ; 

c e  урива д р ск о  д и гн а ти от  Двор» трагичните  лица j a  напуштаат 

сцената ; во  пустиот  Град  останува  Х орот , час мудро слок оен , 

час бож есхи  о д д а л е ч е н ,  час тихо  очуд ен . Јужно под Теба  на 

Д елф иските  порти б л е ск о т и  жртвениот дар  на Седумте мудреии 

-  M?7<5ä v  &уоа> -  ништо прекумерно!!

Но м удречкото  "ништо лрекумерно” ж естокс c e  крши 

во грчкиот театар  к о ј  живее живот совршено и з гр а д ен  на Пре- 

кумерното» зашто прекумерната Г л а д  (Fl-sWa) и прекумерната 

Ситост (.UopoQy nXovroc. ) г о  сочинуваат трагичниот Е рос .

Т е б а н с к и о т  и и к лус  заврш ува  е д н о  с в о е  ц е л о с н о  

в р т е н е ,  о с т а н у в а  н еп одви ж ен .

Т р о ј а н с к и о т  к руг  е  н е х а д е  на с р е д и н а  с о  с у д б и н а -  

та  на ч у д а к с т  Ф и л о к т е т .  Меѓу а л ч н и т е  з а  б е см ртн а  с л а в а  и 

р е т к и т е  с в е с н и  з а  см р тта ,  Ф и л о к т е т  "каснат  о д  з м и ј а "  т р е б а  

д а  c e  ж р твува  зашто с о  д и в и т е  крикови  j a  руши п р е т с т а в а т а
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за  б е с м р т и е Д о д е к а  в о јс к а т а  херои  со  "^Ерсос лрос, а.&ах>сх(Уlcxq1' 

како знаме, п лови  по морето на х е р о јс к а т а  с у д б и н а ,  за  

жртвен д а р  t& vcrlcx) посочен  е  вож дот  о д  О ј т а ј а ,  П о јан тови от  

син Ф и лок тет .  Д вапати  е  жртвуван Ф и лок тет : еднаш зд р а в  и 

млад > положен на О стровот на Смртта < Лемнос о зн ачува  Хад -  

д и в ,  п у с т ,  с о  о гн ен а  б е з д н а ;  во  н е го  с л е г у в а  и Х еракле » к о ј  

j a  има таа  д о б л е с т  д а  и з в л е к у в а  о д  Т а р т а р ) ,  вторпат » стар  и 

б о л е н ,  c e  ж ртвува з а  д а  овозможи о д  Бога означена  е в д а ј -  

мониска и е л .

Во т р а г е д и ја т а  А н ти гон а  с е т а  трагична  пракса и 

припаѓа на Антигона : првата реч  во  т р а г е д и ја т а  е  Антигонина 

реч » таа  прва c e  исправа  на сцена  п о д го т в е н а  з а  хероизам ; 

с е т а  содрж ина п р о и з л е г у в а  о д  н е јз и н а т а  почетна  п о ја в а  и п с -  

ч етен  з0 о р ;  А нтигона  е  ctpxr) ( о сн ова  и почеток  ) ,  jjéaoc, С сре-  

дина  и срж ) и тѓХос, ( к р а ј  и ц ел  ) ; в о  Ф и ло к тет  Ф и локтета  г о  

нема на п о ч е т с к , з а  н е го  само c e  говор и  > c e  шепоти за  

н е го в а та  природа  и с у д б и н а ;  з а  Ф и лок тета  до зн авам е  c è  пред  

самиот т о ј  д а  c e  п о ја в и ;  н е г о в о т о  суш тествувањ е c e  п р е т -  

п о став ув а  по надворешни знаци: гн о јн и  и крвави крпи пред  

пештерата, сакати  тра ги  на немоќни с т о п а ла  о к о л у  Д и п и л о т , 

о д д а л е ч е н и  л е лек а њ а . Ce п стсоби р а  постоењ ето  на гла в н и от  

х е р о ј  со  сеќ а в а н а та  на О д и се ј  и на6л»удувањата на Неоптолем . 

Полека и мачно c e  в о с п о с т а в у в а  т о ј  како п р и ви д , како с е ќ а -  

ване и сон . Драмата почнува с о  н е д с с т о јн и о т  за  х е р о јс к а  

сфера лов  на Ф и ло к т ет о в о т о  сениште» зашто не е потребен  

стварниот  Ф и ло к тет ,  тук у  висти н ски от  х е р о ј , Х ераклсвист
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пак, н о си тел  на смрт и бесм ртие . Привидот е  нужен како 

з а л о г  за  с тв а р н ост .  Расп аѓан ето  на ф илоктет  како д а  е  

неопходно  за  д а  c e  п о св ед оч и  соврш енсста на Б ога ; Бог има 

потреба  д а  б и д е  посочен  со  лр стот  на Ништожното за  д а  c e  

ухаже на н е го в а т а  Семоќ. Ф илоктет  е  сопственик  на Богов 

ла к ,  н е го в о т о  суш тествувањ е е  у с л о в е н о  о д  Л а к от »  но бож е— 

ст в ен о т о  б и т и е  на Лакот  е  над суш тествуван етс  на Ф и локтет  и 

надвор  о д  н е го в и т е  стр ад ан а . Кај Ф и локтет  е  соврш еното и 

б е с тр а сн о  б ож еств о  -  Л а к от ,  но д о  н е го в а т а  суштина не може 

д а  c e  д оп р е »  зашто таа  е  "сама по с е б е "  и "сама з а  с е б е " .  

Ф и лсктет  нема Д а јм он  к о ј  ќе  г о  в о д и  Напред и Горе . Со зм и -  

скист  гр и з  c e  р а сточ ув а  ц ели н ата ,  и с т еч ув а  животниот е р о с , 

о стан ува  сениште к ое  б л у д и  во  кружниот простор , туѓчз за  

с е б е  и з а  д р у ги .  М еѓу ж ивото и бесм ртното » Сеништето -  

Ф илоктет  копнее  само по храна и татков  дом  (н и т у  ед н а  т р а -  

гична ли чн ост  не с т р а д а л а  од  г л а д  и страв  од  г л а д  » тоа  

с в о ј с т в о  г о  има само Ф и лок тет ;  зарем  сен ки те  на умрените не 

c e  у с п о к о ју в а а т  с о  хр ан а !) .  П о ја в н оста  и в и д л и в о с т а  на 

Ф илоктет  c e  во  н е го в а т а  змиска рана; т о ј  е  с в е с е н  само за  

с в о ја т а  б о л к а ,  н есв е с ен  за  човечката  з а д а ч а  ксн Бога , зашто 

ви сти н ската  с в е с т  е  у ч е с т в о  во  бож еската  м у д р о с т „ a с о в е с т а  

е  само човечко  мерило  за  праведн ост  и н е п р а в е д н о с т . О д и с е ј , 

на пример, н е го в а та  вистинска  а н ти те за ,  побожно чекори по 

олштиот друм  Напред д о  општа цел ; т о ј  мудро г о  прифаќа жи- 

вотот  м енува јќи  c e  о д  Секој д о  Никој со  е н т е л ех и ск а  н а со -  

ч еност . Ф и лск тет ,  пак , куца по Сопствениот пат во  Круг
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О са м а / 'в е зд ен  сам , б о л е с т  д и в а  б о л е д у в а  и зб е зум ен  о д  н еп р е -  

с т а јн а  п отр еба . .л еж и  тука  лишен о д  си те  д о б р а  на ж ивотот". 

Е ди н ствен о  О д и се ј  е  побожно с в е с е н  за  б о го в с к а т а  е н т е л е х и -  

j a »  човечката  мерка е  во  с в е с т а  за  мерка. Антигона ги  мину- 

ва с и т е  мерки тво  с в о ја т а  побож ност , побожниот О д и се ј ги  

чува  т р е зв ен о  и м удро  ч ов еч к и те  и свои  мерки. Антигона е  

траги чн о  н а ч ело  на прекумерност и б е зм ер н ост »  иако со  п о -  

божна в р ед н о ст  » в о  ф и лок тет  нема д р у га  в р ед н о ст  освен  чуване  

нииггожната мерка на смртните и покоруваве  на в о л ј а т а  на 

Бесмртните. Трагичниот  ерос  j a  в о д и  т р а г е д и ја т а  д о  трагична  

е в д а јм о н и ја ,  што е  п ар ад ок салн о  ед н ак в о  на трагичка  к а т а -  

строф а. Трагичзсата катастроф а е  м есто  с о  б о г а т а  етичка  и 

семантичка содрж ина. Катастроф ата му д о з в о л у в а  на тр а ги ч н и -  

от х е р о ј  д а  г о  замени ж ивотот с о  бесм ртност  » и стоврем ено 

катастроф ата  е  овозм ож уваве  "страшен и ж ален " кра ј » и с п о л -  

нување на тр а ги ч к а та  поетичка  д о б л е с т  ; б е з  трагичка  к а т а -  

строфа т р а г е д и ја т а  би  б и л а  лишена од  основниот  б е л е г ,  мд о -  

машното з а д о в о л с т в о "  i o l n& i cx  qSovr) ) на о в о ј  в и д  п о е з и ја .  

Ф и локтет  не c e  ур и ва  во  б е з д н а т а  на е в д а јм о н и ја т а .  Драмата 

завршува "ср еќ н о " »  a трагичната  с у д б и н а  c e  с б е см и слу в а .  

Иксион и Ф и ло к тет ,  п ее  хорот > c e  л у ѓ е  с о  најстраш на коб: 

ед н и от  врзан  на тр к а ло  што н е п р е с т а јн о  c e  врти , д р у ги о т  на 

имагинарна вртелеш ка на б е см и сла .  Сцената на Ф и локтет  н а -  

с т о ј у в а  на б е см и сла  и привид , a таква  сценска  и гра  j a  o ö j а -  

в ува  пораката о тк р и в а јќ и  j a  вистината : привидот  е  самата 

ви сти н а , зашто c è  она што c e  с л у ч у в а  на сцена в еќ е  е
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с л у н ен о ;  c è  е  о д л у ч е н о  и прокобено  (т р о ја н с к и о т  пророк Х е -  

лен  пророкува минато, сегаш ност и иднина^ c è  во  бескон ечн а  

рамнина на с т в а р н сст а ,  к о ја  иема време ) ЈЦрамската и р о н и ја  е  

во  миметичкиот вриеж на сц ен ови дн ата  д е ј с т в и т е л н о с т . Ниедно 

" с о б и т и е "  не е  "поради  с о б и т и е " ,  зашто стварно  с о б и т и е  

нема; " c e r a  и т ук а "  c e  з б и в а  нешто што c e  з б и л с !  Ф и ло к тет  е  

ц елосн а  етичка  е н тр о п и ја  к о ја  c e  п о тв р д ув а  с о  механичкиот 

б о го в ск и  тропос . Х еракле  j a  о б ја в у в а  ств а р н оста .  Сденската 

ствар н ост  г о  открива  привидот  на човечката  с т в а р н о с т . Ce 

с л у ч у в а  нешто ч уд н о  и необично! П оетската  убавина  на т р а -  

ги чката  парадигма А н ти гон а  е  ј а с н а  и р а зб и р ли в а ,  совршена 

драмска л с г и к а ,  с ер и о зен  и прочуен  мит, возвишени л и ч н о с т и , 

патос како с тр а ст  и с тр а д а н е ,  жал и страв  во  с о с т а в о т  на 

с о б и т и ја т а ,  премин о д  среќа  во  н еср еќ а , б о г а т а  л е к с и к а ,  

мудри и д л а б с к и  м исли , ап со лу тн о  е д и н с т в о  на д е ј с т в о .

Но п сетск а  убавина  содрж и и трагички  сосем а  " н е -  

п р ави лн и от "  Ф и локтет : митот е  си тен  и неважен (ретзсо к о ј  c e  

сеќ ава  на п р есуд н ата  у л о г а  на Ф и локтет  во  ур и ван ето  на 

Илиј , с и т е  г о  паметат тр о ја н ск и о т  кон>)> драм ските  ли чн ости  

д а л е к у  c e  о д  возвиш енсст , патосот  не е  с т р а с т ,  т ук у  б о л е с т  

и ј а д ,  го в о р о т  е  пол  п р е ла ги ,  к л е тв и  и колнења» д е ј с т в и ј а  

нема, па ни е д и н с т в о  на д е ј с т в о .  П реостануваат п росторот  и 

времето: просторот  е  простор  на н еж и в ст , времето  е  почеток 

на нешто друго>  тр а ги ч к отс  време не е  исцрпенс, зашто Фи -  

лсж тет повторно "почнува " на к р а јо т  на драмата . Ho, c e  чини 

д ек а  п сетск а та  у б а в и н а ,и  покра ј с т р с г и т е  правила  на с т а р и т е
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м а јс т о р и ,  не е  само во  морфолошкиот р ед  и поредок . Во 

Ф илоктет  како д а  има н а м ер а ,-  д а  c e  срушат Р ед о т  и П ор ед о -  

кот> д а  c e  фиксира раздвиж ената  сенка на С тварноста» д а  c e  

лозсаже низ фингиран simulacrum д ек а  човечката  д е ј с т в и т е л -  

ност е  вртење на Иксионовото тр к ало  во  м есто .

Трагичната  с уп ста н ц и ја  во  Ф илоктет c e  о б р а зув а  

од  б еск он еч н ата  в о јн а  поме^у Биването и С уш тествуван ето , 

поме^у Ф и локтет  и б о ж ја т а  в о л ј а ,  м&ѓу т р а г и ч н о т с •ли ц е  кое 

c e  врти  во  т о ј  виор  и совршено налнатиот Лак к о ј  е  над с и т е  

рани, но ранува и у б и в а ,  з а  д а  им подари живот на човечки те  

суш тества  "к а сн а ти ” о д  со зн ан и ето  за  смртта . И Ф илоктет  

у ч е с т в у в а  в о  таа  метафизичка в о јн а ,  в о в л е ч е н  в о  т о ј  План со  

Совест  и Свест  како црвлива  рана, a памтене и сеќавање -  

Јсрваво раз јадуван>е. Самиот смртник Ф и локтет  е  трагичната  

грешка, зашто т р е б а  д а  д е ј с т в у в а  и како жред и како жртва, 

како свештеник и крвник, х е р о ј  и презрен » з а  д а  г о  потврди  

и т о ј  с о  с в о е т о  си тн о  суш тествувањ е Е д и н ств ото  наречено 

Хармонија.

Ce п о тв р д у в а  П латоновата  мисла -  е д н о  c e  прави - 

л а т а  з а  т р а г е д и ја ,  д р у г о  е  самата т р а г е д и ја ,  ед н о  c e  прави -  

л а т а  за  хар м он и ја ,  д р у г о  самото  хармонично.
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1 .3 .  Систаса  како  п р и н ц и п  на посеби чн ост : т р и

тр а ги ч к и  м ита  в р з  едн а  м и т о л о г е м а

Старата поетика  к о ја  има о б и ч а ј  д а  твори  во  рам- 

ките  на м и т о л о ж и т е  к р у г ови , многу  ч е с т о  нуди  и звонредни  

парадигми за  р а зли ч ув а н е  м итологем а  -  г р а ѓа  и м и тологем а  -  

поетички мит, к о ј  > сп ор ед  А р и сто т е ло в о то  твр д ењ е » е  врвната  

цел на авторски от  поетички о б л и к , м а јс т о р с к а т а  с и с т а с а  на 

прагми . М итологем ата  О р е с т и ја ,  о д  Хомера уште, п р етста в ув а  

творечки  нерв на м ногу  поетски  т е л а  о д  кои c e  р а сч лен ув а  и 

c e  развива  во  посебни  ц е ли н и , епски и драмски . Р а зв и в а јќ и  

c e  во  тк и в ото  на б о г а т а т а  м и т о л о г и ја  з а  Т а н та лов и от  род> 

полека  c e  о д д е л у в а ,  како ударен  и ц е л о в и т , митот з а  принде- 

за та  Електра  и н е јз и н и о т  a l t e r  ego  -  принцот .Орест* за  

нивното понижение и нивната о д м а з д а » мит з а  хибристичка  

пракса, и прогон  и о д м а зд а ,  Еринии и Е вм ениди .

Стариот мит е  xpovoç  t s Xs l o q  Сtempus per fee tum >>  

еднаш за  секогаш  г о т о в о  д е ј с т в о ,  сзсочането врем е, п р ео б р а -  

зен о  во  простор  и с ли к а  што c e  р аскаж ува , кружна и с п с л н е -  

то ст  со  нем енливо Битие. П сетиката с в о ја т а  миметичка е н е р -  

г и ј а  j a  уп атува  токму кон ваква ’’г о т о в а "  перфектна к а т е г о -  

р и ја .  Но с ек о е  п о с е га н е  кон перфектната суштина стан ув а  

движење, менување > ра зм естувањ е , уриване  на снтслош кист 

к р у г ;  дви ж ен ето  е  п оеди н ечн ото  трагане*  г л е д а н е  и в и д ув а н е  

во жртвената у тр оба  на митската сф ера; менувана и за м ен ув а -  

ња во  кружен ритам на суш тествувања» од  ед н а  д о  д р у г а  см р т .
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Ретко  к а д е  таква  интензивна  ритмична смена на 

живот и смрт, в о ск р есен и е  и пом илувањ е, како во  митот за  

Та н та ло в и те ;  и стоврем ен о , н и каде  т о л к у  г у с т  лрвичен , к о зм о -  

гониски  ритам, ниту  таква напната харм они ја  на а н т и т е зи т е  

Хибрис и Т и си с ,  меГ*у кои c e  в о сп о ста в ув а  Д ике; ритам и х а р -  

м они ја  во  а гон ск а  напнатост . Ce натпреваруваат  Живот и 

Смрт » Богови  и Х ер о и ; Б о г о в и т е , обвинети  или  п р а в ед н и > п о -  

б е д у в а а т ,  a С ветот  е  во  д о б и в к а :  Ф о јб  е  с бв и н ет  и победник  ; 

Атена посредник > добитник  л о л и с  -  Атина; страшните Еринии 

c e  метаморфозираат во  атенски  Евм ениди , Портата во  Хад с т а -  

нува гр ад и н а  -  К олон ; помилуван е  и стф рлен  О р ест , в сзвиш е- 

но е  б л а г с р с д н и ч к с т с  атинскс  б р д о  Ареопаг. Гинат А тр и д и те »  

a во  нивниот простор  c e  в с е л у в а а т  Да јмони ~ Диоскури... Бо- 

г о в и т е  д а в а а т  енигми , смртните c e  д р зн ув а а т  д а  ги  о д г о -  

н етнуваат  ; о д г а т н у в а јќ и  паг^аат, п р о п а ѓа а т> или  вечно коп н е-  

ат гла .дни  и ж ед н и , a С ветот  c e  о б ли к у в а ,  c e  п о д р е д у в а ,  c e  

и з д и г а  кон С ветлина . Митските херои  во  хибрис  и со  у б и с т в а  

у ч е с т в у в а а т  во  б о го в с к а т а  д е м и у р ги ја ;  навидум  а д и к и ја ,  a 

в л а д е е  Дике; c e  твори  Козмос, c e  р а зли ч ув а  С ветло  од  Темно, 

ј а с н о  д о  н е ја с н о ,  д о б р о  о д  з л о .  Хероите  уби ваат  и c e  у б и е -  

ни > a м еѓу  ова  д е јс т в у в а њ е  и трпене c e  и з д и г а  Козмос во 

ед и н с т в о  на противречности  ; "ви н а " поради "ви н а ” 

од  а ј т и о л о г и ј а  д о  о б ли к св н а ,  л о ги с к а  к а у за лн о ст :  с ек ое

д е ј  ствувањ е е  л о д н е с у в а н е .

Тсчката  на г л е д а њ е т о ,  во т р а г е д и ја т а  м а јсторски  

н е в и д л и в а ,  c e  препознава во  поетичкиот п р о ц ес , "п о д и га н е
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парница" во  к о ја  c e  п р есу д у в а  вака  или  онака з а  ист  предм ет 

Ваквиот с у д  на ж ивотот и тр а ги чн ата  пракса н а јч е с т о  c e  д о -  

н есува  во  бук в алн а  "к р и ш н а л и с т и ч к а "  прапматика на з л о с т о р -  

ници и жртви, сбв и н ети  и о б в и н и т е л и . "П р е с у д а т а "  е  точката  

на г л е д а н е  ( на С в е т о т ) :  о с л о б о д у в а н е  (н е  о д  в и н а ) ,  о с у д а ,  

смртна п р есуд а . Токму на ваков с у д с к и  процес е  п о д в р гн а то  

ста р ото  с в е т л с с н с  б ож еств о  Е лек тр а , к ое ,  напуш тајќи j a  с в с -  

ј а т а  с в е т л о с н а  б л а ж е н о с т , в л е г у в а  во  живот како ќерка на 

Х ер о јо т  Агамемнон» в о  род  во  к о ј  c e  в од и  тешка битка  Mef'y 

С ветлина  и Мрак. Г у б е јќ и  j a  Х ер ак ли товата  "мерка на п а лен е  

и г а с н е н е " ,  Е лектра  врзана  во  лан ец  родови  вини у ч е с т в у в а  

во  страшни и жални прагм и . Н е јзи н о т о  митско c r im en » г о т о в о  

еднаш за  секогаш , уметнички in  f l a g r a n t i  г о  фингираат тро  ј  -  

цата н а јп о зн ати  трагички  л о е т и  [л с д о ц н а  м ногу  д ,ругм>-  

Шекспир, Ж иродо (J e a n  G ira u d o u x ) »  Ануј (J e a n  A n o u i l D »  

СУНил (Eugene O ' N e i l l ) ] »  с е к o j  на с в о ј  начин р а зм е с т у в а јќ и  

j a  и ста та  м итологем а  и п о д и г а јќ и  нов процес з а  исти  причи - 

н и те ли ;  различна  с и с т а с а  на и ста  митска пракса , и ли ,  р а з -  

лична см исла  на и ст  л о г о с .  "С китачкото  сиж е" в о  с в о е т о  " о р -  

Фичко" скитање минува различни  инкарнации, д о б и в а  р а зли чн о  

драматично суш тествуван е , и> како с ек о е  поеди н ечн о  суш— 

т е с т в у в а н е ,  почнува и завршува о ^ р а з у в а јќ и  поединечна  с у д -  

бина или  с в е с т  з а  неа .

Самото "скитачко сиже" е сказната за  Зла Кралица 

и Лош Крал„ несреќна Приниеза* скитник Принц кој ги казнува  

злите, a j a  ослободува Принцезата, и ...» но ова " и "  не е ни
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б а јк о в е н  сврш еток  , н и ту  и с т  ‘ 'среќен '*  сврш еток  ; о в а  ****** е  

с уш ти н ск о то  к о е  j a  с о з д а в а  п о е д и н е ч н а т а  др ам а  ( и л и  п е с н а ) .  

Ова j a  в р а ќ а  " г о т о в а т а "  х р о н о л о г и ја  на п о ч е т о к о т  к о ј  е  

в е ч н а  с е га ш н о ст  к ак о  п о с л е д и ц а  на нешто -  б и л о  што б и л о , -  и 

j a  п р и н у д у в а  с к о ч а н е т а т а  с л и к а  д а  c e  р а зд в и ж и  кон  ( н а в и д у м )  

н е п о зн а т а  и д н и н а ;  с е к о ј а  м и т о л о г е м а  има ц в р с т а  т о п и к а  на 

м е с т о  и в р е м е ;  п с е т с к и о т  мит о с т а н у в а  в о  м и т с л о ж а т а  т сп и к а  

а к о  нема п о с е б н а  причина д а  j a  напушти.

П о з н а т и т е  т е а т а р с к и  и гр и  Е лектр и  j a  ч у в а а т  

о с н о в н а т а  т о п о г р а ф и ја ,  но  с е к о ј а  о д  нив има с в о ј  ц е н т а р ,  и 

с е к о ј а  о д  нив с в о е  ( и с т о р и с к о )  в р е м е ,  с е к о ј а  с в о ј а  " т о ч к а  

на г л е д а н е " .  Е дна  м итска  б е с п о г о в о р н а  с т в а р н о с т  c e  п р е о б р а -  

з у в а  в о  ум етн и чки  с т в а р н о с т и ,  е д и н с т в е н и  ц ели н и  в о  кси  м е ѓ у  

п р о л о г о т  и е п и л о г о т  -  м н о гу  c e  праш ува, п о в е ќ е с м и с л е н о  c e  

о д г о в а р а ,  a в о  м и го т  к о г а  c e  ,ер а з в р з у в а  ј а з е л о т "  c e  в р з у в а  

н о в а  г а т а н к а  к о ј а  п р а д о к с а л н о  е  е п и л о г  и сврш еток . П о то а ,  

с е к о ј  п р о с то р  и с е к о е  врем е  има с в о ј  к л у ч  з а  и с т а т а  г а -  

т а н к а ;  к л у ч о т  е  р а з л и ч е н ,  но О творањ ето  е  О т в о р а . н & >  макар 

“ опиш ано" в о  р а з л и ч н и  г о в о р и  и р а з г о в о р и .

Во т р и т е  драми , Х о еф о р и  (Н о с и т е л и  на Ж р т в а ) ,  

Е л е к т р а  С о ф ск ло в а  и Е л е к т р а  Е в р и п и д о в а ,  и с т а  т о п о г р а ф и ја ,  

р а з л и ч н а  т о п и к а : т р а ги ч н и о т  т о п о с  е  А р г о с ,  в о  б л и з и н а  е  

Д ворездот , т у к а  н е к а д е  и г р о б о т  на Агамем нон. Во п о е т с к а т а  

с т в а р н о с т  на А ј с х и л с в и т е  Х о еф о р и  ц ен та р  на т р а г и ч н о т о  д е ј -  

с т в о  е  Ж ртвен и кот  ~ А гам ем н он ови от  г р о б ;  на Ж ртвен и кот  

и з л е в а а т ,  ж ртва  -  п о к а јн и ц а »  Хорот  -  т р о ја н с к и  роби н ки  и
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Електра  испратени  о д  Кралииата К ли та јм н естр а ,  измачувана 

ноќе од  страшни сништа. Е лектра  и Хорот и з л е в а а т ,  не м о л б е -  

на, т у х у  к л е в е т н а ,  одм аздничка  жртва. На Жртвеникот п р и су -  

с т в у в а а т  Орест и П и лад ; тука  c e  препознаваат  Електра  и 

Орест , т уха  c e  г о т в и  п ер и п ети ја »  о ттук а  c e  тр гн ув а  д о  Д в о -  

рецот по патот  на измамата и о д м а зд а т а .

Во Со ф о кл о в а т а  Е л е к т р а  стар и от  П е д а гс г  д а в а  

лирски  опис , КОПН0 ЖЛИВ и неж ен „ з а  р од н ата  топика на вожд 

Агамемнон к о ј  почива пом еѓу  Д ворот  с о  три п о р т и , плош тадот 

на Аполон Л и к и јс к и ,  л а г о т  на Аргивката  И јо ,  ќерка на р еч н и -  

от б о г  Инах о д  д е с н о ,  a о д  л е в о  храмот на Хера. П е д а го го т  

j a  опишува и врем енската  т о п и к а : -  c e  п о в л ек у в а  нсќнист 

мрак , c e  р а з д е н у в а ,  c e  ј а в у в а  здвркот на птици ; вистински  

час з а  Правда, час з а  б р зо  сов етув ањ е  и д е ј с т в у в а н е  io n v s Z v  

KcupoQ  , spy  ox) ôutpr) } . Сосема ј  асни зназди < ооир?) от^рѕ Z > на 

просторна , временска и телеолош ка  топика -  час Mei*y привид  

и в и д .

Е врипидовата  Е л е к т р а  е  сосем а  разм естена : с т р а -  

шните ( г р с з н и )  прагми c e  с л у ч у в а а т  во  рана зора  пред  с е л с к а  

к о л и б а ,  о к о л у  неа п о л е ;  н е в и д л и в  е  Дворезцот, д а л е к у  е  Г р о -  

б о т .  Во п о л е  е  п о гу б е н  А ј г и с т ,  во  к о ли б а та  К ли та ј  мнестра ; 

нивните н а грдени  и нагрубени  трупови  леж ат во  с е л с к и о т  д в о р  

пред  к о ли б а та .  А јс х и л о в а т а  Електјра л е е  ж ртва, б о лк а ,  т а г а ,  

гн ев  и к летв и  на Ж ртвеникот. Ж ртвеникст е  Порта пом еѓу  О в о ј  

и О н о ј с в е т .
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Софоклова Е лектра  е  во  м еѓуп ростор ; осамена,

б о лн а ,  и з г у б е н а ,  мег^у високи Дворови и Храмови » таа  му е 

туѓ*а на с в о јо т  ж ивот; ед и н ств ен  и з л е з  -  смрт.

Еврипидовата  Електра  е  мала "Пепелашка"» но не 

б л а г о р о д н а ,  т у к у  несрез^на, г р д а  и з а в и д л и в а ;  н е јзи н и о т  

простор  е  с е л с к и о т  д в о р ,  a копнеж -  б о га т и о т  Двореи .

Самата А јс х и л о в а  т р а г е д и ја  е  ср е д е н  тр а ги чен  т о -  

пос noMef’y  Агамемнон и Евмениди ; таа  е  врв и п е р и п е т и ја  во  

ц елината  на т р и л о г и ја т а  к о ја  c e  оснива  на страшната хибрис  

на К ли та јм н естр а , казна и о д м а зд а ,  восп оставувањ е  на Дике. 

РКенскиот Хор -  робинки о д  Или ј „ е  ј а е н а  п р олеп са  на 

одм аздничкист  Хор Еринии ; д в а  Хора» но одм азднички  с л р о -  

тивно  н а соч ен и . Првиот унижен во  В о јн а , посакува  уривање на
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c è  а р ги в с к о ;  в тор и от  » п о д зе м н и о т , х а д ск и от  е  понижен од  

Олимписката Височина; Ф о јб ,  с в е т л о с н и о т  б о г ,  е  сам оволен , 

н е го в а т а  п равда  c e  наметнува како е д и н ств ен а .  Е лектра  е  

Аполонов Д и с -д а јм о н ,  таа  поттикнува  на крвна о д м а зд а ;  

Пламена таа  гори  в о  гн ев  п а л е јќ и  и с о г о р у в а јќ и  c è  о к о л у  

с е б е .  Орест е  з а п а л е н ,  изврш ител на о д м а з д а т а , -  А ластор . 

Два А лолон ови  Д а јм он а  изврш уваат Правда; но зошто и з л е г у -  

ваат  о д  Мракот д р е в н и т е ,  гр озн и  и б е зм и ло сн о  праведни  ö a -  

ЖИ1ДИ -  Еринии?! Зошто и з л у д у в а  Аполоновиот  Одмаздник г у -  

б е јќ и  j a  с в о ја т а  праведн а  ств а р н ост  и в л е г у в а јќ и  во  х а д ск а  

Ф антазм агори ja !

Електра  и сч е зн ув а  како с е к о ј  Д и сд а јм он *  откако  

с о з д а в а  енигма и и н три га . Орест о тп лаќ а , с у д е н  е  и п ом и лу -  

ван , но не c e  враќа о д  с в о ја т а  утопична сф ера.

Во т р ети о т  драмски процес c e  метаморфозираат 

Кучките Еринии во  м илостиви  и б л а г и  -  Евмениди » Атена им 

о д д а в а  п о ч и т , г р а д о т  Атина е  п о св етен  и заш титен , започнува  

ново време под  п раведн и от  с у д  на с в е т и о т  Ареопап. Но 

Е лектра  и Орест c e  Никој и Ништо. Орест е  с с л с б о д е н  о д  Сам 

с е б е с и ,  ни Син> ни Брат » ни В л а д е т е л  ; г о  г у б и  с в о ј о т  Дом, 

с в о ј о т  Д вор , с в о ј о т  Козмос» с в о ја т а  С у д в и н а .Н е го в а т а  Мојра 

е  м едиатсрски  ор ганон  на крвната л е ч е б н а  катартика ; т о ј  е  и 

хи бри ст  и о т п л а т н и к » низ з л о с т с р с т в о  и казна д о  Никој и 

Ништо» лишен од  г)-Ѕос, на О дм аздн и к ; Орест е  само алка  во  л а -  

нецот д е ј с т в у в а н а ,  Е лектра  е н е го в а та  Н ем есис . На Орвст му 

c e  n a ra  таа  Жрепка со  самиот м едиаторски  чин на раг^ане: т о ј
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е  б е леж ен  c o  сти гм а  на р о д о в а  хи бри с . Н еговиот  кра ј не е  

трагична  смрт, но е  "о д зем а н е  на с у д б и н а т а "  -  &тг>х^сх. За 

Ф о јб о в а т а  м удрост  тр еб а  д а  c e  плати  co  с т р а д а н е ,  a п лата  е  

и сч е зн ув а н е .  О рестовото  к у со  суш тествуване  е  п р о гон ств о  

пред  трагичниот  чин, п р о гон ств о  и по чинот. Е лектра  е  Апо- 

л он ов и от  с в е т л о с е н  зрак з а  д е ј с т в у в а н е  во  хилнотичка  в и д е -  

ли н а . Во таква  сон ови дн а  в и д е л и н а  c e  динамизира трагичната  

е н е р г и ја ;  Аполоновиот  хипнос е  траги чн а , р а з гр а д ув а ч к а  ма- 

ниj a  к о ја  с п а л у в а  c è  скверно  з а  д а  j a  и счисти  ств а р н о ста  за  

нова  хипнстичка цврстина.

А јс х и л о в а т а  т р а г е д и ја  j a  содржи нужноста на 

с уш теств ув а н ето  опфаќајќм j a  сф ерата  на ед н а  в е р о ја т н о с т ,  

т о л к у  в е р о ја т н а  за  д а  c e  исполни  нужната иднина на секакво  

суш тествуван е . Ова опфаќане иднина сп ор ед  нужност во  ед н а  

поетичка  в е р о ја т н о с т  е  самиот лоети ки  мит, цел  на с б л и к о т  и 

н е го в а  ф илософ ска  порака: иднината  c e  препознава  како вина 

на минатото , минатото е вина з а  иднина ; м еѓу  д в е т е  вини е  

процепот на н еи збеж н сто  д е ј с т в у в а н е .  П оетскиот мит е  т с л к у  

с в о ј  и т с л к у  д л а б о к  к о лк у  што може д а  б и д е  за  д а  настане  

понор во  к о ј  пропаѓаат  многу  поединечни  суш тествувана , и > 

з а  д а  c e  и з гр а д и  мост ме1*у Богови  и луѓ*е: За д а  c e  п о сти гн е  

мерка тр еба  д а  c e  разори с о  неумереност  хсоја c e  искаж ува со  

трагична  прекумерност и б о ж ја  безм ерн ост  обликувани  во  мит 

к о ј  п счнува , c e  ра зви ва  и завршува со  и звон р ед н а  мерка -

poetiea tragica quia absurda est.

Bo ствар н оста  на Соф окловата Е лек тр а  како д а  д о -  

минира етичкиот  и зб о р  ( npacciprjc/LC, ): Електрин и зб о р  е  Орест
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-  Одмаздник , О рестовиот и збор  е  поме1*у в о л ј а т а  на Питиското 

пророчиште, Татковиот  гр о б  и Е лектра . Јасно  е  -  доминира 

привид на п р е д и зб о р ,  и ли ,  и р о н и ја  на трагичниот  и зб о р .  

Електра е  с л еп а  о д  с в о ја т а  ж естока с в е т л и н а ;  мрачна и 

х ад ск а  таа  ги  повизсува на помош Хад » Подземниот Х ерм ес , 

г о с п о ѓа т а  Ара„ К летв а та  с о  "ч е с т и т и т е  б ож ји  ч е д а "  -  Еринии- 

т е .

Електра е  манична Е ри н и ја , j a  с л е д и  тр а га та  на 

смртта , бара  смрт и посакува  смрт; таа  c e  ч у в с т в у в а  в о з в и -  

шена с о  копнежот з а  Смрт (т а к в а  с л а д с с т р а с н и ц а , т х а н а т о -  

лсшка, е  и Антигсна , "н ев е с т а т а  на Х а д м>. Спротивна н е ј з е  е  

З л а т е с т а т а ,  Хрисотем ида , н есп оссбн а  за  д е ј  с т в у в а н е  и за  

трпење, но сп ссобн а  за  суш тествуване . Е лектра » П огубно  Срие

-  бгну&орос, > не е  сп особн а  за  ж ивот, таа  п о с т о ја н о  и п о д -  

ед н ак в о  копнее за  Биване; н е јз и н а т а  ж естока с тр а ст  е  т р а н с -  

ц ендентна ; таа  чекори по п атеката  на копнежот и ск а ч у в а јќ и  

c e  ритмично с е к о ј  миг ( или  спуш тајќи  c e ! ) .  Полна презир  кон 

д о л н о т о  ж ивеене, таа  c e  потсм ева  на ж елбата  д а  c e  живее б е з  

б о лк а  и с т р а с т ;  ж ивотот нема у бав и н а , тр еб а  д а  c e  пре-м ине, 

и д а  c e  Бива: -  «ccXoq yctp oi>}jöc> ß to r o c , > ш утѕ &ссг>јЈа.<?си ~ 

Убав  ли  ми е  ж ивстот , в осхи тен а  сум! -  и зв и к ув а  во  жесток 

лотсм ев . С ек о ја  с о с т о ј б а ,  не само таа  миговна, е  неможна за  

Е лектра ; таа  копнее за  Смрт> зашто ед и н ст в ен о т о  а п со лу тн о  е 

Смртта. Libido moriendi како у с л о в  за  Вечност - r o v  ß Lov  6 ’ 

o\)Ô£Ïc> по&ос, (никаков  копнеж за  ж ивот !) .

С истасата  е  гр а д ен а  на сменуване привид со  в и д  и 

вид  со  привид: к о га  К ли та јм н естр а  j a  в и д у в а  урната со
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О рестовата  п е п е л , посочен  е  знак на н е јз и н а  г и б е л ; Електра 

j a  оп лак ува  смртта  на Орест > Орест ж ртвува цвеќе и коса  на 

Г р обот  п о д го т в е н  за  о д м а зд а ;  во  мигот к о га  Хрисотемида т р е -  

6а д а  о б ја в и  р ад осн а  в ест  -  пронашла б е л е з и  на О рестовото  

д о а ѓа њ е ,  д о зн а в а  дехса е  о б ја в е н а  н е го в а т а  смрт. Орест и 

П илад  j a  носат  урната с о  мртовечката  пепел  на Орест, 

Е лектра  с о  с тр а ст  j a  презема п оса к ув а јќ и  и самата д а  c e  

п еп ло са .  Во тажењето c e  п р еп о зн а в а а т , но и гр ата  на привидот  

п р сд слж ув а  с е  д о  у б и с т в о т о  на А ј г и с т  к о ј  паѓа  во  мигот к с га  

j a  в и д у в а  мртва К ли та јм н естр а . Заситена  е  с тр а ста  за  крв и 

смрт, и скори стен  О дм аздникот , п о го д ен а  ц е л т а ,  но за  С т р е л -  

ц ите  -  тишина; нема Г о н и те ли ,  нема Еринии, нема надеж за  

и скуп уван е  и пом илувањ е, ни б о ж ји  с у д .

Откако п р о б лесн ув а  с о  митски с ј а ј  и откако  

мистериски з г а с н у в а ,  Е лектра  б е з  трагична  и х е р о јс к а  суш ти- 

на, уморна, истрошена и празна, c e  ј а в у в а  уигге еднаш како 

Еврипидова . За с л а в а т а  на н е јзи н и о т  род  раскажува во  п р о л о -  

г о т  С еланецот  -  с о п р у г ;  Селанецот и н е го в а та  соп р уга  

Е лектра  о са м ен и , с е к о ј  с о  с в о и т е  д н е в н и , ситни за д а ч и ,  

з е м ј с д е л с к и , дом аќи н ски . С елскиот  д в о р  и п о л е т о  о к о л у  п усти ; 

Хор нема; нема к о ј  д а  ч у е ,  a нема ни што д а  ч уе . Д в ет е  

с ен к и , ед н а та  некогаш бож ествена  и х е р о јс к а ,  д р у га т а  с е к о -  

гаш и сти от  безим ен  Селанец , иако во  пар, с е к о ја  з а  с е б е  j a  

п овторува  ста р а та  позната  прикаска; всуш ност , д в е  театарски  

маски свртени  ксн п убли к ата  му гов ор ат  на г л е д а л и ш т е т о ,  р е -  

цитираат со  автом атизирана  глум ечка  рутина. Во типична
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парабаса  c e  кани театар от  д а  п р и суств ув а  на страшните н а -  

стани ксои ќе c e  с л у ч а т  во  о в о ј  сосема обичен  д ен . На 

обичнист с е л с к и  пат н аидуваат  обични ту^инци кои како д а  

ра зговар аат  м еѓу  с е б е ,  a им соопш туваат на г л е д а ч и т е  д е к а  

c e  фамознист тан дем  Орест и П илад . Ce п р ет с та в у в а  Орест: 

тр е зв ен о ,  б е з  с т р а с т ,  "еснаф ски ", и з в е с т у в а  д е к а  е  д о ј д е н  

д а  у б и е ,  д ек а  т р еб а  д а  c e  крие, д ек а  j a  бара  с е с тр а  си д а  

му помогне во  у б и с т в о т о ,  и д а  г о  и зв е с т и  што c e  с л у ч у в а  во  

Гр ад от .  Орест п о т а јн о  д е б н е .  Ce враќа Е лектра  с о  стомна в о -  

д а  на г л а в а ,  чекори тешко, кука над  с в о ја т а  с у д б и н а ,  г о  

огтлакува та тк ото  (к а к о  д а  не минале с е д у м  г о д и н и , како во  

с е к о ј  миг д а  c e  с л у ч у в а  таа  с м р т ) .

Дури c e r a  no тр и те  м онолози  -  парабаси  > в л е г у в а  

Хор д е в о јк и  Аргивки д а  j a  покани Електра  на празнично оро. 

Е лектра скрбна и г р д а  о д б и в а :  сиромашна е „  нема накит, ни 

о б л е к а ,  б о г о в и т е  не c e  грижат з а  неа , г о  з а б о р а в и л е  у б и -  

с т в о т о  на Ц арот . Одеднаш г о  сопира п лачот  престрашена, -  од  

з а с е д а  д еб н а т  тут^инци -  р а зб о јн и ц и ;  г о  п овикува  Хорот на 

б е г с т в о »  но Орест г р у б о  и г о  препречува  п атот .  Е лектра  е  

и збезум ен а  од  н е го в и о т  и з г л е д  и меч; Орест зн а е  в еќ е  к о ја  

е ,  но с т у д е н о  и вешто j a  измамува п р е т с т а в у в а јќ и  c e  како 

Орестов п ратен и к . Настанува с ти х о м и ти ја  на кротко  Електрино 

о д го в а р а н е  и насилничко и гр у б о  О рестово  и спитуване . 

Електра е  тажна, но н е јзи н а т а  т а га  е  полна ситни пакостм . 

Орест истраж ува и и спитува  с т у д е н о  и м етодично  како п латен  

убиец . Царицата К ли та јм н естр а  е  с у е т н а ,  б о г а т а ,  г и з д а в а ;
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иарот А ј г и с т  прост  п о д л е ц  к о ј  п и ја н  скока на Агамемноновиот 

rp o ö .  Е ди н ствен о  д о с т о е н  за  с л а в а  во  ц е ло т о  ова  "м итско " 

друнггво е  С еланец от . Орест в о  н е гов а  ч ест  држи д о л г а  " д е -  

мократска" р еч , а п о л о г и ја  на б л а г о р о д н и т е  сиромашни » п со го с  

против б о г а т и т е  н еб ла го р о д н и  "б л а го р о д н и ц и " .  Говорот  c e  

држи на отворен а  сцена како реторска  п а р а б а с и с . Ce има 

впечаток  д ек а  у л о г а т а  на Хорот му е  префрлена на Г л е д а л и -  

штето, но за  р а зли к а  о д  критичката  г л е д н а  точка на т р а -  

гичниот  Хор> имагинарното Еврипидово  Г лед али ш те  е  немо> н е -  

ма к о ј  д а  с о в е т у в а »  д а  с с ч у в с т в у в а ,  д а  прекорува , д а  c e  

плаши и д а  жали. Б езн ача јн и от  Хор во  т р а г е д и ја т а  п ее  п есн и -  

чка з а  штитот на А х и л е ј  и з а  ч у д а т а  и чудовиш тата насликани 

на н е г о ,  о в и д у в а јќ и  c e  д а  ги  антиципира страшните с о б и т и ја .  

Препознаванѕето c e  извршува "р еа ли ст и ч н о "  СЕврипид c e  п о т -  

см ева  на традиц ионалната  анагноричка с е м и с л о г и ја ) ;  на c u e -  

на доах^а Пастир» некогаш б л и з с к  на Агамемнсн, c e r a  стар ец  

к о ј  носи подароди  во  с е л с к и о т  дом  на Е лектра , з а  д а  ги  п о -  

ч ести  г о с т и т е .  Препознавањето навистина не е  сп ор ед  а л о -  

гична  с е м и с л о г и ја ,  ниту  сп ор ед  надворешни б е л е з и , но не е 

ни сп ор ед  с о с т а в о т  на с о б и т и ја т а ;  лр еп озн аван ето  е  с л у ч а јн о  

и р еа лн о . Хорот п ее  мит -  песна за  з л а т о р у н о т о  ј а г н е  на 

А тр е ј  и за  р о д о в а т а  хибрис на П елоп и д и те ;  песната  е  а л у -  

зи в н а , и само т о л к у  во  служ ба  на драмската  си ста са .

Катастроф ата е  типична за  комичкиот о б л и к : за  

лошите лош о> за  д о б р и т е  д о б р о . Гласникот  о г л а с у в а  -  Орест е  

победник  ! Но, не о<5 ј  авува  Г ласникот  Одмазда СТ£<У1с,У к о ја  е
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Правда, т у к у  п од р обн о  опишува клан е : Како е  з а к ла н ,  одр ан , 

черечен  жртвениот јунеи>  п отоа , како е  зак лан  " з а д  r p ö ” n o -  

шиот Крал. Пред ж ртвувањето c e  и з г о в а р а л е  м о л и т в и , с е к о ј  за  

с в о ја  п о л з а ;  но м оли тв и те  не c e  и ск он ск и те ,  хом ерски те , к о га  

ц елиот  Козмос c e  д о г о в а р а  за  рам новесие , т у к у  сметкациски , 

лазарциски . Над наказниот труп на А ј г и с т  и Електра  искажува 

ло гр д н и  ја м б и ,  но н е јз и н и о т  г о в о р  не е  о б р ед ен *  т у к у  р е а -  

ли сти ч н о , насилничко  о д н е с у в а н е ;  всушнсст c e  ј а в у в а  и г о в о -  

ри самиот автор  д р ж е јќ и  м оралистичка  р елли к а  в о  к о ја  ги  р у -  

г а  с л а б и т е  мажи и н еверн и те  жени.

Трупот на А ј г и с т  е  д и гн а т  од  с ц е н а , c e  оч екува  

к о л е н е т с  на К ли та јм н естр а  повикана л р е д  к о л и б а т а  с о  смерна 

измама. Но т о ј  "привик" д а  c e  урива  митската К л и т а јм н е с т р а , 

во  оваа  драма с та н ув а  р а з д р а з л и в о ,  морално преиспитуване : -  

Ах, зар  д а  j a  п о губам , a ме роди  и ме подои !?  О Ф о јб ,  во  

си лн о  н езн аен е  ти беше таа  реч! He можам д а  верувам  д е к а  

б о ж ја  е  таа  реч!

В ле гу в а  К ли та јм н естр а  и почнува а гон  м еѓу  неа и 

Е лектра ; реторички натпревар  п ред  Г л ед а ли ш тето  -  Порота. 

Повторно c e  ж ртвува б и к , и c e  у б и в а  Мајка. Тажат О дм аздни - 

ците , c e  оп лакуваат  с е б е с и ,  г о  обви н уваат  Ф о јб .

Театарот  е  скочан ет , нема д е ј с т в о »  ни можност за  

И з л е з , само in flagranti у б и с т в с ;  митската п р етста в а  е  р а з -  

биена , разбиена  е  и поетичката  внатрешна и л у з и ја  -  з л о с т о р -  

с т в о т о  е  пред  с и т е ,  тука . Драмската ап ор и ја  мора д а  j a  р а з -  

реши deus ex machina- Ho не с та р и те  "к омпромитирании
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б о г о в и . Над т еа та р ск о то  н ебо  т еа тр а лн о  л е т а а т  Дајмони н и -

когаш учесниии во  стар и те  митски п ов елб и :  Кастор и П оли -

деук  , Ѕ ев со в и те  с и н о в и , Диоскури : -  ф о јб ,  ф о јб  е ,  но иар е 

мој , и з а то а  молчам ја с !  T o j  мудар е ,  a мудро не т е  подучи !

Електра  и Срест c e  с у д ск и  о с л о б о д е н и , но з а с е -  

когаш отргнати  о д  с в о јо т  соп ств ен  топос .

Хорот и з л е г у в а  со  п о з д р а в , автоматски  и ап сурден : 

-  О в е с е л и  б и д е т е !

Е врипидовата  Електјра* не само што е  а р и с т о т е л о в -  

ски н а ј с л а б  т и л  т р а г е д и ја  т 1 осУ 9 драма к о ја  има

м етабаса  с о  д в е  лар алелн и  линии и д в е  т е л е о л о г и и , "ср еќ ен "  

свршеток за  " д о б р и т е " ,  "н еср еќ ен "  з а  "лсш и те " ,  т у к у  оваа  

драма е  намерно антитрагична: стф рлена  е  с е т а  исзсонска

возвиш еност на нужноста за  в о сп о ста в ув а н е  Правда; козм ичка- 

та  Дике c e  расп а ѓа  на и слравност  и н еи сп равн ост ; ск сч ан ета ,  

о б есм и слен а  р е л и г и ја  и ск еп са . Ваква атрагична  с к е л с а  с о с е -  

ма j a  урива тр а ги ч к ата  к сн зи ст ен ц и ја ,  т р а г е д и ја т а  не в о с п о -  

с т а в у в а  с в о ј  внатрешен простор , c e  и стур а  на надворешно 

рамниште, моралистички  р а згов ар а  со  Г лед а ли ш тето .  Драмата е 

намерно а н т и х е р о јс к a , и ли , лароди чн о  х е р о јс к а ;  номинално 

митска, таа  е  р еа ли сти чен  м оралитет . He само што е  разорен  

надворешниот традихдионален мит » иако пренесен  ad l i t  t e r  am» 

т у к у  лародирана  е  и трагичната  гр а ф и ја  на постари те  драми > 

деформирана и гр отескн а . Етичкиот зан ес  на л р е т х о д н и т е  д р а -  

ми е сосем а  униш тен, трагичниот ла то с  уби ен , побож носта п р е -  

зр ен а , софистички р а з гр а д ен а ;  т еософ и ската  д о в е р б а  зам енета
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co  скепса  и сарказам . Возвишената убавина  на тра ги чн и те  

д е јс тв ув а н а .  напуштена» в о сп о ста в ен о  е> не комички смешното, 

т ук у  п о гу б н о то  и ш тетното г р д о .  Ф о јб *  п р о св етлен и о т  б о г , 

обвинет  е  з а  б е з у м н о с т , поточно , о д  човечко  гл ед и ш те ,  за  

неразум ност . Во драм ата  б е з  прикриване гов ор и  Еврипид > a 

н е гови от  морал в е ќ е  не j a  сфаќа митската  л о г и к а ;  не прифаќа 

д ек а  стари от  Ф о јб  бар а  и ск уп уваве  на с е к о ја  ефемеридна 

хибрис: не c e  ван^ни поединци , или  важни c e  поединци за  

искупуване  на смртната  Мојра. Во возвиш ената хероика  и во  

ж елбата  за  с т р а д а н е  и самож ртвуване c e  содрж и ви стинската  

трагика . Е врипидовата  Електпра нема о лтар и  ни св е ти  жртви, 

нема со зн аен  патос  в о  ди он и си ска  маничност. Авторот  ги  у р и -  

ва  драм ските  лица  д о  обична човечка  п с и х о л о г и ја ,  ги  користи  

за  д а  држи проп оведи  » л е с н о  прикриен под  м итските  маски. 

Покрај ниската  п с и х о л о г и ја  на драм ските  ли ц а , е д и н ств ен  

начин д а  стан ат  зн а ч а јн и  д е јс т в у в а ч и  им е  -  д а  ги  гов ор ат  

ав тор ов и те  м и с л и .

Во о в о ј  т еа та р  на сенки » од  н е к о ја  скочанета  

д ла б о ч и н а  c e  одм рзн уваат  с та р и те  х е р о јс к и  ли ч н ости ,  но само 

по име, б е з  митска суштина. He c e  изврш уваат п о д в и зи ,  c e  

н а -п ла тув а  с ур о в о  и пакосно. Трагичните  лица  не и зби р аат ,  

г о  зап ам ети ле  и з б о р о т , л а  c e r a  no н ек о ј  автом атизам  д е ј с т з у -  

ваат » н о »н е  с е ќ а в а јќ и  c e  на х е р о јо с а т а  н у ж н о ст ,с е  п отти кн у -  

ваат со  з а в и с т ,  з л о б а ,  пакост , омраза , кон б о га т и т е  и 

моќните, самите со  ж елба  д а  б и д а т  б о г а т и . ОтуГени од  

митската суш тина, Е лектра  и Орест не c e  да јм онски
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О дм аздници , т у к у  у б и јц и .  Целиот х е р о јс к и  живот е  привид  и 

привидение  о д  самиот почеток ! Привид е  и причината на Г о л е -  

мата Во јна : во  И ли ј е  и д о л о т  ( «е > на Х елен а , таа>

"с тв а р н а та " ,  ч ед н о  г о  чека М енела ј во  Е гипет: -  Ab ovo  -  

с и т е  п одви зи  во  име на п р и в и д ен и ја !

1 .4 .  Т р а ги ч к а  си ста са  како  миметика на  вег>о ја т н о т о  

вг>з о сн ов а  на и стор и ск а та  р е а л н о с т :  Пег>си

Н а јд о с т о јн о  сведош тво  за  динамична миметика, 

миметика на в е р о ја т н о с т а  на праксата  и нужноста на ж и в о т о т , 

антиципациj a  на суштината на стварн оста*  п р ет с та в у в а  А ј с х и -  

л о в а т а  т р а г е д и ја  Пе:рси; Перси е  речиси  е д и н ст в ен а  уметничка 

драмска Форма во  стар о гр чк ата  книжевност к о ја  c e  гр а д и  о д  

соврем ена  истори ска  гр а ѓа  ( c e  и ск луч ув а  Ф риниховото  З а з е м а -  

нв-е на  М илес , зашто оваа  т р а г е д и ја  б и ла  отф рлена  како н е у -  

метничка поради "р еа ли зм о т "  > a самата» н есочуван а , не може 

д а  c e  <5рани ) .

Токму оваа  "и ст ср и ск а "  т р а г е д и ја  г о  п о тв р д ув а  

уметничкото  н а ч ело  д ек а  о б л и к с т ,  и ко га  c e  о д н е с у в а  на р е -  

а л н о т с ,  има и зм естен а , атопична и а ло ги ч н а ,  с л о р е д  р е а л -  

н о ста ,  с тв а р н сст ,  стварн ост  во  к о ја  c e  содржи ун и в ер за лн а та  

в и с т и н а .

Трагичкиот  топос на Пез?си е  п рестолн и н ата  на Г о -  

л ем и те  Б асилевси  -  Суза ; о в о ј  ло етск и  топос  е  р еа лн о  сосем а
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атопичен  за  п оетот м есто  ниту  в и д ен о  ниту  дож ивеано.

Трагичкиот , п а к > л о г о с ,  к о ј  j a  носи митската прагм ате ја>  е 

р еалн о  а - л о г и с к и ,  на само за  п о е т о т ,  т ук у  и за  с и т е  и с т о -  

риски воини , уч&енршм во  гр ч к о -п ер си ск и те  в о јн и .

Трапичката п р а гм а те ја  е  миметика на -  п ерсиското  

е т х о с  и п а т х о с .

А јс х и л  наполно  c e  о д д а л е ч у в а  о д  с в с е т с ,  х е л ен ск о  

г л е д а н е  на и с то р и ск и те  настани , и наполно c e  о д р еч у в а ,  не 

само о д  и стор и сгр аф ск с  св ед оч ењ е  » врз с в о е т о  воено  и с к у с т в о ,  

т у к у  c e  о д р е ч у в а  о д  с в о ја т а  д у х о в н а  с о с т о ј б а ,  од  с в о ја т а  

реална  б с л к а ,  од  с в о и т е  реални  сож алувана  и стравови * од  

с в о ја т а  патриотска  г о р д о с т  на к о ја  толкгу н а с т о ју в а  во  а в т о -  

епитафот:

А јс х и л а  Евф орионов , Атињанин> о в д е к а  гро£ов

В Г е л а  по смртта г о  скри , во  ж итородниот кра ј ,

A маратонскист л а г  нека каже з а  с ла в н а та  см елост

И д о л г о к о с и о т  Мед к о го  г о  зап о зн ал  в б о ј . 

(П репев  на М ЈД Л етр уш евск и , п р е д го в о р  на П рикованиот Пр>о -  

м е т е ј >

Токму о д  оваа  с в о ј а  и стори ска  г с р д с с т  c e  откаж у- 

ва  в о јн и к о т  А ј с х и л ,  " з а б с р а в а "  на с в о јо т  историски  л с г о с , и 

во  траги чки от  мит пушта д а  д е ј с т в у в а ,  д а  с тр а д а  и д а  с т р а -  

вува  " д о л г о к о с и с т  М ед"; во  с в о е  е т х о с  д а  j a  и зрази  страшна- 

та  в о јн а  и "низ жал и с т р а в "  д а  j a  искаже ун и в ер залн ата  

вистина  на Хибрис и Дике. Историски п а р а д ск са лн с ,  А јс х и л  

с в о ја т а  г л е д н а  точка  j a  префрла на трагичкиот  Хор старии
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М еди јии ; Хорот е  о б је к т и в н и о т  н о си те л  на тра ги чн ата  суш ти- 

на. За д а  с о з д а д е  д е л о  кое во  с е б е  само j a  носи с в о ја т а  

в и д о в а  цел и "домашното з а д о в о л с т в о "  С o ln &  ш  fySovr? > > с е р и -  

о зна  и д о с т о и н с т в е н а  сфера ( т а  cma'uôaLOL > , и сп олн ета  со  

уметнички потресувачки  жални и страшни п рагм и , поетот  и н т у -  

ира стварн ост  к о ја  дистанцирана о д  с у б је к т и в н а т а  р асп олож - 

ба> о зн ачува  ун и вер залн а  вистина  лишена о д  миговни , еф ем ер- 

ни располож ени j a  и с т р а с т и . П ерси јанц ите  во  историограф ски  

контекст  би б и л е  д р ск и ,  а л ч н и , р а зм етли ви  н е п р и ја т е л и .  Во 

п оетск ата  миметика, М едите c e  возвишени трагични  ли ч н ссти  

кои c e  суд и р а а т  с о  привидот  на ств а р н оста  и во  т о ј  привид  

уд и р аат  на козмичката  Дике. Казната не е  нивниот пораз од  

м а лу б р о јн а т а  грчка  в о јс к а ,  иако и ова  е  присутно  какс т р а -  

гично  л а т о с ,  т у к у  казната  е  О дмазда к о ја  c e  извршува на 

козмичзси план: тра ги чн ото  ли ц е  -  К с ер к с ,н е  е  само и стсриски  

винсвник за  катастроф а , т у к у  ун и в ер за лен  х и б р и с т , причини- 

т е л  на козмичка нерамнотежа. Минување на мерката во  стари от  

козмос секогаш  c e  отплаќа  с о  с тр ад ан а  и жртви» ништење на 

п р и -ч и н и тели те  и враќање на Дике. Такво е  в и д у в а н е т о  на 

ен тузи ази ран и от  Поет наспроти и стср и ск и от  гн ев  на храбриот  

воин А јс х и л  ч и ј брат  К ина јгир  j a  г у б и  г л а в а т а  д р ж е јќ и  со  

заби  е д е н  персиски  кораб.

Миметичкиот трагички мит» полн  возвишена п а т е т и -  

ка, с о  н а јб л а г о р о д е н  ерос за  ви сти н а , ги  о зн ач ув а  низ с о б и -  

т и ја т а  н о с и т е л и т е  на трагичниот и зб о р  и и зврш ителите  на 

трагичната  в о л ј а  с о  жал и страв  ( з а  н и в ) ,  a н о си тели  на таа
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етичка  и патетичка  содржина c e  Х о р о т , Д ухот  на Д а р е ј , с о -  

ништата на Царииата Атоса  и Гласн и кот  низ ч и ја  а п а н г е л и ја  

c e  при-кажани страшните и жални с о б и т и ја .  Уметничкиот с о -  

став  не c e  оснива  на воен ата  прагматика, т у к у  c e  гр ад и  од  

у н и в ер за лн и те  спроти вн ости : Полемос и Е јр ен е  СВојна и Мир), 

С ло б о д а  и Р о п ств о ,  д е с п о т и ја  и д ем ократи ја>  неумереност  и 

мерка» н а с и л с т в о  и казн а , непромислена м лад ост  и мудра с т а -  

рост  ; е д и н с т в о  на козмички и ан троп ологи ски  спротивнссти  

кои c e  в к лу ч у в а а т  в о  суштинските ан ти тези : Хибрис и Дике.

С оставот  на с о б и т и ја т а  г о  и ск луч ув а  и стор и ск отс  

време, и ли »  г о  в г р а д у в а  во  надвременски  и утописки  простор 

во  к о ј  п ор ед ок от  на де јствуван >ето  стан ува  поредок  на ун и -  

в ер за лн и  в р е д н о с т и .  Во таа  см и сла ,  via negation is на р е а л -  

ното , А ј с х и л  с о з д а в а  совршена мимеса; откако  г о  отф рла р е -  

а лн ото  в л е г у в а  во  ритмот и харм он и јата  на и д е а л н о т о ,  во  п о -  

е тск а  миметика -  с тр асн о  т р а га јќ и  по ств арн ото . Од ужасот 

на в о јн а т а *  о д  н е јз и н а т а  диф узна , матна и з -ж и в еа н о ст ,  п о -  

е тски от  мит гр а д и  цврста  л о ги к а  во  к о ја  c e  откриваат 

г л а в н и т е  животни и метафизички антиномии -  живот /  см р т , 

метаморф озира јќи  г о  хаосот  во уметнички козмос. "И сториска - 

т а 1' г р а ѓа  c e  о б л и к у в а  во  "ви сока  с т в а р н о ст "  к о ја  ги  прика- 

жува ж ивотните закони и нужноста на животот во  ф икди ја  на 

сети лн и  м е д и ја т о р и .  Во митската сфера н оси тели  на с е -  

важ еч к ото » “ а р х ети п ск о то " »  c e  сништа и сеништа ј с о и  д е ј с т в у -  

ваат како и с п о лн и те ли  на исконска а ј т и о л о г и ј а .  Целата  т р а -  

г е д и ј а  е мсо н "  и "пророкуван е"  во  анамнеса на лра-причините  

на Стварнсста .
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Систасата на Перси ce гради од наполно "изм есте-

ни" прагми во однос на реалните» историски: "туѓото" ce  

гради како и ,всвое*\ “далечното" како "блисков\ "н ад в с -  

решнсто" како "внатрешно", времето што "тече" истсриски ,-  

како миговна и постојана сегашност, историската лсгика како 

надворешна митска есхатолсги ја , афективната негаии ја  и 

антипатија како афективна симпатија, распрснатите воени 

настани како козмички собити ја  концентрирани во обредно чи -  

нсде јство .

Е динствена  ,вс у б је к т и в н а "  г л е д н а  точка: -  т р а г е -  

д и ја т а  Пе:рси завршува во т о та лн а  cx.t 'vxlcx. -  траги чн ата  с у д б и -  

на е -  од зем а н е  на с у д б и н а т а ;  трагичната  сфера не минува во  

метафизичка ев д а јм о к и  ј a „ н а јч е с т и о т  трагички  и з л е з  »

1.5 . Т р а г и ч к а  с и с а т с а  к а к о  и р о н и ч н а  

п р » а г м а т е ј а  н а  п р и в и д о т

Е д и н с т в е н а  т р а г е д и ј а  к о ј а  г о  в о в е д у в а  " т р а г и ч н и -  

о т "  Д и о н и с  в о  п р о с т о р ,  како  што в е л а т ,  п о с в е т е н  н е м у > 

" с п у ш т а јќ и "  г о  како  д е ј с т в е н о  л и ц е ,  е  Е в р и п и д о в а т а  т р а г е д и -  

ј а  Вски%си . М и с тер и ск и о т  мит c e  п р е о б р а з у в а  в о  т р а г и ч к а  д р а -  

ма в о  к о ј а  р и т у а л о т  c e  р а з л о ж у в а  в о  с т р а с н и  * жални и страшни 

прагми в о  кои не  о т с у с т в у в а  Е в р и п и д о в а т а  с к е п с а  и н е г о в а т а  

с о ф и с т и ч к а  и р о н и ј а .  У д а р н а т а  п р а гм а ти к а  е  &п*рр<љ'1> с о с т о ј б а т а  

како  ж и в о тен  с т а в  > к о р и б а н т с к и с т  з а н е с ,  м и с ти ч н а та  м а н и ја ,
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кои г о  ра здви ж уваат  п о зн атото  П латоново  н а сто јув а њ е  -  

разумниот (ëiMppiùvï -  не е  умен » умниот не е  разумниот: 

<yćxppoxi> -  <разумен> тр е зв ен  > c e  поларизира  на вџ -ippijyv -  т о ј  

што смета  д е к а  е  лри з д р а в а  памет г л е д а јќ и  ги  в и д л и в и т е  

нешта такви какви c e ,  и, ë x —<ppiôi> — т о ј  што е  надвор  од  тоа  

с в е с н с  г л е д а в е  на р е а л н с с т а ,  н адвор  о д  и н д и в и д у а лн а та ,  п р е -  

сметана во  "р е д о т  на неш тата", с о с т о ј б а .  Низ трагичната  

п р а гм а те ја  разумниот крал на Т еба  -  П енте ј в,р а с тр гн а тм е 

зашто г л е д а ,  a не в и д у в а ;  " л у д и т е "  старици , Кадмос и Т е ј р е -  

с и ј а ,  c e  препуштаат на д и он и си ск ата  природа , и , -  в и д ув а а т .  

Смртното г л е д а н е  е  с л е п и л о  з а  в и сти н ата ,  маничноста е  б е л е -  

жаност о д  Б ога , с ти гм а , д а р б а  за  п р о - г л е д у в а н е ,  пророхуване 

и п р есо зд а в а н е .

Драмата е  а гон  меГ*у Кралот на Т еба »  одбран  д а  c e  

ж ртвува за  д а  c e  и з л е к у в а  о д  при ви д , и Дионис во  маска на 

з а в о д л и в  м лади ч  к о ј  сп а лу в а  c è  разум ско , и н д и в и д уали зи р ан о  

с т в р д н а т о ,  з а  д а  j a  покаже ви сти н ата  -  сеопшто п и ја н с т в о  во  

к се  c e  о п с т о ју в а  под  д а јм о н с х о  в о д с т в о ;  c e  о б е д и н у в а  р а с -  

прснатата  природа  во  к о ја  с е х о е  п оединечно  сп р о в ед ув а  с в о ја  

в о л ј а  во  б ож еств ен о  е д и н с т в о .  П енте ј , силник и д р з н и к , од  

с о б и т и е  д о  с о б и т и е  понижуван и исмеван , и з л у д у в а  д о  "с в е т а  

б о л е с т "  < Ispbc, \>6аос>') препуштајќи c e  на и збезум ен и от  Хор 

Менади п р е д в о д е н  од  м а јка  му А гава ; во  страшна б а к х а н а л и ја  

откината  му е  г л а в а т а ,  раскинато  т е л о т о »  уништена н е гов ата  

дрска  п с с еб н о ст .
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Н осител  на трагичниот  з а п л е т  е  Хорот Тебанки , 

казнети  о д  Дионис поради  сп р оти в ста в ув а н е  со  страшно л у д и л о  

во  кое  c e  и зм естув а  нивниот разумски привид во  немане с в е с т  

ни за  р еалн и от  привид . Трагичка а н т и т е за  е  в тори от  Хор -  

Бакхи о д  Л и д и j a ,  н о си т е л  на ви сти н ата  -  видуванзе на Бога» 

со  самото  тоа  н адвор  о д  драмскиот з а п л е т , н е за в и сен ,  с л с б с -  

д ен  п сетски  елем ен т  -  она што Х е г е л  би г о  нарекол  " о б ј е к -  

тивна с у п с т а н ц и ја “ . Токму во  оваа  драма е  о ч и г л е д н о  д ек а  

м а јс т о р с т в о т о  на Еврипид има маќ д а  структури ра  д в а  типа 

Хор, е д е н  ,вк л а с и ч е н " ,  активно драм ско  ли ц е  ( Хорот тебански  

Менади ) ,  д р у ги о т  ( л и д и с к и  Б а к х и ),  драмски с т с у т е н ,  a лирски  

за н есен ,  Знак на распеаното  срие на автор от  кое  г о  смекнува 

н е гов и от  саркастичен  д у х .  Ce чини д е к а  Еврипид намерно г о  

" с п а с у в а "  тр а ги ч к ото  оро о д  тр а ги ч н ата  миазма, намерно г о  

о ста в а  ч и сто  и невино.

Драмскиот П енте ј е  л а р о д и ја  на стр асн и от  » в о з в и -  

шен, тр а ги чен  хи бр и ст  к о ј  е  т о л к у  хи бр и сти ч ен , хсолку, с п о -  

р ед  А јс х и л а *  д е ј с т в у в а  о д д е л у в а јќ и  c e  со  п р е д -и з б о р  

C npoa .ipsa iQ y , зашто "6ра.<уса>тс*. па&&Тг> -  т о ј  игго д е ј с т в у в а  -  

с т р а д а " ;  П енте ј е  унижен и смешен, т о ј  е  "лаж н и от** Крал 

( ysvôoc, ) , б у д а л а с т  разумник , в о о б р а зен  глуп ак  , комичкс ли ц е  

со  трагична  содрж ина.

Според орфичкиот мит П енте ј како Бакхова х и п о -  

с та са  е  априорна жртва; н е гс в а  сти гм а  е  привидната  р азум - 

ност и т р е зн о с т ;  н е го в о т о  б е с н и л о  е  п р е д -и гр а  на Б оговото  

самсж ртвуване; н е го в а т а  смрт -  м истериска  катартика , -
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cmccpotyfjoc, кo j  о б е з б е д у в а  обн ов ув ан е  и п од в и гн ув ан е  на 

"тр к а ло то  на нуж носта" ( rpoxoQ  'Avcq' w^ç } .  Ha к р а јо т  на 

мистериската  драма, м а јката  А гава , н о с е јќ и  j a  г л а в а т а  на 

П енте ј , j a  "п реп озн ава " како г л а в а  на м лад  лав  н адената  на 

бршленов с та п ;  А гава  всушност j a  препознава Бакховата 

суштина, н е го в а т а  п р о т е јс к а  в л л о т е н о с т  во  привидни суштини: 

"преправане" о д  ед н а  во  д р у г а  поединечна  природа , за  д а  c e  

од р еч а т  п о ед и н еч н о сти те  и д а  c e  пророкува сеопшто ед и н ств о .

Ce п овторува  стар ата  гносеолош ка т е з а  сп роведен а  

во  миметички вриеж: нерамноправна б ор ба  м еѓу  Привид

i s ïô i jЅког>У и Откривање на вистината  ( icx) » в и д л и в  св е т  и

с тв а р н о ст ,  смртна с о с т о ј б а  и е к с т а з а ,  н езнаене  и препозна- 

ваш=?, ж ртвуване на п оеди н ечн ото  живо, потврдувањ е на ж иво- 

т о т . Ce ова  во  трагична  д е ј с т в и т е л н о с т  на с у д и р  сили  и 

н а с и л и ја ,  казни и отплаќања; уште> во  комички преправана и 

откривана , заменувана право с о  лаж н о „ потсмев и поруга » 

д в о јн а  п ерсп екти ва , за  лошите лошо, за  д о б р и т е  д о б р о .  С о- 

Фистицирана е  и т е з а т а  -  не " б о г  о д  машина": з а п л е т о т  "п ри -  

р од н о "  c e  о т п л е т у в а  со  л о ги ч н а  драматика во  к о ја  п р ед в о д у в а  

" л р е о б л е ч е н и о т "  Бакх, поточно, претворен  во  м ладо  з а в о д л и в о  

суш тество  кое  и д е ј с т в у в а  и с т р а д а  и трли  ; но покра ј л о -  

гичниот  драмски р асп лет  c e  ја в у в а  самиот Бог Дионис *'сто

т г}с> јЈГ}Хса>?)с>" з а  д а  о б ја в и  пролепса  на иднината  за  лониж е- 

ниот Кадмов р о д . Сето трагично  време Хорот j a  с лав и  

м удроста  на маничните и вистината  к о ја  е  над она што c e  

г л е д а ;  вистината  е  в и д у в а н ет о  " б о ж је  ч у д о ’4 у ч е с т в о т о  во 

т еоф ан и ја .
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Ce с л у ч у в а  и д р у г о  ч у д о  з о  д р у г а  поетика: во 

Аристоф ановите Жаби маската на П енте ј » понижен и и см е ја н  

Фармак, j a  презема Еврипид ; токму Еврипидовиот Дионис п р е -  

о б л е ч е н  во з ла тн о ж о лта  м ан ти ја ,  преправен во  страшниот 

Херакле  со  л а в ј а  кожа врз расхошната о б л е к а  и т о ј а г а  во  

нежната рака> в о  Хад г о  исмева трагичниот  Еврилид и г о  

казнува  со  вечно  пре-биваш=? во  тар тар ск и те  д лабоч и н и  ; и c è  

поради н е х е р о јс к о т о  и соф истичко р а с л о ју в а н е  на ств ар н оста .  

За х е р о јс к а  и возвиш ена поетика  н а гр ад ен  е  с о  живот стари от  

А ј с х и л .

Кој Дионис г о  к азн ува  Еврипида? Т еатарскиот  м ер- 

мерен и д о л  — Д и о н и с , н е гов и от  поетски  и д о л ,  Аристофановиот 

трагично  -  ком ичниот , или  Вистинскиот к о ј  не п о д н есув а  

разумска скепса ! Зашто навистина за  д и он и си ск а  о с у д а  е  н е -  

г о в а т а  атраги чн а , саркастична  драма А лк ести с  во  к о ја  п о б е -  

д у в а  Тханатос  во  а гон  и с о  Ерос и со  Ѕ ев сов и от  син Х еракле , 

к о ј г о  има гр а б н а то  дури  и тартарскиот  Кербер. Драмата 

б у к з а л к о  фрла миметичка м агла  врз Стварноста : c e  г л е д а  

е д н о »  a c e  е  д р у г о .

А лк ес ти с  е  "драма на а п с у р д ” ; мотивот е  т х а н а т с -  

л о ж и ,  но смртта како х е р о јс к и  чин во  А лк ести с  c e  покажува 

бесм ислица : имено, смртта е  сеопшта д е с т р у к и и ја ,  с е к о ј  и 

сешто има с в о ј а  т о та лн а  см р т . Х еро ј ск ото  д е л о  е  п о б е с м и с л е -  

но од  л у к а в о т о  и зб е гн у в а н е  см р т . Само c e  чини  д ек а  п и јан и от  

Херакле  j a  п о б е д у в а  Смртта» д о д е к а  Хорот во  с и т е  хорски 

песни тврди  д е к а  е  н еп о б ед ли в а .  Б ож ествената  С ветлина  -
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Аполон > c e  ј а в у в а  во  П р о л о го т , г о  о б ја в у в а  драм скотс  

д е ј с т в о  кое  стреми ксн Тханатос , и c e  п о в лек ув а  за  д а  не 

у ч е с т в у в а  во  мрачната, смртна /jCctcr/Jct. На сцена настапуваат  

драм ските  лица бележ ани  со  подземни знаксви  на Хад > Тартар , 

Харон, Т х а н а т о с .

А п слсн , иако Бог ( ) » прифаќа д а  б и д е  "како

д е ј с т в у в а ч "  ( ох; npctttcov) поради хибрис  на бож ествен  план. 

Спуштен на казнено  рамниште, т о ј  спужи  надничарсха  служ ба  

ка ј ферскиот крал А д м ет , пасе  г о в е д а  и о б е д у в а  на смртна 

тр п еза .  Пред д а  j a  напушти казнената  служ ба  j a  пророкува 

в о л ј а т а  на М о јрите  -  Адмет ќе п атува  за  Х ад , ако не г о  

замени н ек о ј  в о  смртта ! Ce наоѓ*а зам ена , сосем а  митски 

"п риродна " -  Ерос е  з а л с г  за  живот < за  ер отск и от  хероизам  

говор и  П латоновиот  Ф а јд р о с  во  Симпосион д а в а јќ и  j a  за  

еротски  пример токму митската А лк ести с  - ”д а  умре за  л>убов'\ 

Всушност митската  А лк ести с  е  самиот Ерос к о ј  c e  п о д н есув а  

з а  жртва в р з у в а јќ и  ги  смртните и бесм ртниците со  возвишена 

патетика  и о б е з б е д у в а јќ и  и на ер отск ата  душа бесм ртност . 

Барем так во  нешто c e  тврди  во П латоновата  еротска  Г о з б а  

(1 7 9  с>> А лк ести с  е  Еротова хи п сстаса .

Но што c e  с л у ч у в а  во  "са ти р ск ата  драм а"

А лк ести с? !

Почетокот е  б а јк о в е н :  -  c e  надм удруваат  (с и т н о ,  

з а ј а д л и в с ,  п а зарџ м ски > с в е т л и о т  Ф о ј ö  и мрачниот Тханатос 

{ Тханатос  е  к а ј  Г р ц и т е , како што ли ч и , машко лице  ) за  т е л о — 

то  на Адмет. Аполон j a  п осочува  соп р у га та  -  к ралмца
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А лк ест и с ;  таа  е  п о д го т в е н а  д а  умре наместо к р а ло т ,  на 

Тханатос  т р еб а  д а  му е  с е е д н о »  за  Хад е  важен б р о јо т .

Тханатос  со  с в о ј т  меч в л е г у в а  во  Д вореиот  д а  j a  

у б и е  вљ убен ата  кралица, иако Аполон в е т у в а  д е к а  ќе д о ј д е  

С пасителот  Х еракле » Уништувач на Г р д о с т а  во  С ветот .

Пародот в л е г у в а  д а  и зв и д и  што c e  с л у ч у в а  во  Д в о -  

р ец от ; С лугинката  с о  китен  го в о р  о б ја в у в а  д ек а  прекрасната 

А лк ести с  c e  п р остув а  со  с в о е т о  брачно Л е г л о ,  топос  на 

н е јз и н а т а  ер отск а  суштина.

И зл е г у в а а т  Хор, А д м е т , А лк ести с :  Адмет п лач е  и 

j a  о л л а к у в а  с в о ја т а  н е в е с т а ,  А лк ести с  c e  п р остува  с о  Х е л и ј > 

в еќ е  j a  г л е д а  "Хад с о  црна з ен и ц а " ,  j a  чека  Харон с о  ч у н о т . 

Адмет j a  моли д а  издржи ( !> ,  таа  г о  з а в е т у в а  д а  не д о в е д у в а  

во  Д ворецот д р у г а  жена. А лк ести с  умира ( ј а в н о > ,  -  на сдена 

" г л е д а “ какс j a  нема! Т а гу в а  Х о р о т » п ла ч е  синот  Е вм ел ; 

Адмет п р о г л а с у в а  општа ж алост . Ќе пеат  п о ети те  за  оваа  

х е р о јс к а  см р т , в е ли  Х о р о т . В л е гу в а  Х еракле  тр гн ат  по т р е т и -  

от п од в и г  во  Т р а к и ја  к а ј Диомед  з а  д а  c e  0ори против А р есо -  

в и т е  конзи -  ч с в е к с ја д ц и .  Адм ет , хомерски г о с т о п р и м л и в , г о  

псжанува в и те зи н о т  дома д а  г о  почести  д а л е к у  о д  смртниот 

од а р  -  зашто "м ртвите  c e  мртви » a живите живи". Х еракле  c e  

г о с т и  на кр алск ата  тр п еза ,  ј а д е ,  пие, c e  опива и уди ра  на 

песна. Скришум од  Г о стот  c e  го тв и  к л а д а т а  на А лк ести с .  

Пристига стари от  Крал -  ф е р е с ; Адмет г о  с бв и н ув а  за  саможи- 

в о с т , но Ф ерес не прем олчува , одрж ува  с ј а ј н а  реч -  с е к о ј  

сам за  с е б е  е  среќен  или н есреќен , с е к о ј  има с в о ј  живот и
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с в о ја  смрт... само А лк ести с  како д а  не г о  зн ае  т о ј  закон ! 

М ладиот и стар  Крал в о д а т  н еп р и ја т е л ск и  д и ј а л о г  наспроти 

с е т а  а р е т о л о г и ја  и х е р о јс к а  етика .

Ce с л у ч у в а  првото препознаване , "дичниот  А дм ет "  

c e  открива  како н ед о ст о ен  и низок ; Ферес е  отворен о  таков .

Второто  препознавање: С лу гата  г о  р а з -о тк р и в а  

овенчаниот Г ссти н  како р а з б л у д е н  и л и ја н  сатир . Х еракле  

"п о у ч у в а "  д е к а  смртта е  с е к о јд и е в н о  и неизбеж нс нешто за  

ж ивите, тр еба  д а  c e  живее во  з а д с в о л с т в о ,  к р а јо т  е  во  н е -  

л о зн а т а т а  С у д б и н а ; живст во  т а га  и б о лк а  не е  вистински  жи- 

вот .  Треба  д а  c e  почитува  Аф родита, говори  п р е ја д е н  и п р е -  

лиен  Ѕ евсови от  син. Но к о га  С лу га та  j a  о б ја в у в а  смртта на 

Алзсестис, Х еракле  е  п отр есен , сп ор ед  с в о ја т а  стара  х е р о јс к а  

нарав» c e  п о д г о т в у в а  д а  c e  и збори  за  Кралииата макар с л е г о л  

во  мрачните дворци  на Kopa. Адмет и Хорот плачат  и т а г у -  

ваат* Хорот пее  з а  смртната Судбина: ниедна  вештина, ни 

Музи, ни Орфички м и стер и и , ни /лолон ови  Асклепи ј а д и  > не мо- 

жат д а  му помогнат на б е д н о т о  човечко  суш тество . Мојра не 

прима м оли тви , таа  нема ни свештен кип, ни о л т а р ,  не c e  

лр и д о б и в а  со  жртви. Ме^увреме Х еракле , откако  c e  з д а в и л  со  

Т х а н а т о с , к о ј  л о к а л  крв врз гр обн а та  х у м к а ,с е  враќа со  жена 

под  п р е в е з ;  в е ли  д ек а  j a  д о б и л  како победнички  дар  и д ек а  

j a  о с т а в а  на чуване  во  д в ор от  на Адмет. Адмет c e  сн еби ва  д а  

прифати м лада  жена, но не можејќи д а  о д б и е  и подава  рака» 

и , во  уткас , j a  препознава А лк ести с !  А лк ести с  в еќ е  п осветен а  

на х а д с к и т е  Богови  не смее д а  проговори три д ен а
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( т р а г е д и ј а т а  трае  е д е н  сончев  п е р и о д , трагичниот  д ен  га с н е ,  

просторот  о д  три д ен а  о ста н ув а  б е с к р а јн о  незавршен» 

"А п к ести с "  не п р о го в а р а ) .  Никој не зн ае  к о ј  е  под  п р ев езот ! 

Т р а г е д и ја т а  завршува " в е с е л о  и ср еќ н о " ,  c e  чини в сск р есн а ла  

б л а г о р о д н а т а  Кралииа... но д а л и  е  така?

— Трагичната  м етабаса  е  п овеќе  о д  "п р еп лет ен а " ,  

таа  е  скоро  збркана* еп и зод и ч н а , с о  " д в о јн о ” д е ј с т в о ,  п р е -  

мин о д  среќа  во  н еср еќ а , куса  ô é a ic ,„ епизодични  с о б и т и ја  

полни жал и с тр а в ,  б е з  р а сп лет  и "ср еќ ен "  е п и л с г :

-  Ce чини д е к а  Б о гов и те  и б о ж ји т е  Синови j a  промениле 

С удби н ата , a Хорот п ее  з а  н е јз и н а т а  непром енливост !

-  Ce чини, п о б е д е н  е  Тханатос  „ a Хорот пее  д е к а  е  т о ј  

н е п с б е д л и в  за  човечката  суд£>ина!

Б ла гор од н и от  Адмет допушта д а  г о  замени саканата  

во  см р тта ,н о  неутешен е ;  б л а го д а р н и о т  Херакле  прави п о д в и г ,  

j a  од зем а  А лк ести с  о д  Тханатос  и простодуш но му j a  п редава  

на Адмет ; Адмет "к ак о "  пресреќен  j a  прима и во  ужас сфаќа 

д е к а  Ja, п-рифолгил сва јалга  сопсчгв&на. см у̂т: c e  враќа зам ената , 

н а гр а д ен о  му е  г с с т о л р и м с т в с т о  со  смртгна. ксизна.\ Но> самата 

жална и страшна п р а гм а т е ја  почнува с о  апсурд  -  зарем  може 

смртната А лк ести с  д а  г о  замени смртниот Адмет во  смртта? 

Секо ј смртник има с в о е  раѓане  и с в о ј а  с м р т , -  ова  го  пее  

Хорот во  с в о и т е  невини е л е г и и ,  ова  г о  искажува Ферес во  

з л о б н о  — потсмеш ливиот а гон  со  А дм ет , ова  г о  соопштува во  

П рологот  Тханатос » з а  ова  м удрува  п и јан и от  Х еракле ; изврш у- 

е а јќ и  мп о д в и г и т о ј  о т п ла т и л  со  д в е  жртви: б ескрвн ата
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А лк ести с  под  превез  е  знак д ек а  Адмет тр еб а  д а  си j a  п о д н е -  

с е  с в о ја т а  см р т . О собено, ако проговори  по три д ен а .  Ce 

чини д ек а  Адмет сф атил , не може д а  j a  п о г л е д н е  Жената во  

ли ц е ,  c e  св р тув а  како П ерсе ј пред  смртоносната  М едуса . Но, 

д о с л е д е н  на с в о ја т а  д в о - л и ч н о с т »  посто јано ,. како д а  не 

сфаќа, з б о р у в а  д р у г о ,  -  среќен  сум , не кри јам  ј а с !  Хорот 

з а к л у ч у в а  д в осм и слен о : Б ож јата  с у д б и н а  има д в о јн о  ли ц е .  / 

Преку надеж сенешто ќе извршат Бози , / Kora  т в р д о  c e  н а д е -  

ваш, ќе т е  и з д а д е  надеж! / Којшто надеж нема, пат му н аоѓа  

Бог. / Taxa и c e r a  c e  с л уч и  ова!

A c è  што c e  с л у ч у в а ,  c e  с л у ч у в а  како привид: 

привидна ж ртва, привидна поштеда о д  см ртта , привидна  смрт и 

лр и в и д ен  ж ивот, привиден  п о д в и г  и привидно в о ск р есен и е ;  

жртвата е  б е см и слен а ,  ниска с т р а с т а  на кралот  з а  ж ивот, 

смешен п о д в и го т  на Ѕ евсови от  син , н е зн а лец  на суштината 

пророкот Ф о јб ,  лишена од  ф илософ ска см исла  Смртта (Т х а н а т о с  

е  ц елат  со  крвав меч и крволочен  вам п и р ),  отф рлен  е  Г о л е м и -  

от  Д а јм он  Ерос како вожд хон бесм рти е . Е динствен  и зб о р  во  

Сончевиот Ден е  -  д а  c e  определиш  м еѓу  б л а г о р о д и е  и н е б л а -  

г о р о д и е ,  м еѓу  вистинска  возвиш еност и лажна патети чн ост  и 

н и с к о с т .

Во оваа  сатирска  драма c e  суд и р аат  д о б л е с т а  и 

нискоста  за  д а  c e  и зед н ач ат  со  Ништо: со  Ништо c e  зам енува  

Е р ос , брачното  Л е г л о ,  Ж р твуван ето » П осв етув ан ето ,  Витеш тво- 

т о ,  х е р о јс к и т е  Живот и Смрт, С ветата  Теоф ани ја : -  к о га  

т в р д о  c e  надеваш -  Ништо, кога  не c e  надеваш -  Ништо, 

“ двојно** ли ц е  има Бож јата Судбина!
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Нема лек  за  Тханатос  -  Ништо; не з а л у д о  Аполон 

во  П рологот  о б ја с н у в а  д ек а  Ѕевс  г о  у б и л  А ск леп и ј зашто c e  

с б и д у в а л  д а  л е к у в а  о д  смрт. Н о, -  к о ј  зн а е  д а л и  животот не е  

смрт! -  прашува Еврипид во  М елан и п а  Cric,  аТЅѕг> &1 т b рѓг> 

s o r t  на&саѕѕ Хг>, Жаби 1477 с т . ) .

He поради  н е м а јс т о р с т в о ,  т р а г е д и ја т а  нема ед н а  и 

ц ела  мимеса на праксис ; намерио, на к р а јо т  c e  ломестени  и 

г л а в н а т а  п е р и п е т и ја  и г л а в н о т о  лрелозн авањ е (с с з н а н и е  за  

н еи збеж н сста  о д  см р тта )  и г л а в н а т а  катастроф а, но б е з  

прагматска р а зв р ск а  -  каква ср еќ а , А лк ести с  е  жива! Т р а г е -  

д и ја т а  c e  враќа на т е го б н и о т  л о ч е т о к .

Всушност стар о гр чк ата  т р а г е д и ја  н а в л е гу в а  во  

ап сур д о т  и мрачната б е з и з л е з н о с т  во  мигот к с га  c e  л о ја в у в а  

в и те зи н ск а та  Аристофанова к с м е д и ја  к о ја  c e  влушта во  в о з в и -  

шен п о д в и г , с о  см еене  и потсм еване  на б е з и з л е з с т  д а  ги  в р а -  

ти е в п а тр и д ск и те  д о б л е с т и , д а  j a  л о тв р д и  см и слата  на ж иво- 

т о т ,  д а  j a  поти сн е  б о лк а т а  и т а га т а  о д  расп аѓан е  со  в е д р и -  

ната на ц ели н ата  и о б ли к о т .  Аристсфан г о  п отв р д ув а  А р и сто -  

т е л о в о т о  мислење за  б л а г о р о д н о с т а  на уметничката зам исла  -  

д а  c e  д а д е  парадигм а  -  у г л е д :  низ творење мимеса за  етичка 

мимеса; у г л е д н а т а  п а р а д и гм а т р е б а  д а  надминува, д а  н а д в и с у -  

ва ,  д а  c e  вивнува  -  г>пархѕ i v ;  вивнувањ ето на ла р а д и гм а тск и -  

от обли к  г о  с о в л а д у в а  а ло ги ч н о т о ,  зашто в е р о ја т н о т о  н а с т а -  

н у за  и покра ј в е р о ја т н о с т а , и ли ,  наслроти  в е р с ја т н о с т а  — 

s in b c ,  y cap « a l  napa. t o  s lnac ,  y iyi>£cr&a l .

281



2. Комика и комичка систаса на прагми

Комиката, иманентна на ч овек овата  природа ( с п о -  

р ед  Хомера о со б ен о  с в о јс т в е н а  на Олимписките Богови ) ,  

навистина c e  о б и д у в а  д а  c e  искаже ли к св н о ,  музички и 

ритмички, но комичкото во  ти е  в и д ов и  уметности  о стан ув а  н е -  

д о о б л и к у в а н о ,  н а јч е с т о  на рамниште на д в о с м и с л е н о с т ,  кари-  

к атур алн ост »  с и т у а ц и ја ,  г е с т  или  r e r  » не у с п е в а јќ и  д а  j a  

заокружи комичната суштина.

Вистинската  комика -  c e  кажува; л о г о с  е  н е ј з и н а -  

та  суп ти лн а  ф илософ ска природа; с о  л о г о с  таа  може д а  г о  д о -  

с е г н е  и тр а ги чн ото  и метаф изичкото. Н иеден  д р у г  уметнички 

ви д  не п ости гн ув а  е н т е л е х и ја  на б е см и сла  за  д а  c e  открие 

см ислата  на с тв ар н оста  во  потфрлање на в и сок ата  uе л  на 

суш тествуван ето  » па и бивањ ето , како комичкиот п а гоа ^ и  

митхос: е н т е л е х и ја  во  н еуспехот  на ж ивотната е н т е л е х и ј а > 

или з а л у д е н  напор з а  е н т е л е х и ја .  Во такво  искривувањ е, 

промашуване, га ѓањ е  во  висина , a п о г о д у в а в е  ниско , хибрисно  

потф рлане на мерката, елиптично  суш тествуван е ,  п р и в и д , 

измама* л а г а  и самоизмама, привидни етики и патети ки , но не 

п о губн и , т у к у  параболични , е содрж ината  и суштината на к о -  

м е д и ја т а .

Ненадмината е комичката форма к о ја  прикриено и 

итро j a  п о го д у в а  трагичната  е г з и с т е н ц и ја ,  но не "низ жал и 

с т р а в " ,  т у к у  низ смев и сож аление , п о т р е с у в а јќ и  j a  с в е с т а  

д о  смеење низ с о л з и .
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За к о м ед и ја т а  нема ништо т о л к у  " с в е т о " a д а  не

б и д е  смешно; всушност к о лк у  “ п осер и озн а "  и "посвеш тена“ 

докса^ т о л к у  покомички п арадокс ; парадоксот  е  р е з у л т а т  и на 

трагичкиот  и на комичкиот о б л и к , и сто  високо  м а јс т о р с т в о .  

Во таа  см исла  к о м е д и ја т а  не е  само п а р о д и ја  на сериозниот  

облик  на п о е з и ја т а ,  т у х у  п а р о д и ја  на ск оч ан етото  мрачно 

сфаќане на ж ивотот . К ом ед и ја та  j a  р а зби в а  т в р д а т а  и сув а  

опна на коравиот привик во  живеењето з а  д а  о с л о б о д и  

ен ер ги j a  на н евооби чаен о »  оч уд ув а ч к о  в и д ув а н е  на суштината. 

Поради ова  к о м е д и ја т а  г о  опфаќа тр а ги ч н ото ,  како што т р а г е -  

д и ја т а  може д а  c e  доближ и  д о  јсомичното.

Само комичкиот л о г о с  како комичка л е к с и с  може д а  

c e  в о сб ли ч и  во  целина» д а  заокружи мимеса на ед н а  завршена 

праксис. Во таа  см исла  и Платон говори  во  еп и л о го т  на 

Г о зб а :  -  и ст  поет  тр еб а  д а  зн ае  д а  твори  и т р а г е д и ја  и 

к о м ед и ја .  Ова недокаж ано м ислене  п од р азби р а  н ек олк у  т о л к у -  

вава: ист автор  j a  опфаќа суштината на животот и човековата  

прирсда , р а зли ч ен  е  миметичкиот предмет ; ист  м а јс т о р  е  з н а -  

л е ц  на миметичка драматика ; и > можеби н а јм н огу »  ист  м а јс то р  

и з гр а д у в а  у б е д л и в а  л о е т ск а  с и ста са .  Исто м а јс т о р с т в о  е  п о -  

требно  и за  сер и озн а  и за  комична п р а гм а те ја  к о ја  тр еба  д а  

c e  о д н е с у в а  какс у б е д л и в о  е д и н с т в о  на за п лети  » лрепознавана  

и р а с п л е т и , р а зли ч ен  е само аспектот  на со зн а н и ето ;  о тк р и -  

ван ето  на вистината  е или  страшно или  смешно; страшното е 

на работ  на смешнотс, a смешното г о  содржи страшното, a 

ж алното г о  опфаќа б е з  с с т а т о к . Сите ови е  сложени прагми ce  

б о г а т о  и ск уств о  за  м у д р о с т .
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Комичкиот обпик е  врвно  м а јс т о р с т в о  д а  c e  створи  

у б е д л и в а  с и с т а с а  о д  сосема атопични и а ло ги чн и  прагм и . 

А псолутна  сфера на атопично и а ло ги ч н о  како висока  ум етн и -  

чка л о ги к а  -  тоа  е  возвиш ената к о м е д и ја  к о ја  е  пред  c è  в и р -  

т у о з е н  уметнички облик  во  ч и ја  драм атика , лр и ви д н о  сосем а  

н еп сср ед н а  Р има н а јм н о гу  што може — м удречка  ди стан ц а , 

м удречко  и с к у с т в о  и мудречка си м п ати ја .  Овие етички с п о з и -  

ции c e  содржина и суштина на в и сти н ск ата  к о м е д и ја  к о ја  не 

ги  минува границите  на ф и ла н т р о п и ја т а , не н а в л е г у в а  во  

болн он ак азн ата  содрж ина на гр о т е с к а т а »  н и ту  во  с т у д е н и о т  

р еа ли зам  на с а ти р а та ,  ни во  п р езр и вата  и р о н и ја  или  мрачна 

критика. Хуморноста» сочн оста  в о  самата прагм атска  с и с т а с а  

е  д с б л е с т  на ксмичкиот обли к  к о ј  и реалн о  п роговара  з а  р е -  

а лн оста *  о тк р и в а јќ и  б есм и сла  во  навидум  см ислениот  с в е т .  

Ф илоссф ската  суштина на суш тествуван ето  всушност п р о и з л е г у -  

ваат  и од  тр а ги чн ата  и о д  комичната с и с т а с а  на драматични 

прагм и .

Н а јд о б р и т е  комедии c e  н адреалн и  , или  сосем а  и р е -  

а л н и » сместени  во  сф ерата  на на јнемож ната в е р о ја т н о с т .  Па- 

р а д о к с и ја т а  на ети чката  и п атетичка  праксис п р ед и зв и к ув а  

п о д ед н а к в с  и страв  и смев, за в и сн о  од  внатрешниот аспект  

к о ј  реф лектира  различни  ефекти о д  и ста  суштина. Ce чини 

д е к а  А р и сто т е ло в а та  д и ф ер ен ц и јa на миметичкиот предмет с п о -  

р ед  к в а ли тет  на д о б л е с т  или  немање д о б л е с е н  к в а л и т е т ,  д о -  

б р о д е т е л н и  лица или  ниски, не c e  д скаж ува  в о  стар ата  атичка 

к о м е д и ја ;  и стиот  Дионис е  траги чн о  присутен  во  Еврипидовата
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т р а г е д и ја  Бакхи, a комично д е јс т в е н  и ентелехиски  динамичен  

во Аристофановата ком ед и ја  Жаби; Сократ е трагично вознесен  

во Платоновиот Ф а јдон , a комичен во О блац и  на Аристофан» 

Платоновата П оли те ја  е возвишена држ ава "во  мислите1', a к о -  

мично "Царство на птиците" сместено во комично и д еален  н е -  

бесен  толос во Аристофановото д е л о  Птици.

Основната р азли к а  меѓу трагичното и комичното е  

во специфичниот спо ј на спротивставените прагми на рамниште 

на си ст аса , и> посебниот спо ј на ирационалните д елов и  на 

лексиката во комичзсиот облик ; трагичката метафорика и т р а -  

гичката ам ф иболи ја  ce  ед ен  модус, комичките д р у г ;  во коми- 

ката , и метафориката и д восм исленоста , c e  сосема диспаратни  

на врвната логи ка  на си стасата .

И трагичката и комичката си ст аса  ce  осниваат на 

интрига; интригата во едниот вид е претставена како т рап и -  

чен (авторски  третиран зсако страшен) привид, a во другиот  

како смешен. И трагичното и комичното етхос ce  ја в у в а а т  со  

избор  за  определено  д е ј  ствувашѕ? во кое не ce  д о г л е д у в а  

избраната цел „ ниту ce  мери хибристички нарушената мерка. 

Прелознаването на " г р е ж а т а "  за  трагичната личност е б слн с ,  

за  ксмичната б езб о лн о . Но и тоа ce  открива како привид: 

болната  суд бина  го  в о в ед у в а  трагичното лице во метафизичка 

е в д а јм о н и ја »  б е зб о лн а т а ,  пак » суд би н а  на комичното лице го  

повлекува во а п с у р д . Но и во едниот и во другиот вид в г р а -  

ден  е етхос на жал и сожалување; з а  д а  не ce  спушти п о -  

етската содржина д о  испразен хорор или паксснс пстсмевање,
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нуткно е во систасата да ce вгради филоссфска симпатија ме1*у 

суштествувагаѕто и биванато. Овие претпоставки важат доколку  

не ce сфати трагичното какс миметичка пракса на ужас, 

убиства и измачувана, a комичнотс какс мимеса на бесмислено 

живуркане и бесцелна трка. Трагичната суштина на стварноста 

и нејзината сериозна конотација ce поетски предмет и на 

трагичниот и на комичниот вид. Околностите на нејзиното по-  

јавување ce различни- Различно е компонирана поетската х е -  

теротели ја , стремење кон едно, лостигане друго; сепак , тра -  

гичното лице постигнува херо јска  евдајм они ја* ксмичното ce  

задоволува во “° ниската" животна сфера, не успева да  ce  

надмине себеси , ниту да  ги надминува случајните сколности.

Саммот комички облик со најголема доза  "онеоби-  

ченост" и “отежнатост" j a  открива вистината и j a  еоспоста-  

вува мерката како ксзмичка нужност.

2 .1 .  Пар>одиja  на тр а ги ч к и о т  облик : вид  и

при ви д  во ед н а  комичка си стаса : Жаби

Т е а т а р с к а  в о  н а ј г о л е м а  м ерка ,  иако  д е с т р у к т и в н а  

кон " н о в и о т "  т е а т а р  С на Ж аби  и Птици  ) ,  А р и ст о ф а н св а та  к о м е -  

д и ј а  ги  р а з б и в а  в е ќ е  м р т в и т е  п р а в и л а  и j a  п о т в р д у в а  в и т а л -  

н о с та  на т е а т а р о т  низ  а п с у р д  и с м е в а јќ и  j a  а п с у р д н о с т а  на 

С в е т о т : а н т и п а т е т и ч н о с т а  c e  с п р о в е д у в а  с о  комички п а т о с , 

исм евањ ето  на " ж а б е ч к а т а "  л и р и к а  c e  изврш ува  с о  префинети



пмрокм  о д и , п ар абазат а  j a  нарушува м етабазичната монолитност  

п ост и га јќи  драматична в о з б у д а ;  преполна алогички  и атопички  

прагми, ком ед и јата  смислено j a  разоткрива бесм ислата на ж и -  

вотот за  д а  очуди з а  повисока смисла. Всушност* посто јано  

ури ва јќи  j a  драм ската структура* к ом ед и јата  гр ад и  чудесна  

драматика к о ја  п р ои злегув а  од  несоод ветноста  меѓу мимесата 

и реалноста  д о в е д у в а јќ и  j a  токму реалноста  до  врвот на и р е -  

алн ото , a  иреалното  и з в е д у в а јќм го  на банално  миметичко 

рамниште» п о ст о јан о  п р ед и зви к ува јќ и  криза  во реалната  л о г и -  

к а ;  п ои гр ува јќи  си со  лирското , трагичното, патетичкото, 

ефатичкото, ком ед и јата  ги н аглас у в а »  ги хипертрофира до  

е к с п л о з и ја »  д о  гротеска . Во таа см исла, низ грд ото  (т о  

a.Lo'XP&V) кое> сепак » не е болно  ( à v à S w o v  ) ниту погубно ( ог? 

р&арт i ког> > * туку толку  "искривено" ( 6 £<£С*тра.}лрѕг>оv > што с т а -  

нува смешно (т о  ком ед и јата  j a  hoch  пораката з а  

вистинската мерка, етичката џ&аотг) з а ш т о  во  с в о ја т а  

си ст аса  иа хиперболични прагми и со  с в о ја т а  хиперболична  

л ек си с ,  покажува д ек а  и хи п ерболата  и елипсата  ce  веќе  сами 

по с е б е  гр д о  и смешно искривување. Творечкото ухажување на 

овие животни и поетички искривувања во "о б је к т и в е н "  миме- 

тички простор ксој внатрешно ce  сфаќа н а јс ер и о зн о ,  п р е д и зв и -  

кува бурно с о -ч у в с т в о  и со -ж ивувањ е кое ce  и зр азув а  низ 

{ миметичка> см еа , внатрешен потсмев и надворешно смеене. Ce 

чини д ека  комиката ce  содржи во атопичноста и алогичноста  

на она кое настанува врз сериозна и достоинствена топика и 

потврдувана ло ги к а ;  традиционалното> вредносно поставено во
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б е зв р е д н и  си туац и и , д о б и в а  сом нителна  в р ед н ост  и c e  нуди  на 

п о д -и гр а в к а .  Старата к о м ед и ја  j a  п р ен а гла сув а  сер и озн оста  

на„ по привик „ прифатените нешта како с е р и о зн и , за  д а  п р е -  

д и зв и к а  ссмнение» напнатост на и зн ен а д ув а н е  и п отресуване  

кое  c e  искаж ува с о  н е н а д е јн о  см еен е ; не само смешнстс, т ук у  

и см еен етс  е  пресметан чинител на ксмичката си с т а с а ;  ком е- 

д и ја т а  е  обли к  неприкриено отворен  кон п уб ли к а та ;  авторот  

j a  урива  (и л и  j a  з а ја к н у в а )  уметничхата  и л у з и ја  о б ја в у в а јќ и  

c e  С ебе  во  епиремите и антиепиреми на хсрската  парабаса . Но 

ксмичките лица  п родолж уваат  д а  см и слув аат  бесм ислици  и д а  

о б е см и слу в а а т  см и сли ; во н ед ор а зби р а н е ,  д е јс т в у в а њ е  во  д в о -  

с м и с л е н о с т , е д н о см и слен сста  р а с л о ју в а јќ и  j a  во  м н огусм и сле -  

н о ст ,  невино л о тф р ла јќ и  скаредни  и гр о з б о р к и , л у к а в о  р а ст р о -  

ј у в а јќ и  ги  во  б а н а лн сст  висскспарните  сфаќана» и зби в а  к о— 

мичното о д  содрж ината  на прикриеното п ри глуп о »  сграничено , 

божем итро  и божем препредено . Сите ови е  метаморфози н а с т а -  

нуваат  во  слож ена  митска содржина и најраскошна фантастика.

Привидот на знаење и н е гсв и о т  премин во сознание  

на п р и в и д о т ,  c e  предм етот  и на тр а ги чн ото  и на комичното; 

во  о в о ј  премин т р а г е д и ја т а  с о з д а в а  ги б е л н а  катастроф а, к о -  

м е д и ја т а »  п а к , г о  и ситнува  о в о ј  премин на л е сн и »  б е зб о лн и  

пресврти  од  кои ксмичката маска и з л е г у в а  и понатаму насм е- 

ана, иако j a  сф атила  с в о ја т а  "н еп сгубн а  грешка” ( аџ&ртгјџа. 

ог> <р&схрт L пог> ) .

Ce чини д ек а  к о м е д и ја т а  е  н а ј т е ж и о т  и н а јм а ј -  

стор ск и от  о б л и к . Во сери озн ата  поетика  автор овата  етика е
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и сто в етн а  со  п оетск ата  содрж ина; во  ( с е р и о з н а т а )  к ом ед и ја  

г л а в н о т о  изместуванЈе е  во  т о та лн а та  н е со о д в е т н о с т  м еѓу  п о е -  

т ов а та  и д е о л о г и ја  и комичката миметика. Под искривеното  и 

и зоп ачен ото  врие копнежот за  ви сти н ск ото  и хармоничното.

Аристоф ановите ком едии , раскошно смешни, j a  с о -  

држат н а јв и с о к а т а  е р а т о л о г и ја :  комичкиот Аристофанов Ерос 

теж нее кон б л а г о р о д и е »  убавина » вистина , п р а в е д н о с т , 

м уд р ост ,  рамнотежа и мир. Со Урансхси Ерос кон возвиш еното, 

Аристоф ановата  к о м е д и ја  с о  м а јс т о р ск о  "простодуш ие" j a  у р и -  

ва р еа лн о ста  в о ,  што може пониска, а т о п и ја  и у т о п и ја .  Kora  

c e  с у д и р а а т  Високата У т о п и ја  и н е јз и н а т а  п а р о д и ја *  н астан у -  

ва  ви сока  и возвишена к о м ед и ја  СБожествена б и л о  или Чо— 

в е ч к а ) ;  ск оч ан ети те  м нени ја , извештачени и празн и , c e  

откриваат  комички, и зб и в а  нивната б есм и сла  и настанува  п о -  

тресувањ е  { см еенето  е  н а јс и л н о т о  потресуване- и н а јн е п о -  

с р е д н о т о  с о з н а н и е )  кое  структурира  нова и чи ста  см исла , и 

на о б ли к о в н о  и на гносеолош ко рамниште.

Во комичната сфера на з а с л е п е н о с т  и ограниченост  

к о м е д и ја т а  з а с т а л у в а  високи т е зи  намерно п р ав е јќ и  ги и с к о -  

лчени  и смешни за  д а  c e  с о г л е д а а т  во  необично о св етлув а њ е , 

зашто -  во  смешното е  вистината .

Аристофановата к о м е д и ја  содржи комичко е тхос  с о -  

сема спротивно на п оетовата  ети к а ; комичкото е тхос  c e  

и з г р а д у в а  врз л екоум н ост , л р а зн о с ло в н о ст ,  а лч н о ст ,  нискост , 

л р е с м е т а н о с т , р а зм етли в ост  » вообразен ост .. .  Но„ самата п о -  

е т ск а  т е л е о л о г и ј а  е  висока ; возвишена е  и м оти вац и јата  на 

ли ц ата  во  комичкиот мит.
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Дионис во  Жаби ( Bare ра хо  l ) » о д е јќ и  no з е м ја  и под  

з е м ја ,  сп оред  с в о ја т а  хтон оса  природа , иако Бог, j a  

и з -и г р у в а  с в о ја т а  трагична  мистериска суштина; преправен , 

п ак » како Х еракле , комички j a  и зм естува  и с в о ја т а ,  и с п р о -  

тивната  нему > Хераклова  етика , иако самата Д ионисова  намера 

е  совршено возвишена: во ликот  на см елиот  в и те зи н  Х еракле » 

под  ч и ја  снага  c e  отвора  дури  и Хад , д а  c e  симне Д о л у  за  д а  

г о  и з в л е ч е  о д  Подземниот св ет  саканиот трагички  поет Е ври - 

п и д , зашто е  оп устен  атинскиот т еа та р ,  a гр а ѓа н и те  

о б е с м и с л е н и .( Возвишено е и б е г с т в о т о  на Е велп и д  и П и ста јр ос  

во  Г р ад от  на Птиците; етички сер и о зен  е  гн е в о т  на Л и с и с т р а -  

та> сер и озн а  е  л у ти н а та  против соф истичките  О блац и ).  Во 

суштина Аристофановиот комички предмет не е  комичен» т у к у  

полн  возвишени и д е а л и ;  за  д а  с та н е  комична Аристоф ановата 

ствар н ост  c e  и сп олн ува  со  хиперболична  п атети ка  во  нглакм 

с и т у а ц и и ; сепак тв ор еч к ото  т е л о с  на о в о ј  в и д  к о м е д и ја  е  

ви сти н ската  мерка: вистината  c e  открива , не како ситна или  

крупна лична ср еќ а , т ук у  како ев д а јм он и ч н а  рамнотежа. 

Аристофан п отв р д ув а  д ек а  смеата е  н а јд о с т о јн а т а  с о с т о ј^ а ,  

суштина на Хомеровите Олимпици ; Аристофановиот св е т  на ми- 

метички привид открива  д ек а  н а јвозвиш еното  е  на работ  на 

смешното. Комичката о д а  н а јч е с т о  c e  о д н е с у в а  како п аратра - 

г о д и с к а  содржина и суштина, д оп и р а јќ и  г о  смешното во  с е р и -  

о зн о т о ,  но и с ер и о зн о то  во  смешното. Во д а д е н и о т  с л у ч а ј  

тра ги чн ото  ги  с о б л е к у в а  котурните , j a  п ревртува  у ста та  H a- 

r o p e ,  г о  прифаќа п р и суств ото  на ч ов ек оли к и те  како нивна
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соп ствен а  потреба  и со  самото тоа  г о  о с л о б о д у в а  поетскиот  

простор  од  тешката обврска  за  х е р о јс к и  п о д в и зи ,  и ,т р а г и ч к о -  

то  c e  преобратува  во  комичко.

Комичка драма к о ја  г о  прикажува смешното 

во  н а јб л а г о р о д е н  о б л и к , имено како ‘'б е з б о л н о ” и 

"н& ги0& лно” е  г л а в н о  Аристофансвата к о м е д и ја .  Н а јатрактивна  

пак > во  таа  см исла  е  к о м ед и ја т а  с о  невино -  монструозниот 

н аслов  Жаби ( B ). Голем а  см елост  е  д а  c e  допушти по— 

е т ск о  д е л о  с о  такво  име во  друштво на возвиш ената с т а р о -  

грчка  Поетика во  кое  ч лен уваат  Титани, Богови  и Х ер ои .Ж аби  

c e  см естуваат  на и с то  рамниште со  М о ли те лк и те  * Ееменидмте * 

С едум ината  Вожди и си т е  д р у ги  Божества и Д а јм они . Уште п о -  

го л ем а  см елост  во  поетскиот  простор  на оваа  драма: сам Бог 

Д ионис, мистичен и м истериски , сосем а  природно c e  дружи со  

"п а р а -хор ск а та "  дружина на х а д с к и т е  Жаби < пскросхо Р'ПУ'П1ЈС(- t &v  

Ватра^о)^>,кои г о р д о  и з ја в у в а а т  д ек а  c e  миленички на ли р с к и -  

т е  Музи ( ѓрк усир ѕспгѕрЅ^са^ &%\х>ро t тѕ Moxiacti -  зашто мене ме 

љ убат  и ли р ск и те  М узи , п ее  жабечкиот Хор, Жаби 229 с т . ) .  Но 

бож ествен и ст  Аристофан има моќ бож ествен о  и надмоќно д а  c e  

смее  над с в о ја т а  творечка  с тв а р н ост ,  и сто  како што тоа  б о -  

ж ествено  г о  прави мудриот Хомер. Сите ти е  стари "творци на 

б с г с в и "  имаат висока  "точка  на г л е д а в е " ,  нивната у л о г а  е  

У л о г а т а  на Мојра.

Во м еѓупросторот  Горе и Д о л у ,  во  круг е  А хер у -  

си ск ото  е з е р о  низ кое вози  стариот  Харон д о  Зем јата  на З а -  

б с р а в о т , д о  К ер б ер и ја  и Б ес тр а ги ја *  a Пара-хорот Жаби ce
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"д а јм о н с к а т а "  сфера к о ја  ги  в р зу в а  д в а т а  с в е т а ;  Надземниот 

и П одземниот c e  врзани с о  ли р с к о т о  крекетање на Ж або—Л е б е -  

д и т е ;  и ед н и от  и д р у ги о т  " т е л е с н и "  с в е т о в и ,  но ни едн и от  ни 

д р у ги о т  Свет на живи, т у к у  д в а т а  н аселен и  со  ммртовци": 

kÔltüù v&KpoL c e  д о л н и т е  м ртовци , со->со -  г с р н и т е ; 

е д и н ст в ен а  р а зли к а  е  с л у ч а јн а т а  топика на в ер ти к алата  к о ја  

с е к о ј  час е  п ресвртен а  како д а  и е  стож ер Бог -  А јт х е р  (Б о г  

В о з д у х ) ,  г л а в н и о т  б о г  на Аристоф ановиот Еврипид, Во Жаби 

С ветот  не е  св р тен  наопаку, зашто не му c e  распознава  оп а -  

чината о д  ли ц ето :  суштината c e  ј а в у в а  како привид » привидот 

како суштина, р еа лн о ста  е  и р е а лн о с т ,  и р еа лн о ста  р еа лн ост ;  

Горните  и Долни Мртовци б е з  потресуван5е> б е з  сн еби в ан е ,  б е з  

напор општат низ А хер уси ск ото  мочуриште во  кое  з а  суштината 

на С ветот  п е а т -  Жаби. И Д олн и от  Свет е  н а с е лен  со  жители на 

Горниот — намќорести Чамции, Aнџики, Крчмарки* С л у г и » С л у -  

гинки* в о зн есен и  Жаби* и уште повознесени  Мисти, понеко ј 

п о ет ,  и таму н ек а д е  во  д н с т о ,  Г ла в н и те  Б огови ; c e  слушаат 

г л а с с в и  з а  некакви сеништа и чудови ш та> но и тука  ти е  c e  

н е в и д л и в и ;  з а л у д о  c e  плаши нежниот Дионис к о ј  с в о јо т  т р а гм -  

чен лик г о  с о ч у в а л  само на театар ск и от  кип за зем а јќ и  п о -  

чесна  ложа на тр а ги ч к и те  а г о н и . Ксзмичкото ли ц е  Дионис 

п о с т о ја н о  “ твори  мимеса на н ек о ј д р у г " :  прифаќајќи j a  ма- 

ската  на с в о ј о т  н а ј с л а б  облик  , женско -  п е д е р а с т и с т ;  Дионис 

c e  го т в и  за  Хад подраж ава јќи  г о  с в о јо т  си лен  брат Х еракле ; 

но испл^ше^н во  ли к с т  на Х еракле , н а јом разениот  во Х а д ст ,  

зашто о в о ј  г о  беше украл х а д ск и о т  пес К ербер , па c e  беше
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г о с т е л  с о  х а д с к о  ј а с т ј е  и п и т ј е  no х а д с к и т е  хрчми, a не 

п ла ти л  » Дионис си г о  сменува о б л и к о т  со  с л у г а т а  К са н ти ја ,  

з а  д а  c e  ј а в и  на к р а јо т  во  н а јд о с т о и н с т в е н  и н а јп р и ли чен  

в и д , с у д и ј а  на жесток "тр а ги ч к и "  а гон  м еѓу  А јс х и л  и Еврипид.

Наместо мимеса на “ она што треб>а,в сп оред  в е р о -  

ја т н о с т  или  н уж н ост » како што правилно  о п р е д е л у в а  А р и сто т е л ,  

к о м е д и ја т а  твори мимеса на нешто коешто сп ор ед  в е р о ја т н о с т  

или  нужност -  не тр еба :  ц ели от  Свет може д а  патува  во  

" б л и с к и о т "  Хад за  д в а  о б о л а  (п е т  пари > ; Мртвите, и Горе  и 

Д о л у ,  купуваат*  п р од а в а а т »  к р а д а т ,  c e  лр е п р а в а а т , мамат, c e  

караат и c e  т е л а а т , c e  преправаат» си п о д м етн у в а а т . В о зн е -  

с ен и т е  Мисти не си  г о  препознаваат  Бога , но во  х а д ск и от  л 

мрак му пеат  з а н е с е н о  ( навистина  зв у ч а т  н а јс е р и о зн о  -  в о -  

з н е с е н о )  химни на Х ели ос .  Дионис е  Х е р а к л е ,а  робот  К сан ти ја  

-  Дионис -  Х еракле . Но, не е  c è  орфички и лантеистички  

и зе д н а ч е н о ,  т у к у  c è  е  смешно и п р ео б леч ен о .  "Стручна" к р и -  

тика з а  п о е з и ја т а  на в е л и ч е с т в е н и о т  А јс х и л  и "н а јт р а ги ч н и -  

о т м Е вр и ли д , д а в а а т  д в а  р оба ,  надзем ниот  Дионисов и п о д -  

земниот П л у т о н о в . Сепак п о б е д у в а  " з д р а в а т а  памет": Дионис

стан ув а  с е р и о зе н ,  па, иако с о  намера д а  г о  п о в е д е  на Светот  

Горе  " с л а т к и о т ” Еврипид > c e  о д л у ч у в а  за  мудриот А јс х и л  ( таг> 

усср ryyox)fja.i сусхраг>, тоЅ 6> Г}6орои , Жаби 1413 с т .). П оети -  

ката  на мудриот е  попотребна  во  "м ртви от "  Град  Горе одошто 

во  Гр ад от  Д о л у ;  како д а  има можност за  во ск р есен и е ,  сп ор ед  

м истерискиот  Дионис и сп р а в е д ли в и о т  Аристофан.

Комичкиот облик  не c e  ра здви ж ува  о д  страсниот  и 

насочен  "п р е д и з б о р "  на драм ските  лица ; ти е  c e  к о л еб ли в и  и
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c e  суд и р аат  "на с и т н о ” ; во  комичкиот обли к  има пресврти  » но 

нема катастроф а ; нема ни препознаване  о д  кое  c e  р а зв р зув а  

драмсксиот ј а з е л ;  всушност катастроф ата  не е  кулм ен » т ук у  

ед н о  и сто  катастроф ално  рамниште, н еси гур н о »  п р ев р тли в о ;  

преминот о д  незнаењ е во  зн аен е  е  с о зн а н и ето  д е к а  е  н а јл е с н о  

д а  не c e  зн а е .  На комичката сцена п о д е д н а к в о  c e  п р и сутн и „ и 

б е з  мака з а м е н л и в и » -  Бог  и Роб: c è  може д а  б и д е  c è ;  и сто  

т о л к у  к о лк у  и -  c è  д а  б и д е  ништо; тр а ги ч н и те  хипербслични  

лица c e  п р ео б л ек у в а а т  во  елиптични  уЈФу?. Cè е  преправенс , но 

ништо не е  таи н ств ен о ;  сцената  нема т а јн а  лр е д  г л е д а л и ш т е -  

т о ; на ед н а  и ста  сдена  вклучен и  c e  в о  и н тр и гата  и Евпатри - 

д и т е  и Демос и Дионис -  кип и Дионис — г л у м е ц ѓ Жаби -  Г л е -  

д а ч и „ Жаби -  г л у м ц и , П арабасата  на П оетот  .... Сепак не е  c è  

п р есб леч ен о  и помешано. А в тор от ,  иако и зв о н р ед ен  комички 

п с е т ,  не може д а  и о д о л е е  на с в о ја т а  трагична  природа : на ј  -  

важна р о л ј а  (т р а ги к о м и ч н а ) имаат п оети к и те  на А јс х и л  и 

Еврипид, и ја с н о »  покра ј п оети ката  на хи бр и стот  Аристофан» 

и н е го в а та  критика на поетиката  преф рлена како "б о ж еств ен а "  

-  Д иснисова .

Аристоф ановата a rs  poet i c a  настанува  во  с у д и р о т  

м еѓу  пародираните  поетики на А јс х и л  и Еврипид: Еврипид j a  

пародира А јс х и л с в а т а ,  А јс х и л  Е врипидовата  поетика . И стргна - 

ти о д  с в о ја т а  ор ганска  ц елина , патетично  -  смешните» и ли »  

банално  -  патети чн и те  одломки  д е ј с т в у в а а т  како апсурдни  

реплики . Аристофан е  deus ex machina к о ј  j a  прави таа 

смешна смеша о д  автентични поетски  и ск а зи ;  и стоврем ено  под

294



маската на Дионис т о ј  д а в а  с у д  и раководи  со  з а ја д л и в и о т  

натпревар . Имено "п р е д и зб о р о т "  inpaa.Lp&a1С,У на трагичкиот  

Бог е  д а  г о  и з в л е ч е  од  Хад Еврипид од  к о го  е  еротски  в о з б у -  

д е н »и ,з а ш т о  п оети ката  на живите е  в еќ е  “М узе ј на ла с то в и ц и ‘в 

( јЈогкуеИсхУ, "уметничка с а к а т о с т "  (.Хсдрт̂ тос!

"дрдорена . '8 ( о̂ гб0/иг>Л./иата ) , Жаби 93 ст  . ( "а в а н га р д н а та "  мани- 

Ф есност  секогаш  г о  истакнува  ова  како с у д  за  "с та р а та "  

п о е т и к а ) .  Значи» Дионис ж естоко  опфатен о д  копнеж no Еврипи- 

д а  ( r o io v T O c  i/Li&pôc, рѕ ô  lq£Xx>pollv£TOU „ Жаби 58 ст .)>  т е . ,

не по н е го ,  д а  не c e  сфати погрешно љубовниот копнеж 

(.Хрѕра^Уу т у к у  no н е го в а т а  б л а го р о д н а  реч  i jhrjfja увг>г>а(T o v ) ,  

храбро  с л е г у в а  во  Х а д , и , по с та р и те  дем ократски  о б и ч а и , 

сп ор ед  кои нико ј о свен  Ѕевс  не смее  д а  с п р о в ед у в а  тиранска 

в о л ја *  ор ган и зи ра  натпревар меѓ*у л о ста р и о т  и н а јм ла д и о т  од  

тр а ги ч к и те  поети  (ч у д н о ,  Софокле е  с с т а в е н  д а  почива во  

ммр, можеби поради  н е го в а та  п оетска  р&сг0тг)с,У „ Ce с л у ч у в а  во  

тек на п оетск и от  натпревар Дионис д а  си г о  смени мислењето: 

не “ с л а т к и о т “ Е в р и п и д , туку етички возвиш ениот и аретолошки 

п оле зн и от  А јс х и л  е  п р о гла сен  за  п о б е д н и к . Д ионис, во  с к л а д  

со  Аристоф ановата  и д е о л с г и ја ^  c e  о п р е д е л у в а  за  старата  

м у д р о с т » -  м удрост  п олезн а  за  гр а ѓа н и те .  -  О дговори  ми > пра- 

шува Ај с х и л ,  поради  што тр еба  д а  е  ч у д е с е н  поетот  -  маж? 

( čmonpLVOLl p o L r т Lvoc, ovvbmol XP^l &otx>pci%£ LV CCixSpCL П0 1 Г)ТГ)г>у 

Жаби 1008 с т . )  -  Зашто ние с о зд а в а м е  л у 1*е> полезни  и 

б ла городн и ^  во  гр а д о в и т е !  i b r  i ßsX r lovq  т ѕ  по1о\>рвг> т obc, 

ooj&poïno'uc, ra te , nôXea 1г> y Жаби 1010 с т . ) ,  о д г о в а р а  итро 

Е в р и п и д .
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He e  тешко д а  c e  воочи сли чн оста  на Аристофано- 

вата  и Платонова псетичка  и д е о л о г и ја ;  би р ек ле  -  Аристофан 

е  П латсновец , иако му претходи  на Платсна: ни с л а т к о с т а  ни 

волш ебноста  на слож ените  м и тови , с е т о  тоа  к олку  п оси лн с , 

т о л к у  поштетно; би тно  е  п оетот  д а  j a  у л о в и  вистината , д а  

б и д е  мажествен, мудар и б л а г о р о д е н .

По п ер и п ети ја та  Дионис г о  препознава п олезниот  

поет во  ли ц ет с  на А ј с х и л ;  А јс х и л  треба  д а  c e  искачи Горе  за  

д а  ги  восп и тува  живите "мртсвци r o p e ” , зашто во  таква з а д а -  

ча тр еба  д а  " c e  и звеж баат  п оети те  -  мажи" ( тагЗтс* у с с р  c k v ô p c x Q  

Xpi1 notr^roic, Жаби 1029 с т . ) .  П о е зи ја та  тр еба  д а  б и д е

а ск е за  на б л а г о р с д и е  и возвишена п о л е зн о ст »  зашто таа 

философска п о л за  сп а ѓа  во  ареталош ката етичка  сфера: -  п о -  

г л е д а ј  > о д  самиот почеток к о лк у  c e  л о л е зн и  б л а го р о д н и т е  

поети (Ж аби  1030 с т . ) ,  н а с т о ју в а  А јс х и л .  Очглгп^лно е  и сто  

така д ек а  Аристофан страсно  j a  и сп ов ед а  Платоновата  "п о л и -  

т и к о л о г и ја "  -  п о е з и ја т а  тр еба  д а  б и д е  мимеса, не на жални и 

страшни лр а гм и , т у к у  на витешки с в о ј с т в а ,  за  д а  j a  сп р о в е -  

д у в а  с в о ја т а  п си хаго ги чк а »  п ед а гс ги ч к а  и л а јд е в т и ч к а  цел: 

-  Но„ поетот  тр еб а  д а  г о  скрие порочното>а не д а  г о  и з в е д у -  

ва , ниту така д а  поучува  ( аХХ' стопрх>птѕ 1 г> ХР^ то  пог>т^рог> 

т ôi> уѕ по 1Г)ТГ)г>, next fJï) noLpcLysiv рг)Ѕв ô  L ôoLCfTts i v ) ,  заштс

п оети те  c e  уч и тели  и на в о зр асн и те  (Ж аби  1053 с т . ) .  П оези - 

ј а т а  с л о р е д  Аристсфан п р с и з л е г у в а  од  возвишени мисли и с о -  

зн а н и ја ,  таков д у х  para  подеднаков  говорен  израз -  о^схупг) 

psyàXoùv угмлроЅи на.1 ö icaso i& v tact x a l тса prépara т Lктs i (1059  

с т и х ).
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Kora софистичкиот  Езрипид настојува на у б е д л и -  

воста и наговорот на лоетската реч ( ог>м s o r t  ns i &ovq  1ѕрог> 

aXXo nXr)i> Xôyoc, » 1391 ст .) -  имено,- нема за  Пејтхо ( Наго-  

вор ) друг храм освен л о г о с , А јсхил , аристофановски и плато -  

новски, противречи отфрлајќи го зборот , макар најсилно  

убедлив » <5ез вистина и ум: — Наговорот е нешто шупливо и 

нема ум (П<££$£> бѕ потирох> s a r i  на1 г>от>г> обп  ѕ%ог>, 1392 ст .).  

Само поет ч и ја  лое зи ја  содржи вистинска доблест и ум — е 

жив поет: — Зашто поези јата  не ми е мртва {от i r) noir)<y lq 

o 'o x 1 <У\>г>тѕ&г>г)кѕ /JOi, 868 ст .) -  извикува А јсхил „ -  Но ти > о 

прв од Хелените, којшто изѕида крепост -  силна реч, и го  

возвиши трагичкото празнословие! (1005 ст . ) ,  го фали Хорот 

А јсхила , поетот -  х е р о ј . Поетската динамис лежи во поетска-  

та реч к о ја  е прагматска стојност и козмички логос . А јс х и -  

ловата реч, комички истргната од трагичкиот обли к , ce  

претставува во патетична хипербола, но и во паренетичка 

возвишеност: зборот е "конска грива*', "тресок на шлемови", 

“конска трка", "опкован склоп“ ; А јсхиловата  реч е пластична 

прагматика, де јствен а  екслреси ја , снага на збивана и соби -  

ти ја  (н а  А јсхи ла  му одречуваат драматична систаса, но 

Аристофан ce восхитува од драматичноста на неговата  

лексичка експреси ј a >: I nnô-Xotpoc, Хбуос, -  логос -  конска 

гриза > xopvß—a. t оХос, Хбуос, -  логос -  размавнат шлем, рГ)ра&* 

1ппорарог>а ~ реч ~ јавачка  на коњ, рг]рат> аг> pos ta ., бодбѕтг 

s ïv s v  -  реч -  дузина бикови, Ѕѕ Хг>у атта рорророопа. ay v  lot a -  

зборови -  страшни и незнајни страшилишта! (817; 925 ст.)
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П обед ув а  х е р о јс к а т а  поетика , a не с ен зуа лн и о т  Еврипид; 

А јс х и л  и з л е г у в а  на Светот Горе  како корифај на С ветото  Оро, 

з а ш т о , -  П раведно е  С ветото  Оро д а  б и д е  п о л за  за  Г р а д о т ,  д а

с о в е т у в а  и д а  поучува  (6 8 5  с т . ) „  говори  Авторот во  

р и озн ата  епирема на хорската  парабаса .

с е -
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Многу ч е с т о  п о гов ор от  c e  чита  пред  г о в о р о т , 

б и л о  д а  е  и зв е с н о  смируване и о свр т  на д о л г а т а  и разновидна  

б е с е д а »  или  зак лучок  на расф рланите  п р етло ста в к и .

Ова за к л у ч у в а н е  на б е с е д а т а  з а  уметничката 

си ст а са  нека зап очн е  со  С ократовото  мислење з а  п риодот  ксн 

с е к о ј  ви д  расправа^ кое  c e  н аоѓа  во  X IV  г л а в а  на П латон о -  

виот  Фајдр>ос: в,Околу с и т е  нешта» момче, има е д е н  почеток за  

ти е  кои п осакуваат  д о б р о  д а  ги  о бм и сла т :  ти е  т р е б а  д а  г о  

познаваат она на коешто c e  о д н е с у в а  р а з м и с л у в а в е т о , инаку 

во  c è  ќ& з греш ат; на мнозина не им е  ја с н о  д ек а  не j a  n o -  

знаваат  суштината на о п р е д е л е н и т е  нешта; сепак како д а  j a  

познаваат т и е  не c e  д о го в а р а а т  во  п очеток ст  на р а з г л е д у в а -  

н ето » па н а п р е д у в а јќ и  ло  с е к о ја  в е р о ја т н о с т  ова  г о  с т п л а -  

ќ аат ; не c e  с о г л а с у в а а т  сами с о  с е б е  н и ту  м еѓусебно ...  ние> 

пак, д а  поставим е с п р е д е л б а  во  м е ѓу с еб н а  с о г л а с н о с т  -  каков 

е  оп р ед е лен и о т  поим <.оТог> т ѕ sen: i ) и каква сн а га  има ( ђг> 

1 Sijvctfj i v ) .

Во оваа  расправа c e  р а зм и слув а  за  поимот Облик 

како chtclccl Ha гцрогми > о с о б ен о  за  поимите mro е  ум огнички  

обл и к , з о  mro c e  с о а го и  н о го в с г го  суттина. и hol m ro c e  од н е -  

ауза : " с е к о ј  ч о в е к , в е ли  Платон , т р е б а  д а  с о зн а в а  според  

она коешто c e  наречува  Облик ( ѕ Т З о е У ,  a кое  п р о и з л е г у в а  од  

м ногуте  е с т е т с к и  доживувања (<£« ттоХХаSv 1ог> ctio&rjosusis ) ,  a c e  

с о с т а в у в а  во  Е ди н ство  со  м исловен  npou.ec. ( Фајдр>ос 249 b -c  >
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Обликот не е  само предмет на е стети ч к и  и с о з н а ј -  

ни истраж увана, т у к у  т о ј  е  органон  со  к о ј  c e  д о а ѓ а  д о  

с о з н а н и е т о „

Заклучокот  на оваа  т е з а  нека б и д е  облик  со  к о ј 

направо ќе c e  д о ј д е  д о  н е јзи н и о т  п р е д м е т , одн осн о  Т.х>сгг сха l с, 

т&г> пра.уиса:<лг>> с о  с и т е »  по можност » инфсрмации о д  стар ата  

т е о р и ја  на п оети ката  кои можат д а  c e  т о лк у в а а т  како р е л е -  

вантни за  о в о ј  поетички  принцип; всушност т е з а т а  ги  и з в л е -  

кува  речиси  с и т е  конкретни искази  за  с и с т а с а т а  во  П латсн о -  

виот  Фајдр»ос чи ј е п и л о г  c e  о д н е с у в а  на ум етноста  на гов ор от  

( вр зан  во  метар и ли  неврзан » како што в е л и  Платсн  ) ,  и во 

А р и сто т е ло в и о т  спис  За п о е т и к а т а ,  с т р о га ,  есотер и чк а  реч  з а  

ум етничкист , миметички мит ( в о  с т и х  или  и сто  т о л к у  ам е- 

трички >.

Пред с е ,  авторот  на оваа  т е з а  см ета  д ек а  А р и сто -  

т е л о в а т а  т е о р и ја  на поетиката  кор есп сн ди р а , a не полемизира 

с о  П латоновата  ф илософ ска т е о р и ја  за  ц ели н ата  и е д и н с т в е -  

н оста  на ум етничксто  д е л о  к о ја  е  д е л  од  н е го в о т о  основно  

р а зм и слуван е  за  в с е л е н с к а т а  целина .

Основа на с е к о ја  реч -  о б л и к > сп ор ед  Платона* не 

е  веш тината, т у к у  ф и ло со ф и ја та ,  познанието  на ви сти н ата  и 

зн а ен ето  на суштината на нештата. Но, и о н о ј  к о ј  j a  познава 

ви сти н ата  нема д а  б и д е  сп о со б ен  уметнички "д а  у б е д у в а " ,  ако 

не j a  познава ум етноста  на гов ор н и те  облици  тоЅг> 

Хоусогѕ ) ; селак  стварн ата  ум етиост  ( <ет'ојјос, réx^'O   ̂ не може д а  

c e  с т ек н е  б е з  знаењ е на стварн осн ата  суш тина; с е  д р у г о  е
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“неуметничка оп и тн ост "  r p t ß r f >. Н а с т о ју в а јќ и  на г о -

ворен  облик  к о ј  j a  познава  ви сти н ата  на с тв а р и те  ( не само 

онтолошка, т у к у  и р е а л н а ) ,  Платон н а с т о ју в а  пред  c è  на 

ор ган ската  целина  на д е л о т о ,  в о с п о с т а в у в а јќ и  а н а ло гон  меГ-у 

пишан гов ор ен  обли к  и живо суш тество : "С ек о ј л о г о с  тр еба  д а  

б и д е  с о с та в ен  ( сгог>ватса>ои ) како суш тество  ( Ç&ov ) кое  има 

соп ств ен о  т е л о  ах)тог> ссототјУ така  што не е  о б е з г л а в е н о

ниту  б е з  к р а јн и ц и , т у к у  си ги  држи и с р е д н и т е  и к р а јн и т е  

д е л о в и  кои о д го в а р а а т  едни  на д р у ги  к о га  c e  напишани, а и 

о д го в а р а а т  и на цели н ата ."  С Ф а јдрос  263 с>.

Веднаш потоа  оваа  а л е г о р и ја  Платон ј а  разрешува 

с о  м исловен  и ск аз :  з а  д а  c e  л о с т и г н е  обли к  потребно  е  с о -  

г л е д у в а н е  на р астур ен ата  р еа лн о ст  и п од в ед ув а њ е  во  ед н а  

и д е ј а  i  s ic , fjtca> тѕ 16ѓса>У c è  оиа коешто е  поединечно  о п р е -  

д е л е н о ;  на о в о ј  начин c e  о б е з б е д у в а  ј а с н о с т  <тb aaspéc.') и 

с а м с - с с г л а с н с с т  <тb av rb  агггоЗ op oX oy o ijfjs г>ог> > , внатрешна

ло ги к а  на с с с т а в е н с т с  во  ед н а  и д е ј а  к о ја  в о сп о ста в ув а  

д и ја л е к т и ч к о  е д и н с т в о  на сп р о ти в н о сти те  < ФаЈд :рос  265 d>.

За Платона смешна б е см и сла  c e  с и т е  "музејсзси  ук р аси "  и 

механички д е л о в и  на о б ли к с т  ( в о  б е с е д н и ч к и с т  сб ли к  : в с в е д ,  

д и е г е с а ,  св ед сш тв а , д о к а зи ,  н а гсвар ан е . . . ) ,  лр а зн ото  пра- 

вене  д о л г и  и куси  о б л и ц и , и л и , с л о р е д  н е зн а лц и те ,  некакви 

н а јд о б р и  -  ср ед и н и .

Секој облик  ј а  д о б и в а  с в о ја т а  голем ина  и долж ина 

сп оред  с в о ја т а  соп ств ен а  целина  к о ја  c e  содржи во  с б л и -  

ковниот лринцип -  с и с т а са  на прагми: "Сократ -  Што ако
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н еко ј им п р и јд е  на Софсжле и на Еврипид и им каже д ек а  зн а е  

за  ситна  прагма д а  створи  мошне д о л г и  говорни  и зр ази »  a за  

крупна прагма сосем а  куси , к о га  ќе  посака жални, или  пак 

страшни и застраш увачки, п о д ед н а к в о  и д р у г о  такво* па з н а -  

е јќ и  г о  тоа  смета д ек а  знае  д а  j a  п редава  п о е з и ја т а  на т р а -  

г е д и ја т а ? !  Ф а јд р о с :  -Но о в и е ,  барем  ј а с  така  мислам» С окра- 

т е ,  би г о  и см еале  с е к о го ,  ако см ета  д е к а  т р а г е д и ја т а  е  

нешто д р у г о  одош то с о о д в етн а  с и с т а с а  то\)ти>г> сгисгтсхо- 1 г> 

прѓпогнусаѕ}  на такви ( c e  р а зби р а , прагми „ зашто пред оваа  

д еф и н и и и ја  Сократ говореш е за  мали и голем и  прагми -  rr^pl 

прссур&тос. „ сујлхротЈу рѕуаХог) > жални и страшни лрагми > прагми * 

с и с т а с а  к о ја  е  во  нивна взаемна с о г л а с н о с т , и во  с о г л а с н о с т  

со  ц е ли н а та "  <268 Нема двоум ењ е» оваа  Платонова д еф и н и - 

циj a  на т р а г е д и ја т а  наполно jat о б е з б е д у в а  см и слата  на А ри - 

с т о т е л о в а т а  д еф и н и д и ја  на тра ги чки от  о б л и к .

Г о в о р е јќ и  за  о б ли к о т  на г о в о р о т ,  Платон со  фина 

и р о н и ја  ги  отф рла с и т е  " с т и л с к и “ софистички и реторички 

"д отер ув а њ а "  и красена ( д и л л а с о л о г и и , и кон оло ги и » г н о с о л о -  

гии  ) како занаетчиски  л р о с т о т и и , б е з б р о ј  пати с п р о т и в с т а в у -  

в а јќ и  им j a  ор ган осата  целина на ја с н и о т  и во  с е б е  с о -  

г л а с н и о т  о бли к : о б ли к ув а н ето  г о в о р  е  зн аен е  -  како у б е д л и в о  

д а  c e  обм исли  с е к о е  нешто и како д а  c e  с о ста в и  во  целина  

( т о  ö \ o v  сгог>iа т olo& oll >„ a не некои дребни  квазитехнички  

п р ед зн аен а  ( Фајдг>ос 269 b>. Оваа с тр аст  за  ед и н ств ен а  ц е л и -  

на j a  и з го в а р а  Сократ во с в о ја т а  молитва  д о  б о г  Пан и д р у -  

г и т е  шумски б о г с в и :  -  Д а јт е  ми д а  постанам убав  с д в н а т р е ,  a
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надворешноста колку  што j a  имам, д а  ми б и д е  во п р и јат елст в о  

со внатрешните с в о јс т в а  ( Ф а јдјрос 279 b - c > .

А р и с т о т е ло в а т а  П оетика почнува со  н еп осредн ото  

н а гла с у в а н е  на суштината на п о е з и ја т а ,  не само како с т и х о -  

вен  т е к с т ,  т у к у  суштината на л о ј е с и с  како целокупна  човечка 

творечка  сфера ( c e  н а г л а с у в а  а тр и бутот  "ч о в еч к а " ,  зашто 

А р и стотел  c e  зад р ж ув а  на ум етн оста ,  и не j a  презема П лато -  

новата  с н т о л с ги с к а  и е р а т о л с ги с к а  ссдрж ина По £г)<у lc> како 

в с е л е н с к а  динамис ) .

1. Во самиот лочеток  на првата  г л а в а  на списот  За

п о ети к а та  c e  о зн ач ув аат  суш тинските елем енти  на поетиката : 

л о е т ск и  в и д ов и  (£ Г 6 у?>, нивната динамис ( <5tjvccijic, )  , к а ч е с т в е -  

ните  и к с л и ч е с т в е н и т е  д е л о в и  на в и д о в и т е ,  и , она што е 

о с н о в н о , -  како т р е б а  д а  c e  с о с т а в у в а а т  ( сгог> £сгтс*а&си ) митови 

(тог>с > з а  д а  c e  држи («£%<£ у б а в о  ( хаХ&с, ) п о е з и ја -

т а ; о д  оваа  суштинска синтагм а  л р о и з л е г у в а а т  тр и те  поетички 

начела : с о с та в  < очЗочгссоча > к о ј  о б л и к у в а  е д н о  и ц е ло  i è v  «où

a c e  о д н е с у в а  на уметничкиот мит ( ) п р е т с т а в у -

в а јќ и  чинител  на е с т ети ч к и о т  х а б и т у с  ( наХоЅс,

2. Во п е т т а т а  г л а в а  А р и стотел  гов ор и  за  почетоздите 

на уметничките в и д ов и  о п р е д е л у в а јќ и  j a  уметничката суштина 

сп ор ед  д о с т и га њ ет о  сб ли к  ; н а в е д у в а јќ и  претпоставки  за  

г е н е з а т а  и р а зв и ток от  на хсомичкиот в и д ,  А р и стотел  н а гла су в а  

д е к а  првите поети  на к о м е д и ја т а  c e  паметат к с га  таа  c e  з д о -  

би ва  со  оп р ед е лен и  "схем и ” ( crx'OtJC*TC* ) кои п одр азби р аат  кон- 

кретен  р ед  и поредок  на в и д о т  и п осебен  облик  на п с е д и -  

нечното  д е л о ,  творечка  л с г и к а  и твор ен е  митови (1449 b>.
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3. Во п о ч е т о к о т  на ш естата  г л а в а  c e  наог^а п р о ч у е н а -

та  деф инизци ја  на т р а г е д и ј а т а ;  А р и с т о т е л  ги  с в е д у в а  о б л и -  

к о в н и т е  е л е м е н т и  на п о е ти ч к и о т  о б л и к  општо, с о  сп ец и ф и ч н и те  

е л е м е н т и  на т р а г и ч к а т а  в и д о в а  суш тина: т р а г и ч к и о т  о б л и к  е  

м им еса ; п р ед м ет  на м им есата  е  с е р и о з н а  и заврш ена  п ра кси с  

к о ј а  има с в о ј а  г о л е м и н а ;  миметички с р е д с т в а  на т р а г е д и ј а т а  

c e  л о г о с , ритам , х а р м о н и ја  и м е л о с , п о с е б н о  з а  с е к о ј  к а -

ч е с т в е н  и к о л и ч е с т в е н  в и д  на д е л о в и т е  на т р а г и ч к и о т  о б л и к ; 

начин на м им етичко обликувазње c e  с а м о с т о јн и  ли ц а  кои 

д е ј с т в у в а а т ;  спец иф ика  на т р а г е д и ј а т а ,  н е ј з и н о т о  "домашно 

е т х о с "  ( o I « ( £ ? o v  гЈфос; ) ,  и с т о в р е м е н о  н е ј з и н о  ум етн и ч к о  з а -  

д о в о л с т в о  ioiu&La. Г)6 ог>17>» c e  с т р а с т и т е  жал и с т р а в  с о  

коишто c e  и с п о л н у в а  с о с т а в о т  на с о б и т и ј а т а  Стг)г> таЅг̂  

TOioijToyis npayfj.ciT(jSi> сго&т а.а iv ) .

Теорискиот  облик  на д еф и н и ц и ја та  на трагичката  

суштина е  ја с е н :  А р и стотел  c e  движи о д  општи кон специфични 

поетички с е о ј с т в а ,  заврш увајќи  с о  с в о јо т  теориски  принцип 

за  обпикувањ е -  си с т а с а т а  во к о ја  мора д а  c e  п о ја в а т  сп ец и -  

Фичните прагми -  жални и страшни с о б и т и ја .

4. А р и с т о т е л о в  термин з а  о б л и к у в а н е  на рамниште на 

ум етн и чка  п р а г м а т е ја  е  аххутсхаic> ; т ерм и н , пак „ на л е к с и ч к о  

о б л и к о в н о  рамниште е  -  ах>г>Вваlq = с и н т е з а  ( о в и е  д в а  терммна 

на д в а  пати  c e  за м е н у в а а т  ): "В е ла м  д е к а  л е к с и с  е  сам ата  

с и н т е з а  на с т и х о в и т е "  ( 1449 b зѕ ) .  Значи с и н т е з а  е  л е к с и ч к а  

и м етр и чк а  с т р у к т у р а *  д о д е к а  с и с т а с а  c e  о д н е с у в а  на 

п р а гм а т с к а т а ,  мс т в а р н о с н а м с т р у к т у р а ;  о б л и к у в а н е  на
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уметничката  с тв а р н ост  е  с и с т а с а  ( сп ор ед  речниците: crôv&saip  

= е к л о п ; сгосгтаа te, -  с о ста в  ; сгиг>-т L&r)p l = клавам  в о е д н о ,  

св р зув ам , сочинувам , с о г л а с у в а м ;  ах>г>-  i атсхра.l = п од р ед увам , 

с о ста в ув а м  во  е д н о  ц е ло ,  у с т р о ју в а м ) .

5. А р и сто тел  тврди  iXéytù ') д ек а  мимеса на праксис е 

поетички м и т » a поетички мит е  ск лоп  ( с о с т а в )  на прагми 

< 1450 a >.

6. Во ср ед и н а та  на шестата г л а в а  А ри стотел  и з ј а в у -

ва: "Н а јваж ен  о д  ти е  (к а ч е с т в е н и  д е л о в и :  мит, ли ч н ости ,

л е к с и с ,  ра зм и сли , п р етста в а , меличка ком п ози ц и јa > е  с и с т а -  

с а та  на прагми"; зошто? А р и сто т е л  о д г о в а р а  -  зашто т р а г е д и -  

ј а т а  не е  мимеса на луѓ*е> туку на праксис и живот; т р а г е д и -  

ј а т а  ги  структури ра  о д б р а н и те  прагми во  кои c e  открива 

см и сла та  на ж ивотот  (ж ивот  како ц е л е с о о б р а з е н с  * с см и слен с  

д е јс т в у в а њ е ,  зашто ц елта  на жмвотот е  праксис ксстс* Хоуог>9 a 

не к а ч е с т в е н о с т ;  к а ч е с тв ен о ста  на ж ивотот како е в д а јм о н и ја  

или  к а к о д а јм о н и ја  е  р е з у л т а т  на д е јствуван >ето  ) .

7. О т к а к о  о п р е д е л у в а  ш т о  е  т р а г е д и ј а  А р и с т о т е л  

н а г л а с у в а  д е к а  с а м а т а  т р а г е д и ј а  с т р е м и  к о н  с в о ј а  с о п с т в е н а  

ц е л  < т b тѓХос, ) > a  ц е л  н а  т р а г и ч к и о т  о б л и к  c e  п р а г м и т е  и  

м и т о т  С&а Т £  тсс прсиуроста. ксс! b pïï&oc, тѓХос, тђр rpaycôS tap 9 t o  

ôh тѓХар p éy LOTOV rravrcov); c e  д о б и в а  к р у ж н а  и с п о л н е т о с т :  

с и с т а с а  н а  п р а г м и  е  н а ј в а ж н и о т  а с п е к т  н а  о б л и к о т ,  т а а  е  ц е л  

н а  т р а г и ч к и о т  ( и  с е к о ј  д р у г  ) о б л и к , a  ц е л т а  е  н а ј в а ж н а  о д  

cè .

8. О бликст не г о  с о ч и н у в а а т , в е ли  А ри стотел  <1450 a 

зо ) "и зн ар ед ен и  едни  по д р у ги  етички говорни и зр а зи .
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пексичка содржина и разм исли , дур и  ако c e  о д ли ч н о  сочинети

тук у  о б ли к с т  г о  с о з д а в а а т  митот и си с т а с а т а  на прагм и"; 

трагичкиот  ефект c e  п ости гн ува  с о  стр ук тур ата  на митот: 

перипетии и п репознавана . Имено п оети те  почетници многу  

л о б р з о  стекн уваат  и зв он р ед н ост  во  л ек си к а та  и во  и з р а з у в а -  

њето на ли ч н о сти те ,  одошто во  со ста в ув а њ ето  прагми < fj ret 

п pay pared ax>v L атао&а i ) . Таков митхос е  о сн ова  < àp^y?} и 

"нештс како душа'в на т р а г е д и ја т а ,  но* п о д ед н а к в о  и на с л и -  

карската  уметност : имено, со  " б е з р е д н о т о "  мачкане 

не c e  п о сти гн ув а  сли к ар ск ата  ц ел  <а н а јв и с с к а т а  цел  на 

ум етноста  е  си ст а са  на п р а гм и т е ) ,  т ук у  многу  п овеќе  c e  

п о сти гн ув а  ако c e  соч ув а  принципот на ц ели н ата »  дури  и во  

ч и ста ,  " б е л а "  графика < \ѕх>поу рарѓ^оас, s i n o v  а\ 1450 b У .

Н едвосм ислено  е  д е к а  сп ор ед  А р и сто т е ла  човек c e  

с см и слув а  во  ссм ислена  праксис , a с в о и т е  ум етности  ги  

о см и слув а  како зделовита мимеса на ед н а  об ли к ув а н а  праксис 

со  н е јз и н а т а  етичка  и патетичка  содржина: твореш твото  j a  

открива  оваа  суштина во  миметички ек в и в а лен ти ,  специфични 

за  с е к о ја  уметност л о с е б н с .

9. Откако во  шестата г л а в а  е  назначено д е к а  '*Нај -  

важното од  с е т о  тоа  е си с т а с а т а  на прагми", с ед м ата  г л а в а  

продолж ува  со  укажувањето на к а ч еств ен а та  суштина на с и с т а -  

са т а ,  " б и д е јќ и  ова  е  лрво  (.n p ü ro v ') и н а јваж н ото  ( џѕу la r o v ')  

с в о ј с т в о  на (п с е т с к а т а  п а р а д и гм а ) т р а г е д и ј а т а " . О п р е д е лу -  

в а јќ и  г о  к в а ли тето т  на с и с т а с а т а ,  А р и стотел  говори  за  ц е л и -  

ната ( öX ov  ) на д е л с т о :  ц елината  е  нужност од  почеток
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(н уж ен , a не к о ј  и д а  е  ) ,  ср ед и н а  к о ја  нужно п р о и з л е г у в а  од  

п оч еток от ,  и нужен свршеток по к о ј  нужно нема веќе  ништо 

д р у г о .

Ce чини д ек а  нужноста во  обп и к уван ето  на 

уметничкиот козмос е  ан ало гн а  на козмичката Нужност. Откако 

c e  прифати сф ерата  на в е р о ја т н о т о  или  нужното како псетичка  

с у п с т а н ц и ја ,  о б л и к о т  ги п ости гн ув а  зак он и те  на с в о ја т а  

соп ствен а  нужнсст: "Д обро  с о с т а в е н и т е  митови " тр еба  -  не 

започнуваат  о д  к а д е  и д а  е ,  ниту  д а  завршуваат к а д е  и д а  е „ 

т у к у  д а  c e  држат д о  о п р е д е л е н и т е  " и д е и " . Cè што е  с с с т а в е н с  

во  целина  о д  о п р ед елен и  д е л о в и , не само што тр еба  д а  ги  

п о д р ед и  » т у к у  д а  им д а д е  поредок  во  "н е с л у ч а ј  на го лем и н а " ;  

имено ''уѓЅавото" ( т b каХбг>') c e  содржи во  голем и н ата  на 

таквиот  псредок  к о ј  с с о д в е т с т в у в а  на ч ов еч к ото  "на6л>удува- 

ње” С&ѕобрСаУ; го лем и н ата  тр еб а  д а  е  ед н ак ва  на е д и н с т в о т о  и 

ц елината  на д у х о в н о т о  видувањ е С во  о в о ј  д е л  на списот  

А р и стотел  не гов ор и  за  г л е т к а ,  т ук у  енергично  н а с т о ју в а  на

Значи , е с т е т и ч к с т о ,  ако така  c e  оп р ед ели  

уметничкото  " у ^ а в о "  > c e  содржи во  поредокот  на с с с т а в е н и т е  

и составн и  д е л о в и  кои j a  сочинуваат  го лем и н ата  естети чки  

р елев ан тн а  на с о г л е д у в а њ е т с  на уметничката суштина во 

ед и н ств ен а  " т е о р и ј  а*'.

С о г л е д у в а н е т о  на ц елината  на т ек стуа лн и ст  облик  , 

А р и стотел  г о  и з ед н а ч у в а  со  "д о б р о т о  запом нувањ е", за д р ж ув а -  

ње на целината  во  д у х с т :  "секогаш  е  п оубава  онаа голем ина  

во  ко јаш то може д а  c e  с о г л е д а  ц е ло то  д е л о " .
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10. Во осмата г л а в а  А р и стотел  лр о д о лж ув а  д а  н а с т о ј у -  

ва на " е д н о  и ц е ло " :  не е  ед н о  и ц е ло  она што може д а  му c e  

с л уч и  на е д е н „ т у к у  она коешто п р ет ста в ув а  ед н а »  цела  

праксис. За т р а г е д и ја т а ,  но и за  с и т е  у м е т н о с т и , c e  раз<5и- 

ра> важи е д и н ств ен  закон  -  о б ли к о т  олфаќа ед н а  ц елов и д н а  

праксис. Д е л о в и т е  на д е л о т о  кое  е  вистински  ц е л о ,  тр еб а  д а  

c e  со став ен и  така што с ек о е  пом естуване  и ли  одзем ањ е j a  

урива ц ели н ата ; нема д е л  на уметничка <и д р у г а )  ц ели н а , a 

д а  не твори ( .n o is Z y  ј а с н а  и нужна п ри сутн ост .

11. Во д е в е т т а т а  г л а в а  А р и стотел  гов ор и  з а  ум етничка- 

та л о ги к а  на п оетск ата  фиклдија. Сосема е  ј а с н о  д е к а  токму 

уметничкото  д е л о  т р еб а  д а  има н а гла с ен а  ксонзистентност зсако 

внатрешна л о ги к а ,  к а у за лн о -к о н сек ути в н а  врска  ме1*у  ч и н и те -  

л и т е ,  зашто п о етов а та  за д а ч а  е  д а  при-каже "како  6и можело 

нешто д а  с т а н е " ,  a не "како с т а н а л о " .

Ф илософ ската  суштина на п о е з и ја т а  c e  с о с то и  од  

тв ор еч к ото  п р етста в ув а к е  на ун и в ер за лн и те  можности на ж иво- 

тот  и ствар н оста  низ в ер о ја т н и  мли нужни творечки  п р е т -  

п о с т а в к и .

А р и стотел  рафинирано j a  о п р е д е л у в а  суигтината на 

уметничката стварн ост  не како п уста  и празна и л у з и ја  С П ла -  

тон си д о з в о л у в а  д а  г о  сп ор еди  уметничкиот облик  со  

и гр а ч к а ) ,  т ук у  како "ф и к ц и јам ( пѕпо стцЈѕг>а.У с о  ф илософ ска 

к о н о та ц и ја ;  м етрите  и с т и х о в и т е  не c e  мерило  з а  п о етск о то  

д е л о ,  т ук у  ед и н ств ен а  мерка е  мимеса на ед н а  ц ела  в е р о ја т н а  

праксис со  с т р о га  внатрешна л о ги к а  к о ја  не см ее  д а  c e

308



расплинува  во  еп и зоди чн о  отк лон ув ан е »  и ли  празно сукцесивно  

с л е д е н е  на ед н а  по д р у га  прагма, б е з  в е р о ја т н о с т  или 

нуж н ост .

Поетскиот облик  т р еб а  д а  п р о и з л е г у в а  од  д рам ати -  

ката  на нужноста» о со б ен о  к о га  прагмите c e  с л у ч у в а а т  "п ар а -  

д с к с а л н о "  inctpct t ï )v> 6о^оа> > ; ч у д е с н о т о  < &ссг>/Јо«ут6гѕ ) не смее 

д а  настане  автоматски  ( ссотоџатои -  са м о -и слр а зн о  ) ,  ниту  

с л у ч а јн о  (тђс; т ук у  во  нужноста на прагматската  

с и с т а с а ;  дури  и с л у ч а јн и т е  з г о д и  „ в е ли  А р и стотел  » c e  чинат 

н а јч у д е сн м  к о га  c e  ја в у в а а т  "како намерни". Т р а г е д и ја т а  

како поетски  в и д  на ч у д е с н о т о ,  токму во  мимеса на ц е л е с о -  

обр а зен а  праксис ги  в гр а д у в а  страиините и жални прагм и .

12. Во д е с е т т а т а  г л а в а  c e  о п р е д е л у в а  си с т а с а т а  на 

ед н оста в н и от  и п реп летен и от  м и т .

Е дноставниот  ( qotXovq  ) трагички  мит е  мимеса на 

ед н а  ед н о ста в н а ,  но конзистентна  лр ак си с ;  п р еллетен и от  мит 

има м етабаса  к о ја  содржи слсж ени  перипетии* препсзнавања и 

пресврти  кои мора д а  п р о и зл е за т  '”о д  самата си ста са  на ми- 

т о т "  < ccvrrjc rrfc сгоатćtasusc, t o v  џтј&отјУ.

Значи трагичката  си с т а с а  на прагми структурира  

жални и страшни с о б и т и ја  кои c e  п о ја в у в а а т  во  п ер и п ети ја  и 

препознавање, коештс во д лаби н ск ѕ 1 см исла  е  трагично  с о з н а -  

ние ( y v ö o ' i c ) :  п ер и п ети и , препознавана и страсти  п р о и з л е г у -  

ваат  од  с и с т а с а т а  и j a  сочинуваат  си с т а с а т а ,  сп оред  тоа  не 

можат д а  б и д а т  ни с л у ч а јн и ,  ни вм етн ати , ни празни и н е -  

о п р а в д а н и , ниту  извештачени поради празен  ефект. Интересна
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е А р и ст о т е ло в а т а  о п р е д е л б а  на ттаФт? (што сосем а  j a  негира  

к атарсата  во  д еф и н и ц и јата  на с тр ук тур н ата  суштина на т р а -  

гичкиот  облик  ): патхос  е ,  в е ли  А р и с т о т е л , о п р е д е л е н а  "п о -  

г у б н а  или  б о лн а  праксис» например, о б ја в е н а  смрт > силни  

с тр а д а н а ,  ранувана и с ли ч н о "  < 1452 b и - ± з ) .  Ако c e  в еќ е  

ттоФг? св оев и д н и  ( трагични  ) п рагм и , ч удн а  би б и л а  катарсата  

на таква  праксис, a природно би  б и л с  токму таква  патетична  

пракса д а  c e  содржи во  тр а ги чн ата  с и с т а с а .

13. Во т р и н а есет та та  г л а в а  А р и стотел  гов ор и  за  т р а -  

ги чки ст  ефект. Н агласката  му е  повторно  на с и с т а с а т а  • и 

д е јс т в у в а ч к и т е  лиц а  кои c e  д е  финираат сп ор ед  с в о е т о  

д е ј  с т в у в а н е  како ли чн ости  вк лучен и  в о  жални и страшни 

прагми» зашто трагичкиот  обли к  е  с и с т а с а  ч и ја  м етабаса  c e  

движи меѓ*у д в а  п о ла  -  д о б р а  среќа  < и з л а  

{6х>сгтг>х£&У; т р а г е д и ја т а  тр еб а  д а  ги  о д б е г н у в а  н еч и сти те ,  

скверни и гиа.с.им нешта ( т b /лосраг^У, д а  г о  о д б е г н у в а  непра - 

в е д н о т о  Скога з л и  минуваат о д  н есреќа  во  с р е ќ а ) ,  б и д е јќтл 

тоа  е  н а јн е т р а ги ч н о т о ,  не е  н и ту  жално ни ту  страшнс.

Во т р а г е д и ја т а  тр еб а  д а  c e  с тв ор а т  личности  кои 

c e  поставени  на н еутр а лн о , н ултн о  рамниште, ни виновни ни 

невиновни . Во самата си ста са  тр а ги ч н ото  ли ц е  c e  ра зд ви ж ува , 

д е ј с т в у в а *  c e  з а п л е т у в а  и c e  р а с п л е т у в а ,  нужно у с л о в е н о  д а  

чекори д о  к р а јо т  на трагичката  м етабаса . Ваква поставка  на 

тра ги чката  п р а гм а те ја  налож ува совршено м а јс т о р с т в о  во  

о б л и к у в а н е т о ;  с е к о ја  поединечна  с и с т а с а  тр еб а  ex n i h i l o  д а  

и з гр а д и  с сп ств ен а  с а м с д о в с л н о с т . Во таа  см и сла  митот тр еб а
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д а  б и д е  во  ед н а  насока , зашто д в о јн и о т  (ö in X c O q )  мит (мит 

к о ј  д о б р о  завршува за  д о б р и т е ,  лошо за  лош и те ) е  трагички 

лош и н е у б е д л и в .

14. Основно с в о ј с т в о  на д о б а р  м а јс т о р ,  в е ли  А р и сто -  

т е л  в о  ч ети р и н а есетта та  г л а в а ,  е  п о ја в у в а н е  на тр а ги чн ото , 

ж алното и страшното, од  самата с и с т а с а ,  a не наметнато 

сп ор ед  ж елбата  на п о е т о т , ниту  п ости гн ато  со  в о л ј а т а  на 

механичкиот Бог < &£0с, cmb тrjc, fjsxcosrjc >. С и стасата  тре0а  д а  

г о  принуди тр а ги ч н ото  ли ц е  кое  "п а д н а ло  в о  греш ка", a "не 

з н а е " ,  д а  д е ј с т в у в а  според  л о ги к а т а  на ц елокуп н ото  д е ј с т в у -  

вање, c è  д о д е к а  не мине о д  н езнаене  во  со зн а н и е ,  зашто во  

си ст а са т а  c e  содрж и и етичката  и гнссеолсш ката  е н е р г и ја .

15. Во п е т н а ес е т та та  г л а в а  А р и стотел  ги  дефинира 

значената  на тр а ги ч к и те  лица и л и , општо , уметничките 

лица  во  с е к о ј  в и д  п о е з и ја *  сп ор ед  м итските  прагми ; о п р е -  

д е л б а т а  на ли чн ата  етика  е  с о о д в е т н а  на прагмите и п р с и з л е -  

г у в а  од  нив: ли ц е  прагматски у п о т р еб ли в о  з а  т о ј  вид  п о е т и -  

ка, и ли ,  за  т о ј  конкретен  облик  (. хрг}&r o v ) ;  ли ц е  с о о д в е т н о  

на прагмите ( а р ^ б т т о ^ ) ;  ли ц е  ед н ак в о  на с е б е  во  кснкретната  

прагматска с и с т а с а  ( o p o io ^ > ;  ли ц е  д о с л е д н о  с е б е с и  дури  м во 

с в о ја т а  н е д о с л е д н о с т , природно, сп ор ед  в е р о ја т н о с т а  и 

нужноста на прагм атската  с и с т а с а  < bfjaXôv > .

16. Р а сп ле то т  на перипетиите  и препознаваната  тр еба  

д а  п р о и з л е з е  о д  самите прагм и , "зашто само такво  преп озн а - 

вање е  с с л о б о д е н о  о д  измислени  знакови и ге р д а н и " .

17. Во с ед у м н а ес е т т а т а  г л а в а  А р и стотел  ги  резимира 

правилата  за  "и зр а б о т к а ” ( сгиг>сатѕруа^ѕа^сх1 > на митски облици
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во л е к с и с :  митот т р е б а  д а  c e  п о ја в и  и зр а б о тен  така> како д а  

е  "п р ед  очи "  i n p b  ô /j /jocrcov); така  н а ј ј а с н о  c e  с о г л е д у в а ;  

пред  c è ,  самиот м а јс т о р  г о  наблвудува с в о ј о т  облик  "како д а  

е  присутен  кра ј сам ите  с о б и т и ја " .

Ј а сн о ста ,  о ч е в и д н о с т а ,  п р е г л е д н о с т а , с е  суштински 

(оп ти чки  и т е о р и с к и )  е стети чки  сензации  на о б ли к о т .

Обликот има ја с н а  п о ја в а  само при оп р ед е лен а  

е с т е т с к а  и аф ективна дистанца;- тогаш д о а ѓ а  д о  д ухов н о  " д о -  

ж ивуване" оспо0ол& нсз о д  н еп оср ед н оста  на р еа лн ото  ж ивеене. 

Ваква е стети ч к а  дистан ц а  c e  п о сти гн ув а  низ техничката  

и зр аботк а  на см ста са та  к о ја  овозмож ува  зделината д а  c e  с о -  

г л е д а  во  ц е ло с т  т a на&о\ог> ) .

18. П о тв р д ув а јќ и  г о  зн а ч ен ето  на митската  с и с т а с а ,  

во  о сум н а есетта та  г л а в а  А р и стотел  j a  истраж ува  с ли ч н оста  

мe f ’y  т р а г е д и и т е  само во  од н ос  на исти  структурмрања на 

з а п л е т о т  и р а с п л е т о т ;  м и т о л о ж а т а  rpa r ’a во  оваа  см исла  е 

б е зр а зли ч н а .  Х о р о т , иако н еутр а лен  сп ор ед  стр а сн и те  д е с т в у -  

вана, не смее  д а  б и д е  н еутр ален  во  од н ос  на с в о е т о  при - 

с у с т в о  токму во  о п р е д е л е н а т а  т р а г е д и ја *  инаку стан ува  н ен у -  

жен "у п а д о к "  ( è џр6\ i џог> >.

19. Според и д е ја т а  на с и с т а с а т а  т р е б а  д а  c e  п о д -  

г о т в у в а а т  и прагм ите и м и сли те  и зразени  сп ор ед  закон и те  на 

гов ор н ата  вештина ( докажувања > побивања» п од готвувањ е  

с тр асти  и слични  елем енти  кои г о  овозмож уваат д и ја л о г о т  и 

j a  п р ед и зв и к ув а а т  с т и х о м и т и ја т а ) .  О чи гледн о  е  д ек а  во  г о -  

ворните  ум етн ости , миметичкото с р е д с т в о  — л о г о с  има
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стварносно  зн ачен е ; т о ј  е  етеричниот  ек в и в а лен т  на ц вр сти те  

и тешки прагми кои c e  суд и р а а т  во  драм атиката  на си ст а са т а .

20. Во д в а е с е т  и тр е т а т а  г л а в а  А р и стотел  природно од  

трагички  облик  минува на епскиот  и зр а з ;  д и егем ати ч к ата  ми- 

метика во  метар, сп оред  А р и с т о т е ла ,  тр еб а  д а  има драматска  

с и с т а с а ,  Tje. д а  c e  ј а в у в а  како мимеса на ед н а  ц ела  и з а -  

вршена праксис к о ја  има п р е г л е д н о с т  од  почетокот  д о  к р а јо т  

за  д а  г о  створи  с в о е т о  "домашно з а д о в о л с т в с "  како д а  е 

"живо суш тество "  < Ç£$ov). Епската п о е з и ја *  п сточнс , е п о п е ја -  

т а ,  во  таа  см исла  с п р о в ед у в а  еднакви  и д еи  на тра ги чки ст  

сб ли к  : и е п о п е ја т а  и драмата  за зем аат  простор , a не за ф а -  

ќаат време; просторот  тр еб а  д а  б и д е  динамичен за  драматични 

прагми во  сф ерата на в е р о ја т н о т о  и нужното. Во таа  см исла  

совршени си стаси  имаат Хомеровите епопеи » ед н ата  парадигма  

на ед н о ста в ен  и стр асен  мит, д р у г а т а  на з а п л е т е н  и слсж ен ; 

е д н а та  прикаж увајќи  г о  н а ју б е д л и в о  што може " ч у д е с н о т о " ,  

д р у га т а  атопичното . Епопеите ги  содрж ат о д л и к и т е  на соврш е- 

ниот уметнички облик  -  т р а г е д и ја т а ,  за д р ж ув а јќ и  ги  и с в с и т е  

споствени  -  ширење на обем ст  ÿ развиванзе на п р а гм а те ја та  на 

н ек олк у  просторни плана ( в о  О д и се ја  зн а лц и те  пронасРаат 

"и стоврем ени " с о б и т и ја  во  тр и п т и х )  во  и ст  миг, в е л и ч и е  на 

митската стварност  ( м е га л о п р е п е јa ) преточена  во  б о га т а  

л е к с и с .  Но, в е ли  А р и с т о т е л , не авторова  реторика> ни негови  

мисли искажани во з б о р с в и ,  к о лк у  и д а  c e  убави  и мудри » 

т у к у  л ек си к a на самите уметнички лица и р а згов ор  м еѓу  нив, 

зашто во  у б а в о то  уметничко д е л о  поетот  т р еб а  н а јм а лк у  д а  c e
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ј а в у в а  и д а  г о в о р и . Ова м а јс т о р с к о  "прикривање" ( т о  џ&та- 

допушта уметничката ств ар н ост  д а  c e  развива  "како "  

сама о д  с е б е »  пред  оч и те  на а в то р о т .  С ам о -доволн ата  с т в а р -  

ност  на д е л о т о  природно г о  ж ивее с в о јо т  ф антастичен  ж ивот, 

т о л к у  невино у б е д л и в а ,  пред  очи те  на си т е .  Само во 

уметничкиот обли к  може д а  c e  искаж е ч у д е с н о т о  и а ло ги ч н о то  

како п а р а ло ги сти ч к а  л о ги к а  к о ја  е  неоспорна токму поради 

тоа  што е  п ар адок салн а . Затоа "т р е б а  д а  c e  о д би р а  п овеќе  

она што не е  мсжно, a е  в е р о ја т н о *  одошто она коешто е  

можно» a е  н е в е р о ја т н о " .

Низ ц врсти ст  ха в и тус  на с и с т а с а т а  а ло ги ч н и те  

д е л о в и  о ста н ув а а т  "н а д в о р "  (ѕ£>со) о д  уметничкиот мит (к а к о  

расп ли н ата  митолошка г р а ѓ а ) ,  a самиот уметнички мит с т е к н у -  

ва  цврстина  во  к о ја  и а л о ги ч н о с т а  c e  претвора  во  е в л о г и ја  

( 1460 b >.

С тр о го ста  на о б ли к о т  и миметичкото б о г а т с т в о  c e  

сп р оти вставен и  принципи кои c e  о б ед и н у в а а т  во  динамично 

е д и н с т в о  во  ч и ја  " л о г и ч н о с т "  и "ж ивотна" и зворн ост  c e  

содржи е јд е т и ч к а  т и п с л с г и ја  к о ја  св ед о ч и  за  е д и н ств ен а та ,  

технолсш ки п с с т и гн а т а ,  н е р а з д в о јн о с т  на суштината и п о -  

ја в н о т о .  На т о ј  начин ум етноста  г с  п р еобр а зув а  м н сгуп с -  

ј а в н о т о ,  р а зн о ли к о то ,  с л у ч а јн о т о  и неопф атливото  во  хомоген  

простор  на ц ело сен  о б>лик нуж ности , о см и слу в а јќ и  г о  она кое 

во  самиот живот н ачелно  не може д а  c e  п о ја в и ,  a сепак во 

н а јг о л е м а  мерка г о  за ста п ув а  ж ивотот .
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Taxa c e  с л у ч у в а  ум етничкото  д е л о  д а  c e  сфаќа 

како phantasma bene fundatunu " д о б р о  Фундирана сенка» 

сениште, ч у д е с и j a ,  в о с б р а з е н и е ,  мечтаен^..." Колку  и д а  е 

п арадоксалн а  оваа  с х о ла с ти ч к а  с п р е д е л б а ,  ф ино  и д у х о в и т о  j a  

п о го д у в а  самата суштина на метаморф озата на живот во  п о е -  

тички о б л и к . Ce ја в у в а  прашањетс ипго е  што, дали  е  фанчгазма 

живот и л и  ш м е с а  на  живот е  фа.нчгсизма\
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П P И Л o г
KOCH ДИТПИЧИКАТА ТГЕФСРШЈД ОНА ÖIOETWKATTA

Рефлексија прва: Horati Epistula ad Pisones

Метаморфозите на м и словн и те  облиц и  не c e  псмалку 

ч уд есн и  о д  м итските  метаморфози ; ч уд есн и  c e  метаморфозите и 

на п оетск а та  т е о р и ја  к о ја  п о с т о ја н о  c e  инкарнира в р т е јќ и  c e  

на "Т р к а ло то  на нуж носта“ , с е п а к , п о с т о ја н а  во  с в о ја т а  

ер отск а  душа: о д  с в е т о т о  Д ем окритово  п сет ск о  л у д и л о ,

во  б сж еств ен и ст  П латонов  за н ес  и н е го в о т о  врвно о н т о -  

лошко о п р е д е л у в а н е  на п о е з и ја т а  како минуване о д  н еби ти е  во  

би ти е*  низ А р и ст о т е ло в а т а  т е о р и ја  з а  поетичката  сфера на 

в е р о ја т н о т о  у топ и ск о , т е о р и ја т а  на п сетиката  продолж ува  д а  

c e  ј а в у в а ,  повеќе  и ли  помалку в и та лн а ,  но во  суштина и ста ,  

з а ч у д е н а  и не секогаш  моќна д а  п р о н а јд е  ја з и к  з а  псетсзсото 

писмс. Антмчката т е о р и ја ,  ништо помалку о д  м одерната , c e  

о б и д у в а  д а  j a  откри е  и д а  j a  излож и  поетичката  с н т с л о г и ја .  

Лутдидните лр етп оставк и  на стари от  Стагиранин синтетизирани  

с о  т е о р и ја т а  на ен туси азм от  на н е го в и о т  У ч и те л  c e  преземаат 

од  с и т е  ф илософ оси  Перипати и Нови Академии ( c e  ја в у в а а т  

како К алим ахсва , Н еолтолем ова , Ф и лсдем ова  и слични  п оети к и ) 

за  д а  c e  с л е а т  в о  н а јп р оч уен ото  carmen м еѓу  с в е т с к и т е  

п е с н и , -  De arte poetiea с а г т е п Л и л и »  liber >» и л и > -  Epistula 

ad Pisones» с л а в н о т о  Послание на Квинт Х орати ј Флак д о
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стварн и те  и ли  изм ислени  м лади  П изоновци ; всушност, послание

д о  с и т е  талентирани  или  помалку талентирани  почетници -  

поети  на с в е т о т .  Ars poetica е  с в о е в и д е н  ли терарен  к ур и о -  

зум , нумеричка р аслр ав а , реч одржана во  с тр о г  н ум ер ус » н а -  

ративен  д а к ти лск и  хексам етар , м оделирана  како полемички 

д и ј а л о г  со  соврем ениц ите , претходн и ц и те  и потомците; п о с л а -  

нието  е т е о р и ја  реч -  exemplum» и с п е ја н а  како и звон редн а  

версификациj a  во  к о ја  д и ск ур зи в н а та  л о ги к а  c e  з а с л а д у в а  со  

г о с п о д с к а  и р о н и ја  и реторичка  орнаментика; д и ск ур з  с т и х у в а -  

ни естети чк и  и м сралистички  правила  во  см исла  на п ознатата  

сен тен ц и ја :  Res, non (solum) verba! Д инам ично ,см ело  и и н т е -  

л е к т у а л н о »  ова  Писмо е  п ов еќ е  utile in modo discendi, scri- 

bendi, vivendi, одошто d u lce како творечка  н а с ла д а .

Ce с л у ч у в а  оваа  Epistula д а  стан е  utillima за  

н ов св ек ов н и те  поетики  и е с т е т и к и »  п овеќе  користена  и п о -  

инслиративна  во  поетичка  см и сла  одошто раскошната Платонова 

мисла или  п рсникливата  А р и сто т е ло в а .  Рационалниот Хорати ј 

скептично и иронично г л е д а  на Демокритовиот занес  

< - excludit sanos Helicon© poetas / Democritus* 296 ст.> и 

не ис е  с еќ а в а "  на П латоновата  д а јм о н о л о г и j a  ни бсж ествен а  

х ер м ен е ја .  Вниманието му е  задрж анс на артистичката  с т у -  

д и о зн о ст  во  к о ја  нема м есто  за  providentia et intuitio. 

Ho о в о ј  л у ц и д ен  артиф екс» заговорник  на aurea medioeritas> 

н а јс е р и о зн о  не допуш та, д ур и  ни з л а т н а ,  о ср ед н о ст  во  с в е т о т  

на п оети те  ( mediocribus esse poetis / non homines, non di, 

non concessere columnae; 372 - 373 c t .).
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Мора д а  c e  признае д ек а  Х оратиевата  расправа за  

поетиката  г л а в н о  c e  о д н е с у в а  на ars scribendi — севозможни 

ви дови  п о е з и ја  с о  н а гла ск а  на у с л е х о т  к а ј обр а зован ата  

п убли ка . Во таа  см исла  о в о ј  poeta doctus ги  прифаќа и ги 

пренесува  п сети ч к и те  правила  на а лек сан д р и ск и от  учен 

Неоптолем  од  Парион; Порфириј ова  г о  п о св ед о ч у в а  во 

коментарот на оваа  е л и с т у л а :In quem librum congessit prae- 

cepta Neoptolemi т Tlccpiœsov de arte poetiea, non quidem 

omnia, sed eminentissima; Хорати ј ги  лр езем а  еминентните 

н ачела  на Н еолтолем , о с о б ен о  во  реторичката  схема на 

л о е т с к а т а  техника: Пs p l  t 9)q n s p l  n o ir )p a rcov; n s p l  

t o v  noir}TOV.

Bo п очетокот  на П ослан и ето , в о  форма на с е н з и -  

тивна л р е т с т а в а ,  Хорати ј г о  " с л и к а “  лр в о т о  и основно  л р а -  

в и л о  на уметничкиот облик  на кое  н а с т о ју в а а т  Платон и 

А р и с т о т е л , -  е д и н с т в о  и ед н о ст а в н о ст  во  ц елината  - simplex 

et unum; смешна е  с е к о ја  а л с ур д н а  форма, несреќен  е  н е ј з и -  

ниот зб и р б е з  консеквентна  целина: - infelix operis summa, 

quia ponere totum / nesciet (34 с т . )  = Несреќен e  зби р от  

на д е л с т о ,  зашто не знае  д а  в о с ло с т а в и  ц елина ; не см ее , 

макар лурлурн а , д а  c e  лришива крпа Cunus et alter / 

assuitur pannus, . . .15-16 с т ,  ). За д а  c e  створи  Едно, Цело 

и Е дн сставн с , потребна  е  вештина за  р ед  и р е д с с л е д ,  -  

lueidus ordo, " д о б л е с т  и љубовна  врска на р е д о т "  (ordinis 

haec virtus erit et venus; 42 ст.) He e  тешко д а  ce л р е -  

ло зн аат  А р и сто т е ло в и те  основни принципи -  o i n s  La. a p s r i 7
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(virtus propria) и &г> «ai б\ог>, (unuia et totum) = ед н о  и 

цепо, кои п р етстав ув аат  п оетска  tccŜ lq (ordo) — р ед  на 

ја с н и о т  и д о б р о с о г л е д л и в  о б л и к . Ваквиот обли к  г о  содржи 

ф илософ ското  "п о л е зн о  и с латко* ‘ > или »  Н еоптолем овото  п о е -  

тичко мото -  т£рпв1 г> «ai , што докаж ува  и на кое 

Хорати ј н а с т о ју в а ,  c e  чини» и во  ф илософ ска и во  поетичка 

смисла : ошпе tulit punctum, qui miscuit utile dulci (343  

CT.) -  ц елосн о  у сп ев а  т б ј  > ко ј меша п о л е зн о  с о  с ла т к о .

А р и сто тело в а та  нужност во  п оетск а та  стварн ост  

Хорати ј ј а  презема како реторичка  нужност -  п о го д н а  с и т у а -  

ц и ја  д а  c e  каже во  т о ј  миг она што тр еб а  д а  c e  каже; и с т о -  

времено, нужноста о д  пропаѓање и п о с т о ја н о  раѓање и во  

поетската  сфера: c è  с т а р е е ,  за с т а р у в а а т  и з б о р о в и т е  

(verborum vêtus)» н ови те  векови  бараат  нов и зр а з  и нови 

ви дови  ум етност .

И во  имплицитно втор и от  » у с л о в н о ,  д е л  на с в о е т о  

П ослание, Хорати ј к усо  и д у х о в и т о  п р е л е т у в а  низ с и т е  в и д ов и  

стара  и нему современа поетика» с в е д у в а јќ и  ј а  повторно 

општата лоети чка  д о б л е с т  во  п о зн а тото  dictum: non satis est 

pulchra esse poemata; dulcia sunto... Co убави н ата  и 

" с л а т к о с т а "  на поемата c e  в од и  душата на слушачот таму 

кајш то ќе посака п оетот  ( -  et, quocumque volent, animum 

auditoris agunto; 100 c t . ) ;  на о в о ј  начин ja допира  Поетот 

П латоновата  и А р и сто т ело в а  цгохсху^у Lol за  ko ј  a * и ед н и от  и 

д р у ги о т  м и сли те л ,  имаат уп отр ебен о  д о л г и  и напнати c^oX a i 

« a i  ô lo lt  pißai .
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Во сликовита експозиција Хоратиј ги наметнува 

Аристотеловите н а ч е л а , -  соодветност и доследност во просто- 

рот на митот, особено во етичките делови: личностите» 

создадени од поетот, или прифатени од традизди јат а »  од поче-  

ток до крај треба да си одговараат себеси , да и одговараат  

и на целината; делото е ускладена целина -  средината да  не 

биде дискрепантна на почетокот, ни крајот на средината  

(primo ne medium, medio ne discrepet imum); unum, totum, 

primum, medium, imum,- сите овие ударни Хоратиеви поетички 

поими ce посредно или непосредно преземени од хеленската  

поетика, главно Аристотелова. Ио мимесис како да  j a  губи  

сво јата  исконска см и сла ,-  станува imitatio; Хоратиј з а б р а -  

нува подражаване на старите мајстори -  до  буква; потребна е 

оригиналност макар на стара книжевна темаЛ Римската кни- 

жевност подражава поетика; ce чини, не ce сфаќа првичната 

мимеса на козмичките начела. Учената тенденциj a  — имитација 

на Книга како Козмос, на александриосата поетичка теори ја  

j a  презема Хоратиј > a таа продолжува низ вековите за  да  

избие во најмодерно време во "Вавилонската библиотека“ на 

Борхез. Предмет на мимеса не е веќе една и цела праксис, 

туку целокупната акумулација на светското творештво.

Врзување на лоези јата  со мудроста, философската 

веродосто јност , убедливоста во самата вистина, сета оваа  

Платонова страсност, кусо и јасно  j a  повторува римскиот 

поет: S c r ib en d i re c te  sapere  est  et p r inc ip ium  et fons (309 

CT.), да бидеш мудар e изворно начело на писателската
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вештина, в е ли  Х о р а т и ј . He c e  за б о р а в а  и п сети чката  т е л е о л о -  

г и ј а ,  a c e  искажува на Пиндаров начин -  ц е л т а  c e  п о г с д у в а ,  

c e  ra f 'a  с о  п оетски от  лак : nec semper f e r i e t ,  quodeumque 

.m in a b i tu r ,  a rcu s  (350  с т . ) .

Во c e  искажано како ли терарн а  е п и с т о л о гр а ф и јa , 

практичниот Рим јанин н а с т о ју в а  на о б је к т и в е н  и с у б је к т и в е н  

ordo како п о д го т о в к а  и уметничко остваруванѕе; л о е т ск а та  

граГ*а тр еба  д а  c e  употреби  диференцирана сп ор ед  п о ето в и те  

с и л и ,  но и сп ор ед  вк усот :  с е к о ј  poeta diligens нека ja 

проучи б о га т а т а  х е л ен ск а  м и т о л о г и ја ,  полна  ч у д а  и ч у д е с а ,  

па нека ja уп о тр еб ув а  о д б е г н у в а јќ и  нови ч у д а ;  нека ja 

з а с л а д и  к о лк у  е  н еоп ходн о » нека ja насочи на п о у к а , нека г о  

кова с т и х о т ,  нека см и слува  нови збор ов и  ; в о  таа  см исла  му е 

допуштена poetica licentia. Низ б л а г  прекор и и н те лек ту а лн а  

и рони ја *  Хорати ј н а с т о ју в а  на ди сц иплина  и е р у д и и и ја ,  но не 

пропушта д а  г о  н^гпа.си вр од ен и от  д ар  - ingenium- Сепак 

ор ган ската  целина на д е л о т о  му е  г л а в н а т а  и н т е н и и ја , -  

virtus ordinis et venus,- д о б л е с т  и еротски  н а б о ј  на о б л и -  

кот ; облик  б е з  ц елина  е  ап сур д ен  и смешен, п р и ле га  на 

кошмарен сон на б о л е н  (velut aegri somnia vanae / fingentur 

species,ut nec pes nec caput uni reddatur formae; 7-8 c t .). 

Формата не смее д а  фингира празни п ретстави  Сvanae 

species)» ниту  д а  ce о д н е с у в а  како сакато  суш тество: пес 

pes nec caput uni / reddatur formae, така што - *'ни н ога  ни 

г л а в а  д а  не ce о д н есу в а а т  на е д н а  форма". Истата метафори- 

чка а н а л о г и ја  — уметнички облик  и и н те гр а лн о  с у ш теств о , и

321



ка ј Платон и к а ј А р и стотеп ; во  фајд:рос например Платон 

говори  за  т ехн е  и а т е х н и ја  на г о в о р е н е т о  и пишувањето 

и стак н ув а јќ и  г о  о сн овн ото  правило : " ô s i v  nccvrcx X ôyov &стгр 

ÇoSov crovsaraveu аоЅрсс r i  a v ro v  ax>roJo > cScnrs prjrs

акѓ*раХог> s iv c u ,  fjrjrs  a n o w , aXXct péaa  г ѕ  &х&1^ « a i  апра, 

n psn ovr*  aXXr^XaiQ « a i  т£> oXüù y sypa psva  ( ФсхТЅрас, X LV II  > =

Секој л о г о с  т р е б а  д а  б и д е  с о с т а в ен  како нешто живо кое  има 

с в о е  соп ствен о  т е л о ,  така  што не ќ& б и д е  ни б е з г л а в о ,  ни 

б е з  н о зе ,  т у к у  ќе има и ср еди н а  и краишта, коиигго напишани 

ќе си о д го в а р а а т  м е ѓу себ н о  и на ц ели н ата .

Истата мисла к а ј  А р и стотел :  öX ov  б ѓ  s a r  i v  rb  

&XOV арх^?v « a i  psa ov  « a i  t ä Xä d t ^ . o. l î i  6* s n s i  to  «aX ov  

« a i  Ç&ov « a i  anccv npotypa. &г>г>ѓотг}Хѕг> ѕг> r  ivcùv ог> p ô v o v  r o v r a  

T£Tay/jt£va aXXà « a i  рѓуѕ&ос> vnccpx<£iv рђ  to

t ^ o v ... (П оети к а  V i l i  Целина e  она к ое  има п о ч е т о к , с р е д и -  

на и кра ј ... зашто у б а в о т о »  и нешто живо и с е к о ја  прагма» 

Јне само што тр еб а  д а  е  с о с т а в е н о  о д  т и е  д е л о в и ,  тук у  

потребно е  д а  има не с л у ч а јн а  голем и н а .

Во тр и те  поетики c e  н а с т о ју в а  на ед и н ств ен а  

Форма -  una form a» к о ја  е  с о с т а в е н а ,  но органски  поврзана 

целина: ... то  6> STtaarov rovroxv  п iv&ca>&>c, X é y s iv  r s  « a i  т b 

bXov crov icnrcoy&cu = с е к о е  ед н о  од  ти е  (п р а г м и )  д а  б и д е  

см ислено  у б е д л и в о  и д а  c e  с о с т а в у в а  сп ор ед  ц ели н ата ,  п с в т о -  

рува  Платон ( ФсТорас, L i l i -

П л а т о н о в а т а  к р и ти ч к а  м и с л а  з а  з е р о ј а т н о с т а  на 

п о е т и ч к а т а  с ф ер а ,  а А р и с т о т е л о в а т а  д е ф и н и ц и ја  на п о е т и к а т а
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како сфера на в е р о ја т н о т о  или  нужното, Х орати ј г о  искажува 

на римски начин -  п о е з и ја т а  е  смеша на с л а т к о  и п о л е зн о ,  

в и сти н и то  и лажно (Sic veris falsa remiscet; 151 с т . ) ;  

п о ет ск о то  д е л о  е "смеша на и зм и слен о  и в ер н о " ,  учено  с о г л е -  

д у в а н е  и имитиране примероци о д  ж ивотот и о би ч а и те  (Pespi- 

cere exemplar vitae morumque iubeo / doctum imitatorem; 317 

с т . ) ;  "учениот  им итатор " н а б љ уд ув а  примери на живот и 

морал > зашто, во  д р у г а  насока , п о е з и ја т а  е  пример на ж иво- 

т о т : ..dictae per carmina sortes / et vitae monstrata via 

est... Низ песни ce искажува судбина^  патот  на животот ce 

посочува ! (4 0 3 -4 0 4  с т . )

Основното moto  на Х оратиевата  поетика  е  н е го в о т о  

со зн ан и е  за  ц врстиот  р ед  и поредок  и во  ств а р н оста  и во 

п о е з и ја т а :  Est modus in rebus, sunt certi denique fines, / 

quos ultra citraque nequit consistere rectum = Има начин во 

ств а р н оста »  с е к а д е  си гурни  граниии , не може ни над ни под  

нив д а  опстане  п р ави лн оста .

Нешто сон , нешто с л и к а ,  ф икци ја , половина  в и с т и -  

на (verum), полови н а  изм ислица  (falsa)» како и д а  е> п о е т и -  

ката како ingenium et ars г о  има сосем а  об зем ен о  Х о р а т и ј> 

како и ц ела та  римска civitas; многумина c e  т р у д а т  д а  б и д а т  

учени , в д а х н о в е н и , зан есен и  поети  > повеќемина уживаат и c e  

з а б а в у в а а т  со  тр а ги ч к и те  и к о ш ч к и т е  контаминации.

Во потсмеш ливото и н о с та л ги ч н о  писмо д о  Ј у л и ј  

ф лор, Хорати ј c e  о б и д у в а  д а  c e  откаже од  опиггата метричка 

п а с и ја ,  д а  r o  фати "ритмот на ж и в о т о т " , и како пример за
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с в о ја т а  "о б з е м е н о с т "  j a  раскажува оваа  а н е гд о т а :  Аргивец, 

неко ј / л у д ,  в о о б р а зи л  беше д ек а  пред  н е го  c e  и зв е д у в а а т  

драми ; / б лаж ен » во  празен  театар  т о ј  с е д и  и п леск а  ли  

п леск а ; /  инаку беше д о б а р  и ч ести т  во  с е к о ј  п о г л е д ,  / и 

гостопримен  домаќин и м и лозли в  с о с е д  и нежен» X примерен 

маж... Роднините  с и т е  c e  стр чаа , час ова  час она» д е  д а ј  му 

/ c e r a  кукурек , c e r a  тревка  за  ж олчка, ла  човекот  c e  / 

п св р а т и . Д о а ѓа јќ и  на с е б е :  "Што не ме у б и в т е ,  л у ѓ е ! "  / -  

повика -  не е  тоа  сп ас ,  т у к у  смрт » к о га  ми з е д о в т е  р а д о ст .  

/ Зошто ми j a  о д з е д о в т е  измамата з а  душата н а јм и ла !? 'в

Отсекогаш н а јг о л е м и т е  страсници во  ум етноста , 

П латсн овц и , Хоратиевци , Дон К и хотовц и , зам ен ува јќ и  г о  

животот с о  магичната уметничка с т в а р н о с т , во  миг на “о з д р а -  

в ув а н е "  ж естоко  c e  откаж уваат о д  с в о ја т а  с т р а ст »  и сто в р ем е -  

но д л а б о к о  потресени  о д  сам осдрекн уван ето . Во име на в и с т и -  

ната , a многу  п св еќ е  поради општиот зан ес  од  т р а г е д и ја т а  и 

т еа та р от »  Платон , самиот во  сунггина трагички п о ет ,  ги  п ро -  

т ер ув а  тр а ги ч к и те  поети и нивната “измамничка" п о е з и ја  од  

границите на с в о ја т а  У т о п и ја ,  мсжеби поради преобемната 

трагичност  во  неа сама: -  Ви говорам  само вам -  зашто вие  

нема д а  ме с б в и н и те  пред тр а ги ч к и те  поети  и д р у г и т е  мимети- 

чари; с е т о  тоа  мене ми c e  чини опасно за  разумот на си т е  

ти е  слушачи кои во  с е б е  немаат противлек  во  стварн ото  

сознание  на вистинитиот  с в е т ,  в е ли  П латоновиот Сократ во 

почетокот  на X книга на П о ли те ја .
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Рефлекси ja  втора: Баумгартен и неговите Философски

м едитации з а  некои аспекти  на  поетичкото д е/io

Во 117 параграфи с т р о га  л о ги ч к а  д ед ук ц и  j a  и и сто  

т о л к у  р а згов ор ен  коментар во  к о ј  c e  н аведен и  п а р а д и гм и , 

аргументирано у б е д у в а н е ,  иронични з а б е л е ж и  и хуморно 

расправање> Баумгартен c e  о б и д у в а  д а  д и сти н ги р а  содржина 

неподлож на на д и сти н к ц и ја »  како што в е ли  и самиот, т е .  c e  

с б и д у в а  "с п с е н и т е " {  c o n fu s a e > поетички  п ретстави  < г е р г а е ѕ е п -  

t a t i o n e s )  д а  ги  искаже со  рационална o r a t i o »  a "о ч у д у в а ч к а -  

та  форма” ( f o r m a  m i r a b i l i s )  к о ја  c e  оснива  на "с ен зу а лн и  

и д е и " »  "ч увствен и  с ен за ц и и " ,  "ф антазми" и "ч у д а "  (m i r a c u l a )  

како o r a t i o  p o e t i c a »  д а  j a  разлож и с о  и н те л ек ту а лн и о т  г о в с р  

-  c o g i t a t i o  p o e t i c a .  Bo ц е ла т а  таа  "и н тен зи вн а "  т е о р и ја  на 

"ек с т ен зи в н а та "  л о е т с к а  с тв а р н о с т ,  е в и д ен т н о  е  в л и ја н и е т о  

на Хоратиевата  Поетика, но о ч и г л е д н о  е  и в л и ја н и е т о  на 

античките , старогрчки  и римски м и сли тели  и п о е т и . Самиот 

т о ј  » како философ » не c e  стреми кон п осебн а  целина , зашто 

"ф илософ от како што м едитира , така  и и злож ув а , и во  и з л а -  

гањ ето не мора д а  c e  држи д о  какви и д а  е ,  или  д о  сосем а  

м алку, правила  с в о јс т в е н и  на реторичкиот  о б л и к ” . Сепак 

Баумгартен во  У в о д о т  го  д е л и  с в о ј о т  спис на тематски  

поредок на параграф ите: од  1 . д о  11 . параграф -  р а зви ван е  

и д е ј а  за  п о етск ото  д е л о  (p o e m a t is  i d e a ) ;  о д  13. д о  65. -

п ретстава  на поетичките  разм исли  ( c o g i t a t io n u m  a liqu am  

p o e t ic a ru m  im ag in em ); од  65. д о  77. лараграф  -  и злож увањ е
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ја с н а  м етода  на п оетск ото  д е л о  (methodum poematis lucidam) 

к о ја  е  за ед н и ч к а  за  си т е  ( д е л а ) ;  на к р а јо т  о д  77. д о  107. -  

о бр а зув а н е  поетички термини ; и како св ед ув а њ е  на ц ела та  

т е о р и ја  - "три з б о р а  за  општата п оети ка " (de poetica gene

rali tria verba).

С в о јо т  спис Баумгартен г о  о п р е д е л у в а  како ф и ло -  

софска м ед и та и и ја  к о ја  c e  о б и д у в а  д а  ксн сти туи ра  Знаен*е за  

с о с та в у в а н е  п оетско  д е л о  (poematis pangendi S c i e n t i a кое  e 

во н а јп р и ја т е л с к а  врска  (amicissimo connubio) со  философи -  

ј а т а .

Во почетокот философот дедуиира реторичка кате-  

гори ја  oratio ( говор ) ко ја  треба да  доведе до суштината на 

поетското дело  кое ce гради од говорни елементи > т в . до  

она што е книжевен уметнички облик , или> според авторот -  

poema (епсха , лирска, драмска).

Првиот параграф укаж ува на поимот oratio» 

суштински облик  на см и слен ото  и зр а зу в а н е  (п р а в е јќ и  р азли к а  

во  од н ос  на терминот sermo - " с е к о јд н е в н о "  го в о р ен е »  г о в о -  

рење неподлож но на реторички п р а в и л а ) .  Имено, oratio 

п р етста в ув а  с е р и ја  зб ор ов и  (vocum) кои о зн ачуваат  (signifi

cant ium> врзани претстави  (repraesentationes connexas); 

о п р е д е л б а т а  на општиот лоим - oratio укажува на Б аум гарте- 

новото  н а сто јув а њ е  на см ислена , с о с т а в е н а ,  врзана  целина , 

на к о ја  т о ј  н а с т о ју в а  во подоцнеж ното дефиниран^ на п о -  

етски от  " г о в о р "  - oratio poetica.

I I I . Врзаните претстави  кои c e  примаат низ “понискиот 

д е л  на с о з н а јн а т а  моќ" (per partem facultatis cognoscitivae
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i n f e r i o r e m )  c e  с ен зи ти в н и те  ( r e p r a e s e n t a t i o n e s  s e n s i t i v a e ) ;  

с ен зи ти в н и те  п ретстави  c e  кснфузни (с о е д и н е т и ,  н ер а с ч л е н е -  

ти ) и темни ( o b s c u r a e )  за  ра зли ка  о д  д и сти н ги р а н и те  и ја сн и  

и н те лек ту а лн и  п р етстав и , кои , ј а с н о ,  c e  сфера на високиот  

д е л  о д  с о з н а јн а т а  м оќ .

I V . , V . , V I .  Говор  на сен зитивни  п ретстави  е  С ензитивен  Говор 

( o r a t i o  s e n s i t i v a ) »  о д  ко јш то c e  с о зн ав аат  сен зи ти в н и те  

п р ет ста в и ,  нивниот со ста в  (n exu s  е а ги ш )» з б о р с в и т е  и а р ти к у -  

ли р ан и те  г л а с о в и  кси c e  с о с т о ја т  о д  букви  како нивни знаци 

( s ig n a  ) .

V I I . Совршен с ен зи ти в ен  г о в о р  е  он о ј чии разн оли кости  

теж неат кон сознавањ е на сен зи ти в н и те  п ретстави  ; к олку  

п св еќ е  р а зн оли к ссти  ( v a r i a )  на сен зи ти вн и от  г с в с р  кои 

потикнуваат  сен зи ти вн и  п р е т с т а в и , т о л к у  посовршен с е н з и т и -  

вен  г с в о р .

Summa на оваа  д е д у к ц и ја  е  дефиниране на п о е т с к о -  

то  д е л о :  Совршен с ен зи ти в ен  го в о р  е  п оетск о  д е л о  (O r a t i o  

s e n s i t i v a  p e r f e c t a  e s t  Poem a ); комплекс правила  сп ср ед  кои 

c e  о б ли к у в а  ( c o n f  ormandum ) п о е т ск о то  д е л о  -  е  поетика 

( P o e t i c a ) ,  Знаенето  за  Поетика е  ф и лософ и ја  на п оетиката ; 

h a b itu s  (п о с т а п к а ,  држ ењ е, с п о с о б н о с т ) за  сочинување 

п сетск о  д е л о  — П о е зи ја ,  a "т о  ј  што c e  р а д ув а  на таа сп о — 

с с б н о с т  ( h a b i t u s )  е  Поет".

Зн ачи , сп ор ед  нововековниот  ф и л о с о ф , P o e s i s  не е 

"премин о д  н еб и ти е  во  Битие" (П л а т о н ) ,  ни ен т е л ех и ск а  сфера 

на а н тр оп оло ги ск и ст  принцип ( А р и стотел  ) ,  т ук у  "h a b itu s
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c o n f i c i e n d i  p o em a t is * ’ >-  сп особн ост  за  и зр а ботк а ,  или  с о ч и -

нување ; иако , мора д а  c e  признае , на н ек олк у  места 

Баумгартен гов ор и  и з а  Поет како С о зд а т е л  и како С творител  

Cpoetam quasi factorem sive creatorum esse)> така што 

п о ет ск о то  д е л о  е  -  quasi mundus (к а к о  Свет ) .

XI . П оетската  суштина г о  с о з д а в а  ссврш енството  на 

п о е т ск о то  д е л о ,  a тоа  значи ја с н и  поетички п ретстави  <Баум- 

га р тен  смета  д е к а  е  го л ем а  з а б л у д а  мислењ ето д е к а  " д р д о р е -  

ње" на она што е  опскурно и зам рсено  е  -  п о е т и ч н с ) ;  ја с н и т е  

п р ет с та в и ,  сепак не c e  п р о с т и „ ти е  c e  с с г л е д у в а а т  со  о стар , 

зн алеч к и  ви д  » но не р а с ч л е н е т и , т у к у  конфузни <fusio -  e n o -  

ј у в а н е ,  с т с п у в а н е )  и ек стен зи в н и . П оетската  ја с н о с т  (elari- 

tas) е  ек стен зи в н а  ја с н о с т ,  a тоа  значи -  што п о го лем  б р о ј  

сен зи ти вн и  п р етстав и  (и н т е л е к т у а л н а т а ,  пак, ја с н о с т  значи 

ди сти н ги ран и  и интензивни  поими; имено» п р етста в и те  c e  

" р а с т е г а а т "  в о  п о е т ск о т о  д е л о »  a c e  " с о б и р а а т 10 во  и н т е -  

л е к т у а л н и т е ) .  С епак , поет што ги  о б е д и н у в а  д в е т е  с в о ј с т в а  

ќ& ги  п он есе  и ф и л о с о ф с к и о т  п а л и ј  и ла в ор и к а та ,  в е ли  Баум- 

га р тен  п о т в р д у в а јќ и  г о  с в о е т о  мислење со  А р и стотела  и н о в о -  

в ековниот  Л а јб н м и  ( L e ib n it ius > .

XVII. Н а јпоетички  c e  ек стен зи в н о  -  ја с н и т е  п р етстави , 

с с с б е н с  ако c e  обли куван и  во  с е к о ј  п о г л е д  сп оред  и н д и в и д у -  

а лн о с т а  и си н гу ла р н о ста .

XVIII. Раздвиж увањ е афекти е  важно поетичко  с в о ј с т в о ,  

сп ор ед  тоа  и с е н з у а л н и т е  промени и си лн и те  афекти и фан- 

т а зм и те ,  г о  о п р е д е л у в а а т  к в а л и т е т о т  на л о е т с к о т о  д е л о
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( о д а л е ч у в а јќ и  c e  о д  к ласи чн ото  значење на ^сс^та^ростсх, Баум- 

гартен  о б ја с н у в а  д е к а  под  "ф антазма" мисли на можноста -  

f a c u l t a s  з а  и м а ги н а ц и ја ) .

X X V I I I X X I X .  Но» п оетск о  д е л с  во  кое  има п овеќе  "с ен зуа лн и  

и д е и "  ( ideae sensuales) е  посовршено од  она коешто содржи 

"мртви фантазми". Во таа  см исла  му помага Хоратиј : Non

satis est pulchra esse poemata... Et quocumque velent, 

animum auditor is agunto (H e  e  д о в о л н о  убави  д а  б и д а т  поем и- 

те... но к а ј  што лосак аат  -  душата на слуш ачот нека j a  

в о д а т ;  Horatius, Ars poetiea, 9 0 - 1 0 0  с т . ) ;  и ли : Purpurens, 

late qui splendeat unus et alter / assuitur pannus,.. 

(Пурпурна* hito нашироко с в е т и ,  е д н а  и друга>  пришива крпа; 

ibid. 14-16). И нтересен  е  м а т е р и ја л о т  што Баумгартен г о  

посочува  во  Х оратиевата  Е пистула  како пример з а  "пурпурни 

крпи", т е .  "мртви фантазми": опис на л а г о т  на Д и ја н а »  опис 

на река Р а јн а ,  опис на Ѕуница, a с е т о  тоа  неумесно:

..■cum lucus et ara Dianae (phantasma 1 et 2)

Aut flumen Rhenum (phant. 3) aut pluvius 

describitur arcus (phant. 4);

Sed nunc non erat his locus, (ibid. 16-19 ст.) 

Можеби погрешно сфатени м еста , зашто Хорати ј 

говори  за  е д и н с т в о т о  и ц елината  на п оетски от  облик  к о ј 

тр еба  д а  б и д е  ср гански  с о с т а в е н ,  б е з  "пришиване" макар и 

"пурпурна крпа" (А р и с т о т е л ,  ,,с п и с и т е и во  кои н а јм а лк у  c e  

содржи миметика ги  смета  за  починка, одмор и "празно 

м есто " ,  не допуш та јќи  д а  c e  з а с и л и  с ј а ј н а  п&ксмс к о ја  ги  

помрачува и д е ја т а  и п оетската  п р а гм ати к а ).
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Според Баумгартен ф антазмите тр еба  д а  п р е д и зв и -  

каат што п овеќ е  ч увствен и  сензации  и сен зуалн и  и д е и ,  з а  д а  

г о  п о сти гн ат  еф ектот на с ли к а т а ,  зашто -  ut pictura poesis 

er it (ibid. 361 с т . ) .  Ho, коментира Фи ло с о ф о т  , п о етск ото  

д е л о  е  посовршено о д  с ли к а ,  зашто може д а  п ретстави  секаква  

с о с т о ј öa  и с ек ак во  движење. Во п о ет ск о то  д е л о  н а јм н о гу  c e  

содржи “ закон от  на и м а ги н а ц и ја та ” (lex imaginât ion is > > 

имено -  е д н а  и д е j a  на восприемена стварн ост  упатува  на 

н е јз и н а т а  ц елина . (Баумгартен , Hetaphisica- S61 > Таква 

поетичка  п р оп о зи ц и ја  п р е т с т а в у ѕ а  "а с о ц и ја и и j a  на и д е и " .

X L I I I  , Еден  о д  н а јваж н и те  елем енти  на п о ето со то  д е л о  е  

восхитот  ( admiratio>; имено, Восхит ( о ч у д у в а н е )  е  интуиране 

оп р ед е лен и  нешта во  л р е т с т а в а т а  кои не c e  содрж ат во  

м н огуте  низови  п ериепц и ја  (Àdmiratio est intuitus plurium 

in repraesentatione tanqam non contentorum in multis 

perceptionum nostrarum seriebus). Баумгартен c e  повикува  и 

на Декарт сп ор ед  к о го  в о схи тот  е  "н е н а д е јн о  обзем ан е  на 

душата с о  што таа  c e  с в р ту в а  на вним ателно  посматрање на 

нештата (геѕ> кои и c e  чинат ретки  и з о н -р е д н и  ( е к с т р а -  

ординарни ). “Ч уд есн а та  форма" (forma mirabilis) е  совршено 

поетична форма, зашто " ч у д е с а т а "  како непознати  поединечни 

п р ет ста в и ,  ги  с о е д и н у в а  со  попознатите : "е х  noto fictum 

carmen sequar“ ( о д  позн ато  ќе с л е д и  фиктивна п е с н а ) ,  в е ли  

Хорати ј (П о ети к а ,  240 с т . ) .  Но и "ч у д е с н а т а  форма" не смее 

д а  мине во  утопичка ф икци ја . Имено и "невозм ож ното" ( impo- 

ssibilia) може д а  б и д е  возможно во  п оетското  д е л о ,  но не
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како утопичка ф икци ја , т уку како "х е т е р о к о з м и ч к а " , -  сепак -  

н е г д е  во  нехои  "д р у ги  с в е т о в и " ;  токму ваква  поетичка  х е т е -  

рокозмичка ф икии ја  c e  п о сти гн ув а  во  со с та в  п ознато  и н е -  

п с зн а то ,  како l e x  im a g in â t  ion  i s . Фикциите, пак> в о  кои има 

ме1* у с е 6 на противречност  c e  утопички фикции. (C e  чини д е к а  

c e  с о г л е д у в а  А р и с т о т е ло в о т о  сстопог>, к о е  не смее д а  c e  ја в и  

како поетичка  г р е ж а  во внатрешната л о ги к а  на с о с т а в о т ) .  

Баумгартен г с  цитира А р и стотел  преку Хорати ј : -  Што

измислиш, нека е  с с г л а с н с  само с о  с е б е  ( i b i d .  119 ).  И Баум- 

га р тен  c e  задрж ува  на А р и сто т е ло в и о т  пример за  м а јс т о р ск о  

“и зм и слувањ е" -  Хомер, ци ти ра јќи  г о  повторно Х орати ј : "Така 

т о ј  см и слув а  вешто и мечта с о  вистина  меша, /  с х л а д н а  му 

мерка в л а д е е  с о  п о ч е т о к , ср еди н а*  д о  к р а јо т " .

(H ic  i t a  m e n t i tu r ,  s i c  v e r i s  f a l s a  r e m is c e t ,

P rim o ne medium, medio ne d i s c r e p e t  imum; i b i d . 151-152 ) 

X L I I .  Од оваа  непротивречна целина  п р о и з л е г у в а  "к он -  

Ф узн ото  преп озн аван е "  ( c o n fu s a  r e c o g n i t i o )  на сен зи ти вн ата  

п р етста в а  кое  п р ет ста в ув а  сен зи ти в н а  мем ори ја » т е .  д с в е д у -  

ва  д о  со зн ан и е  на поврзан и те  п ретстави  ( r e p r a e s e n t a t i o n e s  

connexae  cogn oscen dae  s u n t ) .

L V I I I .  Bo п о е т ск о то  д е л о ,  кое  п р етста в ув а  хипотетичка  

вистина  или  хетерокозм ичка  ф икци ја , c e  содржи философска 

и ун и в ер залн а  с тв а р н ост ;  но ун и в ер за лн о то  мора д а  c e  п р ет -  

стави  поединечно  ( s i n g u l a r e ) »  a си н гу ла р н о то  д а  c e  оп р ед ели  

со  време и п ростор , заигго п о е з и ја т а ,  иако и припаРа на 

Бож јата  Држава (С i v i t a s  D e i ) ,  мора д а  о б ли к ув а  и н ди ви дуи  и 

п оеди н ечн ости  » крепне јќи  j a  д о б л е с т а .
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L IX .  Интересна e  Баум гартеновата  и н тер п р етац и ја на

А р и сто т ело в а та  " в е р о ја т н о с т ” : имено в е р о ја т н о т о  на 

п оетск ото  д е л о  т р еб а  д а  c e  содржи во сф ерата на "в е р о ја т н и  

Факти" (probabilia facta)» она што c e  с л у ч и л с  сп ор ед  

в е р о ја т н о с т ,  но и сп ор ед  зд р а в и о т  разум  (sanae rationis); 

некогаш, в е ли  Баумгартен , н а јм у д р и т е  поети  лр е т с т а в у в а а  во  

св о и т е  фикции многу  утопички нешта за  Б о гови те  ~ п р е л у б н и -  

ц и . Но во  внатрешната с о о б р а зе н с с т  и д о с л е д н о с т  на п о е т с х о -  

то  д е л о  допуштени c e  в’в е р о ја т н о с т и "  од  тмпот на пр&тсгка.жу- 

BöLbbCLTct Cpraedict iones )> пророштвата ( vaticinationes > » ео- 

ништагга. (somnia), зашто во  сф ерата  на она што н астан ало  

в еќ е »  ов и е  "п р ед в и д ув ањ а "  на (п о з н а т а т а )  иднината  c e  о с о б е -  

но поетички п р етста в и ; неразлож ени  ти е  д е ј с т в у в а а т  како х и -  

потетички н асетуван а  на с тв ар н оста  во  п оет ск о то  д е л о .  За д а  

r o  пости гн ат  с в о е т о  поетичко  д е ј с т в о  о в и е  "ч у д е с н и "  п р е т -  

стави  тр еб а  д а  c e  поврзани во  р е д  и лоредок  (Multum series 

iuncturaque pollet, De arte poetica 242 ст.).

L X V I . П р е т с т а в а т а  к о ј а  ги  в р з у в а  с и т е  п р е т с т а в и  в о  

е д н о ,  с п о р е д  Б а ум га р тен ,  е  тем а  ( t h e m a ) ;  тем а  е  он а  зсоешто 

Х о р а т и ј  г о  о п р е д е л у в а  как о  s im p le x  e t  unum (А р и с т о т е л ,  

пак , -  е д н а  м имеса на е д н а  п р а к с и с ) ;  в о  т а а  с м и с л а  п о ети ч к и  

н е о п х о д н а  е  в р с к а т а  ( N e x u s ) ;  им ено п о в р з а н о с т а  на с е н з и -  

т и в н и т е  е к с т е н з и в н и  п р е т с т а в и  в о  п о р ед о к  -  лр и ч и н а  и п р и ч и -  

н е т о  ( c a u s s a  e t  c a u s s a tu m ).

L X IX .  Bo п о е т с к о т о  д е л о  мора д а  има р е д  ( i n  p oem a te  e s t  

o r d o )>  и т о а  п р о ч уен и о т  Х ор а ти ев  lu c id u s  o rd o  ( ј а с е н  р е д  ) .
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Р ед о т  п од р а зби р а  "p acTeraH ^ “ на п р ет с та в и те  од  потемни кон 

п о ја с н и ,  a не обр атн о ; зн а ч и , не во  почетокот  -  б л е с о к > a 

потоа  мрак„ т у к у  обратно  ( “ Non fumum ex f u l g o r e ,  sed fumo 

d a re  luceîlI,, ; i b i d .  143 >, п ее  Хорати ј (H e  чад  о д  б л е со к  » 

т ук у  од  чад  д а  п р о и з л е з е  с в е т л о с т ) .

LXXIV. П оетското  д е л о  тр еба  д а  има ап солутн о  "кратка 

oratio“ > a таа  "к р а тк о ст "  c e  содржи во  невозмож носта д а  c e  

испушти к о ј  и д а  е  д е л  о д  ц е ло т о  <5ез штета по степ ен от  на 

ссврш енството  (perfectionis gradus); "brevitas“ всушнсст не 

е  “к р а тк о ст " ,  т у к у  ор ганска  ја д р о с т  (П ла то н о в о то  и А р и сто -  

т е л о в о т о  o v ) ;  -  Што и д а  превземеш, би д и  краток Î в е ли  

Х о р а т и ј> н с ,~  Т р у д е јќ и  c e  д а  б и д е  краток , с тан ува  темен! 

(ibid. 25-26). Значи "к р а тк о ст "  сп ор ед  п озн атото  -  in 

médias res, поетичката  посталка  на бож ествен и от  Хомер зсого 

г о  фалат и А р и стотел  и Хорати ј токму за  н еп оср едн ото  

опфаќање на Б аум гартеновата  "тем а ".

XCVII . Неопходни од ли к и  на п о ет ск о то  д е л о  c e  чистота 

(p u r i t a s > >  акладноагг ( c o n e in n i t a s  > » ѕвучносгг  ( s o n o r i t a s )>  

KiPCLCHM фигу-рм ( f i g u r a r u m  o rn a tu s  > и> ј а с н о ,  пред  c è  ordo 

или  lucidum  thema.

C V I I I .  Ce чини д ек а  Баумгартен j a  прифаќа старогрчката  

мимеса, но о ч и г л е д н о  на е д е н  поинаков , рацисналистички  

начин: мимеса стан ува  "п сдраж аване" ( imi t a r  i ) ч и ја  суштина 

е -  д а  c e  п ости гн е  "еф ект сли чен  на д р у г о "  ( e f f e c t u s  s i m i l i s  

a l t e r i ) ;  п о етск о то  д е л о  е  im itamen ( п ревод  на с тар о гр ч к ото  

IJ i на природата  (n a t u r a e )  или  на некои н е јзи н и  д е ј с т в а
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( a c t i o n u m ) ;  имено, ако е п о е т ск о то  д е л о  таков im itam en» 

тогаш н е гов и от  ефект наликува  на п р ет с та в и те  кои ги  п р о -  

и з в е д у в а  при родата  како внатрешно н а ч ело  на промените во  

В селен ата  ( i n t r i n s e e o  mutationum in  u n iv e r s o  p r i n c i p i o > .  

У н и в ер залн и от  принцип c e  о б л и к у в а  во  сен зитивни  п ретстави  

полни сен зуа лн и  и д еи  и аф ективна ссдрж ина» р а сп р ед елен и  по 

и н ди ви дуи  и п о ед и н ц и , што п ои н д и в и д уали зи р ан и  и што по~ 

си н гуларни  во  што п секстен зи вн и  п р етстави  на сен зи ти вн и от  

го в о р  jcoj содржи поетични пресврти  -  т р о п и , метаф ори , 

с и н е г д о х и , е п и т е т и , а л е го р и и  ( с е р и ј а  на поврзани метафори 

сп ор ед  Баумгартен е  поетичката  а л е г о р и ј а ) .

За вссприемање на п о ет ск о то  д е л о  мора д а  c e  

к снституира  п о себ ен  с у д у сеггмлен — in d ic iu m  sensuum» к о ј  c e  

о д н е с у в а  на " е с т е т и к а т а "  на п о е з и ја т а  и ги  в р ед н ув а  з а д о -  

в о л с т в о т о  < v o lu p t a s  > и о д б и в н о с т а  ^ ta e d iu m } кои ги  п р е -  

д и зв и к у в а  п о ет ск о т о  д е л о ;  на п о е з и ја т а  и е  с в о јс т в е н о  д а  

п р ед и зв и к ув а  такви  c o c t o j ö h  кои c e  о д н е с у в а а т  на "понискиот 

д е л  о д  моќта на со зн а н и ет о " »  п о т о ч н о „ c e  ссд р ж ат , не во  

рацисналната , т у ку  в о  " л с ги к а т а  на ф а н т а з и ја т а ” (В и к о ) ,

или  > сп ор ед  Е стети к ата  на Баумгартен -  genus c o g i t a n d i  

a e s t h e t i c o  -  lo g icu m ; ед н о  “ у б а в о  с о зн а н и ем за  и н д и в и д у -  

а лн ата  поетска  т в ср б а .  За Баумгартен с е к о е  п оетско  д е л о  

п р етста в ув а  е д е н ,  п осебен  с в е т , с в е т  на ф икци ја , или  с в е т  

на привид (T je .  уметнички феномен јсој г о  подражава 

"бож ествен и от  с в е т " ) .  Науката (. kn кутт ј̂г) у в е ли  Б аум гартен ) 

к о ј a з а  о б ј е к т  j a  има с е т и л н с с т а  ( ѕ е п ѕ а )  и ф антазматичноста 

(p h a n ta sm a ta )  ^ е с т е ти ч к а  наука ( i r r  сх1аВг)т t нг) ) .
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Б Е Л Е Ш К И

оилии goutte ее к о м  асееектеи m тф лјк уваиа  ihä öioimmw

ЕЕЛЕВАОНТГО-Ш'1 3Ä E<DETO/IQ<ÄTA)

ÄHAMHEGA

П л а т о н о в и т е  п о и м и  з а  с о з н а н и е  и  у ч е њ е  c e  н е п о — 

с р е д н о  в р з а н и  с о  а н а м н е с а  н а  <5есm p t ’h а:г а  дута з а  н&м&нпивсгга. 

ид& јна  c t đ c l p h o c t ; д у ш а т а  к а к о  д е л  о д  Б е с м р т и е т о  c e  с е ќ а в а  

н а  с в о ј а т а  б е с м р т н а  с ф е р а ,  о н т с л о г и с к а т а .  Д о к а ж у в а ј ќ и  j a  

в и с т и н а т а  з а  п р и р о д а т а  н а  д у ш а т а ,  б о ж ј а  и  ч о в е ч к а ,  П л а т о н  

в о  П а л и н о д и ј а т а  н а  Ф а ј д г > о с  г о в о р и  з а  б с ж е с т в е н и т е  з а н е с и  и  

з а  с е ќ а в а н е т о  н а  д у ш а т а  з а  х и п е р у р а н с к а т а  у б а в и н а .  А к о  е  

с о в р ш е н а  м  к р и л а т а , д у ш а т а  c e  п о д и г а  в о  н е б е с н и  в и с и н и  и  

п р е с т о ј у в а  в о  ц е л а т а  в с е л е н а ,  н о  о н а а  ш т о  г и  и з г у б и л а  к р и -  

л а т а  п а Р а  c è  д о д е к а  н е  н а с е т и  " т в р д о  м е с т о "  и  д о д е к а  н е  c e  

в с е л и  в о  з е м н о  т е л о  с о з д а в а ј ќ и  д е л и н а  н а  с у ш т е с т в о  ч и ј  в т о -  

р о с т е п е н  н а з и в  е  - с м р т н о .  Д у ш а т а ,  в е л и  П л а т о н  в о  с в о ј а т а  

м и с т и ч н а  р е ч  з а  п р и р о д а т а  н а  д у ш а т а ,  с о  с в о и т е  б о ж е с т в е н и  

к р и л а  c e  п о д и г а  д о  х и п е р у р а н с к и о т  т о п о с  ч и ј а  у б а в и н а  д о  

c e r a  j a  н е м а  о п е а н о  н и т у  е д е н  п о е т  н а  З е м ј а т а ,  н и т у  ќ е  j a  

о п е е .  О в о ј  т о п о с  м о ж е  д а  г о  " в и д и "  с а м о  к о р м и л а р о т  н а  д у ш а -  

т а  - У м о т .  В и д у в а ј ќ и  j a  Вистината. К о ја ж го  Бива> д у ш а т а  c e  

р а д у в а  > c e  х р а н и  и  c e  н а с л а д у в а  с о  о н а  ш т о  е  висчгинско 

Знаење з а  Она што е  Само по Себ&. Б о ж е с т в е н а т а  Д у ш а  и  Б о -  

ж е с т в е н и о т  У м  в и д у в а а т  c è  п р е д  д а  c e  в р а т а т  н а  с в о е т о  м е с т о

335



каде што ги чека амбросија; другите* пак, души со не толку  

моќни "кочии", нешто видуваат, но не cè. Враќајќи ce» тие

ce хранат со храната на насетувањето ( Ѕ о ^ а с п г г }  >. Закон на

Адрастеја  е -  душата што го следи  Бога и видува нешто од 

Вистината, cè до другото Вртење на Тркалото, е безбедна;  

таа што отежнала, ослабнала , заборавила, ги г у Ѕ и крилата, 

паѓа и ce вселува во тело на човек ; на јдобрата  душа ce  

вселува во човек ф и л о с о ф , /вубител на убавината, 

на Музите и на Ерос . На Небесното Место душата повторно не 

мсже да  полета за  десет и л јад и  г о д и н и ,-  толку треба за  да  и 

пораснат крила. Преостанува,-  душата да ce сеќава на убави -  

ната м вистината. Човек, имено» сознава според она што ce  

нарекува ОбЅлик C æ l ô o c , ' )  к о ј ce воспоставува во единство со 

умуването» a noar'a од многу сетилни доживувана i è n  n o W & i >  

ib v >  с *1 а & г)<У £ (л г>  ) ; тоа сознание е се^аване на она што "некогаш 

го видела  нашата душа*' ( тогЗто ô é  è a r  1г> c a x k ^ - q a te , ѓ м ѕ  £г>сдг> > a.

п о т > £ 1 0 £ г >  гцЈсог> г ) /̂г?£*7*--249 с>. Малку душм имаат снага за

анамнеса: "Тие што ќ е видат нешто слично < c ? jjo  t озџа. > на она 

Онаму ce потресуваат и не ce веќе при себе , a не

з н а а т  п о р а д и  ш т о  е  с т р а д а њ е т о  ( т о  rzaOoç > „ з а ш т о  н е  с ф а ќ а а т

д с в о л н о "  < Ф а Ј д :р о с  2 5 0  b > ;  с е п а к  У б З а в и н а т а  j a  п р е п о з н а в а а т  и  

в о  п о ј а в н и о т  с в е т ,  a  т а а  c e  п р и ф а ќ а  с о  н а ј с и л н о т о  с е т и л о ;  

Г л е д а н е т о  е  и м е н о  н а ј о с т р о т о  с е т и л о  о д  т е л е с н и т е

с е т и л а ,  н о  с о  н е г о  н е  c e  в и д у в а  У м н о с т а  ( (р р о г> Г )< у ic> > ; 

е д и н с т в е н о  У б а в и н а т а  ( и б С К Х ос , > j a  и м а  т а а  с у д б и н а ,  т а к а  ш т о  

т а а  е  е д и н с т в е н о  в и д л и в а  и д е ј а  и  н а ј д о с т о ј н а  з а  љ у 0 о њ .

336



Вистинската  Убавина  умеат д а  j a  почи туваат  само п осв етен и те  

во б о ж ји т е  т а јн и .  /Бубителите на У бави н ата  наликуваат  на 

п осв ет ен и те  во  м и стериите  -  свеш теници , мисти и еп о п т и . 

П осветен и те  ч у в с т в у в а а т  страв  и за н ес  при в и д у в а н е т о  на 

У бав и н ата , a кон неа ги  в од и  мистичниот Ерос к о ј  во  т а јн и т е  

песни c e  нарекува  Птерос — К ри лест  псради  принудата  за  

раѓануе крила  С Фајдз?ос XXX; XXXI; X X X I I ) .

БЛАЖЕНСТВО, ЕВДАЈМОНИЈА ( £Х)0 а.1 ^ог> Zcć)

Е в д а јм о н и ја  -  е  нешто совршено <тb тѓ'Кв 1ог> ) и 

само с е б е с и  д о в о л н о  < то  оп>тсхрм£с> ) .

Е в д а јм о н и ја ,  сп ор ед  А р и сто т ел *  е  ч овекова  з а д а ч а  

с в о јс т в е н а  само нему; е в д а јм о н и ја  не е  ж ивеене , т ук у  живот 

оствар ен  во  праксис на суш тество  с о  ум и в о л ј а .  Ум ствениот 

живот c e  ј а в у в а  во  д в о јн а  см исла : ( h a b i t u s )  сп особн ост

и став  ; ѕг>врув la -  остварувањ е на таа  з о л  ј  a „ на таквиот  

с т а в .

Е в д а јм о н и ја  е истоврем ено  н а јб л а г о р о д н о т о , н а ј у -  

б а в о то  и н а ј г о л е м с т о  уживање (. г}Ѕог>г) ; нв.апз.л,^- е  всушност 

на јвозвмш ена д о б л е с т  к о ја  c e  п р о ја в у в а  во  д е јс т в у в а њ е :  -

Н а јс л а т к о  е  она -  к о га  оствариш она што сакаш.

Е в д а јм о н и ја  е во  н а ј г с л е м а  мерка нешто б о ж е с т в е -  

нс, д ур и  и д а  не е  бож ји  дар . За ова  е  нужна ц елосн а  

д о б л е с т  и ц е ло с ен  ж и в от . П ресвртите  на с у д б и н а т а  c e  

погрешно мерило  за  е в д а јм о н и ја ;  г л а в н и о т  чинител  за  човечка
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евдајм они ја  е де јност  во склад  со доблеста , и обратно, 

несреќа iô 'o a ô a LpovLa.) е де јност  спротивна на доблеста  

< à p B T T )  >.

Постојаноста е битна» таа му е сво јствена на 

евдајмоничниот човек > и тој ќе остане таков целиот свој  

живот > зашто ќе ce управува според доблеста , и во сфаќаната 

и во постапките; ударите на судбината ќе ги поднесува на 

најблагороден  начин, мирно и спокојно,не поради бесчувстве-  

ност » туку поради благсродната и возвишена душа.

Боговите ce слават како блажени, a така ce наре-  

чуваат и луѓето кои им ce слични.

За е в д а јм о н и ја  суштинско зн ачен е  има д и ја н о е т и -  

чкист д е л  на ч ов ек ов ата  душа: м удрост  < аорСссУ > сфаќане

( cywÄO'ic; >, разумност  ( ) ; не помала в р ед н о ст  -  б л а -

г о р о д и е  ( ѓ\ £ 1Ј&£р1бтг1С,У и ум ереност  ( ао^рросгог^Т) ) .

Ди јансетичките доблести ce врсдени , но во н а јг о -  

лем дел  ce здобиваат со искуство, вежбане и учене. Доблеста  

има сво јство  на целесообразеност и насочена псставеност  

( ÔLCCTtsLo^cu ) за  разлика од страстите ( ) кои не ce с в ѕ -

сен избор, ниту свесна определба; според страстите не ce  

определува етичката стојност» но со етичката стојност -  

д с б л е с т , ce управува со страстите во правилна насска. 

Доблест е да  ce управува со страсти така што ce насочуваат  

на точна мерка: — да  ce јав ат  во точно време, во точна 

прилика» кон точни лица, со точна цел и на исправен начин.
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Евда j  мони j  a , сп оред  ов а ,  н а јм н о гу  c e  содржи во 

бож ествен ата  сфера и за  е в д а јм о н и ја  е  сп о ссб ен  само ф и л о с о -  

Фот, он о ј ко јш то д е ј с т в у в а  во  о б л а с т  к о ја  j a  содржи ц е лта  

во самата с е б е .  Таквото  ев д а јм он и ч н о  д е ј с т в у в а н е  кон некое  

високо  д о б р о  е  е н т е л е х и ја  ( вг>т 1(х  ̂* Значи , она што г о

чини животот д о с т о е н  за  ж ивеењ е, тр еба  д а  б и д е  д о в о л н о  

с е б е с и  и ц елта  д а  j a  содржи во  самото  с е б е ; такво  

д е ј с т в у в а н е  е  е в д а јм о н и ја  -  врвно д о б р о  кое  е  автаркично, 

кра јн а  и*=?л на с е к о ја  см ислена  праксис. Само ло ги ч к а  душа е 

сп сссбн а  за  таква  е н е р г и ја ;  имено -  практичниот живот на 

неко ј к о ј  има мисла  и см исла  ( праит i иг) т lq t o v  \6уог>

I ^ ovtoc; ) зави си  о д  е н е р г и ја т а  на душата сп ор ед  с в е с т а  

С 'ђс, ѕг>врув ta. жсхтcl \6уог>y Никомахова е ти к а  > 1097 a > .

ВЕРОЈАТНОТО ( r à

В е р о ја т н о т о  е  поим на нешто што c e  сод р ж и  в о  

п о в е ќ е  нешта» но не  а п с о л у т н о »  т у к у  в о  о д н о с  на она  што 

може д а  б и д е  и п о и н а к в о  одош то  е „  a c e  о д н е с у в а  како  оп ш то- 

т о  кон п о е д и н е ч н о т о .

В е р о ја т н о т о  c e  содрж и  в о  р е т о р и ч к а т а  с е м и о л о г и -  

ј  a ; укаж увањ е на зн а к с в и  -  г о в о р н и  содр ж и н и  кои c e  о д н е с у -  

в а а т  на она коеш то може д а  б и д е  п о и н а к в о ,  б и л о  д а  c e  

и з в е д у в а а т  о д  п о е д и н е ч н о т о  кон опш тото и л и  о б р а т н с .
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ВИД, НАБЉУДУВАЊЕ, СЕТИЛНОСТ

Кај Д и оген  Л а е р т и ј  во  п о г л а в и е т о  за  Питагора ч и -  

таме д у х о в и т а  и з ј а в а ,  н аводн о  Питагорина: Ж ивотот е  како 

агоничка  п р ослава : едни  д о а ѓ а а т  на натпревар , д р у ги  д а  

т р г у в а а т ,  a н а јд о б р и т е  д а  н абљ уд ув аат  ( &<£oôpéto, -Boccopcci ,

&£GïpLa.> Boon: рог> > . Н абљ удуван ето  сп ор ед  х е л е н с к о т о  сфаќ a hä  е  

празнична располож ба* св еч ен о ст  за  в и д  и д у х ,  с е т и л е н  

{ сс1(У&г)т 1 х 6 с,У „ но и етички и гносеолош ки чин. Набл>удуван*ето 

е  н а јч и с т а т а  е н т е л е х и ја ,  и з д е јс т в у в а н а  с л о б о д а ,  ви соко  

насочена  е н е р г и ја .С п о р е д  П латон , е д и н с т в е н о  в и д л и в а  е  и д е -  

ј а т а  на у б а в и н а та ,  a таа е  е д н о  о д  имињата на вистината : -  

A “убави н ата  тогаш беше с ј а ј н а  д а  c e  в и д и "  < нсскХос тбт’

Т)г> L ô s iv  \схрпр0г> ) к о га  со  блаж ениот  Хор, с л е д е јќ и  г о  Ѕ е в с а , 

или  д р у г о г о  о д  Б о го в и те ,  < душ ите > ј  a видаа  б лаж ената  и б о -  

ж ествена  г ле тк а .. .  ( pcmapLcas сгџлг> Т£па1 Вѓах>... Фајдр>ос

250 b >.

-  У бав и н ата »  пак , како што рековме по она> 

с ја еш е  во  Суштина, и , откако  присти гнавм е , j a  прифативме 

с о  н а јс и л н о т о  с е т и л о  i S i h  тг)с svctpysoTarcrjc, > од

нашите с е т и л а ,  како нешто што н а јс и л н о  б л е с т и  ; зашто в и д о т  

( оцјLс, ) ни е  на ј  о с т р о т о  од  т е л е с н и т е  с е т и л а  ( ô ià .

r o v  ос^цат ос  орх^тси a.lo&r)O£0Xi> ) , п родолж ува  Платон д а  j a  

в о сп ев а  У бави н ата  н а јд о с т о јн а  за  л>убов зашто е и н а јв и д л и в а  

( supoL ivéoTсхтог> ) , п о точ н о » "н а јп о ј  авна " ( Фајдр>ос 250 d > . Co 

с е т и л о т о  на в и д о т ,  но и со  с е т и л о т о  на с л у х о т , сп ор ед  П ла -  

т о н а „ н а јс и л н о  c e  восприема и д е ја т а  на убави н ата  к о ј a c e
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ј а в у в а  во  ликот  на /Ђубеното, ио доп и ра , како п о е з и ја  и 

музика, и д о  с л у х о т .

Aïa&r)<y te, не е  само и зв о р  на еротски  з а н е с , т ук у  

и органон за  критичко с о г л е д у в а њ е  и сознание .

Кај Епикур с е т и л а т а  c e  органон  на д у х о т . Општо, 

с та р и те  имаат д л а б о к а  почит за  т е л е с н и т е  с е т и л а .  Сепак во  

класичната  епоха е с т е т и ч к о т о  иема неп осредн о  атр и бути вн о  

врзувањ е со  поимот уметност  <.тѓхг>Г}> n o fq r  т г} ) > иако А р и сто -  

т е л  н а с л а д а т а  ( 7760^ 77} ,  ј а с н о  ’ ’д о б р а т а  н а с л а д а " ,  j a  в р зу в а  

за  гледашѕ? и слушање нешто д о б р о  и у б а в о ,  т е .  за  д о ж и в у в а -  

ње на харм оничното> восприемане обли к  и сли чн о .

Кај Плотин е с т е т и ч к о т о  дож ивување е  мистично: 

ниедна  душа не ќе j a  види  У бав и н ата  ако не е  самата у б а в а  

С Енеади I 6 .9 > -

О чи глед н о  е  д ек а  с е т и л н о т о  дож ивувањ е е  т е сн о  

врзано  со  и д е ја т а  на убави н ата  и со  феноменот на у б а в о т о ,  

о с о б ен о  в и д о т  (visus spiritualis, interior sensus animi, 

што би р ек л е  Еуригена и Б он ав ен тур а>.

Во см исла  на п оети чкото  м а јс т о р с т в о ,  А р и стотел  

навистина прави ед н а  е стети ч к а  забелеш кa : -  Треба  д а  c e

внимава на тоа  (им ено  говори  за  с о о д в е т н о с т а  на л и к о в и т е ) ,  

a о св ен  тоа  на е с т е т и ч к и т е  н ач ела  (тск парѓх тсхс, cxia^r^as tci ’> 

кои нужно j a  с л е д а т  поетиката  ( 1454 b ±5-±<5).
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ГОВОРЕН ИЗРАЗ, СТИЛ

Во г л а в а  19. на А р и сто т е ло в а та  Поетика, Ф и ло со -  

Фот накусо  ги  о б ја с н у в а  стр ук тур н и те  елем енти  на книжевниот 

облик  -  тр а ги ч к а та  песна, -  м ислата  ( .S l ô lvo  lq l ') и начинот на 

говорниот  и зр а з  C \ iÇ6ç }>  н а в е д у в а јќм д е к а  нивното место  е 

во  п редаван ата  о д  Реториката .

Имено * на мислата ce  од н есува  она што треба  д а  

ce  под готвува  со  говорот и неговите реторичко -  логички  

д елов и :  докаж уването  ( то c o s o ô b  i  l } , побивањето ( to

Хх>£ 1г> ) , подготвувањ ето на чувствата  ( то п а & Г ) n c t p a c m £ v a .Ç s  i г> > , 

големината < p é y s & o Q  ) > малоста ( р т р о т т )  т а ) .  Овие елементи , 

ј а с н о »  зави сат  од  прагматските видувања C iv  тоГр п р а .у р а .& 1 г>  

àno т60V croTOdv 10£иЅг> > на о б л и к о т .

Ретори чката  вештина е  н а ји ск он ск а та  уметност  ка ј 

с та р и те  Грц и . Во И ли ја д а  с о  и стенчена  д а р б а  и вештина на 

гсворењ е  c e  о д л и к у в а а т  с и т е  х е р о и , о с о б е н о  старецот  Нестор 

и итриот О д и с е ј . Во О ди се ја  с о б и т и ја т а  c e  гр а д а т  г л а в н о  на 

реториката  на О д и се ј  . Х есиод  о с о б е н о  j a  цени вештината на 

г о в о р е н е т о  и у б ед у в а њ ет о  што j a  имаат к р а л ев и те  под  закри ла  

на Ѕ евс . Платон гов ор и  за  п с и х а г о г и ја  к о ја  c e  и з в е д у в а  низ 

го в о р  ( yn>x&Y&Y £ öl ô ia . Xôycov ) ; говорникот  e според  н его  

м а јс т о р ,  тв ор ец  на зб о р о т  -  XoyoöcUöcxXoc, ; г с в о р е н е т о  е 

д а јд а л с к а  (а р х и т е к т о н с к а ,  г р а д и т е л с к а )  в еш тина .Реторичката  

осн ова  за  Платона е  д и ја л е к т и к а  (р а з л о ж у в а в е  и составувањ е  

на п р е д м е т о т ) ,  a ц ел  и е  вистината .
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А р и стотел  c e  с б и д у в а  д а  j a  испита  реториката  

како уметност  о с л о б о д у в а јќ и  j a  о д  П латоновиот  притисок на 

"вистината** и д с б л е с т а .  Според А р и сто т е ла  реториката  има 

свои  принципи врз кои c e  гр а д и  вештината на у б е д у в а н е т о ,  

докаж увањето и побивањ ето  сп ор ед  в е р о ја т н о с т а , a не сп оред  

а п солутн ата  ви сти н а , зашто и д и ја л е к т и к а т а  и реториката  

спаѓаат  во  о б л а с т а  на в е р о ја т н о т о , и по од н ос  на премисите 

и по одн ос  на за к л у ч о к о т ;  д и ја л е к т и к а т а  има динамика на д о -  

кажување (и  лобивањ е ) ун и вер залн и  нешта, реториката  c e  

о д н есу в а  на п артикуларноста .

Една д о б р а  реч има д и с п о з о ц м јa к о ја  г л а в н о  c e  

со стои  о д  четири д е л а :  в о в е д  ( п р а а iy n ог> > , излож увањ е на 

предм етот  ( иа.тскатсхаic> ; ôi'qy 'qa tQ ) , д о к а зе н  м а т е р и ја л  ( )

и свршеток ( èn iX oyoc, > (и л и :  exordium, narratio, argumenta

tion probatio -  докаж уване , refutatio -  побиване , и, 

conclusio - з а к л у ч с к ).

Р е т о р и к а т а  c e  о б и д у в а  д а  j a  д о с е г н е  в и с т и н а т а  

низ " в е р о ја т н и  м и с л е н а "  i ѕг>6оЅ,а'> и з в е д у в а ј ќ и , н е  а п о д и к т и ч к и  

д о к а з  tcmôÔBiZ.LC,}* т у к у  д ок а ж ув а њ е  с п о р е д  в е р о ј а т н о с т а  -  

п Lат i с ? што е  моќ на у б е д у в а н е ,  a c e  с од р ж и  в о  п о зн а в а њ ето  

општа и спец иф ична  т о п и к а .  Т ехн и чк и  с р е д с т в а  на р е т о р и к а т а ,  

с п о р е д  А р и с т о т е л  , c e  ентимеми ( ѓгЈ&оџѓџсхта. ) -  к у си  с и л о -

г и с т и ч к и  з а к л у ч о ц и  кои  c e  и з в е д у в а а т  к ак о  в е р о ја т н и  о д  

опш тото кон п о е д и н е ч н о т о ,  примери ( ncxpaös [у̂ Јсста ) > кои 

с л у ж а т  з а  д с н е с у в а к е  т ео р и с к и  и л и  п р а к ти ч ен  с у д »  a c e  

к а сР а а т  в о  о б л а с т а  в о  к о ј а  c e  о д и  о д  нешто п о з н а т о  кон
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непознато , и и н д ук ц и ја  ( ènayüùyr) ) к о ја  поага  од  п оединечното  

кон општото. Со ваква  м е т о д о л о г и ја  реториката  го  пронаоГа 

у б е д л и в о т о ,  б и л о  д а  е  привидно или стварн о , во  с е к о ј  

конкретен  с л у ч а ј .

Самата говорна  моќ за  А р и стотела  има д в о јн а  при- 

р о д а ;  л ек си с  о зн ачува  и с т и л  ( е л о к у и и ја )  и д и к ц и ја ,  т е . 

актерска  е к с п р е с и ја  ibnÔ Ttp io  1рУ > a ови е  с в о ј с т в а  п од ед н а к в о  

еажат и за  реторика  и за  поетика . Актерската  е к с п р е с и ја  

( д е к л а м а ц и ја )  е  важно с в о ј с т в о  на реторичката  вештина» a c e  

содржи во  афективниот и зр аз  к о ј  c e  п ости гн ув а  со  интонаци- 

ј а ,  ритам, харм они ја  Mer’y  висок и низок тон , и с ли ч н с ,  иако 

самата л ек си с  има с в о ја  вештина н езави сн а  о д  актер ск ото  

и зв ед ув а њ е .

Според А р и стотел  првична е  п оетск ата  л&кемс. „ 

зашто з б о р о в и т е  всушност п р етста в ув а а т  мимеса ( Р е тор и к а  Г I  

а; А р и стотел  не ммсли на П латоновата  хи п отеза  и зн есен а  во 

К р а т и л ,  д е к а  з б о р о в и т е > општо, c e  мимеми на ствар и , туку> 

д ек а  з б о р о в и т е  во  говор н ата  п с е з и ја ,  и ли ,  во  книж евнсста c e  

миметичко " с р е д с т в о "  за  стварањ е уметничка п р а г м а т е ја ) .

Во в т о р а т а  г л а в а  на к н и га  I I I  ( Г ) >  А р и с т о т е л  г о -  

вори  з а  г л а в н и т е  с в о ј с т в а  на л е к с и с  како  р е то р и ч к и »  ко  и 

к ак о  п о ети ч к и  с т и л :  ј а с н о с т  ( c'cxprjQ ХѓВ̂  iq  У и с с о д в е т н о с т  

( прѓпог>с/сх ХѓВ̂  л с > ; имено п о е т с к и о т  с т и л  е  " у к р а с е н "  и в о з в и -  

шен, заш то е  о д д а л е ч е н  о д  с е к о ј  д н е в н а т а  у п о т р е б а ,  н е о б и ч е н  

б lâXsTtToc, >, заш то н е о б и ч н о с т а  п р е д и з в и к у в а  о ч у д у в а н е ,  

a о ч у д у в а њ е т о  е  с л а т к о .  Во п о е з и ј а т а  "н е о б и ч н о с т а "  е  с о с е м а
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с о о д в е т н а ,  зашто и поети чки те  нешта и поети чки те  лица c e

д а л е к у  од  с е к о јд н е в н и о т  живот. Сепак возвиш еноста  на 

гов ор от  во  п о е з и ја т а  c e  п р и л а г с д у в а  на предм етот  на миме- 

сата . Во таа  см исла  А р и стотел  j a  истакнува  уметничката 

л ек си с  на Еврипид к о ј  вешто користи  зб о р о в и  о д  с е к о јд н е в н и -  

от го в о р .  СЧудно, но на А р и сто т е ла  "поприродно '’ му звучи  

с т и ло т  на Еврипид со  " с е к о ј  д н е в н о с т а " , a с о  тоа  и п с у б е д л и -  

во , наспроти "извеш тачената '' возвиш еност  на н е го в и т е  

п р етходн и ц и !)  Вештината, сп ор ед  Ф и лссоф ст ,  е  во  необичната  

уп отр еба  на обичните  ( т сс нг>р1 ссУ и на дсмашните (.тсс о1теѕ1с(У 

и зр а зи ,  уп отр еба та  на метаф ората , и , умерено употре^увањ е 

на г л с с и т е ,  с лсж ен к и те  и к сваниц ите  < Ц  6->.

"С т у д е н и л о т с "  ( т et џгохр&, f r i g o r >  на с т и л с т ,  в е ли  

А р и ст о т е л ,  п р о и з л е г у в а  о д  сувопарни  сложенки (н а п р .н а м е с т о  

"л а ск а в ц и " ,  "вештаци во  и зн у д у в а н е  м и лости н а1' ) ,  о д  необични 

изрази  (н а м есто  "ч о в е к " ,  к а ј  Алкидаман -  "суш тество  

р а зд р а зн ет о  од  неумерениот нагон  на с в о ја т а  м и сла '1) ,  од  

перифрази, д о л г и , н есо о д в етн и  и ч ести  еп итети  ( "влаж на п о т " ,  

"гриж а" = "мрак на душ ата"...)

Од вакви прекумерни п сетски  тропи с т и л о т  стан ува  

смешен, високопарен , н е ја с е н ;  ч е т в р т а т а  лричина за  с у в о -  

парнста на с т и л о т , смета А р и с т о т е л , е  н е с о о д в е т н а  метафора 

к о ја  мсже д а  г о  потенцира комичниот еф ект , имено од  н е с о -  

с д в е т е н ,  трагички  и возвишен и зр а з  -  метафсра, д а  настане  

ксмичнс д е ј с т в о  (К н и га  I I I  1406 a -b > .
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( Според з г о д н и т е  и д ух о в и ти  парадигми со  кои 

А ри стотел  г о  аргументира с в о е т о  и з л а г а в е ,  ја с н о  е д ек а  

" г о н го р и зм о т "  е реторичко с в о ј с т в о  и на п р е д го н го р и с т и т е  ).

Л ек си с  е  ск лад н а  ако е  патетична , етична и 

с о о д в е т н а  на предм етот  на к о ј  c e  с д н е с у в а ,  кусо  дефинира 

А р и стотел  во  п очетокот  на 7. г л а в а ;  всуш ност , л ек си с  тр еб а  

д а  б и д е  ан ало гн а  < ссгѕаХоуос, > на ч у в ст в а т а »  ли ч н о сти те  и 

искаж уваната п р а гм а т е ја ,  зашто сп ор ед  с в о ја т а  уметничка 

природа ја зи ч н и о т  елем ент ги  твори п оети чки те  мимеми.

Платон во  Држ ава j a  искажува и стата  лек си чк а  

динамика: Xé^tQ  сспаасс ôtcx fJtfjTfaso^Q (pozvat q тѕ kcCl ахЋ^ссаi г> 

(396 c ) ;  имено -  ц е ла та  л е к с и с  ( настанува  ) низ мимеса на 

г л а с о в и  и схеми ( f i g u r a e ) .

С о гла сн с  со  аф ективната с у г е с т и в н о с т  на л е к с и с ,  

А р и стотел  j a  и стакн ува  с у б с р д и н а р н а т а , антитетичката  д и н а -  

мика на реторичкиот  и поетички г о в о р  ( в с г т XéS>i ci ') 

наспроти сук ц еси вн и от ,  координиран исказ  7 Хѓ£>1С>У.

Д о б л е с т  на суборди н и ран ата  л е к с и с  е  што и д е ја т а  може д а  c e  

опфати с о  " п о г л е д "  (. ка&ораг> >, ја с н о  д а  c e  види  ц елта  во  

с е к о ј  ф р а з е о л о ж и  п е р и о д . И во  истакнувагав на л ек си ч к и те  

с в о ј с т в а  ја с н и  c e  основните  А р и стотелов и  н асто јувањ а  на 

драматичен  и д о б р о  с о г л е д л и в  о б л и к ; "п ер и од н а "  фраза> 

сп ор ед  н е го ,  п р ед и зв и к ув а  з а д о в о л с т в о  зашто е завршена 

целина к о ја  има п о ч е т о к > кpaј  и л е с н о  в о о ч ли в а  мерка к о ја  

j a  чува  м ислата  во  заокруж еност .
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Co други зборови , периодната лексис има ритам, 

наспроти аритмичноста и бескрајноста на сукцесивната, a во 

ритмот ce содржи драматика, етичка и патетичка, к о јa j a  

исполнува целта -  убедливост . Живоста на лексис произлегува  

од антитезите во периодот кои исказот го сочинуваат да биде  

сличен на побивачкиот силогизам кој обединува спротивста- 

вени премиси.

ГРЕМКА < à/jctpr toc )

Во гр чк ата  т р а г е д и ја  c e  "n a ra  во  грешка" i s l e  

т QL{j.c£pT л L ттт s i v ) .  Bo грешка nar1 a л и ц е ,  ни о со б ен о

д о б р о > ни лош о; на с е к о ја  н у лта  точка  с е к о ј  може д а  падне  

во  грешка -  н е д о в и д у в а јќ и .

А р х ети п ск и  п а р а д и гм и  на т р а г и ч к а т а  греш ка c e  

м и т ск и те  п ер сон и ф и к а ц и и , с л и к и ,  п о д о ц н а  поими -  бстг) и 

crnca: ànéccr) = з а б л у д а ;  сстг) = з а с л е п е н о с т  » п р е в и д , н е с р е ќ а .

Н а јч е с т о >  в о  т р а г е д и ј а т а  и с п о р е д  А р и с т о т е л о в а т а  т е о р и ја ,  

г р е ж а т а  c e  с од р ж и  в о  н е зн а е њ е т о  ( S y v o i c O ,  б и л о  в о  р е а л н а  

и ли  в о  м етаф и зи ч к а  с м и с л а .  "М ета ф и зи ч к а "  греш ка му c e  

с л у ч у в а  на т р а г и ч к и о т  х е р о ј  к о ј  п р о и з л е г у в а  о д  м итска  

х е р о ј с к а  к у ќ а ;  т р е б а  д а  c e  о б е з б е д и  х е р о и з а м  з а  д а  c e  укаж е 

на ф и л о с о ф с к а т а  суш тина на схџ&рт i  a  ; ако  е  л и ч н о с т а  о д  в и д е н  

Р о д  и в и д н а  Куќа„ то га ш , на с и м б о л и ч к о  рамниште» и н д и в и д у -  

а л н а т а  греш кa c e  п р е о б р а з у в а  в о  у н и в е р з а л н а  с у д б и н с к а  

о п р е д е л б а »  п р о к о б а ,  М о јр а .
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ДИНАМИС

Avva/jic = моќ , но и можност: "Динамис ce наречу-  

ва начелото на движенато или на промената, било во друго  

или поради нешто друго (. Аг>г>а.р ic, Хѓувтa i г) ocp^i) «  ivr?o\£ax;

f} fJsrccßoXrjQ г) &г> ѕтѓроу гј гј ѕтвраг>у М етаф изика  1019 b > " ;

"поради таа динамика она што поднесува поднесува нешто, па 

велиме дека самото има моќ да поднесува". "Крајната граница 

на првичната динаммс 6и била основа на промена во друго или 

како друго i b  мг>р1 0 С> орос, т гјс, пр&тг^с* öwccpeuxz čh> s ir )  ocpxh 

рѕтаЈЗХг}т lkt) ѕг> аХХоу гј гј аХХо9 М етаф изика  1020 а>.

ДОБ/IEGT ( сср£ТГ) >

Доблест според Аристотела, е одбирачката  

наклоност на в о л јат а  к о ја  ce држи до средината определена  

со ум и разум според човечката природа -  д а  одбира средина  

меѓу претераното и недоволното, но не на она коешто е лошо 

и грдо во целина и во сите свои делови . Доблеста е етичка 

способност за  етичко определување според моќта на 

мисленето, според расудуван^ето во однос на потврдуване и 

одречуване; истовремено, доблеста  е динамика на в о л јат а  

( брѕЅ^ iQ > -  тежнеење и одбегнување. Етичкмот извор зависи од 

потврдата на разумот и од в ол јат а  к о ја  го следи разумот. 

Појдовна точка на дејствуванато  е правилна одлука, појдовна  

точка на одлухата е в о л ја ,  a на в ол јат а  и треба разлог ;  

единство на в о л ја  и разум претставува Човек. Човековата
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доблест е истоветна на логичкиот д ел  на неговата душа кој 

трансцендира во оваа хиерархија: вештина знаене

( kn сатгцлг) ) , разумност < (рр6г>т̂ а te, > , мудрост iacxpLcLÏy ум

( v o î j q  >.

Доблеста ce спроведува во дсброволно и свесно  

избиране на праведна цел , a со практичната мудрост ce  

одбираат правилни средства за ц елт а . Според ова, доблеста  е 

недвој бена од исправната смисла < âp&bc> Х оу осУ ; во таа 

смисла -  исправниот логос води кон практичната разумност 

( (ppovTfaLQ > ; исправен логос и разумност ce етички с зо јст в а  

на д о б л е с т .

Добродетелната праксмс зависи од природата» 

св еста> моралот , вежбањето, настојуването ( tp'ôaiс> , Xâyoc, ,

ia  > -

Највозвишениот живот е теорискист, a највисока  

дијаноетичка доблест  е теори ја  ( Dscùpia. ). Теорискиот живот 

нема друга цел освен самата теори ја  со к о ја  човек го  

надминува менливото и најмногу и ce приближува на б е с х р а ј -  

ното блаженство на бож јата самосвест ( Никомахова етика 

1177 b ) .

"Доблеста е став кој одбира CsB.tQ npoctl т lx.ï}') > 

a ce содржи во средината С вг> џваот i о\>асх ) слоред нас, 

определена со логос и како што би j a  определил разумниот"» 

вели Аристотел во Никомахова етика <1106 b з<ѕ ). Средината, 

пак > (какс  разумна и промислена умереност ) е точка мез^у два  

недостатска -  хипербсла и елипса < bnspßoXr) ; ѕХХѕ tyslq У.
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С м испеноста , c e  о д н е с у в а  кон суш тествен и те  категори и  -  она 

што тр еба  д а  б и д е ,  како и> -  кон к о го ,  к о га  и поради  што 

тр еб а  д а  б и д е .

ДОБРОТО Сто

Според телеолошката лсгика на Аристотел -  д обр о  

е она кон коешто тежнее сенешто.

Секое создаван^ во уметноста и секое истражување 

во науката — тежнеат кон определено д о б р о .

Целта кон к о ја  ce тежнее поради неа самата

претставува д о б р о  no соб&> a тоа значи и нејголемо д о б р о .

Врвното добро ce јав у в а  во категори ја  на

супстанхдија како бож&счгво и i, во категори ја  на квалитет  

како одлика  ( а.рѕт >7 } ,  во категори ј a на квантитет како ггочна.

мерка, во категори ја  на релаци ја  како полза, во однос на

време -  ri'pCLB м и г, во однос на место како — престо ј  уване .

ЕДНО ( t o  )

Една  е  кардиналниот  поим на х е л ен ск а та  ф илософ и- 

ј а  о д  самиот п о ч е т о к , од  "првичната  м а т е р и ја "  < проугг) х>\г) ) 

на Т а л е с о в и о т  хи лси зам , v\r) како осн ова  на Семирот С > >

низ Е дноста  на В селен ата  на Е л е јс к а т а  ж о л а ,  Е д и н ството  jcaj 

Платона и зр а зен о  во  и д е јн а т а  с т в а р н с с т , д о  Едно и Цело како 

уметнички обли к  во  поетичката  т е с р и ја  на А р и стотел .
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Книга IX  нa А р и ст о т е ло в а т а  М етаф изика  г л а в а  1 .» 

г о  содржи поимањето и значењ ето  на едно ; сп ор ед  А р и стотел  

поимот &дно како суштина има четири гла в н и  значена: 1 . Едно 

е  она коешто по с в о ја т а  природа  е непрекинато општо или  

н а јч е с т о  т а к в о , a не п р о и з л е г у в а  од  д оп и р , ниту  од  н е к о ја  

врска  ( м еѓу  т а к в и те  нешта преди м ство  има она &дна чие 

движ ене  е  што понепрекинато  и што п о ц е л о с н о ) .  2. Едно е  она 

што п р ет с та в у в а  ц ело  ( т b а\ог> ) кое  има форма Сроррг}') и 

обли к  <<ѕТбос)> о с о б е н о  ако п р ет ста в ув а  целина  по е в о ја т а  

при рода , a не е  на с и л а  т а к в о ;  имено, ако ц елината  j a  

содрж и причината С т о  qllt l o v ï  на с о п ств ен а та  п о с т о ја н о с т ;  

так во  &дно има ед и н с т в е н о  дви ж ењ е , непрекинато во  простор  и 

врем е, a тоа  значи -  кружно д в и ж е н е . Ваква првична причина 

з а  такво  движење г о  прави тоа  едно д а  б и д е  примарна в е л и ч и -  

на < лр&тог> &г> ) » a тоа  значи д е к а  е  или  п о с т о ј  ано

одн о  > и ли  ц&лина. едно  е  c è  она з а  коешто има е д е н

л о г о с  и ед и н с т в е н о  м и слен е . 3. Во б р о јн а  см исла  i oLpt&iJ&') 

едно е  суштински н е д е л и в о  зашто е  п о ед и н еч н о . 4. Според

о б ли к о т  СE r l ö s t }  н е д е л и в о  е  едио во  од н ос  на со зн ан и ето  м 

зн а ен ето  > така  што тоа  6и б и л о  едно како примарна причина 

с п о р е д  суш ти н ата  ( т ode, o v a  lollq ') на Е д н о с т а .

Значи -  е д н о  е  он а  што е  п р и р о д н о  п о с т о ја н о  и 

н е п р ек и н а т о ,  она  што е  ц е л и н а ,  п о е д и н е ч н о т о  е д н о ,  и он а  што 

п р е т с т а в у в а  опш тост  ; з а  е д н а т а  с т в а р н о с т  е д и н с т в о т о  е  во  

н е п р е к и н а т о т о  д в и ж е н е ,  з а  д р у г а т а  н е д е л и в о с т а  с п о р е д  м и с л е -  

њ ето и ли  помм от.
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Во с и т е  нешта c e  теж нее кон мерка к о ја  п р е т с т а -  

в ува  едно  и н едел и во : таму к а д е  по в е р о ја т н о с т  не може 

ништо д а  c e  д о д а д е  ниту  д а  c e  од зем е*  мерата е  точна . Пора- 

ди  ов а ,  в е ли  А р и сто т е л ,  мерката на б р о јо т  е  н а јт о ч н а  о д  c è ,  

зашто монадата е а п со лу тн о  н е д е л и в а  ; во  c è  д р у г о  c e  

подражава < џ i рог>г>тa.i ) т а к в о то  нешто: едно  е  меркса на си т е  

ствари  < то) 6 ?7 р£трог> то Исто така , зн а ен ето

{ £п Lcri'qjj.r} ) c e  наречува  мерка на р е а лн о с т а  < праурсагњг* > ,

a ч у в ст в у в а н ет о  ( с е т и л н о с т а  -  аХа&г^аte, > н астанува  низ и с т о -  

т о ,  зашто сп ор ед  нив c e  зап озн ав а  с т в а р н о с т а В о  таа  см исла  

А р и стотел  г о  н а в ед у в а  Протагора  -  Човек е  мерка на c è ,  

( о д н о с н о ,  човек ко ј  зн а е  и ч у в с т в у в а ) .

Г о в о р е јќ и  за  к а т е го р и и т е  едно С > и множество 

< т à  ттоХХа > , Ари с т от  е л  г  ов ори з  a истов&тно » слич но  ( т о  т аг>т о 

« a l  o p o io v l  > з а  различно , неслично  ( т о  £т£рог> « a l

и стоврем ено  и за  н а јг о л е м а т а  р а зли к а  -  

сп-рочгивносчг ( i v a v T  ioSaiq, ) .Имено > оние нешта што c e  

р а зли к ув аат  л о  род ) немаат врска  м е ѓ у с е в е , премногу

c e  о д д а л е ч е н и  едни  од  д р у г и ,  д о д е к а  оние  нешта што c e  

р а зли к ув аат  по в и д  t s i ô s i ' )  имаат како исходиш те на с в о е т о  

взаем но настануване  спротивности  земени како к р а јн о с т и .  

Совршена р а зли к а  всушност значи конечна ц ел  i t £\oq ) „ што 

покажува д е к а  н адвор  од  ц е л т а  нема ништо, а на сов&ш&нспго 

i r a  т£Хв 1ог> ) не му е  потребно  ништо.

Значи едночго и &динсггв е н о гг о  c e  совршени и 

совршено н е д е л и в и ,  д о д е к а  мноркватво е  c è  она што е  д е л и в о .
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He e едно она. што има наредени депови, туку едно 

е она што има Облик ( s ï S a c , } ;  тогаш е стварта неделива и 

една (М<£тс* то£ p l a t n a .  1016 b>.

Kora  А р и стотел  во  Поетика ги  и сли тув а  у с л о в и т е  

под кои е д е н  мит е  еден ( & Т с ) ,  т о ј  с о  синтагм ата  ” еден  мит” 

о зн ач ув а  пред  c è  ор ганска  о б ли к ов н а  вдн ост , едност  -  ц&лина. 

Таквиот облик  има суштина к о ја  c e  п о и сто в етув а  со  н е го в а та  

ц е л , имено, -  она  што е  в о  внчг&л&хиЈа. Обликот е  н ачело  на 

п оед и н еч н ото  кое  не c e  п о д уд а р а  со  конкретната  п оединечност  

т у к у  о зн ач ув а  в и д о в о  едно ; blô oc , е  в и д о в о  е д е н  о б л и к , a 

х и л е т и ч к о т о  о б ли к у в а н е  e  роррг) и ли  (Ухгјра.. Е јд о с  е  вечен  

з а л о г  з а  бивање п оеди н ечн ости  ; е д н а  форма г о  има с в о јо т  

и д е н т и т е т  сп ор ед  е д н о  е ј д о с . О бликот е  е д н о  и општо, ни 

само в и д о в о , .  ни само б р о јн о  е д н о ,  т у к у  едно на таков начин 

што н е го в а т а  општост е  б р о јн о  е д н а ,  a т о ј  самиот в и д о в о  

општ -  T b т !  г̂ г> s ï v c c i ;  оваа  слож ена  А р и сто т ело в а  синтагма 

о зн ач ув а  суштина: Што беше суш тината? Како кога  би c e  

прашало: T i  г)г> саѕ&р&ти *̂ ca>&pdônüd & Хг>ои ; = Што беше за  човека  

за  д а  б и д е  ч ов ек ?  (С .  A rp e ;  Das т !  >?̂> s iv c u  b e i  

A r i s t o t e l e s .  Hamburg, 1938 ).

ЕНТУСИАЗМОС < >

За П латоновата  ф и лософ и ја  на поетиката  тр еб а  

" д е л с к и  нуркач '4  д а  г о  ларафразираме самиот н е го ,  зашто c e  

наоГа во  д л а б и н и т е  на речиси  с ек о е  н е го в о  д е л о  на
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целокупниот опус (C o rpu s  P la to n ie u m , с о с та в ен  од  46 

сочувани  сли си  о д  кои 36 c e  "п ри зн ати " з а  а в т ен ти ч н и ):  во

н е го в а та  о н т с л о г и ја ,  во  л с л и т и к а т а »  в о  т е о р и ја т а  на 

ја з и к о т ,  во геом етризм ст  и м атем атизм от> во  е ти к а та ,  во 

ц ела та  н е го в а  е с т е т с к а  би тка  против е с т е т и к а т а  почн ува јќи  

о д  ( мсжеби ) н а јр ан и от  д и ј а л о г  Ион па д о  ( можеби } н а јс т а р и о т  

с ли с  -  Номои.

Сепак > на ј многу , н а јс т р а с н о  и н а јз а д а б л о ч е н о  

поетичката  П латонова  т е о р и ја  c e  содрж и во  н е г с в и т е ,  

уметнички совршени, сбли ц и  -  Фајдг>ос или  За у б а в о т о  

СФссТброс. rj nspL ïtaXov ) ,  Г о з б а  или  За Ег>ос ( Тг>рл6(У t ог> тј п s p i  

П о л и т е ја  или  За п р а в е д н о т о  (.U oX tr^ ia . ѓ? пѕрХ 

ô  i x c c i o v ' ) , и , в о  кусиот  д и ј а л о г  Ион или  За И ли ја д а  i ” Icov rj 

n s p l  ’ ХХихбое, >. Bo Ион И л и ја д а т а  e  лар ад и гм а  за  совршена 

песна < TtâXXi&Tov no ir jpay  с о  к о ја  c e  докаж ува  П латоновата  

суштинска т е о р и ја  на твореш твото  (>7 л о 1 Г)<У1с>У како Божествен 

Занес (.&&£ос рсхг> ш ) ,  Бож ествена Моќ (. && La 6х)г>а.р i с, >,

Бож ествено В дахновение  ( ” lа&џбс, > ; с и т е  о в и е  амлнм 

псимана пренесени c e  во  зап адн и от  с в е т  како a m a b i l i s  

i n s a n i a  и f u r o r  đ i v i n u s .

Д и ја л о г о т  Ион во  за о стр ен а  д и ја л е к т и к а  с у д и р а  

д в е  спротивни т е зи :  -  твореш твото  е  о б р а зо в а н и е ,  зн аен е  и 

умеење Стѓх^г), рвХѓтг)> ѓп  кутгјргуУ „ и , твореш твото  никако не 

е  о бр а зов а н и е ,  зн а ен е ,  ни умеење ; т 'вор&иттвото е  нешто <5о- 

ж ествено . П о је с и с  е  х ер м ен е ја  ( кррг}г>£, £оО на Б ога , Бож ја 

Суд,б>миа. и Дар0ина i&sLa. роТрсхУ. Х и п отезата  -  ако е  р ап сод от
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од Ефес , прочуениот Хомерид Ион, уметник и зналец, тој 

треба да j a  познава целокупната поетика, да  суди што е 

добро, a што лошо > зошто е добро, a зошто лошо; ме1*утоа Ион 

не може да  говори и да суди ни за  Хесиод, ни за Архилох, 

туку само за  Хомера; значи, тој нема знаене за кој и да  е 

поет ; Ион е Хомеров Прославувач ( ' Орѓ/рои èncxtг>ѓтг}С, > „

вдахновен од Хомеровата Муза, гласник на тие божества 

<èpprjV&VQ ros» , пророк ( ijcqstlqï и> како сите вистински

пророии, надвор од разумската состо јба  ( ѕпрродг^ ). Поетот е 

привлечен со "магнетната" моќ на Музите» самиот тој е 

исполнет с.о божествен магнетизам така што привлекува ланец  

ентусиазирани; магнетниот сикџир ce спушта од Бога до  

г лед ач ст , и до секо ј друг уч&сник во таа божествена работа: 

Mofj&ct (.В&оСуУ, no i Г)ТГ}С>, pœ^wSôc, > \>похр1ТГ)С>> х ° Р &Х)

Хс>роЅ i Ѕ&опсхКос,... He е Ион, најдобриот рапсод »

“технички маж" С ѓа>^р тѕх^ £ жбс, ) > туку "божествен" ( са>т)р 

&<£ to o  >, зашто "божествена сила те раздвижува" ( 533 d>> го  

убедува Сократ сво јот  при јател (^<еш 77 <?£

тг>£. i ) ; п о е т и т е  и  п е а ч и т е  н е  c e  з н а л ц и  ( аг>6рѕс, & & ii>o l , 

oo(poL , èn 1<утор&г>о i ï > т у к у  в д а х н о в е н и  { £г>— д-ео t *> , б о ж е с т в е н и  

( ^ i o i  ), в о з н е с е н и  ( ^ a v i a e o i  ), и з б е з у -  м е н и  ( ѕп*ррог>т вс, ), с о  

с а м о т о  т о а  - с в е т и  ( I ^ p o i ) ;  Б о г  j a  в л е ч е  н и в н а т а  д у ш а  ( о  <5ž 

rryv yx>x'f)v > - П о е т и т е  п р и л е г а а т  н а  б а к х и  и  

к о р и б а н т и  к о г а  п а ѓ а а т  в о  к о р и б а н т с к и  з а н е с : —  З а ш т о  т и е  н е

c e  п р и  р а з у м  к о г а  г и  с о з д а в а а т  у б а в и -  т е  п е с н и , т у к у  к о г а  

ќ е  в л е з а т  ( spßuxy 1г> ) в о  х а р м о н и ј а  и  в о  р и т а м ,  в о з н е с е н и  и  в о
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Бакхов в о схи т  ( ßGUtxz'ücri «où поссѕхоџѕг>о l ) ,  в е ли

П латоновиот Сократ (534  а>. Платон д о  кра ј ja. о д р еч ув а  

п о е з и ја т а  како зн аен е  и ум етност : п о ето в а та  с у д б и н а  е

показ ( én lö s  Г2; lq > д ек а  сам Боп c e  н а с ѓа  во  одбрани  

смртници, н езав и сн о  д о  нивната  в о л ј а ;  п есн и те  не c e  човечки 

нешта, т ук у  бож ески и им припаѓаат на Б о гов и те  (.ö t l  o v «  

o^^pconi^oi ѕат i\> тсс тгаХа totôtoî no L ~qfJCXTay ovSk са>&ритсог>, аХХсх 

с( « « i  &ѕсог>. . . 534 е ) -

П латоновата  поетика  е  н е го в а т а  е р а т о л о г и ја »  

од н осн о  д а јм о н о л о г и j a .  Симпосион е  е р а т с л о ж а  а н т о л о г и ја  на 

химни и енкомии и м истериско  в о сп ев а н е  на Голем иот  Д а јм он  

— Ерос, к о ј  ги  с п о ју в а  зем ната  и н е б е с к a сфера з а з е м а јќ и  j a  

" с р е д н а т а "  ( }  низ к о ја  c e  свозм ож ува  искачувањ ето  на

н ебесн и от  и н а д н ебесн и от  т о п о с , и с п о л н у в а јќ и  ги  душ ите со  

пож едност  з а  б есм ртн ост . Во концентричните кругови  на о в о ј  

ф илоссф ско -поетички  о б л и к , ~ ф илоссф ска  Гоз£Ѕа» кои c e  

простираат и по површина и по д л а б о ч и н а ,  центар на 

движ ењ ето е  д а јм с н с к о т о  б и т и е  на Ерос » причинител  на 

п о е з и ја т а  како л>у6ов кон б есм р ти ето .  П ослед н а та  е п и з о д и ја  

му припаѓа на д а јм о н ск и о т  маж Сократ, познат  п р ед и зв и к ув ач  

на д и ја л е к т и ч к а  напнатост во  к о ја  c e  "nopai^a" правилното  

м и слен е ; у л о в е н  на оваа  расксшна А гатон ова  Г о з б а  со  

д о г о в о р  д а  одржи реч » Сократ и зм удрува : с о з д а в а  с с б е с е д н и к  , 

j a  фингира прочуената  пророчихда и свештеница на Е р о с , 

Диотима о д  М антинеја , па започнува  имагинарен р а з го в о р  

помег^у некогашниот млад  Сократ и н е го в а т а  уч и т е лк а  на
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еротихса; Сократ j a  и зн есув а  с в о ја т а  т е з а  д ек а  Ерос е  Боп , 

Диотима j a  побива  во  и зв он р ед ен  с п о ј  на л о г о с  и мит , с и л о -  

гизми и паралогизм и : Ерос е  посредник м еѓу  смртно и 

бесм ртно , гласн и к  м е ѓу  Богови  и л у ѓ е ,  суштина к о ја  j a  

и сп олн ува  ср ед и н а та  мer'y д в е т е  сф ер и , "так а  што В селен ата  

c e  в р зу в а  сама со  с е б е "  < оЅота: to  nSv qcvtö оо>т£$

202 е > ; "Ерос е  љ убов  за  убави н а  < "EpcùQ б > i o r i v  ѕрох^ пs p i  

то  ггаХбгО, така што е  нужно Ерос д а  б и д е  ф и л о с о ф , a ф и ло со -  

Фот е  во  ср ед и н а  меѓ*у зн а лец от  и н е зн а лец о т " <204 b> ;

всуш нсст » в е ли  Д иотима, Ерос не е  копнеж кон убав и н ата , 

т ук у  копнеж кон н астан уван ето  и раѓањ ето з о  убавина  < 2 0 8 е ), 

зашто "см ртната  природа копнее сп ор ед  можноста д а  б и д е  и 

вечна  и бесм р тн а " <207 d>. Смртници ч и ј хегем он  е  Голем и от  

Д а јм он  стан уваат  "д а јм он ск и  лух^е" i  бсирбг* i o  t соѕбрѕс^Уу a 

д р у ги т е  c e  прости  занаетчии  и ракотворци < ßöasoxxyoi  ) ; 

д а јм о н ск и т е  л у ѓ е  c e  ви сти н ск и те  творц и ; трудни  во  душ ата 

ти е  копнеат д а  р од ат  во убави н а . Е ротската  брем еност во  

душ ата и раѓањ ето во  д ухов н а  убави н а  е  суштина на Uoir^c/Lc,; 

зачнувањ ато не е  свозмож ено во  н еубави н а ; гр д о с т а  е  н&бичгио 

јЈТ) ог> >.

П л а т о н о в и о т  Ерос з а  со в р ш ен ств о  е  е д н а  о д  

и с к с н с к и т е  пораки  на д у х о в н о с т а .  К а ј П и т а п о р е јц и т е  п р е -  

к р а с н с с т а  c e  с од р ж и  в о  а п с о л у т н а т а  м а т е м а т и ч н с с т , г р д о т о  е  

н е д о с т а т о к  на м ера и мерка» с п о р е д  т о а  н е б ^ т и е . У б а в и н а т а  е  

с о д р ж и н а  на к о зм и ч к а т а  с т р у к т у р а  , т а а  е  н е ј з и н а т а  ха рм он и -  

j a ,  музика на с ф е р и т е . Во ГЈлатоновиот Т и м а ј  Козм ос  е
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поетичко  д е л о  на Бог Демиург к о ј  прави а н а л о г и ја  

C p r o p o r t i o )  на чети р и те  суштини -  о га н ,  з е м ја »  в о д а  и 

в о з д у х ,  така  што сочинува  е д и н с т в о  о д  е л ем ен ти те  што c e  

в р зу в а а т ,  н ед оста п н о  на чие  и д а  е  р а злож увањ е , о свен  на 

Т о ј  што сам г о  с о з д а л .  Според а л е г о р и ја т а  на П итагореецот  

Ф и л о л а ј  ц ентралниот  топос  на В селен а та  е  о л та р от  на Х е с т и ја  

о к о л у  к о ја  и гр аат  оро д е с е т  урански облиц и  во  кружна 

кореограф и j a  ( Д и оген  Л а е р т и ј ) .

И во  псетичка  и во  ф илоссф ска  см исла  ( в с  Симпо- 

зи он  ти е  см исли  c e  ед н о  и с т о  > не е  б е см и слен а  П латоновата  

е т и м с л о ж а  врска  м е ѓу  м ани ја  и мантика: в о  зан ес  c e  п роро - 

к у з а  в и сти н ата .  Вака л е е  д р ев и и от  Хомеров а о ј д  Фемиј во 

Одмсе j a :

../хотоб LÔàLanaXoQ 6* € . i p i> ôé  p o t  &г> *рр&о1г> o ïpac,

poa>ToioLC> &г>£(рх>о&г>... < О д . XXII, 347-348 >

( Самоук сум , Бог ми в с а д и  в о  душа пророчки м и с л и ) .

Пиндар, в о зн есен и от  п р оф ет> во  фраг. 150.:

£,\>&о > Мavete** п popareвг>ао2> 6 >

{ П р о р о к у в а ј> Музо, a ј а с  ќе  претскажувам!

-  П о в и к а јт е  г о  бож ескиот пеач  ( Хог> ао10ог>У > 

Д ем одок ! Нему Бог му подари  п е с н а ... ( ти> ускр ра. né pi

6а>пѕг> cto 10Г)г> ...ï > з а п о в е д а  А лки н о ј во  осм ата  р а п с о д и ја  на 

О д и се ја  ( с т .  4 3 -4 4 ) ;

или : "Гп&снмк c e  п о ја в и  тогаш и л>у«5ениот г о  д о в е д е  пеач , 

к о го  г о  за са к а  Муза и с о  д о б р о  г о  дари и з л о :  

очен му з е д е  в и д ,  a с л а т к а  му подари песна.

( О д и се ј  a . V I I I ,  62 -65  )
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или: "Муза го поттикна пеачот слава  да воспее машка“ ,

( ib  id  . ст  .73 > .

ЕТХОС (.ђ&ос.)

Етхос e  о сн ова  на н а јч е с т и о т  атри бут  во  ч о в еч к а -  

та  к ултур а  -  е ти к а ,  но и н а јс ло ж ен и о т  поим во  и зворн ото  

значегаѕ?.

Под rj&oç в о  речникот c e  укажува на живеалиште, 

в ооби чаен о  п р е с т о ј  увалиш те » пасиште и л е г л о »  н а р а в , начин 

на мислење (и  д е ј  с т в у в а н е  ) . е  основна  к атегори  ј  a на

Ф и ло со ф и ја та »  п о ли ти к а та ,  р етори ката  и л о е т и к а т а ;  л о с т о ја н о  

н а д гр а д ув а н  елем ен т  c è  д о  а р е т о л о ги с к а  а к с и о л о г и ја ;  " е т х о с  

е  ч ов ек у  д а јм он ">  в е л и  Х еракли т ; во  го л ем а  мера c e  с о г л а с у -  

ва  с о  ова  и П латоновата  д а јм с н о л о г и j a :  човек овата  душа си 

о д би р а  Д а јм он  к о ј  ќ е  j a  в о д и  и во  ова  време кое c e  наречува  

ж ивст, и во  с е т о  д р у г о  време ( Фа јд о н  ) .

Кај А р и сто т е ла  целокупната  см ислена  праксис c e  

тем ели  на : о д  ѕ&ос, -  навика (ш оѕ, m or iš  ) д о  см ислено

д е јс т в у в а н е  с о  с и т е  вроден и  и стекнати  с в о ј с т в а  на едн а  

еди н ка , и ли  е д е н  тип еди н ки . "Нашето е т х о с  c e  о п р е д е л у в а  

сп оред  д о б р и т е  и лоши о д л у к и  што ги  д он есув а м е , a не сп оред  

нашето мислена..." ( Н икомахова ети к а  1112 a 11 >.

Во Поетика А р и стс т е л  c e  и з ја с н у в а  за  “ с ер и о зн и "  

( ano'oôa.To L ) и "ништожни" ( рсоУКос^ д е ј с т в у в а ч и  кои c e  

предмет на тв ор еч к ата  мммеса; ђ&Г} како реална  п о ја в а  можат
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да бидат добри или лоши, да ce одликуваат со доблест  

iÔLpsTT)^ или со порок (^аге^а), но какс поетички личности 

( јлџо\>џ£г>о L > лицата треба да ce создадат како аналогни 

делсви на псетскист мит, да j a  градат поетската систаса и 

да ce изградат во нејзината метабаса; само во праксис и во 

мимеса на праксис ce определуваат У7Ф77 како качество и 

вредност.

Самите богови и полубогови претставуваат опреде- 

лени во просторот на поетскстс дело , “спуштени" во

мимеса на една праксис. Едно уметничко лице ќе има етичко 

значене ако неговиот говор и чин покажуваат избор и в о л ја  

( npooLLр£,аte, > . Во таа смисла етичкото лице < > треба да

биде вредносно < > „ соодветно ( а.рџаттог> > , еднакво

себеси (o p o io v )  и доследно <.оџоСк6г>‘)  во цел$.та систаса на 

уметничката прагматеј a .

Споре^л хдврстината на своето г)&ос, кое ce реализи -  

ра со изборст, лицата j a  погодуваат целта ( r ^ a v o u ö ’i ) и ce 

''среќни'1» или не j a  погсдуваат i стот,оух (̂ г>0'0(У  ̂> > па ce 

"несреќни" во практичната ентелехи ја .

ЖАЛ „ СОЖАЛУВАЊЕ < ä Xäoc )

Во Р ето р и к а  А р и стотел  ги  о п р е д е л у в а  ч ув ств а та  

( псх&гјџатс* ) » со  кои c e  д е ј с т в у в а  или  над кои c e  д е ј с т в у в а ,  

со о б р а зн о  со  реторичката  см и сла . Ссж аление е  б о лн о  ч у в ств о  

преди зви кан о  од  п р етста в а та  на некое  з л о  кое  може д а
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причини з л о „ страдане, уништување и унижуване> некому кој
не заслужува.

Според ова сош ление не чувствуваат ниту тие кои 

пропаднале, ниту тие што ce сметаат претерано среќни. 

Најчесто сожа.л&ние чувствуваат тие кои ce во средина меѓу 

бестрашноста и претераната плаишивост, и тие ком имаат 

доверба во благородноста на луѓето.

Сожалуван>ето c e  р а зли к у в а  од  ужасуваш=?то, зашто 

при го л ем а  и б ли ск а  несреќа  не c e  ч у в с т в у в а  жал; сп ор ед  ова 

оп р ед елув а њ е , т р а г е д и ја т а  тр еба  д а  б и д е  ф икци ја  к о ја  како 

ун и в ер залн а  в и з и ја  б у д и  с тр а в ,  a с о  тоа  и жал, но не "р е а -  

ли с ти ч к и "  н еп оср еден  ужас. Во артиф ициелната  содрж ина на 

театар от  c e  содрж ат ф и л о с о ф с к и  конотирани -  трагички  

ч ув ств а  кои c e  раздвиж уваат  во  пар -  ôtct  è\éox) « a l  <poßox>.

ЗАДОВОПСТВО ( ^ б о Ц )

Типичнс, платоновски парадоксално, во д и јалогст  

Филеб или За задоволството СФ^Хг^рос, гј п&р 1 Г)0ог>?)С, ) „ Платон 

повеќе говори за Доброто> Разумноста, Мерката, за  Д и ја -  

лектика како методологија на поимането, за Математиката 

како сознание за бројот  и основа на реалноста, за  Козмоло- 

г и ја  и Геометриј а како сознаниј а на редот и мерката, одошто 

за задовслуване на сетилата. Всушнсст Платон размислува за  

Задоволството какс за Добро, и, платснсвски лсгично, ако е 

Задоволството Добро » тогаш мора д а  биде мдеалко у а не
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с е т и л н о  у с л о в е н о  о д  с у б ј е к т и в н и т е  д о ж и в у в а н а .З а д о в о л с т в о т о  

не е  м и го в н о  з а д о в о л у в а н е  на п о с т о ј а н о  м е н л и в и т е  т е л е с н и  

п о т р е б и , т у к y , ак о  е  Д о б р о , -  то гаш  п о с т о ја н о  е  и с т а  с е б е с и »  

п о т п о л н а  и заврш ен а , суш тина на ж и в о т о т .  Ж и в о тн ото  з а д о -  

в о л с т в о  мора д а  c e  сод р ж и  в о  ц е л и н а т а *  т е .  в о  с п о ј о т  на 

Е дн о  и М нож ество  > О гр ан и чен о  и Н ео гр а н и ч ен о  ; з а д о в о л с т в о т о  

може д а  c e  д о - ж и в е е  ( с в е с н о  и с о з н а ј н о )  сам о  а к о  c e  има 

Знаење ( èn  , Р а зу м н о ст  ( <рр6г>Г)аic, > , Ум ( vovc; ) ; сам о  в о  

о в и е  с о с т о ј б и  c e  о в о зм о ж у в а  в осп ри ем ањ е  на З а д о в о л с т в о .  

П л а т о н о в и о т  х е д о н и з а м  е  в р в н о  ар етолош к и  и и н т е л е к т у а л е н :  

не  е  Д о б р о  б е з г р а н и ч н о т о  ч у в с т в у в а н е  н а с л а д а ,  т у к у  н а с л а д а  

е  Д о б р о т о  к о е  c e  о д н е с у в а  на с о з н а н и е т о  и зн а е њ е т с  мерка и 

р е д ,  с и м е т р и ја  и х а р м о н и ја :  смеша на ч и ст  Ум и ч и с т с  З а д о -  

в о л с т в о  би  б и л а  Ц е л и н а т а  к о ј а  п о д р а з б и р а  мерка^ с и м е т р и ја  и 

х а р м о н и ја  как о  у б а в и н а ,  и ,  с е т о  т о а  -  В и сти н а .

Имане н а с л а д а  п о д р а з б и р а  с п о ј  на мерка>

( она  што е  о д м е р е н о  и л р с п о р ц и о н а л н о  ) ,  с и м е т р и ја *  ( она  што 

е  у б а в о >  соврш ено  в о  о д н о с и т е  и п о т п о л н о >» — р а зум н о ст  и 

ум> и с п р а в н о  сф а ќ а њ е> наука  и у м е т н о с т ,  и ,  з а д о в о л с т в а т а  на 

д уш а та ,  што c e  с о с т о ј б и  лишенм о д  т е г о б н с с т , a в т е м е л е н и  на 

з а д о в о л с т в а т а  кои  c e  зн а е н а  з а  р и там , м е л о с ,  п еси а  и и г р а .

Ова зн а ењ е  c e  содр?ки в о  з н а е к е т с  з а  суш тин ата  на 

б р о ј о т :  м у з и ч к и т е  и н т е р в а л и ,  б р о ј о т  на р а с т о ј а н и ј а т а  на 

г л а с о т  с о  о г л е д  на в и си н а  и д л а б и н а ,  г р а н и ц и т е  на р а с т о ј  а — 

н и ја т а  и н и в н и т е  си с т е м и  кои j a  п р е т с т а в у в а а т  х а р м о н и ја т а ,  

д в и ж е н а т а  на т е л о т о  и зм ерен и  с о  ритм ови  и м етар ,  с е т о  т о а
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што ce однесува на едно и множество. Секое едно ce  запозна—

ва во врска со  д р у г и т е ,  a таа врска  о б е д и н у в а јќм ги  п о е д и -  

н ечностите  о б ли к у в а  Едно. Н епознаването  на та к в и те  в р с к и , 

непаметењето и несфаќањето c e  немоќ за  з а д о в о л с т в о ;  не 

с о з н а в а јќ и ,  дури  и д а  c e  н асладуваш , не би зн а е л  д ек а  c e  

насладуваш  <21 С ): "Лишен од  л о ги с т и ч к и т е  сп особн ости  не <5и 

можел ни за  и д н ото  време д а  просудиш д а л и  ќе бидеш  з а д о в о -  

л е н , па не би ж ивеел  со  живот на човек , т у к у  на н ек о ј м еку- 

шец или  на оние мсрски суш тества  с о  ж о л к е с т и  т е л а "  <21 d>.

"Л о ги с т и ч к и т е "  сп ссобн ости  и познавањ ето  мера j a  

с о зд а в а а т  и j a  одрж уваат  н а с л а д а т а .  Самата божица на 

љ убовта  п остав ув а  граница , закон  и р ед  на з а д о в о л у в а н а т а  и 

н а с ла д и т е .

Основните категории  на c è  што ген ери ра  c e  н е о -  

граниченото  <. eins t p o v ï  , границата  < népctc, ) , суштината < ax>aLcx'> , 

измешана и настаната  од  н и в ,и ,  причината <сх1т£сс} на мешање- 

то  и настануването . Природно, ова  c e  и к а т е го р и и т е  на з а д о -  

в о л с т в о т о  и н е го в а та  суштина сп ор ед  разум носта  < Хоу i аџос> > , 

ако c e ,  во  н а јг о л е м а  мерка, суиггина на целокупниот  

козмос. Козмичката харм они ја  е  и харм они ја  на живите 

суш тества: раствсрањ е (.X'ôc/ic.y на харм он и јата  е  -настанувањ е 

на б о лк и ;  враќан=е на соп ств ен ата  природа  на хармоничното е 

-  н а с ла д а ,  з а д о в о л с т в о .  З а д с в о л с т в с т о ,  како сп о ј  на знаење, 

паметење и н а с л а д а ,  е  с в с ј с т в е н о  на она што настанува ; 

бсж ескиот с в е т  ксако св ет  на ап со лутн а  Умност лишен е  од  

н а с ла д а  и б о л к а  <33 b ) .
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Ч у в с т в у в а њ е т о  е  з а е д н и ч к о  п о д н е с у в а н е  на душ ата  

и т е л о т о ;  т о а  з а е д н и ч к о  д в и ж ењ е , ч у в с т в у в а н е т о  ( lc, ) >

г о  има с в о ј о т спас во паметењето < h (Uvrj^r)); паметењето е

обн ов ув а н е  на дож ивеаното  на душата и т е л о т о , a г с

извршува самата душа; сп оред  ова душата е органон и на

о бн ов ув а н е  и на антиципирање н а с л а д а .  Но, само зд р а в а  душа, 

онаа к о ја  j a  чува  с в о ја т а  харм он и ја , е  сп особн а  за  з а д о -  

в о л с т в о ;  б о л н а т а ,п а к , нехарм оничната , c e  обзем а  со  н а с л а д а ,  

т о л к у  прекумерна и ж естока , што минува во  л у д и л о .  Ваквата 

манична иа.сп^д,в. е  н а с и л с т в о т с  ( д р з о с т ,  хибрис -  

Имено, г н е в ,  с т р а в > пож едност  » тажачка, љубомора, з а в и с т ,  

љ убовен  на гон , c e  н а с ла д и  помешани со  б о л к а ,  прекумерни и 

хибристични . Таквата  с о с т о ј б а  c e  п р ед и зв и к ув а  о д  миметички- 

т е  в и д о в и  -  т р а г е д и ја  и к о м е д и ја .  Извор и на тр а ги ч к ото  и 

на комичкото е  непочитувањ е на д елф и ск ата  за п о в е д  -  

З апозна ј c e  самиот с е б е !  (T o  уг>&&L ассот6г>"> ; Лажното м и с л е -  

ње е  смеша на т е г о б н о с т  и н а с ла д а .  Непознавањето с е б е с и  ка ј 

ти е  кои c e  силни  и страшни » е  о д б и в н о  и срамно, к а ј  с л а б и т е  

и незаш титените -  смешно: Ова пскажува д ек а  и во  тажачките 

песни и во  т р а г е д и и т е ,  и тоа  не само во  драм ите , т ук у  и во 

с е к о ја  животна т р а г е д и ја  и к о м е д и ја ,  з а е д н о  c e  измешани 

та га  с о  н а с л а д а ,  a тоа  c e  с л у ч у в а  и во  б е з б р о ј  д р у ги  

прилики (5 0  b ) .

Ч и с т а т а  н а с л а д а  (п р о д о л ж у в а ,  п о т о ч н о »  з а к л у ч у в а  

Сократ в о  д и ј а л о г о т  Ф и леб  ) , c e  с од р ж и  в о  у б а в и н а т а  на она  

што е  сам о  по с е б е  у б а в о ,  и л и , с п о р е д  с в о е т о  у ч е с т в о  в о
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Самото no с е б е  У б а в о ,  и тоа  не сп о р ед  к о п и ч еств о ,  и з о б и л -  

ност и го лем и н а , т у к у  сп ор ед  ч и ст о т а т а  и и н тен зи тетот  на 

к а ч е с т в о т о ;  з а д о в о л с т в о т о  како настан уван е  н астанува , како 

и c è  д р у г о ,  поради  о п р е д е л е н а  суштина, a таа  суштина лежи 

во п ри родата  на душата д а  л>уби c è  што е  в и сти н и то ,  ја с н о  и 

ч и сто ,  и , не само д а  /вуби, т ук у  во  таа  см исла  д а  д е ј с т в у в а .  

Самата чи ста  и ја с н а  вистина  c e  п о сти гн ув а  низ "ф илософ ска - 

та г е о м е т р и ја ,в» "ф илософ ската  ари тм ети ка ",  a н а јм н о гу  низ 

д и ја л е к т и к а т а  к о ја  c e  занимава с о  она што е  секогаш  стварно  

и секогаш  на ист начин no с е б е  и с т о  ( т b o v  to  бг>тодс,

т b нсстh тсхотог> <ksl nsfp'u^tbc, ttocvtcoc ; 58 а ) „

Сепак » ж ивотното Д обро »  “ н а јм и ли от  ж ивот '',  ип а -  

тот  з а  враќање дома'*> c e  наоГчаат во  "измешаниот ж ивот” 

i j j iKTOc, ß loQ ^y  измешан о д  зн аен е  з а  а п со лу тн о то  и знаене  за  

р еа лн о то ,  о д  с о с т о ј б а  на л о г о с  и с о с т о ј б а  на н^апв.лз.. He е  

д о в о л н о  з а  "домашниот ж ивот" зн а ен е  за  н еб есн ата  сфера и 

н ебесн и от  круг  б е з  знаење за  чов еч к ата  сфера и човечки те  

кругови  ; и самата  музика к о ја  **е смеша на гаѓањ е и мимеса" 

( aroxba&dfC, тв fj ipqascùc, рѕатт̂ г> oZacos ) ,  иако има потреба

од  суштинска ч и ст о т а ,  таква  каква е ,  н еопходна  е  з а  д а  б и д е  

животот живот (6 2  С>. He манични н а с л а д и ,  т ук у  вистинити  

и чисти  CrföovctQ а\г)&£1с, псх 1 ^а&схрбсс, ) ,  помешани со  з д р а в ј е  и 

умереност ( hyisLcuc, ш !  r o î  о<ѕхррог>& 1г> ) ,  н а сла д и  споени

со  с и т е  д о б л е с т и  ; т а к в и те  н а с ла д и  c e  д о с т о јн и  за  човек к о ј 

c e  о б и д у в а  д а  с о зн а е  што е  по природа  д о ^ р о ,  и во  ч о в еч к о -  

т о ,  и во  в с е л е н с к о т о  (63  е ) - У ба в и н а та  на таквата  Смеша
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( Ttpctalc> ) e  cr io j полн  умереност » мерка и природна си м етр и ја  

к о ја  j a  чува  ц ели н ата ; имено У бави н ата  е  во си м етр и ја та  на 

ц ели н ата , a Д обр ото  c e  опфаќа во  три и д еи : У бави н а , Симе- 

т р и ја  и Вистина. Вистинска б л а г о с о с т о ј б а  ( c e  п одр азби р а  

с о с т о јб а  на врвно з а д о в о л с т в о )  е  с о с т о ј б а  на мерка» 

ум ер ен о ст , точно в р ем е , точен  простор> точна полож ба 

( х с и р о с , } ,  и „ c è  д р у г о  од бр ан о  од  "в ечн ата  природа " кое  е  

д о в о л н о  с е б е с и  и совршено (68  а>.

Значи , на прво место Л о г о с , втора  е  хедоне: 

н а с л а д а т а  не би б и л а  прва дури  и к с га  би г о  п о т в р д у в а л е  ова  

-  си т е  в о л о в и , коњи и с и т е  д р у ги  животни кои тежнеат за  

уживање, гов ор и  Платон во  Ф м л е б . В ер ува јќ и  им ним како п ро -  

роците на птиците , т о лп а та  с у д и  д е к а  н а с л а д и т е  ни c e  на ј -  

важни за  ж ивеене и мислат  д ек а  /вубовните нагони на жи- 

вотн и те  c e  повредни  св ед оц и  одошто копнежите на оние кои 

п о с т о ја н о  пророкуваат вдахновени  о д  ф илссоф ската  Муза.

Во Никомахова ети ка  А р и стс т е л  о п с т о јн о  j a  р а з -  

г л е д у в а  суштината на хедонизм от  о п р е д е л у в а јќм j a  yyöovq, и 

како с в о ј с т в о  индиф ерентно сп ор ед  м оралноста » но и како -  

очгичко д о б р о  и з л о . Прашањето е  суштинасо -  д а л и  животот c e  

посакува  поради  з а д о в о л с т в о т о  или  з а д о в о л с т в о т о  поради жи- 

вотот... О ч и глед н с  е ,  в е ли  Ф илософ от , д ек а  ти е  д в е  нешта c e  

н а јт е с н о  поврзани и не допуштаат р а з д е л у в а њ е , зашто животот 

е  д е ј  ност > a на јсоврш ениот живот з а  човека  е  д е јн о с т  на 

у м о т ; ч овекот  е  во  н а јг о л е м а  мерка -  самото мислење; б е з  

д е јс т в у в а њ е  нема з а д о в о л с т в о , a с е к о ја  д е јн о с т  з а д о в о л с т в о т о
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j a  прави потполна  < X ,IV  11 ).  Вистинско човечко  з а д о в о л -  

с тв о  е  врв на с е к о ја  успешно завршена д е јн о с т .  З а д о в о л с т в о -  

то , како ви соко  добтро > п р о и з л е г у в а  о д  на ј вредн осн и от  и зб о р ,  

a тоа  е  можност за  непречена д е јн о с т  ( V I I ,  X I I I ) .

Во книга I  на Р е т о р и к а т а  на задовопсчгвочго  

( Г)6ог>г) ) и е  п о св етен а  X I .  г л а в а :  з а д о в о л с т в о т о  е  о п р е д е л е н о  

движ ене на душата» бр зо  и з а б е л е ж л и в о  враќане во  н е јз и н а  

лриродна  с о с т о јб а *  ( д о д е к а  б о л к а т а  -  \г>пг) е  нешто 

с л р о т и в н о ) .З а д о в о л с т в о т о  j a  и с к лу ч у в а  п р и си лата ;  но покра ј 

природната  д и с п о з и ц и ја  з а  з а д о в о л с т в о ,  човек има д у х о в н о  

с в о ј с т в о  д а  c e  з д о б и е  со  с о с т о јв а  h a b i t u s )  на

сп особн ост  за  з а д о в о л с т в о  во  преземање тешки > но б л а го р о д н и  

етички и умствени д е јн о с т и .  На ч овечк ата  природа  с в о јс т в е н и  

и c e  з а д о в о л с т в а т а  кои п р о и з л е г у в а а т  о д  д е јн о с т а  на д у х о т  и 

кои содрж ат висока  см исла  ( т о  Хоуаг> £ % o v ) .  Човечката  

љ у б о п и т н сст , ж елба та  многу д а  c e  в и д и  и м ногу  д а  c e  с т ек н е ,  

е  врзана  со  с е т и л н о т о  дож ивувана  С a.ïa&rjo' te, , sensus ) > б и л о  

н епосредно  или  како с е ти лн а  п р ет ста в а  ( (роаѕтсха[ex') , a в а к в ото  

дож ивуване , сеќавањ е и н а д ев а н е  c e  и зв ор  на з а д о в о л с т в о .

Учењ ето и о ч у д у в а н е т о ,  в е ли  А р и с т о т е л ,  c e  н а ј -  

ч е сто  причина за  з а д о в о л с т в с ,  зашто ч у д е н е т о  ( 1 г> )

п р ед и зв и к ув а  ж елба  за  учење така  што п редм етот  на ч уд ењ етс  

( в о с х и т о т )  б р зо  стан ува  предм ет на ж елба  > a учењ ето  

п р етстав ув а  враќане во  лриродна  с о с т о ј б а  (ф и л с с с ф и ја т а  

според  А р и стотел  е  н а јв и сок  степ ен  на у м о т „ с о  тоа  н е го в а  

природна с о с т о јб а >  a враќањѕ з о  природната  с о с т о ј б а  е  з а д о -  

в о л с т в о  ) .
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Б и д е јќ и  ученето и очудувањето претставуваат  з а -  

д о в о л с т в о ,  нужно е за д о в о л с т в о т о  од cè  што е слично на тоа»  

особено  од мимесата» т е . творечката мимеса -  с л и к а р с т в о -  

то, в а ја р с т в о ,  п о е з и ја т а  општо; д од ек а  предметот на т в о -  

речката мимеса не мора д а  б и д е  п ри јатен » повеќе пати тврди  

Ф илософ от„ самата мимеса на таков предмет причинува з а д о -  

в о лст в о ,  зашто низ мимеса ce  со зн ава  и ce  у ч и .

Bo IV .  г л а в а  на П оетиката  А р и стотел  г о  прецизира 

с в о ј о т  философски "х ед о н и за м " ;  имено миметичките д е л а  

содрж ат созн ан и е  и учење < poci>&éa>£ i y ) ,  a с о  тоа  п р е д и зв и к у -  

ваат ф илософ ско з а д о в о л с т в о  ( р tpr)pa. no irvasi тт}г> г)0ог>Т}г>У; 

сепак с е к о ј  в и д  п о е з и ја  има с в о е ,  специфично з а д о в о л с т в о  -  

olnBLOL Г)6ог>у7 ; ова  з а д о в о л с т в о  п р о и з л е г у в а  од  в и д о в о т о  с о — 

вршенство на о п р е д е л е н а т а  п с е т ск а  с т р у к т у р а , и ли ,  од  с о в р -  

ш енството на с и с т а с а т а  к о ја  содрж и в и д о в о  оп р ед елен а  митска 

п р а гм а т е ја ;  например “домашно з а д о в о л с т в о "  на т р а г е д и ј  а та  и 

c e  “ страшните и жални прагми” во  кои м етабасата  c e  движи по 

едн а  л и н и ја  о д  "ср еќ а  во  н е ср еќ а " ;  "страшнотс и ж алното  

можат д а  настанат во  п р е т с т а в а т а " »  в е ли  Ф и лософ от , "но и во  

самиот со с та в  на прагм и , што е  п од обр о  и с в о јс т в е н с  на 

п од обар  п о ет "  < 1453 b ±>; "Зашто не тр еба  д а  c e  бара с е к о е  

з а д о в о л с т в о  о д  т р а г е д и ја т а ,  т у х y  домашнсто" < ох> усхр nctoca> 

6вХ ^г)твХг> Т)&ог>Тјг> etno т pctyoöS ictp „ aXXct rrjv o l jkblox>\ 1453 b 

i l  ) > a с в а  поетот  r o  п о сти гн ув а  т в с р е јќ и  мимеса на жал и 

страв  во  сам ите прагми i top тог>то ѓг> тоХр npetypotolx> 

èpno L Г)тѓог> ; 1453 b i4> . Специфичното з а д о в о л с т в о  c e  наоЛа
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во целината, особено уметничката органска целина к о ја ce

однесува  "како едно  цело суштество" icScmsp Çtoov оХог> ).  

Крајот на Поетиката ce  в р зува  со почетокот: ѕ а д овол сггва т о  

п р ои злегува  од силното п огод уваве  на целта  кон к о ја  ce  

стреми уметничкиот о б л и к , a уметничкиот облик низ мимеса 

предизвикува радост  и з а д о в о л с т в о  — поради сознание и 

учене; самата уметничка мимема предизвикува  очудувањ е, 

лрепознаване, сознание и -  р ад о ст ,  зашто мимесата, според  

Аристотела , ce  твори од традиционална духовна  су лст ан ц и јa , 

од номотетичката стварност и од онтичката содржина ( то 

<£Тг>ои ) * така што е  врвно осмислена стварност.

ИМЕНУВАЊЕ Сто

Ди ј алектички в озбуд ли в и от  д и ја л о г  Кратил нуди  

писмено известувањ е <a знаеме колку  малку д ов ер б а  има 

Платон во Писмото) за> не лингвистички , туку поетички  

размисли. Во Д и ја л о го т  Платон разм ислува з а  го&ор&н&то ( т a 

Xéys l 'd '> и за  имвнувањато (тѓ> ог>оpentes . Интересно е П л а т о -  

новото поимаке на говор ен & т о  како облик праксис: -  Зарем  

говоренето  не е нешто што им припаѓа на д е јст в ув ањ ат а  

(п р а к с и т е ) ,  вели  Платоновиот Сократ (387 b> ( ох>г> a i) 

h o l i то X é y s t p  pta. т l c , тСЅг> Sv i o i i v ;  во таа смисла с т а -  

нува ја с н а  и Аристотеловата си ст аса  на прагми к о ја  е о б л и -  

ковната причина на уметничкото говорно ткиво д а  постане  

целина -  поетички мит, a ср ед ствот о  на мимесата -  ло го с  д а
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Функционира како мимема на разновидни п р ак си ).  Говоревето е  

облик праксис, a именуван&то д е л  од говорерѕето -  Зашто тие  

што именуваат смислуваат говори , речи ,см исли  ( 6 LovofjccÇov тѕр 

Y&p пох> Х ѓу а и о1 L robe , \оуог>с ; 387 c>. Според ова и зв ед ув аве »  

логично п р ои злегув а  д ека  и именуванетчз е о лр ед елен а  

праксис, ако го в о р е ш т о  како облик праксис опфаќа о п р е д е л е -  

на прагматика ( Ог>«ог>г> « a i  то ог>ора.^ѕ1г> upamte, ( t £ç > ѕ ат l v > 

s ï n s p  « a i  to  \sy£LX> npaS^ic, t i c , ?)г> n e p l  r a  прссурата; 387 c>.

С ек о ја  праксис, пак , оп ред елув а  Платон, има с в о ја  сопствена  

лри рода  к о ја  не зависи  од суб јективниот  однос: -  За п р ак си -  

те рековме д ек а  не ce  оп ред елуваат  според  нас, туку д ека  

имаат н е к о ја  сопствена и д е јн а  природа <387 d > -

Сепак в о  д и ја л е к т и ч к и о т  напор на разм и слуван ето  

Платон д оа Р а  д о  д ем и ур ги ск а  суштина на именуването; имену- 

ваѓ&ето п р и ле га  на схем атската  семиотика на т е л о т о  и г л а с о т :  

и движ ената  на раката  < од  показ на н ебо  д о  знак за  з е м ј а ) ,  

и с и т е  т е л е с н и  схем и , и а р т и к у ла ц и ја т а  на г л а с о т ,  c e  о д н е -  

с ув а а т  миметички кон самата природа  на с тв ар н оста  < р i -  

po  i ал>тг)г> т г̂ г> <рг)а i г> т ох> прссурсттас, > 423 а ) .

О тф рла јќи  ј а  д е лум н о  т е з а т а  за  ја зи к  сп ор ед  

д о г о в о р  и сп ор ед  навика, Платон г о  п р о гла с у в а  именузањ&то 

за  мимеса на суш тинската ствар н ост :  имено на сномастичко 

рамниште c e  твори  мимеса, но не на лик i s t  ) ,  ниту  на 

г л а с  и звук  ( <розг>Г) ) „ т ук у  мимеса на Она коешто е  ( то  £ Тг>ои ) .  

Во живиот р а з го в о р  Сократ ј а  о д б и в а  и с то в етн о ста  на 

ликовната  и музичка мимеса со  д ем и ур ги ск ата  мимеса -
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им & нувсиљ о ; оваа мимеса* ако не е смело д а  ce претпостави

најмногу о д г о в а р а  на поетското “именување", именс,

именуванехо на суштината на cè  што може д а  ce  нарече Бивање 

(тоС  ).  Оваа т е за  н ав ед ув а  на особенист  облик г о в о р >

поетичко именуване на уметничката ст в ар н ос т , к о ја  во целина  

е Дело> т е .  едно  и цело бити е , истовремено j a  поткрепува  

Платоновата онтологиска  мимеса к о ја  е  иманентна на 

стварнсста (о в а а  т е за  упатува и на структуралистичката  

метода к о ја  го  испитува уметничкото ја з и ч н о  ткаене како  

завршена и сам одоволна структура, или » на рускиот  

Формализам, ко ј  од р ечува  какви и д а  е пораки надвор  од  

книжевниот " д и ја л е к т ” во ко ј автономно c e  чува Битието на 

О бли кот ).

"И н а јп о с л е  од  имината и г л а г о л и т е  ќе состави м е  

в еќ е  нешто го л е м о , у б а в о  и ц е л о " ,  в е ли  Сократ ( « a l  n â X i v  i «  

т&г> ovoparoov « a l  py}paTcov j j é y a  Т јб г } т i « a l  «a X à v  « a l  о\ог> 

cnjoT r}<you£ г>, 425 a ) .

Како штo bo  Тимај Платон мy  п р ед ава  семоќ на 

некој божески Демиург, ко ј п одраж ава јќи  ги Идеите, с о з д а в а  

Семир, така во Кратил тој смета на некој семсќен Номотет 

кој во миметичко д е јс т в у в ањ е  i  cmof-ilџо'0џ<£г>ос, ) на секое  од  

Бити јата  ( кхсхсггсл т&г> ог> ) им с о з д а в а  i n a t  oSv > знак 

(. a 'Q f jsLov ’) или име ( о ^ о р а ) ,  според  елементите на Писмото 

сост ав ув а јќ и  го  и другото  (4 2 7  с>-

Во таа  см и сла  името ( to  o v o p a ) е  органон  за  

лоуч ув ан е  и расудувањ е  на суш тината како што е  с о в а лк а та
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органон на ткаевето  <388 с ) -  "Q vopa. а р а  6 1 0 а ок а \ т ог>  т1 

ѕат 1г> бруаг>ог> тга! Ѕ  l a i t p i T  l k ö v  t ?)q o b a  lœq Ѕхуттѕр кѕркХс, 

bpa.apa.TOQ, Оваа т е за  повторно п арад оксалн о  го  претставува  

најголем иот  Философ: т о ј верува  во бож ествената моќ на 

Л о г о с , Онома и Грама, истовремено опира јќи  ce  (к с л к у  што е 

можно за  д а јм снски  Писател > на се  што е напишанс, зашто 

суштината на мудроста не може д а  j a  пренесе ниту ед ен  спис,  

б и д е јќ м  таа  е несоопштлив блесок  на душата.

А р и сто тел  j a  дефинира XéS^tQ како о гл а с у в с ш о  

(т о л к у в а њ е ,  о б ја в у в а н е ,  дури  и о б ј а с н у в а н е } низ именуване 

s T v a t  т Тјг> ô t a  o v o p a o ia Q  ѕррг}г>& l a v . . . Поетика 1450 b

±4 ) .

Имено, "во  целинa на некакво лице му ce  случува  

д а  говори или д а  извршува некакви нешта според  в ер о јат н ост  

или според  нужност » па на тоа ce  темели творештвотс * опре— 

д е л у в а јќ и  имиња < o b  от ох&^£т а1 г) noLr^atQ бг>ората 

è n t T i & s p é v q ,  Поетика 1450 b ±о ) .

Поетичкото им онувањ в* според  Аристотела , обично  

ce држи д о  т р а д и и и ја т а ,  но допуштено му е д а  восп остаеува  и 

"створени" (ф и к т и вн и ) имиња ( п ѕ п о  l г)рѓг>а ог>6ратаУ.

Според П латона имоиувањочго ( т о  о и о р а ^ в  1г>У е 

мимеса на суш тинската с т в а р н о с т , не на ли к от  ни на

г л а с о т  ( <р(љг>г) ) ,  т ук у  на суштината ( т о  £ Z v a t  ) .  Бо оваа  см исла  

Платон j a  о см и слув а  А р и сто т е ло в а та  т е о р и ја  за  онтолошката 

Ф ункција  на мммесата.
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МЕТАФОРА ( fj£TOC(popr} )

Б ла го р о д н а та  ( тс* B'oôoKipovvTOL ) и гр а д ск а  ira. 

сссггѕТсхУ л е к с и с  c e  о д л и к у в а  со  метафора, ан ти теза  и е н е р ги ја  

( д е л о т в о р н о с т ) .  Н а јд о б р а т а  метафора c e  оснива на а н а л о г и ја  

(1410  b -  1411 а> ( в о  таа  см исла  с е к о е  уметничко д е л о  би 

б и л с  ед н а  метафора ) .  Всушност с е к о е  уметничко со здавањ е  

п р етста в ув а  широка метафора и сп ор ед  А р и ст о т е ло в и т е  о п р е д е -  

лувања на м етаф ората , зашто с ек о е  д е л о  премостува  стварн ссти  

од  род  во  в и д ,  о д  ед н о  поимане на стварн ост  на ан алогн а  

стварн ост  ( Поетика 21, 1457 b <з>.

Самата л ек си ч к а  е н е р г и ја  ( ѕг>ѓруѕ ш )  c e  содржи во 

"п р е д о ч у в а в е "  in p b  ôppâxoyvï на ц е л е с о о б р а зе н а  праксис к о ја  

c e  и з в е д у в а  во  д е ј с т в о .  Особено привлечна  на Философ от му 

c e  чини метаф ората к о ја  j a  анимира неживата р е а л н с с т , j a  

р а здви ж ува  етички  и патетички . Метафората j a  п ости гн ува  

с в о ја т а  е н е р г и ја  со  моќта д а  вмди сли ч н ост  во  стварности  

кои многу c e  р а зли к ув а а т  ( I I I ,  11- 5>. Ова с в о ј с т в о  j a  д о — 

ближ ува  метафората д о  остроум носта  на ф и лософ и ја та .  Метафо- 

рата и зн е н а д у в а ,  о ч у д у в а ,  открива ново  (1 1 .  6 ) ;  c e  и з е д н а -  

чува  со  "д о б р о  с о с т а в е н а "  енигма: "И, општо, од  д о б р о

состав ен и  енигми можат д а  c e  и з в е д у в а а т  аналогни  метафори » 

зашто метаф орите во с е б е  содрж ат енигми , па е  ј а с н о  д ек а  

енигм ите  c e  д о б р о  с с ста в ен и  метафори" ( 1405 b ±2 >. "Според 

ов а ,  метаф орите треб^а д а  c e  и з в е д у в а а т  о д  нешто што е  у б а в о  

по звук  , по значењ е, по и з г л е д ,  и ли  е у б а в о  за  некое  д р у г о  

с е т и л о "  (1405  b ± з ) .
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Метафората и б е з  "н еобични " и зрази  има с в о ј с т в о  

д а  поттикне созн ан и е  и д а  '‘п оучи ” . На лек си ч к о  рамниште 

А ри стотел  п о с т о ја н о ,  во  с е т а  исказна  е н е р г и ја  на поетската  

и реторска  реч , сек o j  a схема j a  с в е д у в а  на суштинска м ета -  

Фора: *'Како што реков во  Поетика... метафората има многу 

важна р о л ј а  и во  п о е з и ја т а  и во  п розата  ( Р етор и к а  Ш  2 . 7 )

-  "С п оредбата  е  облик  на метафора к о ја  c e  р а зли к ув а  од  

чи стата  метафора само со  п овр зуван ето  ( Р етор и к а  Ш  1 0 .3 ) .  

Но„ п р одолж ува  А р и с т о т е л ,  сп о р ед б а т а  j a  нема моќта на 

метафората д а  г о  активира  мислекЈе т с ,‘ .

-  **И с ј а ј о т  на апсф тегм ите (д у х с в и т и  и с к а з и )  c e  со стои  

во  тоа  што ти е  не означуваат  она што c e  искаж ува" 

(111 ,11  Ј6>.

-  “Поради ова  причинуваат з а д о в о л с т в о  д о б р о  с о с т а в е н и т е  

ен и гм и , зашто не учат  на нови нешта, a и зр а зот  им е  м ета -  

Форичен" ( I I I ,  1 1 .6>.

-  '*И п ослов и ц и те  c e  метафори од  в и д  на в и д “ ( 1 1 1 ,1 1 .1 4 )

-  "И прочуените  хи п ер боли  c e  метафори" ( I I I ,  1 1 .1 5 ) ,в е л и  

А р и стотел ,  д о д а в а јќ и  j a  кон о в о ј  творечки  тип х и п ер бола та  и 

п а р а б о л а т а .

О ч и глед н о , то  р&т aupé ре, i г> ( пренесувањ етс  ) е  c e -  

мантичката маќ на ја з и к о т  к о ја  е  т о л к у  неисцрпна к о лк у  што 

е  неисцрпна моќта на т в о р е н е т о . Според ова  "п р ен есув а н етс "  

тешко може д а  c e  истраж ува  во  "м еханизм ите" на ја з и к о т ,  

б и л о  о д  ло ги ч к и  или  семантички а сп ек т ,  ниту  може д а  c e  

о п р е д е л у в а  какс "лаж ен "  или  "в и сти н и т "  и ск а з ,  зашто такво
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вреднуване  е  и р елев ан тн о , не само за  уметничкиот ја з и к ,  

тук у  и за  с е к о јд н е в н и о т  гов ор . Јасно е  д ек а  обичните  поими 

" л а г а "  и "в и сти н а "  не j a  допираат  суштината на твореш твото 

општо. Ce чини д ек а  е  невозможно е г за к т н о  д а  c e  о тк р и ја т  

"механизмите" на творечкиот  ја з и к ,  што не значи д ек а  не ќе 

" c e  открива" тв о р б а т а ;  потсчно, тоа  значи д ек а  п оетск отс  

д е л о  ќе c e  т о лк ув а  на си те  духовни  рамништа» -  научното , 

Ф и лссоф ск ото> е с т е т и ч к о т с , критичкото , е с еи сти ч к отс .

"Пренесувањ ето" <ако може така д а  c e  п р ев ед е  

инфинитивот то  i2£TCX(pép& i г> > не е  ни "лаж ен и с к а з " ,  ни 

суп сти туц и ја *  т ук у  секогаш нова инвентивност  к о ја  не е 

подлож на на ед н о ста в ен  си стем , a п р о и з л е г у в а  не само од  

ја зи ч н а т а  с п о с о б н о с т , т ук у  о д  с и т е  душевни и ментални 

сп оссбн ости  на човек от .

А р и сто тело в о то  тврдењ е , и во  Поетика: "Голем а  

работа  е  ко га  п оетот  знае  д о б р о  д а  c e  служи  с о  метафората* 

зашто само тоа  не може д а  c e  н а с л е д и  о д  д р у г  и п р етстав ув а  

знак на висока н ад ар ен ост "  <1459 a «5-±о>, и во  Р е т о р и к а т а : 

"Метафората c e  о д л и к у в а  со  тоа  што не може д а  c e  научи од  

д р у г "  <1405 a а ) ,  сосема е  д о в о л н с  за  д а  потврди  ед н а ,  не 

т о л к у  см ела  т е з а , д е к а  метафората не д е л у в а  <са м о > како 

схематика < ф и гур а ти в н сст ) на с т и л о т ,  т ук у  д ек а  j a  опфаќа 

твсречката  суштина о д н е с у в а јќ и  c e  на ц е л о т с  поетско  д е л о  

<во с б л а с т а  на си т е  у м е т н с с т и ) ,  зашто творечкиот  чин е 

токму таков ед и н ств ен  и н еп овторли в .
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Специфичните с в о јс т в а  на метафората ( А ри стотел  

п о с т о ја н о  ги л о т в р д у в а ) д а  пренесе  ед н а  стварност  на д р у га  

не о д з е м а јќ и  и о д  суштината ни на ед н а та  ни на д р у г а т а ,  д а  

изненади  со  неочекуваната  с ли ч н о ст ,  д а  за ч уд и  и д а  с о з д а д е  

нешто сосема ново "ож ивува ј ќи " j a  орф е јски  и неживата 

р е а л н о с т , д а  и д о д а д е  на с в е с т а  нова содрж ина, j a  и з е д н а ч у -  

ваат со  чинот на творен ето  во  з б о р  и во  облик  ; No tum 

callida verbum / rediderit iunctura novum, вели  Хорати ј 

п р ен есува јќ и  j a  тежината на поетскиот  з б о р  к о ј  c e  претвора  

во ново низ "жешка поврзан ост "  (callida iunctura>> синтагма 

со  нео<5ична метафсричност на а т р и в у т о т .

МИМЕСА

Интригантната и таинствена  Мим&са. < ђ }Ј1цу)а1С, > во  

с в о ја т а  и с т о р и ја  на поим п о с т о ја н с  c e  движи м еѓу  н егати вн о  

и позитивно  п о л е  на вреднувањ е и то лк ув ан е .  Во почетокот  

употребувана  ретко  и н е ја с н о ,  ч е с т о  св ед у в а н а  на "подраж а- 

в ан е " ,  ка ј П латсна , к о ј ед и н ств ен  c e  с б и д у в а  д а  j a  о б ја с н и  

макар како формална псстапка, претрпува тешка критика со  

самата с в о ја  у л с г а  на посредник меѓ*у т е л е сн и о т  с в е т  и 

с е т и л а т а ,  за  д а  п ссти гн е  полна (и  ед и н ств ен а  > афирмација 

ка ј н а јм а лк у  располож ениот за  п и сателск а  мимеса» А р и стотел .  

П осле  А р и стотела  j jL^aLC,  ч е с то  c e  уп отр ебув а  и ка ј грчки 

СПлутарх, П лсти н ) и ка ј римски п и сатели  (К икеро , Х о р а т и ј »

Сенека, В и т р у в и ј ) ;  ја с н о ,  и к а ј  с и т е  д р у ги  подсцнежни
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/вубопитници на старата  мисла  или  сам осто јн и  осм ислувачи  

на инова " мимеса (А у е р б а х ,  Л у к а ч ) .

Митско, речиси  магиско значене* има поимот 

p ip s ïa & c u  во  др евн ата  хомерска химна п осветен а  на Аполон од  

Д ело с  <Е ip  9AnoW&voc> 62 -63  с т и х ) ;  с л а в е јќ и  ги  М узите ,

с лед бен и ч к и  на Ф о ј6„ Химната пее  з а  нивната бож ествена  моќ 

-  знаене  д а  творат  мимеса на с и т е  човечки говори  и секаков  

ја з и к ,  п р етвор а јќ и  j a  с в о ја т а  бож ествена  моќ во  убава  

песна: "Говори  на с и т е  л у ѓ е  и ја з и к  н е ја с е н  и туѓ* знаат д а  

подраж аваат , с е к о ј  би р ек ол  самиот д ек а  проговара ." < По^тоо^ 

&> са>&р&поУ1> <ри>г>сср next HpspßaXi ocarina р i р& ta&? taoca i  г>' pocL'q 

ôé ovvcLprjpsD ѕкаатор <р&ѓууѕа&* .У

Bo Пиндаровата Питиска X I I  о д а  митска хи п отеза  е 

п од в и гот  на П ерсе ј , миленикот на Атена П алада .

П ерсе ј j a  у би в а  Г ор гон ата  М едуза > a божица 

Атена, к о ја  му помага д а  c e  и збави  о д  страшната Еуриала -  

М ед у за „ с о с т а в у з а  песна на ф рула» песна -  мимема на смртни- 

от л е л е к  на митското ч удови ш те„ внука на Г еа ; оваа  митска 

песна божицата им j a  п о св етув а  на лут^ето како почесен  дар  

при х е р о јс к и т е  натпревари во с в е т и т е  ден ови : *'Но штом од  

такви маки г о  и збави  милиот маж > Атена Партенос сочини на 

Фрула презвучна  песна за  д а  со  свирка г о  подражава силниот  

л е л е к  о д  д л а б о к о т о  г р л о  на Евриала -  М едуза "/  9 АХХ> én £ Ï  su 

тог>- У тбоV fptXov санЅрос лог>сх>г> èpp'ôaccTO, Псср&ѓгхор осг>— / \&г> 

тѕх>х& т1&р<риу̂ ог> рѓХор X бррос r o v  Ег>рг>ссХсср ѓн  /  MccpnaXipav> 

уѕг>\)0У1> / Х Р t р<р&ѓг>тсс ах>г> £г>тѕаi p i -  / pijace i t * é p i  нХссуктоа> 

уоог>. 19-23 с т и х )
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Во позитивно  none д о а ѓ а  г п а г о л о т  р Lfj^ioĐou к а ј

стариот  етички е л е ги ч а р  Т еогнис : '*Мене ме к уд а т  многу> и 

лоши и д о б р и ,  Никој сепак не може д а  подражава о д  н ем удри ". 

( jJL jjs L сг&а. L 6 ” o v ô b I c, тоЅг> сио0(ри>г> ô v v a ro u ' 370 с т и х ) ;  c e  чини 

д ек а  Т еогн и с  смета на подражавање -  м удрост  ( <уо<р£с*У.

Х еродот  во  Истор>ија ( Ц  78-86> говори  за  дрвени  

кипови -  мимеми на п о к о јн и т е  што Е ги п т ја н и те  ги  носат  на 

г о з б и т е .  Х еродот  j a  в р зув а  оваа  ск улп тор ск а  мимеса со  

сакралната  ц ер ем он и ја ,  но како д а  не j a  сфаќа м агиската  

содржина на ови е  ли к о в и ;  за  с лоб о д о ум н и о т  Грк тоа  c e  

скулпторски  и д о л и  ( не самите претии или  б ли с к и ,  т у к у  нивни - 

т е  уметнички "п р и в и д и "  >. Вака сф атените  " т в о р б и "  в еќ е  г о  

содрж ат ум етничкото  значење на мимеса и мимема -  нешто што 

може д а  постои  и не мора д а  н астан е , теорењ е сп ор ед  в е р о -  

ја т н о т о  и можното, сфера на соф истичката  реторика  и на 

поетиката » c e  ра зби ра  на р а зли чен  начин.

Кај Аристофан во  Т есм оф ор и азуси  (Теѕш . 156-157 ) 

има з а д л а б о ч е н о  о п р е д е л у в а н е  на мимесата: "Она што не сме 

г о  з д о б и л е ,  оваа  мимеса в о ед н о  ни г о  л о в и " .  ( & 6 ' огж

ѓ к т /  ptprfo ic ,  r)ô& тссота. сг6г>^г^рвх>втси > ; инаку, во Жаби 

Дионис г о  "подраж ава " брат  си Х еракле , но не j a  менува 

с в о ја т а  суштина.

Во Спомените на  Сокр>ат ( 9 Апорг>spovs'ôpara. 

Zič>ttpa.T ove, > I I I  10, 1-8 Ксенофон говори  за  сли карска

мимеса; имено Сократ р а з го в а р а  с о  сли к ар от  П араси ја  н а в е д у -  

в а ј ќм г о  д а  c e  с о г л а с и  д ек а  со  мимеса c e  п о сти гн ув а  с е т и лн а
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Форма» но не само на телесни облици, и не само идеална

мимема к о ја  прикажува совршена си м етр и ја  на човечко  т е л о  во 

целина , т ук у  д е к а  с о  мимеса c e  прикажува и н е в и д л и в о т о ,  она 

што нема г л е д л и в а  си м е т р и ја  и б о ј а ,  имено, ч у в ств а та  и 

ети чката  с о с т о ј б а ;  с о  е д е н  з б о р »  со  мимеса може д а  c e  при- 

каже -  душата.

Овој Ксенофонов Сократ како д а  има многу п о -  

и стен чен о  сфаќане з а  мимеса одошто П латоновиот  Сократ к о ј  е  

в/вубеник ед и н с т в е н о  во и д е и т е .

Во П о л и х е ја  Сократ c e  бори против м а ги ја т а  на 

ум етноста , но како стар и от  рихдар Дон Кихот » со  д ла б о к  

копнеж кон ти е  " с л и к и "  на с тв а р н оста  што мамат с о  убави н а ; 

c e  бори  во  име на н е к о ја  утопична  правда  и вистина: -  Зашто 

со  нас е  како с о  в љ уб ен и те »  и > како што т и е ,  иако с о  н ап ор> 

сепак c e  в о зд р ж ув а а т  о д  с в о ја т а  некогашна л>убов зсоја в еќ е  

не j a  сметаат з а  п о л е зн а ,  така  и ние и c e  отр гнувам е  на 

љ убовта  кон п о е зи ја т а . . .  навистина  ние би  c e  р а д у в а л е  к о га  

таа би  c e  локаж ала  како н а јд о б р а  и в и с т и н и т а ...» но ќе c e  

чуваме д а  не паднем е повторно  в о  д ети н ск а  лвубоз...( 607> 608 >

Чудна м исла  искаж ува стари от  Платон во  Закони 

(8 1 7  a -b  > с о  к о ја  како д а  c e  с п р и ја т е л у в а  со  е д е н  с в о ј  , 

онтопогглскм в и д  мимеса, и како д а  за го в а р а  н е к о ја  д р у га  

трагичка  песна ; не мимеса на с т р а с т и , с тр а д а н а ,  страв  од  

смртта и копнеж кон т е л е с н и  з а д о в о л с т в а ,  ниту  жална и 

страшна т р а г е д и ја  ( к о ј а  j a  м разел  и сак ал  ) ,  туку : -  Драги  

наши, им в ели  Атинанинот ( не в еќ е  нашиот п р ек р асен , з а ј  а д ли в
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С ократ> на таканаречените  сериозни  п о е т и , п о ети те  на т р а г е -  

д и и те  кои молат д а  в л е з а т  во  П латоновата  Држава ( в о  м и сли -  

т е )  и д а  j a  в о в е д а т  и и з в е д у в а а т  с в о ја т а  п о е з и ја »  -  ние 

самите сме поети на ед н а  н а ју б а в а  и н а јд о б р а  т р а г е д и ја .  

Ц елото  наше државно уредувагаѕ? е  мимеса на н а ју в а в и о т  и 

н а јд о б а р  живот, a таквиот  ж и в от » како што в ели м е  ние, е  

н а јв и сти н ск а та  т р а г е д и јa ...( T r a g o e d ia  e s t  i m i t a t i o  a c t i o n i s  

i l l u s t r i s ,  в е ли  во  16. век Р о б о р т е л у с  ) .

Што c e  о д н е с у в а  д о  мимеса како уметнички процес 

к о ј c e  с о стои  од  с р е д с т в а ,  предмет и начин на творењ е 

уметничка мимема, Платон говори  во  I I I  книга  на Д рж ава ; 

р а з го в ср о т  е  мег^у Сократ и м лади от  А д е јм ан т  < V I , V I I , V I I I  >: 

начинот на творење мимеса е  к с га  п оетот  говори  како д а  е  

н еко ј д р у г ;  инаку, к о га  п оетот  сам о б ј а в у в а , -  е  ед н о ста в н а  

поетска  д и е г е с а ;  п о г о л о е м и о т , пак , д е л  п о е з и ја  c e  с о с т си  о д  

о бата  начина; предм етот  : миметичката ум етност  твори  мимеса 

на л у Р е  што д е ј с т в у в а а т ,  присилени  или  по с в о ј а  в о л ј а ;  ти е  

с л о р е д  с в о ја т а  праксис c e  см етаат  з а  среќни или  несреќни , 

тажни или  радосни  ( 6 0 3 ) ;  с р е д с т в а :  -  Мора всушност д а  ти 

б и д е  ја с н о  д ек а  песната  е  с с с т а в е н а  од  три д е л а :  л с г о с ,  

мелос и ритам (3 9 8 ) ;  и стоврем ено  Платон говор и  за  б о ј  a , 

п ла сти к а , те^л&онм ри тм ови , чи ста  музика, но и за  празното  

имитирање на грмењето, шумот на в е т р о в и т е »  зв у к о т  на к о л и т е  

и тр к алата »  лаењ ето  на п си те ,  б л е е н а т о  на ов ц и те ,  г л а с о в и т е  

на птиците; Платон не 6и б и л  Платон  ако не j a  карикира 

д е јн о с т а  што не j a  п о д н есув а  или  смета  д ек а  тр еб а  д а  j a
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отфрли со оглед на идеалноста. Неговиот crescendo на инфе-

риорната мимеса ce Haoi^a во X книга на Д р ж а в а : миметика е 

вештина на привиденија, огледален одраз на реалноста која е 

самата о д р а з .

О гл е д а л о т о  е  н ам етли ва  метафора на р еа лн оста  ка ј 

Борхез и П латон . Р а зли к а та  меѓ*у нив е  в о  степ ен от  на о г л е -  

дувањ ето : за  П латона миметичката ум етност  е  о г л е д а л е н  од р а з  

на с ен ов и д н а та  с т в а р н о с т , з а  Б орхез с е ти лн а  сегаш ност е 

б с л к а  на с еќ а в а к ето  за  она што одм и н ува ; п о с т о ј ано и вечно 

минување: т е л е с н а т а  м а тер и ја  е  привид к о ј дури  и не 

и сч езн ув а  зашто не е  кадра  ни за  тоа  < Б орхез , П овест на 

в е ч н о с т а ):  -  И мислам: повиканиот ти га р  о д  м о јо т  с т и х  / 

ти га р  е  о д  сен к и , ти га р  о д  си м боли  , /  низа с л у ч а јн и

книжевни тр о п и , /  низа  сеќавањ а ен ц и к лоп ед и ск и , /  не

кобниот т и га р , ти га р  со  крв жешка... Но и : "Имината на

ств а р н оста  архетип  и c e ,  /  ц ела  ружа е  в о  б ук в и те  на ружа, 

/ a в о  зб о р о т  Н и л , и ел  Нил ќ е  c e  см ести “ . < i b i d . >  Ho, и ка ј  

П латона, ова  е  н а ј о ч и гл е д н о »  копнежот по М узите му е  

н а јси лн и о т  копнеж в о  ц е ло т о  ф и л о с о ф с к о  д е л о .

Во есотеричната теорија на Аристотел заменките 

ce дел од неговата криптографиja. Прифаќајќи ja мимесата 

како познат феномен (за неговото перипатетичко друштво), 

тој не ja д е ф и н и р а , ниту, според својот обичај , ja до- 

објаснува; всушност ja афирмира говореј ќи за нејзината 

именентност на поетиката. Охденувајќи ja поетиката како 

“миметика во целост", тој го анализира процесот на "творене
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инструменталниот

д а т и в  о Г с  c e  о д н е с у в а  на м и м ети чкм те  с р е д с т в а :  ритам , л о г о с , 

хармони ј  a , <5ој a , с х е м а ,  с х е м а т и зи р а н и  ритми ; в о  ( ѓ,г> -  и м а -  

н е н ц и ја )  о в и е  с р е д с т в а  c e  сод р ж и  е д е н  в и д  д и ф е р е н д и ја  на 

у м е т н о с т и т е  и с б п и ц и т е  в о  е д н о  и с т о  ум етн и ч к о  д е л о  к о е  може 

д а  ги  у п о т р е в у в а  с у к ц е с и в н о  и л и  измешани г?

1447 a 24 >.

А кузати вот  б  искажува предм ет  на мимеса, a 

предм етот  на творењ е мимеса е  пракса и ж и в от ; поточно» 

пра.тт ovtolq -  д е ј с т в у в а ч и  (и с т а т а  о п р е д е л б а  к а ј  П л а т о н ) ,  д о -  

стоинствени  ( cm ovôcciovQ  ) и ли  прости  < <рах>\ах>с> > > спс^рел

д о б л е с т  или  сп ор ед  н и скост  incmLcx} како етичка  ди ф ер ен и и ја  

и сп оред  е в д а јм о н и ја  или  прокоба С к&хобси рог> СссУ, зашто ов и е  

д в е  к а те гор и и , сп ор ед  А р и с т о т е л , не c e  во  с у д б и н ск а т а  

о п р е д е л б а ,  т у к у  п р о и з л е г у в а а т  о д  праксата  ièi> праЅ^ѕ i ѕат 

1450 a ±ѕ>>, Tje. c e  в о  праксата . Според  предм етот  поетиката  

c e  диференцира на трагички  и комички о б л и ц и .

П р и л о го т  сос и ск а ж ув а  начи н  на т в о р е н е  мимеса -

како:

-  к о г а  c e  о б ј а в у в а „ и л и  д р у г о  нешто н а с т а н у в а > како  што 

прави Хомер ( П ла тон  о в а  г о  о б ј а с н у в а  в о  I I I  к н и га  на Д р ж а в а  

с о  п а р а д и гм а  -  п о ч е т о к о т  на Или ј а д а  > ;

-  к о г а  п о е т о т  " к а к о °  (ох;> д а  е  и с т и о т  т о ј  » н е  "п р е ф р л а јќ и  

c e ” < рг) јЈ£тсх@(хког>та. > ;

-  к о г а  с и т е  кои т в о р а т  м имеса " којсо*' д а  c e  д е ј  с т в у в а ч и  и

о с т в а р у в а ч и  ( ох; прбагт аг>то:с> ѓг>&руог>г>тс£С> > ; c e  чини д е к а

мимеса" со заменките: о Т с ,  б, ох; ; имено,
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в о  о в а а  д и ф е р е н ц и ја  -  начин ( cùc, -  к а к о )  c e  содрж и  о с н о в н а т а  

т е з а  з а  у м е т н о с т а  -  ф и к ц и ја .  И зв о р о т  на п о е т с к о т о  

о с т в а р у в а н е ,  п о е т о т , о д б и р а  начин  на мимеса -  ф и к ц и ја ;  д у р и  

и к о г а  c e  о б ј а в у в а  сам и от  п о е т ,  и т о а  е  п о ети ч к и  начин на 

Ф и н ги р а н е ,  н е  с у б ј е к т и в н а  п р о е к ц и ја ,  т у к у  начин на п о ети ч к и  

о б л и к . Ce р а з б и р а  А р и с т о т е л  н е  е к сп л и ц и р а  в о  ц е л о с т  еп и к а ,  

драм а  и л и р и к а ;  Ф и л о с о ф о т  з а б е л е ж у в а  д е к а  о в а а  суш тина c e  

сод р ж и  в о  п о е т с к и о т  о б л и к  н е з а в и с н о  о д  начинот  на м им еса ; 

о с н о в н о т о  с п о р е д  н е г о  е  -  п о е т и к а т а  в о  ц е л о с т  д а  б и д е  

д р а м а ти ч н а .  Т ак а  и е : а н ти ч к а т а  драм а  ( т р а г е д и ј а ,  к о м е д и ј а )  

е  п о л н а  лирмка. ( и  в о  л о г о с  и в о  м у з и к а ) ,  м е ѓ у  д и ј а л о з и т е  

ч е с т о  има м онолош ка а п а н г е л и ј а ,  к а ј  Е ври п и д  м н о гу  ч е с т о  

р е т о р и ч к а  д и е г е с а ;  в о  е п о п е и т е  м н о гу  д р а м а ти к а  и ц е л и  

д р ам ск и  д и ј а л о з и ,  но  ч е с т о  и л и р с к и  " и з л и в и " ;  в о  " л и р с к а т а “ 

п есн а  -  е п с к а  л&ксмс, раск аж уеачк и  е л е м е н т и  > и , д р а м а ти ч н а  

н а п н а т о с т .

В суш ност » како  и П ла т о н ,  А р и с т о т е л  j a  и с т а к н у в а  

б л а г о р о д н а т а  ф ун к ц и j a  на п о е т и ч к а т а  м имеса -  д а  т в о р и  

у г л е д н a п а р а д и гм а ;  у м етн и ч к а та  п а р а д и гм а  т р е б а  д а  п о н е с у в а ,  

д а  н а д м и н ув а  — bncxpxé& i г>, д а  г о  п р е т с т а в у в а  она  што е  

и д е а л н о ,  он а  “ што т р е б а  д а  б и д е “ .

Во са м а та  п о е ти к а  А р и с т о т е л  н е  прифаќа мимеса на 

" c è  и сеш то ":  т а к в а  мимеса е  п р о с т а ,  г р у б а , ( (рорт i nr] ) ; т а а

не  е  у м е т н и ч к а ,  a ако  j a  п р и д р у ж у в а  у м е т н о с т а  како  

п р е т с т а в а  (р а п с о д с к а  и г л у м е ч к а )  н е  е  н е ј з и н а  суш тина. Д о -  

с т о и н с т в о т о  и на е п о п е ј а т а  и на т р а г е д и ј а т а  c e  содр ж и  в о
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самиот нејзин  книжевен облик , a ce постигнува со читање или

само со  сер и озн а  о п с и с .

Cogitatam speciem imitando, в ели  Кикеро во 

сп и сст  За о р а т о р о т :  -  с о  псдражавање д о  с с з н а јн и о т  о б л и к .

Но самата уметничка мимеса сепак с о з д а в а  р а д о ст  

и з а д о в о л с т в о  поради тв ор ен е  " т е л е с н и "  о б л и ц и , и л и ,  "како "  

т ^леанм  о 0 л и 1ди во  ч и ја  е с т е т и ч к а  содрж ина наоѓа  в е с к р а јн а  

с л а с т  токму homo theoreticus; оваа  суштина на мммесата j a  

о д о б р у в а  А р и с т о т е л ,  не j a  о д о б р у в а  Платон.

Од митската и с т о в е т н о с т  на чин и с л и к а ,т в о р е ч к а -  

та  мимеса о б ли к у в а  мит -  фикциj a ,  не д елум н а  с ли к а  на 

с т за р н о с т а  и ли  р е а л н о с т а , т у к у  нов , с о з д а д е н  < то  n&noLrjvoci ) „ 

ед и н ств ен  и здел о б л и к .

МИТ, МИТОЛОГЕМА, МИТОЛОГИЈА

Има ед н о  м есто  во  п очеток то  на Фајдр>ос <229 -230 ) 

на кое  и зв он р ед н о  д у х о в и т о  c e  р а зм и слува  з а  митските 

п р ед а н и ја .  Едно л е т н о  у тр о  ш етајќи  н ад вор  од  Г р а д о т ,  кра ј 

рекичката И лис, д в а јц а т а  п р и ја т е л и ,  Ф а јд р о с  и Сократ, с о п и -  

раат под е д е н  висок чинар, с е д н у в а а т  под  д е б е л а  сенка на 

мека тр ев а ,  и c e  п о т с е т у в а а т  д е к а  некогаш тука  Боре ј j a  

гр абн ал  нимфата О рити ја : -  Веруваш л и , Сократе, д е к а  оваа  

м итслогем а  е  ви сти н и та?  -  прашува простодуш но ф а јд р о с .  

О д гсвор ст  на Сократ е  д в о см и слен  — ништо ч уд н о ,  ако не 

в ер ув а , в е ли  т о ј  , како што не в ер ув а а т  уч ен и те ;  но тогаш öm
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т р е б а л о  д а  c e  преиспитаат сп ор ед  разумот си т е  б е з б р о јн и  

чуда  и чудовиш та, a тоа  истраж уване би б и л а  сирова  у ч е н о с т . 

Затоа» в е ли  Сократ» ги  о ста в а  ти е  нешта такви какви c e »  

в е р у в а јќ и  ( ns > во  она што c e  смета за  так в с ,  a п с -  

в еќе  гр и ж е јќ и  c e »  сп оред  д елф и ск и ст  натпис» д а  j a  испита  

с в о ја т а  "м итска " при рсда , д а л и  е  самиот "понадуена  ѕв ер к а "  

од  Тмфон» или  е  н екое  локротко  и п оед н остав н о  суш тество  кое  

по с сп ств ен а та  природа» б е з  н а д уен о ст »  зема у ч е с т в о  во  

б о ж ја т а  с у д б и н а .

Пораката на Сократ е  с уп ти лн а ; т о ј  о д б и в а  какво  

и д а  е  толкувањ е , ев х ем ер и сти ч к о » научничко, а л е го р и с к о ,  

физикално... п оен тата  е  философ ска: митската  ствар н сст  е 

т о л к у  в е р о ја т н а  и ли  н е в е р о ја т н а  к с л к у  што е  кое  и д а  е  п о -  

ја в н о  суш тествуван е . Се е  с тв ар н ост  и c è  е  енигма; сепак 

с е т о  тоа  е  т о л к у  с т в а р н о с т , к о лк у  у ч е с т в у в а  во  б о ж ја т а  

р а с п р е д е л б а  iB s ta . ц оХ р а >.

Самиот Платон п о с т о ја н о  твори  митологеми  

(С ок р ате »  ти л е с н о  твориш ск аск и , и е г и п е т с к и » и какви што 

лосакаш, ра зн ови дн и » в е ли  Ф а јд р о с ) »  и тоа  к о га  тр еба  д а  c e  

говори  з а  нешто д л а б с к о  и тешко. Прифаќајќи j a  м и т о л о ги ја т а  

како с в е т о с т  (н а  м ногу  места » о с о б ен о  в о  Г о з б а  и Фа јд ;рос ) ,  

Платон смета  д ек а  "греш ка" спрема таква  м и т с л о г и јa бара  

"и счи стуван ќ " :  -  A з а  тие  игго грешат сп ор ед  " м и т о л с г и ја т а  

има е д н о  старинско  чи стен е  ( Mct&ccptjbc. apxocïoc, ) за  кое  Хомер 

не зн ае »  a зн ае  С тесихор  ( 2 4 3 ) »  в е ли  Сократ во  Ф а јд р о с  пред  

д а  j a  и сп ее  п а л и н о д и ја т а  во  ч ест  на Е р ос .
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Во п ов еќ е  с луч а и  м и т о л о г и ја т а  е за  Платона 

мистична и м истериска  с т в а р н о ст ,  к о ја  не c e  разлож ува  и не 

c e  о б ја с н у в а .  П ар адоксалн о , c e  ј а в у в а  е д е н  мистичен , м ито - 

л о ги ск и  Платон  (Plato mithologicus> и е д е н  моралистички  

противник (Plato contra mithologiam> на м и т о л о ги ја т а .

С ократовото  м и слен е  г о  д е л и  и Ернест Касирер. Во 

Ф и лософ и ја та  н а  си м боли ч к и те  о б л и ц и  (м и тск о  м и с л е н е )  т о ј  

смета  д ек а  с е к о ја  критика на митската  с в е с т  е п ар ад ок сален  

философски л о т ф а т , зашто т о ј  с в е т  о д  самиот почеток сп а ѓа  

во  сф ерата  на п р и в и д о т ,  и тоа  он о ј тип привид  к о ј  ф и л о с о ф и -  

ј а т а  мора д а  г о  о д б е г н у в а .  Всушност » см ета  Касирер, ц е л о -  

купната и с т о р и ја  на научната  ф и лософ и ја  е  непрекината бор ба  

за  такво  р а з д е л у в а н е ,  зашто с и т е  д ухов н и  о б л и ц и , не само 

и ск он ски те , т у к у  и и с то р и ск и те ,  имаат конкретно е д и н с т в о  со  

митот и м итската  с в е с т . Секое разлож увањ е и с е к о ја  н егац и j a  

j a  з а г р о з у в а  ц ели н ата .  Митската ств а р н ост  е  наполно х о м о г е -  

на и недиф еренцирана , в е ли  Касирер (с тр ,4 7  о д  и зд а н и ето :  Е. 

Kasirer* F i l o z o f i j a  s im b o l i č k ih  o b l i k a ,  I I  d eo , m its k o  

m i š l j e n j e ,  N o v i  Sad, 1985 .); во  неа нема ни н и ја н са  о д  з н а -  

чената  и в р е д н о с т и т е  кои и зр а зув а а т  со зн ан и е  за  поимот на 

о б је к т о т  со  чи е  п осредувањ е  со зн а н и ето  д о а ѓ а  д о  с т р о го  

д е л е н е  на р а з ли ч н и т е  сфери на о б ј е к т о т ,  c è  д о  граничната  

л и н и ја  п ом еѓу  с в е т о т  на "в и ст и и а т а "  и с в е т о т  на "п р и в и д о т " .  

Митот c e  содрж и и ск лу ч и в о  в о  и н тен зи тето т  с о  кo j  во  о п р е д е -  

л ен  момент c e  зафака с в е с т а .  Во митската  с в е с т , н а в о д н о ,н е -  

ма цврста  граница м е ѓу  она што е  "п р е т с т а в е н о "  и стварниот
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с е т и л е н  впечаток , пом еѓу  ж елбата  и исполнуван>ето на 

ж елбата ;  митската с в е с т  е  т о та лн о  п р елев а н е  на сонот и 

о б је к т и в н а т а  с т в а р н о ст ,  п р елев а н е  на сф ерата  на ж ивотот во  

сферата на см ртта , и обратно . Според Касирер ср ед н о в ек о в н а -  

та а л е г о р е з а  ja о п р е д е л у в а  митската с в е с т  како sensus 

allegorieus, sensus analogicus, sensus mysticus; митот не 

р а зли к ув а  с е г м е н т и , о со б ен о  не сегм енти  м еѓу  реално  и 

и д е а л н о ,  м еѓу  " с л и к а "  и " с т в а р " ,  м еѓу  "р еп резен тац иja” и 

"р еа лен  и д е н т и т е т " .  Сликата има значене  и д е ј с т в о  на самата 

ствар . Во митот c e  и зед н а ч ув а а т  п р етстав ата  со  б и т и е т о ,  

с у б је к т о т  што д е ј с т в у в а  во  о б р е д о т  с о  самиот д а јм о н  или  

б о г :  р еалн а  иден ти ф и кац и ја  м&ѓу чинот и суштината.

Во таа  см исла  Касирер смета д е к а  во  м итските 

ч и н о д е јс т в а  нема мимеса, т у к у  д е л о т в о р н а  д е јн о с т  -  т b 

ор&џ£,г>ог>, магиска стварн ост  к о ја  не р а зли к ув а  знак о д  

означено . Ce п о и сто в етув а а т  с ли к а та »  предм етот  и името: 

numina = nomina» и обратно . Митската с в е с т  п о и сто в ету в а  

предмет и причина, причина и п о след и ц а  ( а ј т и о л с г и с к а  

м и т о л о г и ја ,  метаморфоса, к о зм о го н и ја ,  т е о г о н и ја ) .  Секој д о — 

лир на с тв ар н оста  и во  ствар н оста  на простор  и време, с т а -  

нува причина и п о с лед и ц а  за  митската с в е с т  ( паралоги зм ст  на 

ло ети к а та ,  сп ор ед  о б ј  аснуваната  на А р и с т о т е л , има тазсва 

"л о ги ч к а "  с т р у к т у р а ) .  За митската с в е с т  нема с л у ч а јн о с т ,  c è  

е  a i r  tec (в и н а ,  причина и п о след и ц а  ).

Митот и з ед н а ч у в а  д е л  и целина во  ед н а  с и м -п а т е -  

тичка магиска с у д б и н а .  Вината на е д е н  г с  с о з д а в а
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"н е ч и с т о т о "  < jj i oL&fjct} на ц ели от  род  ; ч и ст ењ ето , ж ртвувавето  

на е д е н ,  "и с ч и с т у в а "  дел  р о д .

Митот (м и тск ата  с в е с т  и поетски от  облик  -  мит > 

содрж и очуд увањ е , зашто c è  во  с в е т о т  е  при -криено , с в е т о т  е 

га та н к а , ч е с т о  с в е т а  енигма - mysterium tremendum* страшна 

м и ст ер и ја  во  к о ја  поимот ѕасег или  а.у toc, е  етички и н ди ф е- 

рентен  и значи и с в е т о  и п р ок лето .  Митскиот простор  има 

с е т и л н а  содрж ина, a ч овечк ото  т е л о  е  а н а л о г и ја  по к о ја  c e  

кон ституира  с е к о ја  целина ; сп о р ед  оваа  "м агиска " ан атом и ја  

и з гр а д е н а  е  и митската  к о зм огр аф и ја  и митската г е о гр а ф и ја .

Самиот м и т , см ета  Касирер , не настанува  од  н а -  

бл>удуването и дож ивувањ ето  на п р и родата , т ук у  како прикаска 

на ч и н о д е јс т в о т о ;  првично е  м истериското  де јствуване? » то  

6 р&1Ј&г>ог>, a п отоа  " с в е т и о т  л о г о с "  ( t&pbc, ХбуосУ  и ли  ijÎj&oç, .

Мит е  е д и н ст в ен а  е н е р г и ја  на д у х о т  „ за тв ор ен  

обли к  на с в е с т а ,  и само какс таков  тр еб а  д а  c e  восприема. 

Подоцна во  р е л и г и ја т а  c e  с л у ч у в а  п о с т о ја н а  корелади ја ,.  но и 

п о с т о ја н  конфликт м еѓу  с л и к a и см и сла ;  п о с т о ја н а  т е н з и ја  на 

о в о ј  си м боли чен  облик  што д о в е д у в а  д о  а ле гор и ч н о  сфаќан^е и 

а л е г о р е з а .  Касирер г о  цитира мислењ ето  на Guilelmus 

Durandus (1286 г о д . )  з а  суштината на а л е г о р и ја т а :  Alegoria 

est - quando aliud sonat in littera et aliud in špiritu, ut 

quando per unum factum aliud intelligitur = А л е г с р и ја  e  

-  к с га  ед н о  зв уч и  во  книж евноста , a д р у г о  во  д у х о т  » така  

што низ е д е н  Факт c e  сфаќа д р у г о ;  к о га  е  в и д л и в а ,  п р о д о лж у -  

ва  Д у р а н д , п р ет с та в у в а  проста  (simplex) а л е г о р и ја ;  к о га  е
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н ев и д ли в а  (invisibile) и н ебесн а  (caeleste)» тогаш c e  

наречува  а н а го г е  ( санхуслуг) ) -  " в о д е н е  н а го р е " ,  в о зн ес  кон 

всзвиш еноста  или  н ебесен  Храм (ad superiora sive eelesiam). 

Bo ваков  с л у ч а ј  а л е г о р и ја т а  -  а н а го га  д е с и гн и р а ,  со  зб о р о в и  

и мистичен чин, б о ж је  п р и суство  (ibid. 242 с т р . ) .

Конфликтот на д в о јн о с т а ,  сп ор ед  Касирер* c e  

с о в л а д у в а  во  ум етн оста , т е .  во  е с т ети ч к и от  облик  ; е с т е -  

тичката  апмкв. е  е д и н ств ен а  и , иако п р и в и д , има с в о ј а  

соп ствен а  вистина  и с о л с тв ен а  л о ги к а ;  с ли к а т а  за  д у х о т  

стан ува  чист  и зраз  на творечката  с н а га ,  и зр а з  на с л о б о д а т а  

на с в е с т а  ( i b i d .  245 с т р . ) .

За fjv&oc, како поетички облик  говор и  во  Поетика и 

А р и с т о т е л . Н еговата  Поетика г о  и сп и тува  поетичкиот  h a b i tu s  

( «sÇ l q ') з а  "с о с т а в у в а н е  м итови " ( тток; ô&t о"ог> i сгта.а&с( i тох>с,

>. Поетичката динамика и ск луч и в о  c e  о д н е с у в а  на 

можноста на митската  гр а ѓа  д а  не c e  сп роти встави  на моќта 

за  творењ е облици  -  митови» можност со  к о ја  настанува  мит 

како п оетск о  д е л о ,  конкретно, е д и н ст в ен о  и ц ело »  к ое  c e  

покорува на ед и н ств ен а  л о ги к а ,  зави сн а  о д  м а јс т о р с т в о т о  на 

творецот> од  н е го в а т а  т е х н о - л о г и ја ,  к о ја  c e  сп р о в ед у в а  во  

си ста са  на прагм и . Bo V г л а в а  А р и стотел  ја с н о  н а г л а с у в а  

д ек а  митхос е  слож ена  уметничка с т р у к т у р а , имено "прв 

Кратес во  Атина почна д а  твори  л о г о с и  и митови {noL& Zv  

Xâyo'uc, « a l  напуштајќи ги  ја м б и ч к и те  облици  (тгЈс

£ap/3i«?5c lôécxc, }'* ; парадигм ата  c e  о д н е с у в а  на "комичкиот 

мит" (1449  b> к о ј  , сп ор ед  А р и с т о т е л а > не мора д а  c e  држи д о
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т р а д и ц и о н а л н а т а  м и т о л о г и ј а ,  туку  може д а  с о з д а в а HOB и

имина, д а  твори  фихндија — мит > мит с о с т а в ен  само сп оред  

в е р о ја т н о с т а  <1451 b ± з - ± ѕ ) .

Г о в о р е јќ и  за  стр ук тур ата  на т р а г е д и ја т а  А р и сто -  

т е л  п осебн о  г о  и стакнува  ш т о т  како мимеса на пракса: -

Ммтот е  мимеса на праксис; имено в елам  д е к a мит е  си ста са  

на прагми CXéycо усхр t o v t o v  т г/г> а\>г>&£.оlx> т€Ѕг> пр&у peer

1450 a ) .

Имено, т р а г е д и ја т а  има шест д е л о в и  сп ор ед  зсаче- 

с тв о :  мит „ лијсови  ( , л е к с и с  , р а зм и с л а , п р етстав а  ( г л е т к а ) ,

музичко твореш тво ( рвХопа i icc) ; прагмите ( тсх прссурсхтсхУ и 

митот ( c e  чини д е к а  ова  з а е д н о  е  тоЅг> прсхурскт сгоат схаlc, > ce  

цел  ( to  Sb т éXoc,*) на т р а г е д и ја т а ,  a ц е л т а  e  на јвозвиш ена од  

c è  ( т о  бѕ  т s Xoq p é y i o r o v  bnca>T(jXi>, 1450 a 22- 2 3 ) .

Самиот ефект на п оетск ото  д е л о ,  п с и х а г о г и ја »  c e  

п о сти гн ув а  с о  д е л о в и т е  на митот -  перипетии и прелознавана  

(1450  a 3 2 ) .  За уметничкиот облик  не c e  битни ети ч н оста ,  

л ек си ч к а та  преф инетост , ниту  ш с л о в н и т е  и з р а з и ; суштински 

c e  митот и с и с т а с а т а  на прагми  ( А р и стотел  час експлицитно  

г о  п о и с т о в е т у в а  митот и с и с т а с а т а  > час ги  н а б р о ју в а  во  и сто  

рамниште сп ор ед  в р ед н о ст  ; c e  чини д е к а  с и с т а с а т а  ги  к о о р д и -  

нира с и т е  компоненти на о б л и к о т »  не само д е л о в и т е  на митот: 

перипетии , препознавања, ч у в с т в а ) .

-  Митот е  основа  и душа на т р а г е д и ја т а  ( àpxh  

o w  îtcCi o Тог> ysvxr) о  pv&OQ тгјq t pexyopö lcxc, ) > в е ли  А р и стотел  > и 

во  економичноста  на и ск азот  во  П оетика , ваков емфатичен 

и зр аз  е  знак на го л ем а  в р ед н о ст  (14 5 0  a з а ) .
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П оетскиот мит мора д а  има. с в о ј а  л о ги к а ,  тр еб а  

"д о б р о  д а  е  с о с т а в е н ” , д а  не почнува ниту  д а  завршува 

с л у ч а јн о  ( 1450 b з 2-з з> ,  д а  има о п р е д е л е н а  голем ина » д о б р а  

синоптика, и с ли ч н о .

Мит не е  е д и н с т в е н ,  ако c e  о д н е с у в а  на е д е н  

( х е р о ј > ч о в е к , А р и стотел  не г о  споменува с у п с т а н т и в с т >; He 

за  е д е н , тук у  за  е д н а  ед и н ств ен а  праксис (1451 a , V I I I ) . ,

Р а з л и к у в а јќ и  м и т о л о г и ја  од  поетички мит А р и сто -  

т е л  назначува  д ек а  е  смешно н а ст о ју в а њ ет о  п оетот  д а  c e  држи 

само д о  "п р е д а д е н и т е  м итсви " ( n&p&ôsôoijévtdv 1451 b

2 3 - 2 4  ) .

Дека митот е  п оетска  с т р у к т у р а , ја с н о  е  о д  

А р и сто т е ло в о то  вреднувањ е на структурирањ ето  сп ор ед  в е р о -  

ја т н о т о :  н а јд о б а р  е  "п р еп летен и от  мит", н а јлош  -  е п и з о -  

дичниот  ; н а јд о б а р  о д  "п р е п л е т е н и т е “ он о ј чии перипетии 

настануваат  о д  самата  с и с т а с а  на митот ( <!£; ccvrtfc, тгЈс; 

сгоатска&оѕс, тог? џ т ј & о т ј  } ,  a т оа  значи нужно настанување од  

п р етход н и те  настанувана  (1452  a 20 >.

НУЖНОТО (TO саѕауксхГог*)

Нужност е  у с л о в  за  живот и постоењ е; присила  и 

принуда во  самата с тв а р  или  н адвор  од  н еа ; нужноста е 

с тв ар н сст  к о ја  не може д а  б и д е  ништо д р у г о  одошто е ;  

нужното е  спротивно на движењато кое п р о и з л е г у в а  о д  и зб о р о т  

и пресметката .
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ОБЛИК ( s Xôoc, ; jjopfpT) )

Е т и м о л о ш к а т а  с т р у к т у р а  н а  п о и м о т  О б л и к  c e

р а з л и к у в а  о д  с т а р с г р ч к и т е  и з р а з и  с о  т о а  з н а ч е њ е ;  с е м а н т и -  

ч к а т а  с о д р ж и н а  е  с о о д в е т н а :  ј а с н а  е  с л о ж е н к а т а  о б - л и к ; с т а -  

р о г р ч к и о т  о с н о в е н  з б о р  з а  о в о ј  п о и м  е  т b sïSoc,; е т и м о л о ш к и  

и  с е м а н т и ч к и  г е н е р и р а  о д  к о р е н о т  J=iS х о ј  c e  ј а в у в а  к а к о  

а о р и с т  н а  г л а г о л о т  орсал =  г л е д а м ,  - вХЅог> -  в и д с в ,  a  с в о ј а -  

т а  с т о ј н о с т  j a  д с б и в а  о д  н а ј п о ч и т у в а н о т о  в о  х е л е н с к и о т  с в е т  

с е т и л о  - в и д о т ,  к о ј  c e  о д н е с у з а  и  н а  " т р е т о т о  о к о " ,  н а  д у -  

х о в н о т о  и  м е н т а л н о  в и д у в а н е .  С у ш т и н а т а  н а  b Xô o q  е  Е д н о  и  

Ц е л о  в о  с и т е  и н т е р п р е т а ц и и  н а  с т а р и т е  м и с л и т е л и .  З б о р о т  

s Zôoc, е  в о  е т и м о л о ш к а  в р с к а  с о  и д е а л н о т о  Е д н о  - lôécc> a  в о  

с е м а н т и ч к а  в р с к а  с о  б о г а т и т е  и з р а з и  з а  т а к в а  и д е а л н о с т  ÿ н о  

з б о р о т  е  и  в о  е т и м о л о ж а  в р с к а  с о  п о и м о т  з а  н е в и с т и н и т о  

г л е д а н е  - <£ lôlùK o v  - и д о л >  с е н к а »  п р и в и д ;  и с т о в р е м е н о ,  —  с о  

Б о ж е с к о т о  З н а е н а  -  & lô é v c x iy н о  и  с о  ч о в е ч к а т а  с в е с т  з а  н е -  

г о в о т о  и с к у с т в о  - Ic/Topta.; s Xô o q  е  в и д ,  в и д у в а н е ,  г л е т к а »  

и з г л е д ,  л и к ,  п р е т с т а в а ,  п о и м ,  у с т р о ј с т в а >  a  п р е д  с е  - о н а  

ш т о  c e  о д н е с у в а  к а к о  е д н о  и  ц е л с  - О б л и к .

Во ди јалектичката раздвиженост на Платоновата 

мисла тb s ï ô o p  има богато значене -  од апсолутното "само по 

себе" ( a v i a ) ,  еднакво на Lôécc и тсс ог>тсху до поим in

c o n c r e t o »  "срастена" целина од суштината на многу.

Д и оген  Л а е р т и ј  суп сум и ра јќи  ј а  П латоновата  ф и ло -  

софска т е р м и н о л с г и ја ,  л о гс гр а ф ск и  з а к л у ч у в а  д ек а  Философ от 

е  н е д о с л е д е н ;  навистина  Платон е  " н е д о с л е д е н "  во  с в о јо т
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жив > "полн  душа'* л о г о с ;  п о с т о ја н о  во  "пораѓанѕе*' мисла т о ј  и 

ги  п р и л а го д у в а  з б о р о в и т е  на живата м исловна  м а тер и ја .  

Л а е р т и ј  пронаоѓа д е к а  Платон уп о тр еб ув а  разновидни  зб о р о в и  

за  п ротообли к от :  огито то  ûtüto, ctùto ö  k o n ;  i г> t l  ѕат i , to

yévOC>9 TO TtCLpClÔ£ LYtdOL* Г) OLpX'O ̂  TO CLLT L OX> y «£ ГбО£ , LÔÂCX.

Всушност Платон e  првиот ф и л о с о ф  к о ј  c e  с б и д у в а  д а  j a  

интерпретира с е та  ксмплексна с л о е в и т с с т  на с б р а зу в а н е  

поими> о д  н еп оср ед н оста  на п оеди н ечн и те  нешта д о  н а јв и с о к а -  

та општост » по пат на ја зи к  к о ј  е  с в е сн о  во  с е б е  р еф лек ти -  

ран и диференциран. П латоновата  т е р м и н о л о г и јa укажува на 

н е го в а та  д и ја л е к т и ч к а  моќ за  с о з д а в а н е  мисловни целини . И 

н е гов и от  онтолошзси поим за  Н ебитие  i pi7 т а  о^тсѓ) c e  о д н е с у в а  

на немоќта за  е д и н с т в е н с с т  и ц елина  на обли кувањ ето  кое  

j a  содржи е н е р г и ја т а  на н е го в а т а  е р о т о л о г и ја  -  Неменливост

Во П л а т о н о в а т а  т е р м и н о л о г и j a  c e  о т к р и в а  ц е л о -  

к уп н и от  напор  на с т а р и т е  ф и лоссф и  д а  c e  т е о р е т и з и р а  с т в а р -  

н о ста :  П а р м ен и д о в о то  To ѕог> - Б и ти е  к о е  е  и <Уи\ог> -  Ц е ли н а ,  

Тѕт ѕ\в(Урѓг>ог> -  Заврш ено, Ц е л е с о о б р а з н о * М o w o y s v é Q  -  

Е д н о р о д н о ,  o v  Aicxip&TÔv ~ Н е д е л и в о ,  ТоИтог> - И сто то  т о а ,  

Zpccipop - а п с о л у т н о  сф еричн о  б о ж е с т в о ;  "К о р е н а та  на В с е л е -  

н а т а "  ( Ylca>T(jyi> p i  ^слрсхтаУ с п о ј  на а р х е т и п с к и  с у п с та к ц и и  кои 

j a  с о ч и н у в а а т  В с е л е н а т а  ( о д  П ла то н а  c e  н а р еч ен и  ато lx&'iol -  

с с н о в и  ) ; е н е р г и ја т а  на А н а к са го р и н и о т  Мог?с к о ј  к а ј  П ла то н а  

е  к и б е р н е т и ч н о с т а  на б е с м р т н а т а  душа...

Кај А р и сто тела  Обликот ( «еÏ ô o q ) е  внатрешната 

причина за  ц е л с в и т о с т ;  во  о б ли к о т  е  суштината к о ја  c è  што е
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со с та в ен о  г о  држи во  н е д е л и в а  целина ( сгиг>о\ог> ) ; о б ли к от  c e  

п о и сто в етув а  с о  инхерентната  нему цел  -  в с  к о ја

c e  о б е д и н у в а а т  можноста ( ć'uvogu г q } на м а тер и ја та  д а  c e  

о б ли к у в а  со  д е л о т в о р н о с т а ,  моќта за  о б ли к ув а н е  -  èvépys  ш  

( ег>-ѕруог>'У. Д е л о в и т е  на таква  целина c e  п отен ц и јалн и  чини- 

т е л и ,  о д д е л е н и  ти е  j a  губЗат см и слата » г о  поништуваат и с а -  

миот с о з д а д е н  обли к  . Kora  sXôoc, д е ј с т в у в а  на v \ ï) c e  с о з д а в а  

ло ед и н еч н о ,  с е т и л н о  остварувањ е -  форма» рор<рѓ)> 

с е к о ј  ваков п о о д д е л е н  облик  j a  содржи в и д о в а т а  суштина и j a  

и зр а зув а  во  с в о ја т а  ед и н ств ен а  ц е л о с т . Според А р и сто тела  -  

нужно е  покра ј општоста ( сгиг>о\ог> ) д а  c e  ја в у в а  ( д а  е )  

конкретна форма и облик  i 6а>аупу) t i  вХг>ои napa. т ö o w o X o v ,  

тг)г> рор(рг)г> Ttal т о  sX ôop ,  Meth. 999 a 28 >. Bo поетиката  

на јваж ното  с в о ј с т в о  на с о з д а д е н о т о  е  -  д а  б и д е  Едно и Цело 

i &г> « a l  oXov> што значи , сп ор ед  поетичката  т е р м и н о ло ги ја ,  

сгоатаа ic> тСЅг> прауратох».

Еден  о д  н а јс т р а с н и т е  за гов ар ач и  на О бликот , и 

како а п со лу тн о  Д обр о , и како с е т и лн о  п о ја в у в а н е ,  е  н а јп о -  

знатиот  П латонист  при к р а јо т  на стариот  с в е т ,  Плотин. Во 

С оставот на н е г о в и т е  в о зн есен и  р а зм и слу в а н а » наречен Енеади 

( ’E w ëaôsc , ; éwéac>  ~ сакралнатас д е в е т к а ) ,  О блиците c e  е д и н -  

с тв ен а та  .Стварност и ед и н ств ен а та  сфера к о ја  овозмож ува 

созн ан и е . Над О блиците  е  врховниот О б ли к > Едното  кое е 

Апсолутно  До<5ро.

Universum  totum e s t  form a e t  omnia sunt form ae -  

г л а с и  о сн ов н ото  Плотмново мото.
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Самото б>ожје с о з д а в а н е  е  б е с к р а јн а  присутност  

к о ја  г о  и ск луч ув а  Времето. Обликот е  Л о г о с  к о ј  му е и н х е -  

рентен  на Умот, a н а д о а ѓа  во  душата п р а в е јќ и  j a  умна. 

Л о г о с  j a  с о з д а в а  С тварноста , т о ј  е  сам ото  д е л о ,  г о  генерира  

Светот и ги држи с и т е  н егови  д е л о в и  во  Целина. За м атери - 

ја л н о т о  обликувагаѕ? Л о го с  е  п р о т о е јд о с  к о ј  е  причинител на 

т е л е с н а т а  убави н а , н е јзи н а  causa e f f i c i e n s »  в и д л и в а т а  

харм они ја  и си м етр и ја .

Според Л о г о с  и а н а л о г и ја »  с и т е  нешта c e  о б е д и н у -  

в аат ;  ум етноста  нештата ги  прем остува  со  поетичка  а н а л о г и ја  

-  метафора. У бави н ата  c e  содржи во  Ц елината ; в о  Целината 

има многу  Афродити кои потекнуваат  о д  Една Афродита. У б а в и -  

ната в о  т е л а т а  е со  с е ти лн а  природа , a c e  прифаќа со  

п о г л е д , но с о  в и д у в а н е т о  управува  сф а^ането  на душата к о ја  

j a  препознава  убав и н ата  како с в о ј а  суштина; т е л а т а  c e  убави  

со  у ч е с т в о т о  во  О бликот . Аморфното е  н ад вор  о д  Л о г о с о т  и со  

самото тоа  -  г р д о ,  c è  д о д е к а  не прифати схема и fjoptpr). 

Морргј е  и н тер в ен ц и ја та  на ѕХ&ос, на м а т ер и ја т а  (.тјХгјУ* a 

т о л к у  c e  д о б ли ж ув а  д о  и д е а л н о т о ,  к о лк у  п оси лн о  г о  с о в л а д у в а  

отпорот на х и л е .  Приог^ајќи Обликот ги  д о в е д у в а  во  р ед  

нештата кои тр еб а  д а  б и д а т  ед н о  во  с о с т а в о т  на м ногуте  

д е л о в и .  Едноста  на Обликст c e  прен есува  на она што т о ј  г о  

с б л и к у в а ,  a Душата к о ја  г о  с о зн а в а  ова  с в о ј с т в о  при в о сп р и -  

емане Облик c e  в о с х и т у в а ,  c e  о ч у д у в а ,  ч у в с т в у в а  з а д о в о л с т в о  

ломешано со  б с л к а .  На основа  на Обликот настанува  м исла , 

м и слењ е„ сс зн ан и е »  но и мнение > зашто О бликот втиснат  во 

м атер и ја  е  слика  на Tb ог> -  Б итието .
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У бави н ата  на уметничката стварн ост  е  повисока  од  

убави н ата  на р еа лн о ста .  П о је си с  in o tr/ a tc ,}  > твореш твото , е  

на јм оќната  причина за  о б ли к у в а н е  во  с е ти лн и от  с в е т .  Т в о -  

рештвото с о з д а в а  непостаната  ствар н ост  зашто има си ла  на 

принцип и маќ на в л а д е т е л  п од обар  о д  с и т е  д а јм о н и ;  т в о -  

рештвото с тв а р а  т е л е с н о с т а  д а  у ч е с т в у в а  во  убав и н ата ; j a  

с о з д а в а  ум етничката  с е т и лн а  ствар н ост  во  мимеса на 

бесм ртниот  п о р е д о к . Go моќта на суштина ( o w i a ) »  noi 'qa tQ  

ож ивотворува  неживо и г о  д о в е д у в а  во  ед и н с т в о  она што г о 

с о з д а в а  д а в а јќ и  му г о  с в о ј о т  печат -  рарргу ; е с т е т и ч к о т о  ( т о  

ctL<y&&т6г>У с у ш тест зу в а  на основа  на у ч е с т в о  во  ум ствената  

с т в а р н о ст ,  и на осн ова  на мимеса на таа  с тв а р н о ст ,  зашто 

в и д л и в а т а  в с е л е н а  ( т о  ттЅ  ̂> е  мимема на ви сти н ската  В селена  

( т о  П&^). У м етн о сти те  творат  мммеса на природи (. p ijas ic, У > но 

не само на она што е  в и д л и в о ,  т у к у  на онтолош ката стварност  

на "п р и р о д и те " :  Ф и д и ја  г о  с о з д а л  Ѕ евса  не сп ор ед  т е л е с е н  

примерок „ т у к у  сп ор ед  и д е а л н о с т а  на поимот (<еТбоО  к о ј  г о  

о б л и к у в а  камениот б л о к ,  a у бави н ата  на кипот е  и д е ја т а  на 

творецот  ; и д е а л н и о т  лик е  во  умот на творецот  ; поради а п со -  

л у тн а та  умност Б о гов и те  c e  у<5ави како Б о го в и . Се што c e  

с о з д а в а  c e  с о з д а в а  сп ор ед  Умноста к о ја  е  недвиж ечка 

е д и н с т в е н о с т ,  a c e  р аздви ж ува  во  У м етн ости те  (В и сок и те  

Уметности  ) , с о з д а в а јќ и  сети лн и  нешта сп оред  Себе . Слика на ј -  

б л и с к а  д о  првичниот облик  > смета Плотин, е  и деограм от  на 

е ги п е т с к и т е  м удреци , си гур ен  знак з а  н ем енливоста  и в и с т и -  

ната. У м етн ости те  c e  во  мирна и ст о в е т н о с т  к о га  c e  надвор  од
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материјата,. но уметностите ce конституираат само во rpaf’a
служ ејќм ce со сетилен примерок . ( 1 , 3 . 1 6 .; V , 8 . )

ПРИРОДА < >7 (p'ôo'ic*)

Фисис е  природна ну?кност ; нешто што нужно н а с т а -  

нува сп ор ед  внатрешната п р и -ч и н етост  на с тв а р та .  Во ед н а  

см исла  (p'ùatc, е  развивањ е на она коешто c e  p a ra  и расн е ; во  

д р у га  -  (p'oatc, е  првата  основа  о д  к о ја  е  сочи н ета  или  п р о -  

и з л е г у в а  н е к о ја  и ск уств ен а  ств а р . Природа е  суштина на

суш тества  кои во  с е б е  г о  содрж ат н а ч е ло т о  на с в о е т о  д в и ж е -  

не. Н ачелото  на движ ен^то  на суш тествата  им е  иманентнс, a 

c e  содрж и во  нив како динамис и ли  е н т е л е х и ја .

Ф т ј с п с * ce јавува како постануванзе ( . y é v ' q & L Q ' ) ,  како 

основа i c i p x ' f ?)> м а ќ  м можност (. ô ' ô ^ a . f j i c . y  9 кахсо облик < s X ô  ес ) > 

како темел ( , како суштина iovaLct ' } .

Аристотеловата синтагма tpijos i означува -

првичнсст, според начело, внатрешен принцип <. ë {Ј<рг>т ог> У на 

ствар ко ја  има моќ да  ce развива сама од себе.

РАЗМИСЛА ( 6  i сшо i а. >

Р а з м и с л а ,  с п о р е д  А р и с т о т е л ,  е  и с п и т у в а в е  и 

и с т р а ж у в а н е  к о е  с т о и  п р е д  о д л у к а т а  ( з а  д о б р о  и л и  лош о ) .  

Т оч н а та  р а з м и с л а  може д а  б и д е  т о ч н о  п о г о д у в а њ е  и 

л о с т и г н у в а н е ,  и на нешто лошо и з л о .  С еп а к , c e  с м е т а  д е к а
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точната  р азм и сла  и точн ото  о д луч ув а њ е  c e  о д н е с у в а а т  на 

нешто д о б р о  и б л а г о р о д н о .  П равилното о д л у ч у в а н е  и 

правилниот и зб о р  ( n p o a iр в а l q ) бараат  исправна цел  к о ја  c e  

п ссти гн ув а  с о  правилни с р е д с т в а  во  право време.

Изборот ( n p a a tp & a tQ ) ce наоРа меРу лсгос и 

д и јан о и ја : прекумерното и точната мерка ce определуваат  

според сопствената природа и според самата ствар; може да  

ce греши на многу начини зашто лошото и злото ce однесуваат  

на неопределеноста ; исправно и праведно ce постапува само 

на еден начин; доброто е во точната определеност, зашто 

лесно е да не ce погоди зцелта, a многу тешко да  ce погоди. 

Добар ce станува на еден начин, a лош на многу < Никомахова 

етика 1106 a ) .

Д и ја н о и ја  за в и си  о д  с и т у а ц и јa во к о ја  c e  наоРа 

о п р ед е л ен а  ли ч н ост  < гЈфос ; е т х о с  е  п о с т о ја н  начин на мислење 

и д е ј с т в у в а в е »  секогаш  с е б е с и  с с о б р а зе н  и кога  е  н е д о с л е -  

д е н ) .  Д и ја н о и ја  е  ети чк ата  разум ност , д о с е т л и в о с т , б о р б е -  

ност »  в оздрж ан ост  и д р у ги  с в о ј с т в а  м е ѓу  умот и о д н е с у в а н е -  

т о ,  a c e  и зр а з у в а  во  л е к с и с  со  р еторичките  с р е д с т в а  на 

п овтор уван е ,  порекнуване , прифаќање или  одби ван ^ .

Р а зм и слата  к о ја  c e  манифестира низ говорењ е има 

цел  д а  у б е д у в а ,  б и л о  д а  искажува ви сти н а , или  нешто што 

личи на вистина .

Самата драма не е  само агоничка  п р етстав а , т ук у  

реторички натпревар  и бор ба  на и зб о р ,  о д л у к а  и в о л ј а  

д и ја н о ет и ч к и  и зр а зен а  во  л е к с и с .

398



Секое драмско лице ce бори да докаже и да ce

д о к а ж е ;  с т и х о м и т и ј а ,  ч е с т а  д р а м с к а  д и ј а л о ш х а  п о т с т а п к а ,  е  

т окм у  т а к о в  д и ј а н о е т с к и  н а т п р е в а р .

Д и ја н о и ја  е  животната сн а га  во  творен^ето драмска 

мимеса во  л с г о с . Драмското  ли ц е  i  ) в л е г у в а  во  просторот

на драмата  митски и митолсшки оформено со  с в о ја т а  у тв р д ен а  

маскираност { п р о а о ѕ п о г ?  -  т гр о а о ѕ п в  Т о г>  ) ; во  п сетск и от  простор  

тоа  Лице c e  п р еобли к ув а  во  п ла сти ч ен  лик низ д е ј с т в у в а н е  во  

д и ја н о и ја  и г о в о р ,  з а  д а  с о з д а д е  нова и е д и н ст в ен а  с и с т а с а  

-  мит (Е л е к т р а  е  Л ице  кое  ста н ув а  р а зли чн о  гЈфос во  

р а зли ч н и те  свои  драми > ; г ј& о с , е  динамика како можност и м а ќ  > 

a уметничката  е н е р г и ја  е  д и ј а н о и ј a „ активирање на можноста 

и с б л и к у в а н е  во  к а ч е с т в о .

СВЕТ 3AHEG Срсo>iolï

Во Фајдг>ос c e  држат три б е с е д и :  првата , интрига  

на д и ј а л с г о т ,  е  "ератолош ката " б е с е д а  на л о го гр а ф с т  Л и с и ја  

(и с т с р и с к а  ли ч н о ст ;  c e  смета  д е к а  и б е с е д а т а  е  н е го в а ,  

а в т е н т и ч н а ) ;  в тор ата  е  Сократовата  реторичка а н ти те за  на 

содрж ината  на б е с е д а т а  на Л и с и ја ;  откако  j a  искажува оваа  

"простачка  и б е збсж н а  б е с е д а "  ( ѕтјуј&гјс, мс*1 сауѕрг̂ с \6yoc, > со  

"покриена г л а в а " ,  Сократ г о  отзсрива л и ц е т с ,  и> за  д а  " c e  

исчисти  о д  г р е в о т "  држи в о зн ес ен а  "п а л и н о д и ја "  (к а к о  с т а р и -  

от поет С тесихор  к о ј  во  ед н а  песна  j a  пснизил  Ѕ ев сов а та  

ќ ерка Е лена ; о с л е п е н  поради  о в о ј  г р е в ,  и сп еал  д р у г а ,
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искупувачка  песна -  п а л и н о д и ја ,  и повторно п р о г л е д а л  > во  

к о ја  г о  в о сп ев а  Ерос како ед и н ств ен о  н ач ело  на твореш твото  

и ц ели н ата , Д а јм он  на бож ествениот  з а н е с , зашто "Старите 

с в е д о ч а т  д е к а  за н есо т  е  т о л к у  поубав  од  разум носта  

( ocù<ppocrôvr)c, ) ,  к о лк у  што о в о ј  п р о и з л е г у в а  о д  Бога» a 

разумноста  о д  луз^ето ( Фајдр>ос 244 d ) .  И ма,вели  Платон,

бож ествен  мантички з а н е с , потоа  с в е т  -  терап еутски  

(к а т а р с и ч к и ) ,  и т р е т ,  к о ј  д о а ѓ а  о д  Музите: "...TpLT'q 6ѕ бпо  

MovooSv kqœotujùx'O ТВ жсс1 pccvLo, X oßoüoo  ccnXr^v mol oß oT ov

ЅуЅ LpOVOO MOL S MßOMX&VO'VOO MOTO TS Iô6op MOLL MOT CL TY)V

aXX'qv no Ct}0 lv  ... ôp 6 9 ov  ca>sox> pccvLop Movo&v s n l no ltjt lmolp 

&VpOp 0(pVMT}T0L, nSLO&SLp Cùp OpO SM TSXVT)C, LMOCVOp П01Г)ТТ}С> 

s a o p s v o p , отѕХг)р ох)тор т s mol ђ nolryoLp i>nb тгјр тоЅг> 

poLVopsvoxv г) тог> oiùtpoovoîivT ор Г)<рог> Lo&ri <Фајдр»ос, X X II  245 

а>... г) 6ѕ 6*7 on ôôs  l^ lp  s o t o l  6s l v o l p  p sv  on lo t  o p , oopoLp

6s n LorT j. (Фајдр>ос, X X I I I  245 c >

Нешто подоцна во  Фајдг>ос (X L V I I I  265 b>> г о в о -  

р е јќ и  за  ер отски от  за н е с ,  П латоновиот Сократ ги  о п р е д е л у в а  

за н еси те  како п о с лед и ц а  на бож ествен ата  промена на обичната  

с о с т о јб а  в р з у в а јќ и  ги  со  ч ети ри те  суш тествени  бож еств а , н о -  

си т ели  на човечката  в д а х н о в е н о с т : првиот , пророчкиот, му 

припаѓа на Аполон , в то р и о т ,  м истериско-свеш теничкм от> п о— 

текнува  о д  Д ионис, т р е т и о т , п о ет ск и о т ,  г о  д ар ув аат  Музите* 

a ч е т в р т и о т , н а јд о б р и о т ,  ер о т ск и о т ,  C c e  чини д ек а  о в о ј  

занес  е  основа  на с и т е )  д о а ѓ а  од  Афродита и о д  Ерос 

( рса>т L мг)г> ѕп LnvoLov ’ AnoXXosvop , A lo v  l o\)ot> 6s t s Xs o t l mt v̂ ,
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Мог>сго5г> ô > осг> no 1 Г)Т тѓ}г> > тѕтосртгјтѕ 6о т A<ppoô irrte, « a l  "'Epayroç 

ѓрсот i «г?г-> pensions ѓ(рг)&схрѓг> тѕ о р С о т ^  s 'l 'isoll'). Целиот ово ј 

текст, вознесено-мистериски и еротски, Сократ, носителот на 

оваа еротска манија, го наречува "митска химна" (.рч&т ог* 

т iv a  х>p v o v ) :  ce разбира дека во ваква ентусиазирана химна 

учествува севкупниот хор "крилати души" на поети и 

мислители.

СОВРШЕНОТО ( т о  тѓ\ѕ i o v )

-  Совршено е  она -  н а д в ор  од  кое  не може д а  c e  

сфати ни е д е н  д е л  о д  ствар та .

-  Совршено е  она коештс е  ненадминато во  р е д о т  и 

во  к а ч е с т в о т о  како некое  д о б р о .

-  С еко ј а с тв а р  е  совршена к о га ,  набл»удувана 

сп оред  в и д о т  на с о п с т в е н и т е  сб ли ц и  „ ги  има с и т е  д е л о в и  кои 

природно ј а  с о с т а в у в а а т  н е јз и н а т а  голем и н а .

-  Нешто што ј а  п с с т и гн а л о  с в о ја т а  и ел  во  од н ос  

на н екое  д о б р о  -  п р ет ста в ув а  нешто совршено.

-  Во с тв а р н о ста  о б ли к о т  п р ет ста в ув а  ц е л ,  а c è  

што п о с т и га  цел  е  совршено.

-  Ц елината  п р ет ста в ув а  соврш енствс: целина е  она 

коешто има д е л о в и  з а  д а  п р ет с та в ув а  ед н о  живо; целина е  

внатрешен с о о д н о с  на д е л о в и  во  е д и н с т в о ;  к о ли ч е с т в с  кое има 

почеток » ср ед и н а  и к р а ј > и во  к ое  е  суштинска пслож бата  на 

д е л о в и т е ,  п р ет с т а в у в а  ц е л и н а ; ако п олож бата  не е  б и т н а , 

тогаш к о л и ч е с т в о т о  е  з б и р ,  не е д н а  целина .
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CTPAB C tpoßoc. )

Фб/Зос e персониф икаци ја  на ед н а  А ресова  х и п о с т а -  

са ,  всуш ност, атр и бут  на вои н ствен и от  силник Apec.

Во с в о ја т а  Р етор и к а  А р и стотел  " с т р а в о т "  г о  о п р е -  

д е л у в а  како б о лн о  ч у в с т в о  или  вознем иреност  о д  п р етста в а та  

за  некое  п р етстсеч к о  з л о  кое урива  или  п р ед и зв и к ув а  

стр а д а н е .  Страв c e  ја в у в а  кога  п о гу б н с т о  з л о  не е  ни д а л е -  

ку^ ниту  т о л к у  б л и с к у  за  д а  е н еизбеж нс. Страв п р ед и зв и к ув а  

п р етста в а та  на неправда  здруж ена  с о  н аси ли е .

Cë што застраш ува с та н ув а  уште пострашно к с га  

причината му е  грешка к о ја  не мсже д а  c e  поправи и не 

зави си  о д  ли чн ото  д е ј с т в у в а њ е .

Страв не ч у в ст в у в а а т  ти е  кои c e  см етаат  миленици 

на с у д б и н а т а  или  т и е  кои c e  склони  на д р ск о ст  > презир  и 

б е з с б з и р н о с т .

Р еалниот  страв  c e  р а з ли к у в а  од  п оср ед ув ан и от  »

Ф иктивниот, к о ј  е  п редизвикан  о д  уметничка п р етста в а  -  

во  и ста  таква  см исла  А р и стотел  в е ли  д е к а  и гн асен  

предмет или  призор како ммметички предмет ( p i }ЈГ)&ѓг> ) 

трансформиран во  поетичка  piprçpcx, не п р ед и зв и к ув а  гн а с ен е ,  

т ук у  з а д о в о л с т в о  поради  препознавање и со зн ан и е . Значи и 

уметничките претстави  на жал и с т р а в , посредуван и  во 

у б е д л и в а  ф икци ја , п р етста в ув а а т  "домашнс з а д о в о л с т в с "  на 

трагичкиот  в и д .

402



СТРАСТИ CnaS-qy

Страсти, ч у в с т в а > афекти, и > пак недоволно  во  

п р евод , зашто може и п о д н & с у в с г њ е  > трпен^е > б и в а њ е  в а  оп р ед е -  

лена  с а с ч г о ј б а , може и страда^е , слат ко  или горко, општо 

оп ред елен  ” б о л е н  ч и н

ПаФг?* м е ѓу т о а ,  не c e  ни д о б л е с т и ,  ни пороии > 

зашто т и е  не c e  содрж ат во  а р е т о л о г и ја т а :  "He не нарекуваат 

д обр и  или  лоши врз осн ова  на нашите ч у в ст в а > т у к у  врз основа  

на нашите од ли к и  и пороци ; ниту  не фалат или  не к уд а т  п ор а -  

ди  нашите ч у в с т в а "  ( Никомахова ети к а  1105 b>-

Во А р и ст о т е ло в а  Поетика псс& ос, д о б и в а  зн ачен е  на 

тра ги чка  п рагм а , жална или  страшна праксис, не чувства  <во  

таа  см и сла  уште е д е н  аргумент против "катар сата  на ч у в ст в а ,  

с тр асти  и ли  с т р а д а н а ,  зашто ако е  п а & о с , о п р е д е л е н  како 

тр а ги чен  ч ин, б е с м и с л е н о  е  "чистевето '*  на траги чката  

суштина о д  трагички  ч и н о в и ) .

Во Поетика А р и стотел  експлицитнс  н а гла су в а :  

-  k a r t  upamte, p&ctpTiMr) rj ôôwrjpéi... < патос  е  ги  -

б е л н а  или  жална праксис...)

Во т р а г е д и ја т а  синтагм ата  nct&sTv ô b iv q l* значи  -  

д а  c e  п о д н ес е  нешто страшно; оттам у  о зн ач ув ан ето  на nck&OQ 

како суштински трагички  с тр ук тур ен  елем ен т ,  А р и стотел  г о  

см естув а  во  к он тек стот  на миметичкото т в о р ев е  кое како 

предмет j a  прифаќа б о лн а т а  праксис -  ја в н а  смрт, тешки р а -  

нувања, пракса к о ја  д е ј с т в у в а  низ жал и стр ав .
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УМЕТНОСТ < т П О Е Т И К А  И МИМЕТИКА

Ум етн оста , сп ор ед  А р и с т о т е л , е  сп особн ост  за  

разумско  со зд а в а њ е ;  таа е  н асочен ост  д а  c e  с о з д а д а т  нешта 

кои можат д а  настанат  или  д а  не н а с т а н а т » зашто ум етноста  

не c e  занимава с о  она коешто нужно суш тествува  или  н а с т а н у -  

ва сп ор ед  при родата ; зашто ти е  нешта г о  содрж ат н а ч е л о т о  на 

с в о е т о  суш тествувањ е во  сам ите  с е б е .  Ум етн оста  и с л у ч а јо т  

ч е с т о  c e  совпаг^аат во  тв о р ен ето .  Сепак » ум етн оста  е  с п о -  

со б н о ст  за  твор ен е  у с л о в е н а  со  правилно р а су д у в а н е  

п о 1 Г)ттг) рѕтси aXrjD-oxÏQ ХбуоиУ, и о бр атн с  -  неум етност  

( c (T £ ^ iû { )  е  можност за  с о з д а в а н е ,  но со  неправилно  

расудувањ е  ( lq na ir)T t жг} рѕта. yssvôoîic, ХауагЈ ) .

Ф и лософ и ја  е  н а јв и с о к и о т  ст еп ен  на ч о в ек о в о т о  

знаење < и én кутгцјг) }  и c e  о д н е с у в а  на со зн ан и е  на

н а ч ела та  и на она коешто п р о и з л е г у в а  о д  н а ч ела та .

Ф и лософ и ја та  не е  м удрост  з а  ж и в о т о т , т у к у  многу 

п ов еќ е ;  ф и лссо ф и ја та  c e  о д н е с у в а  на б е с к р а јн о т о ,  б о ж е с т в е -  

н о т о » ч у д е с н о т с ,  и> н е д о к а з л и в о т о . За р а зли к а  о д  д р у г и т е  

у м етн о сти , п оети ката  има ф илссоф ска  природа .

А р и стотел  j a  започнува  М етаф изика  со  прекрасната  

реченица: -  Сите луѓ*е no природа  теж неат кон знаење С Псштас, 

ca>&posnoL тог? s lS évcx i ô p é y o v ro u  ргхуа i ) ; знак ( ат)\л& Хог> ) е  -  

р а д о с т а  на с е т и л а т а !

Во таа  см исла  Ф илоссф от  р а зм и слув а  за  с е т и л н с -  

с т а ,  ем п и ри јата , науката  и ум етн ости те  ( t b x ^cll  ̂> з а  п о е т и -  

ката  и за  ф и лософ и ја та  к о ј a е  н а јб о ж е с т в е н а  и на јвозвиш ена
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наука i f )  yhp  ^ i o r a r y )  « a ï  т lр lcôtoctt); toc raSv èn 1 атг)рЅ>г>

è a r i >.

В редноста  на ови е  човечки  сфери c e  движи no о в о ј  

р е д о с л е д  д о  п о с л е д н а т а .  Поетиката навистина не сп а ѓа  во  

првите  ф илософски наухи (982 b ) *  но н е ј з е  и е  с в о јс т в е н о  

" о ч у д у в а н е "  ( т о  i г> ) ,  а очудувањ&то е  почеток на

лвубовта кон м удр оста  ( to  piXoc/ap^ Хг> ) ; c e  разбира  и основа  

(iS ; àp^77c > ; имено и "љ у б и т е ло т  на мит" < р iXâpv&oc, ) е  ф и л о -  

соф, зашто митот c e  содржи во  ч у д е с н о т о  (928 b ) .

Во Никомахова ети ка  А р и стотел  п одробно  c e  з а д р -  

жува на твореш твото  i f )  noLrt&LQy г о в о р е јќ и  з а  д у х о в н а та  

с п о со б н о ст  и за  поетичката  моќ ( Ц 4 0  a ,b> - Ум етноста

има с в о ј а  м удрост  a таа  м удрост  е  уметничка

д о б л е с т  icLpsт>7 > с о  о г л е д  на к а ч е с т в о ,  права мерка во  к а т е -  

г о р и ја  на к о л и ч е с т в о ,  ф илософ ска п о л з а  во  к а т е г о р и ја  на 

а д н о с и > вистински  момент во  к а т е г о р и ја  на време, во  к а т е г о -  

р и ја  на суштина умност и б о ж е с т в е н о с т , -  зашто од  б о г а  е

п о е з и ја т а  < ѕг>&£ог> усср f) noLr)a tc>> Р е тор и к а  I I I ,  7 .7> .

Ум етноста  c e  о д н е с у в а  на с тв а р а н ето ;  д а  c e  

с о з д а в а  уметнички > значи д а  c e  ств ор ат  нешта кои можат д а  

б и д а т  и ли  д а  не б и д а т  ( ж&Х вТг>ои ња.1 pf) b I v o l i ï . Ц елта  ( т о  

тѓХор > на тв о р ен ето  c e  Haof’a во  и зв ор от  на ти е  нешта кои 

"можат и не мора д а  б и д а т ” , т е .  в о  Творездот. Уметноста  не 

c e  о д н е с у в а  на оние нешта кои c e  сп ор ед  нужност ( tüSv 

саѕссуњг)с, ovtüsl> ) ,  т у к у  ? А ри стотел  г о  цитира трагичкиот  поет 

А гатон : -  Ум етноста  j a  лвуби с л у ч а јн о с т а ,  с л у ч а јн о с т а ,  пак „ 

ум етн оста  (1140  а ) .
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з а  с о зд а в а њ еПоетиката  е  д ухов н а  сп особн ост  

(.b Ŝ lc, no i ТјТ i ht) ) c o  л о г о с  "к о ј  о тк р и в а "  (. aXri&ovc, \оуог> ) ,  a 

неум етност  (.qœbx^ lo .̂  е  спротивно на ова  -  поетичка  с о с т о ј б а  

сп оред  "лаж ен " л о г о с :  b Ŝ iq  noiryTutry јјвто. а\г)-&-ог}с, Хоуог> = уу 

тѓх^гјх b ^ iq  no lt)t  tur) јЈвтсх џвг>Ѕог>с, Xôyox) = ry cccbxvicl (1140  a 

6 ) .  Приниипот на п оетиката  e  д у х о в н о с т  во  движ ечка н а с о ч е -  

ност с о  в о л е в  и зб о р  ( npoaipryo ic> > кон д е л о  к о е ,  с о з д а д е н о ,  

има с в о е  соп ств ен о  д о б р о  ( ов а  д о б р о  е  суштина на п о е -

тичкото  д е л о .

Оваа и стен чен а  р а зли к а  Mei^y ум етност  Стѓхг>гуУ и 

н е -ум етн ост  Са-т< е ^ ш )  во  к о ја  не c e  с у д и  сп ор ед  сп особн ост  

и н есп особн ост  (в а к в а  можност воопшто не c e  зема во  

п р ед в и д  ) т у к у  c e  хдени в и сти н ската  см и сла  или  б е с м и с ла ,  

А р и стотел  j a  има прифатено како именентна на ц елокуп н ата  

грчка  мисла: д а  c e  о д д е л и  м уд р оста  ioo (pLa  значи и ч е с т и т о  

зн аен е  за  о п р е д е л е н а  д е ј н о с т )  о д  п ривидот  на м удрост . Ваква 

е н е р г и ја  има Платон во  ц елокупниот  оп ус . Во П о л и т е ја  

реформаторски у с т р е м е н > г л а в н о  c e  бори против "лаж ниот 

л о г о с "  во  а р е т о л о г м ја т а  на к о ја  c e  оснива  н е го в а т а  п о л и -  

тичка т е о р и ја :  -  Д воен  ви д  има на л о г о с и , в е ли  П латон , 

( Држ ава 3 7 7 ) ,  ед н и о т  в и с т и н и т , д р у ги о т  лажен CXôytог> Ѕв

&1Ттог> в10ос,у то рвг> аХгу&вс,, 'џјв^Ѕос, ô > втврог>).

Што c e  о д н е с у в а  д о  " с л у ч а јн о с т а "  на п о ет ск о то  

о ств а р ув а н е ,  пак во  П о ли т е ја  ( G 392 )> Платон в е ли :  -  Зарем 

не e  c è  она што c e  говори  од  м и т о ло зи т е  и п о ети те  д и е г е с а  

i Si Г)ут)аiq > к о ја  c e  о д н е с у в а  на она што с у ш т е с т в у в а , на она
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што би ва  и ли  на она што е  и дн о?  iÔL'qy'qotc, оххуа. Tx>yx6ci>s t 

у&уог>0г>т(лг> тј ог>тоѕг> rj j J s W ô v r иг> ; )

Кај А р и стотел  ( Поетика 1460 b р - ± ±  > и сто то  ова » 

но принципот на творењ ето  е  и ск луч и в о  мимеса: — Б и д е јќ и

поетот  е  мимет ( р ) ,  како ш т о е  и сликарот  или  к о ј  и

д а  е  д р у г  ли к отв ор ец  <s i x o v o n o l ô q ) ,  нужно е  д а  твори мимеса 

секогаш  на ед н о  од  тр и те  суштински нешта: она што б и л о  или  

е  ( оТа  г)г> тј è&TLVÏ*  она што го в о р а т  или  она што c e  чини 

такво  C o la  (pO Loiv п а Х  ô o h s l '>> и л и  она што тр еба  д а  б и д е  C o la  

ѕ ! г > с и  б ѕ Т У .  Интересно е  што А р и стотел  точно назначува  д ек а  

д и е г е с а т а  е  миметичка С 6 1 Гјутуџаст i  кг)г> џ1џт }01г> t z o l o l t o * 1459 b 

з з )> а  к а ј  Платона како д а  c e  р а зли к у в а  “ ед н сста в н а  д и е г е с а "  

СаттХѓ? öirtY'qaiQ'} од  онаа к о ја  c e  твори низ мимеса С Sia. 

јЛјЈГ^аво^ y 1уг>ор£г>Г) >, или  онаа к о ја  ги  содржи д в а т а  продеса  

CrioXiTOia 3 9 2 ) .

Овој д е л  на р а з го в о р о т  м е ѓу  Сократ и А јдам ант во  

I I I  книга  на П о ли т е ја  е  о с о б ен о  и н тер есен , зашто Платон 

ед и н с т в е н о  о в д е  c e  с б и д у в а  о б је к т и в н о  д а  ј а  о б ја с н и  

мимесата; парадигма му е  почетокот  на И ли јада : д и е г е с а  е  -  

кога  говор и  самиот поет iX é y s i  то ccütoq 6 no 1 Г)ТГ}С> ) и кога  

не c e  о б и д у в а  д а  ј а  сврти  м ислата  -  како ( божем -  cbc ) д р у г  

н еко ј е  т о ј  што г о в о р и ; -  A к о га  говори  со  зборовни  искази

C r a c  p-qc/siQ} како д а  е  стварно  н ек о ј  д р у г ,  нема ли  д а  

кажеме д е к а  т о ј  ги  п о и сто в етув а  C o p o i o w )  во  н а јг о л е м а  

мерка д р у ги о т  и соп ств ен а та  л е к с и с ,  ла  говори  како д а  е 

он о ј к о ј  искажува нешто ( Држ ава 393 >.
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-  Нели таа  и с т о в е т н о с т  некому, сп ор ед  г л а с  или  

с л о р е д  и з гп е л у  е  подражавање ( то p ip s  lo&ocl ѓот 1г>У? Овој 

процес на творењ е на Платона му c e  чини д е к а  е  " д и е г е с а  

к о ја  c e  твори низ мимеса" i ô ic x  piprjc/scoc, тг}г> &1 Г)уг)0 1 г> 

no 1 0 х>г>тси >. Од д р у г а  страна , к о га  п оетот  не c e  прикрива,

с е та  п о е з и ја  н астан ува  <5ез мимеса ( г л а в н с ,  под  п о е з и ја  

Платон п од р а зби р а  с и н т е за  на л о г с с ,  м елос  и музика, д о д е к а  

д и е г е с а ,  во  метар и ли  аметричка, низ мимеса или  низ " о б ј а -  

вувакзе", е  чист  л о г о с  ; ( Д рж ава  G 392 ,393 ,394  > .

Kaj А р и ст о т е ла  о в о ј  л о г о с  е  наречен  улХос.у г о л ,  

е д н о ст а в ен  ( Поетика 1447 a 2Р ) .

ХИБРИС i v ß p i Q ’y

vY ß p ic  е  тешко п р е в е д л и в а  метафизичка к а т е го р и j a ;  

во гр ч к ата  д у х о в н о с т  vßpic , е  ед н и о т  метафизички ч лен  на б о -  

ж ествената  в с е л е н с к а  рамнотежа A Lnr)> П равда; в ториот  ч лен  е  

t l o  t e , :  псместувањ е на рамнотежата и восп оставувањ е  на 

рамнотежата. Во таа  см исла  vßptc, е  н е - с в е т с с т ,  н е - б с ж е с т в е -  

н сст ,  ptccopa.; см ртта , например, иако н уж н сст , з а  б о го в с к и о т  

п о г л е д  -  е  миазма.

Како ети чк а  к а т е г о р и ја  vßptc, мсже д а  значи 

н а с и лс т в о »  д р з о с т ,  г с р д е л и в с с т  и с р д б а .  Во Р е т о р и к а т а  vßp ic , 

е  нанесувањ е з л о  на ти е  кои c e  мсќни, б о га т и  и н аси лств ен и  

над т и е  кои c e  незаш титени. П ослед и ц а  на ваква  д р з о с т  е  -  

о б есч естув а њ е  С car t p ia . )  > и в о  сакралн а  и во  св ето в н а  см и сла
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